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Sumario Executivo
CARACTERIZACAO SOCIO-GRAFICA

GENERO

Foi encontrada uma distribuicdo muito equitativa em termos de género,
com uma ligeira énfase em jornalistas do sexo feminino nas redaccdes das
televisbes e do sexo masculino nas redacg¢des dos jornais. As oscilagdes mais
significativas encontram-se na sub-amostra de jornais desportivos — com um
corpo de profissionais marcadamente masculino — e no Expresso, periodico
que reflecte ja a tendéncia para a presenca da jornalista.

IDADE

A média etéaria situa-se nos trinta e cinco anos, sendo trinta anos a idade
mais frequente. A renovacdo do corpo jornalistico através da inclusdo de
jornalistas do sexo feminino é igualmente observavel nas médias etarias por
género: as jornalistas sdo, em média, mais jovens.

ESCOLARIDADE

Aproximadamente dois tercos revelam possuir formacdo completa de
nivel médio ou superior, sendo que esta formacdo se encontrava ainda em
curso para 20% da amostra. Somadas estas duas situagdes, ascende a perto
de 85% o volume de profissionais da informacdo que possui pelo menos
alguma formacgéo académica ou profissional.

Entre os jornalistas com formacao de nivel médio ou superior, a op¢ao
tematica mais frequente é pela area da Informacao e Jornalismo, revelada por
mais de dois tercos dos inquiridos, pelo que a nota de destaque neste dominio
€ o facto de aproximadamente um terco dos jornalistas ter sido recrutado
noutras areas.

E entre as radios que a formag&o superior assume, aparentemente, uma
importancia menor, sendo os jornais 0 medium onde o cendrio se inverte.




Situacao Profissional

CARTEIRA PROFISSIONAL

Verifica-se uma esmagadora tendéncia para a posse de carteira
profissional entre os inquiridos, ainda que tenha sido verificada uma incidéncia
marginalmente menor nos jornalistas afectos as televisdes. Os media estatais
estdo entre 0os que apresentam uma amostra de inquiridos na qual a carteira
profissional é regra absoluta.

A auséncia desta certificacdo profissional € mais frequente entre os mais
jovens, consequéncia provavel da sua insercao recente no meio. Sao também
os jornalistas com nivel mais elevado de escolaridade - precisamente 0s mais
jovens - aqueles em que a auséncia de carteira profissional foi contabilizada
com maior frequéncia.

SITUACAO PERANTE O TRABALHO

O trabalho por conta de outrem constitui a situacdo mais frequente. No
entanto, se no caso das televisdes o0s valores médios apontam para um reforco
do trabalho por conta de outrem a medida que a formacao académica aumenta,
ja no caso das radios e dos jornais o cenario se inverte.

Verifica-se também uma aparente autonomizacao da situacao perante o
trabalho a medida que a idade diminui, com particular expressdo na imprensa
escrita.

TIPO DE VINCULO CONTRATUAL

A seguranca associada ao vinculo laboral parece ser menor nas radios,
tendo sido observados valores muito proximos para os restantes media.

Paralelamente, verifica-se uma precarizacdo do vinculo laboral a medida
que a escolaridade aumenta, sendo o contrato sem termo menos frequente
entre os jornalistas mais jovens.

Apenas 13% dos inquiridos considera que os vinculos contratuais foram
transformados com a entrada da Internet nas redaccdes, ideia que conhece a
sua expressdo minima entre os jornalistas das radios. E também entre os
jornalistas que detém formacao superior e com idade mais avancada que esta
ideia menos colhe.

Por outro lado, o impacto da Internet é considerado superior nos
vinculos alheios e menos no vinculo proéprio.

HORARIO

A grande maioria dos inquiridos considera ndo existir relacdo entre o
recurso a Internet como ferramenta de trabalho e a carga horaria dos
jornalistas.

Entre os poucos que reconhecem a sua existéncia - 0s jornalistas mais
jovens e os mais escolarizados - sdo em maior nimero os que defendem ter
ocorrido um aumento da carga horaria de trabalho.

O impacto da Internet é considerado mais elevado sobre o horario
préprio que sobre os horarios alheios. Sdo sobretudo os inquiridos menos
escolarizados a considerar existir sobre o seu horario um impacto da entrada
da Internet na respectiva redaccao.



HIERARQUIA

A mobilidade profissional ascendente da Mulher no meio jornalistico ndo
parece ainda ter percorrido o caminho necessario para a plena igualdade,
tendo em conta a natureza da evolucédo conhecida desde os anos 70: nenhum
dos inquiridos com desempenho de papéis de chefia superior € do sexo
feminino, e sdo menos de metade o0s cargos de chefia intermédia
desempenhados por mulheres. Apenas ao nivel dos jornalistas/repérteres a
tendéncia de feminizacdo das redaccdes - na sequéncia do verificado nas
Universidades - ja é visivel. Entre as chefias intermédias, somente nas
televisbes a Mulher assume ja, em termos médios, uma representatividade
superior a dos seus colegas do sexo masculino.

Os jornalistas/repérteres apresentam, sem surpresa, as medias etarias
mais baixas. Os inquiridos nas redaccdes das televisbes eram, em média, mais
jovens, sendo a idade do jornalista/reporter a mais baixa de toda a amostra, e a
diferenca de idades entre chefias intermédias e superiores a menor.

A qualificacédo escolar/académica dos inquiridos é mais elevada entre os
jornalistas/repérteres que entre as chefias superiores, reproduzindo o cenario
verificado na abordagem da idade. Contudo, se 0s jornais apresentam, em
termos médios, a mesma tendéncia para a reducdo da escolaridade entre os
postos hierarquicamente mais elevados, 0 mesmo ndo se verifica para as
radios, nas quais os valores médios sdo de sentido exactamente oposto, ou
seja, a escolaridade mais elevada contabilizada nas suas redacgdes foi
encontrada entre os titulares de cargos hierarquicos mais elevados.

TIPO DE REDACCAO

A grande maioria dos inquiridos revela trabalhar para a edig&o tradicional
ou acumula essas funcdes com outras desenvolvidas na redaccdo para a
edicdo online. Apenas um em cada seis inquiridos desenvolve actividade
jornalistica exclusivamente para a edicdo para a Internet. Quanto ao perfil dos
jornalistas afectos exclusivamente as redaccdes online, verifica-se tratarem-se
sobretudo de profissionais do sexo feminino.

Em termos de média etaria, se nos jornais se mantém uma relativa
proximidade de idades, nas televisbes a redaccdo online compreende
jornalistas com idades superiores, e nas radios com idades inferiores.

Quanto ao nivel de escolaridade observado nas duas redaccbes, a
formag&o superior em curso tem valores médios ligeiramente mais elevados
nas redaccoes para a edi¢ao online.

Nas redacc¢Bes online das televisbes e das radios sao sobretudo os
jornalistas do sexo masculino a colocar a hipotese de mudar de redaccao,
desejo assumido mais pelas jornalistas na imprensa escrita. Paralelamente, a
média de idades dos inquiridos que perspectivam o abandono da redaccao
online é ligeiramente superior aos que pretendem manter-se nela, sendo que
apenas nos jornais, em termos médios, este cenario ndo se confirma. Este
desejo de mudanca da redacc¢do online € igualmente superior entre inquiridos
com formacéao incompleta, sem prejuizo de ser elevado também entre aqueles
que a terminaram.

Inversamente, o0 ingresso na redac¢do online parece nado despertar
grande interesse entre os inquiridos que trabalham para as redaccdes
tradicionais, independentemente do seu género e idade. Nenhum dos




inquiridos nas radios demonstra interesse em mudar para a redaccao
electronica. Nas televisdes, a disponibilidade para a mudanca de redaccao é
maior entre 0os mais jovens e também entre 0s menos escolarizados. Nos
jornais, aumenta a disponibilidade com a formacgao e com a idade.

Internet: Competéncias e Rotinas

FORMACAO ESPECIFICA RELACIONADA COM A INTERNET

Aproximadamente 90% dos jornalistas reconhece néo ter frequentado
qualquer formacdo especifica para utilizacdo da Internet, o que parece
configurar uma aprendizagem por auto-didatismo ou por transmissdo de
conhecimentos. Esta preponderancia da auséncia de formacao especifica para
a Internet assume valores ainda maiores nas radios e nos jornais.

Entre os jornalistas que confirmam ter frequentado essa formacgao
contam-se ligeiramente mais jornalistas do sexo masculino, jornalistas mais
velhos e jornalistas menos escolarizados, sobretudo nas televisdes e jornais.
Configura-se, portanto, uma conotacdo da formacdo académica com
experiéncia de manuseio da mesma.

Em média, dois em cada trés jornalistas com formacéo para utilizacdo da
Internet procuraram-na por iniciativa propria, tendo apenas um frequentado
essa formacéo por iniciativa do seu empregador. A complexidade da
formacdo adquirida por iniciativa do empregador é, regra geral, inferior a
procurada por iniciativa do jornalista, 0 que parece configurar um quadro de
investimento minimo dos media nesta competéncia. A percentagem de
formagdo frequentada por iniciativa do médium é, por seu turno, muito
semelhante nos trés tipos de media considerados.

O contedado da formacdo frequentada é sobretudo de nivel inicial,
excepcao feita as ferramentas de trabalho especificas para a criacdo de
materiais multimédia e webjornalismo.

A valorizacdo deste tipo de formacdo por parte dos jornalistas é
maioritariamente positiva, sobretudo nas radios (onde todos os inquiridos se
posicionaram nesse sentido). Paralelamente, a valorizacdo profissional do
jornalista no mercado de trabalho através das competéncias de utilizacdo da
Internet é pedra-de-toque na amostra considerada, da qual apenas cerca de
22% dos inquiridos discorda. Sem prejuizo da transversalidade desta
valorizacéo, € entre os jornalistas das televisbes que ela assume valores mais
elevados - cerca de 90% -, baixando ligeiramente para os casos das radios -
aproximadamente 75%. Verifica-se uma adesao superior a esta tese por parte
do sexo feminino, dos jornalistas menos escolarizados, e dos mais velhos. S&o
também os jornalistas com frequéncia desta formacéo que a consideram mais
valorizadora; mas nem todos os que a possuem aderem a esta ideia.

Face a concepc¢do da valorizacdo do jornalista mediante a posse de
competéncias para a utilizacdo da Internet, ndo deixa de causar alguma
estranheza o facto de mais de metade dos inquiridos - cerca de 55% - revelar
ndo pretender frequentar formagéo nesse dominio, sendo sobretudo entre os
jornais que encontramos a disponibilidade menor para este efeito - pouco mais
de 38%.

A idade - mas também a escolaridade - dos interessados em frequentar
esta formacdo €, por seu turno, ligeiramente superior a daqueles que nao




pretendem fazé-lo. Observa-se ainda que o interesse em frequentar esta
formacao € superior entre aqueles que ja a frequentaram, numa logica provavel
de aprofundamento de conhecimentos e de reconhecimento de interesse na
sua posse.

Sendo certo que a maior parte dos inquiridos considera, como ja vimos,
que o jornalista que ndo sabe utilizar a Internet é pouco valorizado pelo
mercado de trabalho, constatamos também que a maior parte dos jornalistas
que concordam com esta ideia nao pretende frequentar mais formacgéo. O caso
mais paradigmatico deste cenario € o dos jornais: 60% dos jornalistas que
consideraram a competéncia em Internet como valorizada pelo mercado de
trabalho ndo demonstram interesse em adquirir essa competéncia.
Paralelamente, apenas os jornalistas que concordaram totalmente com a
associacdo entre valorizagdo e competéncias para a Internet demonstram
maioritariamente interesse em frequentar formacéo nesse capitulo.

ROTINAS PRODUTIVAS

Apenas 0.6% dos inquiridos ndo considera a Internet pelo menos
importante no desempenho das suas fungbes, sendo significativo que
aproximadamente 84% a consideraram muito importante. Esta representacéo
positiva colhe sobretudo entre os jornalistas mais jovens e também entre os
mais escolarizados. JA& em termos de género, enquanto nas radios sdo
sobretudo os jornalistas do sexo masculino a considerarem a Internet como
muito importante, nos jornais sao as jornalistas a produzir esta representacao
positiva.

Quanto a intensidade da sua utilizacdo, a esmagadora maioria dos
inquiridos - 99.7% - revela utilizar a Internet no desempenho da sua profissao,
dos quais 99.4% o fazem diariamente, e mais de 87% se servem dela mais de
cinco vezes por dia, o que configura uma utilizacdo intensiva. Ndo obstante a
proximidade entre os valores obtidos para cada tipo de media, € entre os
jornais que a utilizacdo da Internet assume os valores de frequéncia mais
elevados.

Sao os jornalistas mais jovens e os mais escolarizados os utilizadores
mais intensivos da Internet, algo que apenas nas radios parece nao se verificar.
A intensidade da utilizacdo da Internet, pelos jornalistas, em contexto
profissional é também mais elevada junto dos inquiridos com formacédo
especifica para essa utilizacdo e junto dos inquiridos com interesse manifesto
em adquirir nova formacgéao para a utilizacao da Internet.

A esmagadora maioria dos inquiridos — 94% — considera, por outro lado,
que a Internet efectivamente transformou o seu trabalho, valor que né&o
conhece variacdes significativas em qualquer dos tipos de media considerados.
Esta representacdo é manifestada sobretudo pelos mais velhos e menos
escolarizados, sobretudo nas televisdes.

Um dos campos nos quais a observacdo deste impacto € possivel é o do
namero de pecas produzido, ambito no qual se verifica uma distribuicdo
relativamente equitativa entre aqueles que consideram ter-se mantido e
agueles que consideram ter aumentado. Apenas as radios parecem escapar a
esta tendéncia, dada a representacdo maioritaria deste impacto como tendo
produzido um aumento do numero de pecas noticiosas produzidas. Sao
sobretudo os jornalistas do sexo masculino que tendem a considerar ter
aumentado o numero de pecas por si produzidas, apesar de a diferenca média




estatistica a este nivel entre géneros ser reduzida, sobretudo — e mais uma vez
— entre as radios. A consideracgdo da existéncia de mudanca a este nivel é, em
média, superior junto dos mais jovens e dos mais escolarizados, sobretudo nas
televisdes, invertendo-se nas radios e jornais.

Paralelamente, ndo obstante cerca de metade dos inquiridos ter
considerado que se manteve o numero de deslocacdes ao terreno no ambito
do seu trabalho, € significativo que aproximadamente um em cada trés revele
que esse numero diminuiu. E sobretudo entre os jornais que parece jogar-se o
efeito no sentido da sedentarizacdo do trabalho jornalistico, parecendo as
radios o reduto da prevaléncia da pratica de deslocacdes. Paralelamente,
parecem ter sido sobretudo as deslocacdes dos jornalistas do sexo masculino e
dos menos escolarizados a ter diminuido, sobretudo nas televisdes e jornais.

Ainda no dominio da sedentarizacdo do trabalho jornalistico,
aproximadamente metade dos jornalistas inquiridos considerou ter aumentado
a quantidade de trabalho de gabinete, ainda que os valores para a inalteracéo
sejam igualmente de monta. No entanto, apenas nas televisdes essa tendéncia
de sedentarizac&o surge mais clara, esbatendo-se nos jornais, e aproximando-
se mais dos valores da manutencdo do volume de trabalho nas radios. Este
tipo de trabalho parece ter aumentado sobretudo entre os jornalistas do sexo
masculino, os jornalistas mais velhos, e aqueles com menor escolaridade.

FERRAMENTAS ESPECIFICAS DA INTERNET

E meramente residual - inferior a 1% do total - o nimero de jornalistas
gue ndo considera os sites na Internet como algo (pelo menos) importante,
sendo que 3 em cada 4 os consideram muito importantes. Nas televisdes nao
existe mesmo qualquer resposta fora da esfera importante, constituindo
paralelamente o local onde a valorizagdo muito importante mais colhe. Por
outro lado, a valorizacdo € globalmente mais positiva entre o género feminino,
sobretudo nas radios, sendo as televisGes o medium onde a equidade mais
parece existir. Em média, a valorizacdo desta ferramenta de trabalho aumenta
com a juventude e com a escolaridade dos inquiridos, algo que apenas néo
parece verificar-se nas televisdes.

S&o os inquiridos que atribuem mais importancia aos sites que deles se
servem com maior frequéncia, tendéncia transversal a todos os tipos de media
analisados. Esta utilizacéo é ligeiramente mais frequente entre os jornalistas do
sexo masculino (algo que apenas néo se verifica entre as radios) e entre os
mais jovens e 0s mais escolarizados.

J& o correio electronico é muito importante para o trabalho jornalistico
junto de 78% dos inquiridos, valorizagdo que oscila ligeiramente quando
consideramos 0os media analisados em fungcédo do seu tipo - desde os 70% de
concordancia com a categoria muito importante observados nos jornalistas das
televisbes aos 80% nos profissionais dos jornais. Entre as jornalistas a
valorizagdo muito importante colhe entre mais 12% dos inquiridos, tendéncia
que se verifica ser transversal aos trés tipos de media. A semelhanca do
verificado para os sites, também a importancia do correio electrénico € superior
entre os jornalistas mais jovens (a excepcéo das radios) e mais escolarizados.

Os jornalistas que mais valorizam esta ferramenta sdo também aqueles
gue mais a utilizam, uma tendéncia transversal aos trés tipos de media. A
utilizacdo desta ferramenta é também superior entre os jornalistas mais jovens




(a excepcao da redaccdo da RTP) e mais escolarizados (excepto entre as
televisoes).

A valorizacdo das mailing lists ja ndo conhece a mesma tendéncia
positiva verificada para as ferramentas anteriores associadas a Internet: quase
metade da amostra considera-as pouco ou nada importantes, ainda que a
categoria importante retna o valor mais elevado (38% das respostas). Nas
televisbes as categorias que desconsideram esta ferramenta reinem, entre si,
a maioria das respostas; € nas radios que a valorizacdo € mais positiva: quase
65% das respostas dos seus profissionais consideram as mailing lists algo pelo
menos importante. Sao sobretudo os jornalistas do sexo masculino os que
desvalorizam as mailing lists (com uma incidéncia superior em
aproximadamente 5 %), bem como 0s mais jovens e 0s mais escolarizados (a
excepcao dos jornais).

Corresponde a valorizacdo mais positiva das mailing lists a sua
utilizacdo mais frequente, sobretudo para os inquiridos que as consideraram
uma ferramenta muito importante. Apenas nas radios parecem existir
diferencas de alguma expressao, dada a utilizacdo mais frequente verificada
entre os jornalistas do sexo masculino. A frequéncia de utilizacdo desta
ferramenta é também ligeiramente superior nos jornalistas mais escolarizados,
ainda que esta tendéncia conheca expressdo menor nas radios.

Relativamente aos newsgroups, sdo considerados pouco ou nada
importantes pela maioria da amostra (mais de 70%), sobretudo pelos jornalistas
da televisdo. Em média, com o aumento da escolaridade dos inquiridos
aumenta também a importancia atribuida aos newsgroups, sobretudo entre as
televisoes.

Face a esta valorizacdo, verifica-se que ao caracter mais positivo
atribuido aos newsgroups corresponde um aumento da frequéncia da sua
utilizacao, ou seja, sédo os utilizadores mais frequentes desta ferramenta os que
dela produzem uma representagdo mais positiva. No entanto, mais de 2/3 das
respostas vado no sentido da ndo-utilizacdo de newsgroups. Quanto a sua
utilizacao efectiva, constata-se uma frequéncia superior entre as jornalistas,
transversal aos trés tipos de media. A utilizacdo dos newsgroups parece
também ser directamente proporcional a escolaridade dos inquiridos,
aumentando em consonancia com esta ultima.

Mais de 3/4 da amostra considera os féruns na Internet como algo sem
grande importancia, uma desvalorizacdo que assume particular destaque junto
dos jornalistas das televisdes e radios. A importancia reconhecida aos féruns,
nas televisdes e jornais, € superior entre os inquiridos mais velhos, ao invés do
que se verifica nas radios. Esta valorizacao €, por outro lado, superior entre 0s
inquiridos com maior escolaridade, sobretudo nas televisées e jornais.

Sem surpresas, a valorizacdo dos féruns enquanto ferramenta de
trabalho € superior entre os jornalistas que revelam utiliza-la, utilizacdo que
assume valores superiores entre os jornalistas do sexo masculino, em média.
Contudo, nas radios sado sobretudo as jornalistas a utilizar os féruns. Também
apenas entre as radios se vislumbra uma associacdo entre a idade dos
inquiridos e a sua pratica de utilizagcdo de féruns, no sentido do incremento
desta dltima junto dos jornalistas mais jovens. A distribuicdo desta utilizacdo
em funcado da escolaridade dos inquiridos parece revelar, quer em média geral,
quer especificamente entre as televisdes e as radios, um recurso aos féruns
superior entre 0s mais escolarizados.



Relativamente aos chats, a sua importancia parece ser relativamente
reduzida junto dos jornalistas inquiridos uma vez que aproximadamente 88%
das respostas consideram esta ferramenta pouco ou nada importante. A
distribuicdo das respostas em funcdo do género revela posicionamentos muito
proximos, com uma valorizacdo ligeiramente mais positiva entre as jornalistas,
apenas contrariada pelos dados médios encontrados para 0s jornais. A
distribuicdo em funcéo da idade revela, em média, uma desconsideracdo mais
frequente entre os jornalistas mais velhos nas redaccbes das televisbes
(excepto na TVI) e das radios. Paralelamente, € entre os mais escolarizados -
em média - que os chats reinem uma valorizacdo menos negativa, excepgao
feita a sub-amostra dos jornais.

Previsivelmente, a importancia atribuida aos chats é superior entre quem
os utiliza, aumentando em funcdo da intensidade dessa utilizacdo. Destaque
para o facto de que todos os que utilizam esta ferramenta diariamente a
consideraram muito importante. Verifica-se entre as televisbes serem
sobretudo os jornalistas do sexo masculino que o fazem, passando-se o
inverso nas radios e nos jornais. Em média, sdo os jornalistas mais jovens o0s
utilizadores mais frequentes desta ferramenta de trabalho, a excepcdo da
sub-amostra dos jornais. A utilizacdo mais frequente - ainda que relativa - de
chats é também superior entre os inquiridos mais escolarizados, excepto
novamente na sub-amostra dos jornais.

Os weblogs - ou blogs, como sao vulgarmente conhecidos - ja geram, ao
contrario das ferramentas anteriores, posicionamentos mais equitativos: apesar
do seu cardcter recente, € ja maioritaria a posicdo que 0s considera uma
ferramenta importante, ainda que 53% dos inquiridos ainda os tomem por
pouco ou nada importantes. A valorizagdo positiva dos weblogs tem lugar
sobretudo entre as radios, destacando-se o facto de que mais de 2/3 dos
inquiridos da TSF e Antena 1 os consideraram importantes ou muito
importantes, conhecendo menor expressdo, em média, junto das televisdes.
S&o as jornalistas, em média, as profissionais que tendencialmente valorizam
de modo mais positivo os weblogs, sobretudo nas televisdes e réadios,
invertendo-se esta tendéncia nas redac¢des dos jornais. A sua importancia €
superior, em média, entre os jornalistas mais velhos, & excep¢do dos valores
gerais encontrados para as radios. Tendencialmente, sdo também os
jornalistas mais escolarizados os que mais valorizam os weblogs, um sentido
transversal aos trés tipos de media considerados.

S&o0 os inquiridos que mais valorizam os weblogs 0s que mais utilizam
esta ferramenta, sendo sobretudo os do sexo masculino que o fazem mais
frequentemente, excepto entre as radios. Em média, sdo também os jornalistas
mais velhos os utilizadores mais frequentes de weblogs, ainda que esta
tendéncia ndo parega verificar-se entre as radios. A utilizacdo de weblogs €
igualmente superior entre 0s jornalistas mais escolarizados, algo que é
transversal, em termos médios, a todos os media.

FONTES ESPECIFICAS DA INTERNET

De acordo com as respostas recolhidas, as pesquisas realizadas na
Internet constituem, para mais de 96% dos inquiridos, uma fonte importante,
tendo sido considerada muito importante por mais de metade da amostra. E
tendencialmente o sexo masculino que mais valoriza esta fonte, aparentando a
sub-amostra de jornais infirmar esta inclinacdo. Televisbes e jornais
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apresentam cenarios distintos quanto a relacdo estabelecida entre avaliacéo
deste recurso e a idade dos inquiridos: enquanto nas primeiras Sao 0s
jornalistas mais velhos a valoriza-lo, nos jornais sdo tendencialmente os
jornalistas mais jovens a fazé-lo. A importancia das pesquisas online decresce,
contudo, em funcdo do aumento da sua escolaridade, algo que em termos
médios apenas nas radios parece ndo suceder.

Face ao desenho do modo como esta fonte é valorizada, né&o
surpreende que sejam entre 0s que mais a valorizam os que dela se servem
com maior frequéncia. Sao, por outro lado, sobretudo os jornalistas do sexo
masculino os seus utilizadores mais frequentes, em média, mercé do cenario
encontrado nos jornais e sobretudo nas radios, onde as diferencas entre
género neste capitulo parecem mais significativas, em contraciclo com o
verificado (em média) nas televisdes. Para além disso, sdo os jornalistas mais
jovens os utilizadores mais frequentes destas pesquisas, tendéncia média que
assume maior consisténcia na sub-amostra dos jornais. Paralelamente, sdo os
inquiridos mais escolarizados 0os que conduzem pesquisas na Internet com
maior frequéncia - uma tendéncia que, contudo, ndo se confirma para a sub-
amostra de jornalistas de televisao.

Num outro registo, a maior parte dos inquiridos ndo parece atribuir
grande importancia aos newsgroups enquanto fonte: mais de 3/4 das respostas
apontam-nos como pouco ou nada importantes. E também entre os jornalistas
do sexo masculino que a desvalorizacdo dos newsgroups mais colhe, género
no qual 3/4 dos inquiridos ndo projectam esta fonte como relevante. Quer nas
radios, quer nas televisbes, e ao contrario do verificado nos jornais, sdo
sobretudo as inquiridas a valorizar de modo menos negativo 0S newsgroups,
valorizacéo esta que se aproxima da equidade no caso das radios. Sao
tendencialmente os jornalistas mais velhos e os menos escolarizados a atribuir
alguma importancia aos newsgroups, tendéncia que se mantém - em meédia -
nos trés tipos de media.

Por outro lado, os inquiridos com valorizacdo mais positiva desta fonte
séo tendencialmente os utilizadores mais frequentes dos newsgroups. A
utiizacdo feita desta fonte é, em média, ligeiramente superior entre as
inquiridas, particularmente nas televisdes e radios - ao invés do verificado, em
média, na sub-amostra de jornais. Tendencialmente, é entre os jornalistas mais
velhos que a utilizacdo de newsgroups é mais frequente: no entanto, uma
analise por sector revela que esta tendéncia se confirma apenas para 0s
jornais, alinhando as televisbes e as radios pela inversa. Em média, € nas
redaccbes das televisbes e radios que encontramos utilizadores de
newsgroups com escolaridade tendencialmente mais elevada, ao contrario do
gue se passa entre os jornais. Realce-se igualmente o facto de ser entre as
televisbes que a frequéncia de utilizacdo é maior, ainda que globalmente se
mantenha reduzida.

Também as mailing lists ndo sdo consideradas pelos inquiridos como
uma fonte de revelo: aproximadamente 70% das respostas consideram-nas
pouco ou nada importantes. E nas radios que esta fonte parece colher alguma
simpatia, ainda que relativa, dado que mais de 2/3 dos inquiridos a
consideraram pelo menos importante. Em média, sdo as jornalistas as
profissionais que menos desconsideram esta fonte, algo que apenas nao se
confirma na sub-amostra das televisbes. Por outro lado, parece ser junto dos
jornalistas mais velhos que esta fonte assume um caracter de alguma utilidade,
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um cenario transversal aos trés tipos de media. Contudo, € também entre os
mais escolarizados que a desvalorizagdo das mailing lists enquanto fontes é
menor, excepcao feita da sub-amostra de jornais.

Por outro lado, s&o os inquiridos que mais valorizam as mailing lists os
que a elas recorrem com maior frequéncia, a ponto de todos os que as
consideram algo muito importante a elas recorrerem diariamente. A frequéncia
de utilizacdo de mailing lists €, em média, ligeiramente superior entre as
jornalistas das radios e jornais, e entre 0s jornalistas do sexo masculino nas
televisbes. Em média, parecem ser os jornalistas mais velhos os utilizadores
mais frequentes de mailing lists, uma tendéncia geral clara nas televisbes e
jornais. Relativamente a distribuicdo em funcdo da escolaridade, os dados
recolhidos apontam, nas radios e jornais, para uma utilizacdo tendencialmente
maior entre os jornalistas com curso médio ou superior iniciado mas nao
concluido.

Finalmente, no que se refere a fontes, mais de dois tercos dos inquiridos
produzem a respeito dos weblogs uma opinido pouco valorizadora: quase 69%
das respostas vdo no sentido de os considerar como pouco ou nada
importantes, desvalorizagdo essa que €é maxima, em média, junto das
televisbes (84,1%) e minima nas radios (56,9%). A distribuicdo em funcédo do
género dos inquiridos revela uma desconsideracao relativamente menor por
parte das jornalistas nas redacg¢des das televisdes e radios, invertendo-se esta
tendéncia no caso dos jornais. A importancia atribuida aos weblogs parece, por
outro lado, aumentar com a idade dos inquiridos no sub-sector da imprensa
escrita, ndo sendo possivel tracar uma tendéncia geral para os restantes. Nas
radios e nos jornais parece, paralelamente, existir uma valorizacdo menos
negativa desta fonte junto dos inquiridos com maior escolaridade.

Previsivelmente, sdo os jornalistas que valorizam mais positivamente 0s
weblogs aqueles que mais frequentemente se servem dessa fonte. Apesar de
se verificar existirem mais utilizadores que utilizadoras entre os jornalistas, a
verdade € que sdo, em média, os jornalistas do sexo masculino a recorrer mais
frequentemente a weblogs. Contudo, apesar de esta regra parecer verificar-se
nas televisbes e jornais, o0 mesmo nao pode dizer-se para as radios.
Relativamente a distribuicdo da utilizacdo de weblogs em fun¢éo da idade dos
inquiridos, o valor médio para toda a amostra ndo conhece alteracées
significativas que permitam estabelecer uma associagdo entre estas duas
variaveis: apenas no caso da sub-amostra dos jornais parece verificar-se uma
utilizacéo ligeiramente mais regular entre os jornalistas mais velhos. Quanto a
distribuicdo em funcdo da escolaridade dos inquiridos, sdo os jornalistas mais
escolarizados os que revelam consulta mais frequente, com a excepcao da
sub-amostra de jornais.

INTERACCAO ATRAVES DA INTERNET

Uma significativa maioria dos inquiridos — mais de 78% — considera que
o Jornalismo na Internet deve ser marcado pela interac¢do entre jornalistas e
publicos, posicionamento este que conhece pouca variagdo se agruparmos
pelo seu tipo os media em andlise. Entre as televisbes e 0s jornais sdo
sobretudo as jornalistas a acolher esta representacdo positiva da interaccgéao,
ainda que por escassa margem, sendo que nas radios esta ideia colhe
sobretudo entre os jornalistas do sexo masculino. Quanto a distribuicdo em
funcdo da idade, parece ser junto dos jornalistas mais jovens das televisbes e
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jornais que a ideia da promocéao deste relacionamento mais colhe, em média.
Por outro lado, sdo sobretudo os menos escolarizados a defendé-la, qualquer
que seja o tipo de media considerado, em média.

Uma das formas que esta interac¢do entre jornalistas e publicos pode
assumir é a da utlizacdo do correio electronico para estabelecimento de
contacto. Neste particular, verificamos que, em média, os jornalistas com maior
concordancia com a promocdo da interaccdo com o0s publicos |éem
tendencialmente mais o correio electronico que recebem destes ultimos. Em
média, é também mais frequente a leitura de todos ou quase todos os emails
recebidos nas redaccdes das radios, Unico sub-sector onde paralelamente se
encontram o0s unicos inquiridos que revelam nao ler qualquer do correio que
recebem da parte do publico. Também em média, sdo as jornalistas a ler mais
o correio electrénico recebido; no entanto, esta tendéncia ndo se confirma para
os jornais. Quanto a distribuicdo da leitura do correio electronico recebido do
publico em funcéo da idade dos inquiridos, constatam-se dois cenarios: por um
lado, s&o tendencialmente os jornalistas mais velhos os que revelam néo ler
qualquer dos emails recebidos; por outro lado, entre os jornalistas que revelam
ler este correio, sao tendencialmente mais velhos os que |éem todos ou quase
todos os emails. A semelhanca do verificado para a adesdo a ideia da
promocao da interactividade, também ao nivel da leitura do correio electronico
recebido do publico se verifica serem sobretudo os jornalistas menos
escolarizados a pratica-la mais assiduamente, algo que € transversal aos trés
tipo de media.

Quanto ao estabelecimento de um didlogo efectivo com os leitores, ou
seja, aquele que implica — neste particular - ndo apenas a recepcao e leitura do
correio electronico mas também o envio de resposta por parte do jornalista,
constata-se serem o0s inquiridos com maior adesdo a ideia da interacgao
agueles que mais frequentemente respondem aos emails recebidos.
Considerando no seu todo a amostra de jornalistas inquiridos, verificamos que
estes respondem, na sua maior parte - mesmo que por escassa margem -, a
quase todo o correio electrénico recebido da parte dos publicos: somente a
sub-amostra das televisdes parece ndo cumprir esta tendéncia. Observamos
ainda que a maior parte dos jornalistas que |éem apenas algum do correio
electrénico recebido dos leitores confessa ndo responder, pratica marginal
entre os que revelam ler todos ou quase todos 0s emails, os mesmos que
respondem igualmente a quase tudo o que recebem.

Sem prejuizo de existirem mais jornalistas do sexo masculino a deixar
sem resposta o correio electrénico recebido da parte dos publicos, sdo também
estes os profissionais que respondem, em termos relativos médios, a esse
contacto; apenas nas radios tal ndo se verifica. Em termos da distribuicdo
etaria da rotina de resposta ao correio recebido, observa-se novamente que
entre os jornalistas que revelam ler este correio, sdo tendencialmente mais
velhos os que |éem todos ou quase todos 0s emails; apenas na sub-amostra de
jornais esta tendéncia ndo parece confirmar-se. No dominio da distribuicdo
desta dinamica de resposta em funcdo da escolaridade dos inquiridos, volta a
verificar-se serem sobretudo os jornalistas menos escolarizados a responder
mais assiduamente ao correio recebido da parte dos publicos: novamente
apenas nas radios tal ndo parece confirmar-se.

O respeito e a cortesia surgem, entre os inquiridos, como a principal
motivacdo para a resposta, logo seguida da tentativa de estabelecimento de
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uma relacdo mais proxima com o publico: combinadas, estas duas razdes
reinem cerca de 60% das respostas, ficando as motivagdes mais estritamente
profissionais - falta de tempo, tipo de contetudo recebido, e trabalho fora das
funcBes exercidas - com cerca de 30%. Em média, mais de metade (57,2%)
das respostas dos jornalistas televisivos quanto a motivacéo para a resposta ao
correio electrénico recebido encontra-se relacionada com questdes do
exercicio da profissdo: a sub-amostra das radios encontra-se, neste particular,
no extremo oposto (25%), sendo que também os jornais, com 37,7% das
respostas, se mostram menos sensiveis as questdes profissionais.

J& quanto ao género, as motivacbes nao sofrem variacdo significativa:
em média, qualquer dos géneros responde sobretudo por questdes de respeito
e de laco com o publico - 61% para as jornalistas, 59% para 0s seus colegas
do sexo masculino; apenas entre as radios sdo sobretudo os jornalistas do
sexo masculino a invocar mais os motivos profissionais para nao responder ao
publico que os contacta. Em média, nas televisdes e nas radios sao sobretudo
0s jornalistas mais novos a responder por questdes de respeito e ligacdo, ao
contrario do verificado para os jornais. Relativamente a relacdo da escolaridade
com a argumentacéo avancada pelos inquiridos para justificar a resposta dada
aos seus publicos, os dados revelam que os menos escolarizados tendem a
responder mais por questdes de estabelecimento de lacos e por respeito,
enquanto 0os mais escolarizados argumentam sobretudo com questbes mais
estritamente profissionais; no entanto, analisados pelo seu tipo, os media
apresentam resultados distintos: apenas as radios e jornais seguem esta
tendéncia, invertendo-se esta nas televisodes.

Evolucao Percebida do Jornalismo

Num registo retrospectivo, o0 questionario aplicado aos jornalistas
compreendeu igualmente a abordagem da avaliacdo feita por estes
relativamente a natureza da evolucao sofrida pelo Jornalismo nos ultimos anos.
O primeiro intervalo de tempo considerado dizia respeito a um periodo de cinco
anos, sendo que a esse nivel a distribuicdo das opinides € razoavelmente
equitativa entre os que consideram que o Jornalismo piorou - 52,1% - e os que
consideram que melhorou - 47,9%. Fragmentando os dados recolhidos em
funcao do tipo de media a que dizem respeito, constata-se serem os jornalistas
das televisdes e radios os (relativamente) mais optimistas, ou seja, nas suas
redaccbes cerca de 51% dos inquiridos considera que a qualidade do
Jornalismo praticado melhorou nos ultimos cinco anos. Paralelamente, sdo os
jornalistas da imprensa escrita os mais criticos: apenas 45,9% das respostas
segue no sentido da melhoria de qualidade. Em termos do género dos
inquiridos, parecem ser sobretudo as jornalistas as mais criticas: menos de
44% consideram que o Jornalismo melhorou nos ultimos cinco anos, face a
51% entre os seus colegas do sexo masculino. E também esta a tendéncia que
se verifica quando observamos o0s media agrupados pelo seu tipo.
Paralelamente, sdo sobretudo os jornalistas mais velhos os mais criticos da
evolucdo conhecida pelo exercicio da profissdo nos ultimos cinco anos, em
termos médios, tendéncia que ndo se confirma nas televisées. Em termos da
distribuicdo das respostas em funcdo da escolaridade dos inquiridos, séo
sobretudo os menos escolarizados a posicionar-se positivamente, decrescendo
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essa valorizacéo positiva a medida que a escolaridade dos inquiridos aumenta,
e de modo transversal aos trés tipos de media.

Ampliando o periodo de referéncia para dez anos, constata-se em
primeiro lugar uma relevante coeréncia de posicionamentos, ou seja, a opiniao
produzida a respeito da comparacdo da actualidade com o Jornalismo
praticado ha cinco anos é maioritariamente a mesma produzida a respeito da
comparacao com o Jornalismo praticado ha dez anos. Em segundo lugar, se
nos posicionamentos de extremo — quer de critica quer de elogio — essa
coeréncia € sempre superior a 80% das respostas, € certo que ¢é
significativamente mais oscilante nos posicionamentos menos assertivos,
mantendo-se no entanto o sentido de valorizacdo. Especificamente no que diz
respeito & comparagdo do Jornalismo actual com o praticado h4 dez anos, as
respostas indicam posicionamentos que tendem a considerar a pratica actual
como tendencialmente melhor (56,3%), orientagcdo que se mantém nos trés
tipos de media. Ainda que, em média, a opinido de jornalistas de ambos os
sexos nao varie quando a esta questdo, se a abordarmos considerando os trés
tipos de media separadamente ja € possivel constatar que nas televisdes e
radios sdo as jornalistas a produzir uma representacdo mais positiva da
evolucdo da sua profissdo, algo que os seus colegas do sexo masculino
assumem mais nos jornais. No que diz respeito a distribuicdo etaria dos
inquiridos quando chamados a avaliar a evolugdo do Jornalismo nos ultimos
dez anos, verifica-se um posicionamento mais critico entre os jornalistas mais
velhos, tendéncia que é transversal aos trés tipos de media mas visivel
sobretudo, em média, entre as televisbes e os jornais. Quanto a escolaridade
dos inquiridos considerada a luz do seu posicionamento relativamente a
evolucdo conhecida pelo Jornalismo neste periodo, ha uma representacéo
ligeiramente mais positiva apresentada pelos jornalistas mais escolarizados,
gue apenas nas radios - em média - ndo parece confirmar-se.
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Jornalismo Hoje. Uma analise de 14 Redacc¢des de TV, Radio e Jornais.
Representacdes e Préaticas dos Jornalistas

De acordo com os objectivos delineados na génese deste projecto,
foram estabelecidos contactos directos junto das redacc¢des dos meios de
Comunicacéao Social incluidos na amostra, com o propdsito de avaliar a
possibilidade de proceder a observacao do impacto da Internet, quer sobre as
representacdes que os jornalistas projectam relativamente aos instrumentos
através dos quais a sua pratica € materializada, quer sobre esta ultima.

Nesse sentido a opcdo seguida compreendeu a aplicacdo directa — e
respectiva recolha — de inquéritos por questionario a jornalistas: por um lado,
aos jornalistas que mostraram disponibilidade para a resposta in situ, tendo
sido contemplada igualmente a entrega de exemplares de inquéritos
directamente a outros jornalistas para recolha futura; por outro lado, na
auséncia destes no momento da presenca do investigador na redaccéo,
procedeu-se a entrega indirecta por intermédio dos responsaveis por cada uma
das secc¢les tematicas consideradas mais representativas e com praticas mais
diversas de utilizacdo das TICs, designadamente a Internet.

Uma nota deve, contudo ser feita quanto a dimensdo do universo de
jornalistas nas redac¢fes dos media considerados. Com efeito, ndo foram
disponibilizadas estatisticas relativas ao niumero de jornalistas afectos a cada
medium, pelo que a opc¢ao recaiu, em primeiro lugar, sobre a identificacdo das
seccles tematicas consideradas mais representativas e com maior diversidade
de utilizagbes da Internet, seguindo-se a solicitagdo directa de um valor
actualizado do numero de jornalistas afecto a essas sec¢cfes ao responsavel
por cada uma. Da combinacdo destes métodos resultou uma amostra total de

trezentos e quarenta e um questionarios validados.

ID3r Tipo de Medium

Frequency | Percent

Valid 1 TelevisGes 65 19,1
2 Radios 86 25,2

3 Jornais 190 55,7

Total 341 100,0
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ID3 Medium

T Frequency [ Percent
Valid 1 SIC 29 8,5
2 RTP 16 4,7
3 TVvI 20 59
4 RR 34 10,0
5 TSF 21 6,2
6 Antena 1 31 9,1
11 Publico 30 8,8
12 Correio da Manha 27 7,9
13 Jornal de Noticias 21 6,2
14 Diério de Noticias 29 8,5
15 Expresso 25 7,3
16 A Bola 20 59
17 Record 26 7,6
18 O Jogo 12 3,5
Total 341 100,0

Caracterizacao Socio-Demoarafica

GENERO

Paralelamente, os inquiridos encontram-se distribuidos de forma

equitativa em termos de género.

P1 1. Género
Frequency | Percent | Valid Percent
Valid 1 Feminino 167 49,0 49,6
2 Masculino 170 49,9 50,4
Total 337 98,8 100,0
Missing 9 NS/NR 4 1,2
Total 341 100,0

A mesma equidade pode ser observada se considerarmos por tipo 0s

media incluidos na amostra, com variagdes marginais.

ID3r Tipo de Medium * P1 1. Género Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P1 1. Género
1 Feminino | 2 Masculino [ Total
ID3r Tipo 1 TelevisBes 52,3% 47,7% | 100,0%
de Medium 2 Radios 50,0% 50,0% | 100,0%
3 Jornais 48,4% 51,6% | 100,0%
Total 49,6% 50,4% | 100,0%
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Contudo, uma analise mais fina por médium permite observar variacoes
mais significativas em termos da composicéo do corpo de jornalistas inquirido.

As oscilagbes mais significativas encontram-se na sub-amostra de
jornais desportivos — com um corpo de profissionais marcadamente masculino,
com particular expressdo n'O Jogo — e no Expresso, periodico que reflecte ja a
tendéncia para a presenca da jornalista em paralelo com o verificado ao nivel
da formagéo académica.

A Renascenca e a TVI constituem, em conjunto com 0S jornais

desportivos, os redutos de prevaléncia do jornalista.

ID3 Medium *P1 1. Género Crosstabulation

% within ID3 Medium

P1 1. Género

1 Feminino | 2 Masculino | Total
ID3 Medium 1 SIC 58,6% 41,4% | 100,0%
Televisbes 2 RTP 56,3% 43,8% | 100,0%
3 TVI 40,0% 60,0% | 100,0%
4 RR 44,1% 55,9% | 100,0%
Radios 5 TSF 57,1% 42,9% | 100,0%
6 Antena l 51,7% 48,3% | 100,0%
11 Publico 60,0% 40,0% | 100,0%
12 Correio da Manha 51,9% 48,1% ([ 100,0%
13 Jornal de Noticias 61,9% 38,1% | 100,0%
. 14 Diario de Noticias 57,1% 42,9% [ 100,0%
Jornais 15 Expresso 72,0% 28,0% | 100,0%
16 ABola 25,0% 75,0% | 100,0%
17 Record 23,1% 76,9% | 100,0%
18 O Jogo 9,1% 90,9% | 100,0%
Total 49,6% 50,4% | 100,0%

IDADE

Relativamente a idade dos inquiridos, e tendo presente que se trata do
corpo de jornalistas — excluindo-se, portanto, qualquer cargo hierarquicamente
superior ao de responsavel pelas editoriais —, a média etaria ndo € muito
elevada, situando-se nos trinta e cinco anos, sendo trinta anos a idade mais
frequente. Este valor médio ndo conhece variacdes significativas quando

observado separadamente nos trés tipos de médium considerados.
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Statistics

P2 Rec2 Idade em 2005

N Valid
Missing

Mean

Mode

Std. Deviation

Minimum

Maximum

335

35,68
30
8,118
23
66

P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium

P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation
1 TelevisGes 35,83 65 8,144
2 Radios 35,79 82 8,090
3 Jornais 35,59 188 8,163
Total 35,68 335 8,118

Esta homogeneidade altera-se, contudo, quando abordamos cada

médium separadamente.

Entre as televisGes, ndo surpreende o facto de a média etaria mais

elevada ter sido encontrada no canal mais antigo, ou seja, na RTP — sem

prejuizo de, no inicio, os canais de iniciativa privada terem recorrido aos

quadros do emissor publico.

Se entre as radios a homogeneidade parece manter-se, ja nos jornais a

situacdo conhece algumas variacdes, desde as redaccdes mais “jovens”

encontradas no CM e no DN, as redacc6es mais experientes do Expresso e do

Puablico, primando também O Jogo por jornalistas com idades superiores face

ao verificado para o Record e A Bola.
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P2_Rec2 ldade em 2005 * ID3 Medium

P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation
1 SIC 33,45 29 7,129
2 RTP 40,13 16 8,413
3 TVvI 35,85 20 8,273
4 RR 35,41 34 7,754
5 TSF 35,00 21 5,683
6 Antenal 36,89 27 10,040
11 Publico 37,53 30 9,797
12 Correio da Manha | 34,38 26 7,133
13 Jornal de Noticias | 36,30 20 7,801
14 Diario de Noticias | 34,00 29 7,973
15 Expresso 38,84 25 8,835
16 A Bola 33,15 20 6,548
17 Record 33,88 26 7,084
18 O Jogo 36,92 12 8,597
Total 35,68 335 8,118

A renovacao do corpo jornalistico através da inclusdo de jornalistas do

sexo feminino € igualmente observavel nas médias etarias por género, como

demonstram os quadros seguintes, quer em analise geral, quer em analise por

tipo de médium.

P2 _Rec2 Idade em 2005 *P1 1. Género

P2 _Rec2 ldade em 2005

Mean N Std. Deviation
1 Feminino 34,21 163 7,479
2 Masculino 37,00 170 8,490
Total 35,64 333 8,120
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Report

P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation

1 Televisoes 1 Feminino 34,74 34 7,661
2 Masculino 37,03 31 8,608

Total 35,83 65 8,144

2 Radios 1 Feminino 34,13 40 6,634
2 Masculino 37,38 42 9,063

Total 35,79 82 8,090

3 Jornais 1 Feminino 34,06 89 7,831
2 Masculino 36,82 97 8,280

Total 35,50 186 8,165

Total 1 Feminino 34,21 163 7,479
2 Masculino 37,00 170 8,490

Total 35,64 333 8,120

Esta tendéncia para jornalistas do sexo feminino como agentes da

renovacdo do corpo jornalistico conhece, no entanto, expressdes diferentes

para alguns media, a ponto de se esbater quase por completo na RR e de ser

invertida na TVI.

Em termos gerais, SIC, DN, Record e A Bola sobressaem como as

redaccOes mais jovens — sobretudo esta ultima publicacdo, onde a populacao

feminina constitui a mais jovem de toda a amostra —, enquanto que a RTP e o

Expresso primam pela experiéncia dos seus recursos humanos neste dominio.

21



P2 Rec2 ldade em 2005

Report

Mean N Std. Deviation

1 SIC 1 Feminino 32,29 17 7,209

2 Masculino 35,08 12 6,986

Total 33,45 29 7,129

2 RTP 1 Feminino 37,56 9 5,151
Televisbes 2 Masculino 43,43 7 10,907
Total 40,13 16 8,413

3 TVI 1 Feminino 36,75 8 9,910

2 Masculino 35,25 12 7,399

Total 35,85 20 8,273

4 RR 1 Feminino 35,20 15 5,858

2 Masculino 35,58 19 9,137

Total 35,41 34 7,754

5 TSF 1 Feminino 33,08 12 4,188

Radios 2 Masculino 37,56 9 6,616
Total 35,00 21 5,683

6 Antena 1l 1 Feminino 33,85 13 9,182

2 Masculino 39,71 14 10,291

Total 36,89 27 10,040

11 Publico 1 Feminino 35,06 18 8,440

2 Masculino 41,25 12 10,855

Total 37,53 30 9,797

12 Correio 1 Feminino 32,92 13 7,433

da Manha 2 Masculino | 35,85 13 6,793

Total 34,38 26 7,133

13 Jornalde 1 Feminino 32,50 12 6,127

Noticias 2 Masculino | 42,00 8 6,655

Total 36,30 20 7,801

14 Diariode 1 Feminino 32,69 16 8,897

Noticias 2 Masculino | 34,92 12 6,431

) Total 33,64 28 7,880
Jornais 15 Expresso 1 Feminino 38,28 18 8,491
2 Masculino 40,29 7 10,226

Total 38,84 25 8,835

16 A Bola 1 Feminino 30,80 5 3,701

2 Masculino 33,93 15 7,186

Total 33,15 20 6,548

17 Record 1 Feminino 30,83 6 4,535

2 Masculino 34,80 20 7,537

Total 33,88 26 7,084

18 O Jogo 1 Feminino 31,00 1 .

2 Masculino 36,90 10 9,073

Total 36,36 11 8,789

Total 1 Feminino 34,21 163 7,479
2 Masculino 37,00 170 8,490

Total 35,64 333 8,120

22



ESCOLARIDADE

No que diz respeito a instrugdo dos inquiridos, aproximadamente dois

tercos revelam possuir formacdo completa de nivel médio ou superior, sendo

que esta formacdo se encontrava ainda em curso para vinte por cento da

amostra. Somadas estas duas situacdes, ascende a perto de oitenta e cinco

por cento o volume de profissionais da informacdo que possui formacao

académica ou profissional, o que indicia um forte investimento na formacéo

superior dos jornalistas portugueses, bem como a importancia atribuida a esta

dimensao por parte das publicagdes.

P3 3. Nivel de Escolaridade mais elevado que completou

Cumulative
Frequency | Percent | Valid Percent Percent
Valid 3 Nao terminei 0 12° ano
de escolaridade 5 15 15 15
4 12° ano de escolaridade 23 6,7 6,8 8,3
5 N&o completei um curso
médio ou superior 69 20,2 20,5 28,9
6 Um curso médio ou um
curso superior 216 63.3 64.3 93,2
7 Um mestrado ou um
doutoramento 14 4.1 4.2 97.3
8 Outra situagdo 9 2,6 2,7 100,0
Total 336 98,5 100,0
Missing 9 NS/NR 5 1,5
Total 341 100,0

Entre os jornalistas com formacao de nivel médio ou superior, a op¢ao

tematica mais frequente € pela area da Informacéo e Jornalismo, revelada por

mais de dois tercos dos inquiridos, pelo que a nota de destaque neste dominio

é o facto de aproximadamente um ter¢co dos jornalistas ser recrutado noutras

areas.
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_ Frequency

Valid

Total

P3_1 Rec2 Areade educacio e formag&o (INE)

22 Humanidades

31 Ciéncias Sociais e do
Comportamento

32 Informacéo e
Jornalismo

34 Ciéncias Empresariais
38 Direito
44 Ciéncias Fisicas

46 Matematica e
Estatistica

52 Engenharia

58 Arquitectura e
Construcao

Total

Missing 99 NS/NR

Cumulative
Percent | Valid Percent Percent
20 5,9 8,7 8,7
22 6,5 9,5 18,2
158 46,3 68,4 86,6
8 2,3 3,5 90,0
14 4,1 6,1 96,1
3 9 1,3 97,4
1 .3 4 97,8
4 1,2 1,7 99,6
1 3 A 100,0
231 67,7 100,0
110 32,3
341 100,0

A formacdo académica de base na amostra revela igualmente uma

incidéncia constante da formacdo em Jornalismo.

P3_1_Rec2 Areade educagéo e formacao (INE) * P3 3. Nivel de Escolaridade mais elevado que completou

Crosstabulation

% within P3 3. Nivel de Escolaridade mais elevado que completou

P3 3. Nivel de Escolaridade mais elevado que completou
5 Nao 7 Um
completeium | 6 Um curso mestrado ou
curso médio | médio ou um um 8 Outra
ou superior | curso superior | doutoramento [ situacdo Total
P3_1 Rec2 22 Humanidades 9,6% 9,0% 8,7%
Area de 31 Ciéncias Sociais e do
educacdo e Comportamento 17,3% 6,6% 25,0% 9,6%
formagéo 32 Inf =
(INE) oot S0 € 50,0% 74,9% 50,0% | 50,0% | 68,1%
34 Ciéncias Empresariais 1,9% 3,6% 12,5% 3,5%
38 Direito 9,6% 4,8% 50,0% 6,1%
44 Ciéncias Fisicas 1,9% 1,2% 1,3%
46 Matematica e
Estatistica 2% 0
52 Engenharia 7,7% 1,7%
58 Arquitectura e
Construgéo Loght A
Total 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% | 100,0%

No entanto, a formacédo de topo — Mestrado ou Doutoramento — ja revela

uma incidéncia diferente da verificada para os jornalistas com preparacdo ao

nivel das Ciéncias Sociais e das Ciéncias Empresariais.
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P3_1 Rec2 Areade educacgéo e formacéo (INE) * P3 3. Nivel de Escolaridade mais elevado que completou
Crosstabulation

% within P3_1 Rec2 Area de educacéo e formacéo (INE)

P3 3. Nivel de Escolaridade mais elevado que completou
5 Né&o 7 Um
completeium | 6 Um curso mestrado ou
curso médio | médio ou um um 8 Outra
ou superior | curso superior | doutoramento | situacdo Total
P3_1_Rec2 22 Humanidades 25,0% 75,0% 100,0%
Area de 31 Ciéncias Sociais e do
educagioe  Comportamento 40,9% 50,0% 9,1% 100,0%
formagéo =
(INE) ?grr:gg;‘:gao € 16,7% 80,1% 2,6% 6% | 100,0%
34 Ciéncias Empresariais 12,5% 75,0% 12,5% 100,0%
38 Direito 35,7% 57,1% 7,1% | 100,0%
44 Ciéncias Fisicas 33,3% 66,7% 100,0%
46 Matematica e
Estatistica 100,0% 100,0%
52 Engenharia 100,0% 100,0%
58 Arquitectura e o 9
Construcdo 100,0% 100,0%
Total 22, 7% 72,9% 3,5% ,9% | 100,0%

Sem prejuizo do facto de aproximadamente dois tercos dos jornalistas
terem terminado uma formacéo superior, € entre as radios que a mesma
assume, aparentemente, uma importancia menor, sendo o0s jornais o medium

onde o cenario se inverte.

ID3r Tipo de Medium * P3 3. Nivel de Escolaridade mais elevado que completou Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P3 3. Nivel de Escolaridade mais elevado que completou
3 Nao 5 Nao 7 Um
terminei o completeium | 6 Um curso mestrado ou
12°anode |4 12°anode | curso médio médio ou um um 8 Outra
escolaridade | escolaridade ou superior | curso superior | doutoramento | situacédo Total

ID3r 1 TelevisGes 4,6% 27,7% 61,5% 4,6% 1,5% | 100,0%
Tipo‘de 2 Radios 2,4% 10,7% 19,0% 61,9% 1,2% 4,8% | 100,0%
Medium  ~37535mais 1,6% 5,9% 18,7% 66,3% 5,3% 2,1% | 100,0%
Total 1,5% 6,8% 20,5% 64,3% 4,2% 2,7% | 100,0%

Individualmente considerados, verifica-se nos media

incluidos na

amostra que a TVI, o Record e O Jogo apresentam um corpo de jornalistas
com uma formacao académica incompleta, sendo a imprensa escrita 0 sector

onde esta preparacao € revelada por um maior nimero de inquiridos.
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ID3 Medium * P3 3. Nivel de Escolaridade mais elevado que completou Crosstabulation

% within ID3_Medium

P3 3. Nivel de Escolaridade mais elevado que completou
3 Néo 5 Néo 7 Um
terminei o 12° completeium | 6 Um curso mestrado ou
ano de 4 12°anode | curso médio | médio ou um um 8 Outra
escolaridade | escolaridade | ou superior | curso superior | doutoramento | situacdo | Total

ID3 1 SIC 20,7% 75,9% 3,4% 100,0%
Medium v 2 RTP 25,0% 56,3% 12,5% 6,3% | 100,0%
3 TVl 15,0% 40,0% 45,0% 100,0%

4 RR 5,9% 17,6% 70,6% 2,9% 2,9% | 100,0%

Radios 5 TSF 5,0% 15,0% 20,0% 55,0% 5,0% | 100,0%

6 Antena 1 3,3% 13,3% 20,0% 56,7% 6,7% | 100,0%

11 Pdblico 3,3% 13,3% 73,3% 10,0% 100,0%

12 Correio da Manha 4,0% 16,0% 76,0% 4,0% 100,0%

13 Jornal de Noticias 9,5% 4,8% 66,7% 14,3% 4,8% | 100,0%

Jomais 14 Diério de Noticias 3,4% 17,2% 69,0% 6,9% 3,4% | 100,0%

15 Expresso 16,0% 72,0% 4,0% 8,0% | 100,0%

16 A Bola 10,0% 20,0% 70,0% 100,0%

17 Record 20,0% 32,0% 48,0% 100,0%

18 O Jogo 8,3% 8,3% 41,7% 41,7% 100,0%

Total 1,5% 6,8% 20,5% 64,3% 4,2% 2,7% | 100,0%

33 Medium * P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) Crosstabulatiol

% within ID3 Medium

P3r Nivel de escolaridade mais elevado
que completou (recodificado)
2 Néao
1 Néo terminou 3 Terminou
terminou | curso médio | curso médio
12° ano ou superior ou superior Total

ID3 1 SIC 20,7% 79,3% | 100,0%
Medium TV 2 RTP 26,7% 73,3% | 100,0%
3 TVI 55,0% 45,0% | 100,0%
4 RR 24.,2% 75,8% | 100,0%
Radios 5 TSF 5,3% 36,8% 57,9% | 100,0%
6 Antenal 3,6% 35,7% 60,7% | 100,0%
11 Pdblico 3,3% 13,3% 83,3% | 100,0%
12 Correio da Manha 20,0% 80,0% | 100,0%
13 Jornal de Noticias 15,0% 85,0% | 100,0%
Jornais 14 Diario de Noticias 3,6% 17,9% 78,6% | 100,0%
15 Expresso 17,4% 82,6% | 100,0%
16 A Bola 30,0% 70,0% | 100,0%
17 Record 52,0% 48,0% | 100,0%
18 O Jogo 8,3% 50,0% 41,7% | 100,0%
Total 1,5% 28,1% 70,3% | 100,0%




Situacao Profissional

POSSE DE CARTEIRA PROFISSIONAL

Quanto a carteira profissional de jornalista, verifica-se uma esmagadora
tendéncia para a sua posse entre os inquiridos, ainda que tenha sido verificada

uma incidéncia marginalmente menor nos jornalistas afectos as televisdes.

ID3r Tipo de Medium * P5 5. Possui carteira
profissional? Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium
P5 5. Possui
carteira
profissional?
0 Ndo |1 Sim | Total
ID3r Tipo 1 Televisdes 9,2% | 90,8% | 100,0%

de Medium 2 Radios 3,5% | 96,5% | 100,0%
3 Jornais 3,2% | 96,8% | 100,0%
Total 4,4% | 95,6% | 100,0%

Uma andlise mais fina permitiu concluir da existéncia de variagbes
ocultas na tendéncia geral.

Entre as televisbes, € na SIC que a incidéncia de posse de carteira
profissional de jornalista mais se reduz, encontrando na RTP o0 seu
contraponto. Os media estatais estdo, alids, entre 0s que apresentam uma
amostra de inquiridos na qual a carteira profissional € regra absoluta, como
demonstra o valor observado para a Antena 1.

Entre os jornais, destaques para a reducdo da incidéncia da variavel em
estudo n'O Jogo e para os valores absolutos de Publico, JN, Expresso e A

Bola.
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ID3 Medium * P5 5. Possui carteira profissional? Crosstabulation

% within ID3 Medium

P5 5. Possui
carteira
profissional?
0 Nao [ 1 Sim Total
ID3 1 SIC 17,2% | 82,8% | 100,0%
Medium TV 2 RTP 100,0% | 100,0%
3 TVI 5,0% [ 95,0% | 100,0%
4 RR 2,9% | 97,1% | 100,0%
Radios 5 TSF 9,5% [ 90,5% | 100,0%
6 Antenal 100,0% | 100,0%
11 Publico 100,0% | 100,0%
12 CorreiodaManha | 7,4% | 92,6% | 100,0%
13 Jornal de Noticias 100,0% | 100,0%
) 14 Diario de Noticias | 3,4% | 96,6% | 100,0%
Jornais
15 Expresso 100,0% | 100,0%
16 A Bola 100,0% | 100,0%
17 Record 3,8% [ 96,2% | 100,0%
18 O Jogo 16,7% | 83,3% | 100,0%
Total 4,4% | 95,6% | 100,0%

Articulando a posse de carteira profissional com a idade dos inquiridos, o
gue se verifica € ser mais frequente entre os mais jovens a auséncia dessa
certificacdo profissional, consequéncia provavel da sua insercdo recente no

meio.

P2_Rec Década de nascimento * P5 5. Possui carteira
profissional? Crosstabulation

Count

P5 5. Possui
carteira
profissional?
N&o Sim Total
P2_Rec Década de 30 0 2 2
Década de Década de 40 0 13 13
nascimento  pgcada de 50 0 24 24
Década de 60 1 116 117
Década de 70 4 157 161
Década de 80 10 8 18
NS/NR 0 6 6
Total 15 326 341




A prépria idade média dos inquiridos, quando observada a este respeito,
revela precisamente valores mais baixos entre 0s que ndo possuem essa

certificagéo.

Report
P2 Rec2 Idade em 2005
P5 5. Possui carteira [f¥EEN N Std. Deviation
Nao 26,07 15 4,818
Sim 36,13 320 7,965
Total 35,68 335 8,118

O acerto desta constatacdo é demonstrado pelo facto de ser entre os
jornalistas com nivel mais elevado de escolaridade - precisamente 0os mais
jovens - que a auséncia de carteira profissional foi contabilizada com maior

frequéncia.

23r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P5
5. Possui carteira profissional? Crosstabulation

Count

P5 5. Possui
carteira
profissional?
Nao Sim Total
P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 1 4 5

mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior

4 88 92

Terminou curso
médio ou superior

Total 15 312 327

10 220 230




Situacao Perante o Trabalho

Entre os media incluidos na amostra, a situacédo dos jornalistas perante
o trabalho ndo conhece, em termos meédios, variacdes significativas, sendo o

trabalho por conta de outrem a situagéo mais frequente.

ID3r Tipo de Medium * P8_1 8.1. Situagdo perante o trabalho Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P8 1 8.1. Situacao perante o trabalho
1 Trabalhador | 2 Trabalhador

por conta por conta de 3 Outra

propria outrém situacéo. Total
ID3r Tipo 1 Televisdes 4,8% 91,9% 3,2% | 100,0%
de Medium 2 Radios 3,5% 95,3% 1,2% | 100,0%

3 Jornais 4,3% 93,0% 2,7% | 100,0%

Total 4,2% 93,4% 2,4% | 100,0%

Considerados individualmente, os media ndo apresentam variacdes
dignas de destaque, ainda que o trabalho por conta propria assuma uma
incidéncia apenas ligeiramente maior no caso do Expresso e da Antena 1,
sendo paralelamente frequentes os casos de media que apresentam valores

absolutos de trabalho por conta de outrem.

ID3 Medium * P8_1 8.1. Situacéo perante o trabalho Crosstabulation

% within ID3 Medium

P8 1 8.1. Situacdo perante o trabalho
1 Trabalhador | 2 Trabalhador
por conta por conta de 3 Outra
prépria outrém situacao. Total
ID3 1 sIC 7,1% 85,7% 7,1% | 100,0%
Medium 1y 2 RTP 100,0% 100,0%
3 TVI 5,6% 94,4% 100,0%
4 RR 100,0% 100,0%
Radios 5 TSF 95,2% 4,8% | 100,0%
6 Antenal 10,0% 90,0% 100,0%
11 Pdblico 6,7% 93,3% 100,0%
12 Correio da Manha 3,8% 88,5% 7,7% | 100,0%
13 Jornal de Noticias 100,0% 100,0%
Jornais 14 Diario de Noticias 3,7% 96,3% 100,0%
15 Expresso 12,0% 84,0% 4,0% | 100,0%
16 A Bola 100,0% 100,0%
17 Record 96,2% 3,8% ([ 100,0%
18 O Jogo 8,3% 83,3% 8,3% | 100,0%
Total 4,2% 93,4% 2,4% | 100,0%
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Da consideracdo conjunta do nivel de escolaridade mais elevado

completado pelos inquiridos com a sua situagao perante o trabalho resultam

dois cenarios gerais distintos: se no caso das televisdes, os valores médios

apontam para um reforco do trabalho por conta de outrem a medida que a

formacdo académica aumenta, ja no caso das radios e dos jornais o cenario se

inverte.

3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P8_1 8.1. Situag&o perante o trabalhc

ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P8 1 8.1. Situacdo perante o trabalho

1 Trabalhador

2 Trabalhador

ID3r Tipo por conta por conta de 3 Outra
de Medium prépria outrém situacao. Total
1 P3r Nivel de 1 N&o terminou 12° ano
Televisbes escolaridade 2 N3&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior 10,5% 84,2% 5,3% | 100,0%
que completou 3 eringy curso
(recodificado) médio ou superior 2,4% 95,2% 2,4% | 100,0%
Total 4,9% 91,8% 3,3% ([ 100,0%
2 Radios P3r Nivel de 1 N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade 2 Na&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior go e 100,0%
que completou ~3™reringy curso
(recodificado) médio ou superior 3,8% 94,3% 1,9% | 100,0%
Total 3,8% 95,0% 1,3% | 100,0%
3 Jornais P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade 2 NZo terminou curso
mais elevado  medio ou superior 22 e om0
que completou ~3 o mingy curso
(recodificado) médio ou superior 5,3% 90,9% 3,8% | 100,0%
Total 4,4% 92,8% 2,8% ([ 100,0%
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P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P8_1 8.1. Situagdo perante o trabalho * ID3
Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

1 Trabalhador

2 Trabalhador

P8 1 8.1. Situacéo perante o trabalho

por conta por conta de 3 Outra
prépria outrém situacdo. Total

P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano

escolaridade "2 Ngo terminou curso

mais elevado médio ou superior 16,7% 66,7% 16,7% | 100,0%

que completou ~3 e rming curso

L D

(recodificado) médio ou superior 4,5% 90,9% 4,5% | 100,0%

Total 71% 85,7% 7,1% | 100,0%
2 RTP P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano

escolaridade "2 Ngo terminou curso

mais elevado  médio ou superior 100,0% 100,0%

TV

que completou ~3 Ferming curso

(recodificado) 1 44io ou superior 100,0% 100,0%

Total 100,0% 100,0%
3 TVI P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano

escolaridade "2 Ngo terminou curso

mais elevado  médio ou superior 11,1% 88,9% 100,0%

que completou ~3 e rming curso

(recodificado) 1 44io ou superior 100,0% 100,0%

Total 5,6% 94,4% 100,0%
4 RR P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano

escolaridade "2 Nao terminou curso

mais elevado  médio ou superior i i

que completou ~3™Ferming curso

(recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%

Total 100,0% 100,0%
5 TSF P3r Nivel de 1 Nao terminou 12° ano 100,0% 100,0%

escolaridade "2 N&o terminou curso

mais elevado  médio ou superior 100,0% 100,0%

Radios

que completou ~3™Ferming | curso

(recodificado) médio ou superior 90,9% 9,1% | 100,0%

Total 94,7% 5,3% | 100,0%
6 Antenal P3r Nivel de 1 Nao terminou 12° ano 100,0% 100,0%

escolaridade "2 Nao terminou curso

mais elevado médio ou superior 10,0% 90,0% 100,0%

que completou ~3™Ferming curso

(recodificado) 1 44ig ou superior 11,8% 88,2% 100,0%

Total 10,7% 89,3% 100,0%
11 Pablico  P3r Nivel de 1 Néo terminou 12° ano 100,0% 100,0%

escolaridade "2 Nzo terminou curso

mais elevado  médio ou superior i i

que completou ~3™Ferming curso

(recodificado) 1 aqio ou superior 8,0% 92,0% 100,0%

Total 6,7% 93,3% 100,0%
12 Correio  P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano
daManhd  escolaridade 2 NA&o terminou curso

mais elevado  médio ou superior i i

que completou ~3™Ferming | curso

(recodificado) | 4i0 ou superior 5,0% 85,0% 10,0% | 100,0%

Total 4,2% 87,5% 8,3% | 100,0%
13 Jornal P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano
de Noticias  escolaridade 2 NA&o terminou curso

mais elevado  médio ou superior 100,0% 100,0%

que completou 3 Terminou curso

(recodificado) 1 aqio ou superior 100,0% 100,0%

Total 100,0% 100,0%
14 Diério P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
de Noticias  escolaridade 2 NA&o terminou curso

mais elevado  médio ou superior 100,0% 100,0%

que completou 3 Terminou curso

(recodificado) 1 aqio ou superior 5,0% 95,0% 100,0%

5 Total 3,8% 96,2% 100,0%
Jornais - -

15 P3r Nivel de 1 N&o terminou 12° ano
Expresso escolaridade 2 NA&o terminou curso

mais elevado  médio ou superior oDioze oDioze

que completou ~3 Ferming | curso

(recodificado) | 4ig ou superior 15,8% 78,9% 5,3% | 100,0%

Total 13,0% 82,6% 4,3% | 100,0%
16 ABola  P3r Nivel de 1 Néo terminou 12° ano

escolaridade "2 Nao terminou curso

mais elevado  médio ou superior oDioze oDioze

que completou ~3 Ferming | curso

(recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%

Total 100,0% 100,0%
17 Record P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano

escolaridade "2 Nao terminou curso

mais elevado  médio ou superior oDioze oDioze

que completou ~3 Ferming | curso

(recodificado) meédio ou superior 91,7% 8,3% | 100,0%

Total 96,0% 4,0% | 100,0%
18 OJogo P3r Nivel de 1 Néo terminou 12° ano 100,0% 100,0%

escolaridade "2 Nao terminou curso

mais elevado  médio ou superior gonRe ESS%0 oDioze

que completou ~3 Ferming | curso

(recodificado) médio ou superior 80,0% 20,0% | 100,0%

Total 8,3% 83,3% 8,3% | 100,0%




No que diz respeito a idade, verifica-se uma aparente autonomizagédo da

situacao perante o trabalho a medida que a primeira diminui, com particular

expressao na imprensa escrita.

P2_Rec Década de nascimento * P8_1 8.1. Situagdo perante o trabalho * ID3r Tipo de Medium
Crosstabulation

% within P2 Rec Década de nascimento

P8 1 8.1. Situacdo perante o trabalho

1 Trabalhador

2 Trabalhador

ID3r Tipo por conta por conta de 3 Outra
de Medium prépria outrém situacdo. Total
1 P2 _Rec 1 Década de 30
Televisbes Décadade "2 Década de 40 100,0% 100,0%
nascimento “3™pecada de 50 33,3% 66,7% 100,0%
4 Década de 60 100,0% 100,0%
5 Década de 70 96,7% 3,3% | 100,0%
6 Década de 80 20,0% 60,0% 20,0% | 100,0%
9 NS/NR
Total 4,8% 91,9% 3,2% | 100,0%
2 Radios P2_Rec 1 Década de 30 100,0% 100,0%
Décha de 2 Década de 40 100,0% 100,0%
nascimento “3™pecada de 50 100,0% 100,0%
4 Década de 60 6,1% 93,9% 100,0%
5 Década de 70 2,6% 94,7% 2,6% | 100,0%
6 Década de 80 100,0% 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 3,5% 95,3% 1,2% | 100,0%
3 Jornais P2 _Rec 1 Década de 30 100,0% 100,0%
Décadade 2 Década de 40 100,0% 100,0%
nascimento “3"pecada de 50 100,0% 100,0%
4 Década de 60 1,6% 96,8% 1,6% | 100,0%
5 Década de 70 5,5% 92,3% 2,2% | 100,0%
6 Década de 80 25,0% 50,0% 25,0% | 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 4,3% 93,0% 2,7% | 100,0%
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P2_Rec Década de nascimento * P8_1 8.1. Situag&o perante o trabalho * ID3 Medium Crosstabulation

% within P2_Rec Década de nascimento

P8_1 8.1. Situacéo perante o trabalho
2 Trabalhador
1 Trabalhador por conta de 3 Outra
por conta propria outrém situacdo. Total
P2_Rec 3 Década de 50 50,0% 50,0% 100,0%
Década de 4 Década de 60 100,0% 100,0%
nascimento 5 Década de 70 92,9% 7.1% | 100,0%
6 Década de 80 25,0% 50,0% 25,0% | 100,0%
Total 7,1% 85,7% 7.1% | 100,0%
2 RTP P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Década de 3 Década de 50 100,0% 100,0%
. nascimento 4 Década de 60 100,0% 100,0%
5 Década de 70 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
3 TVI P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Década de 3 Década de 50 100,0% 100,0%
! © 4 Década de 60 100,0% 100,0%
5 Década de 70 100,0% 100,0%
6 Década de 80 100,0% 100,0%
Total 5,6% 94,4% 100,0%
4 RR P2_Rec 1 Década de 30 100,0% 100,0%
Década de 4 Década de 60 100,0% 100,0%
nascimento 5 Década de 70 100,0% 100,0%
6 Década de 80 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
5 TSF P2_Rec 3 Década de 50 100,0% 100,0%
Década de 4 Década de 60 100,0% 100,0%
o ! © 5 Década de 70 90,9% 9,1% | 100,0%
Rédios
Total 95,2% 48% | 100,0%
6 Antena 1 P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Década de 3 Década de 50 100,0% 100,0%
! © 4 Década de 60 25,0% 75,0% 100,0%
5 Década de 70 9,1% 90,9% 100,0%
6 Década de 80 100,0% 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 10,0% 90,0% 100,0%
11 Publico P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Década de 3 Década de 50 100,0% 100,0%
! © 4 Década de 60 9,1% 90,9% 100,0%
5 Década de 70 9,1% 90,9% 100,0%
Total 6,7% 93,3% 100,0%
12 Correio da Manha P2_Rec 3 Década de 50 100,0% 100,0%
Década de 4 Década de 60 88,9% 11,1% | 100,0%
nascimento 5 Década de 70 7.7% 92,3% 100,0%
6 Década de 80 50,0% 50,0% | 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 3,8% 88,5% 7.7% | 100,0%
13 Jornal de Noticias P2_Rec 1 Década de 30 100,0% 100,0%
Década de 3 Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento 4 Década de 60 100,0% 100,0%
5 Década de 70 100,0% 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
14 Diario de Noticias P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Década de 4 Década de 60 100,0% 100,0%
nascimento 5 Década de 70 100,0% 100,0%
) 6 Década de 80 50,0% 50,0% 100,0%
Jornais
Total 3,7% 96,3% 100,0%
15 Expresso P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Década de 3 Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento 4 Década de 60 100,0% 100,0%
5 Década de 70 30,0% 60,0% 10,0% | 100,0%
Total 12,0% 84,0% 4,0% | 100,0%
16 ABola P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Década de 4 Década de 60 100,0% 100,0%
! ° 5 Década de 70 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
17 Record P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Década de 3 Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento 4 Década de 60 100,0% 100,0%
5 Década de 70 94,1% 5,9% 100,0%
6 Década de 80 100,0% 100,0%
Total 96,2% 38% | 100,0%
18 O Jogo P2_Rec 3 Década de 50 100,0% 100,0%
Década de 4 Década de 60 100,0% 100,0%
nascimento 5 Década de 70 100,0% 100,0%
6 Década de 80 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 8,3% 83,3% 8,3% | 100,0%




Tino de Vinculo Contratual

A seguranca associada ao vinculo laboral parece existir, em termos

médios, com menor énfase nas radios, tendo sido observados valores muito

préximos para os restantes media.

ID3r Tipo de Medium * P8_2 8.2. Tipo de vinculo laboral Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P8 2 8.2. Tipo de vinculo laboral

2 Atermo |3 Temporérip/
certo ("a Sazonal /"A | 4 Arecibos | 5 Outra
1 Semtermo [ prazo") peca"” verdes situacdo Total
ID3r Tipo 1 Televisdes 90,3% 3,2% 1,6% 4,8% [ 100,0%
de Medium 2 Radios 85,5% 10,8% 1,2% 2,4% 100,0%
3 Jornais 90,5% 2,1% ,5% 5,3% 1,6% | 100,0%
Total 89,2% 4,5% ,6% 3,9% 1,8% | 100,0%

No entanto, situacbes muito diversas podem ser encontradas se

analisarmos a amostra de meios de Comunicacédo Social separadamente.

Entre as televisdes, cenarios relativamente distintos sdo verificados na

RTP — vinculo absolutamente estavel — e na SIC — vinculo relativamente

estavel.

Ao contréario do verificado na RTP, o servi¢o de radio estatal — Antena 1

— surge como o médium radiofénico onde o vinculo, ainda que estavel, o é em

menor escala.

Na imprensa escrita, situacOes diferentes entre as publicacdes da

Lusomundo, e entre os desportivos — menos seguro O Jogo face aos seus

concorrentes.
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% within ID3 Medium

ID3 Medium * P8_2 8.2. Tipo de vinculo laboral Crosstabulation

P8 2 8.2. Tipo de vinculo laboral

2 Atermo |3 Temporérip/
certo ("a Sazonal /"A | 4 Arecibos | 5 Outra
1 Semtermo | prazo") peca” verdes situacdo Total

1 SIC 82,1% 3,6% 3,6% 10,7% | 100,0%
Medium v 2 RTP 100,0% 100,0%
3 TVI 94,7% 5,3% 100,0%
4 RR 87,9% 12,1% 100,0%
Rédios 5 TSF 95,2% 4,8% 100,0%
6 Antena 1 75,9% 17,2% 6,9% 100,0%
11 Publico 96,7% 3,3% 100,0%
12 Correio da Manha 85,2% 7,4% 3,7% 3,7% | 100,0%
13 Jornal de Noticias 100,0% 100,0%
Jomais 14 Diério de Noticias 86,2% 3,4% 10,3% 100,0%
15 Expresso 84,0% 16,0% 100,0%
16 A Bola 95,0% 5,0% | 100,0%
17 Record 96,2% 3,8% 100,0%
18 O Jogo 75,0% 16,7% 8,3% | 100,0%
Total 89,2% 4,5% ,6% 3,9% 1,8% | 100,0%

Tomando em linha de conta a formacgédo dos inquiridos, verifica-se, em

termos meédios, uma precarizagdo do vinculo laboral & medida que a primeira

aumenta.

3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P8_2 8.2. Tipo de vinculo laboral * ID3r Tipo d

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado

Medium Crosstabulation

gue completou (recodificado)

P8 2 8.2. Tipo de vinculo laboral

2 A 3
termo | Temporario 4 A
ID3r Tipo 1 Sem | certo ("a | / Sazonal/ | recibos | 5 Outra
de Medium termo prazo") "A peca" verdes | situacdo | Total
1 P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano
Televisbes escolaridade 2 N3o terminou curso
mais elevado  médio ou superior 95.0% 5,0% (100,0%
que completou 3 Terminou curso
(recodificado) 440 ou superior 87,8% 4,9% 2,4% 4,9% | 100,0%
Total 90,2% 3,3% 1,6% 4,9% | 100,0%
2 Radios P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
escolaridade "2 Nao terminou curso
mais elevado  médio ou superior 95,7% A3 100,0%
que completou 3 Terminou curso
(recodificado) meédio ou superior 79,2% 17,0% 3,8% 100,0%
Total 84,6% 11,5% 1,3% 2,6% 100,0%
3 Jornais  P3r Nivel de 1 N&o terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
escolaridade "2 Nao terminou curso
mais elevado  meédio ou superior 93,5% 2,2% 4,3% 100,0%
que completou 3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 89,5% 1,5% ,8% 6,0% 2,3% | 100,0%
Total 90,7% 1,6% ,5% 5,5% 1,6% | 100,0%

Individualmente observada, apenas no CM esta tendéncia ndo é

confirmada.
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P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P8_2 8.2. Tipo de vinculo laboral * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P8 2 8.2. Tipo de vinculo laboral
2 Atermo | 3 Temporario /
certo ("a Sazonal /"A | 4 Arecibos | 5 Outra
1 Semtermo | prazo“) peca” verdes situacdo Total
P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
escolaridade mais médio ou superior R sl || Moo
elevado que completou "3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 81,8% 4,5% 4,5% 9,1% | 100,0%
Total 82,1% 3,6% 3,6% 10,7% | 100,0%
2 RTP P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
escolaridade mais médio ou superior dolfgrio g
v elevado que completou 3" Terminou curso
(recodificado) médio ou superior Uofero g
Total 100,0% 100,0%
3 TVI P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
escolaridade mais médio ou superior Uolfgrio o
elevado que completou ~3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior CEHEED LD AT
Total 94,7% 5,3% 100,0%
4 RR P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
escolaridade mais médio ou superior Uolfgrio g
elevado que completou ~3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior D AHOED AT
Total 87,5% 12,5% 100,0%
5 TSF P3r Nivel de 1 N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade mais 2 N&o terminou curso
elevado que completou  medio ou superior 85,7% 14,3% 100,0%
Radios (recodificado) 3 Terminou curso "
médio ou superior g gy
Total 94,7% 5,3% 100,0%
6 Antenal P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade mais 2 N&o terminou curso
elevado que completou  médio ou superior 100,0% 100,0%
(recodificado) 3 Terminou curso
médio ou superior D5.8% 24D 11,8% 100,0%
Total 74,1% 18,5% 7,4% 100,0%
11 Publico P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade mais 2 N&o terminou curso
elevado que completou  médio ou superior 100,0% 100,0%
(recodificado) 3 Terminou curso
médio olu s[tljp:rior 96,0% 4,0% 100,0%
Total 96,7% 3,3% 100,0%
12 Correio  P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
)0/ )0/
daManhd  escolaridade mais médio ou superior BO 200 don
elevado que completou “3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 85,0% 5,0% 5,0% 5,0% | 100,0%
Total 84,0% 8,0% 4,0% 4,0% | 100,0%
13 Jornal P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
)0/ )0/
de Noticias  escolaridade mais médio ou superior 100,0% 100,0%
elevado que completou “3 Terminou curso
(recodificado) meédio ou superior oo Loy
Total 100,0% 100,0%
14 Diéario P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
de Noticias  escolaridade mais 2 NA&O terminou curso
elevado que completou  medio ou superior 100,0% 100,0%
(recodificado) 3 Terminou curso
médio ou superior 86,4% 13,6% 100,0%
Jornais Total 89,3% 10,7% 100,0%
15 P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
Expresso escolaridade mais médio ou superior Uolfgrio o
elevado que completou "3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior TEHED EED AT
Total 82,6% 17,4% 100,0%
16 ABola  P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
)0/ )0/
escolaridade mais médio ou superior oo don
elevado que completou ~3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 20 i | Hoogs
Total 95,0% 5,0% | 100,0%
17 Record P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
)0/ )0/
escolaridade mais médio ou superior oo don
elevado que completou ~3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior Sl S A
Total 96,0% 4,0% 100,0%
18 OJogo P3r Nivel de 1 N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade mais 2 N&o terminou curso
elevado que completou  meédio ou superior 66,7% 33,3% 100,0%
(recodificado) 3 Terminou curso
médio ou superior 80,0% 20,0% | 100,0%
Total 75,0% 16,7% 8,3% | 100,0%




Paralelamente a formac&o superior, também a idade parece estar

relacionada com a solidez do vinculo laboral: o contrato sem termo é menos

frequente entre os jornalistas mais jovens.

P2_Rec Década de nascimento * P8_2 8.2. Tipo de vinculo laboral * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P2 Rec Década de nascimento

P8 2 8.2. Tipo de vinculo laboral

2 A 3
termo | Temporario 4 A
ID3r Tipo 1 Sem | certo ("a | / Sazonal/ | recibos | 5 Outra
de Medium termo prazo") "A peca" verdes | situacdo | Total
1 P2_Rec 1 Década de 30
Televisdes Deécadade 2 Décadade 40 | 100,0% 100,0%
nascimento "3 pgcada de 50 | 100,0% 100,0%
4 Década de 60 | 100,0% 100,0%
5 Década de 70 93,5% 6,5% ([ 100,0%
6 Década de 80 20,0% 40,0% 20,0% 20,0% | 100,0%
9 NS/NR
Total 90,3% 3,2% 1,6% 4,8% | 100,0%
2 Radios P2_Rec 1 Década de 30 | 100,0% 100,0%
Décadade 2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
nascimento  “3 pgcada de 50 | 100,0% 100,0%
4 Década de 60 93,9% 3,0% 3,0% 100,0%
5 Década de 70 83,8% 10,8% 2, 7% 2,7% 100,0%
6 Década de 80 100,0% 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 85,5% 10,8% 1,2% 2,4% 100,0%
3 Jornais P2_Rec 1 Década de 30 | 100,0% 100,0%
Décadade 2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
nascimento “37pécada de 50 | 100,0% 100,0%
4 Década de 60 96,9% 3,1% 100,0%
5 Década de 70 91,2% 2,2% 5,5% 1,1% | 100,0%
6 Década de 80 22,2% 11,1% 11,1% 33,3% 22,2% | 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 90,5% 2,1% ,5% 5,3% 1,6% | 100,0%
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% within P2

P2_Rec Década de nascimento * P8_2 8.2. Tipo de vinculo laboral * ID3 Medium Crosstabulation

Rec Década de nascimento

P8_2 8.2. Tipo de vinculo laboral

2 Atermo |3 Temporérig /
certo ("a Sazonal /"A | 4 Arecibos | 5 Outra
1 Semtermo | prazo") peca" verdes situacdo Total
sSIC P2_Rec 3 Década de 50 100,0% 100,0%
Décéda de 4 Década de 60 100,0% 100,0%
nascimento  “Tpgcada de 70 85,7% 14,3% | 100,0%
6 Década de 80 25,0% 25,0% 25,0% 25,0% | 100,0%
Total 82,1% 3,6% 3,6% 10,7% | 100,0%
2 RTP P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Décadade "3 Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento 3 pecada de 60 100,0% 100,0%
v 5 Década de 70 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
3 TVI P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Década de 3 Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento  ~;"pecada de 60 100,0% ooty
5 Década de 70 100,0% 100,0%
6 Década de 80 100,0% 100,0%
Total 94,7% 5,3% 100,0%
4 RR P2_Rec 1 Década de 30 100,0% 100,0%
Décadade "4 Década de 60 93,8% 6,3% 100,0%
nascimento  “gTpgcada de 70 86,7% 13,3% 100,0%
6 Década de 80 100,0% 100,0%
Total 87,9% 12,1% 100,0%
5 TSF P2_Rec 3 Década de 50 100,0% 100,0%
Década de 4 Década de 60 100,0% 100,0%
. nascimento  “gTp&cada de 70 90,9% 9,1% 100,0%
Radios Total 95,2% 4,8% 100,0%
6 Antenal P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Década de 3 Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento 3 pgcada de 60 87,5% 12,5% 100,0%
5 Década de 70 72,7% 18,2% 9,1% 100,0%
6 Década de 80 100,0% 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 75,9% 17,2% 6,9% 100,0%
11 Publico  P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Décadade "3 Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento 3 pecada de 60 100,0% 100,0%
5 Década de 70 90,9% 9,1% 100,0%
Total 96,7% 3,3% 100,0%
12 Correio  P2_Rec 3 Década de 50 100,0% 100,0%
da Manha Década de 4 Década de 60 100,0% 100,0%
nascimento  “5"pecada de 70 92,3% 7.7% 100,0%
6 Década de 80 50,0% 50,0% | 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 85,2% 7,4% 3,7% 3,7% | 100,0%
13 Jornalde P2_Rec 1 Década de 30 100,0% 100,0%
Noticias Década de 3 Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento  ~;"pecada de 60 100,0% ooty
5 Década de 70 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
14 Diariode P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Noticias Década de 4 Década de 60 91,7% 8,3% 100,0%
nascimento "5 pecada de 70 91,7% 8,3% 100,0%
_ 6 Década de 80 33,3% 66,7% 100,0%
Jornais Total 86,2% 3,4% 10,3% 100,0%
15 Expresso P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Década de 3 Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento 3 peécada de 60 100,0% gy
5 Década de 70 60,0% 40,0% 100,0%
Total 84,0% 16,0% 100,0%
16 A Bola P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Década de 4 Década de 60 100,0% 100,0%
nascimento  “5"5ecada de 70 93,3% 6,7% | 100,0%
Total 95,0% 5,0% | 100,0%
17 Record P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Décadade "3 Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento 3 p&cada de 60 100,0% 100,0%
5 Década de 70 100,0% 100,0%
6 Década de 80 50,0% 50,0% 100,0%
Total 96,2% 3,8% 100,0%
18 O Jogo P2_Rec 3 Década de 50 100,0% 100,0%
Dé0§da de 4 Década de 60 83,3% 16,7% 100,0%
nascimento  “gTpgcada de 70 100,0% 100,0%
6 Década de 80 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 75,0% 16,7% 8,3% | 100,0%




A grande maioria dos inquiridos manifesta pouca adesdo a tese da
transformacédo dos vinculos contratuais dos jornalistas em virtude da entrada
da Internet nas redaccdes: pouco menos de 13% defendem esta ideia, a qual

conhece a sua expressao minima entre os jornalistas das radios.

ID3r Tipo de Medium * P8_3 8.3. A entrada da Internet nas redacc¢des
transformou os vinculos contratuais dos jornalistas em geral?
Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P8_3 8.3. A entrada da Internet nas
redaccdes transformou os vinculos
contratuais dos jornalistas em geral?

0 Nao 1 Sim Total

ID3r Tipo 1 Televisbes 87,5% 12,5% | 100,0%
de Medium 2 Radios 92,9% 7,1% | 100,0%
3 Jornais 84,5% 15,5% | 100,0%

Total 87,2% 12,8% | 100,0%

Mas mais uma vez, e face a propria natureza dos valores médios, foram
encontradas variagcdes dignas de realce na analise individual dos media
considerados.

Assim sendo, destaca-se imediatamente a posicdo dos jornalistas
inquiridos na redaccdo d'O Jogo, a Unica na qual a maioria das respostas
obtidas foi no sentido do reconhecimento de uma relagdo directa entre a
utilizac@o regular da Internet na actividade jornalistica e a alteragdo do vinculo
contratual associado a esta ultima.

Entre os restantes media, os valores encontrados para as televisbes
oscilam entre os vinte e cinco por cento de jornalistas da SIC que consideram
existir essa relacao e a totalidade do corpo de jornalistas da TVI que néo é da
mesma opiniao.

Na imprensa escrita, e para além do caso d'O Jogo, os polos
encontrados sdo o0s jornalistas do Expresso - apenas quatro por cento
consideram existir tal paralelo - e os d'A Bola - vinte e cinco por cento dos seus

jornalistas defendem essa relacao.

40



ID3 Medium * P8_3 8.3. A entrada da Internet nas redacg¢des transformou os vinculos
contratuais dos jornalistas em geral? Crosstabulation

% within ID3 Medium

P8_3 8.3. A entrada da Internet nas
redaccoes transformou os vinculos
contratuais dos jornalistas em geral?

0 Néo 1 Sim Total
ID3 1 SIC 75,0% 25,0% | 100,0%
Medium TV 2 RTP 93,8% 6,3% | 100,0%
3 TVI 100,0% 100,0%
4 RR 91,2% 8,8% | 100,0%
Radios 5 TSF 100,0% 100,0%
6 Antenal 90,0% 10,0% | 100,0%
11 Pdublico 93,1% 6,9% | 100,0%
12 Correio da Manha 84,6% 15,4% | 100,0%
13 Jornal de Noticias 85,0% 15,0% | 100,0%
. 14 Diario de Noticias 89,7% 10,3% | 100,0%
Jornais
15 Expresso 96,0% 4,0% | 100,0%
16 A Bola 75,0% 25,0% | 100,0%
17 Record 84,6% 15,4% | 100,0%
18 O Jogo 41,7% 58,3% | 100,0%
Total 87,2% 12,8% | 100,0%

Articulando estes dados com o enquadramento da formacdo dos

jornalistas, verifica-se ser entre os que detém formag&o superior que o impacto

da entrada da Internet nas redaccbes sobre os vinculos contratuais é

considerado menos relevante.
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>3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P8_3 8.3. A entrade
da Internet nas redacc¢des transformou os vinculos contratuais dos jornalistas em geral? *
ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado

que completou (recodificado)

P8_3 8.3. A entrada da
Internet nas redaccdes
transformou os vinculos
contratuais dos
ID3r Tipo jornalistas em geral?
de Medium 0 Nao 1 Sim Total
1 P3r Nivel de 1 N&o terminou 12° ano
Televisdes escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior R0 L0 || AT
que completou 3 T erino curso
(recodificado) médio ou superior 88,4% 11,6% | 100,0%
Total 87,3% 12,7% | 100,0%
2 Radios  P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade 2 Na&o terminou curso
mais elevado médio ou superior Sl Ehay | MDY
que completou 3 erminoy curso
(recodificado) médio ou superior 92,5% 7,5% | 100,0%
Total 92,4% 7,6% | 100,0%
3 Jornais  P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade 2 Na&o terminou curso
mais elevado médio ou superior elthen HEHE | 0k
que completou  ~3™erminoy curso
(recodificado) médio ou superior 85,5% 14,5% | 100,0%
Total 84,4% 15,6% | 100,0%

Apenas a Antena 1 e O Jogo contrariam esta tendéncia, a qual assume

particular expressao no DN.




P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P8_3 8.3. A entrada da Internet nas
redacg¢des transformou os vinculos contratuais dos jornalistas em geral? * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P8_3 8.3. A entrada da Internet nas

redaccdes transformou os vinculos

contratuais dos jori

nalistas em geral?

Né&o Sim Total
P3r Nivel de Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 60,0% 40,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso
(recodificado) ~ ™edio ou superior 78,3% 21,7% | 100,0%
Total 75,0% 25,0% | 100,0%
RTP P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 75,0% 25,0% | 100,0%
mais elevado
vV que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 93,3% 6,7% | 100,0%
VI P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso )
(recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
RR P3r Nivel de Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 87.5% 12,5% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso
(recodificado) ~ ™edio ou superior 92,0% 8,0% | 100,0%
Total 90,9% 9,1% | 100,0%
TSF P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade Na&o terminou curso
’ mais e|9"f|’1d0 médio ou superior oo 100,0%
Réadios que completou g s
(recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade Nao terminou curso
mais eIedeo médio ou superior EmE ofeh | W
que completou ~Fgrinay curso
(recodificado) médio ou superior 88,2% 11,8% | 100,0%
Total 89,3% 10,7% | 100,0%
Publico P3r Nivel de Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais e|9"f|’1d0 médio ou superior ORIy 100,0%
que completou ~ermingy curso
ifi 0/ 0/
(recodificado) médio ou superior 91,7% 8,3% | 100,0%
Total 93,1% 6,9% | 100,0%
Correioda  P3r Nivel de Nao terminou curso
Manha escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado
que completou  Tefminou curso 84,2% 15,8% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior g i g
Total 87,5% 12,5% | 100,0%
Jornal de P3r Nivel de N&o terminou curso
Noticias escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado
que completou Ternr_linou curso ) )
(recodificado) médio ou superior 81,3% 18,8% | 100,0%
Total 84,2% 15,8% | 100,0%
Diario de P3r Nivel de Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
Noticias escolaridade N0 terminou curso
mais elevado médio ou superior G0 AT || ACTfE
que completou ~Teringicurso
(recodificado) meédio ou superior 95,5% 4,5% | 100,0%
Jomais Total 89,3% 10,7% | 100,0%
Expresso P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso .
(recodificado) ~ ™edio ou superior 94,7% 5,3% | 100,0%
Total 95,7% 4,3% | 100,0%
A Bola P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 66,7% 33,3% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso e e || e
(recodificado) médio ou superior 8,6 g 0,
Total 75,0% 25,0% | 100,0%
Record P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 76,9% 23,1% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso ) )
(recodificado) ~ Médio ou superior 91,7% 8,3% | 100,0%
Total 84,0% 16,0% | 100,0%
0O Jogo P3r Nivel de Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade NAo terminou curso
mais elevado médio ou superior e SR || d0ufE
que completou ~Teringicurso
(recodificado) meédio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 41,7% 58,3% | 100,0%




Considerados por tipo, apenas entre a imprensa escrita se descortina

uma tendéncia: uma relagéo de proporcionalidade inversa estabelecida entre a

idade e a importancia conferida a Internet como factor de transformacgéo da

qualidade do vinculo contratual dos jornalistas portugueses.

P2_Rec Década de nascimento * P8 3 8.3. A entrada da Internet nas redaccdes

ransformou os vinculos contratuais dos jornalistas em geral? * ID3r Tipo de Mediun

Crosstabulation

% within P2_Rec Década de nascimento

P8 3 8.3. A entrada da Internet
nas redaccdes transformou os
vinculos contratuais dos
jornalistas em geral?
0 Nao 1 Sim Total
1 P2 Rec 1 Década de 30
Televisdes Décadade 2 Década de 40 100,0% 100,0%
nascimento “3"p&cada de 50 83,3% 16,7% | 100,0%
4 Década de 60 95,0% 5,0% | 100,0%
5 Década de 70 87,1% 12,9% | 100,0%
6 Década de 80 60,0% 40,0% | 100,0%
9 NS/NR
Total 87,5% 12,5% | 100,0%
2 Radios P2_Rec 1 Década de 30 100,0% 100,0%
Décadade "2 Década de 40 50,0% 50,0% | 100,0%
nascimento “3"pgcada de 50 100,0% 100,0%
4 Década de 60 96,9% 3,1% | 100,0%
5 Década de 70 92,1% 7,9% | 100,0%
6 Década de 80 100,0% 100,0%
9 NS/NR 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 92,9% 7,1% | 100,0%
3 Jornais P2_Rec 1 Década de 30 100,0% | 100,0%
Déca}da de 2 Década de 40 77,8% 22,2% | 100,0%
nascimento ~3"p&cada de 50 78,6% 21,4% | 100,0%
4 Década de 60 84,4% 15,6% | 100,0%
5 Década de 70 86,7% 13,3% | 100,0%
6 Década de 80 87,5% 12,5% | 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 84,5% 15,5% | 100,0%

Individualmente, e no caso das televisées, apenas na SIC foi observada

uma tendéncia, no sentido de a importancia reconhecida a esta relacdo

aumentar a medida que a idade diminui.
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Entre as radios, a mesma tendéncia na RR; na Antena 1 foram
contabilizados valores de tendéncia inversa, por detras dos quais pode estar o
reduzido namero de inquéritos validados para esta questéao.

Curiosamente, nas publicacdes da sub-amostra da imprensa escrita -
que apresentara a Unica tendéncia genérica visivel - ndo foi observada uma
tendéncia definida, mesmo quando s&o consideradas separadamente as

publica¢cGes generalistas e desportivas.
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’2_Rec Década de nascimento * P8_3 8.3. A entrada da Internet nas redac¢des transformou os vinculos
contratuais dos jornalistas em geral? * ID3 Medium Crosstabulation

% within P2_Rec Década de nascimento

P8_3 8.3. A entrada da Internet nas
redacgdes transformou os vinculos
contratuais dos jornalistas em geral? |
N&o Sim Total
P2_Rec Década de 50 100,0% 100,0%
Décadade "Década de 60 87,5% 12,5% | 100,0%
nascimento  “pgcada de 70 71,4% 28,6% | 100,0%
Década de 80 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 75,0% 25,0% | 100,0%
RTP P2_Rec Década de 40 100,0% 100,0%
Década de " Década de 50 66,7% 33,3% | 100,0%
nascimento  “pacada de 60 100,0% 100,0%
v Década de 70 100,0% 100,0%
Total 93,8% 6,3% | 100,0%
TVI P2_Rec Década de 40 100,0% 100,0%
Décadade "Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento  “pgcada de 60 100,0% 100,0%
Década de 70 100,0% 100,0%
Década de 80 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
RR P2_Rec Década de 30 100,0% 100,0%
Década de " Década de 60 93,8% 6,3% | 100,0%
nascimento  “pacada de 70 87,5% 12,5% | 100,0%
Década de 80 100,0% 100,0%
Total 91,2% 8,8% | 100,0%
TSF P2_Rec Década de 50 100,0% 100,0%
Décadade "Década de 60 100,0% 100,0%
» nascimento “pgcada de 70 100,0% 100,0%
Rédios Total 100,0% 100,0%
Antena 1 P2_Rec Década de 40 50,0% 50,0% | 100,0%
Décadade "Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento . “pecada de 60 100,0% 100,0%
Década de 70 90,9% 9,1% | 100,0%
Década de 80 100,0% 100,0%
NS/NR 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 90,0% 10,0% | 100,0%
Publico P2_Rec Década de 40 100,0% 100,0%
Décadade "Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento “pgcada de 60 100,0% 100,0%
Década de 70 80,0% 20,0% | 100,0%
Total 93,1% 6,9% | 100,0%
Correioda P2_Rec Década de 50 100,0% 100,0%
Manha Década de " Década de 60 66,7% 33,3% | 100,0%
nascimento “pecada de 70 92,3% 7,7% | 100,0%
Década de 80 100,0% 100,0%
NS/NR 100,0% 100,0%
Total 84,6% 15,4% | 100,0%
Jornalde  P2_Rec Década de 30 100,0% | 100,0%
Noticias ~ Décadade Década de 50 66,7% 33,3% | 100,0%
nascimento “pecada de 60 100,0% 100,0%
Década de 70 90,0% 10,0% | 100,0%
Total 85,0% 15,0% | 100,0%
Diario de P2_Rec Década de 40 100,0% 100,0%
Noticias ~ Décadade "Década de 60 75,0% 25,0% | 100,0%
nascimento  “5ecada de 70 100,0% 100,0%
_ Década de 80 100,0% 100,0%
Jornais Total 89,7% 10,3% | 100,0%
Expresso P2_Rec Década de 40 50,0% 50,0% | 100,0%
Décadade "Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento . “pecada de 60 100,0% 100,0%
Década de 70 100,0% 100,0%
Total 96,0% 4,0% | 100,0%
A Bola P2_Rec Década de 40 100,0% | 100,0%
Déca_da de "Década de 60 50,0% 50,0% | 100,0%
nascimento  “pgcada de 70 86,7% 13,3% | 100,0%
Total 75,0% 25,0% | 100,0%
Record P2_Rec Década de 40 100,0% 100,0%
Décadade "Década de 50 100,0% | 100,0%
nascimento . “pecada de 60 100,0% 100,0%
Década de 70 82,4% 17,6% | 100,0%
Década de 80 100,0% 100,0%
Total 84,6% 15,4% | 100,0%
0O Jogo P2_Rec Década de 50 100,0% | 100,0%
Déca_da de Década de 60 66,7% 33,3% | 100,0%
nascimento  “pgcada de 70 100,0% | 100,0%
Década de 80 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 41,7% 58,3% | 100,0%




Relativamente a situacdo contratual dos proprios inquiridos, a primeira
nota fica no facto de o impacto da Internet ser considerado superior nos
vinculos alheios face aos vinculos proprios.

Paralelamente, € em meédia nos jornais que esse impacto parece ser

superior, ainda que com uma expressao muito reduzida.

ID3r Tipo de Medium * P8_4 8.4. A entrada da Internet nas
redacg¢des transformou o seu vinculo contratual?
Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P8_4 8.4. A entrada da

Internet nas redaccdes

transformou o seu vinculo

contratual?
0 N&do |1 Sim |9 NS/NR | Total

ID3r Tipo 1 Televisdes | 98,5% | 1,5% 100,0%
de Medium 2 Radios 95,3% | 2,3% 2,3% | 100,0%
3 Jornais 93,7% [ 3,2% 3,2% | 100,0%
Total 95,0% | 2,6% 2,3% | 100,0%

Individualmente considerados, estes media apresentam resultados com
algumas diferencas entre si.

Entre as televisdes, apenas os jornalistas da SIC reconhecem contributo
a Internet na transformacao dos seus contratos, 0 mesmo nado acontecendo no
que toca as radios, nas quais duas em trés possuem corpos de jornalistas com
essa posicdo. Destaca-se ainda, entre as radios, a incidéncia de nao-resposta
verificada.

Entre a imprensa escrita 0 que se verifica € um impacto ja significativo
reconhecido pelos jornalistas d’O Jogo, sendo ainda de destacar a frequéncia
com gue surge a ndo-resposta, sobretudo na redaccdo d’A Bola. Apenas o DN
apresenta uma posicao unanime a este respeito, desconsiderando esta TIC
como variavel relevante para a transformagdo da realidade contratual dos

jornalistas.
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ID3 Medium * P8_4 8.4. A entrada da Internet nas redac¢des transformou o seu
vinculo contratual? Crosstabulation

% within ID3 Medium

P8_4 8.4. A entrada da

Internet nas redacgbes

transformou o seu vinculo

contratual?
0 Ndo [1 Sim |9 NS/NR | Total
ID3 1 SIC 96,6% | 3,4% 100,0%
Medium TV 2 RTP 100,0% 100,0%
3 TVI 100,0% 100,0%
4 RR 97,1% | 2,9% 100,0%
Radios 5 TSF 100,0% 100,0%
6 Antenal 90,3% | 3,2% 6,5% | 100,0%
11 Pdblico 93,3% | 3,3% 3,3% | 100,0%
12 Correio da Manhd | 96,3% 3,7% | 100,0%
13 Jornal de Noticias | 95,2% 4,8% | 100,0%
) 14 Diario de Noticias | 100,0% 100,0%
Jornais

15 Expresso 96,0% 4,0% | 100,0%
16 A Bola 85,0% | 5,0% 10,0% | 100,0%
17 Record 96,2% | 3,8% 100,0%
18 O Jogo 75,0% | 25,0% 100,0%
Total 95,0% | 2,6% 2,3% | 100,0%

Em termos médios, parece ser entre 0s mais escolarizados que a ideia

do impacto da Internet sobre os vinculos contratuais mais colhe.




'3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P8_4 8.4. A entrada di
Internet nas redacg¢des transformou o seu vinculo contratual? * ID3r Tipo de Medium
Crosstabulation

que completou (recodificado)

P8 4 8.4. A entrada da
Internet nas redaccdes
transformou o seu vinculo

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado

ID3r Tipo de contratual?
Medium 0 N&do |1 Sim [9 NS/NR | Total
1 P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano
Televisbes escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior 100,0% 100,0%
que completou 3 Terminou curso
(recodificado) 4o ou superior 97,7% | 2,3% 100,0%
Total 98,4% | 1,6% 100,0%
2 Radios P3r Nivel de 1 N&o terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
escolaridade "2 N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior 88,0% | 8,0% 4,0% | 100,0%
que completou 3 e minoy curso
(recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 96,3% [ 2,5% 1,3% | 100,0%
3 Jornais P3r Nivel de 1 Nao terminou 12°ano | 66,7% 33,3% | 100,0%
escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado médio ou superior 95,7% | 2,2% 2,2% | 100,0%
que completou 3 Terminou curso
(recodificado) 4o ou superior 94,0% | 3,0% 3,0% | 100,0%
Total 94,0% | 2,7% 3,3% | 100,0%

Esta tendéncia é confirmada para a SIC — Unica televisdo onde esta

relacdo foi observada — e para a imprensa escrita, mas nao para as radios.




3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P8_4 8.4. A entrada da Internet na:
redaccdes transformou o seu vinculo contratual? * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P8_4 8.4. A entrada da Internet
nas redaccdes transformou o
seu vinculo contratual?
0 N&o |1 Sim| 9 NS/NR Total
P3r Nivelde 2 Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou . ; 957% | 4,3% 100,0%
(recodificado) médio ou superior f g )
Total 96,6% | 3,4% 100,0%
2 RTP P3r Nivelde 2 N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 100,0% 100,0%
vV mais elevado 3 Terminou curso
que completou N ;
(recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
3 TVI P3r Nivelde 2 Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou P A
(recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
4 RR P3r Nivelde 2 Né&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 87,5% | 12,5% 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou " N 100,0% 100,0%
(recodificado) médio ou superior ) )
Total 97,0% | 3,0% 100,0%
5 TSF P3r Nivel de 1 N&o terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
escolaridade "2 Nao terminou curso
| mais eIedeo médio ou superior 100,0% 100,0%
Radios que completou ~3 Fgrminay curso
(recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
6 Antenal P3r Nivel de 1 N&o terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
escolaridade "2 Nao terminou curso
. 0/
mais eIedeo médio ou superior 80,0% | 10,0% 10,0% | 100,0%
que completou ~3™Fgrminay curso
(recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 92,9% | 3,6% 3,6% | 100,0%
11 Puablico P3r Nivel de 1 N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade "2 N&o terminou curso
mais eIedeo médio ou superior o0 Ry o0 Ry
que completou ~3™Fgrminay curso
(recodificado) 4 4i0 ou superior 96,0% | 4,0% 100,0%
Total 93,3% | 3,3% 3,3% | 100,0%
12 Correio  P3r Nivelde 2 Na&o terminou curso
daManhd  escolaridade  médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou N ;
(recodificado) médio ou superior 95,0% 5,0% | 100,0%
Total 96,0% 4,0% | 100,0%
13 Jornal  P3r Nivelde 2 Né&o terminou curso
de Noticias escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou P A
(recodificado) médio ou superior 94,1% 5,9% | 100,0%
Total 95,0% 5,0% | 100,0%
14 Diario P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
de Noticias escolaridade 2 N&O terminou curso
mais elevado  médio ou superior ol ol
que completou 3 e minG  curso
(recodificado) 4 4io ou superior 100,0% 100,0%
Jomais Total ] 100,0% 100,0%
P3r Nivelde 2 Né&o terminou curso
Expresso escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou . ; 94,7% 5,3% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior ’ » )
Total 95,7% 4,3% | 100,0%
16 ABola P3r Nivelde 2 N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 83,3% 16,7% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou N ;
(recodificado) médio ou superior 85,7% | 7,1% 7,1% | 100,0%
Total 85,0% | 5,0% 10,0% | 100,0%
17 Record P3r Nivelde 2 Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou L A
(recodificado)  Médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
18 OJogo P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
escolaridade 2 Nao terminou curso
mais elevado  médio ou superior EhS | A Aoz
que completou 3 e minG curso
(recodificado) 40 ou superior 60,0% | 40,0% 100,0%
Total 75,0% | 25,0% 100,0%




Considerando a idade como variavel paralela a influéncia atribuida pelos

jornalistas a Internet na transformacdo dos seus vinculos contratuais, ndo é

discernivel qualquer tendéncia em termos meédios, quando agrupamos a

amostra por tipo de media.

P2_Rec Década de nascimento * P8 4 8.4. A entrada da Internet nas redaccdes
transformou o seu vinculo contratual? * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P2_Rec Década de nascimento

P8_4 8.4. A entrada da
Internet nas redaccdes
transformou o seu vinculo

ID3r Tipo contratual?
de Medium 0 N&o |1 Sim [9 NS/NR | Total
1 P2 _Rec 1 Década de 30
Televisbes ~ Décadade 2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
nascimento “3"pgcada de 50 | 100,0% 100,0%
4 Década de 60 | 100,0% 100,0%
5 Décadade 70 | 96,9% | 3,1% 100,0%
6 Década de 80 | 100,0% 100,0%
9 NS/NR
Total 98,5% | 1,5% 100,0%
2 Radios P2_Rec 1 Década de 30 | 100,0% 100,0%
Décadade 2 Décadade 40 | 50,0% 50,0% | 100,0%
nascimento “3"pgcada de 50 | 100,0% 100,0%
4 Décadade 60| 97,0% | 3,0% 100,0%
5 Décadade 70 | 97,4% | 2,6% 100,0%
6 Década de 80 | 100,0% 100,0%
9 NS/NR 75,0% 25,0% | 100,0%
Total 95,3% | 2,3% 2,3% | 100,0%
3 Jornais P2_Rec 1 Década de 30 | 100,0% 100,0%
Déca}da de 2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
nascimento “3"pgcada de 50 | 100,0% 100,0%
4 Décadade 60| 953% | 1,6% 3,1% | 100,0%
5 Décadade 70 | 92,3% | 5,5% 2,2% | 100,0%
6 Década de 80 | 88,9% 11,1% | 100,0%
9 NS/NR 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 93,7% | 3,2% 3,2% | 100,0%

Analisando estes media individualmente, a Unica nota que merece

mencgdo € o facto de serem tendencialmente os nascidos apos

1970 a

reconhecerem relacdo entre esta TIC e 0 seu enquadramento contratual.
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P2_Rec Década de nascimento * P8_4 8.4. A entrada da Internet nas redac¢des transformou o
seu vinculo contratual? * ID3 Medium Crosstabulation

% within P2_Rec Década de nascimento

P8_4 8.4. A entrada da Internet
nas redacgdes transformou o
seu vinculo contratual?
ID3 Medium 1 Sim | 9 NSINR | Total
1S P2_Rec 3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
Décadade "2 Década de 60 | 100,0% 100,0%
nascimento " pgcadade 70 | 93,3% | 6,7% 100,0%
6 Décadade 80 | 100,0% 100,0%
Total 96,6% | 3,4% 100,0%
2 RTP P2_Rec 2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
Dé0§da de "3 Décadade 50| 100,0% 100,0%
nascimento  ~4"pgcada de 60 | 100,0% 100,0%
™ 5 Década de 70 | 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
3 TVI P2_Rec 2 Décadade 40 | 100,0% 100,0%
Décadade "3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
nascimento 2 pgcada de 60 | 100,0% 100,0%
5 Década de 70 | 100,0% 100,0%
6 Décadade 80 | 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
4 RR P2_Rec 1 Década de 30 | 100,0% 100,0%
Déce}da de "4 Décadade 60| 100,0% 100,0%
nascimento "5 pecadade 70 | 93,8% | 6.3% 100,0%
6 Décadade 80 | 100,0% 100,0%
Total 97,1% | 2,9% 100,0%
5 TSF P2_Rec 3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
Décadade "4 Década de 60 | 100,0% 100,0%
o nascimento "5 hecada de 70 | 100,0% 100,0%
Rédios
Total 100,0% 100,0%
6 Antenal P2_Rec 2 Década de 40 50,0% 50,0% | 100,0%
Décadade "3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
nascimento  ~3"pgcada de 60 | 87,6% | 12,5% 100,0%
5 Décadade 70 | 100,0% 100,0%
6 Década de 80 | 100,0% 100,0%
9 NS/NR 75,0% 25,0% | 100,0%
Total 90,3% | 3,2% 6,5% | 100,0%
11 Pdblico P2_Rec 2 Décadade 40 | 100,0% 100,0%
Déce}da de "3 Décadade 50| 100,0% 100,0%
nascimento 3 5ecada de 60 | 100,0% 100,0%
5 Décadade 70 | 81,8% | 9,1% 9,1% | 100,0%
Total 933% | 3.3% 3,3% | 100,0%
12 Correio P2_Rec 3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
daManha  Décadade "4 Décadade 60 | 100,0% 100,0%
nascimento “5 ngcada de 70 | 100,0% 100,0%
6 Década de 80 50,0% 50,0% | 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 96,3% 3,7% | 100,0%
13 Jornal P2_Rec 1 Década de 30 | 100,0% 100,0%
de Noticias  Décadade ~3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
nascimento 2 pzcada de 60 | 100,0% 100,0%
5 Década de 70 | 100,0% 100,0%
9 NS/NR 100,0% | 100,0%
Total 95,2% 4,8% | 100,0%
14 Diario  P2_Rec 2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
de Noticias Décadade 4 Década de 60 | 100,0% 100,0%
) nascimento “gpzcada de 70 | 100,0% 100,0%
Jornais 6 Década de 80 | 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
15 P2_Rec 2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
Expresso  Décadade "3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
nascimento  ~3"pgcada de 60 | 90,9% 9,1% | 100,0%
5 Décadade 70 | 100,0% 100,0%
Total 96,0% 4,0% | 100,0%
16 ABola P2_Rec 2 Décadade 40 | 100,0% 100,0%
Décadade "4 Décadade 60| 75,0% 25,0% | 100,0%
nascimento " pgcadade 70 | 86,7% | 6,7% 6,7% | 100,0%
Total 85,0% | 50% 10,0% | 100,0%
17 Record P2_Rec 2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
Décadade "3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
nascimento 2 pgcada de 60 | 100,0% 100,0%
5 Décadade 70 | 94,1% | 5,9% 100,0%
6 Décadade 80 | 100,0% 100,0%
Total 96,2% | 3,8% 100,0%
18 OJogo P2_Rec 3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
Décadade "4 Décadade 60| 833% | 16,7% 100,0%
nascimento  “5 pgcada de 70 | 33,3% | 66,7% 100,0%
6 Década de 80 | 100,0% 100,0%
Total 75,0% | 25,0% 100,0%




Ja sobre uma hipotética relacdo entre o recurso a Internet com
ferramenta de trabalho e a carga horaria dos jornalistas, a grande maioria
considera que a mesma néo existe, ainda que esta relacdo seja verificada com
maior frequéncia entre os jornalistas afectos a imprensa escrita.

Entre os que reconhecem a sua existéncia, sd&o em maior numero médio

relativo os que defendem ter ocorrido um aumento da carga horaria de
trabalho.

ID3r Tipo de Medium *P9_1 9.1. Considera que a entrada da Internet nas
redacc¢des transformou o tipo de horério dos jornalistas em geral?
Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P9_1 9.1. Considera que a entrada da
Internet nas redacg6es transformou o
tipo de horario dos jornalistas em geral?

2 Sim,
1 Sim, diminui | aumentou a
0 N&o | acarga horéria | carga horaria | Total

ID3r Tipo 1 Televisdes | 92,3% 1,5% 6,2% | 100,0%
de Medium 2 RAdios 93,9% 1,2% 4,9% | 100,0%

3 Jornais 81,7% 5,4% 12,9% | 100,0%
Total 86,8% 3,6% 9,6% | 100,0%

Excepcéo feita ao JN e a O Jogo, todos os media cujos jornalistas
inquiridos reconhecem a existéncia de relacdo entre estas duas variaveis o
fazem no sentido da promoc¢éo do incremento da carga horaria de trabalho dos
jornalistas. Paralelamente, a TVI constitui o Unico médium que descarta esta
hip6tese por completo.




ID3 Medium *P9_1 9.1. Considera que a entrada da Internet nas redac¢des transformou o
tipo de horério dos jornalistas em geral? Crosstabulation

% within ID3 Medium

P9_1 9.1. Considera que a entrada da
Internet nas redacgdes transformou o

tipo de horario dos jornalistas em geral?

1 Sim, 2 Sim,
diminui a aumentou a
0 Nao | carga horaria | carga horaria | Total

ID3 1 SIC 86,2% 3,4% 10,3% | 100,0%
Medium Y 2 RTP 93,8% 6,3% | 100,0%
3 TVI 100,0% 100,0%
4 RR 93,9% 6,1% | 100,0%
Radios 5 TSF 95,0% 5,0% | 100,0%
6 Antena 1l 93,1% 3,4% 3,4% | 100,0%
11 Pdblico 93,1% 6,9% | 100,0%
12 Correio da Manhd | 65,4% 7,7% 26,9% | 100,0%
13 Jornal de Noticias | 81,0% 14,3% 4,8% | 100,0%
Jornais 14 Diario de Noticias 85,7% 3,6% 10,7% | 100,0%
15 Expresso 75,0% 4,2% 20,8% | 100,0%
16 A Bola 75,0% 5,0% 20,0% | 100,0%
17 Record 88,5% 3,8% 7,7% | 100,0%
18 O Jogo 91,7% 8,3% 100,0%
Total 86,8% 3,6% 9,6% | 100,0%

Articulando a idade dos inquiridos com as varidveis sob escrutinio,

apenas entre os jornais é visivel, em termos meédios, uma tendéncia: sdo os

jornalistas mais jovens aqueles que consideram maior o impacto da Internet

sobre a carga horaria dos jornalistas em geral. Esta tendéncia assume

particular relevancia entre os nascidos na década de 80, sub-amostra na qual

nos aproximamos da paridade entre os que consideram existir essa relacao e

0s que a descartam, sendo igualmente nesta categoria que a relacdo é

concebida como reduzindo o numero de horas de trabalho.
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>2_Rec Década de nascimento *P9_1 9.1. Considera que a entrada da Internet nas redaccdes
-ansformou o tipo de horario dos jornalistas em geral? * ID3r Tipo de Medium Crosstabulatior

ID3r Tipo

% within P2 _Rec Década de nascimento

P9 _1 9.1. Considera que a entrada da
Internet nas redaccdes transformou o
tipo de horério dos jornalistas em geral?

1 Sim, diminui

2 Sim,
aumentou a

de Medium 0 Nao [acarga horéria | carga horaria | Total
1 P2_Rec 2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
Televisdes Décadade "3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
nascimento ~3"5gcada de 60 | 95,0% 5,0% | 100,0%
5 Décadade 70 | 87,5% 3,1% 9,4% ([ 100,0%
6 Década de 80 | 100,0% 100,0%
Total 92,3% 1,5% 6,2% | 100,0%
2 Radios P2 Rec 1 Década de 30 | 100,0% 100,0%
Décadade "2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
nascimento “3"pgcada de 50 | 100,0% 100,0%
4 Década de 60 | 96,9% 3,1% 100,0%
5 Década de 70 | 89,2% 10,8% | 100,0%
6 Década de 80 | 100,0% 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 93,9% 1,2% 4,9% | 100,0%
3 Jornais P2_Rec 1 Década de 30 100,0% | 100,0%
Décadade "2 Décadade 40 | 88,9% 11,1% | 100,0%
nascimento “3"pgcada de 50 | 85,7% 14,3% | 100,0%
4 Década de 60 | 88,7% 3,2% 8,1% ([ 100,0%
5 Décadade 70 | 77,8% 6,7% 15,6% | 100,0%
6 Década de 80 | 62,5% 25,0% 12,5% | 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 81,7% 5,4% 12,9% | 100,0%

Apenas o JN apresenta valores conclusivos a este respeito, primando 0s

restantes media por valores que nao permitem concluir da existéncia de uma

tendéncia explicita.
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P2_Rec Décadade nascimento * P9_1 9.1. Considera que a entrada da Internet nas redacgdes
transformou o tipo de horéario dos jornalistas em geral? * ID3 Medium Crosstabulation

% within P2_Rec Década de nascimento

P9_1 9.1. Considera que a entrada da
Internet nas redacgdes transformou o
tipo de horario dos jornalistas em geral? |
1 Sim, 2 Sim,
diminui a aumentou a
carga horaria_| carga horaria | Total
P2_Rec 3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
Décadade "4 Décadade 60 | 87,5% 12,5% | 100,0%
nascimento "5 pgcada de 70 | 80,0% 6,7% 13,3% | 100,0%
6 Década de 80 | 100,0% 100,0%
Total 86,2% 3,4% 10,3% | 100,0%
2 RTP P2_Rec 2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
Décadade "3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
Nascimento “4"pgcada de 60 | 100,0% 100,0%
™ 5 Décadade 70 | 85,7% 14,3% | 100,0%
Total 93,8% 6,3% | 100,0%
3TV P2_Rec 2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
Decada de "3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
Nascimento ~3"pgcada de 60 | 100,0% 100,0%
5 Década de 70 | 100,0% 100,0%
6 Década de 80 | 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
4 RR P2_Rec 1 Década de 30 | 100,0% 100,0%
Decada de "4 Década de 60 | 100,0% 100,0%
nascimento 5" pgcada de 70 | 86,7% 13,3% | 100,0%
6 Década de 80 | 100,0% 100,0%
Total 93,9% 6,1% | 100,0%
5 TSF P2_Rec 3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
r?:scgdmae:teo 4 Década de 60 | 100,0% 100,0%
Rédios 5 Décadade 70 | 90,9% 9,1% | 100,0%
Total 95,0% 5,0% | 100,0%
6 Antena P2_Rec 2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
1 Décadade "3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
nascimento “4"pécada de 60 | 87,5% 12,5% 100,0%
5 Década de 70 | 90,9% 9,1% | 100,0%
6 Década de 80 | 100,0% 100,0%
9 NSINR 100,0% 100,0%
Total 93,1% 3,4% 3,4% | 100,0%
11 P2_Rec 2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
Publico Décadade "3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
NAsCIMento 4 pecada de 60 | 100,0% 100,0%
5 Décadade 70 | 81,8% 18,2% | 100,0%
Totl 93.1% 6,9% | 100,0%
12 P2_Rec 3 Década de 50 | 50,0% 50,0% | 100,0%
Correio da Décadade "4 Década de 60 | 77,8% 22,2% | 100,0%
Manha  nascimento £ 5ecadade 70 | 61,5% 15,4% 23,1% | 100,0%
6 Década de 80 100,0% | 100,0%
9 NSINR 100,0% 100,0%
Total
65,4% 7.7% 26,9% | 100,0%
13 Jornal P2_Rec 1 Década de 30 100,0% | 100,0%
de Décadade "3 Décadade 50 | 100,0% 100,0%
Noticias  nascimento 7 5gcada e 60 | 83,3% 16,7% 100,0%
5 Década de 70 | 80,0% 20,0% 100,0%
9 NSINR 100,0% 100,0%
Total 81,0% 14,3% 4,8% | 100,0%
14 Diario P2_Rec 2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
de Décadade "4 Décadade 60 | 81,8% 18,2% | 100,0%
~ Noticias  nascimento ~55ecada de 70 | 91,7% 8,3% | 100,0%
Jornais 6 Década de 80 | 66,7% 33,3% 100,0%
Total 85,7% 3,6% 10,7% | 100,0%
15 P2_Rec 2 Décadade 40 | 50,0% 50,0% | 100,0%
Expresso  Deécadade "3 Décadade 50 | 50,0% 50,0% | 100,0%
nascimento “4"pgcada de 60 | 100,0% 100,0%
5 Década de 70 | 55,6% 11,1% 33,3% | 100,0%
Total 75,0% 4,2% 20,8% | 100,0%
16 ABola P2_Rec 2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
Década de 4 Década de 60 | 50,0% 25.0% 25.0% | 100,0%
5 Décadade 70 | g80,0% 20,0% | 100,0%
Total 75,0% 5,0% 20,0% | 100,0%
17 P2_Rec 2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
Record  Deécadade "3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
NAsCiMento ~4 pecada de 60 | 100,0% 100,0%
5 Décadade 70 | 82,4% 5,9% 11,8% | 100,0%
6 Década de 80 | 100,0% 100,0%
Total 88,5% 3,8% 7,7% | 100,0%
18 0 P2_Rec 3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
Jogo Décadade "4 Década de 60 | 100,0% 100,0%
Nascimento. 5" pgcada de 70 | 100,0% 100,0%
6 Décadade 80 | 50,0% 50,0% 100,0%
Total 91,7% 8,3% 100,0%




Jé considerando a formacgéo superior dos jornalistas, o cenario verificado
apresenta como tendéncia uma importancia maior atribuida a Internet quanto
transformadora do horario das redac¢des entre os detentores de formacao

mais avancgada.

>3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P9_1 9.1. Considera que a entrad:
da Internet nas redacc¢des transformou o tipo de horario dos jornalistas em geral? * ID3r Tipo de Medium
Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P9_1 9.1. Considera que a entrada da
Internet nas redacgdes transformou o
tipo de horério dos jornalistas em geral?
1 Sim, 2 Sim,

ID3r Tipo de diminui a aumentou a
Medium 0 Nao | carga horéaria | carga hordria | Total
1 Televisbes P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso

escolaridade médio ou superior 95,2% 4,8% | 100,0%

mais elevado 3 Terminou curso

ue completou

?recodiﬁcgdo) médio ou superior 90,7% 2,3% 7,0% | 100,0%

Total 92,2% 1,6% 6,3% | 100,0%
2 Radios P3r Nivel de 1 N&o terminou 12° ano | 100,0% 100,0%

escolaridade "2 Nao terminou curso

mais elevado  médio ou superior £ #5503 (1400,0%

que completou 3 reringy curso

(recodificado) | 44i0 ou superior 92,5% 1,9% 5,7% | 100,0%

Total 93,5% 1,3% 5,2% | 100,0%
3 Jornais P3r Nivel de 1 N&o terminou 12° ano | 100,0% 100,0%

escolaridade 2 N&o terminou curso

mais elevado  médio ou superior 82,6% 4,3% 13,0% | 100,0%

que completou 3 Terminou curso

(recodificado) | «dio ou superior 80,0% 6,2% 13,8% | 100,0%

Total 81,0% 5,6% 13,4% | 100,0%

Analisados individualmente, merece mencéo o facto de nédo existir uma
tendéncia generalizada em qualquer sentido quando consideramos cada media
dentro do seu tipo: por exemplo, os jornalistas afectos as redac¢cfes dos media
SIC, RR, DN, A Bola e Record néo traduzem esta tendéncia geral.

Em segundo lugar, confirma-se a excepg¢do JN no que diz respeito a
influéncia da Internet no sentido de aumentar a carga horaria de trabalho

jornalistico, quando a sua existéncia é reconhecida.
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3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P9_1 9.1. Considera que a entrada da Interne
nas redaccdes transformou o tipo de horério dos jornalistas em geral? * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P9_1 9.1. Considera que a entrada da
Internet nas redacgdes transformou o
tipo de horério dos jornalistas em geral?
1 Sim, 2 Sim,
diminui a aumentou a
ID3_Medium carga horéria_| carga horaria | Total
P3r Nivelde 2 Né&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 83,3% 16,7% | 100,0%
mals elevao 3 Terminou curso
que completou P A
(ewsdiioadoy  Medio ou superior 87,0% 4,3% 8,7% | 100,0%
Total 86,2% 3,4% 10,3% | 100,0%
2 RTP P3r Nivel de 2 Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
v mals elevaco 3 Terminou curso
que completou - N
(recodificado) médio ou superior 90,9% 9,1% | 100,0%
Total 93,3% 6,7% | 100,0%
3 TVI P3r Nivelde 2 Né&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 100,0% 100,0%
mals elevao 3 Terminou curso
que completou Y ; 100,0% 100.0%
(recodificado) médio ou superior , g
Total 100,0% 100,0%
4 RR P3r Nivel de 2 Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 85,7% 14,3% | 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou L A
(recodificado) médio ou superior 96,0% 4,0% | 100,0%
Total 93,8% 6,3% | 100,0%
5 TSF P3r Nivel de 1 N&o terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
escolaridade "2 Nao terminou curso
mais elevado  médio ou superior oo oy
Réadios que completou 3 Terminou curso
(recodificado) meédio ou superior 90,9% 9,1% | 100,0%
Total 94,4% 5,6% | 100,0%
6 Antenal P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
escolaridade "2 Nao terminou curso
mais elevado  médio ou superior oo oy
que completou ~3~grinoy curso
(recodificado) médio ou superior 88,2% 5,9% 5,9% | 100,0%
Total 92,6% 3,7% 3,7% | 100,0%
11 Publico P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
escolaridade "2 Nao terminou curso
mais elevado  médio ou superior Uholfed SUCE
que completou ~3~grinoy curso
(recodificado) médio ou superior 91,7% 8,3% | 100,0%
Total 93,1% 6,9% | 100,0%
12 Correio P3r Nivel de 2 Nao terminou curso
daManhd  escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou L A
(ewodiiondoy  Medio ou superior 52,6% 10,5% 36,8% | 100,0%
Total 62,5% 8,3% 29,2% | 100,0%
13 Jornal ~ P3r Nivelde 2 Né&o terminou curso
de Noticias ~ escolaridade  médio ou superior 100,0% 100,0%
mals elevao 3 Terminou curso
gue completou i i 76,5% 17,6% 5,9% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior » f g g
Total 80,0% 15,0% 5,0% | 100,0%
14 Diario P3r Nivel de 1 Nao terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
de Noticias ~ escolaridade 2 NA&O terminou curso
mais elevado  medio ou superior 60,0% 40,0% | 100,0%
que completou ~3 i o curso
(recodificado) médio ou superior 90,5% 4,8% 4,8% | 100,0%
Jornais Total i 85,2% 3,7% 11,1% | 100,0%
P3r Nivelde 2 Né&o terminou curso
Expresso escolaridade médio ou superior 75,0% 25,0% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou P A
(owodiitndoy  Medio ou superior 72,2% 5,6% 22,2% | 100,0%
Total 72,7% 4,5% 22,7% | 100,0%
16 ABola  P3r Nivel de 2 Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 66,7% 16,7% 16,7% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou e N
(recodificado) ~ Medio ou superior 78,6% 21,4% | 100,0%
Total 75,0% 5,0% 20,0% | 100,0%
17 Record P3r Nivelde 2 Né&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 76,9% 7,7% 15,4% | 100,0%
mals elevao 3 Terminou curso
que completou P A
(recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 88,0% 4,0% 8,0% | 100,0%
18 OJogo P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
escolaridade "2 Nao terminou curso
mais elevado  médio ou superior iz Ao
que completou ~3 g rinoy curso
(recodificado) médio ou superior 80,0% 20,0% 100,0%
Total 91,7% 8,3% 100,0%




Quanto ao impacto que os inquiridos consideram ter sido produzido
sobre o seu horario a partir do momento em que se banaliza o recurso a
Internet como ferramenta de trabalho, a tendéncia mantém-se para a
desconsideracdo deste impacto, sobretudo entre as radios. No entanto, é
constatado um valor mais elevado para a representacdo do impacto no horario

proprio que no verificado para os horarios alheios.

ID3r Tipo de Medium * P9_2 9.2. Considera que a entrada da Internet nas
redacc¢des transformou o seu tipo de horario? Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P9_2 9.2. Considera que a entrada
da Internet nas redacc¢bes
transformou o seu tipo de horario?
1 Sim, 2 Sim,
diminui a aumentou
carga a carga
0 Néo horéria horéria Total
ID3r Tipo 1 Televisdes 75,0% 25,0% | 100,0%
de Medium 2 Radios 86,2% 3,4% 10,3% | 100,0%
3 Jornais 73,4% 3,8% 22,8% | 100,0%
Total 76,6% 3,2% 20,2% | 100,0%

Individualmente considerados, apenas na TVI e n'O Jogo sao
contabilizados valores absolutos de desconsideracdo da existéncia de uma
relacdo entre a entrada da Internet nas redaccdes e as transformacdes nos
horarios de trabalho dos jornalistas.

Entre os restantes media, destaque para os valores encontrados no
Expresso, tunico médium no qual a maior parte dos inquiridos afirma que o seu
horario de trabalho foi transformado com o recurso a Internet, e novamente no
sentido do incremento. Mencdo ainda ao CM e A Bola, nos quais esta

importancia é sublinhada com algum énfase.
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ID3 Medium *P9_2 9.2. Considera que a entrada da Internet nas redac¢des transformou o
seu tipo de horario? Crosstabulation

% within ID3 Medium

P9_2 9.2. Considera que a entrada da
Internet nas redaccdes transformou o
seu tipo de horario?
1 Sim, 2 Sim,
diminui a aumentou a
0 N&o | carga horaria | carga horaria | Total

ID3 1 SIC 72,7% 27,3% | 100,0%
Medium 1y 2 RTP 75,0% 25,0% | 100,0%
3 TVI 100,0% 100,0%
4 RR 84,6% 15,4% | 100,0%
Radios 5 TSF 87,5% 12,5% | 100,0%
6 Antena 1l 87,5% 12,5% 100,0%
11 Pablico 85,7% 14,3% | 100,0%
12 Correio da Manhd | 60,0% 6,7% 33,3% | 100,0%
13 Jornal de Noticias | 90,0% 10,0% | 100,0%
Jornais 14 Diério de Noticias | 84,6% 15,4% | 100,0%
15 Expresso 28,6% 14,3% 57,1% | 100,0%
16 A Bola 60,0% 10,0% 30,0% | 100,0%
17 Record 85,7% 14,3% | 100,0%
18 O Jogo 100,0% 100,0%
Total 76,6% 3,2% 20,2% | 100,0%

Em termos médios, a idade dos inquiridos indicia algumas tendéncias
para a consideracdo do impacto da Internet sobre os horarios dos jornalistas,
embora de sentido diferente consoante o médium abordado: se entre as
televisbes esse impacto parece esbater-se com a juventude — ao contrario do
gue acontecia relativamente aos horéarios alheios —, j4 entre as radios e 0s

jornais aumenta com ela.
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P2_Rec Década de nascimento * P9_2 9.2. Considera que a entrada da Internet nas redac¢fes
transformou o seu tipo de horario? * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

ID3r Tipo de

% within P2 Rec Década de nascimento

P9_2 9.2. Considera que a entrada da
Internet nas redaccges transformou o
seu tipo de horario?

1 Sim, diminui

2 Sim,
aumentou a

Medium 0 N&o |acargahoréria | carga horéria | Total
1 Televisbes P2_Rec 3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
Décadade 4 Décadade 60| 66,7% 33,3% | 100,0%
nascimento "5 pecada de 70 | 72,7% 27,3% | 100,0%
6 Década de 80 | 100,0% 100,0%
Total 75,0% 25,0% | 100,0%
2 Radios P2_Rec 1 Década de 30 | 100,0% 100,0%
Décha de 3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
nascimento ~;"necada de 60 | 90,9% 9,1% 100,0%
5 Década de 70 | 78,6% 21,4% | 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 86,2% 3,4% 10,3% | 100,0%
3 Jornais P2 Rec 1 Década de 30 100,0% | 100,0%
Décadade 2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
nascimento 3 ngcada de 50 | 83,3% 16,7% | 100,0%
4 Década de 60 | 77,8% 3,7% 18,5% | 100,0%
5 Décadade 70 | 64,9% 5,4% 29,7% | 100,0%
6 Década de 80 | 100,0% 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 73,4% 3,8% 22,8% | 100,0%

Caso a caso, estes media voltam a revelar tracos distintos.

Entre as televisbes, sentidos opostos verificados na SIC — relacdo entre

a Internet e os horéarios de trabalho mais fraca com a idade — e na RTP — mais

forte; ambos em sentido contrario ao verificado para os horarios alheios.

Entre as radios, RR e TSF apresentam uma relacdo entre estas

variaveis que se intensifica com a juventude, enquanto que entre a imprensa

escrita apenas A Bola e o Record apresentam uma tendéncia definida, no

sentido de enfatizar essa relagdo entre os jornalistas mais jovens - todos no

mesmo sentido observado para os horarios alheios.
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P2_Rec Década de nascimento * P9_2 9.2. Considera que a entrada da Internet nas redacgdes
transformou o seu tipo de horario? * ID3 Medium Crosstabulation

% within P2_Rec Década de nascimento

P9_2 9.2. Considera que a entrada da
Internet nas redaccdes transformou o
seu tipo de horario?

1 Sim, 2 Sim,
diminui a aumentou a
carga horéria | carga horéria | Total
P2_Rec 4 Década de 60 | 50,0% 50,0% | 100,0%
Décadade "5 Décadade 70 | 75,0% 25,0% | 100,0%
nascimento g pecada de 80 | 100,0% 100,0%
Total 72,7% 27,3% | 100,0%
2 RTP P2_Rec 3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
v Décadade "4 Década de 60 | 100,0% 100,0%
nascimento “5"pecada de 70 | 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 75,0% 25,0% | 100,0%
3 TVI P2_Rec 5 Década de 70
Década de 100,0% 100,0%
nascimento
Total 100,0% 100,0%
4 RR P2_Rec 1 Década de 30 | 100,0% 100,0%
Décadade "4 Década de 60 | 100,0% 100,0%
nascimento “5"ngcada de 70 | 71,4% 28,6% | 100,0%
Total 84,6% 15,4% | 100,0%
5 TSF P2_Rec 4 Década de 60 | 100,0% 100,0%
Década de .
Radios nascimento  ° Décadade 70 | 75 gop 25,0% | 100,0%
Total 87,5% 12,5% | 100,0%
6 Antenal P2_Rec 3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
Décgda de "4 Décadade 60 | 50,0% 50,0% 100,0%
nascimento  “5"pgcada de 70 | 100,0% 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 87,5% 12,5% 100,0%
11 Publico P2_Rec 2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
Décadade "3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
nascimento . 3 pecada de 60 | 100,0% 100,0%
5 Décadade 70 | 60,0% 40,0% | 100,0%
Total 85,7% 14,3% | 100,0%
12 Correio P2_Rec 3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
daManha  Décadade "4 Décadade 60| 50,0% 50,0% | 100,0%
nascimento "5 pecada de 70 | 57,1% 14,3% 28,6% | 100,0%
6 Década de 80 | 100,0% 100,0%
Total 60,0% 6,7% 33,3% | 100,0%
13 Jornal P2_Rec 1 Década de 30 100,0% | 100,0%
de Noticias Décadade "3 Década de 50 | 100,0% 100,0%
nascimento . 3 Recada de 60 | 100,0% 100,0%
5 Década de 70 | 100,0% 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 90,0% 10,0% | 100,0%
14 Diario  P2_Rec 2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
~ deNoticias Décadade "4 Décadade 60| 71,4% 28,6% | 100,0%
Jornais nascimento "5 5ecada de 70 | 100,0% 100,0%
6 Década de 80 | 100,0% 100,0%
Total 84,6% 15,4% | 100,0%
15 P2_Rec 2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
Expresso  Décadade 3 Década de 50 100,0% | 100,0%
nascimento 3 pgcada de 60 | 100,0% 100,0%
5 Década de 70 25,0% 75,0% | 100,0%
Total 28,6% 14,3% 57,1% | 100,0%
16 ABola P2_Rec 2 Década de 40 | 100,0% 100,0%
Décadade "4 Décadade 60 | 66,7% 33,3% 100,0%
nascimento "5 pecada de 70 | 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 60,0% 10,0% 30,0% | 100,0%
17 Record P2_Rec 4 Década de 60 | 100,0% 100,0%
Década de —
nascimento  © Décadade 70 | g3 305 16,7% | 100,0%
Total 85,7% 14,3% | 100,0%
18 OJogo P2_Rec 4 Década de 60 | 100,0% 100,0%
Décadade "5 Década de 70 | 100,0% 100,0%
nascimento g pecada de 80 | 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%




da

representacdo que os inquiridos projectam acerca do impacto da entrada da

Relativamente a formagdo enquanto variavel explicativa
Internet nas redaccdes sobre o seu horario de trabalho, os valores médios
observados indiciam, entre as televisbes e as radios, que a relacédo

estabelecida € mais forte entre os inquiridos menos escolarizados.

3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P9_2 9.2. Considera que a entrad.

da Internet nas redaccgdes transformou o seu tipo de horario? * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P9_2 9.2. Considera que a entrada da
Internet nas redacg¢des transformou o
seu tipo de horario?
1 Sim, 2 Sim,
ID3r Tipo de diminui a aumentou a
Medium 0 N&o | carga horaria | carga horéria [ Total
1 Televisbes P3r Nivel de 2 N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 66,7% 33,3% | 100,0%
mais elevado 3 Term
ue completou erminou curso
?recodificzldo) médio ou superior 76,9% 23,1% | 100,0%
Total 75,0% 25,0% [ 100,0%
2 Radios P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
escolaridade 2 No terminou curso
mais elevado  médio ou superior EO 20.0% | 100,0%
que completou 3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 85,7% 4,8% 9,5% | 100,0%
Total 85,7% 3,6% 10,7% | 100,0%
3 Jornais P3r Nivel de 1 N&o terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
escolaridade 2 Nao terminou curso
mais elevado  médio ou superior 72,2% 5,6% 22,2% | 100,0%
que completou ~3 erinoy curso
(recodificado) médio ou superior 71,4% 3,6% 25,0% [ 100,0%
Total 72,4% 3,9% 23,7% | 100,0%

Individualmente considerados, os media da amostra apresentam tracos
de continuidade entre o impacto atribuido a Internet sobre os horérios dos
jornalistas em geral e dos jornalistas inquiridos.

Assim, e entre as televisdes, enquanto a SIC prima por resultados nos
quais a relacdo entre a formacdo e o impacto referido € inversamente
proporcional, na RTP o cenario inverte-se: é entre 0s mais escolarizados que
essa influéncia é considerada superior: ambas, SIC e RTP com idéntica
tendéncia para os horarios préprios e alheios.

Nas radios, a emissora estatal Antena 1 apresenta o0 mesmo tipo de

relacdo verificada para a RTP - mais impacto com maior escolarizacéo -,
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enquanto que a RR segue a tendéncia da SIC; novamente, em linha com os
resultados observados para os horérios alheios. Apenas a TSF manifesta
tendéncias diversas entre o0s horarios préprios e dos outros: 0s inquiridos
projectam o impacto da Internet sobre os horarios terceiros como sendo
superior ao verificado relativamente aos seus.

Na imprensa escrita, e entre as publicacdes generalistas, DN e Expresso
apresentam tendéncias de mudancga em fungdo da propriedade dos horérios: o
impacto da Internet sobre os horarios dos inquiridos ndo é conclusivo no
primeiro caso, e no segundo esse impacto € projectado como maior nos
horarios terceiros que nos proprios a medida que a formacédo aumenta. Publico,
CM e JN alinham pelo diapaséo da projec¢cdo de um aumento da influéncia da
Internet sobre os horérios de todos os jornalistas com o incremento da
formacao detida pelos inquiridos. Nos desportivos, e com a exclusao d'O Jogo
dado o valor absoluto observado para a desconsideracdo de qualquer
articulacdo entre a entrada da Internet nas redaccdes e o horario de trabalho
dos jornalistas, enquanto A Bola apresenta um conjunto de inquiridos cuja
posicao atribui maior peso a esta relacdo, no dominio do seu horéario, a medida
que a sua formacéo aumenta - em contraciclo com o verificado para os horarios
alheios -, ja o Record mantém na consideracdo dos horarios dos seus
jornalistas a tendéncia contabilizada para 0 que 0s mesmos projectam sobre 0s
horarios dos jornalistas em geral, isto €, uma relacdo entre as variaveis aqui

abordadas que diminui de intensidade a medida que a escolarizacdo aumenta.
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P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P9_2 9.2. Considera que a entrada da
Internet nas redacgdes transformou o seu tipo de horério? * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P9_2 9.2. Considera que a entrada da
Internet nas redacgdes transformou o

seu tipo de horéario?
1 Sim, 2 Sim,
diminui a aumentou a
carga ho carga horéria | Total
P3r Nivel de 2 Nao terminou curso
escolaridade  médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou : : 77,8% 22,2% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior ' v g
Total 72,7% 27,3% | 100,0%
2 RTP P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
™v mals elevado 3 Terminou curso
que completou o~ )
(recodificado) ~ Médio ou superior 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 75,0% 25,0% | 100,0%
3 TV P3r Nivel de 3 Terminou curso
escolaridade médio ou superior
mais elevado 100,0% 100,0%
que completou
(recodificado)
Total 100,0% 100,0%
4 RR P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou " ; 90,9% 9,1% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior g h g
Total 84,6% 15,4% | 100,0%
5 TSF P3r Nivel de 1 Néo terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
escolaridade "2 Nzo terminou curso
mais elevado  médio ou superior oo oo
Rédios que completou 3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 75,0% 25,0% | 100,0%
Total 85,7% 14,3% | 100,0%
6 Antenal P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
escolaridade "2 N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior Mo Mo
que completou 3 Terminou curso
(recodificado)  magio ou superior EEiE i (e
Total 87,5% 12,5% 100,0%
11 Publico P3r Nivel de 1 Néo terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
escolaridade "2 Nzo terminou curso
mais elevado  médio ou superior gl gl
que completou ~3grmingy curso
(recodificado)  magio ou superior e AnfE | A
Total 85,7% 14,3% | 100,0%
12 Correio  P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
daManhd  escolaridade  médio ou superior 100,0% 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou L >
(recodificado) médio ou superior 53,8% 7,7% 38,5% | 100,0%
Total 57,1% 7,1% 35,7% | 100,0%
13 Jornal  P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
de Noticias ~ escolaridade  médio ou superior 100,0% 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou » ; 88,9% 11,1% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior v g o
Total 90,0% 10,0% | 100,0%
14 Diario P3r Nivel de 1 Néo terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
de Noticias  escolaridade 2 NA&O terminou curso
mais elevado  médio ou superior SRS Gyl | SERHED
que completou 3 e o curso
(recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Jornais Total 84,6% 15,4% | 100,0%
15 P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso
Expresso  escolaridade  médio ou superior 100,0% | 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou i i 20,0% 20,0% 60,0% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior g g g g
Total 16,7% 16,7% 66,7% | 100,0%
16 ABola  P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 75,0% 25,0% 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou L >
(recodificado) médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 60,0% 10,0% 30,0% | 100,0%
17 Record P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 80,0% 20,0% | 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou o~ :
(recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 83,3% 16,7% | 100,0%
18 OJogo P3r Nivel de 3 Terminou curso
escolaridade médio ou superior
mais elevado 100,0% 100,0%
que completou
(recodificado)
Total 100,0% 100,0%




Hierarauia

No que diz respeito ao enquadramento hierarquico dos inquiridos, a
amostra compreendeu duzentos e vinte jornalistas/reporteres -
aproximadamente trés quartos do total -, sessenta e seis editores ou

equiparados, e treze coordenadores/chefes de redacc¢éo ou equiparados.

P12 _Recod2 Categoria profissional (recodificada)

Cumulative
Frequency | Percent | Valid Percent Percent

Valid jornalistas 220 64,5 73,6 73,6
chefias intermédias 66 19,4 22,1 95,7
chefias superiores 13 3,8 4.3 100,0
Total 299 87,7 100,0

Missing NS/NR 42 12,3

Total 341 100,0

Paralelamente, a mobilidade profissional ascendente da Mulher no meio
jornalistico ndo parece ainda ter percorrido o caminho necessario para a plena
igualdade, tendo em conta a natureza da evolugédo conhecida desde os anos
70: nenhum dos inquiridos com desempenho de papéis de chefia superior € do
sexo feminino, e sdo menos de metade os cargos de chefia intermédia
desempenhados por mulheres. Apenas ao nivel dos jornalistas/repérteres a
tendéncia de feminizacdo das redaccdes - na sequéncia do verificado nas
Universidades - ja € visivel.

P12_Recod2 Categoria profissional (recodificada) * P1 1. Género
Crosstabulation

% within P12 Recod2 Categoria profissional (recodificada)

P1 1. Género
Feminino | Masculino | Total
P12_Recod2 Categoria jornalistas 54,6% 45,4% | 100,0%
profissional (recodificada) chefias intermédias 36,9% 63,1% | 100,0%
chefias superiores 100,0% | 100,0%
Total 48,3% 51,7% | 100,0%

Apenas nas televisbes a Mulher assume ja, em termos médios, uma
representatividade superior a do jornalista do sexo masculino entre as chefias
intermédias, semelhante a verificada entre os jornalistas/repoérteres, sobretudo
na SIC.
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P12_Recod2 Categoria profissional (recodificada) * P1 1. Género * ID3r Tipo de Medium

Crosstabulation

% within P12 Recod2 Categoria profissional (recodificada

ID3r Tipo de P1 1. Género
Medium Feminino [ Masculino | Total
Televisbes P12 _Recod2 Categoria jornalistas 55,9% 44,1% | 100,0%
profissional (recodificada) chefias intermédias 55,6% 44,4% | 100,0%
chefias superiores 100,0% | 100,0%
Total 51,1% 48,9% | 100,0%
Radios P12 Recod2 Categoria jornalistas 59,1% 40,9% | 100,0%
profissional (recodificada) chefias intermédias 36,4% 63,6% | 100,0%
chefias superiores 100,0% | 100,0%
Total 47,9% 52,1% | 100,0%
Jornais P12 _Recod2 Categoria jornalistas 52,9% 47,1% | 100,0%
profissional (recodificada) chefias intermédias 32,4% 67,6% | 100,0%
chefias superiores 100,0% | 100,0%
Total 47,8% 52,2% | 100,0%

Entre as radios, panoramas distintos: a TSF segue os valores verificados

para as televisGes - suplanta-os, mesmo -, enquanto que a RR e a Antena 1

apresentam redaccfes marcadamente masculinas.

Entre os jornais, os generalistas - com a excep¢ao do JN - seguem

também a tendéncia de feminizacdo das redaccbes, sobretudo no caso do

Publico, sendo a imprensa desportiva 0 sub-sector onde a representatividade

do género feminino volta a ser reduzida, a ponto de nenhuma chefia intermédia

n'O Jogo ser exercidade por uma mulher.
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P12 Recod2 Categoria profissional (recodificada) * P1 1. Género * ID3 Medium Crosstabulation

% within P12 Recod2 Categoria profissional (recodificada)

P1 1. Género
ID3 Medium Feminino | Masculino | Total
SIC P12_Recod2 Categoria  jornalistas 61,9% 38,1% | 100,0%
profissional (recodificada) ~chefias intermédias 75,0% 25,0% | 100,0%
chefias superiores 100,0% | 100,0%
Total 59,3% 40,7% | 100,0%
v TVI P12_Recod2 Categoria  jornalistas 46,2% 53,8% | 100,0%
profissional (recodificada) ~chefias intermédias 40,0% 60,0% | 100,0%
chefias superiores 100,0% | 100,0%
Total 40,0% 60,0% | 100,0%
RR P12_Recod2 Categoria  jornalistas 61,1% 38,9% | 100,0%
profissional (recodificada) ~chefias intermédias 14,3% 85,7% | 100,0%
chefias superiores 100,0% | 100,0%
Total 44,4% 55,6% | 100,0%
TSF P12_Recod2 Categoria  jornalistas 45,5% 54,5% | 100,0%
) profissional (recodificada) ~chefias intermédias 62,5% 37,5% | 100,0%
Réadios - -
chefias superiores
Total 52,6% 47,4% | 100,0%
Antena 1 P12_Recod2 Categoria  jornalistas 66,7% 33,3% | 100,0%
profissional (recodificada) ~chefias intermédias 28,6% 71,4% | 100,0%
chefias superiores 100,0% | 100,0%
Total 48,0% 52,0% | 100,0%
Publico P12_Recod2 Categoria  jornalistas 62,5% 37,5% | 100,0%
profissional (recodificada) ~chefias intermédias 75,0% 25,0% | 100,0%
chefias superiores 100,0% | 100,0%
Total 60,0% 40,0% | 100,0%
Correioda P12_Recod2 Categoria  jornalistas 52,4% 47,6% | 100,0%
Manha profissional (recodificada) ~chefias intermédias 60,0% 40,0% | 100,0%
chefias superiores
Total 53,8% 46,2% | 100,0%
Jornal de P12 Recod2 Categoria  jornalistas 76,9% 23,1% | 100,0%
Noticias profissional (recodificada) ~chefias intermédias 25,0% 75,0% | 100,0%
chefias superiores 100,0% | 100,0%
Total 57,9% 42,1% | 100,0%
Diario de P12 Recod2 Categoria  jornalistas 56,5% 43,5% | 100,0%
Noticias profissional (recodificada) ~chefias intermédias 66,7% 33,3% | 100,0%
chefias superiores
. Total 57,7% 42,3% | 100,0%
Jornais Expresso P12 _Recod2 Categoria  jornalistas 68,4% 31,6% | 100,0%
profissional (recodificada) ~chefias intermédias 66,7% 33,3% | 100,0%
chefias superiores
Total 68,2% 31,8% | 100,0%
A Bola P12_Recod2 Categoria  jornalistas 31,3% 68,8% | 100,0%
profissional (recodificada) ~chefias intermédias 100,0% | 100,0%
chefias superiores
Total 25,0% 75,0% | 100,0%
Record P12_Recod2 Categoria  jornalistas 37,5% 62,5% | 100,0%
profissional (recodificada) ~chefias intermédias 100,0% | 100,0%
chefias superiores
Total 25,0% 75,0% | 100,0%
O Jogo P12_Recod2 Categoria  jornalistas 12,5% 87,5% | 100,0%
profissional (recodificada) ~chefias intermédias 100,0% | 100,0%
chefias superiores
Total 9,1% 90,9% | 100,0%
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Quanto a articulacédo das idades dos jornalistas com o cargo hierarquico
que ocupam, os jornalistas/repérteres apresentam, sem surpresa, as médias
etarias mais baixas.

P12_Recod2 Categoria profissional (recodificada) * P2_Rec Década de nascimento Crosstabulation

% within P12_Recod2 Categoria profissional (recodificada)

P2_Rec Década de nascimento
Década | Década | Década | Década | Década | Década
de 30 de 40 de 50 de 60 de 70 de 80 |NS/NR | Total
P12_Recod2 Categoria  jornalistas ,5% 3,6% 3,6% 29,5% | 54,1% 6,8% 1,8% | 100,0%
profissional (recodificada) “chefias intermédias 15% | 152% | 47,0% | 33,3% 1,5% | 1,5% | 100,0%
chefias superiores 7,7% 7,7% 15,4% 61,5% 7,7% 100,0%
Total 1% 3,3% 6,7% 34,8% 47,5% 5,4% 1,7% | 100,0%
Report

P2 Rec2 Idade em 2005

P12_Recod2 Categoria Mean N Std. Deviation
jornalistas 34,04 216 7,564
chefias intermédias 38,22 65 7,028
chefias superiores 44,31 13 8,911
Total 35,41 294 7,917

Consideradas por tipo de medium, verificamos que os inquiridos nas
redaccdes das televisbes eram, em média, mais jovens, sendo a idade do
jornalista/reporter a mais baixa de toda a amostra, e a diferenca de idades
entre chefias intermédias e superiores a menor.
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Report

P2_Rec2 Idade em 2005

Mean | Std. Deviation

Televisbes jornalistas 32,56 6,907
chefias intermédias 38,00 7,566

chefias superiores 40,50 10,344

Total 34,28 7,709

Radios jornalistas 33,52 6,474
chefias intermédias 37,64 7,938

chefias superiores 46,00 11,269

Total 35,74 8,009

Jornais jornalistas 34,55 7,996
chefias intermédias 38,65 6,433

chefias superiores 46,00 3,651

Total 35,59 7,953

Total jornalistas 34,04 7,564
chefias intermédias 38,22 7,028

chefias superiores 44,31 8,911

Total 35,41 7,917

Individualmente considerados, o0s media incluidos na amostra
apresentam comportamentos distintos.

Destaque para a inversao etaria verificada entre as chefias intermédias e
superiores na SIC, apresentando as primeiras um valor médio superior. Na TVI
a nota vai para a proximidade dos valores etarios médias das duas primeiras
categorias (jornalistas e chefias intermédias), algo verificado igualmente para a
RR e a TSF. A Antena 1 apresenta a mesma inversao etaria observada na SIC.

Nos jornais, o cenario oscila entre as redac¢cdes com idades médias
superiores encontradas no Publico e no Expresso, e as mais jovens n'A Bola e
no Record, sendo que também no caso deste Ultimo a média etéria de

jornalistas é ligeiramente superior a das chefias intermédias.
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P2_Rec2 Idade em 2005

Report

Mean | Std. Deviation
SIC jornalistas 31,62 5,371
chefias intermédias 40,75 11,206
chefias superiores 33,50 10,607
Total 33,11 7,197
v TVI jornalistas 34,08 8,893
chefias intermédias 35,80 2,588
chefias superiores 47,50 3,536
Total 35,85 8,273
RR jornalistas 33,78 5,996
chefias intermédias 35,43 4,315
chefias superiores 54,50 16,263
Total 35,74 8,230
TSF jornalistas 34,73 5,120
o chefias intermédias | 36,13 7,039
Radios - -
chefias superiores
Total 35,32 5,860
Antena 1 jornalistas 32,15 8,184
chefias intermédias 41,57 10,830
chefias superiores 40,33 1,155
Total 36,09 9,477
Publico jornalistas 36,63 10,278
chefias intermédias 39,25 8,016
chefias superiores 45,00 4,243
Total 37,53 9,797
Correio da  jornalistas 32,90 6,942
Manha chefias intermédias | 41,50 4,203
chefias superiores
Total 34,28 7,260
Jornal de jornalistas 35,08 7,477
Noticias chefias intermédias | 38,50 6,403
chefias superiores 47,00 4,243
Total 37,17 7,702
Diario de jornalistas 33,52 8,101
Noticias chefias intermédias | 40,75 2,500
chefias superiores
Total 34,59 7,943
Expresso jornalistas 36,37 6,946
. chefias intermédias 44,33 7,234
Jornais - -
chefias superiores
Total 37,45 7,360
A Bola jornalistas 32,31 6,760
chefias intermédias 36,50 4,933
chefias superiores
Total 33,15 6,548
Record jornalistas 34,88 8,484
chefias intermédias 32,63 4,307
chefias superiores
Total 34,13 7,333
O Jogo jornalistas 34,33 7,649
chefias intermédias 44,67 7,234
chefias superiores
Total 36,92 8,597
Total jornalistas 34,04 7,564
chefias intermédias 38,22 7,028
chefias superiores 44,31 8,911
Total 35,41 7,917
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Relativamente

bY

a qualificacdo escolar/académica dos

inquiridos,

constata-se ser mais elevada entre os jornalistas/repérteres que entre as

chefias superiores, reproduzindo o cenario verificado na abordagem da idade.

P12_Recod2 Categoria profissional (recodificada) * P3r Nivel de escolaridade mais elevado que
completou (recodificado) Crosstabulation

% within P12 Recod2 Categoria profissional (recodificada)

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que
completou (recodificado)

N&o terminou Terminou
N&o terminou | curso médio | curso médio
12° ano ou superior ou superior Total
P12 Recod2 Categoria  jornalistas 1,4% 28,0% 70,6% | 100,0%
profissional (recodificada) ~chefias intermédias 1,6% 30,6% 67,7% | 100,0%
chefias superiores 46,2% 53,8% | 100,0%
Total 1,4% 29,4% 69,2% | 100,0%

Contudo, esta homogeneidade desaparece quando consideramos o0s

inquiridos em fungéo do tipo de medium no qual exercem a sua profissdo. Se

0s jornais apresentam, em termos médios, a mesma tendéncia para a reducao

da escolaridade entre os postos hierarquicamente mais elevados, 0 mesmo

nao se verifica para as radios, nas quais 0s valores médios sao de sentido

exactamente oposto, ou seja, a escolaridade mais elevada contabilizada nas

suas redaccdes foi encontrada entre os titulares de cargos hierarquicos mais

elevados.
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P12_Recod2 Categoria profissional (recodificada) * P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou
(recodificado) * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P12 Recod2 Categoria

profissional (recodificada

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que

completou (recodificado)

N&o terminou [ Terminou
ID3r Tipo Na&o terminou | curso médio | curso médio
de Medium 12° ano ou superior ou superior Total
Televisdes P12_Recod2 Categoria jornalistas 35,3% 64,7% | 100,0%
profissional (recodificada) ~chefias intermédias 33,3% 66,7% | 100,0%
chefias superiores 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 36,2% 63,8% | 100,0%
Radios P12_Recod2 Categoria  jornalistas 38,6% 61,4% | 100,0%
profissional (recodificada) ~chefias intermédias 5,3% 21,1% 73,7% | 100,0%
chefias superiores 20,0% 80,0% | 100,0%
Total 1,5% 32,4% 66,2% | 100,0%
Jornais P12_Recod2 Categoria  jornalistas 2,2% 22,8% 75,0% | 100,0%
profissional (recodificada) " chefias intermédias 35,3% 64,7% | 100,0%
chefias superiores 75,0% 25,0% | 100,0%
Total 1,7% 26,4% 71,8% | 100,0%

Observados caso a caso, 0os media incluidos na amostra apresentam

valores dispares.

Entre os media cujos valores permitem estabelecer padrdes na relacao

entre cargo e escolaridade, TVI (televisdes), RR e TSF (radios), e CM e DN

(jornais) apresentam uma relagéo de proporcionalidade directa entre a posicéo

hierarquica e a formacao académica dos inquiridos. Publico e Expresso, bem

como os trés diarios desportivos, apresentam redaccdes cujos profissionais

possuem menor escolaridade quanto mais hierarquicamente elevado for o

cargo que desempenham.
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2_Recod2 Categoria profissional (recodificada) * P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * IC

Medium Crosstabulation

% within P12 Recod2 Categoria profissional (recodificada

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que

completou (recodificado)
N&o terminou | Terminou
N&o terminou | curso médio | curso médio
ID3 Medium 12° ano ou superior ou superior Total
P12_Recod2 Categoria  jornalistas 23,8% 76,2% | 100,0%
profissional (recodificada) " chefias intermédias 25,0% 75,0% | 100,0%
chefias superiores 100,0% | 100,0%
v Total 22,2% 77,8% | 100,0%
TVI P12_Recod2 Categoria  jornalistas 53,8% 46,2% | 100,0%
profissional (recodificada) ~chefias intermédias 40,0% 60,0% | 100,0%
chefias superiores 100,0% 100,0%
Total 55,0% 45,0% | 100,0%
RR P12_Recod2 Categoria  jornalistas 27,8% 72,2% | 100,0%
profissional (recodificada) ~chefias intermédias 16,7% 83,3% | 100,0%
chefias superiores 100,0% | 100,0%
Total 23,1% 76,9% | 100,0%
TSF P12_Recod2 Categoria  jornalistas 50,0% 50,0% | 100,0%
. profissional (recodificada) ~chefias intermédias 14,3% 28,6% 57,1% | 100,0%
Radios chefias superiores
Total 5,9% 41,2% 52,9% | 100,0%
Antena 1 P12_Recod2 Categoria  jornalistas 43,8% 56,3% | 100,0%
profissional (recodificada) ~chefias intermédias 16,7% 83,3% | 100,0%
chefias superiores 33,3% 66,7% | 100,0%
Total 36,0% 64,0% | 100,0%
Publico P12_Recod2 Categoria  jornalistas 4,2% 8,3% 87,5% | 100,0%
profissional (recodificada) ~chefias intermédias 25,0% 75,0% | 100,0%
chefias superiores 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 3,3% 13,3% 83,3% | 100,0%
Correioda P12_Recod2 Categoria  jornalistas 26,3% 73,7% | 100,0%
Manha profissional (recodificada) ~chefias intermédias 100,0% | 100,0%
chefias superiores
Total 20,8% 79,2% | 100,0%
Jornal de P12_Recod2 Categoria  jornalistas 100,0% | 100,0%
Noticias profissional (recodificada) " chefias intermédias 25,0% 75,0% | 100,0%
chefias superiores 100,0% 100,0%
Total 16,7% 83,3% | 100,0%
Diario de P12_Recod2 Categoria  jornalistas 4,5% 18,2% 77,3% | 100,0%
Noticias profissional (recodificada) ~chefias intermédias 25,0% 75,0% | 100,0%
chefias superiores
Jornais Total 3,8% 19,2% 76,9% | 100,0%
Expresso P12_Recod2 Categoria  jornalistas 16,7% 83,3% | 100,0%
profissional (recodificada) ~chefias intermédias 33,3% 66,7% | 100,0%
chefias superiores
Total 19,0% 81,0% | 100,0%
A Bola P12_Recod2 Categoria  jornalistas 25,0% 75,0% | 100,0%
profissional (recodificada) " chefias intermédias 50,0% 50,0% | 100,0%
chefias superiores
Total 30,0% 70,0% | 100,0%
Record P12_Recod2 Categoria  jornalistas 56,3% 43,8% | 100,0%
profissional (recodificada) ~chefias intermédias 57,1% 42,9% | 100,0%
chefias superiores
Total 56,5% 43,5% | 100,0%
O Jogo P12_Recod2 Categoria  jornalistas 11,1% 44,4% 44,4% | 100,0%
profissional (recodificada) ~chefias intermédias 66,7% 33,3% | 100,0%
chefias superiores
Total 8,3% 50,0% 41,7% | 100,0%




Tino de Redaccao

No que diz respeito a natureza da redaccdo na qual os inquiridos
desenvolvem a sua actividade, a grande maioria revela trabalhar para a edigcéo
tradicional ou acumula essas fun¢cdes com outras desenvolvidas na redacc¢ao
para a edicdo online. Apenas um em cada seis inquiridos desenvolve
actividade jornalistica exclusivamente para a edicéo para a Internet.

P11r Redaccdo em que exerce fungdes (recodificada)

Cumulative
Frequency | Percent | Valid Percent Percent
Valid Para as edigdes
tradicional e para a 219 64,2 85,5 85,5
Internet
Exclusivamente para a
edicdo para a Internet &l Mo s 100,0
Total 256 75,1 100,0
Missing NS/NR 85 24,9
Total 341 100,0

Quanto ao perfil dos jornalistas afectos exclusivamente as redaccdes
online, verifica-se tratarem-se sobretudo de profissionais do sexo feminino nas
televisbes e nas radios, em meédia.

P11r Redaccédo em que exerce fungdes (recodificada) * P1 1. Género * ID3r Tipo de Medium
Crosstabulation

% within P11r Redacg¢éo em que exerce fungfes (recodificada)

P1 1. Género
Feminino | Masculino | Total
Televisdbes P11lr Redacgdo em Para as edigdes tradicional 0 0 0
que exerce fungbes e para a Internet A atadi | A0
(recodificada) Exclusivamente para a
0, 0, 0,
edicao para a Internet =3,8% AEAYD || LB
Total 54,8% 45,2% | 100,0%
Radios P11r Redaccédo em Para as edi¢@es tradicional 0 0 0
que exerce fungbes e para a Internet wOlv A | UL
(recodificada) Exclusivamente para a
0, 0, 0,
edicdo para a Internet e AL || L ev
Total 43,3% 56,7% | 100,0%
Jornais P11r Redaccao em Para as edig¢des tradicional 0 0 0
gue exerce fungdes e para a Internet ARl AU | CUul
(recodificada) Exclusivamente para a
0, 0, 0,
edicdo para a Internet AL NS | AR
Total 48,6% 51,4% | 100,0%

Uma analise mais fina, por medium, permite concluir que apenas a TVI
(televisbes), TSF (radios), Publico e Record (jornais) ndo apresentam uma
redaccéo online tendencialmente composta por jornalistas do sexo feminino.

75



P11r Redacgéo em que exerce fungdes (recodificada) * P1 1. Género * ID3 Medium Crosstabulation

% within P11r Redaccéo em que exerce funcdes (recodificada

P1 1. Género
Feminino | Masculino | Total
P11r Redacgio em Para as edi¢des tradicional
que exerce fungdes e para a Internet G S0 || 1m0
(recodificada) Exclusivamente para a
edicdo para a Internet st 0 || W0
Total 63,2% 36,8% | 100,0%
RTP P11r Redacgdo em Para as edi¢des tradicional
que exerce fungdes e para a Internet Hooigris Ao
TV (recodificada) Exclusivamente para a
edicéo para a Internet S SO | Ao
Total 80,0% 20,0% | 100,0%
TVI P11r Redacgio em Para as edi¢des tradicional
que exerce fungdes e para a Internet A GO || OO
(recodificada) Exclusivamente para a
edicdo para a Internet S BB | Aomiot
Total 38,9% 61,1% | 100,0%
RR P11r Redacgéo em Para as edi¢Oes tradicional
que exerce fungdes e para a Internet 2L TR | Mo
(recodificada) Exclusivamente para a
edicéo para a Internet oz A0 || Lm0
Total 33,3% 66,7% | 100,0%
TSF P11r Redacc¢éo em Para as edi¢oes tradicional
que exerce fungdes e para a Internet ok AR || BT R
Radios (recodificada) Exclusivamente para a
edicdo para a Internet Moo || Helmere
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Antena 1 P11r Redacgdo em Para as edic@es tradicional
que exerce fungdes e para a Internet Hoter Tegmi
(recodificada) Exclusivamente para a
edi¢do para a Internet
Total 100,0% 100,0%
Publico P11r Redacgdo em Para as edicdes tradicional
que exerce fungdes e para a Internet 2 S || W0
(recodificada) Exclusivamente para a
edicdo para a Internet An@r Gl | Ao
Total 60,7% 39,3% | 100,0%
Correioda  P11lr Redaccédo em Para as edigdes tradicional o o o
Manhéa que exerce fun¢des e para a Internet p22 s || Aonfme
(recodificada) Exclusivamente para a
edicdo para a Internet B SO | AsB{oRE
Total 51,9% 48,1% | 100,0%
Jornal de P11r Redacgdo em Para as edicdes tradicional
Noticias que exerce fungdes e para a Internet e 35,3% | 100,0%
(recodificada) Exclusivamente para a
edicéo para a Internet g S0 || O 0
Total 63,2% 36,8% | 100,0%
Diario de P11r Redacgdo em Para as edicdes tradicional o o
Noticias que exerce fungdes e para a Internet Al A2 || Lo
(recodificada) Exclusivamente para a
edicdo para a Internet
Jornais Total 57,1% 42,9% | 100,0%
Expresso P11r Redacgdo em Para as edic@es tradicional
que exerce fungdes e para a Internet G2 Sl | Ao
(recodificada) Exclusivamente para a
edicdo para a Internet Hoter Lo
Total 70,8% 29,2% | 100,0%
A Bola P11r Redacgdo em Para as edicdes tradicional
que exerce fungdes e para a Internet A8 TR || AOIB{0R
(recodificada) Exclusivamente para a
edicdo para a Internet
Total 26,3% 73,7% | 100,0%
Record P11r Redacgdo em Para as edigdes tradicional
que exerce fungdes e para a Internet Eeioi LD || O 0
(recodificada) Exclusivamente para a
edi¢do para a Internet o | HonEe
Total 24,0% 76,0% | 100,0%
O Jogo P11r Redacgdo em Para as edicdes tradicional
que exerce fungdes e para a Internet Moo || Helmere
(recodificada) Exclusivamente para a
edicéo para a Internet g S0 || L 0
Total 9,1% 90,9% | 100,0%
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Em termos de média etéria, ndo parece existir grande diferenca entre os
dois tipos de redaccéao.

Report

P2 Rec2 Idade em 2005

Mean [ Std. Deviation
Para as edicbes
tradicional e para a 35,70 7,912
Internet
Exclusivamente para a
edicdo para a Internet A 2Ll
Total 35,64 8,206

Esta tendéncia conhece traducfes distintas quando consideramos 0s
media da amostra por tipo: em média, apenas nos jornais essa proximidade de
valores se mantém, sendo que nas televisfes a redaccdo online compreende

jornalistas com idades superiores, e nas radios com idades inferiores.

Report

P2 Rec2 ldade em 2005

Mean [ Std. Deviation
Televisbes  Para as edi¢Oes tradicional
e para a Internet Stk Jrele
Exclusivamente para a
edicdo para a Internet L 0} 510
Total 35,31 8,590
Radios Para as edicdes tradicional
e para a Internet sl Lalie)®
Exclusivamente para a
edicdo para a Internet SRR Az
Total 35,83 7,534
Jornais Para as edicdes tradicional
e para a Internet SEni 7,969
Exclusivamente para a
edicdo para a Internet s 072
Total 35,68 8,264
Total Para as edicdes tradicional
e para a Internet Enil 7.912
Exclusivamente para a
edicdo para a Internet SE SHEf
Total 35,64 8,206

Individualmente considerados, apenas SIC, RTP, Expresso e O Jogo
apresentam valores etarios médios superiores nas redaccdes para as edicoes
online, ainda que boa parte deles apresente valores de desvio-padrao etério

consideravel.
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P2_Rec2 Idade em 2005

Report

ID3 Medium P11r Redacgdo em que Mean | Std. Deviation
SIC Para as edi¢des tradicional
e para a Internet Sl e
Exclusivamente para a
edigdo para a Internet b= GHeiL
Total 32,79 6,965
RTP Para as edigoes tradicional
e para a Internet S G2
TV Exclusivamente para a
edicdo para a Internet A0 goerz
Total 42,00 11,705
TVI Para as edigdes tradicional
e para a Internet sy el
Exclusivamente para a
edigdo para a Internet S a2
Total 36,11 8,567
RR Para as edi¢des tradicional
e para a Internet SO SRl
Exclusivamente para a
edicdo para a Internet S0 il
Total 36,39 8,576
TSF Para as edi¢des tradicional
Réadios e para a Internet S Bk
Exclusivamente para a
edi¢cdo para a Internet 220D
Total 35,10 6,471
Antena 1 Para as edi¢des tradicional
e para a Internet 0 2z
Total 34,50 2,121
Publico Para as edic6es tradicional
e para a Internet ST o7
Exclusivamente para a
edicdo para a Internet 0 HE
Total 38,04 9,957
Correio da  Para as edicdes tradicional
Manha e para a Internet S 2
Exclusivamente para a
edi¢do para a Internet 2 =S
Total 34,38 7,133
Jornal de Para as edi¢des tradicional
Noticias e para a Internet e )
Exclusivamente para a
edigdo para a Internet 200 e
Total 37,00 7,806
Diario de Para as edi¢des tradicional
Noticias e para a Internet 0 e
Total 34,00 7,973
Expresso Para as edigdes tradicional
e para a Internet S e
Jornais Exclusivamente para a
edigdo para a Internet dufue 2 AR
Total 38,88 9,023
A Bola Para as edi¢des tradicional
e para a Internet B &y
Total 32,84 6,577
Record Para as edi¢des tradicional
e para a Internet S [t
Exclusivamente para a
edicdo para a Internet S0 U
Total 33,88 7,230
O Jogo Para as edigdes tradicional
e para a Internet Y =2l
Exclusivamente para a
edigdo para a Internet dzfry 5 a1a1e
Total 36,92 8,597
Total Para as edi¢des tradicional
e para a Internet S0 [
Exclusivamente para a
edicdo para a Internet 2 BHelsY
Total 35,64 8,206
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Quanto ao nivel de escolaridade mais elevado observado nas duas
redaccdes, e para além do facto de a formacdo académica ja terminada ser o
mais frequente, a fomacgao superior em curso tem valores médios ligeiramente
mais elevados nas redaccdes para a edicéo online.

P11r Redaccdo em que exerce funcgdes (recodificada) * P3r Nivel de escolaridade mais elevado
gue completou (recodificado) Crosstabulation

% within P11r Redaccd@o em que exerce funcdes (recodificada)

P3r Nivel de escolaridade mais elevado
gue completou (recodificado)
N&o N&o terminou | Terminou
terminou curso médio | curso médio
12° ano ou superior ou superior Total
P11r Redaccdo em Para as edigbes
que exerce fungBes tradicional e para a 1,9% 26,2% 71,9% ([ 100,0%
(recodificada) Internet
Exclusivamente para a
edigdo para a Int?arnet S G e | IO
Total 1,6% 27,1% 71,3% | 100,0%

Considerando o tipo de media em causa, apenas nas televisdes este
cenario ndo se confirma, ou seja, é nas redaccoes tradicionais que a formacao
em curso assume 1/3 das respostas, mantendo-se a ténica na formacéo ja
terminada.

Contudo, mencédo deve ser feita ao facto de a formagdo em curso ser
maioritaria entre os jornalistas das redac¢des exclusivamente dedicadas ao
meio electronico entre as radios.

P11r Redaccdo em que exerce fungdes (recodificada) * P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou
(recodificado) * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P11r Redacgdo em que exerce funcdes (recodificada

P3r Nivel de escolaridade mais elevado
que completou (recodificado)
Nao N&o terminou | Terminou
ID3r Tipo de terminou curso médio | curso médio
Medium 12° ano ou superior ou superior Total
P11r Redaccéo em Para as edicdes
que exerce funcdes tradicional e para a 31,0% 69,0% | 100,0%
Televisd (recodificada) Internet
elevisdes -
Exclusivamente para a
edicdo para a Internet 23,1% 76,9% | 100,0%
Total 28,6% 71,4% | 100,0%
P11r Redaccdo em Para as edi¢c6es
que exerce funcdes tradicional e para a 4,2% 33,3% 62,5% | 100,0%
) (recodificada) Internet
Rédios Exclusivamente para a 60.0% 20 0% | 100.0%
edigio para a Internet g0 A A
Total 3,4% 37,9% 58,6% | 100,0%
P11r Redaccdo em Para as edi¢cbes
que exerce fungdes tradicional e para a 1,9% 24,2% 73,9% | 100,0%
; ) (recodificada) Internet
ornais -
Exclusivamente para a o 0 0
edicdo para a Internet 31,6% 68,4% | 100,0%
Total 1,7% 25,0% 73,3% | 100,0%




Entre as televisbes, ndo existe grande diferenca na formacdo dos
jornalistas nas redaccdes tradicional e online da SIC, enquanto que a RTP e a
TVI apresentam cenarios distintos: metade da redacgdo online da RTP
apresenta formagdo em curso quando a totalidade da redaccéo tradicional
apresenta formacao superior terminada; na TVI o cenario inverte-se, sendo a
redaccdo online a que apresenta 100% de jornalistas com formac&o superior.
Simultaneamente, a TVI apresenta os valores de formacdo em curso mais
elevados na redaccdo tradicional (mais de metade) face aos 100% de formacé&o
ja terminada da RTP, apresentando a SIC os valores de formacéo ja terminada
mais elevados (87.5%) na redaccéo online, onde a RTP se fica pelos 50%.

Nas réadios, a RR possui uma redaccdo tradicional na qual é mais
frequente a formag&o superior terminada, face a uma redacgéo online onde a
formacdo em curso € a pedra-de-toque. J&4 a TSF apresenta uma redaccao
online onde a totalidade de jornalistas inquiridos possui formacédo superior
terminada, apresentando a sua redaccdo tradicional valores iguais para
formacdo em curso e terminada. Por outro lado, a RR apresenta os valores
mais elevados de formacdo ja terminada na redacc¢do tradicional, em claro
contraste com a Antena 1, na qual a totalidade dos jornalistas possui formacéo
ainda em curso. Paralelamente, enquanto a redaccédo online da TSF apenas
apresenta jornalistas com formagdo superior ja terminada, o perfil dos
jornalistas da RR na redacc¢éo online compreende maioritariamente formacao
em Ccurso.

Relativamente aos jornais, Correio da Manha, Jornal de Noticias e
Expresso apresentam redac¢gbes online nas quais todos os jornalistas
inquiridos possuem formacdo superior terminada, ou seja, superior ao
verificado nas respectivas redaccoes tradicionais; ja a redaccao tradicional do
Publico apresenta mais jornalistas com formacao superior terminada face ao
observado na redaccéo online. Entre os desportivos, ndo foi verificada variagéo
neste capitulo.
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P11r Redaccdo em que exerce funcdes (recodificada) * P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou

(recodificado) * ID3 Medium Crosstabulation

% within P11r Redaccéo em que exerce funcdes (recodificada

P3r Nivel de escolaridade mais elevado
que completou (recodificado)

Nao N&o terminou | Terminou
terminou curso médio | curso médio
12° ano ou superior ou superior Total
SIC P11r Redacgdo em Para as edi¢oes
que exerce fungbes tradicional e para a 9,1% 90,9% | 100,0%
(recodificada) Internet
Exclusivamente para a
edicéo para a Internet A2 B | W0
Total 10,5% 89,5% | 100,0%
RTP P11r Redacgdo em Para as edi¢cdes
que exerce fungbes tradicional e para a 100,0% | 100,0%
(recodificada) Internet
TV -
Exclusivamente para a
edi¢do para a Internet 50,0% 50,0% (1100,0%
Total 20,0% 80,0% | 100,0%
TVI P11r Redacgdo em Para as edi¢oes
que exerce fungdes tradicional e para a 53,3% 46,7% | 100,0%
(recodificada) Internet
Exclusivamente para a
edic&o para a Internet S0 G | WS
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
RR P11r Redacgdo em Para as edi¢cdes
que exerce fungdes tradicional e para a 15,4% 84,6% | 100,0%
(recodificada) Internet
Exclusivamente para a
edicdo para a Internet (T 2B(T | 0ES
Total 29,4% 70,6% | 100,0%
TSF P11r Redaccdo em Para as edi¢bes
L que exerce fungdes tradicional e para a 11,1% 44,4% 44,4% | 100,0%
Radios (recodificada) Internet
Exclusivamente para a
edic&o para a Internet R || A
Total 10,0% 40,0% 50,0% | 100,0%
Antena 1 P11r Redacgdo em Para as edicdes
que exerce fungdes tradicional e para a 100,0% 100,0%
(recodificada) Internet
Total 100,0% 100,0%
Publico P11r Redaccdo em Para as edi¢bes
que exerce fungbes tradicional e para a 4,3% 8,7% 87,0% | 100,0%
(recodificada) Internet
Exclusivamente para a
edi¢do para a Internet ot B | e
Total 3,6% 14,3% 82,1% | 100,0%
Correioda P11r Redacgdo em Para as edigbes
Manha que exerce fungdes tradicional e para a 23,8% 76,2% | 100,0%
(recodificada) Internet
Exclusivamente para a
edicdo para a Internet Henfers || A0
Total 20,0% 80,0% | 100,0%
Jornal de P11r Redaccdo em Para as edi¢bes
Noticias que exerce fungdes tradicional e para a 18,8% 81,3% | 100,0%
(recodificada) Internet
Exclusivamente para a
edi¢do para a Internet oo || Hom{oe
Total 16,7% 83,3% | 100,0%
Diério de P11r Redacgdo em Para as edicdes
Noticias que exerce fungbes tradicional e para a 3,6% 17,9% 78,6% | 100,0%
(recodificada) Internet
Jomais Total 3,6% 17,9% 78,6% | 100,0%
Expresso P11r Redaccdo em Para as edi¢bes
que exerce fungbes tradicional e para a 20,0% 80,0% | 100,0%
(recodificada) Internet
Exclusivamente para a
edi¢do para a Internet oo || Hom{oo
Total 18,2% 81,8% | 100,0%
A Bola P11r Redacgdo em Para as edicdes
que exerce fungdes tradicional e para a 26,3% 73,7% | 100,0%
(recodificada) Internet
Total 26,3% 73,7% | 100,0%
Record P11r Redaccdo em Para as edi¢bes
que exerce fungdes tradicional e para a 45,0% 55,0% | 100,0%
(recodificada) Internet
Exclusivamente para a
edi¢do para a Internet TR 230 | e
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
0O Jogo P11r Redacgdo em Para as edicdes
que exerce fungdes tradicional e para a 10,0% 50,0% 40,0% | 100,0%
(recodificada) Internet
Exclusivamente para a
edicdo para a Internet SO SO || L0
Total 8,3% 50,0% 41,7% | 100,0%




Considerando a relacdo entre o desejo de mudanga de redaccéo e o
género dos jornalistas inquiridos que trabalham exclusivamente para 0 meio
online, observamos que os jornalistas do sexo masculino nas televisdes coloca
ligeiramente mais essa hipétese que as do sexo feminino, algo que se verifica
também nas radios. JA nos jornais sao sobretudo as jornalistas do sexo

feminino a desejar essa mudanca.

P1 1. Género *P17_2 17.2. Gostaria de ingressar na redacc¢do da edigao tradicional? * ID3r Tipo de
Medium * P11r Redacgdo em que exerce fungdes (recodificada) Crosstabulation

% within P1 1. Género

P17 _2 17.2.
Gostaria de
ingressar na
redacgdo da

P11r Redaccdo em edicao
que exerce funcées tradicional?
(recodificada) ID3r Tipo de Medium Sim Néao Total
Exclusivamente paraa Televisdes P1 1. Género Feminino 50,0% | 50,0% [ 100,0%
edicéo para a Internet Masculino | 66,7% | 33,3% | 100,0%
Total 60,0% | 40,0% | 100,0%
Radios P1 1. Género Feminino 100,0% | 100,0%
Masculino | 100,0% 100,0%
Total 66,7% | 33,3% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino | 100,0% 100,0%
Masculino | 50,0% [ 50,0% | 100,0%
Total 71,4% 28,6% | 100,0%

Observando os dados relativos a esta variavel, e tendo em conta que
nao existem respostas a este respeito para todos os media analisados, importa
reconhecer que entre os inquiridos da TVI e da RTP ndo se encontram
jornalistas de ambos os sexos, pelo que os dados apresentados sofrem um
relativo enviesamento. E, ainda assim, entre as televisdes, a SIC quem
apresenta jornalistas do sexo feminino com maior anseio pela saida da
redaccéo online.

Quanto as radios, a RR apresenta valores nos antipodas para cada
género - sexo feminino com manutencdo na redac¢do online, sexo masculino
com desejo de mudanca -, enquanto que da TSF apenas foram inquiridos

jornalistas do sexo masculino.




Nos jornais, onde existem inquiridas do sexo feminino, estas primam
pelo desejo de mudancga para a redaccédo tradicional, oscilando os jornalistas
do sexo masculino entre o desejo de manutencdo no online verificado no
Publico, a ambiguidade observada no Correio da Manha, e o desejo de

mudanca encontrado no Record.

P1 1. Género *P17_2 17.2. Gostaria de ingressar na redac¢do da edicao tradicional? * ID3
Medium * P11r Redaccdo em que exerce fungdes (recodificada) Crosstabulation

% within P1 1. Género

P17_2 17.2.
Gostaria de
ingressar na
P11r Redaccdo redacgéo da
em que exerce edicao
funcdes tradicional?
(recodificada) ID3 Medium Sim Nao Total
Exclusivamente . Género Feminino | 100,0% 100,0%
para a edicdo Masculino | 50,0% | 50,0% [ 100,0%
para a Internet Total 66,7% | 33,3% | 100,0%
RTP P1 1. Género Feminino 100,0% | 100,0%
TV Masculino
Total 100,0% | 100,0%
TVI P1 1. Género Feminino
Masculino | 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
RR P1 1. Género Feminino 100,0% | 100,0%
Masculino | 100,0% 100,0%
Radios Total 50,0% | 50,0% | 100,0%
TSF P1 1. Género Feminino
Masculino | 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Publico P1 1. Género Feminino | 100,0% 100,0%
Masculino 100,0% | 100,0%
Total 66,7% | 33,3% | 100,0%
Correioda P1 1.Género Feminino | 100,0% 100,0%
Jornais  Manha Masculino | 50,0% | 50,0% | 100,0%
Total 66,7% [ 33,3% | 100,0%
Record P1 1. Género Feminino
Masculino | 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%

A média de idades dos inquiridos que perspectivam uma mudanca da

redaccao online é ligeiramente superior aos que pretendem manter-se nela.




P2 Rec2 Idade em 2005

Report

P11r Redaccdo em que P17 _2 17.2. Gostaria de ingressar Std.
exerce funcoes\(recodificada) ™ naredaccac daedicac tradicional? BV I I Ee\iEile]y!
Exclusivamente para a edicdo Sim 32,90 7,415
para a Internet N&o 31,80 3,834
Total 32,53 6,312
Total Sim 32,90 7,415
Nao 31,80 3,834
Total 32,53 6,312

Apenas nos jornais, em termos médios, este cenario ndo

mercé sobretudo do cenario encontrado no Correio da Manha.

P2 Rec2 ldade em 2005

Report

Mean | Std. Deviation
Exclusivamente paraa Televisbes Sim 37,67 8,083
edicdo para a Internet N3o 32,00 2,828

Total 35,40 6,656

Radios Sim 32,00 5,657
Nao 31,00 .

Total 31,67 4,041

Jornais Sim 30,40 7,603
Nao 32,00 7,071

Total 30,86 6,890

Total Sim 32,90 7,415
Nao 31,80 3,834

Total 32,53 6,312

Total Televisdes Sim 37,67 8,083
N&o 32,00 2,828

Total 35,40 6,656

Radios Sim 32,00 5,657
N&o 31,00 .

Total 31,67 4,041

Jornais Sim 30,40 7,603
N&o 32,00 7,071

Total 30,86 6,890

Total Sim 32,90 7,415
Néo 31,80 3,834

Total 32,53 6,312

se confirma,
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P2 _Rec2 Idade em 2005

Report

P11r Redaccéo em P17_2 17.2. Gostaria de ingressar na Std.
exerce funcoes (recodificada) 1D3 Medium redaccéo da edicdo tradicional? Mean [ Deviation
Exclusivamente para a edigao SIC Sim 42,00 4,243
para a Internet Nio 30,00 .
Total 38,00 7,550
RTP Sim
TV Néo 34,00
Total 34,00
TVI Sim 29,00
Nao
Total 29,00
RR Sim 36,00
Néo 31,00 .
L Total 33,50 3,536
Radios  —gp Sim 28,00
Nao
Total 28,00 .
Publico Sim 29,50 2,121
Nao 27,00 .
Total 28,67 2,082
Correio Sim 33,00 14,142
Jornais da Manha “Nao 37,00 )
Total 34,33 10,263
Record Sim 27,00
Nao
Total 27,00 .
Total Sim 32,90 7,415
Néo 31,80 3,834
Total 32,53 6,312
Total SIC Sim 42,00 4,243
Néo 30,00 .
Total 38,00 7,550
RTP Sim
TV Nao 34,00
Total 34,00
TVI Sim 29,00
Né&o
Total 29,00
RR Sim 36,00
N&o 31,00 .
L Total 33,50 3,536
Radios  —gp Sim 28,00
Nao
Total 28,00 .
Publico Sim 29,50 2,121
Néo 27,00 .
Total 28,67 2,082
Correio Sim 33,00 14,142
Jornais ~ daManhd Nzo 37,00 .
Total 34,33 10,263
Record Sim 27,00
Né&o
Total 27,00 .
Total Sim 32,90 7,415
N&o 31,80 3,834
Total 32,53 6,312
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BN

Quanto a escolaridade dos inquiridos, observou-se um desejo de
mudanca superior da redaccéo online entre aqueles com formacao incompleta,
sem prejuizo de 0 mesmo ser elevado entre aqueles que a terminaram.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P17_2 17.2. Gostaria de

ingressar na redaccéo da edicdo tradicional? * P11r Redacc¢&do em que exerce fungdes
(recodificada) Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P1ir P17_2 17.2. Gostaria de
Redaccédo em ingressar na redacgéo da
que exerce edicdo tradicional?
funcbes Sim N&o Total
Exclusivamente P3r Nivel de N&o terminou curso
para aedicdo  escolaridade mais médio ou superior 75,0% 25,0% | 100,0%
para a Internet  elevado que Yy
completou
(recgdificado) médio ou superior 63,6% 36,4% | 100,0%
Total 66,7% 33,3% | 100,0%

Distribuindo os media considerados pelo seu tipo, todos os jornalistas
com formagao superior incompleta da televisdo e da imprensa escrita dao
conta de intencdo de deixar a redaccdo online, dividindo-se aqueles que
possuem formacgao superior completa de modo mais ou menos equitativo entre
o desejo de mudanca e de manutencéo. Entre os jornalistas da radio a situacao
€ exactamente inversa.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P17_2 17.2. Gostaria de ingressar
naredacc¢éo da edicao tradicional? * ID3r Tipo de Medium * P11r Redacc&o em que exerce fungdes
(recodificada) Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P11r Redacgao P17_2 17.2. Gostaria de
em que exerce ingressar na redaccéo
funcdes ID3r Tipo da edicdo tradicional?
(recodificada) de Medium Sim Né&o Total
Exclusivamente TelevisGes P3r Nivel de N&o terminou curso
para a edicéo escolaridade mais  médio ou superior 100,0% 100,0%
para a Internet elevado que :
completou Terminou curso ) ) )
(recodificado) médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 60,0% 40,0% | 100,0%
Réadios P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade mais  médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
elevado que Terming 5
combpletou erminou curs
(recgdificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 66,7% 33,3% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade mais  médio ou superior 100,0% 100,0%
elevado que Terminou curso
completou inou cu
(recgdificado) médio ou superior 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 71,4% 28,6% | 100,0%




Em termos casuisticos, as televisbes estudadas apresentam resultados
muito dispares, desde a totalidade dos jornalistas da RTP com formacéo
superior terminada que ndo manifestam qualquer interesse em abandonar a
redaccéo online, passando pela redaccéo da SIC na qual os detentores dessa
formacdo se distribuem de forma equitativa face a essa mudanca, aos
jornalistas da TVI com formacdo completa que manifestam sem excepgao esse

desejo.

Entre as radios, distribuicdo equitativa dos jornalistas da RR, e
expressao de desejo de mudanca por parte dos jornalistas da TSF.
Nos jornais, todos os jornalistas para os quais informacéo a este respeito

foi recolhida manifestam uma tendéncia para a mudanca de redaccao.

23r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P17_2 17.2. Gostaria de ingressar ne
redacc¢édo da edicdo tradicional? * ID3 Medium * P11r Redaccdo em que exerce fungdes (recodificada)
Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado

P11r Redaccédo
em que exerce
funcdes

(recodificada)
Exclusivamente
para a edi¢éo
para a Internet

que completou (recodificado)

P17_2 17.2. Gostaria de

ingressar na redaccéo da
edicdo tradicional?

ID3 Medium Sim Né&o Total
P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado Terminou curso
ue completou inou cu
gecodiﬁc’;do) médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 66,7% 33,3% | 100,0%
RTP P3r Nivelde  N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior
v mais elevado Terminou curso
ue completou inou cu
gecodiﬁc’;do) médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
TVI P3r Nivelde  N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior
mais elevado Terminou curso
ue completou inou cu
gecodiﬁc’;do) médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
RR P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior
L Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Rédios - = -
TSF P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior
mais elevado Terminou curso
ue completou inou cu
gecodiﬁc’;do) médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Plblico P3r Nivelde  N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior
mais elevado Terminou curso
ue completou inou cu
gecodiﬁc’;do) médio ou superior 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 66,7% 33,3% | 100,0%
Correio  P3r Nivel de N&o terminou curso
da escolaridade médio ou superior
3 . Manhd mais elevado Terminou curso
ornais inou cu
ue completou
gecodiﬁc’;do) médio ou superior 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 66,7% 33,3% | 100,0%
Record P3r Nivelde  N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado .
que completou Tern_1mou curso
(recodificado) médio ou superior
Total 100,0% 100,0%
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Inversamente, o ingresso na redaccao online parece nao despertar
grande interesse entre os inquiridos que trabalham para as redacgbes

tradicionais, independentemente do seu género.

1 1. Género * P18 18. Gostaria de ingressar naredaccédo da edigcéo para a Internet”
*P11r Redaccdo em que exerce fungdes (recodificada) Crosstabulation

% within P1 1. Género

P18 18. Gostaria de

P11r Redaccdo em ingressar na redacc¢ao da

gue exerce fungﬁes edlgéo para a Internet?
(recodificada) Nao Sim Total
Para as edicdes P1 1. Género Feminino 93,9% 6,1% | 100,0%
tradicional e para a Masculino 91,1% 8,9% | 100,0%
Internet Total 92,5% 7,5% | 100,0%

Numa analise por tipo de media, também n&o parece existir uma relacéo
significativa entre o género e o interesse em mudar a base do exercicio da

actividade jornalistica.

P1 1. Género * P18 18. Gostaria de ingressar na redacc¢éo da edi¢do para a Internet? * ID3r
Tipo de Medium * P11r Redacc¢do em que exerce funcdes (recodificada) Crosstabulation

% within P1 1. Género

P11r Redaccédo P18 18. Gostaria de
em que exerce ingressar na redaccéo da
funcdes ID3r Tipo edicdo para a Internet?
(recodificada) de Medium Né&o Sim Total
Para as edicbes  Televisbes P1 1. Género Feminino 92,3% 7,7% | 100,0%
tradicional e para Masculino 83,3% 16,7% | 100,0%
a Internet Total 88,0% 12,0% | 100,0%
Radios P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 93,4% 6,6% | 100,0%
Masculino 91,4% 8,6% | 100,0%
Total 92,4% 7,6% | 100,0%

Analisados caso a caso, apenas merecem destaque pela dissonancia
face ao padrao as realidades verificadas para os jornalistas do sexo masculino

na redaccédo da SIC e do Expresso, que manifestam um significativo desejo de




passar para as respectivas redaccdes electronicas - maioritario no primeiro

caso.

P1 1. Género * P18 18. Gostaria de ingressar na redaccédo da edigédo para a Internet? * ID3 Medium * P11r
Redaccédo em que exerce fungdes (recodificada) Crosstabulation

% within P1 1. Género

P11r Redacgdo P18 18. Gostaria de
em que exerce ingressar na redacgéo da
funcdes edicdo para a Internet?
(recodificada) ID3 Medium Néo Sim Total
Para as edi¢bes . Género Feminino 100,0% 100,0%
tradicional e para Masculino 33,3% 66,7% | 100,0%
a Internet Total 75,0% 25,0% | 100,0%
RTP P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
TV Masculino
Total 100,0% 100,0%
TVI P1 1. Género Feminino 83,3% 16,7% | 100,0%
Masculino 100,0% 100,0%
Total 93,3% 6,7% | 100,0%
RR P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
TSF P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Rédios Masculino 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Antena 1 P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino
Total 100,0% 100,0%
Publico P1 1. Género Feminino 90,9% 9,1% | 100,0%
Masculino 100,0% 100,0%
Total 94,4% 5,6% | 100,0%
Correioda P1 1.Género Feminino 88,9% 11,1% | 100,0%
Manha Masculino 83,3% 16,7% | 100,0%
Total 86,7% 13,3% | 100,0%
Jornal de P1 1. Género Feminino 87,5% 12,5% | 100,0%
Noticias Masculino 100,0% 100,0%
Total 90,0% 10,0% | 100,0%
Diario de P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Noticias Masculino 90,9% 9,1% | 100,0%
. Total 95,5% 4,5% [ 100,0%
Jornais Expresso P1 1. Género Feminino 92,3% 7,7% | 100,0%
Masculino 60,0% 40,0% | 100,0%
Total 83,3% 16,7% | 100,0%
A Bola P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Record P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 90,9% 9,1% | 100,0%
Total 93,8% 6,3% | 100,0%
O Jogo P1 1. Género Feminino
Masculino 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
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Na idade, e em termos genéricos, ndo parece existir grande diferenca
nas medias etarias dos que desejam manter-se na redaccao actual e daqueles

que pretendem mudar para a redaccao online.

Report
P2 Rec? Idade em 2005

P11r Redaccdo em que exerce P18 18. Gostaria de ingressar na Std.
funcdes (recodificada) fedaccaodaedicao paraalnternet? Il i el
Para as edic¢8es tradicional e N&o 35,26 7,483
para a Internet Sim 35,58 8,129
Total 35,29 7,506
Total Nao 35,26 7,483
Sim 35,58 8,129
Total 35,29 7,506

Por tipo de media, s&o tendencialmente mais velhos os jornalistas das
televisbes que ndo pretendem mudar para a redaccao electrénica, situacao que

se inverte no caso dos jornalistas de imprensa escrita.

Report

P2 _Rec2 Idade em 2005

P11r Redacgdo em que exerce P18 18. Gostaria de ingressar na Std.
fungdes (recodificada) ID3r Tipo de Medium redacgéo da edicdo para a Internet? IVEEI EPEVE{e])!
Para as edi¢oes tradicional e Televisbes Nao 35,23 8,574
para a Internet Sim 33,67 8,622
Total 35,04 8,414
Radios Néao 35,12 5,325
Sim
Total 35,12 5,325
Jornais Nao 35,29 7,594
Sim 36,22 8,393
Total 35,36 7,622
Total Nao 35,26 7,483
Sim 35,58 8,129
Total 35,29 7,506
Total TelevisOes Nao 35,23 8,574
Sim 33,67 8,622
Total 35,04 8,414
Radios Néo 35,12 5,325
Sim
Total 35,12 5,325
Jornais Néao 35,29 7,594
Sim 36,22 8,393
Total 35,36 7,622
Total N&o 35,26 7,483
Sim 35,58 8,129
Total 35,29 7,506
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Numa analise casuistica entre as televisbes e as radios, os dados
disponiveis para andlise ndo permitem o estabelecimento de tendéncias
visiveis.

Quanto aos jornais, enquanto no Publico e no Jornal de Noticias sdo os
jornalistas mais jovens que concebem a ideia de mudar para a redacc¢ao online,
no Correio da Manha, Diario de Noticias e Record sdo os mais velhos a colocar
essa hipotese.
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P2 _Rec2 Idade em 2005

Report

P18 18. Gostaria de ingressar na Std.
ID3_Medium redaccao da edico para a Internet? UEEIMMPEVEN R
Para as edicdes tradicional e sic Nao 30,67 6,121
para a Internet Sim 29,00 4,243
Total 30,25 5,471
RTP Nao 42,00 1,414
™v Sim
Total 42,00 1,414
TVI Nao 36,21 9,300
Sim 43,00 5
Total 36,67 9,131
RR Nao 34,57 4,541
Sim
Total 34,57 4,541
TSF Nao 35,75 6,756
Radios Sim
Total 35,75) 6,756
Antena 1 Nao 34,50 2,121
Sim
Total 34,50 2,121
Publico Nao 39,29 10,264
Sim 26,00 3
Total 38,56 10,439
Correioda  N&o 34,46 6,603
Manha sim 37,00 12,728
Total 34,80 7,053
Jornal de Néo 35,33 7,018
Noticias Sim 30,00 .
Total 34,80 6,828
Diéario de Né&o 33,50 7,431
Noticias Sim 44,00 .
Total 33,96 7,583
Expresso Néo 37,73 5,612
Jornais Sim 37,33 9,452
Total 37,67 6,039
A Bola Nao 31,81 4,308
Sim
Total 31,81 4,308
Record Néo 34,67 8,432
Sim 40,00 5
Total 35,00 8,254
0O Jogo Nao 37,40 8,081
Sim
Total 37,40 8,081
Total Nao 35,26 7,483
Sim 35,58 8,129
Total 35,29 7,506
Total sic Nao 30,67 6,121
Sim 29,00 4,243
Total 30,25 5,471
RTP Nao 42,00 1,414
TV Sim
Total 42,00 1,414
TVI Nao 36,21 9,300
Sim 43,00 5
Total 36,67 9,131
RR Nao 34,57 4,541
Sim
Total 34,57 4,541
TSF Nao 35,75 6,756
Radios Sim
Total 35,75 6,756
Antena 1 Né&o 34,50 2,121
Sim
Total 34,50 2,121
Publico Nao 39,29 10,264
Sim 26,00 °
Total 38,56 10,439
Correioda  N&o 34,46 6,603
Manha Sim 37,00 12,728
Total 34,80 7,053
Jornal de Néo 35,33 7,018
Noticias Sim 30,00 .
Total 34,80 6,828
Diéario de Nao 33,50 7,431
Noticias Sim 44,00 .
Total 33,96 7,583
Expresso Né&o 37,73 5,612
Jornais Sim 37,33 9,452
Total 37,67 6,039
A Bola Nao 31,81 4,308
Sim
Total 31,81 4,308
Record Nao 34,67 8,432
Sim 40,00 °
Total 35,00 8,254
0O Jogo Nao 37,40 8,081
Sim
Total 37,40 8,081
Total Nao 35,26 7,483
Sim 35,58 8,129
Total 35,29 7,506

92



Relativamente a relacdo entre a escolaridade e o desejo de mudanca de
redaccdo, a disponibilidade é ligeiramente maior - ainda que residual - entre

aqueles que tém, pelo menos, formagao superior incompleta.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P18 18. Gostaria de
ingressar naredacc¢do da edigdo para a Internet? * P11r Redacc¢do em que exerce fungdes
(recodificada) Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P11r Redacgéo P18 18. Gostaria de
em que exerce ingressar na redacgéo da
fungdes edicdo para a Internet?

(recodificada) Nao Sim Total

Para as edicdes P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%

tradicional e escolaridade N&o terminou curso

para a Internet  mais elevado médio ou superior 91,3% 8,7% | 100,0%
que completou rormingy curso médio
(recodificado) ou superior 92,5% 7,5% ([ 100,0%
Total 92,4% 7,6% | 100,0%

Analisando os dados por tipo de media, a primeira nota vai para o facto
de nenhum dos inquiridos nas radios demonstrar interesse em mudar para a
redaccao electronica.

Quanto as televisGes e aos jornais, cenarios distintos: nas primeiras, a
disponibilidade para a mudanca de redaccao diminui a medida que aumenta a
formacdo; nos segundos, a situacao inverte-se e a disponibilidade aumenta

com a formacao.




P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P18 18. Gostaria de ingressar na
redaccao da edi¢do para a Internet? * ID3r Tipo de Medium * P11r Redacc&o em que exerce fungdes
(recodificada) Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P11r Redacgéo P18 18. Gostaria de

em que exerce ingressar na redacgéo da

funcdes ID3r Tipo edicdo para a Internet?

(recodificada) de Medium Né&o Sim Total

Para as edicdes Televisdes P3r Nivel de N&o terminou 12° ano

tradicional e escolaridade N&o terminou curso

para a Internet mais elevado  médio ou superior 77,8% 22,2% | 100,0%
que completou  roringy curso
(recodificado) médio ou superior 93,8% 6,3% | 100,0%
Total 88,0% 12,0% | 100,0%

Radios P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior Lo Lo
que completou  roringy curso
(recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Jornais P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%

escolaridade N&o terminou curso
mais elevado médio ou superior B 20500 | oo
que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 91,5% 8,5% | 100,0%
Total 92,2% 7,8% | 100,0%

Em termos de uma andlise caso a caso, nas televisdes a SIC e a TVI
apresentam uma diminuicdo da disponibilidade para a mudanga a medida que
aumenta a formacdo. Nos jornais, sO o DN e o Expresso contrariam a
tendéncia ja indicada de aumento da disponibilidade com o aumento da

formacdo.




P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P18 18. Gostaria de ingressar na redacgéo da
edicdo para a Internet? * ID3 Medium * P11r Redacg¢do em que exerce fungdes (recodificada) Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado;

P11r Redacgdo
em que exerce
funcées
(recodificada)
Para as edigdes
tradicional e para
a Internet

P18 18. Gostaria de

ingressar na redacgéo da
edicéo para a Internet?

ID3 Medium Sim Total
P3r Nivel de Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado Terminou curso
que completou - )
(recodificado) médio ou superior 85,7% 14,3% | 100,0%
Total 75,0% 25,0% | 100,0%
RTP P3r Nivel de Terminou curso
escolaridade médio ou superior
mais elevado 100,0% 100,0%
v que completou
(recodificado)
Total 100,0% 100,0%
VI P3r Nivel de Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 87,5% 12,5% | 100,0%
mais elevado Terminou curso
que completou - ;
(recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 93,3% 6,7% | 100,0%
RR P3r Nivel de Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado Terminou curso
que completou - )
(recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
TSF P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade  “Nao terminou curso
mais elevado  médio ou superior s T ors
Radios que completou -
Terminou curso
(recodificado) meédio ou superior 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior
mais elevado 100,0% 100,0%
que completou
(recodificado)
Total 100,0% 100,0%
Publico P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade  “Nao terminou curso
mais elevado  médio ou superior Mo goDne
que completou Terminou curso
(recodificado) 1 «qio ou superior 93,8% 6,3% | 100,0%
Total 94,4% 5,6% | 100,0%
Correioda  P3r Nivel de N&o terminou curso
Manha escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mals elevado Terminou curso
que completou . :
(recodificado) médio ou superior 80,0% 20,0% | 100,0%
Total 85,7% 14,3% | 100,0%
Jornal de P3r Nivel de N&o terminou curso
Noticias escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mals elevado Terminou curso
que completou - )
(recodificado) médio ou superior 85,7% 14,3% | 100,0%
Total 88,9% 11,1% | 100,0%
Diéario de P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
Noticias escolaridade N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior CfErs NS || AT
que completou —Fermin ol curso
(recodificado) 4o ou superior 100,0% 100,0%
Jornais Total i 95,5% 4,5% | 100,0%
Expresso  P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade  médio ou superior 66,7% 33,3% | 100,0%
mais elevado Terminou curso
que completou - )
(recodificado) médio ou superior 84,6% 15,4% | 100,0%
Total 81,3% 18,8% | 100,0%
A Bola P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade  médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado Terminou curso
que completou - )
(recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Record P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade  médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado Terminou curso
que completou - y
(recodificado) médio ou superior 87,5% 12,5% | 100,0%
Total 93,8% 6,3% | 100,0%
0O Jogo P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade Na&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior 100,0% genics
que completou ~erinG i cirso
(recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%




FORMACAO ESPECIFICA RELACIONADA COM A INTERNET

Aproximadamente 90% dos jornalistas reconhece néo ter frequentado
qgualquer formacdo especifica para utilizagdo da Internet, o que parece
configurar uma aprendizagem por auto-didatismo ou por transmissdo de

conhecimentos por terceiros.

P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formacéo para utilizacdo
da Internet?

Cumulative
Frequency | Percent | Valid Percent Percent
Valid N&o 301 88,3 89,1 89,1
Sim 37 10,9 10,9 100,0
Total 338 99,1 100,0
Missing NS/NR 3 9
Total 341 100,0

Esta preponderancia da auséncia de formacao especifica para a Internet

assume valores ainda maiores nas radios e nos jornais.

ID3r Tipo de Medium * P25 25. Frequentou /
frequenta curso(s) de formac&o para utilizac&o da
Internet? Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P25 25.

Frequentou /
frequenta

curso(s) de
formacéo para
utilizacdo da
Internet?

Nao Sim Total
ID3r Tipo  Televisdes | 80,0% | 20,0% | 100,0%
de Medium  R4dios 87,1% | 12,9% | 100,0%
Jornais 93,1% | 6,9% | 100,0%
Total 89,1% | 10,9% | 100,0%

Individualmente consideradas, as televisbes apresentam valores desta

formacao que oscilam entre os 15% na TVI e os 25% da RTP.




Entre as radios os valores sdo, como vimos, mais baixos, sobretudo no
caso da Antena 1, destacando-se a TSF como o medium com jornalistas mais
info-formados.

Nos jornais, mencédo para a completa inexisténcia de formacao deste
cariz entre os jornalistas d'A Bola, sendo o Correio da Manha o titulo onde ela

mais existe, ainda que com valores igualmente baixos.

ID3 Medium * P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formagdao para utilizagdo da
Internet? Crosstabulation

% within ID3 Medium

P25 25. Frequentou / frequenta curso(s)
de formacéo para utilizacao da Internet?
N&o Sim Total
ID3 SIC 79,3% 20,7% | 100,0%
Medium TV RTP 75,0% 25,0% | 100,0%
TVI 85,0% 15,0% | 100,0%
RR 85,3% 14,7% | 100,0%
Réadios TSF 81,0% 19,0% | 100,0%
Antena 1 93,3% 6,7% | 100,0%
Publico 93,3% 6,7% | 100,0%
Correio da Manha 85,2% 14,8% | 100,0%
Jornal de Noticias 90,5% 9,5% | 100,0%
) Diario de Noticias 96,4% 3,6% | 100,0%
Jornais

Expresso 92,0% 8,0% | 100,0%
A Bola 100,0% 100,0%
Record 96,0% 4,0% | 100,0%
O Jogo 91,7% 8,3% | 100,0%
Total 89,1% 10,9% | 100,0%

Entre os jornalistas que confirmam ter frequentado essa formacao

contam-se ligeiramente mais jornalistas do sexo masculino que feminino.
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P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formacéo para
utilizagdo da Internet? * P1 1. Género Crosstabulation

% within P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formagao

ara utilizacdo da Internet?

P1 1. Género
Feminino | Masculino | Total
P25 25. Frequentou/ Nao 50,7% 49.3% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formacéo para Sim
utilizacéo da Internet? 43.2% 56.8% | 100,0%
Total 49,9% 50,1% | 100,0%

No que diz respeito a articulacdo entre género e formacéo, considerada

no ambito do tipo de media, os jornalistas do sexo masculino das televisdes e

dos jornais encontram-se relativamente proximos: em ambos séo sobretudo os

homens a reconhecer a posse desta formacao, invertendo-se esta légica no

caso das radios.

25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formacéo para utilizacdo da Internet? * P1

1. Género * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formacao para utilizagdo da

Internet?
P1 1. Género
ID3r Tipo de Medium Feminino | Masculino [ Total
TelevisGes P25 25. Frequentou/ N&ao 55.8% 44.2% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formacéo para Sim
utilizacdo da Internet? 38,5% 61,5% | 100,0%
Total 52,3% 47,7% | 100,0%
Radios P25 25. Frequentou/ Nao 49.3% 50,7% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formacéo para Sim
utilizagdo da Internet? 54,5% 45,5% f 100.0%
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Jornais P25 25. Frequentou/ N&o 49.7% 50,3% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formacéo para Sim
utilizacdo da Internet? 38,5% 61,5% | 100,0%
Total 48,9% 51,1% | 100,0%

Individualmente, a maioria dos jornalistas do sexo masculino da RTP - e,

em menor grau, da TVI - possui esta formacao, dividindo-se equitativamente os
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da SIC a este respeito. Paralelamente, apenas na TVI as jornalistas do sexo
feminino ndo constituem a maioria dos inquiridos sem esta formacao.

Entre as radios, a Antena 1 apresenta apenas jornalistas do sexo
feminino com formagao deste tipo, face ao verificado na TSF, onde ela
predomina entre os homens.

Nos jornais, apenas os jornalistas do sexo masculino do Publico, Correio
da Manha e O Jogo revelam possuir esta formacao, em claro contraste com o
que se passa no DN, Expresso e Record.
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225 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formacéo para utilizacdo da Internet? * P1 1.

Género * ID3 Medium Crosstabulation

% within P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formacao para utilizacdo da Internet?

P1 1. Género
Feminino | Masculino | Total
SIiC P25 25. Frequentou/ N&ao o o o
frequenta curso(s) de B Sl | Ao
formacéo para Sim
utilizag&o da Internet? 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 58,6% 41,4% | 100,0%
RTP P25 25. Frequentou/ N&o o o o
frequenta curso(s) de e Sk | Ao
TV formacéo para Sim
utilizagéo da Internet? 25,0% 75,0% | 100,0%
Total 56,3% 43,8% | 100,0%
TVI P25 25. Frequentou/ N&o o o 0
frequenta curso(s) de Al SR | e
formacéo para Sim
utilizag&o da Internet? 33,3% 66,7% | 100,0%
Total 40,0% 60,0% | 100,0%
RR P25 25. Frequentou/ N&o 41.4% 58,6% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formacgéo para Sim
utilizagéo da Internet? 60,0% 40,0% | 100,0%
Total 44,1% 55,9% | 100,0%
TSF P25 25. Frequentou/ N&o o o o
frequenta curso(s) de BT S0 || 1Ofeh
Rédios formagéo para Sim
utilizagéo da Internet? 25,0% 75,0% | 100,0%
Total 57,1% 42,9% | 100,0%
Antena 1 P25 25. Frequentou/ N&o o o o
frequenta curso(s) de kil SHLED | LB
formacéo para Sim
utilizag&o da Internet? 100,0% 100,0%
Total 51,7% 48,3% | 100,0%
Publico P25 25. Frequentou/ N&o 64.3% 35.7% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formacéo para Sim
utilizag&o da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 60,0% 40,0% | 100,0%
Corre|~o da P25 25. Frequentou/ N&o 60,9% 39.1% | 100,0%
Manha frequenta curso(s) de
formacéo para Sim
utilizag&o da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 51,9% 48,1% | 100,0%
Jorr:la_l de P25 25. Frequentou/ N&o 63.2% 36,8% | 100,0%
Noticias frequenta curso(s) de
formacéo para Sim o o o
utilizacéo da Internet? S0 S || dolfors
Total 61,9% 38,1% | 100,0%
DIéI:IQ de P25 25. Frequentou/ N&o 57.7% 42.3% | 100,0%
Noticias frequenta curso(s) de
formacéo para Sim
utilizag&o da Internet? 100,0% 100,0%
Jornais Total 59,3% 40,7% | 100,0%
Expresso P25 25. Frequentou/ N&o 69,6% 30,4% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formacéo para Sim
utilizagéo da Internet? 100,0% 100,0%
Total 72,0% 28,0% | 100,0%
A Bola P25 25. Frequentou/ N&o 25,0% 75,0% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formacéo para Sim
utilizagéo da Internet?
Total 25,0% 75,0% | 100,0%
Record P25 25. Frequentou/ N&o 0 o 0
frequenta curso(s) de A 7o | Ao
formacgéo para Sim
utilizag&o da Internet? 100,0% 100,0%
Total 24,0% 76,0% | 100,0%
O Jogo P25 25. Frequentou/ N&o o o o
frequenta curso(s) de oo SO0 || e
formacgéo para Sim
utilizac&o da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 9,1% 90,9% | 100,0%
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Em termos médios, sdo os jornalistas mais velhos que possuem esta
formacgdo, ainda que com variacbes acentuadas que podem indiciar presenca
de valores de idade muito dispares.

Report
P2 Rec2? Idade em 2005
Mean | Std. Deviation
Nao 35,51 7,860
Sim 37,29 10,188
Total 35,70 8,136

Em termos de tipo de media, sO nas radios este padrdo nao parece

verificar-se.

Report

P2 Rec2 Idade em 2005
Mean | Std. Deviation
Televisdes Nao 35,50 8,461
Sim 37,15 6,866
Total 35,83 8,144
Radios Nao 35,97 8,442
Sim 34,50 4,972
Total 35,79 8,090
Jornais N&ao 35,32 7,456
Sim 39,75 15,345
Total 35,61 8,196
Total Nao 35,51 7,860
Sim 37,29 10,188
Total 35,70 8,136

Considerando cada meio de comunicagao social separadamente, e entre
as televisbes, apenas na RTP néo se verifica a tendéncia de aumento da posse
de formacéao especifica para a Internet com o aumento da idade, sendo a TVI o
medium onde essa tendéncia assume maior relevo.

Entre as radios, apenas a TSF segue a tendéncia indicada,

apresentando a Antena 1 o valor mais elevado em contra-ciclo.
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Nos jornais, é no Publico, JN e Expresso que encontramos 0S casos que
confirmam a tendéncia, apresentando valores de média etaria muito superiores
para os inquiridos com esta formacdo especifica; CM, DN, Record e O Jogo
sdo os casos onde a posse desta formacdo corresponde as idades mais

jovens.

102



P2 Rec2 Idade em 2005

Report

Mean | Std. Deviation

SIC N&o 33,22 7,299

Sim 34,33 7,005

Total 33,45 7,129

RTP N&o 40,83 8,861

TV Sim 38,00 7,616

Total 40,13 8,413

TVI N&o 34,82 8,465

Sim 41,67 4,163

Total 35,85 8,273

RR N&o 35,59 8,222

Sim 34,40 4,615

Total 35,41 7,754

TSF N&o 34,53 6,145

Radios Sim 37,00 2,708

Total 35,00 5,683

Antena 1 N&o 37,35 9,948

Sim 25,00 .

Total 36,89 10,040

Publico N&o 35,96 8,039

Sim 59,50 2,121

Total 37,53 9,797

Correioda Nao 34,91 7,302

Manha Sim 31,50 6,137

Total 34,38 7,133

Jornal de N&o 35,53 7,183

Noticias Sim 51,00 .

Total 36,30 7,801

Diario de N&ao 34,44 8,073

Noticias Sim 26,00 .

Total 34,14 8,082

Expresso N&o 37,61 7,228

Jornais Sim 53,00 16,971

Total 38,84 8,835

A Bola N&o 33,15 6,548
Sim

Total 33,15 6,548

Record Nao 34,12 7,116

Sim 25,00 .

Total 33,76 7,201

O Jogo N&o 38,09 7,943

Sim 24,00 .

Total 36,92 8,597

Total N&o 35,51 7,860

Sim 37,29 10,188

Total 35,70 8,136
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s

Paralelamente, € entre os inquiridos com menor escolaridade que a
frequéncia de formacdo especifica para utilizacdo da Internet € maior, 0 que
parece configurar uma conotacdo da formagcdo académica com experiéncia de
manuseio da mesma.

>3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P25

'5. Frequentou / frequenta curso(s) de formacgao para utilizagdo da Internet?
Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou
recodificado

P25 25.
Frequentou /
frequenta
curso(s) de
formacéo para
utilizagdo da
Internet?
Nao Sim Total
P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano | 60,0% | 40,0% | 100,0%

mais elevado que NZ&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior D | daftkiy || HRLHE

Terminou curso
médio ou superior

Total 88,9% | 11,1% | 100,0%

89,9% | 10,1% | 100,0%

Essa tendéncia apenas nao se verifica, em termos médios, na imprensa
escrita.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P25 25. Frequentou /
‘equenta curso(s) de formacao para utilizagdo da Internet? * ID3r Tipo de Medium Crosstabulatior

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P25 25.
Frequentou /
frequenta
curso(s) de
formagéo para

utilizagdo da
Internet?
ID3r Tipo de Medium Nao Sim Total
Televisbes P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 76,2% | 23,8% | 100,0%

Terminou curso

médio ou superior il | dznebd | oDk

Total 79,7% | 20,3% | 100,0%
Radios P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano | 50,0% | 50,0% | 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso

completou (recodificado)  médio ou superior 80,0% [ 20,0% | 100,0%

Terminou curso

médio ou superior 90,6% | 9,4% | 100,0%

Total 86,3% | 13,8% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano | 66,7% | 33,3% | 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso

completou (recodificado)  médio ou superior 97,8% | 2,2% | 100,0%

Terminou curso
médio ou superior

Total 93,4% | 6,6% | 100,0%

92,4% | 7,6% | 100,0%




Individualmente considerados, apenas na RTP (televisfes) e RR (radios)

a tendéncia geral ndo se confirma, surgindo o CM como excepcao
observada para a imprensa escrita.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de
formacéo para utilizagdo da Internet? * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P25 25. Frequentou / frequenta
curso(s) de formagéo para
utilizac&o da Internet?
Né&o Sim Total
SIC P3r Nivel de escolaridade  N&o terminou 12° ano
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 66,7% 33,3% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 82,6% 17,4% | 100,0%
Total 79,3% 20,7% | 100,0%
RTP P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano
mais elevado que Na&o terminou curso
completou (recodificado)  medio ou superior 75,0% 25,0% | 100,0%
™V
Terminou curso
médio ou superior 72,7% 27,3% | 100,0%
Total 73,3% 26,7% | 100,0%
VI P3r Nivel de escolaridade  N&o terminou 12° ano
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 81,8% 18,2% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 88,9% 11,1% | 100,0%
Total 85,0% 15,0% | 100,0%
RR P3r Nivel de escolaridade  N&o terminou 12° ano
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 87.5% 12,5% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 84,0% 16,0% | 100,0%
Total 84,8% 15,2% | 100,0%
TSF P3r Nivel de escolaridade  N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
mais elevado que Nao terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 57.1% 42,9% | 100,0%
Radios Terminou curso
médio ou superior oty oty
Total 78,9% 21,1% | 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de escolaridade  N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que Nao terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 90,0% 10,0% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 94,1% 5,9% | 100,0%
Total 92,9% 7,1% | 100,0%
Publico P3r Nivel de escolaridade  N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
mais elevado que Nao terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 96,0% 4,0% | 100,0%
Total 93,3% 6,7% | 100,0%
Correioda  P3r Nivel de escolaridade  N&o terminou 12° ano
Manha mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 80,0% 20,0% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 85,0% 15,0% | 100,0%
Total 84,0% 16,0% | 100,0%
Jornal de P3r Nivel de escolaridade  N&o terminou 12° ano
Noticias mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado)  medio ou superior 100,0% 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 88,2% 11,8% | 100,0%
Total 90,0% 10,0% | 100,0%
Diério de P3r Nivel de escolaridade  N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
Noticias mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 95,2% 4,8% | 100,0%
Jornais Total 96,3% 3,7% | 100,0%
Expresso P3r Nivel de escolaridade  N&o terminou 12° ano
mais elevado que Nao terminou curso
completou (recodificado)  medio ou superior 100,0% 100,0%
Terminou curso
médio ou superior SHED SED | ARG
Total 95,7% 4,3% | 100,0%
A Bola P3r Nivel de escolaridade  N&o terminou 12° ano
mais elevado que Nao terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 100,0% 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Record P3r Nivel de escolaridade  N&o terminou 12° ano
mais elevado que Nao terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 100,0% 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 90,9% 9,1% | 100,0%
Total 95,8% 4,2% | 100,0%
O Jogo P3r Nivel de escolaridade  N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que Na&o terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 100,0% 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 80,0% 20,0% | 100,0%
Total 91,7% 8,3% | 100,0%

a regra
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Relativamente ao conteudo da formacgdo frequentada especificamente

para utilizacdo da Internet, verifica-se que ela se prende sobretudo com um

nivel iniciatico.

P25 1 1 25.1.1. Frequentou / frequenta curso(s)
para Navegacdo na Internet com o nivel:

T Frequency

Valid

Missing
Total

Valid Percent

Iniciagdo
Intermédio
Avancado
Total
NS/NR/NA

12
9
5

26

11

37

46,2
34,6
19,2
100,0

P25 _1 2 25.1.2. Frequentou / frequenta
curso(s) para Utilizagdo de e-mail com o nivel:

[ Frequency

Valid

Total

Iniciagdo
Intermédio
Avancado
Total

Missing NS/NR/NA

Valid Percent

9
5
5
19
18
37

47,4
26,3
26,3
100,0

P25 1 3 25.1.3. Frequentou / frequenta curso(s)

para Utilizagdo de féruns/chats com o nivel:

[ Frequency

Valid

Total

Iniciagcdo
Intermédio
Avancado
Total

Missing NS/NR/NA

Valid Percent

2
1
1
4
33
37

50,0
25,0
25,0
100,0

P25 1 5 25.1.5. Frequentou / frequenta
curso(s) para Criacéo de sites com o nivel:

[ Frequency

Valid

Total

Iniciacéo
Intermédio
Avancado
Total

Missing NS/NR/NA

Valid Percent

6
4
2
12
25
37

50,0
33,3
16,7
100,0
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A excepcdo a esta tendéncia provém das ferramentas de trabalho

especificas para a criacdo de materiais multimédia e webjornalismo.

P25_1 4 25.1.4. Frequentou / frequenta curso(s)
para Criagdo de materiais multimédia com o nivel:

Frequency | Valid Percent
Valid Iniciacdo 6 35,3
Intermédio 8 47,1
Avancado 3 17,6
Total 17 100,0
Missing NS/NR/NA 20
Total 37

P25 1 6 25.1.6. Frequentou / frequenta
curso(s) de Webjornalismo com o nivel:

Frequency | Valid Percent
Valid Iniciagdo 2 12,5
Intermédio 7 43,8
Avancado 7 43,8
Total 16 100,0
Missing NS/NR/NA 21
Total 37

No gue toca ao tipo de formacéo prosseguido nos trés tipos de media

considerados, observa-se que as utilizacbes mais acessiveis - navegacdao,

utilizacéo de correio electronico, e conversagdo em chats ou féruns - sdo mais

aprofundadas pelos jornalistas das televisbes que pelos seus congéneres nas

radios e jornais. Também ao nivel da criacdo de materiais multimédia essa

énfase nos jornalistas televisivos se verifica, mas neste particular sdo ja

acompanhados pelos da radio - o que fara sentido sobretudo se pensarmos

nestes dois media como aqueles com mais formatos distintos para

(re)utilizacao.
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ID3r Tipo de Medium *P25_1_1 25.1.1. Frequentou / frequenta
curso(s) para Navegacgdo na Internet com o nivel: Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P25_1 1 25.1.1. Frequentou /
frequenta curso(s) para Navegacao
na Internet com o nivel:

Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total

ID3r Tipo Televisdes 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
de Medium  Radios 50,0% 37,5% 12,5% | 100,0%

Jornais 55,6% 33,3% 11,1% | 100,0%
Total 46,2% 34,6% 19,2% | 100,0%

ID3r Tipo de Medium * P25_1_2 25.1.2. Frequentou / frequenta
curso(s) para Utilizagédo de e-mail com o nivel: Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P25_1 2 25.1.2. Frequentou /
frequenta curso(s) para Utilizacdo
de e-mail com o nivel:

Iniciacdo [ Intermédio | Avancado | Total

ID3r Tipo TelevisGes 20,0% 60,0% 20,0% | 100,0%
de Medium  Radios 50,0% 16,7% 33,3% | 100,0%
Jornais 62,5% 12,5% 25,0% | 100,0%

Total 47,4% 26,3% 26,3% | 100,0%

D3r Tipo de Medium *P25_1_3 25.1.3. Frequentou / frequenta curso(s
para Utilizagc&o de foruns/chats com o nivel: Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P25 1 3 25.1.3. Frequentou /
frequenta curso(s) para Utilizagdo
de féruns/chats com o nivel:

Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
ID3r Tipo de Televisdes 50,0% 50,0% | 100,0%
Medium Jornais 50,0% 50,0% 100,0%
Total 50,0% 25,0% 25,0% | 100,0%

ID3r Tipo de Medium *P25_1_4 25.1.4. Frequentou / frequenta
curso(s) para Criagdo de materiais multimédia com o nivel:
Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P25_1_4 25.1.4. Frequentou /
frequenta curso(s) para Criagcéo de
materiais multimédia com o nivel:

Iniciacdo [ Intermédio | Avancado [ Total

ID3r Tipo  Televisbes 25,0% 50,0% 25,0% | 100,0%
de Medium  Radios 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
Jornais 50,0% 50,0% 100,0%

Total 35,3% 47,1% 17,6% | 100,0%




Em areas como a criacdo de sites e o webjornalismo a tendéncia inverte-
se, assumindo os jornalistas de radio e da imprensa escrita uma formacao mais

aprofundada.

ID3r Tipo de Medium * P25 _1 5 25.1.5. Frequentou / frequenta
curso(s) para Criacdo de sites com o nivel: Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P25_1 5 25.1.5. Frequentou /
frequenta curso(s) para Criagdo
de sites com o nivel:

Iniciacdo [ Intermédio | Avancado | Total

ID3r Tipo  TelevisGes 60,0% 20,0% 20,0% | 100,0%
de Medium  Radios 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%

Jornais 50,0% 50,0% 100,0%
Total 50,0% 33,3% 16,7% | 100,0%

ID3r Tipo de Medium *P25_1 6 25.1.6. Frequentou / frequenta
curso(s) de Webjornalismo com o nivel: Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P25_1 6 25.1.6. Frequentou /
frequenta curso(s) de
Webjornalismo com o nivel:

Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total

ID3r Tipo  TelevisGes 28,6% 28,6% 42,9% | 100,0%
de Medium  RA4dios 50,0% 50,0% | 100,0%
Jornais 57,1% 42,9% | 100,0%

Total 12,5% 43,8% 43,8% | 100,0%

7

Individualmente, entre as televisbes é a RTP o medium que possui
jornalistas com formagdo mais aprofundada ao nivel da navegacdo, da
utilizacao de e-mail, da conversacédo em chat-rooms, e da criacdo de materiais
multimédia, contrastando com a SIC e sobretudo com a TVI, cujos profissionais
apresentam valores de formacdo essencialmente iniciatica.

Quanto as radios, os antipodas sdo a Antena 1 - com profissionais que
apresentam formacdo intermédia ou aprofundada - e a formacdo mais

superficial encontrada na TSF, com excepc¢ao da formacéo em webjornalismo.
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Nos jornais, os destaques sdo o Correio da Manha e O Jogo, cujos
jornalistas apresentam formacéo especifica para a Internet de natureza

intermédia ou aprofundada.

ID3 Medium *P25_1 1 25.1.1. Frequentou / frequenta curso(s) para Navegacgao na
Internet com o nivel: Crosstabulation

% within ID3 Medium

P25_1 1 25.1.1. Frequentou /
frequenta curso(s) para Navegacéo
na Internet com o nivel:
Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
ID3 SIC 40,0% 40,0% 20,0% | 100,0%
Medium TV RTP 33,3% 66,7% | 100,0%
TVI 100,0% 100,0%
RR 50,0% 25,0% 25,0% | 100,0%
Radios TSF 100,0% 100,0%
Antena 1 100,0% 100,0%
Publico 100,0% 100,0%
Correio da Manha 50,0% 50,0% | 100,0%
. Jornal de Noticias 100,0% 100,0%
Jornais
Expresso 100,0% 100,0%
Record 100,0% 100,0%
0O Jogo 100,0% 100,0%
Total 46,2% 34,6% 19,2% | 100,0%

ID3 Medium *P25_1 2 25.1.2. Frequentou / frequenta curso(s) para Utilizagcdo de
e-mail com o nivel: Crosstabulation

% within ID3 Medium

P25_1 2 25.1.2. Frequentou /
frequenta curso(s) para Utilizagdo
de e-mail com o nivel:
Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
ID3 SIC 25,0% 75,0% 100,0%
Medium v RTP 100,0% | 100,0%
RR 66,7% 33,3% | 100,0%
Radios TSF 100,0% 100,0%
Antena 1 50,0% 50,0% | 100,0%
Publico 100,0% 100,0%
Correio da Manha 100,0% | 100,0%
. Jornal de Noticias 100,0% | 100,0%
Jornais
Expresso 100,0% 100,0%
Record 100,0% 100,0%
O Jogo 100,0% 100,0%
Total 47,4% 26,3% 26,3% | 100,0%
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ID3 Medium *P25_1 3 25.1.3. Frequentou / frequenta curso(s) para
Utilizagéo de foruns/chats com o nivel: Crosstabulation

% within ID3 Medium

P25_1 3 25.1.3. Frequentou /
frequenta curso(s) para Utilizacéo
de féruns/chats com o nivel:

Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total

ID3 SIC 100,0% 100,0%
Medium RTP 100,0% | 100,0%
Correio da Manha 100,0% 100,0%

Record 100,0% 100,0%

Total 50,0% 25,0% 25,0% | 100,0%

D3 Medium * P25 _1 5 25.1.5. Frequentou / frequenta curso(s) para Criacéo de sites
com o nivel: Crosstabulation

% within ID3 Medium

P25 1 5 25.1.5. Frequentou /
frequenta curso(s) para Criacdo
de sites com o nivel:
Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
ID3 SIC 66,7% 33,3% | 100,0%
Medium TV RTP 100,0% 100,0%
TVI 100,0% 100,0%
- RR 50,0% 50,0% | 100,0%
Rédios
TSF 100,0% 100,0%
Correio da Manha 100,0% 100,0%
. Jornal de Noticias | 100,0% 100,0%
Jornais
Record 100,0% 100,0%
O Jogo 100,0% 100,0%
Total 50,0% 33,3% 16,7% | 100,0%




ID3 Medium * P25_1 4 25.1.4. Frequentou / frequenta curso(s) para Criagédo de
materiais multimédia com o nivel: Crosstabulation

% within ID3 Medium

P25_1 4 25.1.4. Frequentou /
frequenta curso(s) para Criagdo de
materiais multimédia com o nivel:
Iniciacdo | Intermédio | Avancado [ Total
ID3 SIC 40,0% 60,0% 100,0%
Medium v RTP 33,3% 66,7% | 100,0%
o RR 50,0% 50,0% | 100,0%
Radios
Antena 1 100,0% 100,0%
Publico 100,0% 100,0%
Correio da Manha 100,0% 100,0%
Jornais  Jornal de Noticias | 100,0% 100,0%
Record 100,0% 100,0%
O Jogo 100,0% 100,0%
Total 35,3% 47,1% 17,6% | 100,0%

Deve ser notado, contudo, que os valores encontrados para a variavel
Formacédo em webjornalismo apresentam algumas variacdes face ao verificado

para as restantes formacoes - caso da TSF, do Expresso e do Record.

ID3 Medium *P25_1 6 25.1.6. Frequentou / frequenta curso(s) de Webjornalismo
com o nivel: Crosstabulation

% within ID3 Medium

P25_1 6 25.1.6. Frequentou /
frequenta curso(s) de
Webjornalismo com o nivel:
Iniciacdo [ Intermédio [ Avancado [ Total
ID3 SIC 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
Medium v RTP 25,0% 25,0% 50,0% | 100,0%
o RR 100,0% | 100,0%
Radios
TSF 100,0% 100,0%
Correio da Manha 66,7% 33,3% | 100,0%
Jornal de Noticias 100,0% | 100,0%
Jornais  Expresso 100,0% | 100,0%
Record 100,0% 100,0%
O Jogo 100,0% 100,0%
Total 12,5% 43,8% 43,8% | 100,0%
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by

Quanto a distribuicdo da formacao por tipo de media e género,
especificamente para navegacdo na Internet, observa-se que o0 seu
aprofundamento € procurado sobretudo pelos jornalistas do sexo masculino,

em particular nos jornais; apenas os jornalistas da TVI foge a esta regra.

P1 1. Género *P25_1 1 25.1.1. Frequentou / frequenta curso(s) para Navegacado na Internet
com o nivel: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P25_1 1 25.1.1. Frequentou /
frequenta curso(s) para
Navegacao na Internet com o
nivel:
ID3r Tipo de Medium Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total

Televisoes P1 1. Género Feminino 50,0% 50,0% 100,0%
Masculino 20,0% 20,0% 60,0% | 100,0%
Total 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
Radios P1 1. Género Feminino 50,0% 50,0% 100,0%
Masculino 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 50,0% 37,5% 12,5% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 33,3% 50,0% 16,7% | 100,0%
Total 55,6% 33,3% 11,1% | 100,0%




'l 1. Género *P25_1 1 25.1.1. Frequentou / frequenta curso(s) para Navegagao na Internet com «

% within P1 1. Género

nivel: *ID3 Medium Crosstabulation

P25 1 1 25.1.1. Frequentou /
frequenta curso(s) para Navegacéo
na Internet com o nivel:
Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
SIC P1 1. Género Feminino 66,7% 33,3% 100,0%
Masculino 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 40,0% 40,0% 20,0% | 100,0%
RTP P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
TV Masculino 100,0% | 100,0%
Total 33,3% 66,7% | 100,0%
TVI P1 1. Género Feminino
Masculino 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
RR P1 1. Género Feminino 66,7% 33,3% 100,0%
Masculino 100,0% | 100,0%
Total 50,0% 25,0% 25,0% | 100,0%
TSF P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Radios Masculino 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Antena 1 P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino
Total 100,0% 100,0%
Publico P1 1. Género Feminino
Masculino 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Correioda P1 1. Género Feminino
Manha Masculino 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Jornal de P1 1. Género Feminino
Noticias Masculino 100,0% 100,0%
) Total 100,0% 100,0%
Jornais - —
Expresso P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino
Total 100,0% 100,0%
Record P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino
Total 100,0% 100,0%
0O Jogo P1 1. Género Feminino
Masculino 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%

Quanto a utilizacdo de correio electronico e de chat-rooms, a mesma

tendéncia de investimento por parte dos jornalistas do sexo masculino no

aprofundamento da sua formacgéo, com excepc¢ao dos profissionais da radio.

114



1 1.Género *P25_1 2 25.1.2. Frequentou / frequenta curso(s) para Utilizagcao de e-mail cor
o nivel: *ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P25_1_2 25.1.2. Frequentou /
frequenta curso(s) para Utilizagao
de e-mail com o nivel:

ID3r Tipo de Medium Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
Televisdes P1 1. Género Feminino 33,3% 66,7% 100,0%
Masculino 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 20,0% 60,0% 20,0% | 100,0%
Radios P1 1. Género Feminino 40,0% 20,0% 40,0% | 100,0%
Masculino | 100,0% 100,0%
Total 50,0% 16,7% 33,3% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 40,0% 20,0% 40,0% | 100,0%
Total 62,5% 12,5% 25,0% | 100,0%

>1 1. Género *P25_1 2 25.1.2. Frequentou / frequenta curso(s) para Utilizagcao de e-mail com
o nivel: *ID3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P25_1_2 25.1.2. Frequentou /
frequenta curso(s) para Utilizagdo
de e-mail com o nivel:
ID3 Medium Iniciacdo | Intermédio | Avancado [ Total
SIC . Género Feminino 33,3% 66,7% 100,0%
Masculino 100,0% 100,0%
v Total 25,0% 75,0% 100,0%
RTP P1 1. Género Feminino
Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
RR P1 1. Género Feminino 66,7% 33,3% | 100,0%
Masculino
Total 66,7% 33,3% | 100,0%
TSF P1 1. Género Feminino
Radios Masculino | 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Antena 1 P1 1. Género Feminino 50,0% 50,0% | 100,0%
Masculino
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Publico P1 1. Género Feminino
Masculino | 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Correioda P1 1. Género Feminino
Manha Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
Jornal de P1 1. Género Feminino
Noticias Masculino 100,0% | 100,0%
. Total 100,0% | 100,0%
Jornais - —
Expresso P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino
Total 100,0% 100,0%
Record P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino
Total 100,0% 100,0%
O Jogo P1 1. Género Feminino
Masculino 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
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P1 1. Género *P25_1 3 25.1.3. Frequentou / frequenta curso(s) para Utilizacdo de
foruns/chats com o nivel: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P25_1 3 25.1.3. Frequentou /
frequenta curso(s) para Utilizacédo
de féruns/chats com o nivel:

ID3r Tipo de Medium Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
Televisbes P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 100,0% | 100,0%
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 100,0% 100,0%
Total 50,0% 50,0% 100,0%

P1 1. Género *P25_1 3 25.1.3. Frequentou / frequenta curso(s) para Utilizacdo de
foruns/chats com o nivel: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P25_1 3 25.1.3. Frequentou /
frequenta curso(s) para Utilizacdo
de féruns/chats com o nivel:
ID3 Medium Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
SIC P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino
Total 100,0% 100,0%
RTP P1 1. Género Feminino
Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
Correio da Manha P1 1. Género Feminino
Masculino 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Record P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino
Total 100,0% 100,0%

Apenas na criacdo de sites e de material multimédia, no ambito dos
profissionais da radio - concretamente da RR - 0s jornalistas do sexo feminino

investem numa formacao mais aprofundada.




21 1. Género *P25_1 5 25.1.5. Frequentou / frequenta curso(s) para Criacdo de sites com o
nivel: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P25 1 5 25.1.5. Frequentou /
frequenta curso(s) para Criagao
de sites com o nivel:

ID3r Tipo de Medium Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
Televisdes P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 50,0% 25,0% 25,0% | 100,0%
Total 60,0% 20,0% 20,0% | 100,0%
Radios P1 1. Género Feminino 100,0% | 100,0%
Masculino 50,0% 50,0% 100,0%
Total 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 100,0% 100,0%
Total 50,0% 50,0% 100,0%

P1 1. Género *P25_1 5 25.1.5. Frequentou / frequenta curso(s) para Criagao de sites com o
nivel: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P25_1 5 25.1.5. Frequentou /
frequenta curso(s) para Criacéo
de sites com o nivel:
ID3 Medium Iniciacdo [ Intermédio | Avancado | Total
SIC . Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 66,7% 33,3% | 100,0%
RTP P1 1. Género Feminino
TV Masculino 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
TVI P1 1. Género Feminino
Masculino | 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
RR P1 1. Género Feminino 100,0% | 100,0%
Masculino 100,0% 100,0%
Radios Total 50,0% 50,0% | 100,0%
TSF P1 1. Género Feminino
Masculino | 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Correioda P1 1. Género Feminino
Manha Masculino 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Jornal de P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Noticias Masculino
) Total 100,0% 100,0%
Jornais — —
Record P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino
Total 100,0% 100,0%
O Jogo P1 1. Género Feminino
Masculino 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%




P1 1. Género *P25_1 4 25.1.4. Frequentou / frequenta curso(s) para Criagdo de materiais
multimédia com o nivel: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P25 1 4 25.1.4. Frequentou /

frequenta curso(s) para Criagao

de materiais multimédia com o

nivel:
ID3r Tipo de Medium Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total

Televisbes P1 1. Género Feminino 50,0% 50,0% 100,0%
Masculino 16,7% 50,0% 33,3% | 100,0%
Total 25,0% 50,0% 25,0% | 100,0%
Radios P1 1. Género Feminino 50,0% 50,0% | 100,0%
Masculino 100,0% 100,0%
Total 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 25,0% 75,0% 100,0%
Total 50,0% 50,0% 100,0%

P1 1. Género *P25_1_4 25.1.4. Frequentou / frequenta curso(s) para Criagdo de materiais
multimédia com o nivel: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P25_1 4 25.1.4. Frequentou /
frequenta curso(s) para Criagdo de
materiais multimédia com o nivel:
ID3 Medium Iniciacdo [ Intermédio [ Avancado | Total
SIC . Género Feminino 50,0% 50,0% 100,0%
Masculino 33,3% 66,7% 100,0%
v Total 40,0% 60,0% 100,0%
RTP P1 1. Género Feminino
Masculino 33,3% 66,7% | 100,0%
Total 33,3% 66,7% | 100,0%
RR P1 1. Género Feminino 100,0% | 100,0%
Masculino 100,0% 100,0%
Rédios Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Antena 1 P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino
Total 100,0% 100,0%
Pdblico P1 1. Género Feminino
Masculino 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Correioda P1 1. Género Feminino
Manha Masculino 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Jornal de P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Jornais  Noticias Masculino
Total 100,0% 100,0%
Record P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino
Total 100,0% 100,0%
O Jogo P1 1. Género Feminino
Masculino 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%




No caso do webjornalismo, apenas as jornalistas do sexo feminino em
alguma imprensa escrita - Expresso - investem no aprofundamento da sua

formacao.

P1 1. Género *P25_1 6 25.1.6. Frequentou / frequenta curso(s) de Webjornalismo com o
nivel: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P25_1_6 25.1.6. Frequentou /
frequenta curso(s) de
Webjornalismo com o nivel:

ID3r Tipo de Medium Iniciacdo | Intermédio [ Avancado | Total
TelevisOes P1 1. Género Feminino 66,7% 33,3% 100,0%
Masculino 25,0% 75,0% | 100,0%
Total 28,6% 28,6% 42,9% | 100,0%
Radios P1 1. Género Feminino
Masculino 50,0% 50,0% ([ 100,0%
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 50,0% 50,0% | 100,0%
Masculino 60,0% 40,0% | 100,0%
Total 57,1% 42,9% | 100,0%

1 1.Género *P25_1_6 25.1.6. Frequentou / frequenta curso(s) de Webjornalismo com o nive
*1D3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P25_1 6 25.1.6. Frequentou /
frequenta curso(s) de
Webjornalismo com o nivel:
ID3 Medium Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
SIC . Género Feminino 50,0% 50,0% 100,0%
Masculino 100,0% | 100,0%
v Total 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
RTP P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 33,3% 66,7% | 100,0%
Total 25,0% 25,0% 50,0% | 100,0%
RR P1 1. Género Feminino
Masculino 100,0% | 100,0%
Radios Total 100,0% | 100,0%
TSF P1 1. Género Feminino
Masculino 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Correioda P1 1. Género Feminino
Manha Masculino 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 66,7% 33,3% | 100,0%
Jornal de P1 1. Género Feminino
Noticias Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
Expresso P1 1. Género Feminino 100,0% | 100,0%
Jornais Masculino
Total 100,0% | 100,0%
Record P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino
Total 100,0% 100,0%
O Jogo P1 1. Género Feminino
Masculino 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%




Nas televisbes, particularmente na SIC, a profundidade da formacdo em

navegacao diminui com a idade, ao contrario do que parece suceder nas radios

por for¢ca dos jornalistas da RR. Nos jornais os dados gerais nao permitem o

estabelecimento de
competéncias entre os jornalistas mais jovens do CM neste capitulo.

tendéncias

P2 _Rec Década de nascimento *P25 1 1 25.1.1. Frequentou / frequenta curso(s) para
Navegac¢do na Internet com o nivel: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P2 Rec Década de nascimento

P25 1 1 25.1.1. Frequentou /
frequenta curso(s) para
Navegacéo na Internet com o

nivel:

ID3r Tipo de Medium Iniciacdo [ Intermédio | Avancado [ Total
Televisbes P2_Rec Década de 50 100,0% | 100,0%
Década de Década de 60 | 40,0% 40,0% | 20,0% | 100,0%
nascimento  “pecada de 70 50,0% |  50,0% | 100,0%
Década de 80 | 100,0% 100,0%
Total 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
Radios P2_Rec Década de 60 | 100,0% 100,0%
Década de Década de 70 50,0% 50,0% | 100,0%
nascimento  “pecada de 80 100,0% 100,0%
NS/NR 100,0% 100,0%
Total 50,0% 37,5% 12,5% | 100,0%
Jornais P2_Rec Década de 30 100,0% 100,0%
Déca_da de Década de 40 | 100,0% 100,0%
nascimento  “pecada de 60 | 50,0% 50,0% 100,0%
Década de 70 50,0% 50,0% | 100,0%
Década de 80 50,0% 50,0% 100,0%
Total 55,6% 33,3% 11,1% | 100,0%

para além da complexificacdo das
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'2_Rec Década de nascimento *P25 1 1 25.1.1. Frequentou / frequenta curso(s) para Navegagao ni
Internet com o nivel: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P2_Rec Década de nascimento

P25_1 1 25.1.1. Frequentou /
frequenta curso(s) para Navegacao
na Internet com o nivel:
Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
SIC P2_Rec Década de 60 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
Década de Década de 70 100,0% 100,0%
nascimento  “pgcadade 80 | 100,0% 100,0%
Total 40,0% 40,0% 20,0% | 100,0%
RTP P2_Rec Década de 50 100,0% | 100,0%
Década de Década de 60 100,0% 100,0%
v nascimento 7
Década de 70 100,0% | 100,0%
Total 33,3% 66,7% | 100,0%
TVI P2_Rec Década de 60
Década de 100,0% 100,0%
nascimento
Total 100,0% 100,0%
RR P2_Rec Década de 60 100,0% 100,0%
Década de _
nascimento ~ Décadade 70 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 50,0% 25,0% 25,0% | 100,0%
TSF P2_Rec Década de 60
o Década de 100,0% 100,0%
Radios nascimento
Total 100,0% 100,0%
Antenal P2_Rec Década de 80 100,0% 100,0%
Década de
nascimento  NS/NR 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Pablico  P2_Rec Década de 40 100,0% 100,0%
Década de _
nascimento Década de 70 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Correio  P2_Rec Década de 60 100,0% 100,0%
da Década de _
Manhd  nascimento Década de 70 100,0% | 100,0%
Total
50,0% 50,0% | 100,0%
Jornal de P2_Rec Década de 30
Noticias  Década de 100,0% 100,0%
. nascimento
Jornais Total 100,0% 100,0%
Expresso P2_Rec Década de 40 100,0% 100,0%
Década de _
nascimento Década de 60 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Record P2_Rec Década de 80
Década de 100,0% 100,0%
nascimento
Total 100,0% 100,0%
0O Jogo P2 _Rec Década de 80
Década de 100,0% 100,0%
nascimento
Total 100,0% 100,0%
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Também no que diz respeito a formacdo em utilizacdo de correio

electronico a profundidade dos conhecimentos adquiridos diminui com a idade

entre os jornalistas televisivos - ao contrario do que indiciam os dados sobre as

radios (pelos dados da RR) e os jornais -, ainda que os dados da SIC e da RTP

considerados individualmente demonstrem que os profissionais mais jovens da

primeira possuem na realidade mais formacao neste dominio.

>2_Rec Década de nascimento * P25_1 2 25.1.2. Frequentou / frequenta curso(s) para Utilizacéc

de e-mail com o nivel: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P2_Rec Década de nascimento

P25 1 2 25.1.2. Frequentou /
frequenta curso(s) para Utilizacéo
de e-mail com o nivel:

ID3r Tipo de Medium Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
Televisdes P2_Rec Década de 50 100,0% | 100,0%
Década de Década de 60 | 50,0% 50,0% 100,0%
nascimento  “pecada de 70 100,0% 100,0%
Década de 80 100,0% 100,0%
Total 20,0% 60,0% 20,0% | 100,0%
Radios P2_Rec Década de 60 | 100,0% 100,0%
Década de Década de 70 100,0% | 100,0%
nascimento  “pecada de 80 100,0% 100,0%
NS/NR 100,0% | 100,0%
Total 50,0% 16,7% 33,3% | 100,0%
Jornais P2_Rec Década de 30 100,0% | 100,0%
Década de Década de 40 | 100,0% 100,0%
nascimento  “pgcada de 60 | 100,0% 100,0%
Década de 70 50,0% 50,0% | 100,0%
Década de 80 50,0% 50,0% 100,0%
Total 62,5% 12,5% 25,0% | 100,0%
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>2_Rec Década de nascimento * P25_1 2 25.1.2. Frequentou / frequenta curso(s) para Utilizagéac

de e-mail com o nivel: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P2_Rec Década de nascimento

P25 1 2 25.1.2. Frequentou /
frequenta curso(s) para Utilizacéo
de e-mail com o nivel:

Iniciacdo | Intermédio [ Avancado | Total
SIC P2 Rec Década de 60 50,0% 50,0% 100,0%
Décha de Década de 70 100,0% 100,0%
nascimento  “pecada de 80 100,0% 100,0%
v Total 25,0% 75,0% 100,0%
RTP P2_Rec Década de 50
Década de 100,0% | 100,0%
nascimento
Total 100,0% | 100,0%
RR P2_Rec Década de 60 [ 100,0% 100,0%
Década de _
nascimento Década de 70 100,0% | 100,0%
Total 66,7% 33,3% | 100,0%
TSF P2_Rec Década de 60
o Década de 100,0% 100,0%
Radios nascimento
Total 100,0% 100,0%
Antenal P2_Rec Década de 80 100,0% 100,0%
Década de
nascimento NS/NR 100,0% | 100,0%
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Publico  P2_Rec Década de 40 [ 100,0% 100,0%
Década de _
nascimento Década de 70 | 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Correio P2_Rec Década de 70
da Década de 100,0% | 100,0%
Manha nascimento
Total
100,0% | 100,0%
Jornal de P2_Rec Década de 30
Noticias  Década de 100,0% | 100,0%
nascimento
. Total
Jornais 100,0% | 100,0%
Expresso P2_Rec Década de 40 [ 100,0% 100,0%
Década de -
nascimento ~ Décadade 60 | 100,00 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Record P2 _Rec Década de 80
Década de 100,0% 100,0%
nascimento
Total 100,0% 100,0%
0O Jogo P2_Rec Década de 80
Década de 100,0% 100,0%
nascimento
Total 100,0% 100,0%
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Também no ambito da formacdo em utilizacdo de chat-rooms a
profundidade dos conhecimentos adquiridos diminui com a idade, entre o0s

jornalistas televisivos e da imprensa escrita.

>2_Rec Década de nascimento * P25_1_3 25.1.3. Frequentou / frequenta curso(s) para Utilizagac
de féruns/chats com o nivel: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P2 Rec Década de nascimento

P25 1 3 25.1.3. Frequentou /
frequenta curso(s) para Utilizagao
de féruns/chats com o nivel:

ID3r Tipo de Medium Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
TelevisGes P2_Rec Década de 50 100,0% | 100,0%

Década de -

nascimento Década de 60 | 100,0% 100,0%

Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Jornais P2_Rec Década de 70 100,0% 100,0%

Década de _

nascimento ~ D¢écadade 80 | 100,00 100,0%

Total 50,0% 50,0% 100,0%

P2_Rec Década de nascimento * P25_1 3 25.1.3. Frequentou / frequenta curso(s) para

% within P2 Rec Década de nascimento

Utilizag&o de foruns/chats com o nivel: * ID3 Medium Crosstabulation

P25_1_3 25.1.3. Frequentou /
frequenta curso(s) para Utilizagdo
de féruns/chats com o nivel:

ID3 Medium Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
SIC P2_Rec Década de 60

Década de 100,0% 100,0%

nascimento

Total 100,0% 100,0%
RTP P2_Rec Década de 50

Década de 100,0% | 100,0%

nascimento

Total 100,0% | 100,0%
Correio da Manha P2_Rec Década de 70

Década de 100,0% 100,0%

nascimento

Total 100,0% 100,0%
Record P2_Rec Década de 80

Década de 100,0% 100,0%

nascimento

Total 100,0% 100,0%




Entre as televises (pelos dados da SIC) e os jornais, volta a verificar-se
uma diminuicdo da complexidade dos conhecimentos adquiridos com a
reducdo da idade, neste caso no que diz respeito a criacdo de sites, ao

contrario do que sucede nas radios.

2_Rec Década de nascimento * P25_1 5 25.1.5. Frequentou / frequenta curso(s) para Criacéo d
sites com o nivel: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P2_Rec Década de nascimento

P25 1 5 25.1.5. Frequentou /
frequenta curso(s) para Criagdo
de sites com o nivel:
ID3r Tipo de Medium Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
Televisbes P2_Rec Década de 60 50,0% 50,0% | 100,0%
Década de Década de 70 | 50,0% 50,0% 100,0%
nascimento  “pecada de 80 | 100,0% 100,0%
Total 60,0% 20,0% 20,0% | 100,0%
Radios P2_Rec Década de 60 [ 100,0% 100,0%
Década de .
nascimento Década de 70 50,0% |  50,0% | 100,0%
Total 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
Jornais P2_Rec Década de 70 100,0% 100,0%
Década de Década de 80 [ 50,0% 50,0% 100,0%
nascimento NS/NR 100,0% 100.0%
Total 50,0% 50,0% 100,0%




P2_Rec Década de nascimento * P25_1 5 25.1.5. Frequentou / frequenta curso(s) para Criagado de
sites com o nivel: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P2 Rec Década de nascimento

P25 1 5 25.1.5. Frequentou /
frequenta curso(s) para Criagao
de sites com o nivel:
ID3 Medium Iniciacdo | Intermédio [ Avancado [ Total
SIC P2 Rec Década de 60 100,0% | 100,0%
Década de Década de 70 | 100,0% 100,0%
nascimento  “Hacada de 80 | 100,0% 100,0%
Total 66,7% 33,3% | 100,0%
RTP P2_Rec Década de 70
v Décha de 100,0% 100,0%
nascimento
Total 100,0% 100,0%
TVI P2_Rec Década de 60
Década de 100,0% 100,0%
nascimento
Total 100,0% 100,0%
RR P2_Rec Década de 70
Década de 50,0% 50,0% | 100,0%
nascimento
Radios Total 50,0% 50,0% | 100,0%
TSF P2_Rec Década de 60
Década de 100,0% 100,0%
nascimento
Total 100,0% 100,0%
Correioda P2 _Rec Década de 70
Manha Década de 100,0% 100,0%
nascimento
Total 100,0% 100,0%
Jornal de P2_Rec NS/NR
Noticias Década de 100,0% 100,0%
nascimento
Jornais Total 100,0% 100,0%
Record P2_Rec Década de 80
Década de 100,0% 100,0%
nascimento
Total 100,0% 100,0%
0O Jogo P2_Rec Década de 80
Década de 100,0% 100,0%
nascimento
Total 100,0% 100,0%

Para a criacdo de materiais multimédia, a complexidade dos
conhecimentos adquiridos pelos jornalistas televisivos e da imprensa escrita

diminui igualmente com a idade.
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2_Rec Década de nascimento * P25_1_4 25.1.4. Frequentou / frequenta curso(s) para Criagdo d
materiais multimédia com o nivel: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P2 Rec Década de nascimento

P25 1 4 25.1.4. Frequentou /
frequenta curso(s) para Criagdo
de materiais multimédia com o
nivel:
ID3r Tipo de Medium Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
Televisdes P2_Rec Década de 50 100,0% | 100,0%
Década de Década de 60 100,0% 100,0%
nascimento  “pecadade 70 | 25,0% 50,0% |  25,0% | 100,0%
Década de 80 | 100,0% 100,0%
Total 25,0% 50,0% 25,0% | 100,0%
Rédios P2_Rec Década de 70 50,0% 50,0% | 100,0%
Década de
nascimento NS/NR 100,0% 100,0%
Total 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
Jornais P2_Rec Década de 60 100,0% 100,0%
Década de Década de 70 [ 50,0% 50,0% 100,0%
nascimento  “pgcadade 80 | 50,0% 50,0% 100,0%
NS/NR 100,0% 100,0%
Total 50,0% 50,0% 100,0%




P2_Rec Década de nascimento * P25_1 4 25.1.4. Frequentou / frequenta curso(s) para Criagao de

materiais multimédia com o nivel: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P2 Rec Década de nascimento

P25 1 4 25.1.4. Frequentou /
frequenta curso(s) para Criagao
de materiais multimédia com o

nivel:
ID3 Medium Iniciacdo [ Intermédio | Avancado | Total
SIC P2_Rec Década de 60 100,0% 100,0%
Década de Décadade 70 | 50,0% 50,0% 100,0%
nascimento  “pecada de 80 | 100,0% 100,0%
v Total 40,0% 60,0% 100,0%
RTP P2_Rec Década de 50 100,0% | 100,0%
Década de -
nascimento ~ Décadade 70 50,0% |  50,0% | 100,0%
Total 33,3% 66,7% | 100,0%
RR P2_Rec Década de 70
Década de 50,0% 50,0% | 100,0%
nascimento
Radios Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Antena 1 P2_Rec NS/NR
Década de 100,0% 100,0%
nascimento
Total 100,0% 100,0%
Publico P2_Rec Década de 70
Década de 100,0% 100,0%
nascimento
Total 100,0% 100,0%
Correioda P2_Rec Década de 60 100,0% 100,0%
Manha Década de _
nascimento Década de 70 100,0% 100,0%
Total
ota 100,0% 100,0%
Jornal de P2_Rec NS/NR
Jornais  Noticias Década de 100,0% 100,0%
nascimento
Total 100,0% 100,0%
Record P2_Rec Década de 80
Década de 100,0% 100,0%
nascimento
Total 100,0% 100,0%
0O Jogo P2_Rec Década de 80
Década de 100,0% 100,0%
nascimento
Total 100,0% 100,0%
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Ainda no ambito do webjornalismo, a complexidade dos conhecimentos

adquiridos pelos jornalistas televisivos (sobretudo na SIC) e da imprensa

escrita diminui com a idade - mesmo tendo em conta o acréscimo observado

na redac¢édo do CM -, em contra-ciclo com o verificado nas radios.

P2_Rec Década de nascimento *P25_1 6 25.1.6. Frequentou / frequenta curso(s) de
Webjornalismo com o nivel: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P2 Rec Década de nascimento

P25 1 6 25.1.6. Frequentou /
frequenta curso(s) de
Webjornalismo com o nivel:

ID3r Tipo de Medium Iniciacéo [ Intermédio | Avancado | Total
Televisbes P2_Rec Década de 50 100,0% | 100,0%
Década de Década de 60 | 50,0% 50,0% | 100,0%
nascimento  “pecada de 70 66,7% |  33,3% | 100,0%
Década de 80 | 100,0% 100,0%
Total 28,6% 28,6% 42,9% | 100,0%
Rédios P2_Rec Década de 60 100,0% 100,0%
Década de _
nascimento Década de 70 100,0% | 100,0%
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Jornais P2 Rec Década de 30 100,0% | 100,0%
Década de Década de 40 100,0% | 100,0%
nascimento  “pecada de 60 100,0% 100,0%
Década de 70 50,0% 50,0% | 100,0%
Década de 80 100,0% 100,0%
Total 57,1% 42,9% | 100,0%
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P2_Rec Década de nascimento * P25_1 6 25.1.6. Frequentou / frequenta curso(s) de
Webjornalismo com o nivel: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P2 Rec Década de nascimento

P25 1 6 25.1.6. Frequentou /
frequenta curso(s) de
Webjornalismo com o nivel:
ID3 Medium Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
SIC P2 _Rec Década de 60 100,0% | 100,0%
Déca_da de Década de 70 100,0% 100,0%
nascimento  “pgcada de 80 | 100,0% 100,0%
v Total 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
RTP P2_Rec Década de 50 100,0% | 100,0%
Década de Década de 60 | 100,0% 100,0%
nascimento  “pecada de 70 50,0% |  50,0% | 100,0%
Total 25,0% 25,0% 50,0% | 100,0%
RR P2_Rec Década de 70
Década de 100,0% | 100,0%
nascimento
Rédios Total 100,0% | 100,0%
TSF P2_Rec Década de 60
Década de 100,0% 100,0%
nascimento
Total 100,0% 100,0%
Correioda P2_Rec Década de 60 100,0% 100,0%
Manha Década de _
nascimento ~ D¢écadade 70 50,0% |  50,0% | 100,0%
Total 66,7% 33,3% | 100,0%
Jornal de P2_Rec Década de 30
Noticias Década de 100,0% | 100,0%
nascimento
Total
o 100,0% | 100,0%
Expresso P2_Rec Década de 40
Jornais Década de 100,0% | 100,0%
nascimento
Total 100,0% | 100,0%
Record P2_Rec Década de 80
Década de 100,0% 100,0%
nascimento
Total 100,0% 100,0%
O Jogo P2_Rec Década de 80
Década de 100,0% 100,0%
nascimento
Total 100,0% 100,0%
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Em termos médios, a excepcdo do verificado nas televisbes (onde
apenas a RTP apresenta dados que o permitem), a tendéncia visivel € a de
qgue os jornalistas dos media analisados possuem formacéo especifica para

navegacao na Internet mais complexa quanto mais avancada for a sua

formacao académica, sendo a RR o caso mais visivel deste fenémeno.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P25_1_1 25.1.1. Frequentou /
frequenta curso(s) para Navegacao na Internet com o nivel: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado

gue completou (recodificado)

P25_1 1 25.1.1. Frequentou /
frequenta curso(s) para
ID3r Tipo de Navegacéo na Internet com o nivel:
Medium Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
Televisdes P3r Nivel de N&o terminou curso 33 3% 33 3% 33.3% | 100.0%
escolaridade mais médio ou superior A =4 A o0
elevado que completou ~Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
Total 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
Radios P3r Nivel de N&o terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
escolaridade mais NAao terminou curso
elevado que completou  mgédio ou superior 66,7% 33,3% 100,0%
(recodificado) Terminou curso
médio ou superior 25,0% 50,0% 25,0% | 100,0%
Total 50,0% 37,5% 12,5% | 100,0%
Jornais P3r Niyel de . Nao terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
escolaridade mais TorTinou Cureo
elevado que completou
(recodiﬁcqado) P médio ou superior 42,9% 42,9% 14,3% | 100,0%
Total 50,0% 37,5% 12,5% | 100,0%
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P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P25_1_1 25.1.1. Frequentou / frequenta
curso(s) para Navegacdo na Internet com o nivel: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P25_1 1 25.1.1. Frequentou /

frequenta curso(s) para Navegacéo
na Internet com o nivel:

Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade mais médio ou superior S0 SU | LD
elevado que completou " Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 33,3% 66,7% 100,0%
Total 40,0% 40,0% 20,0% | 100,0%
RTP P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade mais médio ou superior 100,0% 100,0%
1Y elevado que completou " Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 00t || Lo
Total 33,3% 66,7% | 100,0%
TVI P3r Nivel de Terminou curso
escolaridade mais médio ou superior o 0
elevado que completou oD HLULE
(recodificado)
Total 100,0% 100,0%
RR P3r Nivel de N&o terminou curso
0, 0,
escolaridade mais médio ou superior U0 O
elevado que completou ~Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
Total 50,0% 25,0% 25,0% | 100,0%
TSF P3r Nivel de N&o terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
escolaridade mais N&o lerminou curso
adi elevado que completou Inou curs
Radios (recodiﬁcqado) p médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de N&o terminou curso
0, 0,
escolaridade mais médio ou superior HeDfE Helgg>
elevado que completou " Terminou curso
(recodificado) médio ou superior HeDfE HLULE
Total 100,0% 100,0%
Publico P3r Nivel de N&o terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
escolaridade mais T .
elevado que completou ' €MINOU CUrSO
(recodifi(?ado) P médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Correioda  P3r Nivel de Terminou curso
Manha escolaridade mais médio ou superior
elevadc; que comlpletou o ousaper S0 Ao || AL
(recodificado)
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Jornal de P3r Nivel de Terminou curso
Noticias escolaridade mais médio ou superior
0, 0,
elevado que completou HeDfE HLULE
(recodificado)
Jornais Total 100,0% 100,0%
Expresso P3r Nivel de Terminou curso
escolaridade mais médio ou superior
elevado que completou LD LU
(recodificado)
Total 100,0% 100,0%
Record P3r Nivel de Terminou curso
escolaridade mais médio ou superior
elevado que completou LDz HEOfEs
(recodificado)
Total 100,0% 100,0%
O Jogo P3r Nivel de Terminou curso
escolaridade mais médio ou superior o 0
elevado que completou e HeOTE
(recodificado)
Total 100,0% 100,0%




Ao nivel da formacédo para tratamento de e-mail, € entre as radios e 0s

jornais que se verifica existir uma relacado de proporcionalidade directa com a

formacao académica.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P25 1 2 25.1.2.
Frequentou / frequenta curso(s) para Utilizagao de e-mail com o nivel: * ID3r Tipo de Medium
Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P25_1 2 25.1.2. Frequentou /
frequenta curso(s) para Utilizagao
de e-mail com o nivel:

ID3r Tipo de
Medium Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
Televisbes P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado T .
erminou curso
que completou ° : 25,0% 50,0% 25,0% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior A 170 1A JYA
Total 20,0% 60,0% 20,0% | 100,0%
Radios P3r Nivel de N&o terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
escolaridade  NZo terminou curso
mais elevado  mgdio ou superior 50,0% SO0 | LT
que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
Total 50,0% 16,7% 33,3% | 100,0%
- n — - S
Jornais P3r leel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade
mais elevado  Terminou curso
que completou  médio ou superior 50,0% 16,7% 33,3% | 100,0%
(recodificado)
Total 57,1% 14,3% 28,6% | 100,0%
No entanto, analisando individualmente o0s media considerados,

verificamos que a Antena 1 apresenta uma relacao

inversa, tal como a SIC, voltando a RR a apresentar-se

de proporcionalidade

como o medium onde

se confirma a associagao directa entre formagdo em tratamento de e-mail e

formacao académica.
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P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P25_1_2 25.1.2. Frequentou / frequenta
curso(s) para Utilizagdo de e-mail com o nivel: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P25_1_2 25.1.2. Frequentou /

frequenta curso(s) para Utilizagédo
de e-mail com o nivel:

Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
P3r Nivel de N&o terminou curso
0, 0,
escolaridade mais médio ou superior o0 o0
elevado que completou ~Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 33,3% 66,7% 100,0%
v Total 25,0% 75,0% 100,0%
RTP P3r Nivel de Terminou curso
escolaridade mais médio ou superior
0, 0,
elevado que completou Holooas | Moo
(recodificado)
Total 100,0% | 100,0%
RR P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade mais médio ou superior Hoboee Hoboee
elevado que completou ~Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 50,0% S0 || A0t
Total 66,7% 33,3% | 100,0%
TSF P3r Nivel de N&o terminou 12° ano
escolaridade mais
Radios elevado que completou g g
(recodificado)
Total 100,0% 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de N&o terminou curso
0, 0,
escolaridade mais médio ou superior Holooas | Moo
elevado que completou ~Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Publico P3r Nivelde N&o terminou 12° ano | 100,0% 100,0%
escolaridade mais T -
elevado que completoy ' ©/MINOU CUrso
(recodifit?ado) ’ médio ou superior 100.0% 100.0%
Total 100,0% 100,0%
Correioda  P3r Nivel de Terminou curso
Manha escolaridade mais médio ou superior
elevado que completou odpes | Lot
(recodificado)
Total 100,0% | 100,0%
Jornal de P3r Nivel de Terminou curso
Noticias escolaridade mais médio ou superior
elevado que completou Hawioss | Howioss
(recodificado)
Jornais Total 100,0% | 100,0%
Expresso P3r Nivel de Terminou curso
escolaridade mais médio ou superior
elevado que completou Leangre Leangre
(recodificado)
Total 100,0% 100,0%
Record P3r Nivel de Terminou curso
escolaridade mais médio ou superior
elevado que completou Hoboee Hoboee
(recodificado)
Total 100,0% 100,0%
O Jogo P3r Nivel de Terminou curso
escolaridade mais médio ou superior
0, 0,
elevado que completou oo oo
(recodificado)
Total 100,0% 100,0%
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Relativamente a uma hipotética relacdo entre a formacao procurada em
utilizacdo de chat-rooms e a formagédo académica, os dados disponiveis ndo

permitem o estabelecimento de qualquer tendéncia.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P25_1_3 25.1.3. Frequentou /
frequenta curso(s) para Utilizagao de féruns/chats com o nivel: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P25_1_3 25.1.3. Frequentou /
frequenta curso(s) para Utilizacéo

ID3r Tipo de de féruns/chats com o nivel:
Medium Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
TelevisGes P3r Nivel de escolaridade Terminou curso
mais elevado que médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
completou (recodificado)
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de escolaridade Terminou curso
mais elevado que médio ou superior 50,0% 50,0% 100,0%
completou (recodificado)
Total 50,0% 50,0% 100,0%

3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P25_1_3 25.1.3. Frequentou / frequent
curso(s) para Utilizagéo de féruns/chats com o nivel: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P25 1 3 25.1.3. Frequentou /
frequenta curso(s) para Utilizagao
de féruns/chats com o nivel:
Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total

P3r Nivel de escolaridade Terminou curso

mais elevado que médio ou superior | 100,0% 100,0%

completou (recodificado)

Total 100,0% 100,0%
RTP P3r Nivel de escolaridade Terminou curso

mais elevado que médio ou superior 100,0% | 100,0%

completou (recodificado)

Total 100,0% | 100,0%
Correio da Manhd P3r Nivel de escolaridade Terminou curso

mais elevado que médio ou superior 100,0% 100,0%

completou (recodificado)

Total 100,0% 100,0%
Record P3r Nivel de escolaridade Terminou curso

mais elevado que médio ou superior | 100,0% 100,0%

completou (recodificado)

Total 100,0% 100,0%




Entre as televisdes, a complexidade da formacdo em criacdo de sites
diminui com o aumento da formacdo académica - por forca dos dados

observados na SIC -, ao contrario do que se verifica nas radios.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P25 1 5 25.1.5.
Frequentou / frequenta curso(s) para Criagao de sites com o nivel: * ID3r Tipo de Medium
Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P25_1 5 25.1.5. Frequentou /
frequenta curso(s) para Criacao
ID3r Tipo de sites com o nivel:
de Medium Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
Televisdes P3r Nivel de N&o terminou curso

escolaridade  médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
mais elevado

Terminou curso

ue completou
?recodificztdo) médio ou superior 66,7% 33,3% 100,0%
Total 60,0% 20,0% 20,0% | 100,0%
Rédios P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 100,0% 100,0%

mais elevado .
Terminou curso

ue completou
?recodificr;do) médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de Terminou curso
escolaridade médio ou superior
mais elevado 50,0% 50,0% 100,0%

gue completou
(recodificado)

Total 50,0% 50,0% 100,0%




P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P25_1_5 25.1.5. Frequentou / frequenta

curso(s) para Criagao de sites com o nivel: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

ID3 Medium

TV

SIC

P3r Nivel de
escolaridade mais
elevado que completou
(recodificado)

N&o terminou curso
médio ou superior

P25_1 5 25.1.5. Frequentou /

frequenta curso(s) para Criagdo
de sites com o nivel:

Iniciacdo

Intermédio

Avancado

Total

50,0%

50,0%

100,0%

Terminou curso
médio ou superior

100,0%

100,0%

Total

66,7%

33,3%

100,0%

RTP

P3r Nivel de
escolaridade mais
elevado que completou
(recodificado)

Terminou curso
médio ou superior

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

TVI

P3r Nivel de
escolaridade mais
elevado que completou
(recodificado)

Terminou curso
médio ou superior

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

Radios

RR

P3r Nivel de
escolaridade mais
elevado que completou
(recodificado)

Terminou curso
médio ou superior

50,0%

50,0%

100,0%

Total

50,0%

50,0%

100,0%

TSF

P3r Nivel de
escolaridade mais
elevado que completou
(recodificado)

Na&o terminou curso
médio ou superior

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

Jornais

Correio da
Manha

P3r Nivel de
escolaridade mais
elevado que completou
(recodificado)

Terminou curso
médio ou superior

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

Jornal de
Noticias

P3r Nivel de
escolaridade mais
elevado que completou
(recodificado)

Terminou curso
médio ou superior

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

Record

P3r Nivel de
escolaridade mais
elevado que completou
(recodificado)

Terminou curso
médio ou superior

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

O Jogo

P3r Nivel de
escolaridade mais
elevado que completou
(recodificado)

Terminou curso
médio ou superior

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

e/



Ja a formacdo em criacdo de materiais multimédia parece estar
associada, em proporcionalidade directa, a formagcdo académica dos jornalistas

dos trés tipos de media, sobretudo na SIC.

3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P25_1 4 25.1.4. Frequentol
/ frequenta curso(s) para Criagao de materiais multimédia com o nivel: * ID3r Tipo de Medium
Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P25_1 4 25.1.4. Frequentou /
frequenta curso(s) para Criagéo de
ID3r Tipo de materiais multimédia com o nivel:
Medium Iniciacdo [ Intermédio | Avancado | Total
Televisbes P3r Nivel de N&o terminou curso

escolaridade médio ou superior 50,0% 50,0% 100,0%
mais elevado
que completou

Terminou curso

(recodificado) médio ou superior 16,7% 50,0% 33,3% | 100,0%

Total 25,0% 50,0% 25,0% | 100,0%
Radios P3r Nivel de N&o terminou curso

escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%

mais elevado

Terminou curso

ue completou
?recodificgdo) médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
- - = - 5
Jornais P3r Nivel de Nao terminou 12° ano 100,0% 100,0%

escolaridade
mais elevado Terminou curso

que completou  médio ou superior 40,0% 60,0% 100,0%
(recodificado)
Total 50,0% 50,0% 100,0%
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P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P25_1 4 25.1.4. Frequentou / frequenta
curso(s) para Criagdo de materiais multimédia com o nivel: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

TV

P3r Nivel de
escolaridade mais
elevado que completou
(recodificado)

N&o terminou curso
médio ou superior

P25_1_4 25.1.4. Frequentou /

frequenta curso(s) para Criagao de
materiais multimédia com o nivel:

Iniciacdo

Intermédio

Avancado

Total

50,0%

50,0%

100,0%

Terminou curso
médio ou superior

33,3%

66,7%

100,0%

Total

40,0%

60,0%

100,0%

RTP

P3r Nivel de
escolaridade mais
elevado que completou
(recodificado)

Terminou curso
médio ou superior

33,3%

66,7%

100,0%

Total

33,3%

66,7%

100,0%

Réadios

RR

P3r Nivel de
escolaridade mais
elevado que completou
(recodificado)

Terminou curso
médio ou superior

50,0%

50,0%

100,0%

Total

50,0%

50,0%

100,0%

Antena 1

P3r Nivel de
escolaridade mais
elevado que completou
(recodificado)

N&o terminou curso
médio ou superior

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

Jornais

Publico

P3r Nivel de
escolaridade mais
elevado que completou
(recodificado)

N&o terminou 12° ano

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

Correio da
Manha

P3r Nivel de
escolaridade mais
elevado que completou
(recodificado)

Terminou curso
médio ou superior

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

Jornal de
Noticias

P3r Nivel de
escolaridade mais
elevado que completou
(recodificado)

Terminou curso
médio ou superior

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

Record

P3r Nivel de
escolaridade mais
elevado que completou
(recodificado)

Terminou curso
médio ou superior

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

O Jogo

P3r Nivel de
escolaridade mais
elevado que completou
(recodificado)

Terminou curso
médio ou superior

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

el



Quanto a formagdo em webjornalismo, varia de forma directamente
proporcional com a formacgéo académica entre as televisdes (sobretudo a RTP)
e as radios, e de modo inversamente proporcional entre os jornais (sobretudo o
CM).

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P25_1 6 25.1.6. Frequentou /
frequenta curso(s) de Webjornalismo com o nivel: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P25_1 6 25.1.6. Frequentou /
frequenta curso(s) de
ID3r Tipo de Webjornalismo com o nivel:
Medium Iniciacdo | Intermédio | Avancado | Total
Televisdes P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade mais médio ou superior eollE SEREE | | A0A0
elevado que completou " Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 28,6% 28,6% 42,9% | 100,0%
Réadios P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade mais médio ou superior 100.0%6 SLEUE
elevado que completou " Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de N&o terminou curso
0, 0,
escolaridade mais médio ou superior Mo | A0
elevado que completou " Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 66.,7% 33,3% | 100,0%
Total 57,1% 42,9% | 100,0%




P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P25_1 6 25.1.6. Frequentou / frequenta
curso(s) de Webjornalismo com o nivel: *ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P25_1_6 25.1.6. Frequentou /
frequenta curso(s) de
Webjornalismo com o nivel:
Iniciacdo | Intermédio | Avancado [ Total
P3r Nivel de N&o terminou curso
0, 0, 0,
escolaridade mais médio ou superior 50,0% 50,0%  100,0%
elevado que completou ~Terminou curso
(recodificado) médio ou superior A0k Hodgk
v Total 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
RTP P3r Nivel de N&o terminou curso
0, 0,
escolaridade mais médio ou superior oo Holere
elevado que completou ~Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 33.3% |  66,7% | 100,0%
Total 25,0% 25,0% 50,0% | 100,0%
RR P3r Nivel de Terminou curso
escolaridade mais médio ou superior o o
elevado que completou U | e
(recodificado)
Radios Total 100,0% | 100,0%
TSF P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade mais médio ou superior
0, 0,
elevado que completou Holyer Holjere
(recodificado)
Total 100,0% 100,0%
Correioda  P3r Nivel de N&o terminou curso
0, 0,
Manha escolaridade mais médio ou superior U | e
elevado que completou ~Terminou curso
(recodificado) médio ou superior Holyer Holjere
Total 66,7% 33,3% | 100,0%
Jornal de P3r Nivel de Terminou curso
Noticias escolaridade mais médio ou superior
elevado que completou Lo0:oe | L0
(recodificado)
Total 100,0% | 100,0%
Expresso P3r Nivel de Terminou curso
escolaridade mais médio ou superior o o
Jornais elevado que completou 100,0% | 100,0%
(recodificado)
Total 100,0% | 100,0%
Record P3r Nivel de Terminou curso
escolaridade mais médio ou superior
0, 0,
elevado que completou Holyer Holjere
(recodificado)
Total 100,0% 100,0%
O Jogo P3r Nivel de Terminou curso
escolaridade mais médio ou superior o o
elevado que completou o oo
(recodificado)
Total 100,0% 100,0%
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Em média, dois em cada trés jornalistas com formacéo para utilizacdo da
Internet procuraram-na por iniciativa propria, tendo apenas um frequentado
essa formacéo por iniciativa do seu empregador.

P25 2 25.2. Ainiciativa de frequentar essa formacé&o pertenceu:

Frequency | Percent | Valid Percent

ao préprio 18 48,6 62,1

a entidade empregadora 11 29,7 37,9

Total 29 78,4 100,0
Missing NS/NR/NA 8 21,6
Total 37 100,0

A percentagem de formacado frequentada por iniciativa do médium é
muito semelhante nos trés tipos de media considerados, pese embora o valor
encontrado para a TVI, a RR, o Publico e o Expresso, onde é sobretudo o
empregador a assumir a iniciativa de investir na formacéo técnica do seu corpo
de jornalistas

ID3r Tipo de Medium * P25_2 25.2. A iniciativa de frequentar essa
formac&o pertenceu: Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P25_2 25.2. Ainiciativa de frequentar
essa formacédo pertenceu:
a entidade
ao proprio empregadora Total

ID3r Tipo Televisbes 63,6% 36,4% | 100,0%
de Medium RAadios 50,0% 50,0% | 100,0%
Jornais 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 62,1% 37,9% | 100,0%

ID3 Medium * P25_2 25.2. Ainiciativa de frequentar essa formacao pertenceu:
Crosstabulation

% within ID3 Medium

P25_2 25.2. Aliniciativa de frequentar
essa formacao pertenceu:
a entidade
ao préprio empregadora Total
ID3 SIC 66,7% 33,3% | 100,0%
Medium Ty RTP 100,0% 100,0%
TVI 100,0% | 100,0%
RR 100,0% | 100,0%
Radios TSF 100,0% 100,0%
Antena 1 100,0% 100,0%
Publico 100,0% | 100,0%
Correio da Manha 100,0% 100,0%
. Jornal de Noticias 100,0% 100,0%
Jornais
Expresso 100,0% | 100,0%
Record 100,0% 100,0%
0O Jogo 100,0% 100,0%
Total 62,1% 37,9% | 100,0%
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A complexidade da formacédo adquirida por iniciativa do empregador é,

pY

regra geral, inferior a procurada por iniciativa do jornalista, o que parece

configurar um quadro de investimento minimo dos media nesta competéncia,

sendo o seu aprofundamento procurado sobretudo pelo jornalista.

'25_1 1 25.1.1. Frequentou / frequenta curso(s) para Navegacdo na Internet com o nivel: * P25_2
25.2. Ainiciativa de frequentar essa formagé&o pertenceu: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P25 1 1 25.1.1. Frequentou / frequenta curso(s) para Navegacgdo na Internet com o nivel:

P25 _2 25.2. Aliniciativa de frequentar

essa formac&o pertenceu:

ID3r Tipo
de a entidade
Medium ao préprio empregadora Total
Televisbe P25_1 1 25.1.1. Iniciacéo 33,3% 66,7% | 100,0%
s Frequentou / frequenta o
curso(s) para Navegacgao Intermédio 66,7% 33,3% | 100,0%
na Internet com o nivel: Avangado 100,0% 100,0%
Total 66,7% 33,3% | 100,0%
Radios P25 1 1 25.1.1. Iniciacdo 33.3% 66,7% | 100,0%
Frequentou / frequenta
curso(s) para Navegagdo |ntermédio
na Internet com o nivel: 100,0% 100,0%
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Jornais P25_1_1 25.1.1. Iniciacéo 20,0% 80,0% | 100,0%
Frequentou / frequenta s
Int d
curso(s) para Navegacéo ntermedio 100,0% 100,0%
na Internet com o nivel:  Avangado 100,0% 100,0%
Total 55,6% 44,4% | 100,0%

143



P25_1 1 25.1.1. Frequentou / frequenta curso(s) para Navegacgdo na Internet com o nivel: * P25_2 25.2. A
iniciativa de frequentar essa formacao pertenceu: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P25 1 1 25.1.1. Frequentou / frequenta curso(s) para Navegacéo na Internet com o nivel:

P25_2 25.2. Ainiciativa de frequentar

essa formacao pertenceu:

a entidade
ID3 Medium ao préprio empregadora Total
P25_1 1 25.1.1. Iniciagao 50,0% 50,0% | 100,0%
Frequentou / frequenta yym
Int d
curso(s) para Navegagao ntermedio 50,0% 50,0% | 100,0%
na Internet com o nivel:  Avangado 100,0% 100,0%
Total 60,0% 40,0% | 100,0%
RTP P25_1 1 25.1.1. Intermédio 100,0% 100,0%
Frequentou / frequenta
TV curso(s) para Navegagdo  Avangado
na Internet com o nivel: 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
TVI P25 1 1 25.1.1. Iniciacdo
Frequentou / frequenta
curso(s) para Navegacgao llogrevin | LEBEe
na Internet com o nivel:
Total 100,0% | 100,0%
RR P25 1 1 25.1.1. Iniciagdo
Frequentou / frequenta
curso(s) para Navegagéo Honeso | iftse
na Internet com o nivel:
Total 100,0% | 100,0%
TSF P25_1 1 25.1.1. Iniciacéo
Frequentou / frequenta
Radios curso(s) para Navegag&o o g g ey
na Internet com o nivel:
Total 100,0% 100,0%
Antena 1 P25_1 1 25.1.1. Intermédio
Frequentou / frequenta
curso(s) para Navegagao denee Lemiere
na Internet com o nivel:
Total 100,0% 100,0%
Publico P25_1 1 25.1.1. Iniciacéo
Frequentou / frequenta
curso(s) para Navegagéo Honeso | iftse
na Internet com o nivel:
Total 100,0% | 100,0%
Corre|~o da P25_1 1 25.1.1. Intermédio 100,0% 100,0%
Manha Frequentou / frequenta
curso(s) para Navegagdo  Avancado
na Internet com o nivel: 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Jornal de P25_1 1 25.1.1. Intermédio
Noticias Frequentou / frequenta
curso(s) para Navegacgao denee Lemiere
na Internet com o nivel:
Jornais Total 100,0% 100,0%
Expresso P25 1 1 25.1.1. Iniciagdo
Frequentou / frequenta
curso(s) para Navegagéo llogrevin | LEBEe
na Internet com o nivel:
Total 100,0% | 100,0%
Record P25 1 1 25.1.1. Iniciagdo
Frequentou / frequenta
curso(s) para Navegagéo Heyese Lo ez
na Internet com o nivel:
Total 100,0% 100,0%
O Jogo P25 1 1 25.1.1. Intermédio
Frequentou / frequenta
curso(s) para Navegagao denee Lemiere
na Internet com o nivel:
Total 100,0% 100,0%
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25 1 2 25.1.2. Frequentou / frequenta curso(s) para Utilizagdo de e-mail com o nivel: * P25_2 2t
2. Ainiciativa de frequentar essa formacéo pertenceu: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P25 1 2 25.1.2. Frequentou / frequenta curso(s) para Utilizacdo de e-mail com o nivel:

P25 2 25.2. Aliniciativa de frequentar
essa formacéo pertenceu:
ID3r Tipo a entidade
de Medium ao proéprio empregadora Total
Televisbes P25_1 2 25.1.2. Iniciagéo 100,0% | 100,0%
Frequentou / frequenta —
Int d
curso(s) para Utilizagéo ntermedio 66,7% 33,3% | 100,0%
de e-mail com o nivel:  Avangado 100,0% 100,0%
Total 60,0% 40,0% | 100,0%
Radios P25 1 2 25.1.2. Iniciacdo 33,3% 66,7% | 100,0%
Frequentou / frequenta
curso(s) para Utilizacdo |ntermédio
de e-mail com o nivel: 100,0% 100,0%
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Jornais P25_1 2 25.1.2. Iniciag&o 20,0% 80,0% | 100,0%
Frequentou / frequenta T
Int d
curso(s) para Utilizagéo ntermedio 100,0% 100,0%
de e-mail com o nivel:  Avancado 100,0% 100,0%
Total 50,0% 50,0% | 100,0%




P25_1_2 25.1.2. Frequentou / frequenta curso(s) para Utilizacdo de e-mail com o nivel: * P25_2 25.2. A
iniciativa de frequentar essa formacgao pertenceu: * ID3 Medium Crosstabulation

ID3 Medium

TV

P25 1 2 25.1.2.
Frequentou / frequenta
curso(s) para Utilizagado
de e-mail com o nivel:

Iniciacao

% within P25 1 2 25.1.2. Freguentou / frequenta curso(s) para Utilizacdo de e-mail com o nivel:

P25 2 25.2. Ainiciativa de frequentar
essa formacédo pertenceu:

ao préprio

a entidade
empregadora

Total

100,0%

100,0%

Intermédio

66,7%

33,3%

100,0%

Total

50,0%

50,0%

100,0%

RTP

P25 1 2 25.1.2.
Frequentou / frequenta
curso(s) para Utilizagado
de e-mail com o nivel:

Avancado

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

Radios

RR

P25 1 2 25.1.2.
Frequentou / frequenta
curso(s) para Utilizagado
de e-mail com o nivel:

Iniciacao

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

TSF

P25 1 2 25.1.2.
Frequentou / frequenta
curso(s) para Utilizagado
de e-mail com o nivel:

Iniciacao

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

Antena 1

P25 1 2 25.1.2.
Frequentou / frequenta
curso(s) para Utilizagado
de e-mail com o nivel:

Intermédio

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

Jornais

Publico

P25 1 2 25.1.2.
Frequentou / frequenta
curso(s) para Utilizagado
de e-mail com o nivel:

Iniciacdo

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

Correio da
Manha

P25 1 2 25.1.2.
Frequentou / frequenta
curso(s) para Utilizagao
de e-mail com o nivel:

Avancado

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

Jornal de
Noticias

P25 1 2 25.1.2.
Frequentou / frequenta
curso(s) para Utilizagado
de e-mail com o nivel:

Avancado

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

Expresso

P25 1 2 25.1.2.
Frequentou / frequenta
curso(s) para Utilizagao
de e-mail com o nivel:

Iniciacdo

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

Record

P25 1 2 25.1.2.
Frequentou / frequenta
curso(s) para Utilizagado
de e-mail com o nivel:

Iniciacdo

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

O Jogo

P25 1 2 25.1.2.
Frequentou / frequenta
curso(s) para Utilizagao
de e-mail com o nivel:

Intermédio

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%
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25_1 3 25.1.3. Frequentou / frequenta curso(s) para Utilizag&do de féruns/chats com o nivel: * P25_:
25.2. Ainiciativa de frequentar essa formagéao pertenceu: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P25 1 3 25.1.3. Frequentou / frequenta curso(s) para Utilizacdo de féruns/chats com o nivel:

P25_2 25.2. Aliniciativa de frequentar
essa formacédo pertenceu:

ID3r Tipo a entidade

de Medium ao préprio empregadora Total

Televisdbes P25 1 3 25.1.3. Iniciacé@o 100 0% | 100.0%
Frequentou / frequenta ' '
curso(s) para Utilizagdo de  Avancado
féruns/chats com o nivel: 100,0% Lm0
Total 50,0% 50,0% | 100,0%

Jornais P25 1 3 25.1.3. Iniciagéo 100,0% 100,0%
Frequentou / frequenta
curso(s) para Utilizacdo de |ntermédio
féruns/chats com o nivel: 100,0% LT
Total 100,0% 100,0%

25_1 3 25.1.3. Frequentou / frequenta curso(s) para Utilizagdo de féruns/chats com o nivel: * P25_2 25.2. /
iniciativa de frequentar essa formacéo pertenceu: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P25 1 3 25.1.3. Frequentou / frequenta curso(s) para Utilizacdo de féruns/chats com o nivel:

P25_2 25.2. Aliniciativa de frequentar
essa formacdo pertenceu:
a entidade
ID3 Medium ao préprio empregadora Total
P25_1_3 25.1.3. Iniciagdo
Frequentou / frequenta
curso(s) para Utilizacéo de 100.0% | 100,0%
féruns/chats com o nivel:
v Total 100,0% | 100,0%
RTP P25_1_3 25.1.3. Avangado
Frequentou / frequenta
curso(s) para Utilizacéo de v oo
féruns/chats com o nivel:
Total 100,0% 100,0%
Correio P25_1_3 25.1.3. Intermédio
da Manha Frequentou / frequenta
curso(s) para Utilizacéo de MO o Ees
féruns/chats com o nivel:
Total
_ ota 100,0% 100,0%
Jornais
Record P25 1 3 25.1.3. Iniciacdo
Frequentou / frequenta o 0
curso(s) para Utilizagao de LT e
féruns/chats com o nivel:
Total 100,0% 100,0%




SIC e Expresso apresentam, a respeito da criacdo de materiais
multimédia, formagdo com alguma complexidade, o que contribui para alterar

os valores médios por tipo de media desta formacao.

’25 1 4 25.1.4. Frequentou / frequenta curso(s) para Criagdo de materiais multimédia com o nivel
*P25 2 25.2. Ainiciativa de frequentar essa formagao pertenceu: * ID3r Tipo de Medium
Crosstabulation

% within P25_1 4 25.1.4. Frequentou / frequenta curso(s) para Criacéo de materiais multimédia com
0 nivel:

P25_2 25.2. Ainiciativa de frequentar
essa formacéo pertenceu:
ID3r Tipo a entidade
de Medium ao préprio empregadora Total
Televisbes P25_1_4 25.1.4. Iniciacéo 100,0% 100,0%
Frequentou / frequenta __
curso(s) para Criagio ~ Intermedio 66,7% 33,3% | 100,0%
de materiais Avancado
multimédia com o nivel: ¢ 100,0% 100,0%
Total 85,7% 14,3% | 100,0%
Jornais P25_1 4 25.1.4. Iniciacéo
Frequentou / frequenta 66,7% 33,3% | 100,0%
curso(s) para Criagéo —
s Intermédio
de matgrl_als ) 100,0% 100,0%
multimédia com o nivel:
Total 83,3% 16,7% | 100,0%




225 1 4 25.1.4. Frequentou / frequenta curso(s) para Criagdo de materiais multimédia com o nivel: * P25_2
25.2. Aliniciativa de frequentar essa formagédo pertenceu: * ID3 Medium Crosstabulation

ID3 Medium

TV

SIC

P25 1 4 25.1.4.
Frequentou / frequenta
curso(s) para Criacao
de materiais

multimédia com o nivel:

Iniciagdo

% within P25 1 4 25.1.4. Frequentou / frequenta curso(s) para Criacéo de materiais multimédia com o nivel:

P25_2 25.2. Aliniciativa de frequentar

essa formac&o pertenceu:

ao proprio

a entidade
empregadora

Total

100,0%

100,0%

Intermédio

66,7%

33,3%

100,0%

Total

80,0%

20,0%

100,0%

RTP

P25 1 4 25.1.4.
Frequentou / frequenta
curso(s) para Criacao
de materiais

multimédia com o nivel:

Avangado

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

Publico

P25_1 4 25.1.4.
Frequentou / frequenta
curso(s) para Criagao
de materiais

multimédia com o nivel:

Iniciacé@o

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

Correio da
Manha

P25_1 4 25.1.4.
Frequentou / frequenta
curso(s) para Criagao
de materiais

multimédia com o nivel:

Intermédio

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

Jornais

Jornal de
Noticias

P25_1 4 25.1.4.
Frequentou / frequenta
curso(s) para Criacao
de materiais

multimédia com o nivel:

Iniciacédo

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

Record

P25_1 4 25.1.4.
Frequentou / frequenta
curso(s) para Criagédo
de materiais

multimédia com o nivel:

Iniciacdo

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%

O Jogo

P25 1 4 25.1.4.
Frequentou / frequenta
curso(s) para Criagédo
de materiais

multimédia com o nivel:

Intermédio

100,0%

100,0%

Total

100,0%

100,0%
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25 1 5 25.1.5. Frequentou / frequenta curso(s) para Criagdo de sites com o nivel: * P25 2 25.2.,
iniciativa de frequentar essa formagdo pertenceu: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P25 1 5 25.1.5. Frequentou / frequenta curso(s) para Criacdo de sites com o nivel:

P25 _2 25.2. Ainiciativa de frequentar
essa formacéo pertenceu:
ID3r Tipo de a entidade
Medium ao préprio empregadora Total
Televisbes P25 _1 5 25.1.5. Iniciagdo 66,7% 33,3% | 100,0%
Frequentou / frequenta —
- Intermédio
curso(s) para Criagéo : 100,0% 100,0%
de sites com o nivel: Avancado 100,0% 100,0%
Total 80,0% 20,0% | 100,0%
Jornais P25_1 5 25.1.5. Iniciacéo 100,0% 100,0%
Frequentou / frequenta
curso(s) para Criacd8o  Intermédio
de sites com o nivel: 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%

'25_1 5 25.1.5. Frequentou / frequenta curso(s) para Criacdo de sites com o nivel: * P25_2 25.2. A iniciativa di
frequentar essa formacao pertenceu: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P25 _1 5 25.1.5. Frequentou / frequenta curso(s) para Criacdo de sites com o nivel:

P25_2 25.2. Ainiciativa de frequentar
essa formacéo pertenceu:

a entidade
ID3 Medium ao proprio empregadora Total

P25_1 5 25.1.5. Iniciacéo 100,0% 100,0%
Frequentou / frequenta
curso(s) para Criagdo  Avancado
de sites com o nivel: 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%

RTP P25_1_5 25.1.5. Intermédio
Frequentou / frequenta

TV curso(s) para Criagéo Iwgfos Lol

de sites com o nivel:
Total 100,0% 100,0%

TVI P25_1 5 25.1.5. Iniciagdo

Frequentou / frequenta

curso(s) para Criacéo

de sites com o nivel:

Total 100,0% | 100,0%
Correioda P25_1_5 25.1.5. Intermédio
Manha Frequentou / frequenta

curso(s) para Criagéo

de sites com o nivel:

Total

100,0% | 100,0%

100,0% 100,0%

100,0% 100,0%

Jornal de P25_1_5 25.1.5. Iniciacéo
Noticias Frequentou / frequenta
curso(s) para Criagéo
de sites com o nivel:
Jornais Total 100,0% 100,0%
Record P25_1 5 25.1.5. Iniciagdo
Frequentou / frequenta
curso(s) para Criacéo
de sites com o nivel:
Total 100,0% 100,0%
O Jogo P25_1_5 25.1.5. Intermédio
Frequentou / frequenta
curso(s) para Criagéo
de sites com o nivel:
Total 100,0% 100,0%

100,0% 100,0%

100,0% 100,0%

100,0% 100,0%




No caso especifico do webjornalismo, verifica-se que a aposta do
Expresso é em formacdo com alguma complexidade, o que enviesa 0s

resultados obtidos para os jornais enquanto tipo de media.

P25 1 6 25.1.6. Frequentou / frequenta curso(s) de Webjornalismo com o nivel: * P25 2 25.2.
Ainiciativa de frequentar essa formacédo pertenceu: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P25 1 6 25.1.6. Frequentou / frequenta curso(s) de Webjornalismo com o nivel:

P25_2 25.2. Ainiciativa de frequentar
essa formacéo pertenceu:

ID3r Tipo a entidade
de Medium ao préprio empregadora Total
Televisdes P25_1 6 25.1.6. Iniciacdo 100,0% 100,0%
Frequentou / —
frequenta curso(s)  Intermédio 100,0% | 100,0%
de Webjornalismo A a
com o nivel: vaneado 100,0% 100,0%
Total 83,3% 16,7% | 100,0%
Jornais P25_1 6 25.1.6. Intermédio
Frequentou / 100,0% 100,0%
frequenta curso(s) Avancado
de Webjprnallsmo 66,7% 33.3% | 100,0%
com o nivel:
Total 85,7% 14,3% | 100,0%




’25 1 6 25.1.6. Frequentou / frequenta curso(s) de Webjornalismo com o nivel: * P25_2 25.2. A iniciative

de frequentar essa formacgao pertenceu: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P25 1 6 25.1.6. Frequentou / frequenta curso(s) de Webjornalismo com o nivel:

P25_2 25.2. Aliniciativa de frequentar
essa formacédo pertenceu:

a entidade
ao proprio empregadora Total
P25_1 6 25.1.6. Iniciagédo 100,0% 100,0%
Frequentou / -
frequenta curso(s) Intermédio 100,0% | 100,0%
de Webjornalismo A d
com o nivel: vancado 100,0% 100,0%
v Total 66,7% 33,3% | 100,0%
RTP P25_1_6 25.1.6. Iniciagdo
Frequentou / 100,0% 100,0%
frequenta curso(s) Avancado
de Webjprnahsmo 100,0% 100,0%
com o nivel:
Total 100,0% 100,0%
Correioda P25_1 6 25.1.6. Intermédio
Manha Frequentou / 100,0% 100,0%
frequenta curso(s) = 3
de Webjf)rnalismo vaneado 100,0% 100,0%
com o nivel:
Total 100,0% 100,0%
Jornal de P25 1 6 25.1.6. Avancado
Noticias Frequentou /
frequenta curso(s) 100,0% 100,0%
de Webjornalismo
com o nivel:
Total
o 100,0% 100,0%
Expresso P25_1 6 25.1.6. Avancado
Frequentou /
Jornais frequenta curso(s) 100,0% | 100,0%
de Webjornalismo
com o nivel:
Total 100,0% | 100,0%
Record P25 1 6 25.1.6. Intermédio
Frequentou /
frequenta curso(s) 100,0% 100,0%
de Webjornalismo
com o nivel:
Total 100,0% 100,0%
O Jogo P25 1 6 25.1.6. Intermédio
Frequentou /
frequenta curso(s) 100,0% 100,0%
de Webjornalismo
com o nivel:
Total 100,0% 100,0%
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A valorizacdo deste tipo de formacdo por parte dos jornalistas é
maioritariamente positiva, sobretudo nas radios onde todos os inquiridos se
posicionaram nesse sentido, sendo as televisbes o media onde mais respostas

negativas foram contabilizadas — sobretudo no caso da TVI.

P25 4 25.4. As competéncias adquiridas nessa formagao
foram / séo Uteis para o desempenho da profissdo

Frequency | Valid Percent
Valid nao 3 8,8
sim 31 91,2
Total 34 100,0
Missing NS/NR/NA 3
Total 37

ID3r Tipo de Medium * P25_4 25.4. As competéncias adquiridas nessa
ormagdo foram / sdo Uteis para o desempenho da profissdo Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P25 4 25.4. As competéncias adquiridas
nessa formacéo foram / sdo Uteis para o
desempenho da profissédo

nao sim Total

ID3r Tipo  TelevisBes 16,7% 83,3% | 100,0%
de Medium " Radios 100,0% | 100,0%
Jornais 9,1% 90,9% | 100,0%

Total 8,8% 91,2% | 100,0%
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Exceptuando o Record, todos os inquiridos dos restantes jornais

analisados apreciaram positivamente a utilidade desta formagé&o especifica.

ID3 Medium * P25_4 25.4. As competéncias adquiridas nessa formacé&o foram / sdo Gteis

% within ID3 Medium

para o desempenho da profissao Crosstabulation

P25_4 25.4. As competéncias
adquiridas nessa formagéo foram / séo
Uteis para o desempenho da profissao
ndo sim Total
ID3 SIC 16,7% 83,3% | 100,0%
Medium vV RTP 100,0% | 100,0%
TVI 33,3% 66,7% | 100,0%
RR 100,0% | 100,0%
Radios TSF 100,0% | 100,0%
Antena 1 100,0% | 100,0%
Publico 100,0% | 100,0%
Correio da Manha 100,0% | 100,0%
. Jornal de Noticias 100,0% | 100,0%
Jornais

Expresso 100,0% | 100,0%
Record 100,0% 100,0%
O Jogo 100,0% | 100,0%
Total 8,8% 91,2% | 100,0%

E entre as televisbes — especificamente na TVI - que a formag&o

adquirida por iniciativa do media empregador é considerada de menor utilidade

para o exercicio das fung¢des actuais, sendo os jornais — especificamente o

Record - o Unico caso onde é a formagdo por iniciativa propria a ser

considerada por alguns como tal.

P25_2 25.2. Ainiciativa de frequentar essa formacao pertenceu: * P25_4 25.4. As competéncias adquiridas nessa
formacdo foram / sdo Uteis para o desempenho da profissdo * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P25 2 25.2. A iniciativa de frequentar essa formacao pertenceu:

P25_4 25.4. As competéncias
adquiridas nessa formagéo foram / séo
ID3r Tipo de Uteis para o desempenho da profissdo
Medium nao sim Total
Televisbes P25_2 25.2. Ainiciativa ao proprio 16,7% 83,3% | 100,0%
de frequentar essa —
formag&o pertenceu: & entidade empregadora 25,0% 75,0% | 100,0%
Total 20,0% 80,0% | 100,0%
Radios P25_2 25.2. Aliniciativa ao préprio 100,0% | 100,0%
de frequentar essa _ -
formagao pertenceu: & entidade empregadora 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
Jornais P25_2 25.2. Ainiciativa ao préprio 12,5% 87,5% | 100,0%
de frequentar essa _ -
formagao pertenceu: a entidade empregadora 100,0% | 100,0%
Total 9,1% 90,9% | 100,0%
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P25_2 25.2. Ainiciativa de frequentar essa formagéao pertenceu: * P25_4 25.4. As competéncias adquiridas nessa formagéo

foram / sédo Uteis para o desempenho da profissédo * ID3 Medium Crosstabulation

% within P25_2 25.2. A iniciativa de frequentar essa formacé&o pertenceu:

P25_4 25.4. As competéncias adquiridas
nessa formacgéo foram / séo Uteis para o
desempenho da profisséo

ID3 Medium néo sim Total
P25_2 25.2. Aliniciativa ao proprio 25,0% 75,0% | 100,0%
de frequentar essa - -
formagéo pertenceu: a entidade empregadora 100,0% | 100,0%
Total 16,7% 83,3% | 100,0%

RTP P25_2 25.2. Ainiciativa ao préprio
de frequentar essa 100,0% | 100,0%
v formacéao pertenceu:
Total 100,0% | 100,0%
TVI P25_2 25.2. Ainiciativa a entidade empregadora
de frequentar essa 50,0% 50,0% | 100,0%
formagéo pertenceu:
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
RR P25_2 25.2. Ainiciativa a entidade empregadora
de frequentar essa 100,0% | 100,0%
formacé&o pertenceu:
Total 100,0% | 100,0%
TSF P25_2 25.2. Ainiciativa ao préprio
o de frequentar essa 100,0% | 100,0%
Radios formagéo pertenceu:
Total 100,0% | 100,0%
Antena 1 P25_2 25.2. Ainiciativa ao préprio
de frequentar essa 100,0% | 100,0%
formagéo pertenceu:
Total 100,0% | 100,0%
Publico P25_2 25.2. Ainiciativa a entidade empregadora
de frequentar essa 100,0% | 100,0%
formacéao pertenceu:
Total 100,0% | 100,0%
Correioda P25_2 25.2. Ainiciativa ao proprio
Manha de frequentar essa 100,0% | 100,0%
formagéao pertenceu:
Total 100,0% | 100,0%
Jornal de P25_2 25.2. Ainiciativa ao préprio
Noticias de frequentar essa 100,0% | 100,0%
formagé&o pertenceu:
Jornais Total 100,0% | 100,0%
Expresso P25_2 25.2. Ainiciativa a entidade empregadora
de frequentar essa 100,0% | 100,0%
formacé&o pertenceu:
Total 100,0% | 100,0%
Record P25_2 25.2. Ainiciativa ao préprio
de frequentar essa 100,0% 100,0%
formacé&o pertenceu:
Total 100,0% 100,0%
O Jogo P25_2 25.2. Ainiciativa ao préprio
de frequentar essa 100,0% | 100,0%
formagéo pertenceu:
Total 100,0% | 100,0%
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A valorizacdo profissional do jornalista no mercado de trabalho através
das competéncias de utilizacdo da Internet € pedra-de-toque na amostra

considerada, da qual apenas cerca de 22% dos inquiridos discorda.

228 28. O jornalista que ndo sabe utilizar a Internet é pouco
valorizado pelo mercado de trabalho

Frequency | Valid Percent

Valid 1 Discordo totalmente 17 51

2 Discordo em parte 55 16,6

3 Concordo em parte 114 34,4

4 Concordo totalmente 145 43,8

Total 331 100,0
Missing 9 NS/NR 10
Total 341

7

Sem prejuizo da transversalidade desta valorizagdo, € entre o0s
jornalistas das televisbes que ela assume valores mais elevados - cerca de
90% -, baixando ligeiramente para os casos das radios - aproximadamente
75%.

)3r Tipo de Medium * P28 28. O jornalista que ndo sabe utilizar a Internet é pouco valorizad
pelo mercado de trabalho Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium
P28 28. O jornalista que ndo sabe utilizar a Internet é
pouco valorizado pelo mercado de trabalho

1 Discordo | 2 Discordo | 3 Concordo | 4 Concordo
totalmente em parte em parte totalmente Total

ID3r Tipo 1 Televisbes 3,2% 6,3% 36,5% 54,0% | 100,0%
de Medium 2 Radios 4,8% 17,9% 33,3% 44,0% | 100,0%

3 Jornais 6,0% 19,6% 34,2% 40,2% | 100,0%
Total 5,1% 16,6% 34,4% 43,8% | 100,0%

Considerando individualmente os media da amostra, € na SIC que a
valorizacédo profissional pela posse de competéncias para a Internet mais
colhe: 95% dos inquiridos concorda pelo menos em parte com esta visao.

Entre as radios, destaca-se o facto de a TSF constituir, a par dos jornais
Publico, A Bola e O Jogo, o medium com concordancia menor: 66%. Os jornais
desportivos sdo, alids, os que menos aderem completamente a esta

representacéo, no que sédo secundados pelo Expresso.
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ID3 Medium * P28 28. O jornalista que ndo sabe utilizar a Internet é pouco valorizado pelo mercado de trabalho
Crosstabulation

% within ID3 Medium

P28 28. O jornalista que ndo sabe utilizar a Internet é
pouco valorizado pelo mercado de trabalho
1 Discordo | 2 Discordo | 3 Concordo | 4 Concordo
totalmente em parte em parte totalmente Total

ID3 1 SIC 6,9% 41,4% 51,7% | 100,0%
Medium TV 2 RTP 6,3% 6,3% 25,0% 62,5% | 100,0%
3 TVI 5,6% 5,6% 38,9% 50,0% | 100,0%
4 RR 2,9% 17,6% 35,3% 44,1% | 100,0%
Radios 5 TSF 14,3% 19,0% 42,9% 23,8% | 100,0%
6 Antena 1 17,2% 24,1% 58,6% | 100,0%
11 Publico 10,0% 23,3% 20,0% 46,7% | 100,0%
12 Correio da Manha 3,7% 18,5% 25,9% 51,9% | 100,0%
13 Jornal de Noticias 9,5% 14,3% 38,1% 38,1% | 100,0%
Jomais 14 Diario de Noticias 7,4% 14,8% 18,5% 59,3% | 100,0%
15 Expresso 20,0% 56,0% 24,0% | 100,0%
16 A Bola 5,6% 27,8% 33,3% 33,3% | 100,0%
17 Record 8,3% 12,5% 50,0% 29,2% | 100,0%
18 O Jogo 33,3% 41,7% 25,0% | 100,0%
Total 5,1% 16,6% 34,4% 43,8% | 100,0%

Em termos da distribuicdo desta valorizacdo em funcdo do género dos
inquiridos, verifica-se uma adesao ligeiramente superior a esta tese por parte
do sexo feminino, de 81% para 75%.

P1 1. Género * P28 28. O jornalista que ndo sabe utilizar a Internet é pouco valorizado pelo
mercado de trabalho Crosstabulation

% within P1 1. Género

P28 28. O jornalista que nao sabe utilizar a Internet é
pouco valorizado pelo mercado de trabalho

1 Discordo | 2 Discordo | 3 Concordo | 4 Concordo

totalmente em parte em parte totalmente Total

P1 1. Género 1 Feminino 3,1% 15,3% 34,4% 47,2% | 100,0%
2 Masculino 7,3% 17,6% 33,9% 41,2% | 100,0%
Total 5,2% 16,5% 34,1% 44,2% | 100,0%

Esta tendéncia é confirmada no caso das televisfes e dos jornais, mas
ndo no caso das radios, em que sdo sobretudo os jornalistas do sexo

masculino a aderir a esta ideia, mercé dos resultados obtidos junto da RR.
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L 1. Género * P28 28. O jornalista que ndo sabe utilizar a Internet é pouco valorizado pelo mercado de trabalho * ID
Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P28 28. O jornalista que ndo sabe utilizar a Internet é
pouco valorizado pelo mercado de trabalho

1 Discordo | 2 Discordo | 3 Concordo | 4 Concordo

ID3r Tipo de Medium totalmente em parte em parte totalmente Total
1 Televisdes P1 1. Género Feminino 6,1% 39,4% 54,5% | 100,0%
2 Masculino 6,7% 6,7% 33,3% 53,3% | 100,0%
Total 3,2% 6,3% 36,5% 54,0% | 100,0%
2 Radios P1 1. Género 1 Feminino 26,8% 31, 7% 41,5% | 100,0%
2 Masculino 9,5% 9,5% 33,3% 47,6% | 100,0%
Total 4,8% 18,1% 32,5% 44,6% | 100,0%
3 Jornais P1 1. Género 1 Feminino 5,6% 13,5% 33, 7% 47,2% | 100,0%
2 Masculino 6,5% 24,7% 34,4% 34,4% | 100,0%
Total 6,0% 19,2% 34,1% 40,7% | 100,0%

Em termos de uma andlise medium a medium, entre as televisdes,
enquanto a SIC apresenta um corpo de jornalistas do sexo feminino que
aderem exclusivamente em parte ou completamente a esta tese, na RTP e na
TVI passa-se exactamente o0 oposto.

Entre as radios merece destaque um dado relativo a TSF: cerca de um
terco dos inquiridos do sexo masculino discorda completamente desta
associacao entre valorizacdo no mercado de trabalho e competéncias na area
da utilizacédo da Internet.

Nos jornais, mencao para a adesao dos jornalistas do sexo masculino do
Publico, cuja concordancia ronda os 58% - uma das mais baixas -, bem como
para o DN e O Jogo, cujo corpo de jornalistas do sexo feminino adere em
grande medida a esta representacdo - atingindo mesmo os 100% de

concordancia completa neste altimo.
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P1 1. Género * P28 28. O jornalista que nédo sabe utilizar a Internet é pouco valorizado pelo mercado de trabalho * ID3
Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P28 28. O jornalista que ndo sabe utilizar a Internet
pouco valorizado pelo mercado de trabalho
1 Discordo | 2 Discordo |3 Concordo | 4 Concordo
ID3 Medium totalmente em parte em parte totalmente Total
1 SIC . Feminino 11,8% 47,1% 41,2% | 100,0%
2 Masculino 33,3% 66,7% | 100,0%
Total 6,9% 41,4% 51,7% | 100,0%
2 RTP P1 1. Género 1 Feminino 33,3% 66,7% | 100,0%
TV 2 Masculino 14,3% 14,3% 14,3% 57,1% | 100,0%
Total 6,3% 6,3% 25,0% 62,5% | 100,0%
3 TVI P1 1. Género 1 Feminino 28,6% 71,4% | 100,0%
2 Masculino 9,1% 9,1% 45,5% 36,4% | 100,0%
Total 5,6% 5,6% 38,9% 50,0% | 100,0%
4 RR P1 1. Género 1 Feminino 26,7% 26,7% 46,7% | 100,0%
2 Masculino 5,3% 10,5% 42,1% 42,1% | 100,0%
Total 2,9% 17,6% 35,3% 44,1% | 100,0%
5 TSF P1 1. Género 1 Feminino 33,3% 50,0% 16,7% | 100,0%
Radios 2 Masculino 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
Total 14,3% 19,0% 42,9% 23,8% | 100,0%
6 Antena 1l P1 1. Género 1 Feminino 21,4% 21,4% 57,1% | 100,0%
2 Masculino 14,3% 21,4% 64,3% | 100,0%
Total 17,9% 21,4% 60,7% | 100,0%
11 Publico P1 1. Género 1 Feminino 5,6% 22.2% 22.2% 50,0% | 100,0%
2 Masculino 16,7% 25,0% 16,7% 41,7% | 100,0%
Total 10,0% 23,3% 20,0% 46,7% | 100,0%
12 Correio P1 1. Género 1 Feminino 14,3% 28,6% 57,1% | 100,0%
da Manha 2 Masculino 7,7% 23,1% 23,1% 46,2% | 100,0%
Total 3,7% 18,5% 25,9% 51,9% | 100,0%
13 Jornalde P1 1.Género 1 Feminino 7, 7% 23,1% 30,8% 38,5% | 100,0%
Noticias 2 Masculino 12,5% 50,0% 37,5% | 100,0%
Total 9,5% 14,3% 38,1% 38,1% | 100,0%
14 Diariode P1 1.Género 1 Feminino 6,7% 13,3% 80,0% | 100,0%
Noticias 2 Masculino 9,1% 27,3% 27,3% 36,4% | 100,0%
Jornais Total 7,7% 11,5% 19,2% 61,5% | 100,0%
15 Expresso P1 1. Género 1 Feminino 16,7% 55,6% 27,8% | 100,0%
2 Masculino 28,6% 57,1% 14,3% | 100,0%
Total 20,0% 56,0% 24,0% | 100,0%
16 A Bola P1 1. Género 1 Feminino 25,0% 50,0% 25,0% | 100,0%
2 Masculino 35,7% 28,6% 35,7% | 100,0%
Total 5,6% 27,8% 33,3% 33,3% | 100,0%
17 Record P1 1. Género 1 Feminino 16,7% 66,7% 16,7% | 100,0%
2 Masculino 5,6% 16,7% 44,4% 33,3% | 100,0%
Total 8,3% 12,5% 50,0% 29,2% | 100,0%
18 O Jogo P1 1. Género 1 Feminino 100,0% | 100,0%
2 Masculino 40,0% 40,0% 20,0% | 100,0%
Total 36,4% 36,4% 27,3% | 100,0%

A distribuicdo do posicionamento face a esta questdo em funcdo da
escolaridade indica, por um lado, que a adesdo a esta associacdo entre
valorizacéo profissional e posse de competéncias para a utilizacdo da Internet
diminui com o aumento da escolaridade: observa-se uma clivagem entre
agueles que nao terminaram o 12° ano e que aderem mais a esta
representacédo, e aqueles com escolaridade superior - mesmo que incompleta -
que se mostram um pouco mais cépticos, tendéncia esta que aparenta ser
ligeiramente mais forte nos jornais.
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P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P28 28. O jornalista que ndo sabe

utilizar a Internet é pouco valorizado pelo mercado de trabalho Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P28 28. O jornalista que ndo sabe utilizar a Internet é
pouco valorizado pelo mercado de trabalho

1 Discordo | 2 Discordo | 3 Concordo | 4 Concordo

totalmente em parte em parte totalmente Total
P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano 40,0% 60,0% | 100,0%
escolaridade 2 Nao termi
mais elevado  médio o superior 7.8% 15,6% 33,3% 43,3% | 100,0%
que completou 3 Termi
(recodificado) o Zﬂ;;'rrlf)? 3,6% 18,4% 34,5% 43,5% | 100,0%
Total 4,7% 17,3% 34,3% 43,7% | 100,0%

- Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P28 28. O jornalista que n&o sabe utilizar a Internet é pouco valoriza

pelo mercado de trabalho * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P28 28. O jornalista que néo sabe utilizar a Internet é

pouco valorizado pelo mercado de trabalho
1 Discordo | 2 Discordo | 3 Concordo | 4 Concordo
ID3r Tipo de Medium totalmente em parte em parte totalmente Total
1 Televisdes P3r Nivel de escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior o g2 0 || A0
completou (recodificado) 3 Termi
médio ou superior 24%|  os%| 37| 524% [1000%
Total 3,2% 6,5% 37,1% 53,2% | 100,0%
2 Radios P3r Nivel de escolaridade 1 N&o terminou 12° ano 50,0% 50,0% | 100,0%
mais elevado que 2 Nao terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 4,0% 24,0% 20,0% 52,0% | 100,0%
Termi
fné dei;"gﬂgﬂgz:;? 3.8% 17,3% 40,4% 38,5% | 100,0%
Total 3,8% 19,0% 34,2% 43,0% | 100,0%
3 Jornais P3r Nivel de escolaridade 1 N&o terminou 12° ano 33,3% 66,7% | 100,0%
mais elevado que 2 N&o terminou curso
completou (recodificado)  medio ou superior 11,1% 17,8% 37,8% 33,3% | 100,0%
3T i
méd?(r,ng,lﬂ Zﬂ;g:i;: 3,9% 21,7% 31,8% 42,6% | 100,0%
Total 5,6% 20,3% 33,3% 40,7% | 100,0%

Numa analise medium a medium, verifica-se entre as televisdes que a

TVI ndo segue a tendéncia identificada, ou seja, aumenta a adeséo a esta tese

a medida que aumenta a escolaridade dos inquiridos. Mencdo também para o

facto de todos os inquiridos da RTP com formagé&o superior incompleta aderem

completamente a associacao referida.

Nos casos das radios e das televisbes, os dados disponiveis nao

indiciam tendéncias visiveis a este nivel, ou pelo menos, ndo contrarias a

tendéncia geral ja identificada.
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'3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P28 28. O jornalista que néo sabe utilizar a Internet é pouco valorizad¢

pelo mercado de trabalho * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado

P28 28. O jornalista que ndo sabe utilizar a Internet é

pouco valorizado pelo mercado de trabalho
1 Discordo | 2 Discordo | 3 Concordo | 4 Concordo
totalmente em parte em parte totalmente Total
1sICc P3r Nivel de escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior S G || A0
completou (recodificado) i
o o0 supere 87| 438w |  478% | 1000%
Total 6,9% 41,4% 51,7% | 100,0%
2 RTP P3r Nivel de escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior oo || J0mos
TV completou (recodificado) 3 Terminou curso
médio ou superior 9,1% 9,1% 36,4% 45,5% | 100,0%
Total 6,7% 6,7% 26,7% 60,0% | 100,0%
3 TvI P3r Nivel de escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior oo Suw SO || Len©
completou (recodificado) i
ié-l;j?gz: Zﬂ::ri? 12,5% 12,5% 75,0% | 100,0%
Total 5,6% 5,6% 38,9% 50,0% | 100,0%
4 RR P3r Nivel de escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior Az 2 G || Ao
completou (recodificado) 3 Terminou curso
médio ou superior 0% 20,0% 40,0% 36,0% | 100,0%
Total 3,0% 18,2% 36,4% 42,4% | 100,0%
5 TSF P3r Nivel de escolaridade 1 N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que 2 N&o terminou curso
completou (recodificado)  medio ou superior 14,3% 14,3% 28,6% 42,9% | 100,0%
Radios i ;?;";'S‘;ﬂ;:;i? 9,1% 27.3% 45,5% 18,2% | 100,0%
Total 10,5% 21,1% 42,1% 26,3% | 100,0%
6 Antenal P3r Nivel de escolaridade 1 N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
mais elevado que 2 N&o terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 40,0% 10,0% 50,0% | 100,0%
o o0 superer 63%|  wsw|  563% | 1000%
Total 18,5% 25,9% 55,6% | 100,0%
11 Publico P3r Nivel de escolaridade 1 N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
mais elevado que 2 N&o terminou curso
completou (recodificado)  medio ou superior 25,0% 25,0% 50,0% | 100,0%
3 Terminou curso
médio ou superior 8.0% 24,0% 24,0% 44,0% | 100,0%
Total 10,0% 23,3% 20,0% 46,7% | 100,0%
12 Correio  P3r Nivel de escolaridade 2 N&o terminou curso
daManhd  mais elevado que médio ou superior Aoty 2o GO | Ao
completou (recodificado) Termi
fnéd?(r)n;: Zt;:rrii? 25,0% 25,0% 50,0% | 100,0%
Total 4,0% 20,0% 24,0% 52,0% | 100,0%
13 Jornal  P3r Nivel de escolaridade 2 N&o terminou curso
de Noticias mais elevado que médio ou superior SRR Gatd 00N
completou (recodificado) i
?né-l;ﬁcr)n:: Zﬂ;:rrii? 17,6% 35,3% 47,1% | 100,0%
Total 5,0% 15,0% 40,0% 40,0% | 100,0%
14 Diario P3r Nivel de escolaridade 1 N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
de Noticias mais elevado que 2 NA&o terminou curso
completou (recodificado)  medio ou superior 20,0% 20,0% 20,0% 40,0% | 100,0%
3 Terminou curso
médio ou superior 5,0% 15,0% 20,0% 60,0% | 100,0%
Jornais Total 7,7% 15,4% 19,2% 57,7% | 100,0%
15 P3r Nivel de escolaridade 2 N&o terminou curso
Expresso mais elevado que médio ou superior 22l St AB(0rh || AT
completou (recodificado) i
o o0 supere 210%|  s2e%|  263% | 1000%
Total 21,7% 52,2% 26,1% | 100,0%
16 ABola P3r Nivel de escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior ey e a7 | o
completou (recodificado) 3 Terminou curso
médio ou superior 8,3% 33,3% 41,7% 16,7% | 100,0%
Total 5,6% 27,8% 33,3% 33,3% | 100,0%
17 Record P3r Nivel de escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior B A R s s || e
completou (recodificado) i
o 00 speror o1 | 91%| 36w |  45.5%)|1000%
Total 8,7% 13,0% 47,8% 30,4% | 100,0%
18 OJogo P3r Nivel de escolaridade 1 N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que 2 N&o terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 33,3% 50,0% 16,7% | 100,0%
?né-l;ﬁcr)n:: Zﬂ;:rrii? 40,0% 20,0% 40,0% | 100,0%
Total 33,3% 41,7% 25,0% | 100,0%
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Relativamente a distribuicdo do posicionamento face a esta tese, sao

sobretudo os jornalistas mais jovens 0s mais cépticos.

Report

P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation
1 Discordo totalmente 34,94 17 7,276
2 Discordo em parte 35,09 54 7,272
3 Concordo em parte 35,32 113 7,218
4 Concordo totalmente 36,13 142 9,112
Total 35,62 326 8,088

No caso das televisdes e dos jornais observa-se uma distribuicdo em U,

ou seja, as

posicionamento, sobretudo no caso destes Ultimos.

P2_Rec2 ldade em 2005 *ID3r Tipo de Medium * P28 28. O jornalista que nao
sabe utilizar a Internet é pouco valorizado pelo mercado de trabalho

P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation

1 TelevisGes 1 Discordo totalmente 33,00 2 2,828
2 Discordo em parte 31,50 4 3,873

3 Concordo em parte 35,91 23 7,816

4 Concordo totalmente 36,24 34 9,046

Total 35,71 63 8,224

2 Rédios 1 Discordo totalmente 29,50 4 5,802
2 Discordo em parte 36,64 14 9,508

3 Concordo em parte 34,85 27 6,049

4 Concordo totalmente 36,97 36 8,971

Total 35,84 81 8,129

3 Jornais 1 Discordo totalmente 37,27 11 7,431
2 Discordo em parte 34,89 36 6,537

3 Concordo em parte 35,30 63 7,541

4 Concordo totalmente 35,67 72 9,305

Total 35,48 182 8,065

Total 1 Discordo totalmente 34,94 17 7,276
2 Discordo em parte 35,09 54 7,272

3 Concordo em parte 35,32 113 7,218

4 Concordo totalmente 36,13 142 9,112

Total 35,62 326 8,088

idades mais elevadas encontram-se nos extremos do
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Numa analise mais fina, RTP, Antena 1, e Record apresentam uma
distribuicdo em U, enquanto a TVI e o DN destoam das tendéncias verificadas:
a primeira por apresentar valores etarios mais elevados nas categorias
centrais; o segundo por nele se verificar uma reducdo idade a medida que a

concordancia aumenta.
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'2_Rec2 Idade em 2005 * ID3 Medium * P28 28. O jornalista que néo sabe utilizar .
Internet é pouco valorizado pelo mercado de trabalho

P2 _Rec2 Idade em 2005

(R T N T P T S wean | N sta. Deviation
1 SIC 2 Discordo em parte 29,50 2 2,121
3 Concordo em parte 32,75 12 5,754
4 Concordo totalmente 34,53 15 8,450
Total 33,45 29 7,129

2 RTP 1 Discordo totalmente 35,00 1
2 Discordo em parte 30,00 1 o
3 Concordo em parte 39,00 4 7,874
™ 4 Concordo totalmente 42,10 10 8,837
Total 40,13 16 8,413

3 TVl 1 Discordo totalmente 31,00 1
2 Discordo em parte 37,00 1 .
3 Concordo em parte 39,57 7 9,502
4 Concordo totalmente 32,56 9 7,812
Total 35,44 18 8,563
4 RR 1 Discordo totalmente 23,00 1 o
2 Discordo em parte 33,33 6 6,653
3 Concordo em parte 35,42 12 5,334
4 Concordo totalmente 37,07 15 9,369
Total 35,41 34 7,754
5 TSF 1 Discordo totalmente 31,67 3 4,726
L 2 Discordo em parte 32,50 4 5,066
Radios 3 Concordo em parte 36,33 9 6,946
4 Concordo totalmente 36,60 5 3,578
Total 35,00 21 5,683
6 Antenal 2 Discordo em parte 45,75 4 11,701
3 Concordo em parte 31,50 6 5,683
4 Concordo totalmente 37,00 16 10,119
Total 37,08 26 10,190
11 Pablico 1 Discordo totalmente 39,00 g 6,000
2 Discordo em parte 34,71 7 7,088
3 Concordo em parte 39,83 6 9,326
4 Concordo totalmente 37,64 14 12,029
Total 37,53 30 9,797
12 Correio 1 Discordo totalmente 48,00 1 o
daManha "2 Discordo em parte 33,60 5 7,127
3 Concordo em parte 31,71 7 6,775
4 Concordo totalmente 35,08 13 6,763
Total 34,38 26 7,133
13 Jornal 1 Discordo totalmente 38,50 2 7,778
de Noticias "2 Discordo em parte 33,67 3 3,786
3 Concordo em parte 38,38 8 8,749
4 Concordo totalmente 34,43 7 8,580
Total 36,30 20 7,801
14 Diario 1 Discordo totalmente 35,50 2 12,021
de Noticias "2 Discordo em parte 36,25 4 6,602
3 Concordo em parte 33,00 5 7,176
4 Concordo totalmente 33,00 16 8,438
Total 33,67 27 7,825
15 2 Discordo em parte 32,80 5 6,261
Jornais ~ Expresso 3 Concordo em parte 37,29 14 4,648
4 Concordo totalmente 47,50 6 12,406
Total 38,84 25 8,835
16 ABola 1 Discordo totalmente 30,00 1 .
2 Discordo em parte 34,60 5 2,702
3 Concordo em parte 32,17 6 10,759
4 Concordo totalmente 34,33 6 5,391
Total 33,44 18 6,802
17 Record 1 Discordo totalmente 33,50 2 7,778
2 Discordo em parte 29,33 g 6,807
3 Concordo em parte 33,00 12 6,135
4 Concordo totalmente 33,71 7 3,450
Total 32,79 24 5,445
18 O Jogo 2 Discordo em parte 43,50 4 6,351
3 Concordo em parte 36,00 5 8,718
4 Concordo totalmente 29,67 3 5,132
Total 36,92 12 8,597
Total 1 Discordo totalmente 34,94 17 7,276
2 Discordo em parte 35,09 54 7,272
3 Concordo em parte 35,32 113 7,218
4 Concordo totalmente 36,13 142 9,112
Total 35,62 326 8,088
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Por um lado, sdo os jornalistas com frequéncia desta formacéo aqueles
gue a consideram como valorizadora do jornalista enquanto profissional, com
excepcdo da RTP e a TVI, entre as televisbes. E interessante constatar, por
outro lado, que nem todos os que possuem formacédo especifica para a Internet

aderem a essa ideia - caso ao Expresso.

P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formacgéo para utilizagéo da Internet? * P28 28. O
jornalista que ndo sabe utilizar a Internet é pouco valorizado pelo mercado de trabalho
Crosstabulation

% within P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formacao para utiliza¢do da Internet?

P28 28. O jornalista que ndo sabe utilizar a Internet &
pouco valorizado pelo mercado de trabalho

1 Discordo | 2 Discordo | 3 Concordo | 4 Concordo
totalmente em parte em parte totalmente Total
P25 25. Frequentou/ 0O N&o 5.4% 17,3% 35.9% 41.4% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formagao para 1 Sim 2,8% 11,1% 22,2% 63,9% | 100,0%
utilizagéio da Internet? 1070 170 1£70 1970 170
Total 5,1% 16,6% 34,4% 43,8% | 100,0%

P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formag&o para utilizac&o da Internet? * P28 28. O jornalista que néo sabe
utilizar a Internet € pouco valorizado pelo mercado de trabalho * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formacéo para utilizagdo da Internet?

P28 28. O jornalista que n&o sabe utilizar a Internet é
pouco valorizado pelo mercado de trabalho
1 Discordo | 2 Discordo |3 Concordo | 4 Concordo
ID3r Tipo de Medium totalmente em parte em parte totalmente Total
1 Televisbes P25 25. Frequentou / 2.0% 3.9% 39.2% 54.9% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formagéo para 1 Sim 8,3% 16,7% 25,0% 50,0% | 100,0%
utilizagao da Internet? 1370 W70 s o0 0
Total 3,2% 6,3% 36,5% 54,0% | 100,0%
2 Radios P25 25. Frequentou/ O Nao 550 17.8% 34.2% 42,5% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formagao para 1 Sim
utilizacdo da Internet? 18,2% 27,3% 54,5% | 100,0%
Total 4,8% 17,9% 33,3% 44,0% | 100,0%
3 Jornais P25 25. Frequentou/ 0 Nao 6.4% 21,1% 35.7% 36,8% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formagao para 1 Sim
utilizacdo da Internet? U5 S| LR
Total 6,0% 19,6% 34,2% 40,2% | 100,0%
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'25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formagé&o para utilizagdo da Internet? * P28 28. O jornalista que néo sabe utiliza

% within P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formacao para utilizacao da Internet?

a Internet é pouco valorizado pelo mercado de trabalho * ID3 Medium Crosstabulation

P28 28. O jornalista que nédo sabe utilizar a Internet é

pouco valorizado pelo mercado de trabalho
1 Discordo | 2 Discordo |3 Concordo | 4 Concordo
totalmente em parte em parte totalmente Total
1 SIC P25 25. Frequentou / Nao 8.7% 47.8% 43,5% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formacao para Sim
utilizagéo da Internet? 16,7% 83,3% | 100,0%
Total 6,9% 41,4% 51,7% | 100,0%
2 RTP P25 25. Frequentou / Néo o ® o
frequenta curso(s) de AR 75.0% | 100,0%
TV formagéo para Sim
utilizago da Internet? 25,0% 25,0% 25,0% 25,0% | 100,0%
Total 6,3% 6,3% 25,0% 62,5% | 100,0%
3 TVI P25 25. Frequentou / Néo 6.3% 37.5% 56.3% | 100.0%
frequenta curso(s) de S0 =7 =0 0
formacéo para Sim
utilizagéo da Internet? 50,0% 50,0% 100,0%
Total 5,6% 5,6% 38,9% 50,0% | 100,0%
4 RR P25 25. Frequentou / Né&o o o o o o
frequenta curso(s) de 3,4% 13,8% 37,9% 44,8% | 100,0%
formagéo para Sim ® 0 0 0
utilizagdo da Internet? A A A || Moo
Total 2,9% 17,6% 35,3% 44,1% | 100,0%
5 TSF P25 25. Frequentou / Néo o o o o o
frequenta curso(s) de 17,6% 23,5% 41,2% 17,6% | 100,0%
Radios formagéo para Sim
utilizagéo da Internet? 50,0% SO || OO
Total 14,3% 19,0% 42,9% 23,8% | 100,0%
6 Antena 1 P25 25. Frequentou / Néo 18,5% 25.9% 55,6% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formagé&o para Sim
utilizacéo da Internet? oo | oo
Total 17,2% 24,1% 58,6% | 100,0%
11 Publico P25 25. Frequentou / Né&o 10,7% 25.0% 21.4% 42.9% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formagéo para Sim
utilizagéo da Internet? oo || 1000
Total 10,0% 23,3% 20,0% 46,7% | 100,0%
12 Corre~|o P25 25. Frequentou / Nao 4.3% 21.7% 30,4% 43,5% | 100,0%
da Manha frequenta curso(s) de
formagé&o para Sim
utilizagéo da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 3,7% 18,5% 25,9% 51,9% | 100,0%
13 :qunal de P25 25. Frequentou / Né&o 10,5% 15,8% 42.1% 31,6% | 100,0%
Noticias frequenta curso(s) de
formagéo para Sim
utilizagéo da Internet? oo || 1000
Total 9,5% 14,3% 38,1% 38,1% | 100,0%
14 ’D_|ar|o de P25 25. Frequentou / Néo 7.7% 15,4% 19,2% 57.7% | 100,0%
Noticias frequenta curso(s) de
formacao para Sim
utilizagéo da Internet? 100,0% | 100,0%
Jomais Total 7,4% 14,8% 18,5% 59,3% | 100,0%
15 Expresso P25 25. Frequentou / Néo o o ® o
frequenta curso(s) de 21,7% 56,5% 21,7% | 100,0%
formagéo para Sim
utilizacéo da Internet? B SOfE || ATl
Total 20,0% 56,0% 24,0% | 100,0%
16 A Bola P25 25. Frequentou / Néo
frequenta curso(s) de
formagaio para 5,6% 27,8% 33,3% 33,3% | 100,0%
utilizagéo da Internet?
Total 5,6% 27,8% 33,3% 33,3% | 100,0%
17 Record P25 25. Frequentou / N&o o o 0 0 o
frequenta curso(s) de 8,7% 13,0% 47,8% 30,4% | 100,0%
formagé&o para Sim
utilizacéo da Internet? ot oo
Total 8,3% 12,5% 50,0% 29,2% | 100,0%
18 O Jogo P25 25. Frequentou / Né&o 36,4% 45,5% 18.2% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formagéo para Sim
utilizagéo da Internet? (00 I0%c) FIOU080
Total 33,3% 41,7% 25,0% | 100,0%
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Face a esta tendéncia, em termos de discurso, para uma concepcao de
valorizac&o do jornalista mediante a posse de competéncias para a utilizagao
da Internet, ndo deixa de causar alguma estranheza o facto de mais de metade
dos inquiridos - cerca de 55% - revelar ndo pretender frequentar formacéo
nesse dominio, sendo sobretudo entre o0s jornais que encontramos a

disponibilidade menor para este efeito - pouco mais de 38%.

P26 26. Gostaria de frequentar um curso de
formacdo no ambito da utilizacdo da Internet?

Frequency | Valid Percent
Valid Nao 186 55,7
Sim 148 44,3
Total 334 100,0
Missing NS/NR 7
Total 341

ID3r Tipo de Medium * P26 26. Gostaria de frequentar um curso de
formacé&o no ambito da utilizagdo da Internet? Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P26 26. Gostaria de frequentar
um curso de formagdo no ambito
da utilizacdo da Internet?

N&o Sim Total

ID3r Tipo  Televisdes 46,9% 53,1% | 100,0%
de Medium  Radios 50,0% 50,0% | 100,0%
Jornais 61,2% 38,8% | 100,0%

Total 55,7% 44,3% | 100,0%

Uma andlise medium a medium revela ainda que mais de 84% dos
jornalistas da TVI ndo pretendem possuir formacdo adicional neste dominio,
seguido do Record - 76% -, TSF e Publico - 70%.
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ID3 Medium * P26 26. Gostaria de frequentar um curso de formagédo no ambito da
utilizagc&o da Internet? Crosstabulation

% within ID3 Medium

P26 26. Gostaria de frequentar
um curso de formagao no
ambito da utilizacdo da Internet?
Nao Sim Total
ID3 SIC 27,6% 72,4% | 100,0%
Medium TV RTP 37,5% 62,5% | 100,0%
TVI 84,2% 15,8% | 100,0%
RR 42,4% 57,6% | 100,0%
Radios TSF 70,0% 30,0% | 100,0%
Antena 1 44,8% 55,2% | 100,0%
Pdblico 70,0% 30,0% | 100,0%
Correio da Manha 59,3% 40,7% | 100,0%
Jornal de Noticias 42,9% 57,1% | 100,0%
) Diario de Noticias 57,1% 42,9% | 100,0%
Jornais
Expresso 64,0% 36,0% | 100,0%
A Bola 50,0% 50,0% | 100,0%
Record 76,0% 24,0% | 100,0%
0O Jogo 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 55,7% 44,3% | 100,0%

Relativamente a distribuicdo desta intengcdo em funcdo do género, ndo
se verificam grandes diferencgas entre os jornalistas de cada sexo.

P1 1. Género * P26 26. Gostaria de frequentar um curso de formagao
no ambito da utilizag@o da Internet? Crosstabulation

% within P1 1. Género

P26 26. Gostaria de frequentar
um curso de formagdo no &mbito
da utilizacdo da Internet?

Ndo Sim Total

P1 1. Género Feminino 56,4% 43,6% | 100,0%
Masculino 54,2% 45,8% | 100,0%

Total 55,3% 44,7% | 100,0%

Ja articulando estas variaveis com o tipo de media, observa-se serem
sobretudo os jornalistas do sexo masculino os que mais abragcam esta ideia nas
redaccOes das televisbes e dos jornais (excepcéo feita ao DN, Expresso e
Record), invertendo-se 0s papéis no que toca as radios (com a excepcao da
Antena 1).
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P1 1. Género * P26 26. Gostaria de frequentar um curso de formacdo no ambito da

utilizagc&o da Internet? * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P26 26. Gostaria de frequentar
um curso de formagdo no &mbito

ID3r Tipo de da utilizac&o da Internet?
Medium Nao Sim Total
Televisbes P1 1. Género Feminino 50,0% 50,0% | 100,0%
Masculino 43,3% 56,7% | 100,0%
Total 46,9% 53,1% | 100,0%
Rédios P1 1. Género Feminino 45,0% 55,0% | 100,0%
Masculino 53,7% 46,3% | 100,0%
Total 49,4% 50,6% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 63,7% 36,3% | 100,0%
Masculino 57,9% 42,1% | 100,0%
Total 60,8% 39,2% | 100,0%

Merece ainda destaque o facto de a percentagem de jornalistas do sexo

masculino com intencdo em frequentar formacao especifica para a Internet ser

0 dobro do verificado para os jornalistas do sexo feminino nas redacc¢bes da

RTP, Publico e JN, invertendo-se o cenario na RR. N'O Jogo, nenhum dos

jornalistas do sexo feminino revelou intencdo em frequentar este tipo de

formacao.
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'l 1. Género * P26 26. Gostaria de frequentar um curso de formag¢ao no ambito da utilizagéo d:

% within P1 1. Género

Internet? * ID3 Medium Crosstabulation

P26 26. Gostaria de frequentar um

curso de formacao no ambito da
utilizacdo da Internet?

Né&o Sim Total
SIC P1 1. Género Feminino 29,4% 70,6% | 100,0%
Masculino 25,0% 75,0% | 100,0%
Total 27,6% 72,4% | 100,0%
RTP P1 1. Género Feminino 55,6% 44,4% | 100,0%
TV Masculino 14,3% 85,7% | 100,0%
Total 37,5% 62,5% | 100,0%
TVI P1 1. Género Feminino 87,5% 12,5% | 100,0%
Masculino 81,8% 18,2% | 100,0%
Total 84,2% 15,8% | 100,0%
RR P1 1. Género Feminino 21,4% 78,6% | 100,0%
Masculino 57,9% 42,1% | 100,0%
Total 42,4% 57,6% | 100,0%
TSF P1 1. Género Feminino 66,7% 33,3% | 100,0%
Radios Masculino 75,0% 25,0% | 100,0%
Total 70,0% 30,0% | 100,0%
Antena 1 P1 1. Género Feminino 50,0% 50,0% | 100,0%
Masculino 35,7% 64,3% | 100,0%
Total 42,9% 57,1% | 100,0%
Publico P1 1. Género Feminino 83,3% 16,7% | 100,0%
Masculino 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 70,0% 30,0% | 100,0%
Correioda P1 1. Género Feminino 64,3% 35,7% | 100,0%
Manha Masculino 53,8% 46,2% | 100,0%
Total 59,3% 40,7% | 100,0%
Jornal de P1 1. Género Feminino 53,8% 46,2% | 100,0%
Noticias Masculino 25,0% 75,0% | 100,0%
Total 42,9% 57,1% | 100,0%
Diario de P1 1. Género Feminino 50,0% 50,0% | 100,0%
Noticias Masculino 63,6% 36,4% | 100,0%
. Total 55,6% 44,4% | 100,0%
Jornais Expresso P1 1. Género Feminino 61,1% 38,9% | 100,0%
Masculino 71,4% 28,6% | 100,0%
Total 64,0% 36,0% | 100,0%
A Bola P1 1. Género Feminino 60,0% 40,0% | 100,0%
Masculino 46,7% 53,3% | 100,0%
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Record P1 1. Género Feminino 66,7% 33,3% | 100,0%
Masculino 78,9% 21,1% | 100,0%
Total 76,0% 24,0% | 100,0%
0O Jogo P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 60,0% 40,0% | 100,0%
Total 63,6% 36,4% | 100,0%
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A idade dos interessados em frequentar esta formacao €, por seu turno,

ligeiramente superior a daqueles que nao pretendem fazé-lo, ainda que esta

tendéncia ndo se verifigue, em termos médios, entre as televisdes, mercé dos

dados obtidos junto da TVI.

Report

P2 _Rec2 |dade em 2005

P26 26. Gostaria de frequentar um curso de formagdo no ambito da utilizagdo da Internet?lNEEN

Std. Deviation

35,15
Sim 36,25
Total 35,64

7,679
8,534
8,075

P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium
* P26 26. Gostaria de frequentar um curso de
formacgédo no dmbito da utilizac&o da Internet?

P2 Rec2 Idade em 2005

Mean | Std. Deviation
Televisbes  Nao 36,50 8,199
Sim 35,44 8,221
Total | 35,94 8,163
Radios Nao 34,51 7,729
Sim 36,40 7,867
Total | 35,47 7,807
Jornais Nao 35,02 7,549
Sim 36,54 9,105
Total | 35,61 8,196
Total Nao 35,15 7,679
Sim 36,25 8,534
Total | 35,64 8,075

RR e Record surgem, por outro lado, como os media que ndo seguem

esta tendéncia.

171



P2_Rec2 Idade em 2005 * D3 Medium * P26 26.
Gostaria de frequentar um curso de formacé&o no
ambito da utilizagdo da Internet?

P2 Rec2 ldade em 2005

Mean | Std. Deviation

SIC N&ao 33,00 7,131
Sim 33,62 7,297

Total 33,45 7,129

RTP Néao 40,67 6,282
TV Sim 39,80 9,784
Total 40,13 8,413

TVI Nao 36,69 8,920
Sim 33,67 4,163

Total 36,21 8,337

RR Nao 35,93 9,825
Sim 34,68 6,111

Total 35,21 7,785

TSF Néao 34,29 6,462
Radios Sim 37,00 3,688
Total 35,10 5,812

Antena 1 Néao 33,00 6,465
Sim 38,33 10,554

Total 36,08 9,291

Publico Nao 34,57 7,075
Sim 44,44 12,084

Total | 37,53 9,797

Correioda Na&o 34,40 7,670
Manha Sim 34,36 6,697
Total | 34,38 7,133

Jornal de Nao 35,11 9,532
Noticias Sim 37,27 6,373
Total | 36,30 7,801

Diario de Nao 34,13 7,535
Noticias Sim 34,17 9,104
Total 34,14 8,082

Expresso Néo 38,25 7,904
Jornais Sim 39,89 10,729
Total | 38,84 8,835

A Bola Nao 32,20 5,287
Sim 34,10 7,781

Total 33,15 6,548

Record Nao 34,79 7,465
Sim 30,50 5,612

Total 33,76 7,201

O Jogo Nao 36,63 8,895
Sim 37,50 9,256

Total 36,92 8,597

Total Nao 35,15 7,679
Sim 36,25 8,534

Total 35,64 8,075
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Excepcdo feita aos jornalistas que ndo concluiram o 12° ano, o interesse

em frequentar

escolaridade.

esta formacdo parece aumentar

com O aumento da

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P26 26. Gostaria de
frequentar um curso de formagdo no ambito da utilizagdo da Internet? Crosstabulation

Total

mais elevado que
completou (recodificado)

P3r Nivel de escolaridade Nao terminou 12° ano

N&o terminou curso
médio ou superior
Terminou curso
médio ou superior

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P26 26. Gostaria de frequentar um

curso de formacao no ambito da
utilizacdo da Internet?

Néao Sim Total
100,0% | 100,0%
62,2% 37,8% | 100,0%
54,0% 46,0% | 100,0%
55,5% 44.5% | 100,0%

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P26 26. Gostaria de
frequentar um curso de formagao no d&mbito da utilizacdo da Internet? * ID3r Tipo de Medium
Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P26 26. Gostaria de frequentar
um curso de formacéo no &mbito

ID3r Tipo da utilizacdo da Internet?
de Medium Nao Sim Total
TelevisGes P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 66,7% 33,3% | 100,0%
mais elevado Terminou curso
que completou - . - 38,1% 61,9% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior oY A A
Total 47,6% 52,4% | 100,0%
Radios P3r Nivel de Nao terminou 12° ano 100,0% [ 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior SLa AT | LU
que completou Fgrmingy curso
(recodificado) médio ou superior 48,1% 51,9% | 100,0%
Total 48,1% 51,9% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de Nao terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior 65:2% SRR | BT
que completou —Feringy carso
(recodificado) médio ou superior 61,4% 38,6% | 100,0%
Total 61,3% 38,7% | 100,0%




Individualmente considerados, os media da amostra revelam alguns
dados contrarios a esta tendéncia: os inquiridos da SIC, Antena 1, e dos trés
diarios de referéncia (Publico, DN e Expresso) revelam menor interesse nesta
formacdo a medida que a sua escolaridade aumenta.

Mencéo ainda para o facto de que, em linha com a tendéncia geral
observada, nenhum dos jornalistas da TVI com formag&o superior incompleta
demonstra interesse em frequentar esta formacao.

23r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P26 26. Gostaria de frequentar um

curso de formagao no ambito da utilizagao da Internet? * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado gue completou (recodificado)

P26 26. Gostaria de frequentar
um curso de formag&o no
ambito da utiliza

c&o da Internet?

Né&o Sim Total
P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 16,7% 83,3% | 100,0%
is elevads
;“ljaelsczri‘;lJTelZu Terminou curso
(recodificado) ~ Médio ou superior 30.4% 69,6% | 100,0%
Total 27,6% 72,4% | 100,0%
RTP P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
mais elevado
™v que completou Terminou curso
Ceeadiitads)  médio ou superior 36,4% 63,6% | 100,0%
Total 40,0% 60,0% | 100,0%
™I P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso
Cacadiitado)  médio ou superior 62,5% 37,5% | 100,0%
Total 84,2% 15,8% | 100,0%
RR P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso o
(recodificado) médio ou superior 375% 62,5% | 100,0%
Total 40,6% 59,4% | 100,0%
TSF P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade  "Nzo terminou curso
mais elevado  médio ou superior ERED 7D || Tz
Radios que 1 q
T
(recodificado)  paco SC:;;SS(;I o 63,6% 36,4% | 100,0%
Total 66,7% 33,3% | 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade  “Nao terminou curso
mais elevado  médio ou superior 33,3% 66:726] 100,056
que ! “Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 52,9% 47,1% | 100,0%
Total 24,4% 55,6% | 100,0%
Pablico P3r Nivel de Néo terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade  “Nao terminou curso
mais elevado  médio ou superior EOfED EDED | dEd
Qque ! “Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 76,0% 24,0% | 100,0%
Total 70,0% 30,0% | 100,0%
Correioda  P3r Nivel de Né&o terminou curso
Manha escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso o
(recodificado) ~ Médio ou superior 45,0% 55,0% | 100,0%
Total 56,0% 44,0% | 100,0%
Jornal de P3r Nivel de Né&o terminou curso
Noticias escolaridade médio ou superior 66,7% 33,3% | 100,0%
is elevads
;“ljaelsczri‘;lJTelZu Terminou curso
(recodificado) ~ Médio ou superior 41.2% 58,8% | 100,0%
Total 45,0% 55,0% | 100,0%
Diério de P3r Nivel de Nao terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
Noticias escolaridade N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior 40,0% 60,0% | 100,0%
que |
(recodificado) ;eerg:;"sﬂ ;;’;?im 61,9% 38,1% | 100,0%
. Total 55,6% 44,4% | 100,0%
Jornais A - -
Expresso P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso
Ceeadiiads)  medio ou superior 73,7% 26,3% | 100,0%
Total 69,6% 30,4% | 100,0%
A Bola P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Record P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 69,2% 30,8% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso o
(recodificado) médio ou superior 81,8% 18,2% | 100,0%
Total 75,0% 25,0% | 100,0%
0O Jogo P3r Nivel de Nao terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade  "Nzo terminou curso
mais elevado  médio ou superior ERED D || T
Que cor ! “Terminou curso 60.0% 40.0% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior A ,0% A
Total 66,7% 33,3% | 100,0%
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Observa-se ainda que o interesse em frequentar esta formacdo é
superior entre aqueles que ja a frequentaram, numa ldgica provavel de
aprofundamento de conhecimentos e de reconhecimento de interesse na sua
posse.

P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formacgao para

utilizacdo da Internet? * P26 26. Gostaria de frequentar um curso
de formagdo no d&mbito da utilizag&o da Internet? Crosstabulation

% within P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formacgé&o para
utilizagdo da Internet?

P26 26. Gostaria de
frequentar um curso de
formac&o no &mbito da

utilizacdo da Internet?

N&o Sim Total
P25 25. Frequentou/ Nao 60,7% 39.3% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formacéo para Sim
utilizacao da Internet? 13.9% sl | Lo
Total 55,7% 44,3% | 100,0%

A indisponibilidade para frequéncia desta formacdo entre aqueles que
ndo a frequentaram é superior sobretudo entre os jornais, sendo paralelamente
superior nas radios o interesse entre quem ja a possui.

P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formacédo para utilizacdo da Internet? * P26
26. Gostaria de frequentar um curso de formagédo no ambito da utilizacdo da Internet? *
ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formacéo para utilizagdo da Internet?

P26 26. Gostaria de frequentar
um curso de formacao no ambito
ID3r Tipo da utilizacdo da Internet?
de Medium Nao Sim Total
Televisbes P25 25. Frequentou / 54.9% 45.1% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formagéo para Sim
utilizacdo da Internet? e L[ || LLn b
Total 46,9% 53,1% | 100,0%
Rédios P25 25. Frequentou/ N&o 55.6% 44.4% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formagéo para Sim
utilizacdo da Internet? 10,0% 90,0% | 100,0%
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Jornais P25 25. Frequentou/ N&o 64.6% 35.4% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formagéo para Sim
utilizacdo da Internet? e e || LLn b
Total 61,2% 38,8% | 100,0%




Numa analise individual de medium, apenas na TVI, CM e TSF os
jornalistas com formacao ndo pretendem todos frequentar nova formacéao.

P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formag&o para utilizagéo da Internet? * P26 26.
Gostaria de frequentar um curso de formagao no ambito da utilizag&o da Internet? * ID3 Medium
Crosstabulation

% within P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formacé&o para utilizacéo da Internet?

P26 26. Gostaria de frequentar
um curso de formagéo no ambito
da utilizac&o da Internet?

ID3 Medium Sim Total
P25 25. Frequentou / 34,8% 65,2% | 100,0%

frequenta curso(s) de

formagéo para Sim
utilizacéo da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 27,6% 72,4% | 100,0%
RTP P25 25. Frequentou/ N&o 50,0% 50,0% | 100,0%
frequenta curso(s) de
TV formagé&o para Sim
utilizag&o da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 37,5% 62,5% | 100,0%
TVI P25 25. Frequentou/ Né&o 87.5% 12,5% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formagéo para Sim
utilizagéo da Internet? 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 84,2% 15,8% | 100,0%
RR P25 25. Frequentou/ N&o 50,0% 50,0% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formagéo para Sim
utilizag&o da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 42,4% 57,6% | 100,0%
TSF P25 25. Frequentou/ Né&o 76,5% 23,5% | 100,0%
frequenta curso(s) de
Radios formag&o para Sim
utilizagéo da Internet? 33.3% 66,7% ( 100,0%
Total 70,0% 30,0% | 100,0%
Antena 1 P25 25. Frequentou/ Né&o 48.1% 51,9% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formagé&o para Sim
utilizacéo da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 44,8% 55,2% | 100,0%
Publico P25 25. Frequentou/ N&o 75,0% 25.0% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formagé&o para Sim
utilizac&o da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 70,0% 30,0% | 100,0%
Corr9|~0 da P25 25. Frequentou/ Né&o 60,9% 39,1% | 100,0%
Manha frequenta curso(s) de
formagéo para Sim o
utilizacéo da Internet? 50,0% 50,0%  100,0%
Total 59,3% 40,7% | 100,0%
Jorrja_l de P25 25. Frequentou/ N&o 47.4% 52.6% | 100,0%
Noticias frequenta curso(s) de
formagé&o para Sim
utilizag&o da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 42,9% 57,1% | 100,0%
DIaI:IO_ de P25 25. Frequentou/ Né&o 59,3% 40,7% | 100,0%
Noticias frequenta curso(s) de
formagéo para Sim
utilizacéo da Internet? 100,0% | 100,0%
. Total 57,1% 42,9% | 100,0%
Jornais Expresso P25 25. Frequentou/ N&o
P - 7red 69,6% 30,4% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formagé&o para Sim
utilizag&o da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 64,0% 36,0% | 100,0%
A Bola P25 25. Frequentou/ Né&o 50,00 50,0% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formagéo para Sim
utilizagéo da Internet?
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
Record P25 25. Frequentou/ Né&o 79,2% 20,8% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formagéo para Sim
utilizacéo da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 76,0% 24,0% | 100,0%
0O Jogo P25 25. Frequentou/ N&o 72,7% 27.3% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formagé&o para Sim
utilizac&o da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 66,7% 33,3% | 100,0%
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Sendo certo que a maior parte dos inquiridos considera, como ja vimos,
que o jornalista que ndo sabe utilizar a Internet € pouco valorizado pelo
mercado de trabalho, constatamos também que a maior parte dos jornalistas

gue concordam com esta ideia ndo pretende frequentar mais formagéo.

P28 28. O jornalista que ndo sabe utilizar a Internet é pouco valorizado pelo mercado de
trabalho * P26 26. Gostaria de frequentar um curso de formag&do no ambito da utilizagcéo da
Internet? Crosstabulation

% within P28 28. O jornalista que ndo sabe utilizar a Internet é pouco valorizado pelo mercado de
trabalho

P26 26. Gostaria de frequentar
um curso de formagao no ambito
da utilizacdo da Internet?
0 Néao 1 Sim Total
P28 28. O jornalista que 1 Discordo totalmente 70,6% 29,4% | 100,0%
ndo sabe utilizar a Internet 2 Discordo em parte 57,4% 42,6% | 100,0%
€ pouco valorizado pelo 3 Concordo em parte 57,0% 43,0% | 100,0%
mercado de trabalho
4 Concordo totalmente 51,4% 48,6% | 100,0%
Total 55,4% 44,6% | 100,0%

O caso mais paradigmatico deste cenario € o dos jornais: 60% dos
jornalistas que consideraram a competéncia em Internet como valorizada pelo
mercado de trabalho ndo demonstram interesse em adquirir essa competéncia.

Paralelamente, apenas os jornalistas que concordaram totalmente com a
associacdo entre valorizagdo e competéncias para a Internet demonstram

maioritariamente interesse em frequentar formag&o nesse capitulo.
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28 28. O jornalista que nado sabe utilizar a Internet é pouco valorizado pelo mercado de trabalho * P26 26. Gostari
de frequentar um curso de formag&do no ambito da utilizag&o da Internet? * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P28 28. O jornalista que ndo sabe utilizar a Internet é pouco valorizado pelo mercado de trabalho

P26 26. Gostaria de frequentar um
curso de formagdo no ambito da
ID3r Tipo de utilizacéo da Internet?
Medium 0 Nao 1 Sim Total
1 Televisdes P28 28. O jornalista que 1 Discordo totalmente 50,0% 50,0% | 100,0%
néo sabe utilizar a Internet 2 piscordo em parte 25,0% 75,0% | 100,0%
€ pouco valorizado pelo —37Conc0rdo em parte 56,5% 43,5% | 100,0%
mercado de trabalho
4 Concordo totalmente 39,4% 60,6% | 100,0%
Total 45,2% 54,8% | 100,0%
2 Radios P28 28. O jornalista que 1 Discordo totalmente 75,0% 25,0% | 100,0%
ndo sabe utilizar a Internet ~2 Discordo em parte 57,1% 42,9% | 100,0%
é pouco valorizado pelo 3 Concordo em parte 53.6% 46,4% | 100,0%
mercado de trabalho 4 Concordo totalmente 42,9% 57,1% | 100,0%
Total 50,6% 49,4% | 100,0%
3 Jornais P28 28. O jornalistaque 1 Discordo totalmente 72,7% 27,3% | 100,0%
ndo sabe utilizar a Internet "2 piscordo em parte 61,1% 38,9% | 100,0%
€ pouco valorizado pelo  ~37¢onc0rdo em parte 58,7% 41,3% | 100,0%
mercado de trabalho
4 Concordo totalmente 60,8% 39,2% | 100,0%
Total 60,9% 39,1% | 100,0%

E na TVI, no Expresso e no Record que o desinteresse em frequentar
formacao entre aqueles que a valorizam é maior; na maior parte dos restantes,

0 interesse existe, e aumenta com a adeséo a essa relacao.




228 28. O jornalista que nédo sabe utilizar a Internet é pouco valorizado pelo mercado de trabalho * P26 26. Gostaria de
frequentar um curso de formag&do no ambito da utilizagdo da Internet? * ID3 Medium Crosstabulation

% within P28 28. O jornalista que ndo sabe utilizar a Internet é pouco valorizado pelo mercado de trabalho

P26 26. Gostaria de frequentar
um curso de formagé&o no

ambito da utilizacdo da Internet?

0 Néo 1 Sim Total
1 SIC P28 28. O jornalista que 2 Discordo em parte 50,0% 50,0% | 100,0%
i e i & el 5 Concordoempare | 33w | oo 00e
mercado de trabalho 4 Concordo totaimente 20,0% 80,0% | 100,0%
Total 27,6% 72,4% | 100,0%
2 RTP P28 28. O jornalista que 1 Discordo totalmente 100,0% | 100,0%
néo sabe utilizar a Internet "2 Discordo em parte 100,0% | 100,0%
v € pouco valorizado pelo “37¢oncordo em parte 50,0% 50,0% | 100,0%
mercado de trabalho
4 Concordo totalmente 40,0% 60,0% | 100,0%
Total 37,5% 62,5% | 100,0%
3 TVI P28 28. O jornalista que 1 Discordo totalmente 100,0% 100,0%
n&o sabe utilizar a Internet "2 Discordo em parte 100,0% | 100,0%
€ pouco valorizado pelo 3 C5rcordo em parte 100,0% 100,0%
mercado de trabalho
4 Concordo totalmente 75,0% 25,0% | 100,0%
Total 82,4% 17,6% | 100,0%
4 RR P28 28. O jornalista que 1 Discordo totalmente 100,0% | 100,0%
ndo sabe utilizar a Internet "2 Discordo em parte 33,3% 66,7% | 100,0%
rén Z?C“acé’o";é"t’r';agﬁlge"’ 3 Concordo em parte 41,7% 58,3% | 100,0%
4 Concordo totalmente 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 42,4% 57,6% | 100,0%
5 TSF P28 28. O jornalista que 1 Discordo totalmente 100,0% 100,0%
nao sabe utilizar a Internet “2 Discordo em parte 75,0% 25,0% | 100,0%
Radios € pouco valorizado pelo  —37=onc0rdo em parte 66,7% 33,3% | 100,0%
mercado de trabalho
4 Concordo totalmente 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 70,0% 30,0% | 100,0%
6 Antenal P28 28. O jornalista que 2 Discordo em parte 75,0% 25,0% | 100,0%
o abe e et 3 Concordoem e | srane| 20w 10006
mercado de trabalho 4 Concordo totaimente 35,3% 64,7% | 100,0%
Total 46,4% 53,6% | 100,0%
11 Publico P28 28. O jornalistaque 1 Discordo totalmente 66,7% 33,3% | 100,0%
néo sabe utilizar a Internet "2 Discordo em parte 85,7% 14,3% | 100,0%
et v Coatempate | g | saon [ 1000m
4 Concordo totalmente 64,3% 35,7% | 100,0%
Total 70,0% 30,0% | 100,0%
12 Correio P28 28. O jornalistaque 1 Discordo totalmente 100,0% 100,0%
da Manha ndo sabe utilizar a Internet "2 Discordo em parte 40,0% 60,0% | 100,0%
€ pouco valorizado pelo  —37=onc0rdo em parte 42,9% 57,1% | 100,0%
mercado de trabalho
4 Concordo totalmente 71,4% 28,6% | 100,0%
Total 59,3% 40,7% | 100,0%
13 Jornal P28 28. O jornalista que 1 Discordo totalmente 50,0% 50,0% | 100,0%
de Noticias n&o sabe utilizar a Internet "2 Discordo em parte 66,7% 33,3% | 100,0%
€ pouco valorizado pelo  —37Eoncordo em parte 37,5% 62,5% | 100,0%
mercado de trabalho
4 Concordo totalmente 37,5% 62,5% | 100,0%
Total 42,9% 57,1% | 100,0%
14 Diéario P28 28. O jornalista que 1 Discordo totalmente 50,0% 50,0% | 100,0%
de Noticias  néo sabe utilizar a Internet "2 Discordo em parte 75,0% 25,0% | 100,0%
rén Z?C“acé’o";é"t’r';agﬁ]ge"’ 3 Concordo em parte 50,0% 20,0% | 100,0%
4 Concordo totalmente 43,8% 56,3% | 100,0%
Jornais Total 55,6% 44,4% | 100,0%
15 P28 28. O jornalista que 2 Discordo em parte 60,0% 40,0% | 100,0%
Eooresso o sabe liar s et 3 Concordoom e | gawe] 3 [ 1000w
mercado de trabalho 4 Concordo totaimente 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 64,0% 36,0% | 100,0%
16 ABola P28 28.0 jornalistaque 1 Discordo totalmente 100,0% 100,0%
néo sabe utilizar a Internet "2 Discordo em parte 40,0% 60,0% | 100,0%
¢ 2:’0‘;“(?0"::’3;22%29'° 3 Concordo em parte 33,3% 66,7% | 100,0%
4 Concordo totalmente 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
17 Record P28 28. O jornalista que 1 Discordo totalmente 100,0% 100,0%
néo sabe utilizar a Internet "2 Discordo em parte 66,7% 33,3% | 100,0%
v Conempate | g | saon | 000m
4 Concordo totalmente 85,7% 14,3% | 100,0%
Total 75,0% 25,0% | 100,0%
18 OJogo P28 28.0 jornalistaque 2 Discordo em parte 50,0% 50,0% | 100,0%
o™ 3 Conemvere | 006 | aowe] 10008
mercado de trabalho 4 Concordo totalmente 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 66,7% 33,3% | 100,0%
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Rotinas Produtivas

De acordo com os dados recolhidos, apenas 0.6% dos inquiridos nao
considera a Internet pelo menos importante no desempenho das suas funcoes,
sendo sintomatico que aproximadamente 84% a consideraram muito

importante.

P40_6 40.6. Importancia que atribui a Internet no actual exercicio
das suas fungdes

_ Frequency | Percent | Valid Percent

Valid 2 Pouco importante 2 ,6 ,6
3 Importante 50 14,7 15,7
4 Muito importante 267 78,3 83,7
Total 319 93,5 100,0

Missing 9 NS/NR 22 6,5

Total 341 100,0

A valorizagéo da Internet como ferramenta obtém simultaneamente os
valores mais elevados para a resposta muito importante e para a resposta
pouco importante no mesmo tipo de media - as radios -, ainda que seja entre
0S jornais que essa valorizacao positiva se esbate mais, ainda que com valores

extremamente elevados.

ID3r Tipo de Medium * P40_6 40.6. Importancia que atribui & Internet no actual
exercicio das suas fung8es Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P40_6 40.6. Importancia que atribui a Internet
no actual exercicio das suas funcées
2 Pouco 4 Muito
importante 3 Importante importante Total
ID3r Tipo 1 Televisbes 12,5% 87,5% | 100,0%
de Medium 2 Radios 1,2% 8,2% 90,6% | 100,0%
3 Jornais ,6% 20,6% 78,8% | 100,0%
Total ,6% 15,7% 83,7% | 100,0%

Face ao (des)interesse revelado pelos jornalistas da TVI, ndo deixa de
ser curioso o facto de ser nessa redaccdo que a valorizacdo da Internet como

muito importante € mais elevada - aproximadamente 95%.
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Entre os jornais, sdo em maior niamero as redaccfes cujos inquiridos

consideram esta TIC como tendencialmente importante - ao ponto de ser

superior a percentagem nesta categoria encontrada n'A Bola.

ID3 Medium * P40_6 40.6. Importancia que atribui a Internet no actual exercicio das suas fungdes
Crosstabulation

% within ID3 Medium

P40_6 40.6. Importancia que atribui & Internet
no actual exercicio das suas funcées
2 Pouco 4 Muito
importante 3 Importante importante Total
ID3 1 SsIC 13,8% 86,2% | 100,0%
Medium TV 2 RTP 18,8% 81,3% | 100,0%
3 TVI 5,3% 94,7% | 100,0%
4 RR 8,8% 91,2% | 100,0%
Radios 5 TSF 10,0% 90,0% | 100,0%
6 Antena 1l 3,2% 6,5% 90,3% | 100,0%
11 Publico 20,7% 79,3% | 100,0%
12 Correio da Manha 8,3% 91,7% | 100,0%
13 Jornal de Noticias 19,0% 81,0% | 100,0%
. 14 Diério de Noticias 25,0% 75,0% | 100,0%
Jornais
15 Expresso 13,0% 87,0% | 100,0%
16 A Bola 58,3% 41,7% | 100,0%
17 Record 4,0% 20,0% 76,0% | 100,0%
18 O Jogo 16,7% 83,3% | 100,0%
Total ,6% 15,7% 83,7% | 100,0%

Em termos da distribuicdo desta importancia face ao género dos

inquiridos, ndo sdo encontradas, em termos médios, grandes diferencas.

P1 1. Género * P40_6 40.6. Importancia que atribui a Internet no actual exercicio
das suas funcdes Crosstabulation

% within P1 1. Género

P40_6 40.6. Importancia que atribui a Internet
no actual exercicio das suas funcdes

2 Pouco 4 Muito
importante 3 Importante importante Total
P1 1. Género 1 Feminino 16,0% 84,0% | 100,0%
2 Masculino 1,3% 15,1% 83,6% | 100,0%
,6% 15,6% 83,8% | 100,0%

Total
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Em termos de uma analise por tipo de media, ja se observa que nas

radios sdo sobretudo os jornalistas do sexo masculino a considerarem a

Internet como muito importante, invertendo-se o cenario no caso dos jornais.

P1 1. Género * P40_6 40.6. Importancia que atribui a Internet no actual exercicio das suas fungdes *

ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P40_6 40.6. Importancia que atribui & Internet
no actual exercicio das suas funcdes

ID3r Tipo de 2 Pouco 4 Muito
Medium importante 3 Importante importante Total
1 Televisbes P11 1.Género 1 Feminino 12,1% 87,9% | 100,0%
2 Masculino 12,9% 87,1% | 100,0%
Total 12,5% 87,5% | 100,0%
2 Radios P1 1. Género 1 Feminino 11,9% 88,1% | 100,0%
2 Masculino 2,4% 4,9% 92,7% | 100,0%
Total 1,2% 8,4% 90,4% | 100,0%
3 Jornais P1 1. Género 1 Feminino 19,8% 80,2% | 100,0%
2 Masculino 1,1% 20,7% 78,2% | 100,0%
Total ,6% 20,2% 79,2% | 100,0%

Individualmente consideradas, as televisoes

incluidas na amostra

revelam como dado mais relevante na articulacéo entre a importancia atribuida

a Internet e o género dos inquiridos o facto de os jornalistas do sexo masculino

na RTP consideraram com maior énfase a Internet como muito importante,

enguanto que na TVI séo as jornalistas - 100% - a defender essa ideia.

Entre as radios, 100% dos jornalistas do sexo masculino na RR seguem

essa tendéncia, sendo maioritariamente as jornalistas a defender essa

valorizagcédo na TSF e Antena 1.

Entre os jornais, DN, Record e O Jogo - sobretudo este ultimo -

apresentam resultados mais lisonjeiros neste capitulo entre as jornalistas,

sendo esta valorizacdo como muito importante mais frequente entre os seus

colegas do sexo masculino na restante amostra.

182



>1 1. Género * P40_6 40.6. Importancia que atribui a Internet no actual exercicio das suas fungdes * ID3 Mediunm
Crosstabulation

% within P1 1. Género

P40_6 40.6. Importancia que atribui a Internet
no actual exercicio das suas funcdes
2 Pouco 4 Muito
ID3 Medium importante 3 Importante importante Total
1 SIC . Género Feminino 11,8% 88,2% | 100,0%
2 Masculino 16,7% 83,3% | 100,0%
Total 13,8% 86,2% | 100,0%
2 RTP P1 1. Género 1 Feminino 22,2% 77,8% | 100,0%
TV 2 Masculino 14,3% 85,7% | 100,0%
Total 18,8% 81,3% | 100,0%
3 TVI P1 1. Género 1 Feminino 100,0% | 100,0%
2 Masculino 8,3% 91,7% | 100,0%
Total 5,3% 94,7% | 100,0%
4 RR P1 1. Género 1 Feminino 20,0% 80,0% | 100,0%
2 Masculino 100,0% | 100,0%
Total 8,8% 91,2% | 100,0%
5 TSF P1 1. Género 1 Feminino 8,3% 91,7% | 100,0%
Radios 2 Masculino 12,5% 87,5% | 100,0%
Total 10,0% 90,0% | 100,0%
6 Antena 1 P1 1. Género 1 Feminino 6,7% 93,3% | 100,0%
2 Masculino 7,1% 7,1% 85,7% | 100,0%
Total 3,4% 6,9% 89,7% | 100,0%
11 Publico P1 1. Género 1 Feminino 29,4% 70,6% | 100,0%
2 Masculino 8,3% 91,7% | 100,0%
Total 20,7% 79,3% | 100,0%
12 Correio P1 1. Género 1 Feminino 15,4% 84,6% | 100,0%
da Manha 2 Masculino 100,0% | 100,0%
Total 8,3% 91,7% | 100,0%
13 Jornalde P1 1.Género 1 Feminino 23,1% 76,9% | 100,0%
Noticias 2 Masculino 12,5% 87,5% | 100,0%
Total 19,0% 81,0% | 100,0%
14 Diariode P1 1.Género 1 Feminino 8,3% 91,7% | 100,0%
Noticias 2 Masculino 36,4% 63,6% | 100,0%
Jomais Total 21,7% 78,3% | 100,0%
15 Expresso P1 1.Género 1 Feminino 12,5% 87,5% | 100,0%
2 Masculino 14,3% 85,7% | 100,0%
Total 13,0% 87,0% | 100,0%
16 A Bola P1 1. Género 1 Feminino 66,7% 33,3% | 100,0%
2 Masculino 55,6% 44,4% | 100,0%
Total 58,3% 41,7% | 100,0%
17 Record P1 1. Género 1 Feminino 16,7% 83,3% | 100,0%
2 Masculino 5,3% 21,1% 73,7% | 100,0%
Total 4,0% 20,0% 76,0% | 100,0%
18 O Jogo P1 1. Género 1 Feminino 100,0% | 100,0%
2 Masculino 20,0% 80,0% | 100,0%
Total 18,2% 81,8% | 100,0%

Face a idade, a importancia atribuida a Internet aumenta a medida que a
idade do inquirido diminui, sendo a RR, JN e Expresso 0s Unicos media onde

esta tendéncia ndo se verifica.
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P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P40_6 40.6. Importancia que

P2 Rec2 ldade em 2005

Report

Mean N Std. Deviation
2 Pouco importante 48,00 2 12,728
3 Importante 37,86 49 8,505
4 Muito importante 35,57 262 7,937
Total 36,01 313 8,122

atribui a Internet no actual exercicio das suas funcgdes

P2 Rec2 ldade em 2005

Mean N Std. Deviation

1 Televisoes 3 Importante 44,12 8 8,184
4 Muito importante 34,86 56 7,426

Total 36,02 64 8,070

2 Radios 2 Pouco importante 39,00 1 :
3 Importante 35,29 7 9,569

4 Muito importante 35,77 73 8,110

Total 35,77 81 8,137

3 Jornais 2 Pouco importante 57,00 1 .
3 Importante 36,91 34 7,906

4 Muito importante 35,76 133 8,089

Total 36,12 168 8,180

Total 2 Pouco importante 48,00 2 12,728
3 Importante 37,86 49 8,505

4 Muito importante 35,57 262 7,937

Total 36,01 313 8,122
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P2_Rec2 ldade em 2005 *ID3 Medium * P40_6 40.6. Importancia que atribui a
Internet no actual exercicio das suas funcdes

P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation

1 SIC 3 Importante 42,50 4 4,796
4 Muito importante 32,00 25 6,371

Total 33,45 29 7,129

2 RTP 3 Importante 46,00 3 13,748
TV 4 Muito importante 38,77 13 6,809
Total 40,13 16 8,413

3 TVI 3 Importante 45,00 1 0
4 Muito importante 36,00 18 7,956

Total 36,47 19 8,003

4 RR 3 Importante 30,33 3 5,033
4 Muito importante 35,90 31 7,850

Total 35,41 34 7,754

5 TSF 3 Importante 38,50 2 2,121
o 4 Muito importante 34,44 18 5,953
Radios Total 3485| 20 5,788
6 Antenal 2 Pouco importante 39,00 1 -
3 Importante 39,50 2 19,092

4 Muito importante 36,58 24 9,860

Total 36,89 27 10,040

11 Pdblico 3 Importante 39,50 6 10,095
4 Muito importante 37,43 23 9,908

Total 37,86 29 9,801

12 Correio 3 Importante 39,00 2 2,828
daManhd 4 Muito importante 34,05 21 6,652
Total 34,48 23 6,529

13 Jornal 3 Importante 35,67 3 12,662
de Noticias 4 Muito importante 36,41 17 7,220
Total 36,30 20 7,801

14 Diario 3 Importante 38,33 6 6,121
de Noticias 4 Muito importante 34,72 18 8,202
Total 35,63 24 7,773

15 3 Importante 34,33 3 3,055
Expresso 4 Muito importante 40,35 20 9,132
Jornais Total 39,57 23 8,784
16 ABola 3 Importante 33,71 7 9,286
4 Muito importante 32,60 5 3,507

Total 33,25 12 7,200

17 Record 2 Pouco importante 57,00 1 .
3 Importante 34,00 5 2,550

4 Muito importante 32,47 19 5,994

Total 33,76 25 7,201

18 OJogo 3 Importante 47,00 2 8,485
4 Muito importante 34,90 10 7,430

Total 36,92 12 8,597

Total 2 Pouco importante 48,00 2 12,728
3 Importante 37,86 49 8,505

4 Muito importante 35,57 262 7,937

Total 36,01 313 8,122
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Paralelamente, a valorizacdo da Internet aumenta também com a

formag&o académica dos inquiridos.

‘3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P40_6 40.6. Importancia que atribui
Internet no actual exercicio das suas fungdes Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P40_6 40.6. Importancia que atribui a Internet
no actual exercicio das suas funcdes
2 Pouco 4 Muito
importante 3 Importante importante Total
P3r Nivel de escolaridade 1 N&o terminou 12° ano 20,0% 80,0% | 100,0%
mais elevado que 2 N&o terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 2,3% 18,4% 79,3% | 100,0%
3 Terminou curso
0, 0, 0,
médio ou superior A8 Dl || SGI0A
Total 7% 16,1% 83,3% | 100,0%

ir Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P40_6 40.6. Importancia que atribui a Internet no actu
exercicio das suas fun¢des * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P40_6 40.6. Importancia que atribui a Internet
no actual exercicio das suas funcdes
ID3r Tipo de 2 Pouco 4 Muito
Medium importante 3 Importante importante Total
1 TelevisGes P3r Nivel de escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior s G | RO
completou (recodificado) 3 Terminou curso
médio ou superior ML G || 200D
Total 12,7% 87,3% | 100,0%
2 Radios P3r Nivel de escolaridade 1 N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
mais elevado que 2 N&o terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 4,.2% 16,7% 79,2% | 100,0%
3 Terminou curso
médio ou superior B W | Lo
Total 1,3% 8,9% 89,9% | 100,0%
3 Jornais P3r Nivel de escolaridade 1 N&o terminou 12° ano 33,3% 66,7% | 100,0%
mais elevado que 2 Nao terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 2,4% 21,4% 76,2% | 100,0%
3 Terminou curso
médio ou superior 20:5% (972 F100:0%0
Total ,6% 20,9% 78,5% | 100,0%

Puablico, Expresso e A Bola sdo os Unicos media cuja valorizacdo da
Internet ndo aumenta com a escolaridade. Paralelamente, TVI (novamente
como nota paradoxal), CM, TSF e O Jogo apresentam 100% de jornalistas com

formacgao superior completa que consideram a Internet muito importante.




3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P40_6 40.6. Importancia que atribui a Internet no actual exercici
das suas funcdes * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado

P40_6 40.6. Importancia que atribui a Internet
no actual exercicio das suas funcdes

2 Pouco 4 Muito
importante 3 Importante importante Total
1 SIC P3r Nivel de escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior Ao R || W0
completou (recodificado) "3 Terminou curso
médio ou superior 13,0% 87,0% | 100,0%
Total 13,8% 86,2% | 100,0%
2 RTP P3r Nivel de escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior 230 TR0 || 10T
completou (recodificado) 3 Termi
"
Total 20,0% 80,0% | 100,0%
3 TVI P3r Nivel de escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior il ST | Ao
completou (recodificado) 3 Terminou curso
médio ou superior Ao || 00 e
Total 5,3% 94,7% | 100,0%
4 RR P3r Nivel de escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior 12 B || 1eTs
completou (recodificado) 3 Terminou curso
médio ou superior 8,0% 92,0% | 100,0%
Total 9,1% 90,9% | 100,0%
5 TSF P3r Nivel de escolaridade 1 N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
mais elevado que 2 N&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 33,3% 66,7% | 100,0%
Rédios 3 Terminou curso
médio ou superior IwaEes | deuov
Total 11,1% 88,9% | 100,0%
6 Antenal P3r Nivel de escolaridade 1 N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
mais elevado que 2 N&o terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 10,0% 10,0% 80,0% | 100,0%
3 Terminou curso
médio ou superior 5,9% 94,1% | 100,0%
Total 3,6% 7,1% 89,3% | 100,0%
11 Publico P3r Nivel de escolaridade 1 N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
mais elevado que 2 N&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 100,0% | 100,0%
3 Terminou curso
médio ou superior 25,0% 75,0% | 100,0%
Total 20,7% 79,3% | 100,0%
12 Correio P3r Nivel de escolaridade 2 N&o terminou curso
da Manhd  mais elevado que médio ou superior 230 (0 || 10T
completou (recodificado) 3 Terminou curso
médio ou superior Aonfes || Hen e
Total 4,5% 95,5% | 100,0%
13 Jornal  P3r Nivel de escolaridade 2 Né&o terminou curso
de Noticias mais elevado que médio ou superior SS:80 Ga | Ao
completou (recodificado) 3 Terminou curso
médio ou superior e Gdk | W0E
Total 20,0% 80,0% | 100,0%
14 Diario P3r Nivel de escolaridade 1 N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
de Noticias mais elevado que 2 NA&o terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 40,0% 60,0% | 100,0%
3 Terminou curso
médio ou superior i@ GRS | M0
Jornais Total 26,1% 73,9% | 100,0%
15 P3r Nivel de escolaridade 2 N&o terminou curso
Expresso mais elevado que médio ou superior A | Hon o
completou (recodificado)  “3 Terminou curso
médio ou superior 17.6% 82,4% | 100,0%
Total 14,3% 85,7% | 100,0%
16 ABola P3r Nivel de escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior IwaEes | deuov
completou (recodificado) 3 Terminou curso
médio ou superior S 22D | L0
Total 58,3% 41,7% | 100,0%
17 Record P3r Nivel de escolaridade 2 Né&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior Uetf% 2l G | Ao
completou (recodificado) 3 Termi
Total 4,2% 20,8% 75,0% | 100,0%
18 OJogo P3r Nivel de escolaridade 1 N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
mais elevado que 2 N&o terminou curso
completou (recodificado)  meédio ou superior 33,3% 66,7% | 100,0%
3 Terminou curso
médio ou superior lwoes | Honoss
Total 16,7% 83,3% | 100,0%




A esmagadora maioria dos inquiridos - 99.7% - revela utilizar a Internet

no desempenho da sua profissdo, dos quais 99.4% o fazem diariamente, e

mais de 87% se servem dela mais de cinco vezes por dia, o que configura uma

utilizacao intensiva.

232 32. Utiliza a Internet no desempenho da sua profisséo?

Frequency | Percent | Valid Percent
Valid 0 Nao 1 3 3
1 Sim 330 96,8 99,7
Total 331 97,1 100,0
Missing 9 NS/NR 10 2,9
Total 341 100,0

P32_1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissional
Cumulative
Frequency | Percent | Valid Percent Percent

Valid 2 Pelo menos uma
vez por semana £ 3 3 .3
3 Mais de uma vez
por semana 1 3 3 =
4 Pelo menos uma
vez por dia 16 4,7 4,8 55
5 Entre duas e
cinco vezes por dia 28 o e e
6 Mais de cinco
vezes por dia 289 84,8 87,6 100,0
Total 330 96,8 100,0

Missing 9 NS/NR 11 3,2

Total 341 100,0

Por outro lado, ndo obstante a proximidade entre os valores obtidos para

cada tipo de media, € entre os jornais que a utilizacdo da Internet assume

valores de frequéncia superiores.
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D3r Tipo de Medium * P32_1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissional Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P32 1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissional
2 Pelo menos 3 Mais de 4 Pelo 5 Entre duas | 6 Mais de
umavez por | umavez por | menos uma | e cinco vezes | cinco vezes
semana semana vez por dia por dia por dia Total

ID3r Tipo 1 Televisdes 7,8% 7,8% 84,4% | 100,0%
de Medium 2 Radios 6,2% 3,7% 90,1% | 100,0%
3 Jornais 5% ,5% 3,2% 8,1% 87,6% | 100,0%
Total 3% ,3% 4,8% 7,0% 87,6% | 100,0%

Entre os media considerados individualmente, destaques para a TVI,

RR, JN e A Bola, cujos jornalistas utilizam a Internet mais de cinco vezes por

dia, encontrando-se apenas casos esporadicos no Publico e Expresso de

utilizacdes inferiores a uma vez diaria.

% within ID3 Medium

ID3 Medium * P32_1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissional Crosstabulation

P32 1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissional
2 Pelomenos | 3 Mais de 4 Pelo 5 Entre duas | 6 Mais de
uma vez por | umavez por | menos uma | e cinco vezes | cinco vezes
semana semana vez por dia por dia por dia Total

ID3 1 SIC 6,9% 13,8% 79,3% | 100,0%
Medium v 2 RTP 18,8% 6,3% 75,0% | 100,0%
3 TVI 100,0% | 100,0%

4 RR 100,0% | 100,0%

Radios 5 TSF 4,8% 4,8% 90,5% | 100,0%

6 Antena 1 14,3% 7,1% 78,6% | 100,0%

11 Publico 3,3% 6,7% 10,0% 80,0% | 100,0%

12 Correio da Manha 7,4% 92,6% | 100,0%

13 Jornal de Noticias 100,0% | 100,0%

Jornais 14 Diéario de Noticias 3,8% 11,5% 84,6% | 100,0%

15 Expresso 4,0% 24,0% 72,0% | 100,0%

16 A Bola 100,0% | 100,0%

17 Record 4,2% 95,8% | 100,0%

18 O Jogo 8,3% 16,7% 75,0% | 100,0%

Total ,3% ,3% 4,8% 7,0% 87,6% | 100,0%

Quanto a distribuicdo por género, verifica-se ser extremamente

equitativa, com ligeiro ascendente para os jornalistas do sexo masculino,

sobretudo nas radios e jornais.
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P1 1. Género * P32_1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissional Crosstabulation

% within P1 1. Género

P32 1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissional
2 Pelo menos 3 Mais de 4 Pelo 5 Entre duas | 6 Mais de
umavez por | umavez por | menos uma | e cinco vezes | cinco vezes
semana semana vez por dia por dia por dia Total
P1 1. Género 1 Feminino ,6% ,6% 6,1% 6,7% 86,0% | 100,0%
2 Masculino 3,7% 6,7% 89,6% | 100,0%
Total 3% ,3% 4,9% 6,7% 87,8% | 100,0%

P1 1. Género * P32_1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissional * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P32 1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissional
2 Pelo menos 3 Mais de 4 Pelo 5 Entre duas | 6 Mais de
umavez por | umavez por | menos uma | e cinco vezes | cinco vezes
ID3r Tipo de Medium semana semana vez por dia por dia por dia Total

1 Televisdes P1 1. Género Feminino 8,8% 5,9% 85,3% | 100,0%
2 Masculino 6,7% 10,0% 83,3% [ 100,0%
Total 7,8% 7,8% 84,4% | 100,0%
2 Radios P1 1. Género 1 Feminino 7,5% 5,0% 87,5% | 100,0%
2 Masculino 5,0% 2,5% 92,5% | 100,0%
Total 6,3% 3,8% 90,0% | 100,0%
3 Jornais P1 1. Género 1 Feminino 1,1% 1,1% 4,4% 7.8% 85,6% | 100,0%
2 Masculino 2,2% 7,5% 90,3% | 100,0%
Total ,5% ,5% 3,3% 7,7% 88,0% | 100,0%

Analisando cada medium individualmente, destaca-se em primeiro lugar
o facto de as redaccdes da TVI, RR, JN, e A Bola apresentaram totais de 100%
de utilizacdo superior a cinco vezes diarias para ambos os géneros. Em
segundo lugar, SIC, Antena 1, DN, Record, O Jogo apresentam redaccdes nas
quais a utilizacdo da Internet por parte das jornalistas é mais frequente.




P1 1. Género * P32_1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissional * ID3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P32 1 32.1. Frequéncia de a

cesso a Internet em contexto profissional

2 Pelomenos | 3 Mais de 4 Pelo 5 Entre duas | 6 Mais de
umavez por | umavez por | menos uma | e cinco vezes | cinco vezes
semana semana vez por dia por dia por dia Total

. Género Feminino 5,9% 5,9% 88,2% | 100,0%
2 Masculino 8,3% 25,0% 66,7% | 100,0%
Total 6,9% 13,8% 79,3% | 100,0%
2 RTP P1 1. Género 1 Feminino 22,2% 11,1% 66,7% | 100,0%
TV 2 Masculino 14,3% 85,7% | 100,0%
Total 18,8% 6,3% 75,0% | 100,0%
3 TVI P1 1. Género 1 Feminino 100,0% | 100,0%
2 Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
4 RR P1 1. Género 1 Feminino 100,0% | 100,0%
2 Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
5 TSF P1 1. Género 1 Feminino 8,3% 8,3% 83,3% | 100,0%
Rédios 2 Masculino 100,0% | 100,0%
Total 4,8% 4,8% 90,5% | 100,0%
6 Antena 1 P1 1. Género 1 Feminino 14,3% 7,1% 78,6% | 100,0%
2 Masculino 15,4% 7,7% 76,9% | 100,0%
Total 14,8% 7,4% 77,8% | 100,0%
11 Publico P1 1. Género 1 Feminino 5,6% 11,1% 5,6% 77,8% | 100,0%
2 Masculino 16,7% 83,3% | 100,0%
Total 3,3% 6,7% 10,0% 80,0% | 100,0%
12 Correio P1 1. Género 1 Feminino 14,3% 85,7% | 100,0%
da Manha 2 Masculino 100,0% | 100,0%
Total 7,4% 92,6% | 100,0%
13 Jornalde P1 1.Género 1 Feminino 100,0% | 100,0%
Noticias 2 Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
14 Diariode P1 1.Género 1 Feminino 6,7% 93,3% | 100,0%
Noticias 2 Masculino 10,0% 20,0% 70,0% | 100,0%
. Total 4,0% 12,0% 84,0% | 100,0%
Jomais < presso P11 Género 1 Feminino 5.6% 27.8% 66,7% | 100,0%
2 Masculino 14,3% 85,7% | 100,0%
Total 4,0% 24,0% 72,0% | 100,0%
16 A Bola P1 1. Género 1 Feminino 100,0% | 100,0%
2 Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
17 Record P1 1. Género 1 Feminino 100,0% | 100,0%
2 Masculino 5,6% 94,4% | 100,0%
Total 4,2% 95,8% | 100,0%
18 O Jogo P1 1. Género 1 Feminino 100,0% | 100,0%
2 Masculino 10,0% 10,0% 80,0% | 100,0%
Total 9,1% 9,1% 81,8% | 100,0%

Quanto a distribuicdo por idade, sdo sobretudo os jornalistas mais jovens

os utilizadores mais intensivos da Internet, algo que apenas nas radios parece

nao se verificar.
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Report

P2 _Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation
f)orPse(Iaomrgﬁgos uma vez 55,00 1
gemZLsade uma vez por 38.00 1
sorPgiI;) menos uma vez 39,50 16 6,335
ittt E I
SO?/I;: de cinco vezes 35.05 o84 8,030
Total 3551 | 325 8,025
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P2_Rec2 Idade em 2005 *ID3r Tipo de Medium * P32_1 32.1. Frequéncia de
acesso a Internet em contexto profissional

P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation

1 Televisdes 4 Pelo menos uma vez 3920 5 13.027

por dia ’ ’

5 Entre duas e cinco

vezes por dia 39,20 ° 6,221

6 Mais de cinco vezes

por dia 35,11 54 7,823

Total 35,75 64 8,182
2 Radios 4 Pelo menos uma vez

por dia 42,00 5 6,325

5 Entre duas e cinco

vezes por dia e s S5k

6 Mais de cinco vezes

por dia 35,16 70 7,853

Total 35,49 78 7,834
3 Jornais 2 Pelo menos uma vez

por semana 5300 1

3 Mais de uma vez por

semana 38,00 1

4 Pelo menos uma vez

por dia 37,67 6 5,502

5 Entre duas e cinco

vezes por dia 37,87 15 5,842

6 Mais de cinco vezes

por dia 34,99 160 8,222

Total 35,44 183 8,092
Total 2 Pelo menos uma vez

por semana 55,00 1

3 Mais de uma vez por

semana 38,00 1

4 Pelo menos uma vez

por dia 39,50 16 8,335

5 Entre duas e cinco

vezes por dia S 23 =991

6 Mais de cinco vezes

por dia 35,05 284 8,030

Total 35,51 325 8,025

Se considerarmos os jornalistas divididos em torno da utilizacdo até 5
vezes por dia, apenas o Expresso parece fugir a tendéncia geral de aumento

da intensidade da utilizacdo da Internet junto dos mais jovens.
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P2_Rec2 Idade em 2005 *ID3 Medium * P32_1 32.1. Frequéncia de acesso a
Internet em contexto profissional

P2_Rec2 Idade em 2005

D3 Medium P32_1 32.1. Frequ Mean | N __|Std. Deviation
1 sIC 4 Pelo menos uma vez
por dia 30,50 2 4,950
5 Entre duas e cinco
vezes por dia 39,25 4 7,182
6 Mais de cinco vezes
por dia 32,70 23 7,003
Total 33,45 29 7,129
2 RTP 4 Pelo menos uma vez
v por dia 45,00 3 14,177
5 Entre duas e cinco
vezes por dia Ny i
6 Mais de cinco vezes
por dia 39,00 12 7,211
Total 40,13 16 8,413
3 TVI 6 Mais de cinco vezes
por dia 35,58 19 8,408
Total 35,58 19 8,408
4 RR 6 Mais de cinco vezes
por dia 35,19 32 7,880
Total 35,19 32 7,880
5 TSF 4 Pelo menos uma vez
por dia 40,00 1
5 Entre duas e cinco
vezes por dia 36,00 i
6 Mais de cinco vezes
Rédios por dia 34,68 19 5,860
Total 35,00 21 5,683
6 Antenal 4 Pelo menos uma vez
por dia 42,50 4 7,188
5 Entre duas e cinco
vezes por dia 30,50 z 6,364
6 Mais de cinco vezes
por dia 35,58 19 9,731
Total 36,28 25 9,423
11 Publico 2 Pelo menos uma vez
por semana S5 1
4 Pelo menos uma vez
por dia 37,50 2 10,607
5 Entre duas e cinco
vezes por dia g e Tt
6 Mais de cinco vezes
por dia 36,46 24 9,802
Total 37,53 30 9,797
12 Correio 4 Pelo menos uma vez
da Manha por dia S0y z 2
6 Mais de cinco vezes
por dia 34,00 24 7,277
Total 34,38 26 7,133
13 Jornal 6 Mais de cinco vezes
de Noticias  por dia 36,30 20 7:801
Total 36,30 20 7,801
14 Diério 4 Pelo menos uma vez
de Noticias  por dia 33,00 i
5 Entre duas e cinco
vezes por dia 28 2 (LG
6 Mais de cinco vezes
por dia 33,82 22 8,628
Total 33,65 26 8,188
15 3 Mais de uma vez por
Expresso semana By i
5 Entre duas e cinco
vezes por dia I g At
Jornais 6 Mais de cinco vezes
por dia 89,39 18 10,199
Total 38,84 25 8,835
16 ABola 6 Mais de cinco vezes
por dia 33,15 20 6,548
Total 33,15 20 6,548
17 Record 5 Entre duas e cinco
vezes por dia LY i
6 Mais de cinco vezes
por dia 32,61 23 5,492
Total 32,79 24 5,445
18 OJogo 4 Pelo menos uma vez
por dia 40,00 1
5 Entre duas e cinco
vezes por dia 44,00 2 e
6 Mais de cinco vezes
por dia 35,00 9 9,138
Total 36,92 12 8,597
Total 2 Pelo menos uma vez
por semana S5y i
3 Mais de uma vez por
semana By i
4 Pelo menos uma vez
por dia 39,50 16 8,335
5 Entre duas e cinco
vezes por dia B 2 Szl
6 Mais de cinco vezes
por dia 35,05 284 8,030
Total 35,51 325 8,025
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Paralelamente, observa-se que em média esta utilizagdo é também mais
intensiva junto dos mais escolarizados, parecendo as radios excluir-se desta

tendéncia.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P32_1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em
contexto profissional Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P32 1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissional
2 Pelomenos | 3 Mais de 4 Pelo 5 Entre duas | 6 Mais de
umavez por | umavez por | menos uma | e cinco vezes | cinco vezes
semana semana vez por dia por dia por dia Total

P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano 40,0% 60,0% | 100,0%
escolaridade 2 Na&o terminou curso
mais elevado médio ou superior 6,9% 6,9% 86,2% | 100,0%
que completou 3 Fgring curso
(recodificado)  edio ot sLLJJp:rior 4% 4% 4,0% 5,3% 89,8% | 100,0%
Total ,3% ,3% 4,7% 6,3% 88,3% | 100,0%

r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P32_1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissione
ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)
P32 1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissional

2 Pelomenos | 3 Mais de 4 Pelo 5 Entre duas | 6 Mais de

ID3r Tipo de umavez por | umavez por | menosuma | e cinco vezes | cinco vezes
Medium semana semana vez por dia por dia por dia Total
1 Televisbes P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso

escolaridade médio ou superior 5,0% 10,0% 85,0% | 100,0%

mais elevado 3 Termi

ue completou erminou curso

'(qrecodific’;do) médio ou superior 9,3% 7,0% 83,7% | 100,0%

Total 7,9% 7,9% 84,1% | 100,0%
2 Rédios P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%

escolaridade "2 Nao terminou curso

mais elevado  médio ou superior Lris GRAEH || D0
lecodiicasey 3 ormnou cuso 2| sow|  saaw| 1000w
Total 6,6% 3,9% 89,5% | 100,0%
3 Jornais P3r Ni\_/el de 1 Na&o terminou 12° ano 66,7% 33,3% | 100,0%
ﬁ;‘;’i{;"vﬁﬁ, rzn é"é?ggi';';gﬁ:rursc’ 2,3% 9,1% 88,6% | 100,0%
ecodiicady S greminou curso % 6| 3% ae%| 08 | 1000%
Total 6% 6% 2.8% 6,7% 89,3% | 100,0%

Individualmente considerados, sdo no entanto a SIC, o Publico e O Jogo

0s media para os quais esta tendéncia ndo se confirma.




- Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P32_1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissional * ID3 Medit
Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P32 1 32.1. Frequéncia de acesso & Internet em contexto profissional
2 Pelomenos | 3 Mais de 4 Pelo 5 Entre duas | 6 Mais de
umavez por | umavez por | menos uma | e cinco vezes | cinco vezes
semana semana vez por dia por dia por dia Total
P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 16,7% 83,3% | 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou - N
(oeodifioatloy  medio ou superior 8,7% 13,0% 78,3% | 100,0%
Total 6,9% 13,8% 79,3% | 100,0%
2 RTP P3r Nivel de 2 N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 25,0% 25,0% 50,0% | 100,0%
Y% mais elevado 3 Terminou curso
que completou L N
(recodificado) médio ou superior 18,2% 81,8% | 100,0%
Total 20,0% 6,7% 73,3% | 100,0%
3 TVI P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou P A
(recodificado) médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
4 RR P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou o N
(recodificado) médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
5 TSF P3r Nivel de 1 N&ao terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade 2 Nao terminou curso
. 0,
; mais elev?do médio ou superior o 85,7% | 100,0%
Rédios Que completou 3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 9,1% 90,9% | 100,0%
Total 5,3% 5,3% 89,5% | 100,0%
6 Antenal P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade 2 Nao terminou curso
. 0,
mais elev?do médio ou superior 33,3% 66,7% | 100,0%
que completou 3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 6,3% 12,5% 81,3% | 100,0%
Total 15,4% 7,7% 76,9% | 100,0%
11 Publico P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade 2 Nao terminou curso
mais elevado  médio ou superior 100,0% | 100,0%
que completou 3 Terminou curso
(recodificado) meédio ou superior 4,0% 8,0% 12,0% 76,0% | 100,0%
Total 3,3% 6,7% 10,0% 80,0% | 100,0%
12 Correio  P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
daManhd  escolaridade médio ou superior 20,0% 80,0% | 100,0%
mais elevao 3 Terminou curso
que completou L N
(recodificado) médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 4,0% 96,0% | 100,0%
13 Jornal  P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
de Noticias escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou P A
(recodificado) médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
14 Diario  P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
de Noticias escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado médio ou superior niofors || Uonfs
que completou “3 Tgrminoy curso
(recodificado) meédio ou superior 5,0% 5,0% 90,0% | 100,0%
Jornais Total i 4,0% 8,0% 88,0% | 100,0%
15 P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
Expresso escolaridade médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou - N
(recodificado) médio ou superior 5,3% 10,5% 84,2% | 100,0%
Total 4,3% 17,4% 78,3% | 100,0%
16 ABola P3r Nivel de 2 N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevao 3 Terminou curso
que completou L N
(recodificado) médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
17 Record P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 8,3% 91,7% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou L A
(recodificado) médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 4,3% 95,7% | 100,0%
18 OJogo P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade 2 Néo terminou curso
mais elevado médio ou superior Le 83,3% | 100,0%
que completou “3™Tgrminoy curso
ifi )0,
(recodificado) meédio ou superior 20,0% 80,0% | 100,0%
Total 8,3% 16,7% 75,0% | 100,0%
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Esta TIC surge ainda junto dos inquiridos como tendencialmente mais

importante a medida que aumenta a sua escolaridade.

240_6 40.6. Importancia que atribui a Internet no actual exercicio das suas funcdes * P32_1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet
em contexto profissional Crosstabulation

% within P40 _6 40.6. Importancia que atribui & Internet no actual exercicio das suas funcdes

P32 1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissional
2 Pelo menos 3 Mais de 4 Pelo 5 Entre duas | 6 Mais de
umavez por | umavez por | menos uma | e cinco vezes | cinco vezes
semana semana vez por dia por dia por dia Total
P40_6 40.6. Importancia 2 Pouco importante 100,0% 100,0%
que atribui a Internet no 3 Importante
actual exercicio das suas p ) 20 iy Uz (B4, /0 || ol o
fungdes 4 Muito importante 4% 2,3% 5,4% 91,9% | 100,0%
Total ,3% ,3% 5,2% 7,1% 87,1% | 100,0%

P40_6 40.6. Importancia que atribui a Internet no actual exercicio das suas fungdes * P32_1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto
profissional * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P40 6 40.6. Importancia que atribui a Internet no actual exercicio das suas funcdes

P32 1 32.1. Frequéncia de acesso & Internet em contexto profissional
2 Pelomenos | 3 Mais de 4 Pelo 5 Entre duas | 6 Mais de
ID3r Tipo de umavez por | umavez por | menos uma | e cinco vezes | cinco vezes
Medium semana semana vez por dia por dia por dia Total
1 Televisdes P40_6 406 Importancia Importante 25,0% 25,0% 50,0% | 100,0%
que atribui a Internet no
actual exercicio das suas 4 Muito importante
funcdes 5,5% 5,5% 89,1% | 100,0%
Total 7,9% 7,9% 84,1% | 100,0%
2 Radios P40_6 40.6. Importancia 2 Pouco importante 100,0% 100,0%
que atribui a Internet no 1
actual exercicio das suas 8 Importante 28,6% 14,3% 57,1% | 100,0%
funcdes 4 Muito importante 2,8% 2,8% 94,4% | 100,0%
Total 6,3% 3,8% 90,0% | 100,0%
3 Jornais P40_6 406 Importancia 3 Importante 2.9% 14,3% 14,3% 68,6% | 100,0%
que atribui a Internet no
actual exercicio das suas ito i
actua 4 Muito importante 8% 8% 6,8% 91,7% | 100,0%
coes
Total 6% ,6% 3,6% 8,4% 86,8% | 100,0%

O Jogo surge novamente como o médium em contraciclo com a

tendéncia geral observada.




240_6 40.6. Importancia que atribui a Internet no actual exercicio das suas fun¢des * P32_1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissional
ID3 Medium Crosstabulation

% within P40_6 40.6. Importancia que atribui & Internet no actual exercicio das suas funcdes

P32_1 32.1. Frequéncia de a

cesso a Internet em contexto profissional

2 Pelomenos | 3 Mais de 4 Pelo 5 Entre duas | 6 Mais de
umavez por | umavez por | menos uma | e cinco vezes | cinco vezes
semana semana vez por dia por dia por dia Total
P40_6 _40_.(?. Importancia Importante 50,0% 50,0% | 100,0%
que atribui a Internet no
actual exercicio das suas 4 Muito importante
funcdes 8,0% 8,0% 84,0% | 100,0%
Total 6,9% 13,8% 79,3% | 100,0%
2 RTP P40_6 _40_.(?. Importancia 3 Importante 66,7% 33,3% | 100,0%
que atribui a Internet no
actual exercicio das suas ito i
1\ 5 U~ Xercicl U 4 Muito importante 7.7% 7.7% 84,6% | 100,0%
ungdes
Total 18,8% 6,3% 75,0% | 100,0%
3 TvI P40_6_40_.(::'. Importancia 3 Importante 100,0% | 100,0%
que atribui & Internet no
actual exercicio das suas 4 Muito importante
funcdes 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
4 RR P40_6 _40_.(::'. Importancia 3 Importante 100,0% | 100,0%
que atribui & Internet no
actual exercicio das suas 4 Muito importante
funges 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
5 TSF P40—6v40f6\' Importancia 3 Importante 50,0% 50,0% | 100,0%
que atribui & Internet no
Radios actual exercicio das suas 4 Muito importante
funcdes 5,6% 94,4% | 100,0%
Total 5,0% 5,0% 90,0% | 100,0%
6 Antenal P40_6 40.6. Importancia 2 Pouco importante 100,0% 100,0%
que atribui & Internet no
actual exercicio das suas 8 Importante 50,0% 50,0% 100,0%
fungdes 4 Muito importante 8,0% 4,0% 88,0% | 100,0%
Total 14,3% 7,1% 78,6% | 100,0%
11 Publico P40_6 ,40,'§' Importancia 3 Importante 16,7% 33,3% 33,3% 16,7% | 100,0%
que atribui a Internet no
actual exercicio das suas 4 Muito importante
funcoes 4,3% 95,7% | 100,0%
Total 3,4% 6,9% 10,3% 79,3% | 100,0%
12 COTI'GJO P40_6 ,40,'§' Importancia 3 Importante 100,0% 100,0%
da Manha que atribui a Internet no
actual exercicio das suas 4 Muito importante
fungdes 100,0% | 100,0%
Total 8,3% 91,7% | 100,0%
13 :J(_)rnal de P40_6_40_.§. Importancia 3 Importante 100,0% | 100,0%
Noticias que atribui & Internet no
actual exercicio das suas 4 Muito importante
fungdes 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
14 ’D.IaI’IO de P40_6 _40_.§. Importancia 3 Importante 16.7% 16.7% 66.7% | 100,0%
Noticias que atribui a Internet no
actual exercicio das suas 4 Muito importante
funcdes 6,3% 93,8% | 100,0%
Jornais Total 4,5% 9,1% 86,4% | 100,0%
15 Expresso P40_6 _40_.(?. Importancia 3 Importante 33,3% 66,7% | 100,0%
que atribui a Internet no
actual exercicio das suas 4 Muito importante
funcdes 5,0% 25,0% 70,0% | 100,0%
Total 4,3% 26,1% 69,6% | 100,0%
16 A Bola P40_6 _40_.(?. Importancia 3 Importante 100,0% | 100,0%
que atribui a Internet no
actual exercicio das suas 4 Muito importante
funcaes 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
17 Record P40_6 _40_.(::'. Importancia 3 Importante 20,0% 80,0% | 100,0%
que atribui & Internet no
actual exercicio das suas 4 Muito importante
funcaes 100,0% | 100,0%
Total 4,2% 95,8% | 100,0%
18 O Jogo P40_6 _40_.(::'. Importancia 3 Importante 100,0% | 100,0%
que atribui & Internet no
actual exercicio das suas 4 Muito importante
funges 10,0% 20,0% 70,0% | 100,0%
Total 8,3% 16,7% 75,0% | 100,0%

A intensidade da utilizacdo da Internet, pelos jornalistas, em contexto

profissional varia igualmente de forma positiva junto dos inquiridos com

198



formacao especifica para essa utilizacdo, tendéncia esta que apenas no

Expresso ndo é confirmada.

P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formacéo para utilizacdo da Internet? * P32_1 32.1. Frequéncia de
acesso a Internet em contexto profissional Crosstabulation

% within P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formacéo para utilizacdo da Internet?

P32 1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissional
2 Pelo menos 3 Mais de 4 Pelo 5 Entre duas | 6 Mais de
umavez por | umavez por | menos uma | e cinco vezes | cinco vezes
semana semana vez por dia por dia por dia Total

P25 25. Frequentou/ 0 N&o 3% 3% 5.5% 7.2% 86,7% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formacao para 1 Sim
utilizagdo da Internet? 5.4% 94,6% | 100,0%
Total ,3% ,3% 4,8% 7,0% 87,6% | 100,0%

'25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formacéo para utilizagcdo da Internet? * P32_1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet en
contexto profissional * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formacéo para utilizacdo da Internet?

P32 1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissional
2 Pelomenos | 3 Mais de 4 Pelo 5 Entre duas | 6 Mais de
ID3r Tipo de umavez por | umavez por | menos uma | e cinco vezes | cinco vezes
Medium semana semana vez por dia por dia por dia Total
1 Televisdes P25 25. Frequentou / 9.8% 7.8% 82.4% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formagéo para 1 Sim
utilizagdo da Internet? 7.7% 92,3% | 100,0%
Total 7,8% 7,8% 84,4% | 100,0%
2 Rédios P25 25. Frequentou/ 0 N&o 7.1% 43% 88,6% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formagéo para 1 Sim
utilizagdo da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 6,2% 3,7% 90,1% | 100,0%
3 Jornais P25 25. Frequentou/ 0 N&o 6% 6% 3.5% 8.1% 87.2% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formagéo para 1 Sim
utilizagdo da Internet? 7.7% 92,3% | 100,0%
Total ,5% ,5% 3,2% 8,1% 87,6% | 100,0%




25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formagéo para utilizacéo da Internet? * P32_1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contextc
profissional * ID3 Medium Crosstabulation

% within P25 25. Frequentou / frequenta curso(s) de formacéo para utilizacdo da Internet?
P32 1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissional

2 Pelomenos | 3 Mais de 4 Pelo 5 Entre duas | 6 Mais de
umavez por | umavez por | menos uma | e cinco vezes | cinco vezes
semana semana vez por dia por dia por dia Total
1 SIC P25 25. Frequentou/ 0 Nao 8.7% 17,4% 73,9% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formacéo para 1 Sim
utilizacéo da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 6,9% 13,8% 79,3% | 100,0%
2 RTP P25 25. Frequentou/ 0 Nao 25,0% 75,0% | 100,0%
frequenta curso(s) de
TV formacéo para 1 Sim
utilizagdo da Internet? 25,0% 75,0% | 100,0%
Total 18,8% 6,3% 75,0% | 100,0%
3 TvI P25 25. Frequentou/ 0 Nao 100,0% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formacéo para 1 Sim
utilizacéo da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
4 RR P25 25. Frequentou/ 0 N&o 100,0% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formacéo para 1 Sim
utilizagéo da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
5 TSF P25 25. Frequentou/ 0 Nao 5 9% 5.9% 88,2% | 100,0%
frequenta curso(s) de
Rédios formagao para 1 Sim
utilizagéo da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 4,8% 4,8% 90,5% | 100,0%
6 Antena 1 P25 25. Frequentou/ 0 Nao 15,4% 7.7% 76,9% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formacéo para 1 Sim
utilizagéo da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 14,3% 7,1% 78,6% | 100,0%

11 Publico P25 25. Frequentou/ 0 Nao

3,6% 7,1% 10,7% 78,6% | 100,0%
frequenta curso(s) de

formacéo para 1 Sim
utilizagdo da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 3,3% 6,7% 10,0% 80,0% | 100,0%
12 Corre~|o P25 25. Frequentou/ 0 Nao 8.7% 91,3% | 100,0%
da Manha frequenta curso(s) de
formacéo para 1 Sim
utilizagéo da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 7,4% 92,6% | 100,0%
13 :Jgrnal de P25 25. Frequentou/ O N&o 100,0% | 100,0%
Noticias frequenta curso(s) de
formacéo para 1 Sim
utilizagéo da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
14 VD_lano de P25 25. Frequentou/ 0 N&o 4.0% 12,0% 84,0% | 100,0%
Noticias frequenta curso(s) de
formacéo para 1 Sim
utilizagéo da Internet? 100,0% | 100,0%
Jomais Total 3,8% 11,5% 84,6% | 100,0%
15 Expresso P25 25. Frequentou/ O N&o 43% 21,7% 73,9% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formacéo para 1 Sim
utilizagéo da Internet? 50,0% 50,0% ( 100,0%
Total 4,0% 24,0% 72,0% | 100,0%

16 ABola P25 25. Frequentou/ 0 Nao
frequenta curso(s) de
formacéo para
utilizagdo da Internet?

Total 100,0% | 100,0%

17 Record P25 25. Frequentou/ 0 Nao

100,0% | 100,0%

4,3% 95,7% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formacéo para 1 Sim
utilizagéo da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 4,2% 95,8% | 100,0%
18 O Jogo P25 25. Frequentou/ 0 N&o 9.1% 18,2% 72.7% | 100,0%
frequenta curso(s) de
formacéo para 1 Sim
utilizagdo da Internet? 100,0% | 100,0%
Total 8,3% 16,7% 75,0% | 100,0%
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A mesma variacdo positiva foi encontrada tendencialmente junto dos

inquiridos com interesse manifesto em adquirir nova formacéo para a utilizacdo

da Internet.

>26 26. Gostaria de frequentar um curso de formagdo no ambito da utilizagdo da Internet? * P32_1 32.1. Frequénci:

de acesso a Internet em contexto profissional Crosstabulation

% within P26 26. Gostaria de frequentar um curso de formacéo no ambito da utilizacédo da Internet?

P32 1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissional
2 Pelomenos | 3 Mais de 4 Pelo 5 Entre duas | 6 Mais de
umavez por | umavez por [ menos uma | e cinco vezes | cinco vezes
semana semana vez por dia por dia por dia Total
P26 26. Gostaria de 0 Nao 5% 6.6% 6.0% 86.9% | 100,0%
frequentar um curso de
formagéo no ambitoda 1 Sim 0 0 0 o o
utilizagdo da Internet? 1% 2,8% 8,3% 88,2% | 100,0%
Total ,3% ,3% 4,9% 7,0% 87,5% | 100,0%

P26 26. Gostaria de frequentar um curso de formag&o no ambito da utilizac&o da Internet? * P32_1 32.1. Frequéncia de acesso a
Internet em contexto profissional * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P26 26. Gostaria de frequentar um curso de formac&o no &mbito da utilizacéo da Internet?

P32 1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissional
2 Pelomenos | 3 Mais de 4 Pelo 5 Entre duas | 6 Mais de
ID3r Tipo de umavez por | umavez por | menosuma | e cinco vezes | cinco vezes
Medium semana semana vez por dia por dia por dia Total
1 Televisdes f26 26. Gostaria de 10,3% 3.4% 86.2% | 100,0%
requentar um curso de
formagdo no ambitoda 1 Sim o o 0 o
utilizagao da Internet? 5:9% 11.8% B | oo
Total 7,9% 7,9% 84,1% | 100,0%
2 Rédios fpze 26. Gostaria de 0 Néo 10,0% 5.0% 85,0% | 100,0%
requentar um curso de
formagdo no ambitoda 1 Sim o o 0 o
utilizagdo da Internet? 2 2{Fh L || Moo
Total 6,3% 3,8% 89,9% | 100,0%
3 Jornais P26 26. Gostaria de 0 Néo 9% 4.4% 7.0% 87.7% | 100,0%
frequentar um curso de
formacdo no ambito da 1 Sim o o
utilizagdo da Internet? LAk LAk 9,9% S7:520)| 001036
Total ,5% ,5% 3,2% 8,1% 87,6% | 100,0%

Nesta questdo, e observando os media um a um, constatamos serem

Varios 0s casos em que a tendéncia geral conhece uma ligeira variacdo: TSF,

Publico, DN, Expresso, e O Jogo apresentam mais inquiridos interesse em

frequentar nova formacgéo ndo tem correspondéncia com a maior frequéncia de

acesso, ainda que no computo geral se inclinem nesse sentido.
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P26 26. Gostaria de frequentar um curso de formagdo no ambito da utilizagéo da Internet? * P32_1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em
contexto profissional * ID3 Medium Crosstabulation

% within P26 26. Gostaria de frequentar um curso de formacéo no ambito da utilizacéo da Internet?
P32 1 32.1. Frequéncia de acesso a Internet em contexto profissional

2 Pelomenos | 3 Mais de 4 Pelo 5 Entre duas | 6 Mais de
umavez por | umavez por | menos uma | e cinco vezes | cinco vezes
ID3 Medium semana semana vez por dia por dia por dia Total
1 sIC P26 26. Gostaria de 0 Nao 12,5% 12,5% 75,0% | 100,0%
frequentar um curso de
formacéo no ambitoda 1 Sim o o o
utilizagéo da Internet? 4,8% 14,3% 81,0% | 100,0%
Total 6,9% 13,8% 79,3% | 100,0%
2 RTP P26 26. Gostaria de 0 Né&o 33,3% 66,7% | 100,0%
frequentar um curso de
TV formag&o no &mbito da 1 Sim
utilizagéo da Internet? 10,0% 10,0% 80,0% | 100,0%
Total 18,8% 6,3% 75,0% | 100,0%
3 TVI P26 26. Gostaria de 0 Nao

100,0% | 100,0%
frequentar um curso de

formacéo no dmbitoda 1 Sim

utilizagéo da Internet?

Total 100,0% | 100,0%
4 RR P26 26. Gostaria de 0 Nao

frequentar um curso de

formacéo no ambitoda 1 Sim

utilizagéo da Internet?

100,0% | 100,0%

100,0% | 100,0%

100,0% | 100,0%

Total 100,0% | 100,0%
5 TSF P26 26. Gostaria de 0 Né&o 7.1% 92,9% | 100,0%
frequentar um curso de
Radios formacéo no &mbitoda 1 Sim
utilizag&o da Internet? e izl || Lo
Total 5,0% 5,0% 90,0% | 100,0%

6 Antena 1l P26 26. Gostaria de 0 Nao
frequentar um curso de
formacdo no ambitoda 1 Sim
utilizagéo da Internet?

Total 14,3% 7,1% 78,6% | 100,0%

11 Publico P26 26. Gostaria de 0 Né&o

23,1% 15,4% 61,5% | 100,0%

6,7% 93,3% | 100,0%

9,5% 9,5% 81,0% | 100,0%
frequentar um curso de
formacéo no ambitoda 1 Sim Y Y )
utilizagéo da Internet? 11,1% 11,1% 77,8% | 100,0%
Total 3,3% 6,7% 10,0% 80,0% | 100,0%
12 Corre~|o P26 26. Gostaria de 0 Nao 12,5% 87.5% | 100,0%
da Manha frequentar um curso de

formacdo no ambitoda 1 Sim

utilizagéo da Internet?

Total 7,4% 92,6% | 100,0%
13 Jornalde P26 26. Gostaria de 0 Nao
Noticias frequentar um curso de

formacéo no ambitoda 1 Sim

utilizagéo da Internet?

100,0% | 100,0%

100,0% | 100,0%

100,0% | 100,0%

Total 100,0% | 100,0%
14 ’D_lano de P26 26. Gostaria de 0 Né&o 6.3% 6,3% 87,5% | 100,0%
Noticias frequentar um curso de

formacdo no dmbitoda 1 Sim
utilizag&o da Internet?

Total 3,8% 11,5% 84,6% | 100,0%

20,0% 80,0% | 100,0%

Jornais - <
15 Expresso P26 26. Gostaria de 0 Néo 6.3% 18,8% 75.0% | 100,0%
frequentar um curso de
formacéo no ambitoda 1 Sim
33,3% 66,7% | 100,0%

utilizagéo da Internet?
Total 4,0% 24,0% 72,0% | 100,0%
16 A Bola P26 26. Gostaria de 0 Né&o
frequentar um curso de
formacéo no ambitoda 1 Sim
utilizag&o da Internet?
Total 100,0% | 100,0%
17 Record P26 26. Gostaria de 0 Nao
frequentar um curso de
formacdo no ambitoda 1 Sim
utilizagéo da Internet?
Total 4,2% 95,8% | 100,0%
18 O Jogo P26 26. Gostaria de 0 Nao

100,0% | 100,0%

100,0% | 100,0%

5,6% 94,4% | 100,0%

100,0% | 100,0%

12,5% 87,5% | 100,0%
frequentar um curso de
fO_fI_‘naQélO no amhitoda 1 Sim 25,0% 25,0% 50,0% | 100,0%
utilizagéo da Internet? U . U .
Total 8,3% 16,7% 75,0% | 100,0%
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A esmagadora maioria dos inquiridos — 94% — considera, por outro lado,

gue a Internet efectivamente transformou o seu trabalho.

P40 40. A Internet transformou a sua rotina profissional

Frequency | Percent | Valid Percent
Valid 0 Nao 20 5,9 6,0
1 Sim 311 91,2 94,0
Total 331 97,1 100,0
Missing 9 NS/NR 10 2,9
Total 341 100,0

N&o obstante uma ligeira variacdo a este nivel, a verdade é que
considerando os media por tipo se verifica serem sempre pelo menos 9 em

cada 10 jornalistas a ter esta opiniao.

ID3r Tipo de Medium * P40 40. A Internet transformou a sua rotina
profissional Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P40 40. A Internet transformou
a sua rotina profissional
0 Néo 1 Sim Total
ID3r Tipo 1 Televisdes 3,2% 96,8% | 100,0%
de Medium 2 Radios 9,6% 90,4% | 100,0%
3 Jornais 5,4% 94,6% | 100,0%
Total 6,0% 94,0% | 100,0%

Individualmente considerados, os media sob andlise revelam outros
dados interessantes. Por exemplo, duas das trés televisdes e trés dos sete
jornais apresentam redaccbes com 100% de adesdo a esta tese.
Simultaneamente, € entre as radios que encontramos o0s inquiridos mais
cépticos — na TSF —, ainda que este cepticismo assuma valores percentuais

ainda assim relativamente baixos — 15%.
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13 Medium * P40 40. A Internet transformou a sua rotina profissional Crosstabulatior

% within ID3 Medium

P40 40. A Internet transformou
a sua rotina profissional
0 Nao 1 Sim Total
ID3 1 sIC 100,0% | 100,0%
Medium TV 2 RTP 100,0% | 100,0%
3 TVI 10,0% 90,0% | 100,0%
4 RR 5,9% 94,1% | 100,0%
Radios 5 TSF 14,3% 85,7% | 100,0%
6 Antenal 10,7% 89,3% | 100,0%
11 Pdblico 6,9% 93,1% | 100,0%
12 Correio da Manha 7,4% 92,6% | 100,0%
13 Jornal de Noticias 100,0% | 100,0%
. 14 Diario de Noticias 11,1% 88,9% | 100,0%
Jornais
15 Expresso 100,0% | 100,0%
16 A Bola 100,0% | 100,0%
17 Record 8,0% 92,0% | 100,0%
18 O Jogo 8,3% 91,7% | 100,0%
Total 6,0% 94,0% | 100,0%

O cepticismo quanto a este impacto colhe sobretudo entre os jornalistas

do sexo feminino, particularmente os encontrados nas radios.

P1 1. Género * P40 40. A Internet transformou a sua rotina
profissional Crosstabulation

Total

% within P1 1. Género

2

P40 40. A Internet transformou
a sua rotina profissional

P1 1. Género 1 Feminino

0 Nao 1 Sim Total
8,6% 91,4% | 100,0%
Masculino 3,6% 96,4% | 100,0%
6,1% 93,9% | 100,0%
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P1 1. Género * P40 40. A Internet transformou a sua rotina profissional * ID3r Tipo de
Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P40 40. A Internet transformou
ID3r Tipo de a sua rotina profissional
Medium 0 Nao 1 Sim Total
1 TelevisbGes P1 1. Género Feminino 3,1% 96,9% | 100,0%
2 Masculino 3,2% 96,8% | 100,0%
Total 3,2% 96,8% | 100,0%
2 Réadios P1 1. Género 1 Feminino 17,1% 82,9% | 100,0%
2 Masculino 2,4% 97,6% | 100,0%
Total 9,6% 90,4% | 100,0%
3 Jornais P1 1. Género 1 Feminino 6,7% 93,3% | 100,0%
2 Masculino 4.3% 95,7% | 100,0%
Total 5,5% 94,5% | 100,0%

Apenas o0 Record e O Jogo apresentam redaccdes onde o cepticismo

reune adeptos sobretudo entre os jornalistas do sexo masculino.




P1 1. Género * P40 40. A Internet transformou a sua rotina profissional * ID3 Medium
Crosstabulation

% within P1 1. Género

P40 40. A Internet transformou
a sua rotina profissional

0 Néo 1 Sim Total

1 SIC P1 1. Género Feminino 100,0% | 100,0%
2 Masculino 100,0% | 100,0%

Total 100,0% | 100,0%

2 RTP P1 1. Género Feminino 100,0% | 100,0%
TV 2 Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%

3 TVI P1 1. Género Feminino 12,5% 87,5% | 100,0%
2 Masculino 8,3% 91,7% | 100,0%
Total 10,0% 90,0% | 100,0%
4 RR P1 1. Género Feminino 13,3% 86,7% | 100,0%
2 Masculino 100,0% | 100,0%
Total 5,9% 94,1% | 100,0%
5 TSF P1 1. Género Feminino 25,0% 75,0% | 100,0%
Radios 2 Masculino 100,0% | 100,0%
Total 14,3% 85,7% | 100,0%
6 Antenal P1 1. Género Feminino 14,3% 85,7% | 100,0%
2 Masculino 7,1% 92,9% | 100,0%
Total 10,7% 89,3% | 100,0%
11 Pdblico P1 1. Género Feminino 11,1% 88,9% | 100,0%
2 Masculino 100,0% | 100,0%
Total 6,9% 93,1% | 100,0%
12 Correio P1 1. Género Feminino 7,1% 92,9% | 100,0%
da Manha 2 Masculino 7,7% 92,3% | 100,0%
Total 7,4% 92,6% | 100,0%
13 Jornalde P1 1. Género Feminino 100,0% | 100,0%
Noticias 2 Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
14 Diariode P1 1. Género Feminino 20,0% 80,0% | 100,0%
Noticias 2 Masculino 100,0% | 100,0%
Jornais Total 11,5% 88,5% | 100,0%
15 Expresso P1 1. Género Feminino 100,0% | 100,0%
Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
16 A Bola P1 1. Género Feminino 100,0% | 100,0%
Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
17 Record P1 1. Género Feminino 100,0% | 100,0%
Masculino 10,5% 89,5% | 100,0%
Total 8,0% 92,0% | 100,0%
18 O Jogo P1 1. Género Feminino 100,0% | 100,0%
Masculino 10,0% 90,0% | 100,0%
Total 9,1% 90,9% | 100,0%
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A representacéo positiva deste impacto € também superior entre 0s mais

velhos, sobretudo (em média) nas televisdes.

Report
P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation
0 Nao 32,45 20 9,378
1 Sim 35,81 307 7,800
Total 35,61 327 7,930

P2 _Rec2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P40 40. A Internet
transformou a sua rotina profissional

P2 Rec2 ldade em 2005

Mean N Std. Deviation

1 Televisbes 0 Nao 29,00 2 4,243
1 Sim 36,03 61 8,151

Total 35,81 63 8,132

2 Radios 0 Nao 32,25 8 6,861
1 Sim 35,88 73 7,798

Total 35,52 81 7,748

3 Jornais 0 Nao 33,30 10 11,982
1 Sim 35,71 173 7,720

Total 35,57 183 7,982

Total 0 Néo 32,45 20 9,378
1 Sim 35,81 307 7,800

Total 35,61 327 7,930

Somente nos desportivos Record e O Jogo esta tendéncia nao se

verifica.
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P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3 Medium * P40 40. A Internet transformou a sua
rotina profissional

P2 Rec2 ldade em 2005

Mean N Std. Deviation

1 SIC 1 Sim 33,64 28 7,181
Total 33,64 28 7,181

2 RTP 1 Sim 39,80 15 8,604
TV Total 39,80 15 8,604
3 TVI 0 Néo 29,00 2 4,243
1 Sim 36,61 18 8,325

Total 35,85 20 8,273

4 RR 0 Néao 33,00 2 2,828
1 Sim 35,56 32 7,959

Total 35,41 34 7,754

5 TSF 0 Nao 32,00 3 3,464
Radios 1 Sim 35,50 18 5,894
Total 35,00 21 5,683

6 Antenal 0 Néo 32,00 3 12,166
1 Sim 36,61 23 9,059

Total 36,08 26 9,291

11 Pdublico 0 Néao 29,50 2 2,121
1 Sim 37,26 27 8,981

Total 36,72 29 8,892

12 Correio 0 Nao 26,50 2 4,950
da Manha 1 Sim 35,04 24 6,956
Total 34,38 26 7,133

13 Jornalde 1 Sim 36,30 20 7,801
Noticias Total 36,30 20 7,801
14 Diariode 0 Naéo 25,67 3 2,887
Noticias 1 Sim 35,58 24 7,796
Total 34,48 27 8,031

) 15 Expresso 1 Sim 39,33 24 8,666
Jornais Total 3933 | 24 8,666
16 A Bola 1 Sim 33,15 20 6,548
Total 33,15 20 6,548

17 Record 0 Néao 45,50 2 16,263
1 Sim 32,74 23 5,561

Total 33,76 25 7,201

18 O Jogo 0 Néao 53,00 1 .
1 Sim 35,45 11 7,285

Total 36,92 12 8,597

Total 0 Néao 32,45 20 9,378
1 Sim 35,81 307 7,800

Total 35,61 327 7,930

Por outro lado, o cepticismo parece ser, em média, maior junto dos

jornalistas mais escolarizados.
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P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P40 40. A
Internet transformou a sua rotina profissional Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P40 40. A Internet transformou
a sua rotina profissional
0 Nao 1 Sim Total
P3r Nivel de 1 Nao terminou 12°
escolaridade ano 20.0% 80,0% | 100,0%
mais elevado 2 N&o terminou curso
que completou  médio ou superior AR 95,6% | 100,0%
(recodificado) 3 Terminou curso
0, 0, 0,
médio ou superior 6.3% 93,7% ( 100.0%
Total 6,0% 94,0% | 100,0%

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P40 40. A Internet transformou a sua
rotina profissional * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P40 40. A Internet transformou
ID3r Tipo de a sua rotina profissional
Medium 0 Nao 1 Sim Total
1 Televisbes P3r Nivel de escolaridade 2 Né&o terminou curso
0, 0,
mais elevado que médio ou superior LRG| LD
completou (recodificado) 3 Terminou curso
médio ou superior DI SR || 00
Total 3,2% 96,8% | 100,0%
2 Rédios P3r Nivel de escolaridade 1 N&o terminou 12° ano 50,0% 50,0% | 100,0%
mais elevado que 2 N&o terminou curso
completou (recodificado)  meédio ou superior 4,2% 95,8% | 100,0%
3 Terminou curso
médio olu SLLlJp:I’iOI' e S || 0
Total 9,0% 91,0% | 100,0%
3 Jornais P3r Nivel de escolaridade 1 N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
mais elevado que 2 N3o terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 6,5% 93,5% | 100,0%
3 Terminou curso
médio olu sllljp:rior S I || 000
Total 5,6% 94,4% | 100,0%

Apenas a RR, o Record e O Jogo contrariam este cenario, apresentando
redaccbes nas quais a opinido positiva quanto ao impacto aumenta com a

escolaridade.




P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P40 40. A Internet transformou a sua
rotina profissional * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P40 40. A Internet transformou
a sua rotina profissional
0 Nao 1 Sim Total
P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou o N
(recodificado) médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
2 RTP P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
v mals elevado 3 Terminou curso
que completou P A
(recodificado) médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
3 TVI P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou BN A
(recodificado)  Médio ou superior 22.2% 77,8% | 100,0%
Total 10,0% 90,0% | 100,0%
4 RR P3r Nivel de 2 Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 125% 87,5% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou P~ N
(recodificado)  Médio ou superior 4,0% 96,0% | 100,0%
Total 6,1% 93,9% | 100,0%
5 TSF P3r Nivel de 1 NA&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade 2 Na&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior oo | Konios
Réadios que completou 3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 18,2% 81,8% | 100,0%
Total 10,5% 89,5% | 100,0%
6 Antenal P3r Nivel de 1 Nao terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade 2 Nao terminou curso
mais elevado  médio ou superior oo | Konios
que completou 3T Girso
(recodificado) médio ou superior 12,5% 87,5% | 100,0%
Total 11,5% 88,5% | 100,0%
11 Pdblico  P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade 2 Nao terminou curso
mais elevado  médio ou superior 100,0% ( 100,0%
que completou 3 Terming curso
(recodificado) médio ou superior 8,3% 91,7% | 100,0%
Total 6,9% 93,1% | 100,0%
12 Correio  P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso
daManhd  escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou BN A
(recodificado)  Médio ou superior 10,0% 90,0% | 100,0%
Total 8,0% 92,0% | 100,0%
13 Jornal P3r Nivel de 2 Nao terminou curso
de Noticias ~ escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou P~ N
(recodificado)  Médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
14 Diério P3r Nivel de 1 Nao terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
de Noticias escolaridade 2 N&O terminou curso
mais elevado  médio ou superior oo | Konios
que completou 3 oG cirso
(recodificado) médio ou superior 15,0% 85,0% | 100,0%
Jormais Total _ 11,5% 88,5% | 100,0%
15 P3r Nivel de 2 Nao terminou curso
Expresso  escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou P~ N
(recodificado) ~ Médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
16 ABola  P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou : ) 100,0% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior ) g
Total 100,0% | 100,0%
17 Record P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 15,4% 84,6% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou N N
(recodificado) médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 8,3% 91,7% | 100,0%
18 OJogo P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade 2 N&o terminou curso
mais eleVTdO médio ou superior Wi GEIRE | AU
que completou 3™ grminoy curso
(recodificado) meédio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 8,3% 91,7% | 100,0%
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Um dos campos nos quais a observacao deste impacto € possivel é o do
namero de pecas produzido, ambito no qual se verifica uma distribuicdo
relativamente equitativa entre aqueles que consideram ter-se mantido e

agueles que consideram ter aumentado.

240_1 40.1. Com a Internet, o niumero de pecas que produzo:

Frequency | Percent | Valid Percent
Valid 1 Diminuiu 3 9 1,1
2 Manteve-se 143 41,9 50,2
3 Aumentou 139 40,8 48,8
Total 285 83,6 100,0
Missing 9 NS/NR/NA 56 16,4
Total 341 100,0

Apenas as radios parecem escapar a esta tendéncia, dada a
representacado maioritaria deste impacto como tendo produzido um aumento do

namero de pecas noticiosas produzidas.

ID3r Tipo de Medium * P40_1 40.1. Com a Internet, o niumero de pecas que
produzo: Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P40_1 40.1. Com a Internet, o nimero de
pecas que produzo:

1 Diminuiu |2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total

ID3r Tipo 1 Televisdes 70,2% 29,8% | 100,0%
de Medium 2 Radios 31,9% 68,1% | 100,0%
3 Jornais 1,9% 51,3% 46,8% | 100,0%
Total 1,1% 50,2% 48,8% | 100,0%

Analisados caso a caso, observa-se na TVI uma tendéncia muito
significativa para desconsiderar o impacto da Internet no volume de pecas
produzidas, observado também no Expresso. Ao invés, CM e RR — mas todas
as radios, de um modo geral — apresentam uma representacao deste impacto
que vai sobretudo no sentido do aumento do trabalho produzido. E também

apenas entre os jornais — Publico, JN e Record — que se encontram 0s Unicos
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inquiridos cujo numero de pecas produzidas parece ter diminuido desde a

chegada da Internet as respectivas redaccoes.

ID3 Medium * P40_1 40.1. Com a Internet, o nimero de pegas que produzo: Crosstabulation

% within ID3 Medium

P40_1 40.1. Com a Internet, o nimero de
pecas gue produzo:

1 Diminuiu |2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total
ID3 1 SIC 60,0% 40,0% ([ 100,0%
Medium TV 2 RTP 68,8% 31,3% | 100,0%
3 TVI 87,5% 12,5% | 100,0%
4 RR 26,7% 73,3% | 100,0%
Radios 5 TSF 38,9% 61,1% | 100,0%
6 Antenal 33,3% 66,7% | 100,0%
11 Pdblico 4,0% 56,0% 40,0% [ 100,0%
12 Correio da Manha 20,0% 80,0% | 100,0%
13 Jornal de Noticias 5,6% 50,0% 44,4% | 100,0%
Jornais 14 Diario de Noticias 68,4% 31,6% | 100,0%
15 Expresso 81,8% 18,2% | 100,0%
16 A Bola 37,5% 62,5% | 100,0%
17 Record 5,0% 45,0% 50,0% | 100,0%
18 O Jogo 54,5% 45,5% | 100,0%
Total 1,1% 50,2% 48,8% [ 100,0%

S&o0 sobretudo os jornalistas do sexo masculino que tendem a

considerar ter aumentado o numero de pecas por si produzidas, apesar de a

diferenca média estatistica a este nivel entre géneros ser reduzida, sobretudo —

e mais uma vez — entre as radios.

P1 1. Género *P40_1 40.1. Com a Internet, o nimero de pecas que produzo: Crosstabulation

% within P1 1. Género

P40 1 40.1. Com a Internet, o nimero de pecas que produzo:
1 Diminuiu 2 Manteve-se 3 Aumentou Total
P1 1. Género 1 Feminino ,8% 55,6% 43,6% | 100,0%
2 Masculino 1,3% 46,0% 52,7% | 100,0%
Total 1,1% 50,5% 48,4% | 100,0%
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'l 1. Género * P40_1 40.1. Com a Internet, o nGmero de pegas que produzo: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulatior

% within P1 1. Género

ID3r Tipo de P40 1 40.1. Com a Internet, o nimero de pecas que produzo:
Medium 1 Diminuiu 2 Manteve-se 3 Aumentou Total
1 Televisbes P1 1. Género Feminino 72,4% 27,6% | 100,0%
2 Masculino 67,9% 32,1% | 100,0%
Total 70,2% 29,8% | 100,0%
2 Radios P1 1. Género 1 Feminino 39,4% 60,6% | 100,0%
2 Masculino 26,3% 73,7% | 100,0%
Total 32,4% 67,6% | 100,0%
3 Jornais P1 1. Género 1 Feminino 1,4% 56,3% 42,3% | 100,0%
2 Masculino 2,4% 47,6% 50,0% | 100,0%
Total 1,9% 51,6% 46,5% | 100,0%

Contudo, varios sdo os media — SIC, Antena 1, CM, Expresso e A Bola —
nos quais esta tendéncia ndo é materializada, sendo sobretudo as jornalistas
do sexo feminino a considerar ter aumentado o seu volume de trabalho. Por
outro lado, TSF e JN constituem as redacc¢des onde a amplitude de resposta é

superior, inclusive mudando a resposta de sentido em funcao do género.
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P1 1. Género * P40_1 40.1. Com a Internet, o nimero de pecas que produzo: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P40 1 40.1. Com a Internet, o nimero de pecas que produzo:

ID3 Medium 1 Diminuiu 2 Manteve-se 3 Aumentou Total
1 SIC P1 1. Género 1 Feminino 57,1% 42,9% | 100,0%
2 Masculino 63,6% 36,4% | 100,0%
Total 60,0% 40,0% | 100,0%
2 RTP P1 1. Género 1 Feminino 77,8% 22,2% | 100,0%
TV 2 Masculino 57,1% 42,9% | 100,0%
Total 68,8% 31,3% | 100,0%
3 TVI P1 1. Género 1 Feminino 100,0% 100,0%
2 Masculino 80,0% 20,0% | 100,0%
Total 87,5% 12,5% | 100,0%
4 RR P1 1. Género 1 Feminino 33,3% 66,7% | 100,0%
2 Masculino 22,2% 77,8% | 100,0%
Total 26,7% 73,3% | 100,0%
5 TSF P1 1. Género 1 Feminino 66,7% 33,3% | 100,0%
Réadios 2 Masculino 11,1% 88,9% | 100,0%
Total 38,9% 61,1% | 100,0%
6 Antena 1 P1 1. Género 1 Feminino 25,0% 75,0% | 100,0%
2 Masculino 45,5% 54,5% | 100,0%
Total 34,8% 65,2% | 100,0%
11 Publico P1 1. Género 1 Feminino 61,5% 38,5% | 100,0%
2 Masculino 8,3% 50,0% 41,7% | 100,0%
Total 4,0% 56,0% 40,0% | 100,0%
12 Correio P1 1. Género 1 Feminino 7,7% 92,3% | 100,0%
da Manha 2 Masculino 33,3% 66,7% | 100,0%
Total 20,0% 80,0% | 100,0%
13 Jornalde P1 1.Género 1 Feminino 8,3% 58,3% 33,3% | 100,0%
Noticias 2 Masculino 33,3% 66,7% | 100,0%
Total 5,6% 50,0% 44,4% | 100,0%
14 Diariode P1 1.Género 1 Feminino 80,0% 20,0% | 100,0%
Noticias 2 Masculino 55,6% 44,4% | 100,0%
) Total 68,4% 31,6% | 100,0%
Jomais e oresso P 1. Género 1 Feminino 80,0% 20,0% | 100,0%
2 Masculino 85,7% 14,3% | 100,0%
Total 81,8% 18,2% | 100,0%
16 A Bola P1 1. Género 1 Feminino 33,3% 66,7% | 100,0%
2 Masculino 38,5% 61,5% | 100,0%
Total 37,5% 62,5% | 100,0%
17 Record P1 1. Género 1 Feminino 50,0% 50,0% | 100,0%
2 Masculino 6,3% 43,8% 50,0% | 100,0%
Total 5,0% 45,0% 50,0% | 100,0%
18 O Jogo P1 1. Género 1 Feminino 100,0% 100,0%
2 Masculino 55,6% 44,4% | 100,0%
Total 60,0% 40,0% | 100,0%

Entre os jornalistas mais velhos prevalece sobretudo a ideia de uma

manutencado tendencial do volume de trabalho, sendo a existéncia desta

mudanca, em média, superior junto dos mais jovens.
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22 _Rec Década de nascimento * P40_1 40.1. Com a Internet, o nimero de pegas que
produzo: Crosstabulation

% within P2_Rec Década de nascimento

P40_1 40.1. Com a Internet, o nimero de
pecas gue produzo:
1 Diminuiu |2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total
P2_Rec 1 Década de 30 100,0% | 100,0%
Década de 2 Década de 40 9,1% 81,8% 9,1% | 100,0%
nascimento  “37pgcada de 50 55,6% 44,4% | 100,0%
4 Década de 60 55,6% 44,4% | 100,0%
5 Década de 70 ,8% 45,9% 53,4% | 100,0%
6 Década de 80 37,5% 62,5% | 100,0%
9 NS/NR 20,0% 80,0% | 100,0%
Total 1,1% 50,2% 48,8% | 100,0%

>2_Rec Década de nascimento * P40_1 40.1. Com a Internet, o nimero de pecas que produzo: * ID3r

% within P2_Rec Década de nascimento

Tipo de Medium Crosstabulation

P40_1 40.1. Com a Internet, o nimero de
ID3r Tipo de pecas que produzo:
Medium 1 Diminuiu |2 Manteve-se [3 Aumentou | Total
1 Televisbes P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Décgda de 3 Década de 50 40,0% 60,0% | 100,0%
nascimento “4"pacada de 60 72.2% 27,8% | 100,0%
5 Década de 70 72,4% 27,6% | 100,0%
6 Década de 80 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 70,2% 29,8% | 100,0%
2 Radios P2 _Rec 1 Década de 30 100,0% | 100,0%
Década de 2 Década de 40 100,0% | 100,0%
nascimento 3 Década de 50 66,7% 33,3% | 100,0%
4 Década de 60 33,3% 66,7% | 100,0%
5 Década de 70 34,4% 65,6% | 100,0%
6 Década de 80 100,0% | 100,0%
9 NS/NR 100,0% | 100,0%
Total 31,9% 68,1% | 100,0%
3 Jornais P2_Rec 1 Década de 30 100,0% | 100,0%
Décgda de 2 Década de 40 12,5% 87,5% 100,0%
nascimento "3 pgcada de 50 60,0% 40,0% | 100,0%
4 Década de 60 61,7% 38,3% | 100,0%
5 Década de 70 1,4% 40,3% 58,3% | 100,0%
6 Década de 80 33,3% 66,7% | 100,0%
9 NS/NR 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 1,9% 51,3% 46,8% | 100,0%
Apenas a TSF e o Record invertem a tendéncia referida, merecendo

ainda destaque o facto de a TVI manter um significativa cepticismo quanto a

este impacto para quase todos os escalbes etarios.
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'2_Rec Década de nascimento * P40_1 40.1. Com a Internet, o nimero de pegas que produzo: * ID3 Mediun

% within P2_Rec Década de nascimento

Crosstabulation

P40_1 40.1. Com a Internet, o nimero de
pecas que produzo:

ID3 Medium 1 Diminuiu |2 Manteve-se |3 Aumentou | Total

1SIC P2 Rec 3 Década de 50 100,0% | 100,0%
Década de 4 Década de 60 71,4% 28,6% | 100,0%
nascimento 5 Década de 70 57,1% 42,9% | 100,0%
6 Década de 80 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 60,0% 40,0% | 100,0%
2 RTP P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Década de 3 Década de 50 33,3% 66,7% | 100,0%
v nascimento  “47pacada de 60 80,0% 20,0% | 100,0%
5 Década de 70 71,4% 28,6% | 100,0%
Total 68,8% 31,3% | 100,0%
3 TVI P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Década de 3 Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento 4 Década de 60 66,7% 33,3% | 100,0%
5 Década de 70 100,0% 100,0%
Total 87,5% 12,5% | 100,0%
4 RR P2_Rec 1 Década de 30 100,0% | 100,0%
Década de 4 Década de 60 26,7% 73,3% | 100,0%
nascimento 5 Década de 70 30,8% 69,2% | 100,0%
6 Década de 80 100,0% | 100,0%
Total 26,7% 73,3% | 100,0%
5 TSF P2 Rec 3 Década de 50 100,0% | 100,0%
Década de 4 Década de 60 37,5% 62,5% | 100,0%
. nascimento  “5-pécada de 70 44,4% 55,6% | 100,0%
Radios Total 38,9% 61,1% | 100,0%
6 Antena P2_Rec 2 Década de 40 100,0% | 100,0%
1 Década de 3 Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento 4 pgcada de 60 42,9% 57,1% | 100,0%
5 Década de 70 30,0% 70,0% | 100,0%
6 Década de 80 100,0% | 100,0%
9 NS/NR 100,0% | 100,0%
Total 33,3% 66,7% | 100,0%
11 P2_Rec 2 Década de 40 33,3% 66,7% 100,0%
Piblico  Década de 3 Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento 4 Década de 60 72,7% 27,3% | 100,0%
5 Década de 70 12,5% 87,5% | 100,0%
Total 4,0% 56,0% 40,0% | 100,0%
12 P2_Rec 3 Década de 50 50,0% 50,0% | 100,0%
Correio  Década de 4 Década de 60 33,3% 66,7% | 100,0%
da  nascimento 5 Década de 70 8,3% 91,7% | 100,0%
Manha 6 Década de 80 100,0% | 100,0%
9 NS/NR 100,0% | 100,0%

Total
20,0% 80,0% | 100,0%
13 P2_Rec 1 Década de 30 100,0% | 100,0%
Jornal de  Década de 3 Década de 50 50,0% 50,0% | 100,0%
Noticias  nascimento 7 5gcada de 60 40,0% 60,0% | 100,0%
5 Década de 70 66,7% 33,3% | 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 5,6% 50,0% 44,4% | 100,0%
Jomais 14 Diario P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
de Década de 4 Década de 60 80,0% 20,0% | 100,0%
Noticias  nascimento 5 5gcaqa de 70 42,9% 57,1% | 100,0%
Total 68,4% 31,6% | 100,0%
15 P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Expresso  Década de 3 Década de 50 50,0% 50,0% | 100,0%
nascimento 4 Década de 60 90,0% 10,0% | 100,0%
5 Década de 70 75,0% 25,0% | 100,0%
Total 81,8% 18,2% | 100,0%
16 A P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Bola Década de 4 Década de 60 25,0% 75,0% | 100,0%
nascimento "5 pacada de 70 36,4% 63,6% | 100,0%
Total 37,5% 62,5% | 100,0%
17 P2_Rec 3 Década de 50 100,0% | 100,0%
Record  Década de 4 Década de 60 40,0% 60,0% | 100,0%
nascimento 5 Década de 70 7,1% 50,0% 42,9% | 100,0%
Total 5,0% 45,0% 50,0% | 100,0%
18 O P2_Rec 4 Década de 60 66,7% 33,3% | 100,0%
Jogo Década de 5 Década de 70 33,3% 66,7% | 100,0%
nascimento 6 Década de 80 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 54,5% 45,5% | 100,0%
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A representacdo deste impacto como sendo no sentido do aumento do
namero de pecas produzidas encontra-se ainda articulado com a escolaridade,

aumentando a seu par nas televisdes, diminuindo nas radios e jornais.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P40_1 40.1. Com a

Internet, o niumero de pecas que produzo: Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P40_1 40.1. Com a Internet, o nimero de
pecas gue produzo:

1 Diminuiu |2 Manteve-se [ 3 Aumentou [ Total
P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano 75,0% 25,0% | 100,0%
escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado médio ou superior 1,2% 50,0% 48,8% | 100,0%
que completou 3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 1,1% 49,5% 49,5% | 100,0%
Total 1,1% 50,0% 48,9% | 100,0%

23r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P40_1 40.1. Com a Internet, o nGmero

de pecas que produzo: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P40_1 40.1. Com a Internet, o nimero de
ID3r Tipo de pecas que produzo:
Medium 1 Diminuiu |2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total
1 Televisbes P3r Nivel de 2 Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 89,5% 10,5% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
ue completou Inou cu
?recodificr;do) médio ou superior 59,5% 40,5% | 100,0%
Total 69,6% 30,4% | 100,0%
2 Radios P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade 2 Na&o terminou curso
mais elevado médio ou superior 2 72,7% | 100,0%
que completou 3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 33,3% 66,7% | 100,0%
Total 30,9% 69,1% | 100,0%
3 Jornais P3r Nivel de 1 N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado médio ou superior 2,4% 43,9% 53,7% | 100,0%
que completou 3 T erinoy curso
(recodificado) médio ou superior 1,9% 52,8% 45,3% | 100,0%
Total 2,0% 51,3% 46,7% | 100,0%

Apenas o0 CM e o DN contrariam a tendéncia identificada.




P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P40_1 40.1. Com a Internet, o nimero de pecas que
produzo: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado gue completou (recodificado

P40_1 40.1. Com a Internet, o nimero de
pegas que produzo:

1 Diminuiu |2 Manteve-se |3 Aumentou | Total
1 sIC P3r Nivel de 2 Néo terminou curso
escolaridade mais médio ou superior EO AU || LT
elevado que completou ~3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 60,0% 40,0% | 100,0%
Total 60,0% 40,0% | 100,0%
2 RTP P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso
)0/
escolaridade mais médio ou superior oo LI
TV elevado que completou ~3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 54,5% 45,5% | 100,0%
Total 66,7% 33,3% | 100,0%
3 TVI P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso
)0/
escolaridade mais médio ou superior oo oo
elevado que completou ~3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 87,5% 12,5% | 100,0%
4 RR P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso
escolaridade mais médio ou superior e G | Aenrs
elevado que completou ~3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior g G2 || T
Total 27,6% 72,4% | 100,0%
5 TSF P3r Nivel de 1 Néo terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade mais 2 N&o terminou curso
elevado que completou  médio ou superior 28,6% 71,4% | 100,0%
Radios (recodificado) -
i ;ﬁ;";'g‘;ﬂ::;i? 44,4% 55,6% | 100,0%
Total 35,3% 64,7% | 100,0%
6 Antenal P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso
0/
escolaridade mais médio ou superior Lo G || 0T
elevado que completou ~3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior e TALESS || SO0
Total 31,8% 68,2% | 100,0%
11 Publico P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade mais 2 Nao terminou curso
elevado que completou  medio ou superior 25,0% 25,0% 50,0% | 100,0%
(recodificado) 3 Terminou curso
médio ou superior 60.0% 40,0% 100,0%
Total 4,0% 56,0% 40,0% | 100,0%
12 Correio  P3r Nivel de 2 Néo terminou curso
daManhd  escolaridade mais médio ou superior A CoE | el
elevado que completou ~3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 11,1% 88,9% | 100,0%
Total 17,4% 82,6% | 100,0%
13 Jornal P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso
de Noticias escolaridade mais médio ou superior A || Ao
elevado que completou ~3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 6.3% 50,0% 43,8% | 100,0%
Total 5,9% 47,1% 47,1% | 100,0%
14 Diario P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
de Noticias escolaridade mais 2 N&o terminou curso
elevado que completou  médio ou superior 80,0% 20,0% | 100,0%
(recodificado) 3 Terminou curso
médio ou superior BB SRS || 0T
Jornais Total 72,2% 27,8% | 100,0%
15 P3r Nivel de 2 Néo terminou curso
Expresso escolaridade mais médio ou superior SOt e | Ao
elevado que completou ~3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 88,2% 11,8% | 100,0%
Total 81,0% 19,0% | 100,0%
16 ABola  P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso
0,
escolaridade mais médio ou superior S Elath || AT
elevado que completou ~3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior A CoE | el
Total 37,5% 62,5% | 100,0%
17 Record P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso
escolaridade mais médio ou superior 2t SHED | A0
elevado que completou ~3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 12,5% 50,0% 37,5% | 100,0%
Total 5,3% 47,4% 47,4% | 100,0%
18 OJogo P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade mais 2 N&o terminou curso
elevado que completou  médio ou superior 40,0% 60,0% | 100,0%
(recadificado) 3 Terminou curso
médio ou superior 60.0% 40,0% 100,0%
Total 54,5% 45,5% | 100,0%
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Paralelamente, ndo obstante cerca de metade dos inquiridos ter
considerado que se manteve o numero de deslocacdes ao terreno no ambito
do seu trabalho, € significativa que aproximadamente um em cada trés revele

que esse numero diminuiu.

P40_3 40.3. Com a Internet, o nimero de deslocagdes ao

terreno:
Frequency | Percent | Valid Percent
Valid 1 Diminuiu 112 32,8 37,1
2 Manteve-se 175 51,3 57,9
3 Aumentou 15 4.4 5,0
Total 302 88,6 100,0
Missing 9 NS/NR/NA 39 11,4
Total 341 100,0

Perspectivando estes dados tendo em conta o tipo de médium em
andlise, é sobretudo entre os jornais que parece jogar-se o efeito no sentido da
sedentarizacdo do trabalho jornalistico, parecendo as radios o reduto da

prevaléncia da pratica de deslocacdes.

ID3r Tipo de Medium * P40_3 40.3. Com a Internet, o numero de deslocacdes
ao terreno: Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P40_3 40.3. Com a Internet, o nimero de
deslocaces ao terreno:

1 Diminuiu |2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total

ID3r Tipo 1 Televisdes 31,6% 59,6% 8,8% | 100,0%
de Medium 2 Radios 22,7% 69,3% 8,0% | 100,0%
3 Jornais 45,3% 52,4% 2,4% | 100,0%

Total 37,1% 57,9% 5,0% | 100,0%

Entre as televisdes, tendéncias dispares verificadas para a SIC
(sedentarizacdo) e TVI (auséncia de mudanca), surgindo na RTP um valor
apreciavel de aumento de deslocacoes.

Entre os jornais, mencdo para o facto de os desportivos constituirem
caso paradigmatico da impossibilidade de estabelecimento de uma tendéncia:

enquanto dois se apresentam com redac¢cfes que revelam sinais de
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sedentarizacdo, o outro constitui um dos jornais onde a manutencao da pratica

de deslocacbes € pedra-de-toque.

>3 Medium * P40_3 40.3. Com a Internet, o nimero de deslocagdes ao terreno: Crosstabulatio

% within ID3 Medium

P40_3 40.3. Com a Internet, o nimero de
deslocacdes ao terreno:

1 Diminuiu |2 Manteve-se [3 Aumentou | Total
ID3 1 SIC 53,8% 38,5% 7,7% | 100,0%
Medium TV 2 RTP 20,0% 60,0% 20,0% | 100,0%
3 TVI 6,3% 93,8% 100,0%
4 RR 22,6% 74,2% 3,2% [ 100,0%
Radios 5 TSF 22,2% 66,7% 11,1% | 100,0%
6 Antena 1 23,1% 65,4% 11,5% | 100,0%
11 Pdblico 57, 7% 42,3% 100,0%
12 Correio da Manha 40,0% 52,0% 8,0% | 100,0%
13 Jornal de Noticias 50,0% 50,0% 100,0%
Jornais 14 Diario de Noticias 31,8% 63,6% 4,5% | 100,0%
15 Expresso 39,1% 60,9% 100,0%
16 A Bola 30,0% 70,0% 100,0%
17 Record 60,9% 34,8% 4,3% | 100,0%
18 O Jogo 54,5% 45,5% 100,0%
Total 37,1% 57,9% 5,0% | 100,0%

Paralelamente, parecem ter sido sobretudo as deslocacdes dos
jornalistas do sexo masculino a ter diminuido, a excepcdo das redaccdes das
radios.

21 1. Género * P40_3 40.3. Com a Internet, o nimero de deslocagdes ao terreno
Crosstabulation

% within P1 1. Género

P40_3 40.3. Com a Internet, o nimero de
deslocacbes ao terreno:

1 Diminuiu |2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total

P1 1. Género 1 Feminino 34,3% 60,7% 5,0% | 100,0%
2 Masculino 39,6% 55,3% 5,0% | 100,0%

Total 37,1% 57,9% 5,0% | 100,0%
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P1 1. Género * P40_3 40.3. Com a Internet, o nUmero de deslocagdes ao terreno: * ID3r Tipo de

Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P40_3 40.3. Com a Internet, o nimero de

ID3r Tipo de deslocacbes ao terreno:
Medium 1 Diminuiu |2 Manteve-se [ 3 Aumentou | Total
1 Televisdes P1 1. Género Feminino 24,1% 65,5% 10,3% | 100,0%
2 Masculino 39,3% 53,6% 7,1% | 100,0%
Total 31,6% 59,6% 8,8% | 100,0%
2 Radios P1 1. Género 1 Feminino 23,5% 67,6% 8,8% | 100,0%
2 Masculino 22,5% 70,0% 7,5% | 100,0%
Total 23,0% 68,9% 8,1% | 100,0%
3 Jornais P1 1. Género 1 Feminino 42,9% 55,8% 1,3% | 100,0%
2 Masculino 47,3% 49,5% 3,3% | 100,0%
Total 45,2% 52,4% 2,4% | 100,0%

Neste particular, destaque para a reducdo das deslocacdes

dos

jornalistas do sexo masculino das redaccbes da SIC, Publico e JN,

apresentando-se em contraciclo as do CM, DN, O Jogo e sobretudo do

Expresso. Por outro lado, é sobretudo na RTP que se encontram casos de

aumento do trabalho no terreno.
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P1 1. Género * P40_3 40.3. Com a Internet, o numero de deslocagdes ao terreno: * ID3 Medium
Crosstabulation

% within P1 1. Género

P40_3 40.3. Com a Internet, o nimero de
deslocacdes ao terreno:

1 Diminuiu | 2 Manteve-se | 3 Aumentou [ Total

1 SIC P1 1. Género Feminino 42 9% 50,0% 7,1% | 100,0%
Masculino 66,7% 25,0% 8,3% | 100,0%

Total 53,8% 38,5% 7,7% | 100,0%

2 RTP P1 1. Género Feminino 11,1% 66,7% 22,2% | 100,0%
Masculino 33,3% 50,0% 16,7% | 100,0%

Total 20,0% 60,0% 20,0% | 100,0%

3 TVI P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 10,0% 90,0% 100,0%

Total 6,3% 93,8% 100,0%

4 RR P1 1. Género Feminino 23,1% 76,9% 100,0%
Masculino 22,2% 72,2% 5,6% | 100,0%

Total 22,6% 74,2% 3,2% | 100,0%

5 TSF P1 1. Género Feminino 22,2% 66,7% 11,1% | 100,0%
Masculino 22,2% 66,7% 11,1% | 100,0%

Total 22,2% 66,7% 11,1% | 100,0%

6 Antena 1l P1 1. Género Feminino 25,0% 58,3% 16,7% | 100,0%
Masculino 23,1% 69,2% 7,7% | 100,0%

Total 24,0% 64,0% 12,0% | 100,0%

11 Publico P1 1. Género Feminino 42,9% 57,1% 100,0%
Masculino 75,0% 25,0% 100,0%

Total 57,7% 42,3% 100,0%

12 Correio da Manha P1 1. Género Feminino 46,2% 53,8% 100,0%
Masculino 33,3% 50,0% 16,7% | 100,0%

Total 40,0% 52,0% 8,0% | 100,0%

13 Jornal de Noticias P1 1. Género Feminino 33,3% 66,7% 100,0%
Masculino 75,0% 25,0% 100,0%

Total 50,0% 50,0% 100,0%

14 Diério de Noticias P1 1. Género Feminino 40,0% 50,0% 10,0% | 100,0%
Masculino 27,3% 72, 7% 100,0%

Total 33,3% 61,9% 4,8% | 100,0%

15 Expresso P1 1. Género Feminino 50,0% 50,0% 100,0%
Masculino 14,3% 85,7% 100,0%

Total 39,1% 60,9% 100,0%

16 A Bola P1 1. Género Feminino 20,0% 80,0% 100,0%
Masculino 33,3% 66,7% 100,0%

Total 30,0% 70,0% 100,0%

17 Record P1 1. Género Feminino 50,0% 50,0% 100,0%
Masculino 64,7% 29,4% 5,9% | 100,0%

Total 60,9% 34,8% 4,3% | 100,0%

18 O Jogo P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 44,4% 55,6% 100,0%

Total 50,0% 50,0% 100,0%

Da articulacdo entre a

idade dos inquiridos e a sua representacao do

namero de deslocacdes em trabalho ndo resultam, em média, quaisquer

tendéncias observaveis, dada a variacado conhecida pelas respostas.
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P2 Rec Década de nascimento * P40_3 40.3. Com a Internet, o niumero de
deslocacgdes ao terreno: Crosstabulation

% within P2 _Rec Década de nascimento

P40_3 40.3. Com a Internet, o nimero de
deslocacdes ao terreno:
1 Diminuiu |2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total
P2 _Rec 1 Década de 30 100,0% 100,0%
Década de 2 Década de 40 36,4% 63,6% 100,0%
nascimento 3 Década de 50 35,0% 60,0% 5,0% | 100,0%
4 Década de 60 38,1% 57,5% 4,4% | 100,0%
5 Década de 70 33,8% 60,4% 5,8% | 100,0%
6 Década de 80 50,0% 50,0% 100,0%
9 NS/NR 60,0% 20,0% 20,0% | 100,0%
Total 37,1% 57,9% 5,0% | 100,0%

'2_Rec Década de nascimento * P40_3 40.3. Com a Internet, o nimero de deslocagdes ao terreno
*|D3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P2 Rec Década de nascimento

P40_3 40.3. Com a Internet, o nimero de
deslocacbes ao terreno:
1 Diminuiu |2 Manteve-se [ 3 Aumentou [ Total
1 Televisbes P2_Rec 1 Década de 30
Décadade "2 Década de 40 100,0% 100,0%
nascimento. “37pgcada de 50 20,0% 60,0% 20,0% | 100,0%
4 Década de 60 36,8% 52,6% 10,5% | 100,0%
5 Década de 70 32,1% 60,7% 7,1% | 100,0%
6 Década de 80 33,3% 66,7% 100,0%
9 NS/NR
Total 31,6% 59,6% 8,8% | 100,0%
2 Radios P2 _Rec 1 Década de 30 100,0% 100,0%
Décadade 2 Década de 40 100,0% 100,0%
nascimento “37pecada de 50 33,3% 66,7% 100,0%
4 Década de 60 21,9% 71,9% 6,3% | 100,0%
5 Década de 70 15,6% 75,0% 9,4% | 100,0%
6 Década de 80 66,7% 33,3% 100,0%
9 NS/NR 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
Total 22,7% 69,3% 8,0% | 100,0%
3 Jornais P2_Rec 1 Década de 30 100,0% 100,0%
Décadade 2 Década de 40 50,0% 50,0% 100,0%
nascimento “3"pecada de 50 41,7% 58,3% 100,0%
4 Década de 60 46,8% 51,6% 1,6% | 100,0%
5 Década de 70 41,8% 54,4% 3,8% | 100,0%
6 Década de 80 50,0% 50,0% 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 45,3% 52,4% 2,4% | 100,0%




No entanto, algo pode ser dito sobre alguns dos media, considerados
individualmente: a Internet parece ter feito diminuir o nimero de deslocacfes
sobretudo entre os mais velhos, sobretudo na SIC e RTP, na TSF, e no JN, A
Bola e Record.
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P2_Rec Década de nascimento * P40_3 40.3. Com a Internet, o nimero de deslocagdes ao terreno: * ID3
Medium Crosstabulation

% within P2_Rec Década de nascimento

P40_3 40.3. Com a Internet, o nimero de
deslocacGes ao terreno:
1 Diminuiu |2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total

P2_Rec 3 Década de 50 100,0% 100,0%
Década de 4 Década de 60 62,5% 25,0% 12,5% | 100,0%
nascimento 5 heécada de 70 57,1% 35,7% 7,1% | 100,0%
6 Década de 80 33,3% 66,7% 100,0%
Total 53,8% 38,5% 7,7% | 100,0%
2 RTP P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Década de 3 Década de 50 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
v nascimento 4 Década de 60 20,0% 60,0% 20,0% | 100,0%
5 Década de 70 16,7% 66,7% 16,7% | 100,0%
Total 20,0% 60,0% 20,0% | 100,0%
3 TVI P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Década de 3 Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento ;1 pgcada de 60 16,7% 83,3% 100,0%
5 Década de 70 100,0% 100,0%
Total 6,3% 93,8% 100,0%
4 RR P2_Rec 1 Década de 30 100,0% 100,0%
Década de 4 Década de 60 18,8% 81,3% 100,0%
nascimento 5 Década de 70 15,4% 76,9% 7,7% | 100,0%
6 Década de 80 100,0% 100,0%
Total 22,6% 74,2% 3,2% | 100,0%
5 TSF P2_Rec 3 Década de 50 100,0% 100,0%
Década de 4 Década de 60 37,5% 50,0% 12,5% | 100,0%
o nascimento 5T pgcada de 70 11,1% 77,8% 11,1% | 100,0%
Rédios Total 22.2% 66,7% 11,1% | 100,0%
6 Antena P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
1 Década de 3 Década de 50 50,0% 50,0% 100,0%
nascimento 4 pgcada de 60 12,5% 75,0% 12,5% | 100,0%
5 Década de 70 20,0% 70,0% 10,0% | 100,0%
6 Década de 80 50,0% 50,0% 100,0%
9 NS/NR 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
Total 23,1% 65,4% 11,5% | 100,0%
11 P2_Rec 2 Década de 40 66,7% 33,3% 100,0%
Publico  Década de 3 Década de 50 25,0% 75,0% 100,0%
nascimento 3 pgcada de 60 54,5% 45,5% 100,0%
5 Década de 70 75,0% 25,0% 100,0%
Total 57,7% 42,3% 100,0%
12 P2_Rec 3 Década de 50 50,0% 50,0% 100,0%
Correio  Década de 4 Década de 60 33,3% 55,6% 11,1% | 100,0%
da  nascimento 5 Década de 70 33,3% 58,3% 8,3% | 100,0%
Manha 6 Década de 80 100,0% 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%

Total
40,0% 52,0% 8,0% | 100,0%
13 P2_Rec 1 Década de 30 100,0% 100,0%
Jomal de Década de 3 Década de 50 66,7% 33,3% 100,0%
Noticias  nascimento 2 5243 e 60 50,0% 50,0% 100,0%
5 Década de 70 33,3% 66,7% 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 50,0% 50,0% 100,0%
14 Diario P2_Rec 2 Década de 40 50,0% 50,0% 100,0%
Jornais  de  Décadade "4 Década de 60 27,3% 72,1% 100,0%
Noticias ~ nascimento "5 hecaga de 70 25,0% 62,5% 12,5% | 100,0%
6 Década de 80 100,0% 100,0%
Total 31,8% 63,6% 4,5% | 100,0%
15 P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Expresso Década de 3 Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento 3 Hecada de 60 40,0% 60,0% 100,0%
5 Década de 70 55,6% 44,4% 100,0%
Total 39,1% 60,9% 100,0%
16 A P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Bola Década de 4 Década de 60 50,0% 50,0% 100,0%
nascimento 5 hecada de 70 20,0% 80,0% 100,0%
Total 30,0% 70,0% 100,0%
17 P2_Rec 3 Década de 50 100,0% 100,0%
Record  Década de 4 Década de 60 80,0% 20,0% 100,0%
nascimento 5 Década de 70 60,0% 33,3% 6,7% | 100,0%
6 Década de 80 100,0% 100,0%
Total 60,9% 34,8% 4,3% | 100,0%
18 O P2_Rec 4 Década de 60 66,7% 33,3% 100,0%
Jogo Década de 5 Década de 70 33,3% 66,7% 100,0%
nascimento  “g"Hecada de 80 50,0% 50,0% 100,0%
Total 54,5% 45,5% 100,0%
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Da articulacdo entre a escolaridade dos inquiridos e o seu numero de
deslocacbes em trabalho resulta um ligeiro aumento das mesmas a medida

gue aumenta a instrucgao.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P40_3 40.3. Com a
Internet, o nimero de deslocagdes ao terreno: Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P40_3 40.3. Com a Internet, o nimero de
deslocacdes ao terreno:

1 Diminuiu |2 Manteve-se [ 3 Aumentou | Total
P3r Nivel de 1 Nao terminou 12° ano 75,0% 25,0% 100,0%
escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado médio ou superior 34,1% 61,2% 4,7% | 100,0%
que completou 3 Tgrminoy curso médio

ifi 0, 0, 0, 0,

(recodificado) ou superior 37,9% 56,7% 5,4% | 100,0%
Total 37,3% 57,5% 5,1% ([ 100,0%

No entanto, esta tendéncia surge somente entre as televisbes, em que
curiosamente ha também mais casos de diminui¢do de saidas.
J& nos jornais, h4 uma diminuicdo dessa pratica entre os jornalistas

menos escolarizados.

>3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P40_3 40.3. Com a Internet, o nimerc
de deslocacg6es ao terreno: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P40_3 40.3. Com a Internet, o nimero de
ID3r Tipo de deslocacgfes ao terreno:
Medium 1 Diminuiu [2 Manteve-se [ 3 Aumentou | Total
1 Televisbes P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 21,1% 78,9% 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
ue completou Inou cu
?recodiﬁcgdo) médio ou superior 37,8% 48,6% 13,5% | 100,0%
Total 32,1% 58,9% 8,9% | 100,0%
2 Raédios P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade 2 Na&o terminou curso
mais elevado médio ou superior 21,7% 65,2% 13,0% | 100,0%
que completou 3T ing | curso
(recodificado) médio ou superior 23,4% 70,2% 6,4% | 100,0%
Total 23,9% 67,6% 8,5% | 100,0%
3 Jornais P3r Nivel de 1 Nao terminou 12° ano 66,7% 33,3% 100,0%
escolaridade 2 Na&o terminou curso
mais elevado médio ou superior 46,5% 51,2% 2,3% | 100,0%
que completou 3 oring curso
(recodificado) médio ou superior 43,7% 53,8% 2,5% | 100,0%
Total 44,8% 52,7% 2,4% | 100,0%




Considerados individualmente, os media agrupam-se por pratica e nao
por tipo; na SIC, RTP, RR, Pulblico, A Bola e Record aumentou a
sedentarizacdo entre os jornalistas menos escolarizados; paralelamente, na
TVI, TSF, CM, JN, Expresso e n'O Jogo o numero de deslocacdes parece ter

aumentado.
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P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P40_3 40.3. Com a Internet, o nimero de
deslocacdes ao terreno: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P40_3 40.3. Com a Internet, o nimero de
deslocacdes ao terreno:
1 Diminuiu |2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total
P3r Nivelde 2 N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 60,0% 40,0% 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
ue completou
?reco . ﬁcpa Gy médio ou superior 52,4% 38,1% 9,5% | 100,0%
Total 53,8% 38,5% 7,7% | 100,0%
2 RTP P3r Nivelde 2 N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 25,0% 75,0% 100,0%
TV mals elevado 3 Terminou curso
que completou L A
(teeodiitadey  Medio ou superior 20,0% 50,0% 30,0% | 100,0%
Total 21,4% 57,1% 21,4% | 100,0%
3 TVI P3r Nivelde 2 N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou i i 16,7% 83,3% 100,0%
(recodificado) médio ou superior g » i
Total 6,3% 93,8% 100,0%
4 RR P3r Nivelde 2 N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 28,6% 71,4% 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou L A
(tecodifitado)  Medio ou superior 21,7% 73,9% 4,3% | 100,0%
Total 23,3% 73,3% 3,3% | 100,0%
5 TSF P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade "2 Nao terminou curso
i mais elevado  médio ou superior 14,3% 57,1% 28,6% | 100,0%
adios que completou -
3 Terminou curso
ifil 0 0 )0/
(recodificado) meédio ou superior 22,2% 77,8% 100,0%
Total 23,5% 64,7% 11,8% | 100,0%
6 Antenal P3r Nivelde 2 N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 22,2% 66,7% 11,1% | 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou i i 26,7% 60,0% 13,3% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior g i » i
Total 25,0% 62,5% 12,5% | 100,0%
11 Publico P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade "2 Nao terminou curso
mais elevado  médio ou superior 1 Anforiy 100,0%
que completou ~3™rerminGy curso
ifil 0 0/ 0/
(recodificado) 1«0 ou superior 52,4% 47,6% 100,0%
Total 57,7% 42,3% 100,0%
12 Correio  P3r Nivelde 2 Né&o terminou curso
daManhd  escolaridade  médio ou superior 20,0% 60,0% 20,0% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou L ;
(toeodifitadey  Medio ou superior 50,0% 44,4% 5,6% | 100,0%
Total 43,5% 47,8% 8,7% | 100,0%
13 Jornal  P3r Nivelde 2 N&o terminou curso
de Noticias  escolaridade  médio ou superior 33,3% 66,7% 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou ; : 52,9% 47,1% 100,0%
(recodificado) médio ou superior v ’ i
Total 50,0% 50,0% 100,0%
14 Diario P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
de Noticias ~escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior A 60:0% 100,0%
que completou 3 e rins S0
(recodificado) médio ou superior 26,7% 66,7% 6,7% | 100,0%
Jomais Total _ i 28,6% 66,7% 4,8% | 100,0%
15 P3r Nivelde 2 N&o terminou curso
Expresso  escolaridade  médio ou superior 25,0% 75,0% 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou L ;
(recodificado) médio ou superior 38,9% 61,1% 100,0%
Total 36,4% 63,6% 100,0%
16 ABola P3r Nivelde 2 N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 33,3% 66,7% 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou ; : 28,6% 71,4% 100,0%
(recodificado) médio ou superior 0 0 i
Total 30,0% 70,0% 100,0%
17 Record P3r Nivelde 2 Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 72,7% 27.3% 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou P A
(tecodifitadoy  Medio ou superior 45,5% 45,5% 9,1% | 100,0%
Total 59,1% 36,4% 4,5% | 100,0%
18 OJogo P3r Nivelde 1 N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade 2 Nao terminou curso
mais elevado  médio ou superior A o AeBfs
que completou ~3 grine Girso
(recodificado) a0 ou superior 60,0% 40,0% 100,0%
Total 54,5% 45,5% 100,0%
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Ainda no dominio da sedentarizacdo do trabalho jornalistico,
aproximadamente metade dos jornalistas inquiridos considerou ter aumentado
a quantidade de trabalho de gabinete, ainda que os valores para a inalteracéo

sejam igualmente de monta.

P40_4 40.4. Com a Internet, a quantidade de trabalho de

gabinete:
Frequency | Percent | Valid Percent
Valid 1 Diminuiu 18 5,3 6,2
2 Manteve-se 128 37,5 43,8
3 Aumentou 146 42,8 50,0
Total 292 85,6 100,0
Missing 9 NS/NR/NA 49 14,4
Total 341 100,0

Apenas nas televisbes, em média, essa tendéncia de sedentarizagédo
surge mais clara, esbatendo-se nos jornais, e aproximando-se mais dos valores

da manutencao do volume de trabalho nas radios.

D3r Tipo de Medium * P40_4 40.4. Com a Internet, a quantidade de trabalho de
gabinete: Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P40_4 40.4. Com a Internet, a quantidade
de trabalho de gabinete:

1 Diminuiu |2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total

ID3r Tipo 1 Televisdes 6,0% 40,0% 54,0% | 100,0%
de Medium 2 Radios 5,5% 47,9% 46,6% | 100,0%
3 Jornais 6,5% 43,2% 50,3% | 100,0%
Total 6,2% 43,8% 50,0% | 100,0%

Entre as televisbes, é sobretudo na SIC que este aumento de volume de
trabalho de gabinete tem expresséo, esbatendo-se na TVI (onde a tendéncia é
para a auséncia de impacto).

Entre as radios, s6 na RR parece ter-se produzido um aumento deste

tipo de trabalho, mantendo-se inalterado nas restantes.
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Quanto aos jornais, sdo as redaccdes do DN e do Record quem

apresenta valores de aumento de trabalho de gabinete: JN e A Bola primam

pela auséncia de alteragao.

O3 Medium * P40_4 40.4. Com a Internet, a quantidade de trabalho de gabinete: Crosstabulatiol

% within ID3 Medium

P40_4 40.4. Com a Internet, a quantidade
de trabalho de gabinete:

1 Diminuiu |2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total
ID3 1 sSIC 12,5% 25,0% 62,5% | 100,0%
Medium TV 2 RTP 50,0% 50,0% | 100,0%
3 TVI 57,1% 42,9% | 100,0%
4 RR 6,7% 43,3% 50,0% | 100,0%
Radios 5 TSF 5,6% 50,0% 44,4% | 100,0%
6 Antena 1l 4,0% 52,0% 44,0% | 100,0%
11 Pdublico 11,5% 38,5% 50,0% ([ 100,0%
12 Correio da Manha 8,0% 36,0% 56,0% ([ 100,0%
13 Jornal de Noticias 5,0% 55,0% 40,0% | 100,0%
Jornais 14 Diéario de Noticias 38,1% 61,9% ([ 100,0%
15 Expresso 8,7% 43,5% 47,8% | 100,0%
16 A Bola 5,0% 55,0% 40,0% | 100,0%
17 Record 39,1% 60,9% ([ 100,0%
18 O Jogo 18,2% 45,5% 36,4% [ 100,0%
Total 6,2% 43,8% 50,0% | 100,0%

Paralelamente, em termos médios, este tipo de trabalho parece ter

aumentado mais entre os jornalistas do sexo masculino.

’1 1. Género * P40_4 40.4. Com a Internet, a quantidade de trabalho de gabinete
Crosstabulation

% within P1 1. Género

P40_4 40.4. Com a Internet, a quantidade

de trabalho de gabinete:

1 Diminuiu |2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total

P1 1. Género 1 Feminino 6,7% 44,8% 48,5% | 100,0%
2 Masculino 5,8% 42,3% 51,9% | 100,0%

Total 6,2% 43,4% 50,3% | 100,0%

Contudo, apenas nas televisdes isto se verifica — sobretudo na RTP e na

TVI —, invertendo-se esta tendéncia nas radios (especificamente na Antena 1) e

jornais — ainda que entre estes ultimos sejam mais os titulos onde o impacto &

230



reconhecido sobretudo pelos homens (Publico, CM, JN e A Bola). Mencédo

ainda para o facto de todas as jornalistas do sexo feminino na redaccédo d’O

Jogo considerarem ter aumentado o seu trabalho de gabinete.

P1 1. Género * P40_4 40.4. Com a Internet, a quantidade de trabalho de gabinete: * ID3r Tipo de
Medium Crosstabulation
% within P1 1. Género
P40_4 40.4. Com a Internet, a quantidade
ID3r Tipo de de trabalho de gabinete:
Medium 1 Diminuiu_| 2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total
1 Televisdes P1 1. Género Feminino 8,0% 52,0% 40,0% | 100,0%
2 Masculino 4,0% 28,0% 68,0% | 100,0%
Total 6,0% 40,0% 54,0% | 100,0%
2 Rédios P1 1. Género 1 Feminino 6,1% 45,5% 48,5% | 100,0%
2 Masculino 5,0% 50,0% 45,0% | 100,0%
Total 5,5% 47,9% 46,6% | 100,0%
3 Jornais P1 1. Género 1 Feminino 6,6% 42,1% 51,3% | 100,0%
2 Masculino 6,6% 42.9% 50,5% ([ 100,0%
Total 6,6% 42,5% 50,9% | 100,0%
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P1 1. Género * P40_4 40.4.

% within P1 1. Género

Com a Internet, a quantidade de trabalho de gabinete: * ID3 Medium
Crosstabulation

P40_4 40.4. Com a Internet, a quantidade
de trabalho de gabinete:
1 Diminuiu | 2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total
1 SIC P1 1. Género Feminino 15,4% 30,8% 53,8% ([ 100,0%
Masculino 9,1% 18,2% 72,7% | 100,0%
Total 12,5% 25,0% 62,5% | 100,0%
2 RTP P1 1. Género Feminino 71,4% 28,6% | 100,0%
TV Masculino 20,0% 80,0% | 100,0%
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
3 TVI P1 1. Género Feminino 80,0% 20,0% | 100,0%
Masculino 44,4% 55,6% | 100,0%
Total 57,1% 42,9% | 100,0%
4 RR P1 1. Género Feminino 8,3% 41,7% 50,0% | 100,0%
Masculino 5,6% 44,4% 50,0% | 100,0%
Total 6,7% 43,3% 50,0% | 100,0%
5 TSF P1 1. Género Feminino 11,1% 44,4% 44.,4% | 100,0%
Radios Masculino 55,6% 44.,4% | 100,0%
Total 5,6% 50,0% 44,4% | 100,0%
6 Antena 1 P1 1. Género Feminino 50,0% 50,0% | 100,0%
Masculino 7,7% 53,8% 38,5% | 100,0%
Total 4,0% 52,0% 44,0% | 100,0%
11 Publico P1 1. Género Feminino 14,3% 42,9% 42,9% | 100,0%
Masculino 8,3% 33,3% 58,3% | 100,0%
Total 11,5% 38,5% 50,0% | 100,0%
12 Correio P1 1. Género Feminino 15,4% 30,8% 53,8% ([ 100,0%
da Manha Masculino 41,7% 58,3% | 100,0%
Total 8,0% 36,0% 56,0% | 100,0%
13 Jornalde P1 1. Género Feminino 8,3% 58,3% 33,3% ([ 100,0%
Noticias Masculino 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 5,0% 55,0% 40,0% | 100,0%
14 Diariode P1 1.Género Feminino 22.2% 77,8% | 100,0%
Noticias Masculino 45,5% 54,5% [ 100,0%
. Total 35,0% 65,0% | 100,0%
Jornais 15 Expresso P1 1. Género Feminino 43,8% 56,3% | 100,0%
Masculino 28,6% 42,9% 28,6% | 100,0%
Total 8,7% 43,5% 47,8% | 100,0%
16 A Bola P1 1. Género Feminino 80,0% 20,0% | 100,0%
Masculino 6,7% 46,7% 46,7% | 100,0%
Total 5,0% 55,0% 40,0% | 100,0%
17 Record P1 1. Género Feminino 33,3% 66,7% | 100,0%
Masculino 41,2% 58,8% | 100,0%
Total 39,1% 60,9% | 100,0%
18 O Jogo P1 1. Género Feminino 100,0% | 100,0%
Masculino 22,2% 44,4% 33,3% | 100,0%
Total 20,0% 40,0% 40,0% | 100,0%

Quanto a distribuicdo da representacao deste impacto por faixas etérias,

observa-se que a mesma assume uma estrutura em arco, oscilando em torno

de um eixo centrado na idade média dos inquiridos.
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P2_Rec Década de nascimento * P40_4 40.4. Com a Internet, a quantidade de

trabalho de gabinete: Crosstabulation

% within P2_Rec Década de nascimento

P40_4 40.4. Com a Internet, a quantidade
de trabalho de gabinete:

1 Diminuiu_| 2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total
P2_Rec 1 Década de 30 50,0% 50,0% | 100,0%
Década de 2 Década de 40 10,0% 50,0% 40,0% | 100,0%
nascimento 3 Década de 50 5,0% 45,0% 50,0% | 100,0%
4 Década de 60 3,6% 40,9% 55,5% | 100,0%
5 Década de 70 6,7% 45,5% 47,8% | 100,0%
6 Década de 80 16,7% 50,0% 33,3% | 100,0%
9 NS/NR 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 6,2% 43,8% 50,0% | 100,0%

Observa-se também que o impacto aumenta, junto das televisdes, com a

juventude dos inquiridos, e essencialmente no sentido da diminuicdo do

trabalho de gabinete.

Nas radios séo sobretudo os mais velhos que consideram ter aumentado

este tipo de trabalho, sendo que o0s jovens primam sobretudo pela

desconsideracédo de transformacdes suscitadas neste particular.

Nos jornais, repete-se a distribuicdo em arco ja referida.
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2_Rec Década de nascimento * P40_4 40.4. Com a Internet, a quantidade de trabalho de gabinete:
ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P2_Rec Década de nascimento

P40_4 40.4. Com a Internet, a quantidade
de trabalho de gabinete:
1 Diminuiu | 2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total

1 Televisbes P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Décadade 3 Década de 50 40,0% 60,0% | 100,0%

nascimento  ~1"pécada de 60 5,9% 35,3% 58,8% | 100,0%

5 Década de 70 4,2% 41,7% 54,2% | 100,0%

6 Década de 80 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%

Total 6,0% 40,0% 54,0% | 100,0%

2 Radios P2_Rec 1 Década de 30 100,0% 100,0%
Décadade 2 Década de 40 100,0% | 100,0%

nascimento  “3"pecada de 50 100,0% | 100,0%

4 Década de 60 48,4% 51,6% | 100,0%

5 Década de 70 9,4% 53,1% 37,5% | 100,0%

6 Década de 80 66,7% 33,3% | 100,0%

9 NS/NR 50,0% 50,0% | 100,0%

Total 5,5% 47,9% 46,6% | 100,0%

3 Jornais P2 _Rec 1 Década de 30 100,0% | 100,0%
Décadade "2 Década de 40 12,5% 50,0% 37,5% | 100,0%

nascimento  “3"pécada de 50 8,3% 58,3% 33,3% | 100,0%

4 Década de 60 4,8% 38,7% 56,5% | 100,0%

5 Década de 70 6,4% 43,6% 50,0% | 100,0%

6 Década de 80 16,7% 50,0% 33,3% | 100,0%

9 NS/NR 50,0% 50,0% | 100,0%

Total 6,5% 43,2% 50,3% | 100,0%

Considerados individualmente, vemos nas televisbes que enquanto na
SIC sdo os mais velhos a considerar existir mais trabalho de gabinete, nas
restantes duas sdo sobretudo os jovens a defender esta ideia.

Paralelamente, apenas a TSF apresenta dados que permitem
estabelecer uma tendéncia, no sentido de serem os mais velhos a considerar
existir acréscimo de trabalho de secretaria.

Entre os jornais, duas realidades observaveis: Publico e DN apresentam
redaccbes nas quais sdo sobretudo os jovens a defender ter existido um
acréscimo de trabalho deste tipo; no JN e no Record verifica-se precisamente o
contrario; Expresso e A Bola apresentam valores de impacto reconhecido
sobretudo pelos mais jovens, mas sem uma tendéncia clara definida, quer para

aumento, quer para reducgéo de trabalho de gabinete.
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P2_Rec Década de nascimento * P40_4 40.4. Com a Internet, a quantidade de trabalho de gabinete: * ID3
Medium Crosstabulation

% within P2_Rec Década de nascimento

P40_4 40.4. Com a Internet, a quantidade
de trabalho de gabinete:
1 Diminuiu | 2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total

1 sSIC P2_Rec 3 Década de 50 100,0% | 100,0%
Década de 4 Década de 60 12,5% 25,0% 62,5% | 100,0%
nascimento "5 pgcada de 70 8,3% 25,0% 66,7% | 100,0%
6 Década de 80 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
Total 12,5% 25,0% 62,5% | 100,0%
2 RTP  P2_Rec 3 Década de 50 33,3% 66,7% | 100,0%
Década de 4 Década de 60 66,7% 33,3% | 100,0%
™ nascimento 5 pzcada de 70 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
3 TVI P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Década de 3 Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento 4 Década de 60 33,3% 66,7% | 100,0%
5 Década de 70 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 57,1% 42,9% | 100,0%
4 RR P2_Rec 1 Década de 30 100,0% 100,0%
Década de 4 Década de 60 46,1% 53,3% | 100,0%
nascimento 5 Década de 70 7,7% 38,5% 53,8% | 100,0%
6 Década de 80 100,0% 100,0%
Total 6,7% 43,3% 50,0% | 100,0%
5 TSF P2_Rec 3 Década de 50 100,0% | 100,0%
Década de 4 Década de 60 37,5% 62,5% | 100,0%
o nascimento 5 Década de 70 11,1% 66,7% 22,2% | 100,0%
Radios Total 5,6% 50,0% 44,4% | 100,0%
6 Antena P2_Rec 2 Década de 40 100,0% | 100,0%
1 Década de 3 Década de 50 100,0% | 100,0%
nascimento 4 Década de 60 62,5% 37,5% | 100,0%
5 Década de 70 10,0% 60,0% 30,0% | 100,0%
6 Década de 80 50,0% 50,0% | 100,0%
9 NS/NR 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 4,0% 52,0% 44,0% | 100,0%
11 P2_Rec 2 Década de 40 66,7% 33,3% | 100,0%
Publico  Década de 3 Década de 50 25,0% 50,0% 25,0% | 100,0%
nascimento  “4"becada de 60 9,1% 36,4% 54,5% | 100,0%
5 Década de 70 12,5% 25,0% 62,5% | 100,0%
Total 11,5% 38,5% 50,0% | 100,0%
12 P2_Rec 3 Década de 50 50,0% 50,0% | 100,0%
Correio  Década de 4 Década de 60 33,3% 66,7% | 100,0%
da  nascimento  “5pgcada de 70 16,7% 33,3% 50,0% | 100,0%
Manhd 6 Década de 80 100,0% | 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%

Total
8,0% 36,0% 56,0% | 100,0%
13 P2_Rec 1 Década de 30 100,0% | 100,0%
Jomalde  Década de 3 Década de 50 66,7% 33,3% | 100,0%
Noticias  nascimento  ~4"Hecada de 60 50,0% 50,0% | 100,0%
5 Década de 70 11,1% 66,7% 22,2% | 100,0%
9 NS/NR 100,0% | 100,0%
Total 5,0% 55,0% 40,0% | 100,0%
14 Diéario P2_Rec 2 Década de 40 100,0% | 100,0%
Jornais  de Década de 4 Década de 60 45,5% 54,5% | 100,0%
Noticias  nascimento "5 5gcada de 70 42.9% 57,1% | 100,0%
6 Década de 80 100,0% | 100,0%
Total 38,1% 61,9% | 100,0%
15 P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Expresso  Década de 3 Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento 4 Década de 60 10,0% 30,0% 60,0% | 100,0%
5 Década de 70 11,1% 33,3% 55,6% | 100,0%
Total 8,7% 43,5% 47,8% | 100,0%
16 A P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Bola Década de 4 Década de 60 25,0% 75,0% | 100,0%
nascimento 5 Década de 70 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 5,0% 55,0% 40,0% | 100,0%
17 P2_Rec 3 Década de 50 100,0% | 100,0%
Record  Década de 4 Década de 60 40,0% 60,0% | 100,0%
nascimento 5 Década de 70 33,3% 66,7% | 100,0%
6 Década de 80 100,0% 100,0%
Total 39,1% 60,9% | 100,0%
18 O P2_Rec 4 Década de 60 16,7% 50,0% 33,3% | 100,0%
Jogo Decada de 5 Década de 70 33,3% 66,7% | 100,0%
nascimento 6 Década de 80 50,0% 50,0% 100,0%
Total 18,2% 45,5% 36,4% | 100,0%
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E entre os inquiridos com maior escolaridade que surgem algumas
respostas que consideram ter diminuido o volume de trabalho de gabinete,

ainda que com valores extremamente reduzidos.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P40_4 40.4. Com a
Internet, a quantidade de trabalho de gabinete: Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P40_4 40.4. Com a Internet, a quantidade
de trabalho de gabinete:

1 Diminuiu |2 Manteve-se [ 3 Aumentou [ Total
P3r Nivel de 1 Nao terminou 12° ano 50,0% 50,0% | 100,0%
escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado médio ou superior 4,9% 39,0% 56,1% | 100,0%
que completou  ~3™rarminoy curso médio

ifi 0, 0, 0, 0,

(recodificado) ou superior 7,1% 45,9% 46,9% | 100,0%
Total 6,4% 44,0% 49,6% | 100,0%

No entanto, nas televisbes os inquiridos com maior escolaridade
consideram ter aumentado, em média, este tipo de desempenho profissional.

Nas radios esta representacéo volta a encontrada com maior frequéncia
entre os mais velhos, e nos jornais os valores médios ndo permitem tragar

tendéncias.

3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P40_4 40.4. Com a Internet, a quantidade de trabalt
de gabinete: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P40_4 40.4. Com a Internet, a quantidade
ID3r Tipo de de trabalho de gabinete:
Medium 1 Diminuiu |2 Manteve-se [ 3 Aumentou | Total
1 Televisdes  P3r Nivel de escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior G S S | Lo
completou (recodificado)  ~3 Terminou curso médio
ou superior 6,1% 30,3% 63,6% | 100,0%
Total 6,1% 38,8% 55,1% | 100,0%
2 Rédios P3r Nivel de escolaridade 1 N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
mais elevado que 2 Nao terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 13,0% 34,8% 52,2% | 100,0%
3 Terminou curso médio
ou superior 2,2% 55,6% 42,2% | 100,0%
Total 5,8% 47,8% 46,4% | 100,0%
3 Jornais P3r Nivel de escolaridade 1 N&o terminou 12° ano 66,7% 33,3% | 100,0%
mais elevado que 2 Nao terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 34,9% 65,1% | 100,0%
3 Terminou curso médio
ou superior 9,3% 46,6% 44,1% | 100,0%
Total 6,7% 43,9% 49,4% | 100,0%

236



RTP e TVI apresentam tendéncias claras de opinido no sentido do
incremento do trabalho de gabinete, algo que também se verifica no CM e no
JN. Nos restantes media considerados, a tendéncia € no sentido da
desconsideracao do impacto, a medida que aumenta a escolaridade, aumenta
a opinido no sentido de considerar que o volume de trabalho de gabinete se

manteve.
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P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P40_4 40.4. Com a Internet, a quantidade de
trabalho de gabinete: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P40_4 40.4. Com a Internet, a quantidade
de trabalho de gabinete:
1 Diminuiu |2 Manteve-se |3 Aumentou | Total
P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 20,0% 80,0% | 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou L A
Cevodiitado)  medio ou superior 10,5% 31,6% 57,9% | 100,0%
Total 12,5% 25,0% 62,5% | 100,0%
2 RTP P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
TV mals elevado 3 Terminou curso
ue completou
?recodific‘;do) médio ou superior 33,3% 66,7% | 100,0%
Total 45,5% 54,5% | 100,0%
3 TVI P3r Nivel de 2 Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 77,8% 22,2% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou i i 20,0% 80,0% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior g g g
Total 57,1% 42,9% | 100,0%
4 RR P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 14,3% 28,6% 57,1% | 100,0%
mais elevaclo 3 Terminou curso
que completou L A
(tecodifitadoy  Medio ou superior 4,5% 50,0% 45,5% | 100,0%
Total 6,9% 44,8% 48,3% | 100,0%
5 TSF P3r Nivel de 1 NA&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior 14,3% 28,6% 57,1% | 100,0%
Radios que completou -
3 Terminou curso
ifi 0y 0/ )0/
(recodificado) meédio ou superior 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 5,9% 47,1% 47,1% | 100,0%
6 Antenal P3r Nivelde 2 Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 11,1% 44,4% 44,4% | 100,0%
mais elevacio 3 Terminou curso
que completou i i 57,1% 42,9% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior , g g
Total 4,3% 52,2% 43,5% | 100,0%
11 Publico P3r Nivel de 1 N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior 100,0% | 100,0%
que completou 3o ring curso
L o
(recodificado) meédio ou superior 14,3% 47,6% 38,1% | 100,0%
Total 11,5% 38,5% 50,0% | 100,0%
12 Correio  P3r Nivel de 2 Nao terminou curso
daManha  escolaridade médio ou superior 60,0% 40,0% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
ue completou
?recodiﬁc‘;do) médio ou superior 11,1% 33,3% 55,6% | 100,0%
Total 8,7% 39,1% 52,2% | 100,0%
13 Jornal  P3r Nivel de 2 Nao terminou curso
de Noticias  escolaridade médio ou superior 66,7% 33,3% | 100,0%
mals elevaclo 3 Terminou curso
que completou i i 5,9% 52,9% 41,2% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior "y g g g
Total 5,0% 55,0% 40,0% | 100,0%
14 Diario P3r Nivel de 1 N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
de Noticias  escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado médio ou superior 20,0% 80,0% | 100,0%
que completou 3 ermino Cirso
(recodificado) meédio ou superior 42,9% 57,1% | 100,0%
Jomais Total _ 40,0% 60,0% | 100,0%
15 P3r Nivel de 2 Nao terminou curso
Expresso  escolaridade médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
ue completou
?recodiﬁc‘;do) médio ou superior 11,1% 44,4% 44,4% | 100,0%
Total 9,1% 45,5% 45,5% | 100,0%
16 ABola  P3r Nivelde 2 Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 16,7% 83,3% | 100,0%
mals elevaco 3 Terminou curso
que completou i i 7,1% 71,4% 21,4% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior ’ g g g
Total 5,0% 55,0% 40,0% | 100,0%
17 Record P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 27,3% 72,7% | 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou L A
(recodificadoy ~ Médio ou superior 45,5% 54,5% | 100,0%
Total 36,4% 63,6% | 100,0%
18 O Jogo P3r Nivel de 1 N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade 2 Nao terminou curso
mais elevado médio ou superior s A0S || Aewfaes
que completou 3 grino Gurso
(recodificado) meédio ou superior 40,0% 20,0% 40,0% | 100,0%
Total 18,2% 45,5% 36,4% | 100,0%
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Paralelamente, e em termos gerais, observa-se junto dos inquiridos uma
tendéncia para considerar que o volume de trabalho & distancia se manteve,
posicionamento que € maioritarios nas televisées e radios mas ndo tanto nos

jornais.

P40_5 40.5. Com a Internet, a quantidade de trabalho a
distancia (fora das instalacfes):

_ Frequency | Percent | Valid Percent

Valid 1 Diminuiu 74 21,7 25,5
2 Manteve-se 144 42,2 49,7
3 Aumentou 72 21,1 24,8
Total 290 85,0 100,0

Missing 9 NS/NR/NA 51 15,0

Total 341 100,0

ID3r Tipo de Medium * P40_5 40.5. Com a Internet, a quantidade de trabalho a
distancia (fora das instalagfes): Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P40_5 40.5. Com a Internet, a quantidade
de trabalho a distancia (fora das
instalacfes):

1 Diminuiu |2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total
ID3r Tipo 1 Televisdes 14,9% 55,3% 29,8% | 100,0%
de Medium 2 Radios 13,3% 53,3% 33,3% | 100,0%
3 Jornais 33,9% 46,4% 19,6% | 100,0%
Total 25,5% 49,7% 24,8% | 100,0%

Destacam-se da tendéncia geral identificada, entre as televisdes, o facto
de 9 em cada 10 jornalistas da TVI subscreverem a ideia da manutencao do
volume deste tipo de trabalho.

Entre as radios, destaca-se a equidade verificada na TSF entre os que
consideraram ter-se mantido a intensidade deste tipo de trabalho e os que
consideraram que este aumentou.

O cenério nos jornais € 0 que mais varia, desde a tendéncia para a
auséncia de alteracbes observada a este nivel n'A Bola, passando pela
reducdo defendida pela maioria dos jornalistas do Publico, JN e Record, a

defesa de que este tipo de trabalho aumentou encontrada no Expresso.
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ID3 Medium * P40_5

% within ID3 Medium

40.5.

instalagdes): Crosstabulation

Com a Internet, a quantidade de trabalho a distancia (fora das

P40_5 40.5. Com a Internet, a quantidade
de trabalho a distancia (fora das
instalacées):

1 Diminuiu_[2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total
ID3 1 SIC 28,6% 28,6% 42,9% [ 100,0%
Medium TV 2 RTP 7.1% 64,3% 28,6% | 100,0%
3 TVI 91,7% 8,3% | 100,0%
4 RR 16,1% 58,1% 25,8% | 100,0%
Radios 5 TSF 50,0% 50,0% | 100,0%
6 Antenal 19,2% 50,0% 30,8% | 100,0%
11 Pdblico 44,4% 29,6% 25,9% | 100,0%
12 Correio da Manha 30,4% 56,5% 13,0% | 100,0%
13 Jornal de Noticias 50,0% 40,0% 10,0% | 100,0%
Jornais 14 Diério de Noticias 23,8% 57,1% 19,0% | 100,0%
15 Expresso 26,1% 34,8% 39,1% | 100,0%
16 A Bola 15,0% 70,0% 15,0% | 100,0%
17 Record 47,8% 39,1% 13,0% | 100,0%
18 O Jogo 27,3% 54,5% 18,2% | 100,0%
Total 25,5% 49,7% 24,8% | 100,0%

Em meédia, as posi¢cdes dos jornalistas ndo variam significativamente em

funcd@o do seu género: ambos consideram maioritariamente que o trabalho fora

das instalacbes do respectivo medium se manteve, ainda que entre 0s

jornalistas do sexo masculino existam mais algumas vozes com opinido no

sentido da reducéo desse trabalho.

P1 1. Género * P40_5 40.5. Com a Internet, a quantidade de trabalho a distancia
(fora das instala¢des): Crosstabulation

% within P1 1. Género

P40_5 40.5. Com a Internet, a quantidade
de trabalho a distancia (fora das

instalacdes):
1 Diminuiu |2 Manteve-se [ 3 Aumentou | Total
P1 1. Género 1 Feminino 22,8% 52,2% 25,0% | 100,0%
2 Masculino 27,8% 47,7% 24,5% | 100,0%
Total 25,4% 49,8% 24,7% | 100,0%
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Ainda em termos meédios, destaque ainda para o facto de a adesao a
tese da reducédo do trabalho a distancia ganhar forca junto dos jornalistas dos

jornais.

P1 1. Género * P40_5 40.5. Com a Internet, a quantidade de trabalho a distancia (fora das
instalagdes): * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P40_5 40.5. Com a Internet, a quantidade
de trabalho a distancia (fora das

ID3r Tipo de instalacdes):
Medium 1 Diminuiu_| 2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total
1 Televisbes P1 1. Género 1 Feminino 11,5% 53,8% 34,6% | 100,0%
2 Masculino 19,0% 57,1% 23,8% | 100,0%
Total 14,9% 55,3% 29,8% | 100,0%
2 Radios P1 1. Género 1 Feminino 14,7% 58,8% 26,5% | 100,0%
2 Masculino 12,5% 50,0% 37,5% | 100,0%
Total 13,5% 54,1% 32,4% | 100,0%
3 Jornais P1 1. Género 1 Feminino 30,3% 48, 7% 21,1% | 100,0%
2 Masculino 36,7% 44,4% 18,9% | 100,0%
Total 33,7% 46,4% 19,9% | 100,0%

Analisando individualmente as publicagbes consideradas, e no ambito
especifico dos canais televisivos, a SIC destoa da tendéncia identificada ao
apresentar posicionamentos que, sobretudo entre o sexo feminino, vdo no
sentido da consideracdo do aumento do volume de trabalho a distancia.

Entre as radios, as jornalistas da TSF e os jornalistas da Antena 1
destacam-se pela mesma razao.

Entre os jornais, mencdo para o facto de os jornalistas do sexo
masculino do Pudblico, JN e no Record tenderem para considerar ter-se
verificado uma reducé&o deste tipo de trabalho, sendo que no Expresso tendem
para considerar ter aumentado, opinido sustentada por todas as jornalistas d'O
Jogo. De um modo geral, parece existir junto desta populacdo masculina
tendéncia para assumir opinides mais assertivas, contrariando a tendéncia para
a centralidade - ou seja, para a consideracao de que o volume de trabalho a

distancia ndo se alterou - encontrada nas jornalistas do sexo feminino.
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'1 1. Género * P40_5 40.5. Com a Internet, a quantidade de trabalho a distancia (fora das instalagfes): * ID3

% within P1 1. Género

Medium Crosstabulation

P40_5 40.5. Com a Internet, a quantidade
de trabalho a distancia (fora das

instalacoes):
ID3 Medium 1 Diminuiu [2 Manteve-se | 3 Aumentou [ Total
1 SIC . Género Feminino 25,0% 25,0% 50,0% | 100,0%
2 Masculino 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
Total 28,6% 28,6% 42,9% | 100,0%
2 RTP P1 1. Género 1 Feminino 66,7% 33,3% | 100,0%
TV 2 Masculino 20,0% 60,0% 20,0% | 100,0%
Total 7,1% 64,3% 28,6% | 100,0%
3 TVI P1 1. Género 1 Feminino 100,0% 100,0%
2 Masculino 85,7% 14,3% | 100,0%
Total 91,7% 8,3% | 100,0%
4 RR P1 1. Género 1 Feminino 15,4% 61,5% 23,1% | 100,0%
2 Masculino 16,7% 55,6% 27,8% | 100,0%
Total 16,1% 58,1% 25,8% | 100,0%
5 TSF P1 1. Género 1 Feminino 44,4% 55,6% | 100,0%
Réadios 2 Masculino 55,6% 44.,4% | 100,0%
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
6 Antena 1 P1 1. Género 1 Feminino 25,0% 66,7% 8,3% ([ 100,0%
2 Masculino 15,4% 38,5% 46,2% | 100,0%
Total 20,0% 52,0% 28,0% | 100,0%
11 Publico P1 1. Género 1 Feminino 33,3% 40,0% 26,7% | 100,0%
2 Masculino 58,3% 16,7% 25,0% | 100,0%
Total 44,4% 29,6% 25,9% | 100,0%
12 Correio P1 1. Género 1 Feminino 27,3% 63,6% 9,1% ([ 100,0%
da Manha 2 Masculino 33,3% 50,0% 16,7% | 100,0%
Total 30,4% 56,5% 13,0% | 100,0%
13 Jornalde P1 1.Género 1 Feminino 41, 7% 50,0% 8,3% ([ 100,0%
Noticias 2 Masculino 62,5% 25,0% 12,5% | 100,0%
Total 50,0% 40,0% 10,0% | 100,0%
14 Diariode P1 1.Género 1 Feminino 22,2% 55,6% 22,2% | 100,0%
Noticias 2 Masculino 27,3% 54,5% 18,2% | 100,0%
Jornais Total 25,0% 55,0% 20,0% | 100,0%
15 Expresso P1 1. Género 1 Feminino 29,4% 35,3% 35,3% | 100,0%
2 Masculino 16,7% 33,3% 50,0% | 100,0%
Total 26,1% 34,8% 39,1% | 100,0%
16 A Bola P1 1. Género 1 Feminino 20,0% 80,0% 100,0%
2 Masculino 13,3% 66,7% 20,0% | 100,0%
Total 15,0% 70,0% 15,0% | 100,0%
17 Record P1 1. Género 1 Feminino 33,3% 50,0% 16,7% | 100,0%
2 Masculino 52,9% 35,3% 11,8% | 100,0%
Total 47,8% 39,1% 13,0% | 100,0%
18 O Jogo P1 1. Género 1 Feminino 100,0% | 100,0%
2 Masculino 22,2% 66,7% 11,1% | 100,0%
Total 20,0% 60,0% 20,0% | 100,0%

Quanto ao posicionamento face a esta questdo tendo em conta a idade

do inquirido, observa-se que a percepcdo de que este tipo de trabalho se

manteve assim maior relevo entre os mais jovens.
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P2_Rec Década de nascimento * P40_5 40.5. Com a Internet, a quantidade de
trabalho a distancia (fora das instalagdes): Crosstabulation

% within P2 Rec Década de nascimento

P40_5 40.5. Com a Internet, a quantidade
de trabalho a distancia (fora das
instalacdes):
1 Diminuiu [ 2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total
P2 Rec 1 Década de 30 100,0% | 100,0%
Década de 2 Década de 40 30,0% 50,0% 20,0% | 100,0%
nascimento 3 pgcada de 50 26,3% 42,1% 31,6% | 100,0%
4 Década de 60 23,9% 51,4% 24,8% | 100,0%
5 Década de 70 24,6% 51,5% 23,9% | 100,0%
6 Década de 80 36,4% 54,5% 9,1% | 100,0%
9 NS/NR 60,0% 40,0% | 100,0%
Total 25,5% 49,7% 24,8% | 100,0%

No entanto, agregando os media considerados por tipo, € apenas entre

0s jornais que este tendéncia se confirma, invertendo-se para os restantes.

22 _Rec Década de nascimento * P40_5 40.5. Com a Internet, a quantidade de trabalho a distancia (fora das
instalagdes): * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P2_Rec Década de nascimento

P40_5 40.5. Com a Internet, a quantidade
de trabalho a distancia (fora das
instalacoes):

ID3r Tipo de Medium 1 Diminuiu |2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total
1 Televisdes P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Década de 3 Década de 50 60,0% 40,0% | 100,0%
nascimento 4 Década de 60 20,0% 53,3% 26,7% | 100,0%
5 Década de 70 16,7% 54,2% 29,2% | 100,0%
6 Década de 80 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 14,9% 55,3% 29,8% | 100,0%
2 Radios P2_Rec 1 Década de 30 100,0% | 100,0%
Década de 2 Década de 40 100,0% 100,0%
nascimento  “37Hzcada de 50 66,7% 33,3% | 100,0%
4 Década de 60 9,4% 62,5% 28,1% | 100,0%
5 Década de 70 12,5% 50,0% 37,5% | 100,0%
6 Década de 80 66,7% 33,3% 100,0%
9 NS/NR 33,3% 66,7% | 100,0%
Total 13,3% 53,3% 33,3% | 100,0%
3 Jornais P2_Rec 1 Década de 30 100,0% | 100,0%
Década de 2 Década de 40 37,5% 37,5% 25,0% | 100,0%
nascimento 3 Década de 50 45,5% 27,3% 27,3% | 100,0%
4 Década de 60 32,3% 45,2% 22,6% | 100,0%
5 Década de 70 32,1% 51,3% 16,7% | 100,0%
6 Década de 80 33,3% 66,7% 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 33,9% 46,4% 19,6% | 100,0%
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Ja analisando a amostra medium a medium, dois cenarios se distinguem
a partir dos dados: por um lado, os media nos quais Sdo 0s jovens que
consideram que o trabalho a distancia diminuiu, ou seja, que se sedentarizou,
onde se contam a RR, a Antena 1, o JN, A Bola e o Record; por outro lado, os
media nos quais o0s jornalistas mais jovens consideram que o trabalho a

distancia aumentou, posi¢cao encontrada nas redacc¢des da TSF e do Expresso.
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P2_Rec Década de nascimento * P40_5 40.5. Com a Internet, a quantidade de trabalho a distancia (fora das
instalacdes): * ID3 Medium Crosstabulation

% within P2_Rec Década de nascimento

P40_5 40.5. Com a Internet, a quantidade
de trabalho a distancia (fora das

instalacdes):

ID3 Medium 1 Diminuiu |2 Manteve-se |3 Aumentou | Total
P2_Rec 3 Década de 50 100,0% | 100,0%
Década de 4 Década de 60 50,0% 33,3% 16,7% | 100,0%
nascimento 5 Década de 70 25,0% 25,0% 50,0% | 100,0%
6 Década de 80 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 28,6% 28,6% 42,9% | 100,0%
2 RTP  P2_Rec 3 Década de 50 66,7% 33,3% | 100,0%
Década de 4 Década de 60 60,0% 40,0% | 100,0%
™v nascimento 5 Década de 70 16,7% 66,7% 16,7% | 100,0%
Total 7,1% 64,3% 28,6% | 100,0%
3 TVI P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Década de 3 Década de 50 100,0% 100,0%
nascimento 4 Década de 60 75,0% 25,0% | 100,0%
5 Década de 70 100,0% 100,0%
Total 91,7% 8,3% | 100,0%
4 RR P2_Rec 1 Década de 30 100,0% | 100,0%
Década de 4 Década de 60 12,5% 62,5% 25,0% | 100,0%
nascimento g pgcada de 70 15,4% 61,5% 23,1% | 100,0%
6 Década de 80 100,0% 100,0%
Total 16,1% 58,1% 25,8% | 100,0%
5 TSF P2_Rec 3 Década de 50 100,0% 100,0%
Decada de 4 Década de 60 50,0% 50,0% | 100,0%
o nascimento 5 Década de 70 44,4% 55,6% | 100,0%
Rédios Total 50,0% 50,0% | 100,0%
6 Antena P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
1 Decada de 3 Década de 50 50,0% 50,0% | 100,0%
nascimento 4 Década de 60 12,5% 75,0% 12,5% | 100,0%
5 Década de 70 20,0% 40,0% 40,0% | 100,0%
6 Década de 80 50,0% 50,0% 100,0%
9 NS/NR 33,3% 66,7% | 100,0%
Total 19,2% 50,0% 30,8% | 100,0%
11 P2_Rec 2 Década de 40 66,7% 33,3% 100,0%
Pdblico  Década de 3 Década de 50 20,0% 40,0% 40,0% | 100,0%
nascimento 4 Década de 60 36,4% 27,3% 36,4% | 100,0%
5 Década de 70 62,5% 25,0% 12,5% | 100,0%
Total 24,4% 29,6% 25,9% | 100,0%
12 P2_Rec 3 Década de 50 100,0% 100,0%
Correio  Década de 4 Década de 60 12,5% 62,5% 25,0% | 100,0%
da  nascimento 5 Década de 70 33,3% 58,3% 8,3% | 100,0%
Manhd 6 Década de 80 100,0% 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%

Total
30,4% 56,5% 13,0% | 100,0%
13 P2_Rec 1 Década de 30 100,0% | 100,0%
Joral de  Década de 3 Década de 50 66,7% 33,3% 100,0%
Noticias  nascimento  ~2"5gcada de 60 50,0% 50,0% 100,0%
5 Década de 70 44,4% 44,4% 11,1% | 100,0%
9 NS/NR 100,0% 100,0%
Total 50,0% 40,0% 10,0% | 100,0%
14 Diario P2_Rec 2 Década de 40 50,0% 50,0% | 100,0%
Jornais  de Década de 4 Década de 60 27,3% 63,6% 9,1% | 100,0%
Noticias  nascimento 5 Década de 70 14,3% 57,1% 28,6% | 100,0%
6 Década de 80 100,0% 100,0%
Total 23,8% 57,1% 19,0% | 100,0%
15 P2_Rec 2 Década de 40 50,0% 50,0% | 100,0%
Expresso Década de 3 Década de 50 100,0% | 100,0%
nascimento 4 Década de 60 27,3% 27,3% 45,5% | 100,0%
5 Década de 70 33,3% 44,4% 22,2% | 100,0%
Total 26,1% 34,8% 39,1% | 100,0%
16 A P2_Rec 2 Década de 40 100,0% 100,0%
Bola Década de 4 Década de 60 25,0% 50,0% 25,0% | 100,0%
nascimento 5 Década de 70 6,7% 80,0% 13,3% | 100,0%
Total 15,0% 70,0% 15,0% | 100,0%
17 P2_Rec 3 Década de 50 100,0% 100,0%
Record  Década de 4 Década de 60 60,0% 40,0% 100,0%
nascimento 5 Década de 70 46,7% 33,3% 20,0% | 100,0%
6 Década de 80 100,0% 100,0%
Total 47,8% 39,1% 13,0% | 100,0%
18 O P2_Rec 4 Década de 60 33,3% 50,0% 16,7% | 100,0%
Jogo Década de 5 Década de 70 66,7% 33,3% | 100,0%
nascimento 6 Década de 80 50,0% 50,0% 100,0%
Total 27,3% 54,5% 18,2% | 100,0%
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Regra geral, guanto maior a escolaridade do inquirido, mais este tende a
considerar que o trabalho a distancia aumentou em quantidade, cenario que se

verifica - em média - em todos os media quanto agrupados por tipo.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P40_5 40.5. Com a
Internet, a quantidade de trabalho a distancia (fora das instalagdes): Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P40_5 40.5. Com a Internet, a quantidade
de trabalho a distancia (fora das
instalacées):

1 Diminuiu_| 2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total
P3r Nivel de 1 N&o terminou 12° ano 25,0% 50,0% 25,0% | 100,0%
escolaridade 2 Nao terminou curso médio
mais elevado oy superior 30,8% 51,3% 17,9% | 100,0%
que completou 3 e rinGy curso médio ou

ifi 0, 0, 0, 0,

(recodificado) superior 23,9% 49,2% 26,9% | 100,0%
Total 25,8% 49,8% 24,4% | 100,0%

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P40_5 40.5. Com a Internet, a
quantidade de trabalho a distancia (fora das instalagdes): * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P40_5 40.5. Com a Internet, a quantidade
de trabalho a distancia (fora das
ID3r Tipo de instalacdes):
Medium 1 Diminuiu |2 Manteve-se |3 Aumentou | Total
1 Televisbes P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 21,4% 71,4% 7,1% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
inou cu
que completou . : 12,5% 46,9% 40,6% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior 0 G0 oK) FUI0
Total 15,2% 54,3% 30,4% | 100,0%
2 Radios P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade 2 NA&o terminou curso
mais elevado  medio ou superior 17,4% 52,2% 30,4% | 100,0%
que completou “3F g ming curso
(recodificado) 4o ou superior 12,8% 53,2% 34,0% | 100,0%
Total 14,1% 52,1% 33,8% | 100,0%
3 Jornais P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano 33,3% 66,7% 100,0%
escolaridade 2 Na&o terminou curso
mais elevado  medio ou superior 41,5% 43,9% 14,6% | 100,0%
que completou “37F e ming curso
(recodificado) 1 adio ou superior 31,4% 48,3% 20,3% | 100,0%
Total 34,0% 47,5% 18,5% | 100,0%

No entanto, analisados individualmente, varios sdo os media onde esta
tendéncia ndo se confirma: na RTP, CM, JN e Expresso observa-se que 0S
mais escolarizados consideram ter diminuido o trabalho a distancia, enquanto
que na RR, TSF, A Bola os mais escolarizados consideram que este tipo de
trabalho tende a manter-se.
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P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P40_5 40.5. Com a Internet, a quantidade de
trabalho a distancia (fora das instalag6es): * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P40_5 40.5. Com a Internet, a quantidade
de trabalho a distancia (fora das
instalacoes):
1 Diminuiu |2 Manteve-se | 3 Aumentou | Total
P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou P~ N
(tevodifitado)  Medio ou superior 16,7% 33,3% 50,0% | 100,0%
Total 28,6% 28,6% 42,9% | 100,0%
2 RTP P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 66,7% 33,3% | 100,0%
v mais elevado 3 Terminou curso
que completou P~ N
(tewodifitado)  Médio ou superior 10,0% 60,0% 30,0% | 100,0%
Total 7,7% 61,5% 30,8% | 100,0%
3 TVI P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou P~ N
(recodificado) médio ou superior 75,0% 25,0% | 100,0%
Total 91,7% 8,3% | 100,0%
4 RR P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 28,6% 42,9% 28,6% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou P~ N
(owodifitado)  Medio ou superior 13,0% 65,2% 21,7% | 100,0%
Total 16,7% 60,0% 23,3% | 100,0%
5 TSF P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade 2 Nao terminou curso
mais elevado médio ou superior 28650 71,4% | 100,0%
Radios que completou -
3 Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 47,1% 52,9% | 100,0%
6 Antenal P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 22,2% 77.8% 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou P )
(tevodifitado)  Médio ou superior 20,0% 26,7% 53,3% | 100,0%
Total 20,8% 45,8% 33,3% | 100,0%
11 Pdblico P3r Nivel de 1 Né&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade 2 Né&o terminou curso
mais elevado médio ou superior R 25{ | ek
que completou 3 erminG i curso
(recodificado) meédio ou superior 36,4% 36,4% 27,3% | 100,0%
Total 44,4% 29,6% 25,9% | 100,0%
12 Correio  P3r Nivel de 2 N&o terminou curso
da Manha  escolaridade médio ou superior 25,0% 75,0% 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou L >
(recodificado) médio ou superior 35,3% 52,9% 11,8% | 100,0%
Total 33,3% 57,1% 9,5% | 100,0%
13 Jornal P3r Nivel de 2 N&o terminou curso
de Noticias escolaridade médio ou superior 33,3% 66,7% 100,0%
mals elevado 3 Terminou curso
que completou L >
(recodificado) médio ou superior 52,9% 35,3% 11,8% | 100,0%
Total 50,0% 40,0% 10,0% | 100,0%
14 Diario P3r Nivel de 1 NA&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
de Noticias escolaridade 2 N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior 4ofeEd G0 100,0%
que completou 3 erminG i curso
(recodificado) meédio ou superior 14,3% 57,1% 28,6% | 100,0%
Jornais Total . 20,0% 600% 20,0% | 100,0%
15 P3r Nivel de 2 Na&o terminou curso
Expresso  escolaridade médio ou superior 33,3% 66,7% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou L A
(owodiitado)  Médio ou superior 33,3% 38,9% 27,8% | 100,0%
Total 28,6% 38,1% 33,3% | 100,0%
16 ABola P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 16,7% 50,0% 33,3% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou L A
(owodiitado)  Médio ou superior 14,3% 78,6% 7,1% | 100,0%
Total 15,0% 70,0% 15,0% | 100,0%
17 Record P3r Nivel de 2 Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 63,6% 27,3% 9,1% | 100,0%
mais elevado 3 Terminou curso
que completou S A
(recodificado) médio ou superior 27,3% 54,5% 18,2% | 100,0%
Total 45,5% 40,9% 13,6% | 100,0%
18 OJogo P3r Nivel de 1 Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade 2 Nao terminou curso
mais elevado  médio ou superior B 60,0% 100,0%
que completou 3 griee T Cirso
(recodificado) médio ou superior 20,0% 40,0% 40,0% | 100,0%
Total 27,3% 54,5% 18,2% | 100,0%




Ferramentas Especificas da Internet

E meramente residual - inferior a 1% do total - o nimero de jornalistas
gue ndo considera os sites na Internet como algo (pelo menos) importante,

sendo que 3 em cada 4 os consideram muito importantes.

P22 10 22.10. Para o trabalho jornalistico, os Sites online sédo

algo:
Frequency | Percent | Valid Percent
Valid Nada importante 1 .3 3
Pouco importante 2 ,6 ,6
Importante 79 23,2 23,6
Muito importante 253 74,2 75,5
Total 335 98,2 100,0
Missing NS/NR 6 1,8
Total 341 100,0

Nas televisdes, consideradas em grupo, ndo existe mesmo qualquer
resposta fora da esfera importante, constituindo paralelamente o local onde a

valorizacdo muito importante mais colhe.

ID3r Tipo de Medium * P22_10 22.10. Para o trabalho jornalistico, os Sites online séo
algo: Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P22_10 22.10. Para o trabalho jornalistico, os Sites
online sao algo:
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total
ID3r Tipo  TelevisGes 20,3% 79,7% | 100,0%
de Medium ~Radios 1,2% 23,5% 75,3% | 100,0%
Jornais 5% 5% 24,7% 74,2% | 100,0%
Total ,3% ,6% 23,6% 75,5% | 100,0%

Entre as televisdes, a valorizagdo mais significativa encontrada teve
lugar na TVI, onde aproximadamente 90% dos jornalistas consideram os sites
como uma ferramenta de trabalho muito importante, descendo essa valorizacéo

para perto de 70% na SIC.
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Entre as radios, ndo foram encontradas variacdes significativas neste

ambito, centrando-se as respostas na categoria muito importante em torno dos

75% de concordancia.

Ja nos jornais se verificam algumas variagdes, notando-se que dois em

trés dos desportivos constituem os casos onde a valorizagdo muito importante

desce para valores na ordem dos 65%. Destaque ainda para o facto de

aproximadamente 4% dos jornalistas do CM desconsiderarem por completo os

sites como ferramenta de trabalho.

ID3 Medium * P22_10 22.10. Para o trabalho jornalistico, os Sites online sdo algo: Crosstabulation

% within ID3 Medium

P22_10 22.10. Para o trabalho jornalistico, os Sites
online sao algo:
Nada Pouco Muito

importante | importante | Importante | importante | Total
ID3 SIC 27,6% 72,4% | 100,0%
Medium Ty RTP 18,8% 81,3% | 100,0%
TVI 10,5% 89,5% | 100,0%
RR 2,9% 23,5% 73,5% | 100,0%
Radios TSF 23,8% 76,2% | 100,0%
Antena 1 23,3% 76,7% | 100,0%
Publico 3,3% 26,7% 70,0% | 100,0%
Correio da Manha 3,7% 14,8% 81,5% | 100,0%
Jornal de Noticias 23,8% 76,2% | 100,0%
Jornais Diario de Noticias 29,6% 70,4% | 100,0%
Expresso 28,0% 72,0% | 100,0%
A Bola 35,0% 65,0% | 100,0%
Record 12,0% 88,0% | 100,0%
O Jogo 36,4% 63,6% | 100,0%
Total ,3% ,6% 23,6% 75,5% | 100,0%

Paralelamente, a valorizacéo é globalmente mais positiva entre o género

feminino, sobretudo nas radios, sendo as televisdes o0 medium onde a equidade

mais parece existir.

249



P1 1. Género * P22_10 22.10. Para o trabalho jornalistico, os Sites online sédo algo:
Crosstabulation

% within P1 1. Género

P22 10 22.10. Para o trabalho jornalistico, os Sites
online sao algo:
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total
P1 1. Género Feminino ,6% 19,3% 80,1% | 100,0%
Masculino ,6% ,6% 27, 7% 71,1% | 100,0%
Total 3% ,6% 23,5% 75,6% | 100,0%

P1 1. Género * P22_10 22.10. Para o trabalho jornalistico, os Sites online sédo algo: * ID3r Tipo de
Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P22_10 22.10. Para o trabalho jornalistico, os Sites
online séo algo:

ID3r Tipo de Nada Pouco Muito

Medium importante | importante | Importante | importante Total

Televisdes P1 1. Feminino 20,6% 79,4% | 100,0%
Género  Masculino 20,0% 80,0% | 100,0%
Total 20,3% 79,7% | 100,0%

Radios P1 1. Feminino 16,7% 83,3% | 100,0%
Geénero  ~Masculino 2,4% 31,0% 66,7% | 100,0%
Total 1,2% 23,8% 75,0% | 100,0%

Jornais P1 1. Feminino 1,1% 20,0% 78,9% | 100,0%
Género  ~Masculino 1,1% 28,7% 70,2% | 100,0%
Total ,5% ,5% 24,5% 74,5% | 100,0%

A equidade verificada em termos médios junto das televisGes oculta, na
realidade, posicionamentos distintos, da valorizagdo superior junto do sexo
masculino nas redaccdes da RTP e da TVI a valorizacdo sobretudo entre o
sexo feminino encontrada na SIC.

Nas radios, RR e Antena 1 apresentam redac¢fes onde a valorizagédo
dos sites é superior entre as jornalistas - sendo a RR a Unica redacc¢ao onde
alguns inquiridos consideraram o0s sites como uma ferramenta pouco
importante, tendendo a TSF para a equidade nessa valorizagéo.

Quanto aos jornais, apenas CM e DN apresentam redacc¢des nas quais
esta valorizacao é superior entre os jornalistas do sexo masculino. Destaca-se
também o facto de a valorizacdo maioritaria encontrada entre os jornalistas do
sexo masculino no Expresso ser apenas importante - em claro contraste com o
verificado entre as jornalistas do mesmo periédico -, bem como o cenério de
unanimidade em torno da valorizagdo muito importante encontrado nas

jornalistas de dois desportivos - Record e O Jogo.
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P1 1. Género * P22_10 22.10. Para o trabalho jornalistico, os Sites online séo algo: * ID3 Medium
Crosstabulation

% within P1 1. Género

P22_10 22.10. Para o trabalho jornalistico, os Sites
online sdo algo:
Nada Pouco Muito

ID3 Medium importante | importante | Importante | importante Total
SIC P1 1. Feminino 23,5% 76,5% | 100,0%
Género Masculino 33,3% 66,7% | 100,0%

Total 27,6% 72,4% | 100,0%

RTP P1 1. Feminino 22,2% 77,8% | 100,0%
TV Género Masculino 14,3% 85,7% | 100,0%
Total 18,8% 81,3% | 100,0%
TVI P1 1. Feminino 12,5% 87,5% | 100,0%
Geénero  Masculino 9,1% 90,9% | 100,0%
Total 10,5% 89,5% | 100,0%
RR P1 1. Feminino 13,3% 86,7% | 100,0%
Género Masculino 5,3% 31,6% 63,2% | 100,0%
Total 2,9% 23,5% 73,5% | 100,0%
TSF P1 1. Feminino 25,0% 75,0% | 100,0%
Radios Género Masculino 22,2% 77,8% | 100,0%
Total 23,8% 76,2% | 100,0%
Antena 1 P1 1. Feminino 13,3% 86,7% | 100,0%
Geénero  Masculino 35,7% 64,3% | 100,0%
Total 24,1% 75,9% | 100,0%
Publico P1 1. Feminino 5,6% 22,2% 72,2% | 100,0%
Geénero  Masculino 33,3% 66,7% | 100,0%
Total 3,3% 26,7% 70,0% | 100,0%
Correioda P1 1. Feminino 21,4% 78,6% | 100,0%
Manha Geénero  Masculino 7.7% 7.7% 84,6% | 100,0%
Total 3,7% 14,8% 81,5% | 100,0%
Jornal de P1 1. Feminino 15,4% 84,6% | 100,0%
Noticias Geénero  Masculino 37,5% 62,5% | 100,0%
Total 23,8% 76,2% | 100,0%
Diario de P1 1. Feminino 33,3% 66,7% | 100,0%
Noticias Geénero  Masculino 18,2% 81,8% | 100,0%
. Total 26,9% 73,1% | 100,0%
Jornais Expresso P1 1. Feminino 16,7% 83,3% | 100,0%
Geénero  Masculino 57,1% 42,9% | 100,0%
Total 28,0% 72,0% | 100,0%
A Bola P1 1. Feminino 20,0% 80,0% | 100,0%
Geénero  Masculino 40,0% 60,0% | 100,0%
Total 35,0% 65,0% | 100,0%
Record P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Geénero  Masculino 15,8% 84,2% | 100,0%
Total 12,0% 88,0% | 100,0%
O Jogo P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Geénero  Masculino 44,4% 55,6% | 100,0%
Total 40,0% 60,0% | 100,0%
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Em média, a valorizacdo desta ferramenta de trabalho aumenta com a
juventude dos inquiridos, algo que apenas nao parece verificar-se nas

televisoes.

Report

P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation
Nada importante 48,00 1 .
Pouco importante 48,50 2 24,749
Importante 36,01 79 7,788
Muito importante 35,48 248 8,015
Total 35,72 330 8,123

P2_Rec2 ldade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P22_10 22.10. Para o
trabalho jornalistico, os Sites online séo algo:

P2 Rec2 Idade em 2005

Std.
Mean N Deviation
Televisbes Importante 35,46 13 7,644
Muito importante 36,06 51 8,358
Total 35,94 64 8,163
Radios Pouco importante 66,00 1 .
Importante 36,00 20 8,436
Muito importante 35,23 61 7,091
Total 35,79 82 8,090
Jornais Nada importante 48,00 1
Pouco importante 31,00 1 .
Importante 36,17 46 7,707
Muito importante 35,38 136 8,316
Total 35,62 184 8,167
Total Nada importante 48,00 1 .
Pouco importante 48,50 2 24,749
Importante 36,01 79 7,788
Muito importante 35,48 248 8,015
Total 35,72 330 8,123
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Duas das trés televisbes - SIC e TVI - ndo acompanham a tendéncia

geral, algo que entre as radios também se verifica na TSF. Entre os jornais é

no Publico, Expresso e JN que essa tendéncia ndo se confirma.

P2_Rec2 Idade em 2005 *ID3 Medium * P22_10 22.10. Para o trabalho jornalistico,
os Sites online séo algo:

P2 Rec2 Idade em 2005

P22_10 22.10. Para o trabalho Std.
ID3 Medium jornalistico, os Sites online sdo Y] N Deviation
SIC Importante 33,00 8 7,540
Muito importante 33,62 21 7,152
Total 33,45 29 7,129
RTP Importante 43,67 3 4,041
TV Muito importante 39,31 13 9,050
Total 40,13 16 8,413
TVI Importante 33,00 2 2,828
Muito importante 36,59 17 8,733
Total 36,21 19 8,337
RR Pouco importante 66,00 1 .
Importante 35,25 8 4,027
Muito importante 34,24 25 6,126
Total 35,41 34 7,754
L TSF Importante 32,40 5 5,857

Rédios —

Muito importante 35,81 16 5,564
Total 35,00 21 5,683
Antena 1 Importante 39,43 7 12,581
Muito importante 36,00 20 9,205
Total 36,89 27 10,040
Publico Pouco importante 31,00 1 .
Importante 36,75 8 6,714
Muito importante 38,14 21 10,983
Total 37,53 30 9,797
Correioda Nada importante 48,00 1 .
Manha Importante 36,25 4 5,737
Muito importante 33,38 21 6,903
Total 34,38 26 7,133
Jornal de Importante 35,40 5 7,797
Noticias Muito importante 36,60 15 8,052
Total 36,30 20 7,801
Diério de Importante 35,63 8 9,164
Noticias Muito importante 34,05 19 7,656
Total 34,52 27 7,983
Expresso Importante 36,00 7 6,218
Jornais Muito importante 39,94 18 9,588
Total 38,84 25 8,835
A Bola Importante 33,86 7 9,424
Muito importante 32,77 13 4,799
Total 33,15 20 6,548
Record Importante 42,67 3 12,503
Muito importante 32,55 22 5,612
Total 33,76 25 7,201
O Jogo Importante 36,50 4 7,681
Muito importante 36,00 7 9,695
Total 36,18 11 8,612
Total Nada importante 48,00 1 .
Pouco importante 48,50 2 24,749
Importante 36,01 79 7,788
Muito importante 35,48 248 8,015
Total 35,72 330 8,123
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Também ao nivel da distribuicdo da valorizacdo em funcdo da
escolaridade, os sites sdo considerados mais importantes pelos jornalistas
menos escolarizados nas televisfes, enquanto nas radios e jornais parece

passar-se o contrario.

>3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P22_10 22.10. Para o trabalhc
jornalistico, os Sites online sé@o algo: Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado gue completou (recodificado)
P22_10 22.10. Para o trabalho jornalistico, os Sites
online séo algo:

Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total

P3r Niyel de N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
eocolanaade miglfgmu'ggeﬁ‘l’gfo 1,1% 26,4% 72,5% | 100,0%
?r‘éiﬂ?fa'ﬁgu rTneer;’(')ng:' gﬂ;i?ior 9% | 22,5% 76,7% | 100,0%
Total 3% 6% | 23,3% 75,8% | 100,0%

>3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P22_10 22.10. Para o trabalho jornalistico, o
Sites online s&o algo: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P22_10 22.10. Para o trabalho jornalistico, os Sites
online séo algo:
ID3r Tipo de Nada Pouco Muito
Medium importante | importante | Importante | importante Total
Televisdes P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 10,0% 90,0% | 100,0%
mais elevado T . 3
que completou erminou curso medio o5 696 24.4% | 100.0%
(recodificado) ~ ©U superior o e e
Total 20,6% 79,4% | 100,0%
Réadios P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade "~ NZo terminou curso
mais elevado  médio ou superior 36,0% 64,0% | 100,0%
que completou erming curso médio
(recodificado) ), superior 1,9% 17,0% 81,1% | 100,0%
Total 1,3% 22,5% 76,3% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade "~ N3o terminou curso
mais elevado  médio ou superior 2,2% 28,3% 69,6% | 100,0%
que completou erming curso médio
(recodificado) ), superior ,8% 23,7% 75,6% | 100,0%
Total ,6% ,6% 24,6% 74,3% | 100,0%




Publico, A Bola e Record constituem 0s Unicos casos de jornais que nao
seguem a tendéncia geral identificada para o seu sector.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P22_10 22.10. Para o trabalho jornalistico, os Sites
online s&o algo: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P22_10 22.10. Para o trabalho jornalistico, os Sites
online s&o algo:
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante | Total

P3r Nivel de Né&o terminou curso

escolaridade médio ou superior 16,7% 83,3% | 100,0%

mais elevado

aue completou [N U0 30,4% 69,6% | 100,0%

(recodificado) médio ou superior g A )

Total 27,6% 72,4% | 100,0%
RTP P3r Nivel de Né&o terminou curso

escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%

mais elevado

v que completou Terminou curso o o

(recodificado) médio ou superior 27,3% 72,7% | 100,0%

Total 20,0% 80,0% | 100,0%
VI P3r Nivel de Né&o terminou curso

escolaridade médio ou superior 10,0% 90,0% | 100,0%

mais elevado

aue completou [0 o0 111% 88,9% | 100,0%

(recodificado) médio ou superior g " )

Total 10,5% 89,5% | 100,0%
RR P3r Nivel de Nao terminou curso

escolaridade médio ou superior 37,5% 62,5% | 100,0%

mais elevado -

que completou  Terinou curse 4,0% 16,0% 80,0% | 100,0%

(recodificado) médio ou superior B " ) )

Total 3,0% 21,2% 75,8% | 100,0%
TSF P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%

escolaridade Né&o terminou curso

mais elevado médio ou superior S22 Sl | Aewos

Radios que completou ~rerie oS

(recodificado) médio ou superior 9,1% 90,9% | 100,0%

Total 21,1% 78,9% | 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%

escolaridade Na&o terminou curso

mais elevado médio ou superior o oD || Kol

que completou -

(recodificado) ;‘;’Q;"gj Scl‘j,’fe‘:lm 23,5% 76,5% | 100,0%

Total 25,0% 75,0% | 100,0%
Publico P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%

escolaridade "~ Nao terminou curso

mais elevado médio ou superior s U || Kol

que completou ~Ferins i Girso

(recodificado) médio ou superior 4,0% 28,0% 68,0% | 100,0%

Total 3,3% 26,7% 70,0% | 100,0%
Correio da  P3r Nivel de Né&o terminou curso
Manha escolaridade médio ou superior 20,0% 20,0% 60,0% | 100,0%

mais elevado

que completou  TEMINOU curso 10,0% 90,0% | 100,0%

(recodificado) médio ou superior ) . )

Total 4,0% 12,0% 84,0% | 100,0%
Jornalde  P3r Nivel de Né&o terminou curso
Noticias escolaridade médio ou superior 33,3% 66,7% | 100,0%

mais elevado

que completou  Terminou curso. 23,5% 76,5% | 100,0%

(recodificado) médio ou superior 8 B )

Total 25,0% 75,0% | 100,0%
Diério de P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
Noticias escolaridade Nao terminou curso

mais elevado médio ou superior Eolbes A1 || Aol oo

que completou ~Ferins i oirso

(recodificado) médio ou superior 25,0% 75,0% | 100,0%

Jornais Total 30,8% 69,2% | 100,0%

Expresso P3r Nivel de Nao terminou curso

escolaridade médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%

mais elevado

que completoy  TeIMInou curso 21,1% 78,9% | 100,0%

(recodificado) médio ou superior 9 8 )

Total 26,1% 73,9% | 100,0%
A Bola P3r Nivel de Né&o terminou curso

escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%

mais elevado

que completoy  1e"minou curso 50,0% 50,0% | 100,0%

(recodificado) médio ou superior ) . )

Total 35,0% 65,0% | 100,0%
Record P3r Nivel de Né&o terminou curso

escolaridade médio ou superior 23,1% 76,9% | 100,0%

mais elevado

que completoy 1 6/Mminou curso 100,0% | 100,0%

(recodificado) médio ou superior . )

Total 12,5% 87,5% | 100,0%
0O Jogo P3r Nivel de Nao terminou curso

escolaridade médio ou superior 33,3% 66,7% | 100,0%

mais elevado

que completoy  T€MInou curso 40,0% 60,0% | 100,0%

(recodificado) médio ou superior ) . )

Total 36,4% 63,6% | 100,0%
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S&o os inquiridos que atribuem mais importancia aos sites os que deles

se servem com maior frequéncia, tendéncia transversal - em termos médios - a

todos os media analisados.

P22_10 22.10. Para o trabalho jornalistico, os Sites online s&o algo: * P23_10 23.10. Utiliza Sites online:
Crosstabulation

% within P22 10 22.10. Para o trabalho jornalistico, os Sites online sdo algo:

P23 10 23.10. Utiliza Sites online:

Uma vez Pelo menos | Mais de uma

por més, | uma vez por vez por

ou menos semana semana Diariamente | Total
P22_10 22.10. Parao Nada importante 100,0% | 100,0%
traba]ho jorr_1a||'sti~co, Pouco importante 50,0% 50,0% | 100,0%
:Ei‘tes online sdo Importante 1,3% 2,6% 3,8% 92,3% | 100,0%

' Muito importante 1,2% 2,8% 96,0% ([ 100,0%

Total ,3% 1,5% 3,3% 94,9% ([ 100,0%

22_10 22.10. Para o trabalho jornalistico, os Sites online séo algo: * P23_10 23.10. Utiliza Sites online: * ID3r Tipo de Mediu

Crosstabulation
% within P22_10 22.10. Para o trabalho jornalistico, os Sites online sédo algo:
P23 10 23.10. Utiliza Sites online:
Umavez | Pelo menos | Mais de uma
ID3r Tipo de por més, | uma vez por vez por
Medium ou menos semana semana Diariamente | Total
Televisbes P22_10 22.10. Parao Importante 7,7% 92,3% | 100,0%
trabalho jornalistico, os —
Sites online s&o algo: Muito importante 6,1% 93,9% | 100,0%
Total 1,6% 4,8% 93,5% | 100,0%
Rédios P22_10 22.10. Para o Pouco importante 100,0% 100,0%
trabalho jornalistico, os  “|mportante 10,5% 89,5% | 100,0%
Sites online s&o algo: i importante 3.1% 96,9% | 100,0%
Total 2,4% 3,6% 94,0% | 100,0%
Jornais P22_10 22.10. Parao Nada importante 100,0% | 100,0%
trabalho jornalistico, 0s ~Pouco importante 100,0% | 100,0%
Sites online séo algo:  Tocrante 2.2% 2.2% 2.2% 93,5% | 100,0%
Muito importante % 2,9% 96,4% | 100,0%
Total ,5% 1,1% 2,7% 95,7% | 100,0%

Apenas a RTP e o Expresso apresentam jornalistas com respostas que

contrariam esta tendéncia, ou seja, ndo sdo os jornalistas que consideram 0s

sites como uma ferramenta muito importante os que mais a utilizam.




2_10 22.10. Para o trabalho jornalistico, os Sites online sdo algo: * P23_10 23.10. Utiliza Sites online: * ID3 Medium Crosstabulatit

% within P22_10 22.10. Para o trabalho jornalistico, os Sites online s&o algo:

P23 10 23.10. L

tiliza Sites online:

Umavez | Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
ID3 Medium ou menos semana semana Diariamente | Total
P22_10 22.10. Para Nada importante
o trabalho jornalistico, “Pouco importante
0s Sites online S80  Tmportante 12,5% 87,5% | 100,0%
algo: Muito importante 4.8% 95,2% | 100,0%
Total 3,4% 3,4% 93,1% | 100,0%
RTP P22_10 22.10. Para Nada importante
o trabalho jornalistico, “pguco importante
v 0s Sites online s80  “jrynorante 100,0% | 100,0%
algo: Muito importante 15,4% 84,6% | 100,0%
Total 12,5% 87,5% | 100,0%
TVI P22_10 22.10. Para Nada importante
o trabalho jornalistico, “Pouco importante
0s Sites online s80  Tjrmporante 100,0% | 100,0%
algo: Muito importante 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
RR P22_10 22.10. Para Nada importante
o trabalho jornalistico, “Pouco importante 100,0% 100,0%
0s Sites online s80  Tjmporante 100,0% | 100,0%
algo: Muito importante 100,0% | 100,0%
Total 2,9% 97,1% | 100,0%
TSF P22_10 22.10. Para Nada importante
o trabalho jornalistico, “Pouco importante
Radios 0s S_ites online séo Importante 20,0% 80,0% | 100,0%
algo: Muito importante 6,3% 93,8% | 100,0%
Total 4,8% 4,8% 90,5% | 100,0%
Antena 1 P22_10 22.10. Para Nada importante
o trabalho jornalistico, “poyco importante
os Sites online s80 5o rante 16,7% 83,3% | 100,0%
algo: Muito importante 4,3% 95,7% | 100,0%
Total 3,4% 3,4% 93,1% | 100,0%
Publico P22_10 22.10. Para Nada importante
o trabalho jornalistico, “Pouco importante 100,0% | 100,0%
le Sites online s&0 T norante 12,5% 12,5% 75,0% | 100,0%
90: Muito importante 9,5% 90,5% | 100,0%
Total 3,3% 10,0% 86,7% | 100,0%
Correioda P22_10 22.10. Para  Nada importante 100,0% | 100,0%
Manha o trabalho jornalistico, “pouco importante
0s Sites online s30  “jmporante 100,0% | 100,0%
algo: Muito importante 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
Jornal de P22_10 22.10. Para Nada importante
Noticias o trabalho jornalistico, “Pouco importante
0s Sites online s30  “jrmporante 100,0% | 100,0%
algo: Muito importante 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
Diério de P22_10 22.10. Para Nada importante
Noticias o trabalho jornalistico, “pPouco importante
0s Sites online s30Ty norante 100,0% | 100,0%
algo: Muito importante 100,0% | 100,0%
. Total 100,0% | 100,0%
Jornais Expresso P22_10 22.10. Para Nada importante
o trabalho jornalistico, “pouco importante
0s Sites online s80  “jmporante 100,0% | 100,0%
algo: Muito importante 5,6% 11,1% 83,3% | 100,0%
Total 4,0% 8,0% 88,0% | 100,0%
A Bola P22_10 22.10. Para Nada importante
o trabalho jornalistico, “Pouco importante
0s Sites online s30Ty porante 100,0% | 100,0%
algo: Muito importante 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
Record P22_10 22.10. Para Nada importante
o trabalho jornalistico, “Pouco importante
0s Sites online $80 mportante 33,3% 66,7% | 100,0%
algo: Muito importante 100,0% | 100,0%
Total 4,0% 96,0% | 100,0%
O Jogo P22_10 22.10. Para Nada importante
o trabalho jornalistico, “Pouco importante
0s S_ites online s&o Importante 100,0% | 100,0%
algo: Muito importante 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
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Em média, a utilizacdo dos sites € ligeiramente mais frequente entre os

jornalistas do sexo masculino, algo que apenas néo se verifica entre as radios.

P1 1. Género * P23_10 23.10. Utiliza Sites online: Crosstabulation

% within P1 1. Género

P23 10 23.10. Utiliza Sites online:
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P1 1. Género Feminino 2,4% 4,2% 93,3% | 100,0%
Masculino ,6% ,6% ,6% 2,4% 95,8% | 100,0%
Total 3% ,3% 1,5% 3,3% 94,6% | 100,0%
P1 1. Género * P23_10 23.10. Utiliza Sites online: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation
% within P1 1. Género
P23_10 23.10. Utiliza Sites online:
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
ID3r Tipo por més, | uma vez por vez por
de Medium N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
Televisoes P1 1. Género Feminino 3,0% 6,1% 90,9% | 100,0%
Masculino 3,3% 96,7% | 100,0%
Total 1,6% 4,8% 93,7% | 100,0%
Radios P1 1. Género Feminino 2,4% 2,4% 95,1% | 100,0%
Masculino 2,4% 4,8% 92,9% | 100,0%
Total 2,4% 3,6% 94,0% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 2,2% 4,4% 93,4% | 100,0%
Masculino 1,1% 1,1% 1,1% 96,8% | 100,0%
Total ,5% ,5% 1,1% 2,7% 95,2% | 100,0%




Analisando individualmente os media considerados, constata-se que

apenas a RTP (televisdes), Renascenca e Antena 1 (radios), Record e O Jogo

nao seguem a regra verificada em termos médios.

P1 1. Género * P23_10 23.10. Utiliza Sites online: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P23 10 23.10. Utiliza Sites online:

Umavez | Pelomenos | Maisde uma
por més, | uma vez por vez por
ID3 Medium N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
SIC P1 1. Feminino 5,9% 5,9% 88,2% | 100,0%
Género  ~Masculino 100,0% | 100,0%
Total 3,4% 3,4% 93,1% | 100,0%
RTP P1 1. Feminino 11,1% 88,9% | 100,0%
TV Género Masculino 14,3% 85,7% | 100,0%
Total 12,5% 87,5% | 100,0%
TVI P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Género  “Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
RR P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Género  ~Masculino 5,3% 94,7% | 100,0%
Total 2,9% 97,1% | 100,0%
TSF P1 1. Feminino 8,3% 8,3% 83,3% | 100,0%
Radios Género Masculino 100,0% | 100,0%
Total 4,8% 4,8% 90,5% | 100,0%
Antena 1 P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Género Masculino 7,1% 7,1% 85,7% | 100,0%
Total 3,6% 3,6% 92,9% | 100,0%
Publico P1 1. Feminino 5,6% 11,1% 83,3% | 100,0%
Género Masculino 8,3% 91,7% | 100,0%
Total 3,3% 10,0% 86,7% | 100,0%
Correioda P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Manha Género  “Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
Jornal de P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Noticias Género " Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
Diério de P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Noticias Género  ~Masculino 100,0% | 100,0%
Jornais Total 100,0% | 100,0%
Expresso P1 1. Feminino 5,6% 11,1% 83,3% | 100,0%
Género  ~Masculino 100,0% | 100,0%
Total 4,0% 8,0% 88,0% | 100,0%
A Bola P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Género  “Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
Record P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Género  “Masculino 5,3% 94,7% | 100,0%
Total 4,0% 96,0% | 100,0%
O Jogo P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Género  ~Masculino 10,0% 90,0% | 100,0%
Total 9,1% 90,9% | 100,0%
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A frequéncia de utilizacdo dos sites como ferramenta de trabalho é

também superior entre 0s mais jovens.

Report

P2 Rec2 ldade em 2005

Mean N Std. Deviation
N&o utiliza 45,00 1
Uma vez por més,
ou menos 57,00 1
Pelo menos uma
vez por semana L2 S 7,918
Mais de uma vez
por semana 44,36 11 11,724
Diariamente 35,11 312 7,606
Total 35,60 330 8,035

P2_Rec2 Ildade em 2005 *ID3r Tipo de Medium * P23 _10
Utiliza Sites online:

P2 Rec2 Idade em 2005

23.10.

Mean N Std. Deviation

Televisbes Pelo menos uma

vez por semana Sfetlt 1

Mais de uma vez

por semana 47,33 3 13,503

Diariamente 35,10 59 7,448

Total 35,70 63 8,041
Radios Pelo menos uma

vez por semana SO 2 el

Mais de uma vez

por semana 48,33 3 15,308

Diariamente 34,95 76 7,001

Total 35,52 81 7,748
Jornais N&o utiliza 45,00 1

Uma vez por més,

ou menos S 4

Pelo menos uma

vez por semana 47,00 2 2,828

Mais de uma vez

por semana 40,20 5 9,757

Diariamente 35,18 177 7,940

Total 35,61 186 8,196
Total Nao utiliza 45,00 1

Uma vez por més,

ou menos 2 1

Pelo menos uma

vez por semana Sl 2 A

Mais de uma vez

por semana 44,36 11 11,724

Diariamente 35,11 312 7,606

Total 35,60 330 8,035
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°2_Rec?2 Idade em 2005 * ID3 Medium * P23_10 23.10. Utiliza Sites online

P2 Rec2 Idade em 2005

ID3 Medium P23_10 23.10. Mean N [ Std. Deviation
SIC Pelo menos uma 36,00 1
vez por semana
Mais de uma vez 47,00 1
por semana
Diariamente 32,85 27 6,860
Tv Total 33,45 29 7,129
RTP Mais de uma vez 47,50 2 19,092
por semana
Diariamente 39,07 14 6,639
Total 40,13 16 8,413
TVI Diariamente 35,39 18 7,905
Total 35,39 18 7,905
RR Mais de uma vez
por semana GIB0T i
Diariamente 34,48 33 5,646
Total 35,41 34 7,754
TSF Pelo menos uma
vez por semana U0 i
Mais de uma vez 40,00 1
por semana
Rédios Diariamente 35,00 19 5,754
Total 35,00 21 5,683
Antenal Pelo menos uma 46,00 1
vez por semana
Mais de uma vez 39,00 1
por semana
Diariamente 35,54 24 9,427
Total 36,08| 26 9,201
Publico Pelo menos uma 45,00 1
vez por semana
Mais de uma vez 43,00 3 12,530
por semana
Diariamente 36,62 26 9,596
Total 37,53 30 9,797
Correio Diariamente 34,38 26 7,133
da  Total 34,38 26 7,133
Jornal de Diariamente 36,30 20 7,801
Noticias "~ Total 36,30 20 7,801
Diario de  Diariamente 34,14 28 8,082
Noticias "~ Total 34,14 28 8,082
Expresso Pelo menos uma
vez por semana doe 4
Mais de uma vez
por semana 36,00 2 2,828
Diariamente 38,64 22 9,116
J i Total 38,84 25 8,835
OmalS - ~XBola  Diariamente 3315| 20 6,548
Total 33,15 20 6,548
Record Uma vez por més,
ou menos 20 4
Diariamente 32,79 24 5,445
Total 33,76 25 7,201
O Jogo Nao utiliza 45,00 1 .
Diariamente 36,18 11 8,612
Total 36,92 12 8,597
Total Nao utiliza 45,00 1
Uma vez por més, 57.00 1
ou menos
Pelo menos uma 41,20 5 7.918
vez por semana
Mais de uma vez
por semana 44,36 11 11,724
Diariamente 35,11 312 7,606
Total 35,60 330 8,035
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E também entre os mais escolarizados que a utilizagdo dos sites

maior, excepto no caso dos jornais Publico e Expresso, e na RR.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P23_10 23.10. Utiliza Sites online:
Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P23 10 23.10. Utiliza Sites online:
Umavez | Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 20,0% 20,0% 60,0% | 100,0%
escolaridade NAo terminou curso
mais elevado médio ou superior S 4.5% 94,4% | 100,0%
que completou  Fering curso medio
ifi 0, 0, 0, 0,
(recodificado) ou superior 1,3% 3,1% 95,6% | 100,0%
Total ,3% ,3% 1,2% 3,4% 94,7% | 100,0%

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P23_10 23.10. Utiliza Sites online: * ID3r Tipo de Medium
Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P23 10 23.10. Utiliza Sites online:
Umavez | Pelo menos | Maisde uma
ID3r Tipo por més, | uma vez por vez por
de Medium N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
Televisdes P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 10,5% 89,5% | 100,0%
mais elevado Terminou curso
ue completou
?reco . ﬁcF; G0y medio ou superior 2,3% 2,3% 95,3% | 100,0%
Total 1,6% 4,8% 93,5% | 100,0%
Rédios P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 50,0% 50,0% | 100,0%
escolaridade NA&O terminou curso
mais elevado médio ou superior e BH 7% || W0T 0%
que completou oo curso
(recodificado) meédio ou superior 1,9% 98,1% | 100,0%
Total 1,3% 3,8% 94,9% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 33,3% 66,7% | 100,0%
escolaridade NAo terminou curso
mais elevado  médio ou superior 22 S || Aenf
que completou e irso
(recodificado) médio ou superior 1,5% 3,8% 94,7% | 100,0%
Total ,6% ,6% 1,1% 2,8% 95,0% | 100,0%
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P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P23_10 23.10. Utiliza Sites online: * ID3 Medium Crosstabulation

9% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P23 10 23.10. Utiliza Sites online:

Umavez | Pelomenos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
Nao utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 16,7% 83,3% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminog curso médio 43% 95.7% | 100.0%
(recodificado) ou superior =0 ' o
Total 3,4% 3,4% 93,1% | 100,0%
RTP P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 25,0% 75,0% | 100,0%
mais elevado
TV que completou Terminou curso médio Q0% e || en e
(recodificado) ou superior ’ ' =
Total 13,3% 86,7% | 100,0%
TVI P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso médio wenee | awne
(recodificado) ou superior ' '
Total 100,0% | 100,0%
RR P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso médio NG s || ienams
(recodificado) ou superior =0 ' '
Total 3,0% 97,0% | 100,0%
TSF P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
. 0
mais elevado médio ou superior 14.3% Bl || AT
Radios que completou grrinG Cirso médio
(recodificado) ou superior 100,0% | 100,0%
Total 5,3% 94,7% | 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
. 0
mais elevado médio ou superior gele 88,9% | 100,0%
que completou  grrinG i irso médio
ifi 0/
(recodificado) ou superior 100,0% | 100,0%
Total 3,7% 3,7% 92,6% | 100,0%
Publico P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
. )0/
mais elevado médio ou superior 100,0% | 100,0%
que completou erinG curso médio
ifil 0, )0/
(recodificado) ou superior 4,0% 12,0% 84,0% | 100,0%
Total 3,3% 10,0% 86,7% | 100,0%
Correioda  P3r Nivel de Né&o terminou curso
Manha escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso médio wenee | awne
(recodificado) ou superior ' '
Total 100,0% | 100,0%
Jornal de P3r Nivel de Né&o terminou curso
Noticias escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso médio wene | awne
(recodificado) ou superior ' '
Total 100,0% | 100,0%
Diario de P3r Nivel de Na&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
Noticias escolaridade N&o terminou curso
mais elevado médio ou superior HemEh | Waers
que completou grinG i curso médio
(recodificado) ou superior 100,0% | 100,0%
. Total 100,0% | 100,0%
Jornais ' !
Expresso P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso médio Bam G onzm || ienams
(recodificado) ou superior ' =0 ' '
Total 4,3% 8,7% 87,0% | 100,0%
A Bola P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso médio wenee | wnes
(recodificado) ou superior ' '
Total 100,0% | 100,0%
Record P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 7% 92,3% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso médio 100.0% | 100.0%
(recodificado) ou superior o '
Total 4,2% 95,8% | 100,0%
O Jogo P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevalldo médio ou superior 100,0% | 100,0%
que completou Fermingy curso médio
(recodificado) ou superior 100,0% | 100,0%
Total 8,3% 91,7% | 100,0%
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J& o correio electronico é muito importante para o trabalho jornalistico

junto de 78% dos inquiridos.

222 11 22.11. Para o trabalho jornalistico, o correio electrénico é:

Frequency | Percent | Valid Percent
Valid Pouco importante 4 1,2 1,2
Importante 71 20,8 21,1
Muito importante 262 76,8 77,7
Total 337 98,8 100,0
Missing NS/NR 4 1,2
Total 341 100,0

Esta valorizacdo oscila ligeiramente quando consideramos os media
analisados em funcéo do seu tipo, desde os 70% de concordancia com a
categoria muito importante observados nos jornalistas das televisées aos 80%

nos profissionais dos jornais.

ID3r Tipo de Medium * P22_11 22.11. Para o trabalho jornalistico, o
correio electronico é: Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P22 11 22.11. Para o trabalho
jornalistico, o correio electrénico é:
Pouco Muito
importante | Importante | importante Total
ID3r Tipo  TelevisGes 3,1% 27, 7% 69,2% | 100,0%
de Medium  Radios 1,2% 21,4% 77,4% | 100,0%
Jornais ,5% 18,6% 80,9% | 100,0%
Total 1,2% 21,1% 77,7% | 100,0%

Considerando individualmente cada medium, e sem prejuizo de a
categoria muito importante prevalecer, desde para valores na ordem dos 60%
junto dos profissionais da RTP e da TVI - casos em que aproximadamente 5%
dos inquiridos desvalorizam o correio electrénico como ferramenta -, e nos
jornais coexistem casos significativamente dispares, entre os 93% do Publico e

do Expresso e 0s 55% d'A Bola, sendo a sub-amostra de desportivos o milieu

onde a esta categoria mais desce.
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ID3 Medium * P22_11 22.11. Para o trabalho jornalistico, o correio electrénico é:
Crosstabulation

% within ID3 Medium

P22_11 22.11. Para o trabalho
jornalistico, o correio electrénico é:
Pouco Muito
importante | Importante | importante Total

ID3 SIC 20,7% 79,3% | 100,0%
Medium TV RTP 6,3% 31,3% 62,5% | 100,0%
TVI 5,0% 35,0% 60,0% | 100,0%
RR 14,7% 85,3% | 100,0%
Radios TSF 28,6% 71,4% | 100,0%
Antena 1 3,4% 24,1% 72,4% | 100,0%
Publico 6,7% 93,3% | 100,0%
Correio da Manha 22,2% 77,8% | 100,0%
Jornal de Noticias 9,5% 90,5% | 100,0%
Jomais Diario de Noticias 3,6% 7,1% 89,3% | 100,0%
Expresso 8,0% 92,0% | 100,0%
A Bola 45,0% 55,0% | 100,0%
Record 32,0% 68,0% | 100,0%
0O Jogo 33,3% 66,7% | 100,0%
Total 1,2% 21,1% 77,7% | 100,0%

Entre as jornalistas a valorizagdo muito importante colhe entre mais 12%
dos inquiridos, tendéncia que se verifica ser transversal aos trés tipos de
media.

P1 1. Género *P22_11 22.11. Para o trabalho jornalistico, o correio
electrénico é: Crosstabulation

% within P1 1. Género

P22_11 22.11. Para o trabalho
jornalistico, o correio electrénico é:
Pouco Muito
importante | Importante | importante Total
P1 1. Género Feminino ,6% 15,6% 83,8% | 100,0%
Masculino 1,8% 26,3% 71,9% | 100,0%
Total 1,2% 21,0% 77,8% | 100,0%
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P1 1. Género *P22_11 22.11. Para o trabalho jornalistico, o correio electronico é: *

% within P1 1. Género

ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

P22_11 22.11. Para o trabalho

jornalistico, o correio electrénico é:
ID3r Tipo de Pouco Muito
Medium importante | Importante | importante Total
TelevisGes P1 1. Feminino 2,9% 23,5% 73,5% | 100,0%
Género Masculino 3.2% 32,3% 64,5% | 100,0%
Total 3,1% 27,7% 69,2% | 100,0%
Radios P1 1. Feminino 16,7% 83,3% | 100,0%
Geénero  Masculino 2,4% 26,8% 70,7% | 100,0%
Total 1,2% 21,7% 77,1% | 100,0%
Jornais P1 1. Feminino 12,1% 87,9% | 100,0%
Género Masculino 1,1% 24,2% 74,7% | 100,0%
Total ,5% 18,3% 81,2% | 100,0%

TSF, Publico, CM e A Bola constituem os media onde s&o os jornalistas

do sexo masculino a valorizar mais o correio electronico. Destaque ainda para

a Antena 1, medium no qual os jornalistas do sexo masculino apresentam

valores de concordancia de aproximadamente metade dos verificados para o

sexo oposto, distribuindo-se equitativamente na sua avaliacdo nas categorias

importante e muito importante.
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°1 1. Género *P22_11 22.11. Para o trabalho jornalistico, o correio electronico é: * ID3 Medium

% within P1 1. Género

Crosstabulation

P22_11 22.11. Para o trabalho

jornalistico, o correio electrénico é:

Pouco Muito
importante | Importante | importante Total
SIC P1 1. Feminino 17,6% 82,4% ([ 100,0%
Género Masculino 25,0% 75,0% | 100,0%
Total 20,7% 79,3% | 100,0%
RTP P1 1. Feminino 11,1% 22,2% 66,7% | 100,0%
TV Género  Masculino 42,9% 57,1% | 100,0%
Total 6,3% 31,3% 62,5% | 100,0%
TVI P1 1. Feminino 37,5% 62,5% | 100,0%
Género Masculino 8,3% 33,3% 58,3% | 100,0%
Total 5,0% 35,0% 60,0% | 100,0%
RR P1 1. Feminino 13,3% 86,7% | 100,0%
Género  Masculino 15,8% 84,2% | 100,0%
Total 14,7% 85,3% | 100,0%
TSF P1 1. Feminino 33,3% 66,7% | 100,0%
Radios Género Masculino 22,2% 77,8% | 100,0%
Total 28,6% 71,4% | 100,0%
Antena 1 P1 1. Feminino 6,7% 93,3% ([ 100,0%
Género Masculino 7,7% 46,2% 46,2% | 100,0%
Total 3,6% 25,0% 71,4% | 100,0%
Publico P1 1. Feminino 11,1% 88,9% ([ 100,0%
Género  Masculino 100,0% | 100,0%
Total 6,7% 93,3% | 100,0%
Correioda P1 1. Feminino 28,6% 71,4% | 100,0%
Manha Geénero  Masculino 15,4% 84,6% | 100,0%
Total 22,2% 77,8% | 100,0%
Jornal de P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Noticias Género Masculino 25,0% 75,0% | 100,0%
Total 9,5% 90,5% | 100,0%
Diario de P1 1. Feminino 6,3% 93,8% ([ 100,0%
Noticias Geénero  “Masculino 9,1% 90,9% | 100,0%
_ Total 3,7% 3,7% 92,6% | 100,0%
Jomals - e esso PI 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Género Masculino 28,6% 71,4% | 100,0%
Total 8,0% 92,0% | 100,0%
A Bola P1 1. Feminino 60,0% 40,0% | 100,0%
Género Masculino 40,0% 60,0% | 100,0%
Total 45,0% 55,0% | 100,0%
Record P1 1. Feminino 16,7% 83,3% | 100,0%
Género Masculino 36,8% 63,2% | 100,0%
Total 32,0% 68,0% | 100,0%
0O Jogo P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Género Masculino 40,0% 60,0% | 100,0%
Total 36,4% 63,6% | 100,0%
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A semelhanca do verificado para os sites, também a importancia do

correio electronico é superior entre os jornalistas mais jovens, a excepcao das

radios (em média).

Report

P2 _Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation
Pouco importante 38,00 4 6,377
Importante 35,70 71 8,223
Muito importante 35,62 257 8,148
Total 35,67 332 8,129

P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P22_11 22.11. Parao
trabalho jornalistico, o correio electrénico é:

P2_Rec2 |dade em 2005

Std.
Mean N Deviation
Televisbes  Pouco importante 34,50 2 7,778
Importante 36,44 18 9,395
Muito importante 35,64 45 7,793
Total 35,83 65 8,144
Radios Pouco importante 39,00 1 .
Importante 33,94 18 7,166
Muito importante 36,11 62 8,343
Total 35,67 81 8,059
Jornais Pouco importante 44,00 1 0
Importante 36,23 35 8,196
Muito importante 35,41 150 8,214
Total 35,61 186 8,196
Total Pouco importante 38,00 4 6,377
Importante 35,70 71 8,223
Muito importante 35,62 257 8,148
Total 35,67 332 8,129
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SIC e A Bola - para além das radios - constituem os casos onde esta

regra ndo se confirma.

P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3 Medium * P22_11 22.11. Para o trabalho
jornalistico, o correio electrénico é:

P2_Rec2 Idade em 2005

P22_11 22.11. Parao Std.
ID3 Medium trabalho jornalistico, o N[N N Deviation
SIC Pouco importante
Importante 29,67 6 8,165
Muito importante 34,43 23 6,680
Total 33,45 29 7,129
RTP Pouco importante 40,00 1 .
Importante 43,20 5 11,189
™ Muito importante 3860 10 7,382
Total 40,13 16 8,413
TVI Pouco importante 29,00 1 .
Importante 37,43 7 5,094
Muito importante 35,50 12 9,904
Total 35,85 20 8,273
RR Pouco importante
Importante 33,40 5 3,286
Muito importante 35,76 29 8,275
Total 35,41 34 7,754
TSF Pouco importante
i Importante 33,33 6 5,715
Rédios —
Muito importante 35,67 15 5,728
Total 35,00 21 5,683
Antena 1 Pouco importante 39,00 1 .
Importante 34,86 7 10,463
Muito importante 37,06 18 10,423
Total 36,54 26 10,069
Publico Pouco importante
Importante 43,50 2 16,263
Muito importante 37,11 28 9,512
Total 37,53 30 9,797
Correioda  Pouco importante
Manha Importante 35,83 6 8,472
Muito importante 33,95 20 6,871
Total 34,38 26 7,133
Jornal de Pouco importante
Noticias Importante 43,00 2 9,899
Muito importante 35,56 18 7,509
Total 36,30 20 7,801
Diério de Pouco importante 44,00 1 5
Noticias Importante 41,00 2 4,243
Muito importante 33,20 25 7,990
Total 34,14 28 8,082
Expresso  Pouco importante
X Importante 39,50 2 12,021
Jornais —
Muito importante 38,78 23 8,862
Total 38,84 25 8,835
A Bola Pouco importante
Importante 31,22 9 3,833
Muito importante 34,73 11 7,976
Total 33,15 20 6,548
Record Pouco importante
Importante 35,88 8 8,871
Muito importante 32,76 17 6,330
Total 33,76 25 7,201
O Jogo Pouco importante
Importante 37,75 4 8,770
Muito importante 36,50 8 9,087
Total 36,92 12 8,597
Total Pouco importante 38,00 4 6,377
Importante 35,70 71 8,223
Muito importante 35,62 257 8,148
Total 35,67 332 8,129
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A valorizacdo do correio electronico € igualmente superior entre 0s

jornalistas mais escolarizados, qualquer que seja o tipo de media considerado.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P22_11 22.11. Parao
trabalho jornalistico, o correio electrénico é: Crosstabulation
% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)
P22 11 22.11. Para o trabalho
jornalistico, o correio electrénico é:
Pouco Muito
importante | Importante [ importante Total
P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 25,0% 75,0% | 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado)  meédio ou superior 3,3% 31,5% 65,2% | 100,0%
Terminou curso
0, 0, 0, 0,
médio ou superior 4% 17,1% 82,5% | 100,0%
Total 1,2% 21,3% 77,5% | 100,0%

°3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P22_11 22.11. Para o trabalhc
jornalistico, o correio electrénico é: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado

que completou (recodificado)

P22_11 22.11. Para o trabalho
jornalistico, o correio electrénico é:
ID3r Tipo de Pouco Muito
Medium importante | Importante | importante | Total
Televisbes P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 4,8% 38,1% 57,1% | 100,0%
mais elevado Terminou curso
ue completou
gecodiﬁclf;do) médio ou superior 2,3% 23,3% 74,4% | 100,0%
Total 3,1% 28,1% 68,8% | 100,0%
Radios P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade  N3o terminou curso
mais elevado médio ou superior 4,0% 32,0% 64,0% | 100,0%
que completou ~Toring i curso
(recodificado) médio ou superior 18,9% 81,1% | 100,0%
Total 1,3% 22,8% 75,9% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 33,3% 66,7% | 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado médio ou superior 2,2% 28,3% 69,6% | 100,0%
que completou ~Fgrincurso
(recodificado) médio ou superior 14,4% 85,6% | 100,0%
Total ,6% 18,2% 81,2% | 100,0%




Tal ndo se confirma, contudo, no caso da SIC e do Publico.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P22_11 22.11. Para o trabalho jornalistico,
o correio electrénico é: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P22_11 22.11. Para o trabalho
jornalistico, o correio electrénico é:
Muito
ID3 Medium i Importante | importante Total
S P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 16,7% 83,3% | 100,0%
mais elevado
que completou  TEIINOU CuTSO 21,7% 78,3% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior 0 v ’
Total 20,7% 79,3% | 100,0%
RTP P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
mais elevado
v que completoy TEITINOu curso 9,1% 27,3% 63,6% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior " v g »
Total 6,7% 33,3% 60,0% | 100,0%
VI P3r Nivel de Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 9,1% 45,5% 45,5% | 100,0%
mais elevado
que completou Terrr_\inou curso 22,2% 77,8% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior v , g
Total 5,0% 35,0% 60,0% | 100,0%
RR P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 25,0% 75,0% | 100,0%
mais elevado
que completou  TEIINOL CurSO 12,0% 88,0% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior 4 » ’
Total 15,2% 84,8% | 100,0%
TSF P3r Nivel de Na&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
Rédios mais elevado  médio ou superior SGLS R || MeuE
I
que completou g ring cirso
(recodificado) meédio ou superior 18,2% 81,8% | 100,0%
Total 31,6% 68,4% | 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 10,0% 20,0% 70,0% | 100,0%
mais elevado
que completou ~ TEIMInou curso 29,4% 70,6% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior " B ’
Total 3,7% 25,9% 70,4% | 100,0%
Publico P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior Ao || LD
que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 8,0% 92,0% | 100,0%
Total 6,7% 93,3% | 100,0%
Correio da  P3r Nivel de Né&o terminou curso
Manh& escolaridade médio ou superior 20,0% 80,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso o
(recodificado) médio ou superior 20,0% 80,0% | 100,0%
Total 20,0% 80,0% | 100,0%
Jornal de P3r Nivel de Né&o terminou curso
Noticias escolaridade médio ou superior 66,7% 33,3% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso aenees | senam
(recodificado) médio ou superior B ’
Total 10,0% 90,0% | 100,0%
Diério de P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
Noticias escolaridade Nao terminou curso
mais elevado  medio ou superior 20,0% 80,0% | 100,0%
que completou g ring oirso
(recodificado) médio ou superior 9,5% 90,5% | 100,0%
Jornais Total 3,7% 7.4% 88,9% | 100,0%
Expresso P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 25,0% 75,0% | 100,0%
mais elevado
que completou  TEMMINOU curso 5,3% 94,7% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior g ’ ’
Total 8,7% 91,3% | 100,0%
A Bola P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 33.3% 66,7% | 100,0%
mais elevado
que completou  1eminou curso 50,0% 50,0% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior d g »
Total 45,0% 55,0% | 100,0%
Record P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 38,5% 61,5% | 100,0%
mais elevado
que completou  Terminou curso 18,2% 81,8% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior g ) g
Total 29,2% 70,8% | 100,0%
0O Jogo P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior e GEh || Arae
que completou g
(recodificado) a0 ;S;Se?ior 20,0% 80,0% | 100,0%
Total 33,3% 66,7% | 100,0%




S&o os jornalistas que mais valorizam esta ferramenta aqueles que mais

a utilizam, uma tendéncia transversal aos trés tipos de media.

P22_11 22.11. Para o trabalho jornalistico, o correio electronico é: * P23_11 23.11. Utiliza Correio
electrénico: Crosstabulation

% within P22 11 22.11. Para o trabalho jornalistico, o correio electrénico é:

P23 11 23.11. Utiliza Correio electrénico:
Pelo menos | Mais de uma
uma vez por vez por
Nao utiliza semana semana Diariamente | Total
P22 11 22.11. Parao Pouco importante 25,0% 25,0% 50,0% | 100,0%
trabalho jornalistico, 0~ importante 2,9% 5,7% 91,4% | 100,0%
correio electronico € “uig importante 4% 15% 98,1% | 100,0%
Total ,6% ,6% 2,7% 96,1% | 100,0%
22_11 22.11. Para o trabalho jornalistico, o correio electronico é: * P23_11 23.11. Utiliza Correio electrénico: * ID3r Tip
de Medium Crosstabulation
% within P22 11 22.11. Para o trabalho jornalistico, o correio electrénico é:
P23 11 23.11. Utiliza Correio electrénico:
Pelo menos | Mais de uma
ID3r Tipo uma vez por vez por
de Medium N&o utiliza semana semana Diariamente | Total
Televisbes P22_11 22.11. Parao Pouco importante 50,0% 50,0% | 100,0%
trabalho jorna’lie?tico,, 0 Importante 5,6% 94,4% | 100,0%
correio electronico € G i importante 100,0% | 100,0%
Total 3,1% 96,9% | 100,0%
Réadios P22_11 22.11. Parao Pouco importante 100,0% 100,0%
trabalho jornalistico, 0 “importante 11,1% 88,9% | 100,0%
correio electronico & i importante 1,6% 98,4% | 100,0%
Total 2,4% 2,4% 95,2% | 100,0%
Jornais P22_11 22.11. Parao Pouco importante 100,0% | 100,0%
trabalho jornalistico, 0 “Importante 5,9% 2,9% 91,2% | 100,0%
correio electronico €~ i importante 2,6% 97,4% | 100,0%
Total 1,1% 2,7% 96,3% | 100,0%

Apenas no CM esta regra ndo se confirma. Paralelamente, destaca-se o

facto de metade dos inquiridos no Publico que consideram o correio electrénico

como apenas importante o utilizam diariamente.




P22_11 22.11. Para o trabalho jornalistico, o correio electrénico é: * P23_11 23.11. Utiliza Correio electrénico: * ID3 Medium
Crosstabulation

% within P22 11 22.11. Para o trabalho jornalistico, o correio electrénico é:

P23 11 23.11. Utiliza Correio electrénico:
Pelo menos | Mais de uma
uma vez por vez por
ID3 Medium N&o utiliza semana semana Diariamente | Total

SIC P22_11 22.11. Parao Importante 100,0% | 100,0%
trabalho jornalistico, o —

correio electrénico ¢;  Muito importante 100,0% | 100,0%

Total 100,0% | 100,0%

RTP P22_11 22.11. Parao Pouco importante 100,0% 100,0%

trabalho jornalistico, o “Importante 20,0% 80,0% | 100,0%

™v correio electronico € it importante 100,0% | 100,0%

Total 12,5% 87,5% | 100,0%

TVI P22_11 22.11. Parao Pouco importante 100,0% | 100,0%

trabalho jornalistico, o “Importante 100,0% | 100,0%

correio electronico & i importante 100,0% | 100,0%

Total 100,0% | 100,0%

RR P22_11 22.11. Parao Importante 100,0% | 100,0%
trabalho jornalistico, o —

correio electrénico ¢ Muito importante 100,0% | 100,0%

Total 100,0% | 100,0%

TSF P22_11 22.11. Parao Importante 33,3% 66,7% | 100,0%
trabalho jornalistico, o —

Radios correio electrénico é:  Muito importante 6,7% 93,3% | 100,0%

Total 4,8% 9,5% 85,7% | 100,0%

Antena 1 P22_11 22.11. Parao Pouco importante 100,0% 100,0%

trabalho jornalistico, o “Importante 100,0% | 100,0%

correio electrénico é:  —ree importante 100,0% | 100,0%

Total 3,6% 96,4% | 100,0%

Publico P22_11 22.11. Parao Importante 50,0% 50,0% | 100,0%
trabalho jornalistico, o —

correio electrénico ¢; Uit importante 3,6% 96,4% | 100,0%

Total 3,3% 3,3% 93,3% | 100,0%

Correioda P22_11 22.11. Parao Importante 100,0% | 100,0%
Manha trabalho jornalistico, o —

correio electronico ¢;  Muito importante 9,5% 90,5% | 100,0%

Total 7,4% 92,6% | 100,0%

Jornalde  P22_11 22.11. Parao Importante 100,0% | 100,0%
Noticias trabalho jornalistico, o —

correio electrénico ¢: ~ Muito importante 100,0% | 100,0%

Total 100,0% | 100,0%

Diério de P22_11 22.11. Parao Pouco importante 100,0% | 100,0%

Noticias trabalho jornalistico, 0 ~|mportante 100,0% | 100,0%

correio electrénico é:  —ree importante 100,0% | 100,0%

0/ 0,

Jomais Total 100,0% | 100,0%

Expresso P22_11 22.11. Parao Importante 100,0% | 100,0%
trabalho jornalistico, o —

correio electrénico ¢:  Muito importante 100,0% | 100,0%

Total 100,0% | 100,0%

A Bola P22_11 22.11. Parao Importante 100,0% | 100,0%
trabalho jornalistico, o —

correio electrénico ¢ Muito importante 100,0% | 100,0%

Total 100,0% | 100,0%

Record P22_11 22.11. Parao Importante 12,5% 87,5% | 100,0%
trabalho jornalistico, o —

correio electrénico é:  Muito importante 100,0% | 100,0%

Total 4,0% 96,0% | 100,0%

O Jogo P22_11 22.11. Parao Importante 25,0% 75,0% | 100,0%
trabalho jornalistico, o —

correio electrénico é:  Muito importante 12,5% 87,5% | 100,0%

Total 16,7% 83,3% | 100,0%

273



Apenas nas televisdes, em termos médios, se observam variacdes na

intensidade de utilizacdo do correio electronico em fung&o do género.

P1 1. Género * P23_11 23.11. Utiliza Correio electrénico: Crosstabulation

% within P1 1. Género

P23 11 23.11. Utiliza Correio electrénico:
Pelo menos | Mais de uma
uma vez por vez por
Nao utiliza semana semana Diariamente [ Total
P1 1. Género Feminino ,6% ,6% 3,0% 95,8% | 100,0%
Masculino ,6% ,6% 2,4% 96,4% | 100,0%
Total ,6% ,6% 2,7% 96,1% | 100,0%

P1 1. Género * P23 11 23.11. Utiliza Correio electréonico

% within P1 1. Género

:*ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

P23 11 23.11. Utiliza Correio electrénico:
Pelo menos | Mais de uma
ID3r Tipo de uma vez por vez por
Medium N&o utiliza semana semana Diariamente | Total
Televisdes P1 1. Feminino 5,9% 94,1% | 100,0%
Geénero  Masculino 100,0% | 100,0%
Total 3,1% 96,9% | 100,0%
Radios P1 1. Feminino 2,4% 2,4% 95,1% | 100,0%
Género  Masculino 2,4% 2,4% 95,2% | 100,0%
Total 2,4% 2,4% 95,2% | 100,0%
Jornais P1 1. Feminino 1,1% 2,2% 96,7% | 100,0%
Género Masculino 1,1% 3,2% 95,8% | 100,0%
Total 1,1% 2,7% 96,2% | 100,0%

Variagcdes com alguma expressao sao visiveis nas redac¢des da RTP e

Pablico - intensidade de utilizacdo menor entre as jornalistas -, Antena 1,

Record e O Jogo - variagdo de sentido simétrico.
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P1 1. Género * P23_11 23.11. Utiliza Correio electronico: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P1

1. Género

P23 11 23.11. Utiliza Correio electrénico:

Pelo menos | Mais de uma
uma vez por vez por
ID3 Medium Na&o utiliza semana semana Diariamente | Total
SIC P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Geénero  Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
RTP P1 1. Feminino 22,2% 77,8% | 100,0%
TV Genero  Masculino 100,0% | 100,0%
Total 12,5% 87,5% | 100,0%
TVI P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Genero  Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
RR P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Genero  Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
TSF P1 1. Feminino 8,3% 8,3% 83,3% | 100,0%
Radios Género  ~Masculino 11,1% 88,9% | 100,0%
Total 4,8% 9,5% 85,7% | 100,0%
Antena 1 P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Género  Masculino 7.1% 92,9% | 100,0%
Total 3,6% 96,4% | 100,0%
Publico P1 1. Feminino 5,6% 5,6% 88,9% | 100,0%
Género  Masculino 100,0% | 100,0%
Total 3,3% 3,3% 93,3% | 100,0%
Correioda P1 1. Feminino 7,1% 92,9% | 100,0%
Manha Género  Masculino 7.7% 92,3% | 100,0%
Total 7,4% 92,6% | 100,0%
Jornal de P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Noticias Género  Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
Diario de P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Noticias Género  Masculino 100,0% | 100,0%
. Total 100,0% | 100,0%
Jornais Expresso P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Geénero  Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
A Bola P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Geénero Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
Record P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Geénero Masculino 5,3% 94,7% | 100,0%
Total 4,0% 96,0% | 100,0%
O Jogo P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Geénero Masculino 20,0% 80,0% | 100,0%
Total 18,2% 81,8% | 100,0%
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A utilizacdo desta ferramenta é também superior entre os jornalistas

mais jovens, a excepcao da redaccdo da RTP.

Report

P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation
Nao utiliza 34,50 2 6,364
Pelo menos uma vez
por semana 56,00 2 1,414
Mais de uma vez por
semana 39,89 9 7,305
Diariamente 35,34 317 7,912
Total 35,58 330 8,041

P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P23_11 23.11.

Utiliza Correio electrénico:

P2 Rec2 Idade em 2005

Std.
Mean N Deviation

TelevisGes Mais de uma vez por

semana 37,00 2 4,243

Diariamente 35,56 62 8,117

Total 35,61 64 8,009
Radios Nao utiliza 34,50 2 6,364

Mais de uma vez por

semana 39,00 2 1,414

Diariamente 35,45 77 7,892

Total 35,52 81 7,748
Jornais Pelo menos uma vez

por semana 56,00 2 1,414

Mais de uma vez por

semana 41,40 5 9,711

Diariamente 35,21 178 7,891

Total 35,61 185 8,219
Total Nao utiliza 34,50 2 6,364

Pelo menos uma vez

por semana 56,00 2 1,414

Mais de uma vez por

semana 39,89 9 7,305

Diariamente 35,34 317 7,912

Total 35,58 330 8,041
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P2_Rec2 |dade em 2005 * ID3 Medium * P23_11 23.11. Utiliza Correio

electronico:
P2 Rec2 ldade em 2005
Std.
Mean N Deviation
SIC Diariamente 33,45 29 7,129
Total 33,45 29 7,129
RTP g/leart]lqsa?]z uma vez por 37.00 5 4243
v Diariamente 40,57 14 8,864
Total 40,13 16 8,413
TVI Diariamente 35,11 19 7,781
Total 35,11 19 7,781
RR Diariamente 35,41 34 7,754
Total 35,41 34 7,754
TSF Nao utiliza 30,00 1
2/'6"’[‘1'15&?12 umavez por 1 39 0o 7 1,414
Rédios Diariamente 34.83 18 5,874
Total 35,00 21 5,683
Antena 1l Na&o utiliza 39,00 1 .
Diariamente 35,96 25 9,463
Total 36,08 26 9,291
Pdblico Es:osénrsgsz uma vez 55,00 1
Mais de uma vez por
semana P 2l L
Diariamente 37,21 28 9,433
Total 37,53 30 9,797
gﬁc‘)rrem g/learl':]sa(rjlz uma vez por 40,00 2 8,485
Manhd " Diariamente 33,92 24 7,015
Total 34,38 26 7,133
Jornal de Diariamente 36,30 20 7,801
Noticias  Total 36,30 20 7,801
Diario de Diariamente 34,14 28 8,082
Noticias  Total 34,14 28 8,082
Expresso Diariamente 38,84 25 8,835
Total 38,84 25 8,835
Jornais A Bola Diariamente 33,00 19 6,692
Total 33,00 19 6,692
Record Eslz;nnizsz uma vez 57,00 1
Diariamente 32,79 24 5,445
Total 33,76 25 7,201
O Jogo g/lee:nlsa(rj]z uma vez por 49,00 5 5,657
Diariamente 34,50 10 6,916
Total 36,92 12 8,597
Total N&o utiliza 34,50 2 6,364
Pelo menos uma vez
por semana 56,00 2 1,414
Mais de uma vez por
o POT | 39,80 9 7,305
Diariamente 35,34 317 7,912
Total 35,58 330 8,041
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E também entre os mais escolarizados que o correio electrénico é

utilizado com maior frequéncia, excepto entre as televisdes.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P23_11 23.11. Utiliza Correio

electrénico: Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P23 11 23.11. Utiliza Correio electrénico:
Pelo menos | Mais de uma
uma vez por vez por
N&o utiliza semana semana Diariamente | Total

P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 20,0% 80,0% | 100,0%
escolaridade Nao terminou curso
mais elevado médio ou superior 1,1% 1,1% 4,5% 93,3% | 100,0%
que completou ol carso
(recodificado) médio ou superior 4% 1,8% 97,8% | 100,0%
Total ,3% ,6% 2,8% 96,3% | 100,0%

3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P23_11 23.11. Utiliza Correio electrénico: * ID3
Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P23 11 23.11. Utiliza Correio electrénico:
Pelo menos | Mais de uma
ID3r Tipo uma vez por vez por
de Medium Na&o utiliza semana semana Diariamente | Total
Televisdes  P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado Terminou curso
que completou e - 4,7% 95,3% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior 10 I (A
Total 3,2% 96,8% | 100,0%
Radios P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade NAo terminou curso
mais elevado médio ou superior S 8,3% 87,5% | 100,0%
que completou rerina curso
(recodificado) médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 1,3% 2,5% 96,2% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 33,3% 66,7% | 100,0%
escolaridade Né&o terminou curso
mais elevado médio ou superior 2,2% 4,4% 93,3% | 100,0%
que completou reringcurso
(recodificado) médio ou superior ,8% 1,5% 97,7% | 100,0%
Total 1,1% 2,8% 96,1% | 100,0%
Apenas a RTP e o Publico apresentam redaccdes onde esta regra nao

se cumpre.




’3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P23_11 23.11. Utiliza Correio electrénico: * ID3 Mediun

Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P23 11 23.11. Utiliza Correio electrénico:
Pelo menos | Mais de uma
uma vez por vez por
N&o utiliza semana semana Diariamente | Total
P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso .
(recodificado)  Médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
RTP P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado
Y% que completou Terminou curso o o
(recodificado) médio ou superior 18,2% 81,8% | 100,0%
Total 13,3% 86,7% | 100,0%
VI P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
RR P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso .
(recodificado)  Médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
TSF P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade Na&o terminou curso
o Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 10,5% 89,5% | 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
;nuagsczlr?]‘gljl;zu médio ou superior it 88,9% ( 100,0%
o Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 3,7% 96,3% | 100,0%
Publico P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade  ~N&o terminou curso
mais elevado  medio ou superior LoafEis | AuE
que completou Terminou curso
(recodificado) 440 ou superior 4,0% 4,0% 92,0% | 100,0%
Total 3,3% 3,3% 93,3% | 100,0%
Correio da  P3r Nivel de N&o terminou curso
Manha escolaridade  médio ou superior 20,0% 80,0% | 100,0%
mais elevado
que completou  TEMINOU urso 5,0% 95,0% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior i i g
Total 8,0% 92,0% | 100,0%
Jornalde  P3r Nivel de N&o terminou curso
Noticias escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terrr_1inou curso
(recodificado) médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
Diario de P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
Noticias escolaridade NA&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior Hghloya || 1O
que completou ~Feringn curso
(recodificado) meédio ou superior 100,0% | 100,0%
Jomais Total 100,0% | 100,0%
Expresso P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Tern_]inou curso 9
(recodificado)  Médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
A Bola P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 100,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso e | aenas
(recodificado) médio ou superior MO0 )
Total 100,0% | 100,0%
Record P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 7,7% 92,3% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 4,2% 95,8% | 100,0%
O Jogo P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade  ~N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior Uity GERE | o
que completou ~Feringn curso
(recodificado) meédio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 16,7% 83,3% | 100,0%
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A valorizacdo das mailing lists ja ndo conhece a mesma tendéncia
positiva verificada para as ferramentas anteriores associadas a Internet: quase
metade da amostra considera-as pouco ou nhada importantes, ainda que a

categoria importante retina o valor mais elevado (38% das respostas).

P22 12 22.12. Para o trabalho jornalistico, as Mailing Lists sédo algo:

Cumulative
Frequency | Valid Percent Percent
Valid Nada importante 43 14,0 14,0
Pouco importante 96 31,3 45,3
Importante 117 38,1 83,4
Muito importante 51 16,6 100,0
Total 307 100,0
Missing NS/NR 34
Total 341

Nas televisbes as categorias que desconsideram esta ferramenta
rednem, entre si, a maioria das respostas. Paralelamente, é nas radios que a
valorizagdo € mais positiva: quase 65% das respostas dos seus profissionais

consideram as mailing lists como pelo menos importante.

D3r Tipo de Medium * P22_12 22.12. Para o trabalho jornalistico, as Mailing Lists séo
algo: Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P22_12 22.12. Para o trabalho jornalistico, as
Mailing Lists sdo algo:
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total

ID3r Tipo Televisbes 16,1% 35,5% 33,9% 14,5% | 100,0%
de Medium ~Radios 14,5% 21,1% 44,7% 19,7% | 100,0%
Jornais 13,0% 34,3% 36,7% 16,0% | 100,0%
Total 14,0% 31,3% 38,1% 16,6% | 100,0%

7z

Analisando individualmente os media, € na TVI que a desvalorizagao
desta ferramenta € maior: 90% das respostas consideram-nas pouco ou nada
importantes, sendo que nenhum dos seus jornalistas a considerou muito
importante. A RTP apresenta, neste particular, a redaccdo com a

representacdo mais positiva neste dominio.
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Nas radios, desvalorizacdo encontrada sobretudo na TSF (60%) e

valorizacdo na Antena 1.

Nos jornais, CM, Expresso e O Jogo constituem os exemplos de

valorizagéo (ainda que marginal), sendo o DN, A Bola e o Record os casos de

media onde a desvalorizacdo mais foi observada.

ID3 Medium * P22_12 22.12. Para o trabalho jornalistico, as Mailing Lists sdo algo: Crosstabulation

% within ID3 Medium

Mailing Lists séo algo:

P22_12 22.12. Para o trabalho jornalistico, as

Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total

ID3 SIC 3,7% 33,3% 40,7% 22,2% | 100,0%
Medium TV RTP 20,0% 6,7% 53,3% 20,0% | 100,0%
TVI 30,0% 60,0% 10,0% 100,0%

RR 6,9% 24,1% 44,8% 24,1% | 100,0%

Radios TSF 35,0% 25,0% 40,0% 100,0%

Antena 1 7,4% 14,8% 48,1% 29,6% | 100,0%

Publico 18,5% 29,6% 29,6% 22,2% | 100,0%

Correio da Manha 4.2% 33,3% 45,8% 16,7% | 100,0%

Jornal de Noticias 15,0% 30,0% 35,0% 20,0% | 100,0%

Jornais Diério de Noticias 14,3% 42,9% 28,6% 14,3% | 100,0%

Expresso 4,3% 34,8% 47,8% 13,0% | 100,0%

A Bola 11,1% 44,4% 27,8% 16,7% | 100,0%

Record 30,0% 25,0% 35,0% 10,0% | 100,0%

O Jogo 33,3% 55,6% 11,1% | 100,0%

Total 14,0% 31,3% 38,1% 16,6% | 100,0%

S&o sobretudo os jornalistas do sexo masculino os que desvalorizam as

mailing lists, com uma incidéncia superior em aproximadamente 5 %.

P1 1. Género *P22_12 22.12. Para o trabalho jornalistico, as Mailing Lists séo algo:
Crosstabulation

% within P1 1. Género

P22 12 22.12. Para o trabalho jornalistico, as

Mailing Lists sdo algo:

Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante [ importante Total
P1 1. Género Feminino 14,5% 28,3% 39,5% 17,8% | 100,0%
Masculino 13,1% 34,6% 36,6% 15,7% | 100,0%
Total 13,8% 31,5% 38,0% 16,7% | 100,0%
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A avaliacgdo mantém-se tendencialmente mais positiva entre as
jornalistas, mesmo quando consideramos 0s media por tipo, com a excepcao

das radios (em média).

P1 1. Género *P22_12 22.12. Para o trabalho jornalistico, as Mailing Lists séo algo: * ID3r Tipo de
Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P22_12 22.12. Para o trabalho jornalistico, as
Mailing Lists séo algo:
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total

Televisdes P1 1. Feminino 15,6% 28,1% 40,6% 15,6% | 100,0%
Geénero Masculino 16,7% 43,3% 26,7% 13,3% | 100,0%
Total 16,1% 35,5% 33,9% 14,5% | 100,0%
Réadios P1 1. Feminino 13,9% 19,4% 50,0% 16,7% | 100,0%
Género Masculino 15,4% 23,1% 38,5% 23,1% | 100,0%
Total 14,7% 21,3% 44,0% 20,0% | 100,0%
Jornais P1 1. Feminino 14,3% 32,1% 34,5% 19,0% | 100,0%
Género Masculino 10,7% 36,9% 39,3% 13,1% | 100,0%
Total 12,5% 34,5% 36,9% 16,1% | 100,0%

Entre as televisbes consideradas individualmente, trés cenarios de
valorizacdo das mailing lists: desde a valorizagcdo completamente positiva
(importante ou muito importante) encontrada entre os jornalistas do sexo
masculino na redaccdo da RTP, passando pelos sinais de sentido oposto
encontrados na SIC - valorizacdo globalmente positiva entre as jornalistas,
globalmente negativa entre os jornalistas -, ao cenério encontrado na TVI de
desvalorizacédo desta ferramenta em ambos os géneros, particularmente entre
0 género masculino.

Nas radios, valorizacdo globalmente positiva entre os jornalistas da
Antena 1, com particular énfase entre as jornalistas, enquanto que na RR se
observou uma relativa equidade na valorizacéo feita pelos jornalistas do sexo
masculino face a valorizacdo positiva feita pelas suas colegas de trabalho. Na
TSF, avaliacdo globalmente negativa da importancia das mailing lists,
sobretudo entre os jornalistas do sexo masculino.

Entre os jornais, dois cenarios: por um lado, aqueles onde a valorizagédo
€ mais positiva entre as jornalistas, onde se incluem Publico, CM (casos onde é
negativa entre os jornalistas) e A Bola; por outro lado, os casos onde se inverte
essa avaliacdo, grupo que compreende JN, DN (negativa em ambos 0s casos),
Expresso e O Jogo ((negativa entre o sexo feminino em ambos 0s casos).
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P1 1. Género * P22_12 22.12. Para o trabalho jornalistico, as Mailing Lists s&o algo: * ID3 Medium
Crosstabulation

% within P1 1. Género

P22_12 22.12. Para o trabalho jornalistico, as
Mailing Lists séo algo:

Nada Pouco Muito
ID3 Medium importante | importante | Importante [ importante Total
SIC P1 1. Feminino 6,7% 13,3% 53,3% 26,7% | 100,0%
Género Masculino 58,3% 25,0% 16,7% | 100,0%
Total 3, 7% 33,3% 40,7% 22,2% | 100,0%
RTP P1 1. Feminino 33,3% 11,1% 44.4% 11,1% | 100,0%
TV Género Masculino 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 20,0% 6,7% 53,3% 20,0% | 100,0%
TVI P1 1. Feminino 12,5% 75,0% 12,5% 100,0%
Género  “Masculino 41,7% 50,0% 8,3% 100,0%
Total 30,0% 60,0% 10,0% 100,0%
RR P1 1. Feminino 16,7% 75,0% 8,3% | 100,0%
Género Masculino 11,8% 29,4% 23,5% 35,3% | 100,0%
Total 6,9% 24,1% 44.8% 24,1% | 100,0%
TSF P1 1. Feminino 33,3% 25,0% 41, 7% 100,0%
Radios Género Masculino 37,5% 25,0% 37,5% 100,0%
Total 35,0% 25,0% 40,0% 100,0%
Antena 1 P1 1. Feminino 8,3% 16,7% 33,3% 41,7% | 100,0%
Género  “Masculino 7.1% 14,3% 57,1% 21,4% | 100,0%
Total 7,7% 15,4% 46,2% 30,8% | 100,0%
Publico P1 1. Feminino 23,5% 17,6% 35,3% 23,5% | 100,0%
Género Masculino 10,0% 50,0% 20,0% 20,0% | 100,0%
Total 18,5% 29,6% 29,6% 22,2% | 100,0%
Correioda P1 1. Feminino 23,1% 61,5% 15,4% | 100,0%
Manha Género Masculino 9,1% 45,5% 27,3% 18,2% | 100,0%
Total 4,2% 33,3% 45,8% 16,7% | 100,0%
Jornal de P1 1. Feminino 16,7% 33,3% 25,0% 25,0% | 100,0%
Noticias Género Masculino 12,5% 25,0% 50,0% 12,5% | 100,0%
Total 15,0% 30,0% 35,0% 20,0% | 100,0%
Diério de P1 1. Feminino 6,3% 50,0% 31,3% 12,5% | 100,0%
Noticias Género Masculino 18,2% 36,4% 27,3% 18,2% | 100,0%
. Total 11,1% 44,4% 29,6% 14,8% | 100,0%
Jomais - o eeso  PI L Feminino 6.3% 43,8% 31,3% 18,8% | 100,0%
Género Masculino 14,3% 85,7% 100,0%
Total 4,3% 34,8% 47,8% 13,0% | 100,0%
A Bola P1 1. Feminino 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
Género Masculino 6,7% 53,3% 26,7% 13,3% | 100,0%
Total 11,1% 44,4% 27,8% 16,7% | 100,0%
Record P1 1. Feminino 50,0% 16,7% 16,7% 16,7% | 100,0%
Género Masculino 21,4% 28,6% 42,9% 7,1% | 100,0%
Total 30,0% 25,0% 35,0% 10,0% | 100,0%
O Jogo P1 1. Feminino 100,0% 100,0%
Género Masculino 25,0% 62,5% 12,5% | 100,0%
Total 33,3% 55,6% 11,1% | 100,0%
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Quanto a distribuicdo desta valorizacdo em funcao da idade do inquirido,

constata-se ser superior, em média, entre os jornalistas mais velhos.

Report

P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation
Nada importante 33,91 43 6,495
Pouco importante 34,99 96 8,385
Importante 35,63 115 7,217
Muito importante 37,04 48 8,121
Total 35,40 302 7,676

Analisados pelo seu tipo, esta tendéncia geral ndo vem a confirmar-se

em duas sub-amostras, seguindo uma distribuicdo em arco ascendente entre

as radios e inversamente proporcional entre os jornais.

22 _Rec2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P22_12 22.12. Para o trabalho

jornalistico, as Mailing Lists sdo algo:

P2 Rec2 Idade em 2005

Std.

Mean N Deviation

Televisbes  Nada importante 36,20 10 5,051
Pouco importante 35,45 22 8,623

Importante 33,67 21 5,953

Muito importante 41,22 9 7,629

Total 35,81 62 7,388

Radios Nada importante 32,91 11 7,245
Pouco importante 35,81 16 9,649

Importante 36,79 33 7,889

Muito importante 34,92 13 6,474

Total 35,66 73 7,948

Jornais Nada importante 33,36 22 6,716
Pouco importante 34,59 58 8,053

Importante 35,67 61 7,201

Muito importante 36,65 26 8,745

Total 35,14 167 7,695

Total Nada importante 33,91 43 6,495
Pouco importante 34,99 96 8,385

Importante 35,63 115 7,217

Muito importante 37,04 48 8,121

Total 35,40 302 7,676
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Entre as televisdes, apenas a TVI apresenta uma tendéncia clara de
valorizacdo superior entre os jornalistas mais jovens, sendo acompanhada
nessa tendéncia pela SIC. Os dados da RTP, por seu turno, ndo permitem
estabelecer um sentido de associacdo entre idade e valorizagdo das mailing
lists.

Entre as radios, a distribuicdo mais frequente é em arco, ndo sendo
possivel estabelecer qualquer orientacéo.

J& os jornais apresentam cenarios diversos, desde 0s casos em que a
valorizacdo mais positiva tem lugar sobretudo entre os jornalistas mais jovens -
CM e DN -, aos casos em que tem lugar tendencialmente entre os jornalistas
mais velhos - JN, Expresso, Record e O Jogo.
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P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3 Medium * P22_12 22.12. Para o trabalho jornalistico, as

Mailing Lists s&o algo:

P2_Rec2 Idade em 2005

P22_12 22.12. Para o trabalho Std.
ID3 Medium jornalistico, as Mailing Lists s&o algo: Mean N Deviation
SIC Nada importante 36,00 1 o
Pouco importante 33,44 9 7,143
Importante 32,00 11 5,532
Muito importante 38,83 6 8,060
Total 34,15 27 6,876
RTP Nada importante 34,67 3 4,726
Pouco importante 45,00 1 o
™ Importante 36,75 8 5,800
Muito importante 46,00 3 4,359
Total 38,73 15 6,530
TVI Nada importante 37,00 6 5,899
Pouco importante 36,17 12 9,628
Importante 30,50 2 6,364
Total 35,85 20 8,273
RR Nada importante 30,50 2 , 707
Pouco importante 37,71 7 13,400
Importante 34,54 13 5,995
Muito importante 35,29 7 6,422
Total 35,21 29 8,130
TSF Nada importante 35,86 7 7,381
L Pouco importante 36,20 5 5,495
Radios Importante 34,13 8 4,704
Total 35,25 20 5711
Antena 1 Nada importante 25,00 2 ,000
Pouco importante 32,00 4 6,164
Importante 41,00 12 9,863
Muito importante 34,50 6 7,120
Total 36,54 24 9,441
Publico Nada importante 32,80 5 7,190
Pouco importante 38,38 8 13,958
Importante 36,00 8 5,855
Muito importante 38,00 6 8,649
Total 36,56 27 9,399
Correioda  Nada importante 28,00 1 .
Manha Pouco importante 34,63 8 7,927
Importante 34,00 10 7,674
Muito importante 34,00 4 8,641
Total 33,96 23 7,486
Jornal de Nada importante 34,67 3 8,083
Noticias Pouco importante 34,67 6 8,189
Importante 37,57 7 8,182
Muito importante 34,33 3 7,234
Total 35,68 19 7,499
Diéario de Nada importante 39,00 4 8,718
Noticias Pouco importante 31,08 12 7,255
Importante 35,88 8 5,617
Muito importante 35,00 4 12,936
Total 34,14 28 8,082
Expresso  Nada importante 37,00 1 o
X Pouco importante 37,38 8 6,696
Jornais Importante 3755 | 11 8,836
Muito importante 41,00 3 3,000
Total 37,91 23 7,217
A Bola Nada importante 33,00 2 4,243
Pouco importante 33,88 8 5,489
Importante 35,60 5 10,738
Muito importante 30,33 3 3,055
Total 33,67 18 6,695
Record Nada importante 29,83 6 4,750
Pouco importante 34,00 5 3,082
Importante 35,14 7 4,180
Muito importante 39,50 2 12,021
Total 33,70 20 5,488
O Jogo Pouco importante 33,67 3 6,429
Importante 32,20 5 7,362
Muito importante 53,00 1 o
Total 35,00 9 9,138
Total Nada importante 33,91 43 6,495
Pouco importante 34,99 96 8,385
Importante 35,63 115 7,217
Muito importante 37,04 48 8,121
Total 35,40 302 7,676




Considerando todos o0s media em conjunto, € entre 0S mais
escolarizados que esta valorizagao parece ser maior.

23r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P22_12 22.12. Para o trabalho
jornalistico, as Mailing Lists sé@o algo: Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P22_12 22.12. Para o trabalho jornalistico, as
Mailing Lists sdo algo:
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante | Total
P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
escolaridade  ~NZo terminou curso
mais elevado  medio ou superior 19,0% 31,0% 34,5% 15,5% | 100,0%
que completou grrina curso medio
ifi 0, 0, 0, 0, 0,
(recodificado) ou superior 12,9% 31,4% 38,6% 17,1% | 100,0%
Total 14,5% 31,3% 37,4% 16,8% | 100,0%

Contudo, o cenario encontrado nas televisdes e nas radios, em média, é
o de as mailing lists serem consideradas menos importante & medida que a
escolaridade aumenta.

>3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P22_12 22.12. Para o trabalho jornalistico, as
Mailing Lists s&o algo: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P22_12 22.12. Para o trabalho jornalistico, as
Mailing Lists séo algo:
ID3r Tipo de Nada Pouco Muito
Medium importante | importante | Importante | importante Total
Televisdes P3r Nivel de N&o terminou 12° ano
escolaridade NZo termi
mais elevado  madi L"J";g:;?éfo 15,8% 474% | 21,1% 15,8% | 100,0%
que completou  ~Feringicurso
i 0, 0, 0, 0, 0,
(recodificado) meédio ou superior 16,7% 31,0% 38,1% 14,3% | 100,0%
Total 16,4% 36,1% 32,8% 14,8% ( 100,0%
Réadios P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 50,0% 50,0% | 100,0%
escolaridade NZo termi
mais elevado  madi Lmu";ggecr:gfo 20,8% 250% |  33,3% 20,8% | 100,0%
que completou Terminou curso
(recodificado) g SSPZ“ o 12,8% 17,0% 51,1% 19,1% | 100,0%
Total 15,1% 20,5% 43,8% 20,5% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado médio ou superior 19,5% 26,8% 41,5% 12,2% | 100,0%
que completou o
(recodificado) ngéngs ;S;?ior 11,6% 37,2% 33,9% 17,4% | 100,0%
Total 13,5% 34,4% 36,2% 16,0% | 100,0%

TSF, Antena 1 (radios), CM, JN, DN, Expresso e A Bola (jornais)
constituem casos onde a valorizagdo desta ferramenta é inferior entre os mais

escolarizados.
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23r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P22_12 22.12. Para o trabalho jornalistico, as Mailing
Lists séo algo: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

Mailing Lists s&o algo:

P22_12 22.12. Para o trabalho jornalistico, as

Nada Pouco Muito
ID3 Medium importante | importante | Importante | importante Total
P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 20,0% 40,0% 40,0% | 100,0%
mals elevado Terminou curso
que completou P .
(owodifioago)  Medio ou superior 4,5% 36,4% 40,9% 18,2% | 100,0%
Total 3,7% 33,3% 40,7% 22,2% | 100,0%
RTP P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
TV mals elevado Terminou curso
que completou i ; 27,3% 54,5% 18,2% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior » g g )
Total 21,4% 7,1% 50,0% 21,4% | 100,0%
TVI P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 27,3% 63,6% 9,1% 100,0%
mais elevado Terminou curso
que completou o :
Cacodiitndo)  Meédio ou superior 33,3% 55,6% 11,1% 100,0%
Total 30,0% 60,0% 10,0% 100,0%
RR P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 12,5% 25,0% 25,0% 37,5% | 100,0%
mais elevado Terminou curso
que completou N .
(towodificago)  Medio ou superior 5,0% 20,0% 55,0% 20,0% | 100,0%
Total 7,1% 21,4% 46,4% 25,0% | 100,0%
TSF P3r Nivel de Nao terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N30 terminou curso
mais elevado  meuio ou Su:er‘igr 57,1% 143% | 28,6% 100,0%
Radios que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 27,3% 27,3% 45,5% 100,0%
Total 36,8% 26,3% 36,8% 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de Nao terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado  medio ou superior 33,3% 44,4% 22,2% | 100,0%
que completou ~rgrrinoycurso
ifil 0/ )0/ 0/
(recodificado) médio ou superior 12,5% 6,3% 50,0% 31,3% | 100,0%
Total 7,7% 15,4% 46,2% 30,8% | 100,0%
Publico P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 25,0% 50,0% 25,0% | 100,0%
mals elevado Terminou curso
que completou P .
(towodificago)  Medio ou superior 21,7% 30,4% 26,1% 21,7% | 100,0%
Total 18,5% 29,6% 29,6% 22,2% | 100,0%
Correioda  P3r Nivel de Nao terminou curso
Manha escolaridade médio ou superior 40,0% 60,0% 100,0%
mals elevado Terminou curso
ue completou
geco diﬁc'; Go)  médio ou superior 5,6% 33,3% 38,9% 22,2% | 100,0%
Total 4,3% 34,8% 43,5% 17,4% | 100,0%
Jornal de P3r Nivel de N&o terminou curso
Noticias escolaridade médio ou superior 33,3% 66,7% 100,0%
mas elevado Terminou curso
que completou o :
Ceeodfieadoy  medio ou superior 12,5% 18,8% 43,8% 25,0% | 100,0%
Total 15,8% 26,3% 36,8% 21,1% | 100,0%
Diario de P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
Noticias escolaridade N30 terminou curso
mais elevado  medio ou superior 40,0% 20,0% 40,0% 100,0%
que completou rgrminoy curso
(recodificado) médio ou superior 9,5% 52,4% 19,0% 19,0% | 100,0%
Jornais Total 14,8% 44,4% 25,9% 14,8% | 100,0%
Expresso P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 25,0% 75,0% 100,0%
mals elevado Terminou curso
que completou P .
(owodifioado)  Medio ou superior 41,2% 471% 11,8% | 100,0%
Total 4,8% 33,3% 52,4% 9,5% | 100,0%
A Bola P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 16,7% 50,0% 16,7% 16,7% | 100,0%
mals elevado Terminou curso
que completou - N
(tewodificado)  Medio ou superior 8,3% 41,7% 33,3% 16,7% | 100,0%
Total 11,1% 44,4% 27,8% 16,7% | 100,0%
Record P3r Nivel de Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 333% 11.1% 33,3% 22,2% | 100,0%
mais elevado Terminou curso
que completou o :
Cecodfieado)  medio ou superior 30,0% 40,0% 30,0% 100,0%
Total 31,6% 26,3% 31,6% 10,5% | 100,0%
O Jogo P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 20,0% 60,0% 20,0% | 100,0%
mais elevado Terminou curso
que completou : - 50,0% 50,0% 100,0%
(recodificado) médio ou superior ) ) ,
Total 33,3% 55,6% 11,1% | 100,0%
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bY

Parece, paralelamente, corresponder a valorizacdo mais positiva das
mailing lists a sua utilizacdo mais frequente, sobretudo para os inquiridos que

as consideraram uma ferramenta muito importante.

P22_12 22.12. Para o trabalho jornalistico, as Mailing Lists s&o algo: * P23_12 23.12. Utiliza Mailing Lists:

Crosstabulation

% within P22 12 22.12. Para o trabalho jornalistico, as Mailing Lists sdo algo:

P23 12 23.12. Utiliza Mailing Lists:
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
N3&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total

P22 12 22.12. Nada importante 97,6% 2,4% 100,0%
Para o trabalho “Boyco importante | 63,0% 17,4% 6,5% 5,4% 7,6% | 100,0%
jornalistico, as
Mailing Lists Importante 23,9% 15,0% 10,6% 13,3% 37,2% | 100,0%
séo algo: Muito importante 7,8% 5,9% 7,8% 9,8% 68,6% | 100,0%
Total 43,6% 12,4% 7,4% 8,4% 28,2% | 100,0%

Em termos médios, ndo foram encontradas diferencas

frequéncia de utilizacao desta ferramenta entre géneros.

P1 1. Género * P23_12 23.12. Utiliza Mailing Lists: Crosstabulation

% within P1 1. Género

significativas na

P23 12 23.12. Utiliza Mailing Lists:
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P1 1. Género Feminino 44,9% 11,5% 7,7% 9,6% 26,3% | 100,0%
Masculino 46,9% 12,3% 6,2% 6,2% 28,4% | 100,0%
Total 45,9% 11,9% 6,9% 7,9% 27,4% | 100,0%

Apenas nas radios parecem existir diferencas de alguma expressao,
dada a utilizagdo mais frequente verificada entre os jornalistas do sexo

masculino.
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P1 1. Género * P23_12 23.12. Utiliza Mailing Lists: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P23 12 23.12. Utiliza Mailing Lists:

Uma vez Pelo menos | Mais de uma

ID3r Tipo por més, | uma vez por vez por

de Medium N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total

Televisbes P1 1. Feminino 56,3% 6,3% 6,3% 31,3% | 100,0%
Género Masculino 60,0% 6,7% 6,7% 26,7% | 100,0%
Total 58,1% 6,5% 6,5% 29,0% | 100,0%

Radios P1 1. Feminino 40,5% 2,7% 10,8% 21,6% 24,3% | 100,0%
Género Masculino 36,6% 12,2% 2,4% 7,3% 41,5% | 100,0%
Total 38,5% 7, 7% 6,4% 14,1% 33,3% | 100,0%

Jornais P1 1. Feminino 42 5% 17,2% 9,2% 5,7% 25,3% | 100,0%
Género Masculino 47,3% 14,3% 9,9% 5,5% 23,1% | 100,0%
Total 44,9% 15,7% 9,6% 5,6% 24,2% | 100,0%

bY

Analisados individualmente quanto a utilizagao feita das mailing lists

pelos dois géneros, os media considerados distribuem-se da seguinte forma:

entre as televisdes, sdo as jornalistas dos canais privados as utilizadoras mais

frequentes, cabendo aos jornalistas da RTP essa utilizacdo; entre as radios,

utilizacdo mais intensiva para os jornalistas do sexo masculino nas redacgdes

da RR e TSF; entre os jornais, Publico, CM, JN e Record apresentam

populacdes de jornalistas do sexo feminino com utilizagdo mais habitual face

ao corpo de jornalistas do sexo masculino com igual realce no DN, Expresso, A

Bola e O Jogo.
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P1 1. Género * P23_12 23.12. Utiliza Mailing Lists: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P23 12 23.12. Utiliza Mailing Lists:

Umavez | Pelomenos | Mais de uma

por més, | uma vez por vez por

ID3 Medium N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
sIC P1 1. Feminino 40,0% 13,3% 46,7% | 100,0%
Género " Masculino 50,0% 16,7% 33,3% | 100,0%
Total 44,4% 14,8% 40,7% | 100,0%
RTP P1 1. Feminino 66,7% 11,1% 22,2% | 100,0%
TV Género  “Masculino 33,3% 66,7% | 100,0%
Total 53,3% 6,7% 40,0% | 100,0%
TVI P1 1. Feminino 75,0% 12,5% 12,5% | 100,0%
Género  “Masculino 83,3% 16,7% 100,0%
Total 80,0% 15,0% 5,0% | 100,0%
RR P1 1. Feminino 38,5% 7,7% 30,8% 23,1% | 100,0%
Género "~ Masculino 33,3% 5,6% 11,1% 50,0% | 100,0%
Total 35,5% 3,2% 3,2% 19,4% 38,7% | 100,0%
TSF P1 1. Feminino 54,5% 27,3% 9,1% 9,1% | 100,0%
Rédios Género " Masculino 44,4% 22,2% 33,3% | 100,0%
Total 50,0% 10,0% 15,0% 5,0% 20,0% | 100,0%
Antenal Pl 1. Feminino 30,8% 7,7% 23,1% 38,5% | 100,0%
Género " Masculino 35,7% 14,3% 7,1% 7,1% 35,7% | 100,0%
Total 33,3% 11,1% 3,7% 14,8% 37,0% | 100,0%
PUblico P1 1. Feminino 41,2% 17,6% 41,2% | 100,0%
Género " Masculino 50,0% 8,3% 8,3% 33,3% | 100,0%
Total 44,8% 13,8% 3,4% 37,9% | 100,0%
Correioda P1 1. Feminino 14,3% 21,4% 7.1% 14,3% 42,9% | 100,0%
Manha Género Masculino 61,5% 7,7% 30,8% | 100,0%
Total 37,0% 11,1% 3,7% 11,1% 37,0% | 100,0%
Jornalde  P1 1. Feminino 46,2% 7.7% 15,4% 15,4% 15,4% | 100,0%
Noticias Género  “Masculino 37,5% 37,5% 12,5% 12,5% 100,0%
Total 42,9% 19,0% 14,3% 14,3% 9,5% | 100,0%
Diariode  P1 1. Feminino 43,8% 18,8% 18,8% 18,8% | 100,0%
Noticias Género  “Masculino 36,4% 36,4% 27,3% | 100,0%
) Total 40,7% 25,9% 11,1% 22,2% | 100,0%
Jomals o esso P L. Feminino 37.5% 31,3% 12,5% 18,8% | 100,0%
Género " Masculino 33,3% 16,7% 16,7% 33,3% | 100,0%
Total 36,4% 22,7% 13,6% 4,5% 22,7% | 100,0%
A Bola P1 1. Feminino 80,0% 20,0% 100,0%
Género " Masculino 42,9% 14,3% 21,4% 7,1% 14,3% | 100,0%
Total 52,6% 10,5% 15,8% 10,5% 10,5% | 100,0%
Record P1 1. Feminino 80,0% 20,0% | 100,0%
Género " Masculino 66,7% 16,7% 16,7% | 100,0%
Total 69,6% 13,0% 17,4% | 100,0%
O Jogo P1 1. Feminino 100,0% 100,0%
Género " Masculino 22,2% 33,3% 11,1% 33,3% | 100,0%
Total 30,0% 30,0% 10,0% 30,0% | 100,0%

Relativamente a distribuicdo da intensidade de utilizacdo desta
ferramenta em funcdo da idade dos inquiridos, os dados disponiveis nao
revelam a existéncia de qualquer tendéncia, quer geral de todos os media, quer
agrupando os media pelo seu tipo.

Report

P2 Rec2 Idade em 2005

P23 12 23 Mean N Std. Deviation
Néo utiliza 35,49 148 8,526
Uma vez por més,

oU Menos 35,87 38 8,276
Pelo menos uma

vez por semana A 2t 8,475
Mais de uma vez por 33,87 24 4,857
semana

Diariamente 36,19 85 7,541
Total 35,55 316 7,988
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P2_Rec2 ldade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P23_12 23.
12. Utiliza Mailing Lists:

P2 Rec2 Idade em 2005

Std.
Mean N Deviation
Televisdes Nao utiliza 34,17 36 5,911
Uma vez por més,
OU MENOS 44,00 4 13,292
Mais de uma vez por
semana 33,25 4 5,500
Diariamente 37,67 18 8,000
Total 35,76 62 7,450
Radios N&o utiliza 35,53 30 9,895
Uma vez por més,
OU MENOS 34,33 6 10,013
Pelo menos uma 38,40 5 8,385

vez por semana
Mais de uma vez por

34,00 10 5,164

semana
Diariamente 35,76 25 5,911
Total 35,50 76 7,979
Jornais Nao utiliza 36,06 82 8,982
Uma vez por més,
OU MENOS 35,04 28 6,680

Pelo menos uma
vez por semana

Mais de uma vez por

33,50 16 8,422

34,00 10 4,830

semana
Diariamente 35,81 42 8,265
Total 35,49 178 8,212
Total Nao utiliza 35,49 148 8,526
Uma vez por més,
oU MENos 35,87 38 8,276

Pelo menos uma
vez por semana

Mais de uma vez por

34,67 21 8,475

33,87 24 4,857

semana
Diariamente 36,19 85 7,541
Total 35,55 316 7,988

Em termos de uma analise individual, verifica-se entre as televisdes que
a frequéncia de utilizacdo entre os mais jovens nas redaccdes da RTP e da
TVI, ao contrario do que sucede na SIC.

Nas radios, apenas na TSF se vislumbra uma tendéncia: a de aumento
da utilizacdo das mailing lists entre os jornalistas mais velhos.

Quanto aos jornais os dados apenas permitem estabelecer tendéncias,
por um lado, de utilizacdo mais intensiva entre os jornalistas mais velhos do JN
e Expresso, e por outro lado, nos mais jovens das redaccdes do DN e d'O
Jogo.
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P2_Rec2 Idade em 2005 *ID3 Medium * P23_12 23.12. Utiliza Mailing Lists:

P2_Rec2 ldade em 2005

Std.

ID3 Medium P23 12 23.12. = | Mean N Deviation

SIC Né&o utiliza 32,92 12 6,626

Mais de uma vez por semana 33,25 4 5,500

Diariamente 35,55 11 8,116

Total 34,04 27 7,003

RTP Nao utiliza 35,75 8 5,120

Uma vez por més, ou menos 43,00 1 o

™ Diariamente 42,00 6 7,211

Total 38,73 15 6,530

TVI Nao utiliza 34,31 16 5,873

Uma vez por més, ou menos 44,33 3 16,258

Diariamente 35,00 1 .

Total 35,85 20 8,273

RR Né&o utiliza 36,64 11 11,316
Uma vez por més, ou menos 30,00 1

Pelo menos uma vez por semana 37,00 1 5

Mais de uma vez por semana 35,17 6 5,382

Diariamente 34,58 12 6,571

Total 35,35 31 8,077

TSF Néo utiliza 34,40 10 6,979

Uma vez por més, ou menos 33,00 2 7,071

L Pelo menos uma vez por semana 34,00 3 2,000

Radios Mais de uma vez por semana 31,00 1 .

Diariamente 39,00 4 4,243

Total 34,95 20 5,826

Antena 1 Nao utiliza 35,44 9 11,695

Uma vez por més, ou menos 36,67 g 14,364

Pelo menos uma vez por semana 53,00 1 o

Mais de uma vez por semana 32,67 3 6,028

Diariamente 35,89 9 5,600

Total 36,12 25 9,479

Publico Nao utiliza 41,31 13 11,317

Uma vez por més, ou menos 30,25 4 1,500

Pelo menos uma vez por semana 27,00 1 .

Diariamente 36,82 kil 8,507

Total 37,59 29 9,966

Correio da Na&o utiliza 36,10 10 7,549

Manha Uma vez por més, ou menos 34,67 3 11,504

Pelo menos uma vez por semana 28,00 1 o

Mais de uma vez por semana 32,67 3 7,371

Diariamente 33,67 9 6,144

Total 34,38 26 7,133

Jornal de Né&o utiliza 35,56 9) 7,699

Noticias Uma vez por més, ou menos 36,75 4 10,436

Pelo menos uma vez por semana 37,00 2 12,728

Mais de uma vez por semana 35,00 g 3,606

Diariamente 40,00 2 11,314

Total 36,30 20 7,801

Diario de Nao utiliza 33,00 12 7,989

Noticias Uma vez por més, ou menos 38,29 7 5,851

Pelo menos uma vez por semana 32,67 3 6,658

Diariamente 32,33 6 11,003

Total 34,14 28 8,082

Expresso Na&o utiliza 41,25 8 9,953

Uma vez por més, ou menos 34,20 5} 5,263

Jornais Pelo menos uma vez por semana 34,67 3 8,145

Mais de uma vez por semana 30,00 il 5

Diariamente 41,00 5] 10,223

Total 38,18 22 8,873

A Bola Nao utiliza 34,50 10 7,807

Uma vez por més, ou menos 31,00 2 5,657

Pelo menos uma vez por semana 29,67 3 5,508

Mais de uma vez por semana 33,00 2 ,000

Diariamente 29,50 2 2,121

Total 32,68 19 6,378

Record Nao utiliza 32,81 16 7,687

Uma vez por més, ou menos 36,00 3 4,583

Diariamente 36,00 4 8,287

Total 33,78 23 7,336

O Jogo Nao utiliza 35,75 4 9,979

Pelo menos uma vez por semana 38,67 3 14,012

Mais de uma vez por semana 41,00 1 .

Diariamente 38,00 3 3,464

Total 37,64 11 8,629

Total Nao utiliza 35,49 148 8,526

Uma vez por més, ou menos 35,87 38 8,276

Pelo menos uma vez por semana 34,67 21 8,475

Mais de uma vez por semana 33,87 24 4,857

Diariamente 36,19 85 7,541

Total 35,55 316 7,988




Da andlise da escolaridade dos inquiridos combinada com a utilizagéo
de mailing lists revelada resulta que a frequéncia desta ultima € ligeiramente
superior nos jornalistas mais escolarizados, ainda que esta tendéncia conheca

expressao menor nas radios.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P23_12 23.12. Utiliza Mailing Lists:
Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P23 12 23.12. Utiliza Mailing Lists:
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total

P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 60,0% 40,0% 100,0%
escolaridade  “N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior 52,3% 8,1% 8,1% 3,5% 27,9% | 100,0%
que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 43,1% 12,4% 6,9% 9,2% 28,4% | 100,0%
Total 46,0% 11,7% 7,1% 7,4% 27,8% | 100,0%

23r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P23_12 23.12. Utiliza Mailing Lists: * ID3r Tipo de Mediumnr
Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P23 12 23.12. Utiliza Mailing Lists:
Umavez | Pelo menos | Mais de uma
ID3r Tipo de por més, | uma vez por vez por
Medium N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
Televisdes P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano
escolaridade  "N3o terminou curso
mais elevado  médio ou superior BRI Hopspie 26,3% | 100,0%
que completou Termi
(recodificado)  git o :S;;?s?ior 57,1% 4,8% 9,5% 28,6% | 100,0%
Total 59,0% 6,6% 6,6% 27,9% | 100,0%
Radios P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 50,0% 50,0% 100,0%
escolaridade N&o termi
mais elevado  medlio ou superior 41,7% 4.2% 8,3% 8,3% 37,5% | 100,0%
que completou Termi
(recodificado) mz,rg: C'Jngs 53;?. o 32,7% 8.2% 6,1% 16,3% 36,7% | 100,0%
Total 36,0% 8,0% 6,7% 13,3% 36,0% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 66,7% 33,3% 100,0%
escolaridade N& i
mais elevado maécc’“toegnd";ﬁg o 53,5% 9,3% 11,6% 2,3% 23,3% | 100,0%
que completou Termi
recodificado) eyt o oo 25% |  165% 9,4% 6.3% 25,2% | 100,0%
médio ou superior
Total 45,7% 15,0% 9,8% 5,2% 24,3% | 100,0%

SIC e TVI apresentam redaccbes onde, contudo, essa utilizacéo
decresce entre os jornalistas com maior escolaridade (a ponto de desaparecer
entre 0s que possuem curso superior terminado, na TVI), 0 mesmo que se

verifica para a RR e Antena 1 - entre as radios -, Publico, CM e Expresso -

294



entre os jornais. Nota ainda para o facto de se ter confirmado esse incremento

de utilizacdo de mailing lists entre todos os jornais desportivos.
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P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P23_12 23.12. Utiliza Mailing Lists: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P23 12 23.12. Utiliza Mailing Lists:
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
Né&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 40,0% 60,0% | 100,0%
mais elevado _
que completou " EFRIOU S0 45,5% 18,2% 36,4% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior j g i j
Total 44,4% 14,8% 40,7% | 100,0%
RTP P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 66,7% 33,3% | 100,0%
mais elevado
Y% que completou Terminou curso ) ) )
(recodificado) médio ou superior 54,5% 9,1% 36,4% | 100,0%
Total 57,1% 7,1% 35,7% | 100,0%
TVI P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 72,7% 18.2% 9,1% | 100,0%
mais elevado
que completou  TETNIOU Curse 88,9% 11,1% 100,0%
(recodificado) médio ou superior 0 » HOHD
Total 80,0% 15,0% 5,0% | 100,0%
RR P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 37.5% 125% 50,0% | 100,0%
mais elevado
que completoy  TerMminou curso 36,4% 45% 22,7% 36,4% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior b ” alf%A0 i g
Total 36,7% 3,3% 3,3% 16,7% 40,0% | 100,0%
TSF P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado  meédio ou superior 71,4% 14,3% 14,3% | 100,0%
Rédios que completou Termi
(recodificado)  agio o gﬂ;‘:m 30,0% 10,0% 20,0% 10,0% 30,0% | 100,0%
Total 44,4% 11,1% 16,7% 5,6% 22,2% | 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de Néo terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade Né&o terminou curso
mais elevado  medio ou superior 22,2% 11,1% 22,2% 44,4% | 100,0%
que completou Termi
(recodificado) a0 ou gﬂ;‘:ior 29,4% 11,8% 5,.9% 11,8% 41,2% | 100,0%
Total 29,6% 11,1% 3,7% 14,8% 40,7% | 100,0%
Publico P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
. )0/ )0/ )0/
mais elevado  medio ou superior S 50,0% ( 100,0%
que completou grminoy curso
(recodificado) meédio ou superior 41,7% 16,7% 4.2% 37,5% | 100,0%
Total 44,8% 13,8% 3,4% 37,9% | 100,0%
Correioda  P3r Nivel de Né&o terminou curso
Manha escolaridade médio ou superior 40,0% 60,0% | 100,0%
mais elevado
que completou  TETNIOU Curse 35,0% 15,0% 5,0% 10,0% 35,0% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior 0% i ,0% ,0% ,0% 0%
Total 36,0% 12,0% 4,0% 8,0% 40,0% | 100,0%
Jornal de P3r Nivel de Né&o terminou curso
Noticias escolaridade médio ou superior 66,7% 333% 100,0%
mais elevado
que completou  TETNIIOU Curso 35,3% 17,6% 17,6% 17,6% 11,8% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior 3% i ,6% 6% ,8% 0%
Total 40,0% 20,0% 15,0% 15,0% 10,0% | 100,0%
Diario de P3r Nivel de Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
Noticias escolaridade N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior B A 100,0%
que completou “eringicirso
(recodificado) meédio ou superior 42,9% 19,0% 14,3% 23,8% | 100,0%
Jornais Total 44,4% 25,9% 11,1% 18,5% | 100,0%
Expresso P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 333% 66,7% | 100,0%
mais elevado
que completou  TEITINOU CUrSO 41,2% 17,6% 17,6% 5,9% 17,6% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior , 0 ) B ) )
Total 40,0% 15,0% 15,0% 5,0% 25,0% | 100,0%
A Bola P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 60,0% 40,0% 100,0%
mais elevado
que completou  TefInOu curso 50,0% 14,3% 7,1% 14,3% 14,3% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior g ” , B g g
Total 52,6% 10,5% 15,8% 10,5% 10,5% | 100,0%
Record P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 75,0% 8.3% 16,7% | 100,0%
mais elevado _
que completoy  Te/mINoU curso 60,0% 20,0% 20,0% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior j i j j
Total 68,2% 13,6% 18,2% | 100,0%
O Jogo P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado  medio ou superior 16,7% 50,0% 16,7% 16,7% | 100,0%
que completou ~gringiChrso
(recodificado) meédio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 36,4% 27,3% 9,1% 27,3% | 100,0%
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Relativamente aos newsgroups, sdo considerados pouco ou nada

importantes pela maioria da amostra (mais de 70%), sobretudo entre os

jornalistas da televisao.

D3r Tipo de Medium * P22_13 22.13. Para o trabalho jornalistico, os Newsgroups sao

algo: Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P22_13 22.13. Para o trabalho jornalistico, os
Newsgroups séo algo:

Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total
ID3r Tipo Televisbes 33,9% 42,4% 20,3% 3,4% | 100,0%
de Medium ~Radios 33,8% 31,0% 31,0% 4,2% | 100,0%
Jornais 27,8% 45,0% 25,8% 1,3% | 100,0%
Total 30,6% 40,9% 26,0% 2,5% | 100,0%

Essa desvalorizacdo assume particular relevo entre os profissionais da

TVI, medium no qual as categorias de desconsideracdo desta ferramenta

ascendem, combinadas, a 95% das respostas.

Nas radios, € sobretudo na TSF que essa desvalorizacdo assume relevo

- menos de 20% dos inquiridos Ihe reconhecem importancia para o trabalho

jornalistico.

Entre os jornais, destaque para o Unico medium de toda a amostra onde

as mailing lists sdo consideradas de importancia pela maioria - ainda que por

escassa margem - dos inquiridos. As restantes publicacbes apresentam

tendéncias de resposta no sentido da desvalorizacdo desta ferramenta entre

75% e 85%.
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ID3 Medium * P22_13 22.13. Para o trabalho jornalistico, os Newsgroups sé&o algo: Crosstabulation

% within ID3 Medium

P22_13 22.13. Para o trabalho jornalistico, os
Newsgroups séo algo:
Nada Pouco Muito
importante | importante [ Importante | importante Total

ID3 SIC 25,9% 40,7% 33,3% 100,0%
Medium Ty RTP 25,0% 41,7% 16,7% 16,7% | 100,0%
TVI 50,0% 45,0% 5,0% 100,0%
RR 38,5% 23,1% 38,5% 100,0%
Radios TSF 47,6% 33,3% 14,3% 4,8% | 100,0%
Antena 1 16,7% 37,5% 37,5% 8,3% | 100,0%
Publico 28,0% 48,0% 20,0% 4,0% | 100,0%
Correio da Manha 13,0% 30,4% 56,5% 100,0%
Jornal de Noticias 5,3% 73,7% 15,8% 5,3% | 100,0%
Jornais Diario de Noticias 32,0% 44.0% 24,0% 100,0%
Expresso 42,9% 38,1% 19,0% 100,0%
A Bola 41,7% 41,7% 16,7% 100,0%
Record 45,0% 30,0% 25,0% 100,0%
O Jogo 83,3% 16,7% 100,0%
Total 30,6% 40,9% 26,0% 2,5% | 100,0%

Em termos gerais, ndo foram encontradas diferencas significativas a

respeito desta valorizacéo entre géneros diferentes.

P1 1. Género * P22_13 22.13. Para o trabalho jornalistico, os Newsgroups séo algo:
Crosstabulation

% within P1 1. Género

P22_13 22.13. Para o trabalho jornalistico, os
Newsgroups sédo algo:
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total
P1 1. Género Feminino 31,2% 41,3% 23,9% 3,6% | 100,0%
Masculino 30,5% 40,4% 27,7% 1,4% | 100,0%
Total 30,8% 40,9% 25,8% 2,5% | 100,0%

Contudo, agrupando os media por tipo, ja sdo visiveis posicionamentos
distintos em funcdo do género dos inquiridos. Assim, e ndo obstante a
desvalorizacdo desta ferramenta ser a pedra-de-toque em todos eles, nas
televisbes sdo sobretudo as jornalistas a desvalorizar em menor escala os
newsgroups, enquanto nas radios e televisdes essa posicao colhe sobretudo

entre os jornalistas do sexo masculino.
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P1 1. Género *P22_13 22.13. Para o trabalho jornalistico, os Newsgroups séo algo: * ID3r Tipo de
Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P22_13 22.13. Para o trabalho jornalistico, os

Newsgroups sédo algo:

ID3r Tipo Nada Pouco Muito
de Medium importante | importante | Importante | importante Total
Televisbes P1 1. Género Feminino 26,7% 40,0% 30,0% 3,3% | 100,0%
Masculino 41,4% 44,8% 10,3% 3,4% | 100,0%
Total 33,9% 42,4% 20,3% 3,4% | 100,0%
Radios P1 1. Género Feminino 29,0% 38,7% 25,8% 6,5% | 100,0%
Masculino 38,5% 23,1% 35,9% 2,6% | 100,0%
Total 34,3% 30,0% 31,4% 4,3% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 33,8% 42,9% 20,8% 2,6% ([ 100,0%
Masculino 21,9% 47,9% 30,1% 100,0%
Total 28,0% 45,3% 25,3% 1,3% | 100,0%

SIC e TVI apresentam as redac¢cbes nas quais sao sobretudo as

jornalistas a apresentar a representacdo menos negativa da importancia dos

newsgroups como ferramenta de trabalho, ao invés do verificado na RTP.

Situacdo semelhante a destes operadores privados conhece a RR e a

Antena 1, face ao verificado na TSF.

Entre os jornais, Publico e JN constituem 0s Unicos casos em que essa

posicdo menos desfavoravel surge mais entre as jornalistas: em todas as

outras publicacbes sdo sobretudo os jornalistas do sexo masculino a

apresentar essa opinido.
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P1 1. Género * P22_13 22.13. Para o trabalho jornalistico, os Newsgroups sé&o algo: * ID3 Medium
Crosstabulation

% within P1 1. Género

P22_13 22.13. Para o trabalho jornalistico, os
Newsgroups séo algo:
Nada Pouco Muito

ID3 Medium importante | importante | Importante | importante Total
SIC P1 1. Feminino 26,7% 26,7% 46,7% 100,0%
Género Masculino 25,0% 58,3% 16,7% 100,0%

Total 25,9% 40,7% 33,3% 100,0%

RTP P1 1. Feminino 28,6% 42,9% 14,3% 14,3% | 100,0%
TV Género Masculino 20,0% 40,0% 20,0% 20,0% | 100,0%
Total 25,0% 41,7% 16,7% 16,7% | 100,0%
TVI P1 1. Feminino 25,0% 62,5% 12,5% 100,0%
Genero  Masculino 66,7% 33,3% 100,0%
Total 50,0% 45,0% 5,0% 100,0%
RR P1 1. Feminino 22,2% 33,3% 44,4% 100,0%
Género Masculino 47,1% 17,6% 35,3% 100,0%
Total 38,5% 23,1% 38,5% 100,0%
TSF P1 1. Feminino 50,0% 41,7% 8,3% 100,0%
Radios Genero Masculino 44,4% 22,2% 22,2% 11,1% | 100,0%
Total 47,6% 33,3% 14,3% 4,8% | 100,0%
Antena 1 P1 1. Feminino 10,0% 40,0% 30,0% 20,0% | 100,0%
Genero  Masculino 23,1% 30,8% 46,2% 100,0%
Total 17,4% 34,8% 39,1% 8,7% | 100,0%
Publico P1 1. Feminino 31,3% 37,5% 25,0% 6,3% | 100,0%
Género Masculino 22.2% 66,7% 11,1% 100,0%
Total 28,0% 48,0% 20,0% 4,0% ([ 100,0%
Correioda P1 1. Feminino 9,1% 54,5% 36,4% 100,0%
Manha Genero Masculino 16,7% 8,3% 75,0% 100,0%
Total 13,0% 30,4% 56,5% 100,0%
Jornal de P1 1. Feminino 9,1% 63,6% 18,2% 9,1% | 100,0%
Noticias Género  “Masculino 87,5% 12,5% 100,0%
Total 5,3% 73,7% 15,8% 5,3% ([ 100,0%
Diario de P1 1. Feminino 37,5% 43,8% 18,8% 100,0%
Noticias Género  Masculino 25,0% 50,0% 25,0% 100,0%
Jornais Total 33,3% 45,8% 20,8% 100,0%
Expresso P1 1. Feminino 57,1% 28,6% 14,3% 100,0%
Género Masculino 14,3% 57,1% 28,6% 100,0%
Total 42,9% 38,1% 19,0% 100,0%
A Bola P1 1. Feminino 100,0% 100,0%
Género  “Masculino 30,0% 50,0% 20,0% 100,0%
Total 41,7% 41,7% 16,7% 100,0%
Record P1 1. Feminino 50,0% 33,3% 16,7% 100,0%
Género Masculino 42,9% 28,6% 28,6% 100,0%
Total 45,0% 30,0% 25,0% 100,0%
O Jogo P1 1. Feminino 100,0% 100,0%
Género Masculino 80,0% 20,0% 100,0%
Total 83,3% 16,7% 100,0%
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A importancia dos newsgroups parece, por outro lado, aumentar entre os

jornalistas mais velhos.

Report

P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation
Nada importante 34,83 86 7,958
Pouco importante 35,34 111 8,189
Importante 35,51 73 7,728
Muito importante 37,43 7 7,635
Total 35,28 277 7,954

Contudo, uma analise por tipo de media ndo permite confirmar essa

ideia: nos jornais existe mesmo uma tendéncia de sinal contrario, enquanto que

os dados das televisbes, quando agrupados, ndo permitem estabelecer

qualguer sentido na articulacéo entre estas duas variaveis.

P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P22_13 22.13. Para o trabalho
jornalistico, os Newsgroups séo algo:

P2 _Rec2 |dade em 2005

Std.

Mean N Deviation

Televisbes Nada importante 33,35 20 4,848
Pouco importante 37,48 25 8,661

Importante 34,83 12 7,779

Muito importante 45,00 2 5,657

Total 35,80 59 7,561

Radios Nada importante 34,08 24 9,537
Pouco importante 35,55 20 5,753

Importante 36,86 22 7,821

Muito importante 35,00 3 7,550

Total 35,43 69 7,867

Jornais Nada importante 35,95 42 8,166
Pouco importante 34,47 66 8,578

Importante 34,95 39 7,766

Muito importante 33,50 2 6,364

Total 35,00 149 8,183

Total Nada importante 34,83 86 7,958
Pouco importante 35,34 111 8,189

Importante 35,51 73 7,728

Muito importante 37,43 7 7,635

Total 35,28 277 7,954

Na redaccdo da TSF a importancia atribuida aos newsgroups aumenta
com a idade, enquanto aparenta diminuir nas redaccdes da Antena 1, Publico e

Expresso.
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P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3 Medium * P22_13 22.13. Para o trabalho jornalistico, os
Newsgroups séo algo:

P2 Rec2 Idade em 2005

P22_13 22.13. Para o trabalho Std.
ID3 Medium jornalistico, os Newsgroups sdo algo: HNEEN N Deviation
SIC Nada importante 32,57 7 5,769
Pouco importante 35,18 11 7,097
Importante 34,11 9 7,881
Total 34,15 27 6,876
RTP Nada importante 34,33 3 5,132
Pouco importante 40,20 5 7,328
TV Importante 39,50 2 10,607
Muito importante 45,00 2 5,657
Total 39,42 12 7,103
TVI Nada importante 33,60 10 4,551
Pouco importante 38,78 9 11,020
Importante 32,00 1 a
Total 35,85 20 8,273
RR Nada importante 34,30 10 12,000
Pouco importante 33,17 6 4,491
Importante 36,10 10 5,547
Total 34,73 26 8,268
TSF Nada importante 34,10 10 5,405
Pouco importante 34,43 7 3,599
L Importante 37,00 3 10,817
Radios Muito importante 42,00 1 5
Total 35,00 21 5,683
Antena 1 Nada importante 33,50 4 13,304
Pouco importante 38,71 7 7,499
Importante 37,67 9 9,760
Muito importante 31,50 2 6,364
Total 36,68 22 9,265
Publico Nada importante 39,86 7 9,494
Pouco importante 35,92 12 10,561
Importante 35,40 5 9,450
Muito importante 29,00 1 .
Total 36,64 25 9,725
Correio da  Nada importante 39,00 3 7,810
Manha Pouco importante 31,50 6 7,092
Importante 33,54 13 6,765
Total 33,73 22 7,025
Jornal de Nada importante 33,00 1 a
Noticias Pouco importante 36,38 13 8,262
Importante 34,00 3 8,718
Muito importante 38,00 1 .
Total 35,89 18 7,661
Diério de Nada importante 32,63 8 7,689
Noticias Pouco importante 32,00 11 7,348
Importante 36,33 6 10,328
Total 33,24 25 8,074
. Expresso Nada importante 40,44 9 8,748
Jomais Pouco importante 39,13 8 12,005
Importante 34,75 4 5,737
Total 38,86 21 9,515
A Bola Nada importante 34,00 5 4,062
Pouco importante 32,20 5 6,535
Importante 40,50 2 19,092
Total 34,33 12 7,981
Record Nada importante 31,78 9 6,978
Pouco importante 34,33 6 4,227
Importante 34,00 5 5,099
Total 33,10 20 5,675
O Jogo Pouco importante 30,00 5 6,782
Importante 40,00 1 o
Total 31,67 6 7,312
Total Nada importante 34,83 86 7,958
Pouco importante 35,34 111 8,189
Importante 35,51 73 7,728
Muito importante 37,43 7 7,635
Total 35,28 277 7,954
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Em média, com o aumento da escolaridade dos inquiridos aumenta

sobretudo entre as

também a importancia atribuida aos newsgroups,

televisodes.

’3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P22_13 22.13. Para o trabalhc
jornalistico, os Newsgroups séo algo: Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P22 13 22.13. Para o trabalho jornalistico, os
Newsgroups séo algo:
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total

P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior 31,5% 46,6% 19,2% 2,7% | 100,0%
que completou g ingcurso
(recodificado) o sSp ior 29,4% 40,1% 27,9% 2,5% | 100,0%
Total 30,3% 41,7% 25,5% 2,6% | 100,0%

’3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P22_13 22.13. Para o trabalho jornalistico, o
Newsgroups séo algo: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P22_13 22.13. Para o trabalho jornalistico, os

Newsgroups sédo algo:
ID3r Tipo de Nada Pouco Muito
Medium importante | importante | Importante | importante Total
Televisbes P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 33,.3% 55,6% 5,6% 5,6% | 100,0%
mais elevado Terminou curso
ue completou
?reco diﬁcpa So)  Mmedio ou superior 35,0% 37,5% 25,0% 2,5% | 100,0%
Total 34,5% 43,1% 19,0% 3,4% | 100,0%
Réadios P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade NAo termi
mais elevado g ;L’E'ZS; b 30,4% 39,1% |  26,1% 4,3% | 100,0%
que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 32,6% 27,9% 34,9% 4,7% | 100,0%
Total 32,8% 31,3% 31,3% 4,5% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 31,3% 46,9% 21,9% 100,0%
mais elevado Terminou curso
ue completou
?reco p ﬁcpa Go)  Mmedio ou superior 26,3% 45,6% 26,3% 1,8% | 100,0%
Total 27,4% 45,9% 25,3% 1,4% | 100,0%

Esta relacdo de proporcionalidade inverte-se,

RR, JN, Expresso, A Bola e Record.

contudo, no caso da RTP,




P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P22_13 22.13. Para o trabalho jornalistico, os
Newsgroups séo algo: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P22_13 22.13. Para o trabalho jornalistico, os

Newsgroups sdo algo:
Nada Pouco Muito
ID3 Medium importante | importante | Importante | importante Total
P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade  médio ou superior 20,0% 60,0% 20,0% 100,0%
mais elevado
qu; com\;l)letou Terminou curso . )
(owodiitadey  Médio ou superior 27,3% 36,4% 36,4% 100,0%
Total 25,9% 40,7% 33,3% 100,0%
RTP P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade  médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
mais elevado
TV que completou Terminou curso
Cewodiiondo)  ™Médio ou superior 33,3% 44,4% 11,1% 11,1% | 100,0%
Total 27,3% 45,5% 9,1% 18,2% | 100,0%
TVI P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade  médio ou superior 45,5% 54,5% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso . o
Gecodiitado)  Mécio ou superior 55,6% 33,3% 11,1% 100,0%
Total 50,0% 45,0% 5,0% 100,0%
RR P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade  médio ou superior 42,9% 57,1% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso o o
Gecodiitado)  Médio ou superior 38,9% 27,8% 33,3% 100,0%
Total 40,0% 20,0% 40,0% 100,0%
TSF P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade Nao terminou curso
Réadios mais elevado médio ou superior CE S AeBfws
que completou  —gre
(recodificado)  yaqi o :Sgse?ior 36,4% 273% | 27.3% 9,1% | 100,0%
Total 42,1% 36,8% 15,8% 5,3% | 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 111% 55,6% 22,2% 11,1% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso ) )
(rowodiitadey  Médio ou superior 21,4% 28,6% 42,9% 7,1% | 100,0%
Total 17,4% 39,1% 34,8% 8,7% | 100,0%
Publico P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso ) )
(owodiitadey  Médio ou superior 31,8% 40,9% 22,7% 4,5% | 100,0%
Total 28,0% 48,0% 20,0% 4,0% | 100,0%
Correioda  P3r Nivel de Nao terminou curso
Manha escolaridade  médio ou superior 50,0% 25,0% 25,0% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso ) )
(owodiitadey  Médio ou superior 5,6% 27,8% 66,7% 100,0%
Total 13,6% 27,3% 59,1% 100,0%
Jornal de P3r Nivel de Nao terminou curso
Noticias escolaridade  médio ou superior 66,7% 33,3% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso o
(owodiitadey  Médio ou superior 80,0% 13,3% 6,7% | 100,0%
Total 77,8% 16,7% 5,6% | 100,0%
Diério de P3r Nivel de Nao terminou curso
Noticias escolaridade  médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso
Cewodiiondo)  Médio ou superior 40,0% 35,0% 25,0% 100,0%
Jornais Total 33,3% 45,8% 20,8% 100,0%
Expresso P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 50,0% 25,0% 25,0% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso
Gecodiitado)  Médio ou superior 43,8% 43,8% 12,5% 100,0%
Total 45,0% 40,0% 15,0% 100,0%
A Bola P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade  médio ou superior 50,0% 25,0% 25,0% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso
Gecodiitado)  Mécio ou superior 37.5% 50,0% |  12,5% 100,0%
Total 41,7% 41,7% 16,7% 100,0%
Record P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade  médio ou superior 50,0% 12,5% 37,5% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 36,4% 45,5% 18,2% 100,0%
Total 42,1% 31,6% 26,3% 100,0%
O Jogo P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso o
(recodificado) médio ou superior 75,0% 25,0% 100,0%
Total 83,3% 16,7% 100,0%
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Face a esta valorizacdo, verifica-se que ao caracter mais positivo
atribuido aos newsgroups corresponde um aumento da frequéncia da sua
utilizagdo, ou seja, sdo os utilizadores mais frequentes desta ferramenta
agueles que dela produzem uma representacdo mais positiva. Paralelamente,
observa-se que mais de 2/3 das respostas vao no sentido da nao-utilizacdo de
newsgroups.

P22_13 22.13. Para o trabalho jornalistico, os Newsgroups sédo algo: * P23_13 23.13. Utiliza Newsgroups:
Crosstabulation

% within P22_13 22.13. Para o trabalho jornalistico, os Newsgroups séo algo:

P23 13 23.13. Utiliza Newsgroups:
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
Na&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total

P22_13 22.13. Parao Nada importante 97,6% 2,4% 100,0%
trabalho jornalistico, - ~Pouco importante 72,5% 11,9% 9,2% 5,5% ,9% | 100,0%
leg (l;l.ewsgroups séo Importante 35,2% 23,9% 11,3% 15,5% 14,1% | 100,0%
’ Muito importante 16,7% 33,3% 50,0% | 100,0%
Total 68,8% 11,9% 7,1% 7,1% 5,2% | 100,0%

Quanto a sua utilizacdo efectiva, constata-se uma frequéncia superior

entre as jornalistas, transversal aos trés tipos de media.

% within P1 1. Género

P1 1. Género * P23 13 23.13. Utiliza Newsgroups: Crosstabulation

P23 13 23.13. Utiliza Newsgroups:
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P1 1. Género Feminino 74,0% 9,1% 7,1% 2,6% 7,1% | 100,0%
Masculino 71,2% 11,5% 5,1% 9,6% 2,6% | 100,0%
Total 72,6% 10,3% 6,1% 6,1% 4,8% | 100,0%
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P1 1. Género * P23_13 23.13. Utiliza Newsgroups: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P23 13 23.13. Utiliza Newsgroups:

Uma vez Pelo menos | Mais de uma
ID3r Tipo de por més, | uma vez por vez por
Medium N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
Televisdes P1 1. Género Feminino 71,9% 12,5% 3,1% 12,5% | 100,0%
Masculino 78,6% 14,3% 3,6% 3,6% | 100,0%
Total 75,0% 13,3% 3,3% 8,3% | 100,0%
Ré&dios P1 1. Género Feminino 74,4% 7,7% 7,7% 2,6% 7,7% | 100,0%
Masculino 65,0% 5,0% 10,0% 20,0% 100,0%
Total 69,6% 6,3% 8,9% 11,4% 3,8% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 74, 7% 8,4% 9,6% 2,4% 4,8% | 100,0%
Masculino 71,6% 13,6% 4,5% 6,8% 3,4% | 100,0%
Total 73,1% 11,1% 7,0% 4,7% 4,1% | 100,0%

Analisando os media individualmente, e no dominio dos canais
televisivos, observa-se em primeiro lugar que nenhum dos jornalistas da TVI
utiliza newsgroups no desempenho da sua actividade profissional;
paralelamente, RTP e SIC apresentam cenarios distintos, nos quais 0s géneros
assumem praticas diferentes desta ferramenta: enquanto na SIC sdo sobretudo
as jornalistas a dar-lhe algum uso, na RTP sdo os jornalistas do sexo
masculino a fazé-lo.

Entre as radios, a énfase é sobretudo na utilizagcéo feita pelos jornalistas
do sexo masculino, ainda que entre os utilizadores mais frequentes - frequéncia
diaria - se encontrem sobretudo jornalistas do sexo feminino.

Nos jornais, Publico, JN, Expresso, A Bola e O Jogo apresentam
redaccdes onde a utilizacdo dos newsgroups é feita pelos jornalistas do sexo

masculino, ao contrario do verificado no CM, DN e Record.
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P1 1. Género * P23_13 23.13. Utiliza Newsgroups: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P23 13 23.13. Utiliza Newsgroups:
Umavez | Pelomenos | Mais de uma

por més, | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P1 1. Feminino 53,3% 26,7% 6,7% 13,3% | 100,0%
Género Masculino 66,7% 25,0% 8,3% 100,0%
Total 59,3% 25,9% 7,4% 7,4% | 100,0%
RTP P1 1. Feminino 77,8% 22,2% | 100,0%
Género Masculino 50,0% 25,0% 25,0% | 100,0%
Total 69,2% 7,7% 23,1% | 100,0%
TVI P1 1. Feminino 100,0% 100,0%
Género  “Masculino | 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Radios RR P1 1. Feminino 92,9% 7,1% 100,0%
Género Masculino 72,2% 5,6% 11,1% 11,1% 100,0%
Total 81,3% 6,3% 6,3% 6,3% 100,0%
TSF P1 1. Feminino 66,7% 8,3% 16,7% 8,3% | 100,0%
Género Masculino 66,7% 11,1% 22,2% 100,0%
Total 66,7% 9,5% 9,5% 9,5% 4,8% | 100,0%
Antena 1 P1 1. Feminino 61,5% 7,7% 7,7% 7,7% 15,4% | 100,0%
Género  ~Masculino 53,8% 15,4% 30,8% 100,0%
Total 57,7% 3,8% 11,5% 19,2% 7,7% | 100,0%
Jornais Publico P1 1. Feminino 58,8% 11,8% 23,5% 5,9% 100,0%
Género Masculino 58,3% 16,7% 16,7% 8,3% 100,0%
Total 58,6% 13,8% 20,7% 6,9% 100,0%
Correioda P1 1. Feminino 61,5% 15,4% 7,7% 15,4% | 100,0%
Manha Género  “Masculino 61,5% 15,4% 15,4% 7,7% | 100,0%
Total 61,5% 7,7% 7,7% 11,5% 11,5% | 100,0%
Jornal de P1 1. Feminino 83,3% 8,3% 8,3% 100,0%
Noticias Género  ~Masculino 25,0% 25,0% 25,0% 12,5% 12,5% | 100,0%
Total 60,0% 15,0% 15,0% 5,0% 5,0% | 100,0%
Diéario de P1 1. Feminino 68,8% 18,8% 6,3% 6,3% | 100,0%
Noticias Género  “Masculino 81,8% 18,2% 100,0%
Total 74,1% 18,5% 3,7% 3,7% | 100,0%
Expresso P1 1. Feminino 92,9% 7,1% | 100,0%
Género Masculino 66,7% 16,7% 16,7% 100,0%
Total 85,0% 5,0% 5,0% 5,0% | 100,0%
A Bola P1 1. Feminino 100,0% 100,0%
Género  ~Masculino 92,9% 7,1% 100,0%
Total 94,7% 5,3% 100,0%
Record P1 1. Feminino 80,0% 20,0% 100,0%
Género  “Masculino 94,1% 5,9% 100,0%
Total 90,9% 9,1% 100,0%
O Jogo P1 1. Feminino 100,0% 100,0%
Género Masculino 57,1% 14,3% 14,3% 14,3% | 100,0%
Total 62,5% 12,5% 12,5% 12,5% | 100,0%

Os dados relativos a distribuicdo da utilizacdo dada aos newsgroups em
funcdo da idade dos inquiridos ndo permite estabelecer qualquer tendéncia

clara de articulacdo entre as duas variaveis.

Report

P2 _Rec2 |dade em 2005
P23_13 23.13. Mean N Std. Deviation

Nao utiliza 35,45 223 8,277
Uma vez por més,

oU MEenos 35,97 32 6,912
Pelo menos uma

vez por semana S0 e Raes
Mais de uma vez

por semana 33,42 19 8,092
Diariamente 33,93 15 6,638
Total 35,47 308 7,965
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22 Rec?2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P23_13 23.13.
Utiliza Newsgroups:

P2 Rec2 Idade em 2005

Std.
Mean N Deviation
Televisbes Nao utiliza 35,09 45 7,292
Uma vez por més,
oU MENOS 36,88 8 8,008
Mais de uma vez
por semana 25,00 2 1,414
Diariamente 37,00 5 6,819
Total 35,15 60 7,392
Réadios N&o utiliza 35,24 54 8,191
Uma vez por més,
oU MENOS 35,80 5 6,834
Pelo menos uma
vez por semana 36,33 6 3,266
Mais de uma vez
por semana 36,78 9 9,947
Diariamente 32,33 3 4,726
Total 35,43 77 7,851
Jornais Nao utiliza 35,68 124 8,694
Uma vez por més,
oU MENoS 35,63 19 6,817
Pelo menos uma
vez por semana Sheljes = st
Mais de uma vez
por semana 31,75 8 4,132
Diariamente 32,43 7 7,254
Total 35,60 171 8,246
Total Nao utiliza 35,45 223 8,277
Uma vez por més,
oU Menos 35,97 32 6,912
Pelo menos uma
vez por semana 38,05 19 6,425
Mais de uma vez
por semana 33,42 19 8,092
Diariamente 33,93 15 6,638
Total 35,47 308 7,965

Nas redaccdes da SIC e RTP observa-se, no entanto, que a utilizagéo
dada aos newsgroups € superior entre o0s jornalistas mais jovens, a
semelhanca do que acontece na Antena 1. Esta tendéncia foi igualmente
encontrada nas redacc¢des do Publico, CM e O Jogo, ao contrario do verificado
no JN.
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P2_Rec?2 Idade em 2005 *ID3 Medium * P23_13 23.13. Utiliza Newsgroups:

P2_Rec2 Idade em 2005

Std.
Mean N Deviation
v sic Nao utiliza 3381 16 6,964
Uma vez por més,
ou menos 35,29 7 7,158
Mais de uma vez
por semana 25,00 2 1,414
Diariamente 32,50 2 2,121
Total 33,15 27 6,815
RTP Nao utiliza 36,56 2l 5,364
Uma vez por més,
ou menos 3D g
Diariamente 40,00 3 7,550
Total 38,23 13 6,287
VI Nao utiliza 35,85 20 8,273
Total 35,85 20 8,273
Radios RR Nao utiliza 35,04 26 8,697
Uma vez por més,
ou menos 41,50 2 2,121
Pelo menos uma
vez por semana 35,00 2 1,414
Mais de uma vez
por semana 36,00 2 1,414
Total 35,50 32 7,988
TSF Nao utiliza 35,50 14 6,161
Uma vez por més,
ou menos 28,50 2 707
Pelo menos uma
Vez por semana €46 8 Z822
Mais de uma vez
por semana 39,50 2 3,536
Diariamente 34,00 1 .
Total 35,00 21 5,683
Antena 1 Nao utiliza 35,36 14 9,484
Uma vez por més,
ou menos EED &
Pelo menos uma
vez por semana 40,00 2 1,414
Mais de uma vez
por semana 36,00 5 13,766
Diariamente 31,50 2 6,364
Total 3571 24 9,452
Jornais Publico Nao utiliza 39,35 17 11,051
Uma vez por més,
ou menos 37,75 4 10,751
Pelo menos uma
vez por semana 35,50 6 7,287
Mais de uma vez
por semana 31,00 2 2,828
Total 37,76 29 9,891
Correio Nao utiliza 34,67 15 7,198
a Uma vez por més,
Manha ou menos 40,00 2 4,243
Pelo menos uma
vez por semana 37,00 2 9,899
Mais de uma vez
por semana 29,33 3 4,041
Diariamente 28,67 3 2,309
Total 33,92 25 6,867
Jornal de Nao utiliza 35,09 11 9,648
Noticias Uma vez por més,
ou menos 33,33 3 3,055
Pelo menos uma
vez por semana 41,00 3 4,359
Mais de uma vez
por semana iy 2
Diariamente 44,00 1 .
Total 36,26 19 8,013
Diério de Nao utiliza 33,65 20 7422
Noticias Uma vez por més,
ou menos 32,80 5 7,396
Pelo menos uma
vez por semana 47,50 2 4,950
Diariamente 24,00 1 o
Total 34,14 28 8,082
Expresso Nao utiliza 38,59 17 9,625
Uma vez por més,
ou menos B g
Mais de uma vez
por semana Eaey g
Diariamente 33,00 1 .
Total 38,10 20 9,182
A Bola Nao utiliza 33,44 18 6,802
Uma vez por més,
ou menos €8ED &
Total 33,42 19 6,611
Record Nao utiliza 34,05 20 7,810
Uma vez por més,
ou menos 32,50 2 3,536
Total 33,91 22 7,483
0 Jogo Nao utiliza 39,50 6 10,075
Uma vez por més,
ou menos AR a
Mais de uma vez
por semana EaEY a
Diariamente 40,00 1 o
Total 39,56 gl 8,002
Total Nao utiliza 35,45 223 8,277
Uma vez por més,
ou menos 35,97 32 6,912
Pelo menos uma
Vez por semana €8 % G
Mais de uma vez
por semana 33,42 19 8,092
Diariamente 33,93 15 6,638
Total 35,47 308 7,965
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A utilizacdo dos newsgroups parece também ser directamente
proporcional a escolaridade dos inquiridos, aumentando em consonancia com

esta Ultima.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P23_13 23.13. Utiliza Newsgroups:
Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P23 13 23.13. Utiliza Newsgroups:
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total

P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade Nao termi
mais elevado mz&:gmu'gﬁg ol 80,0% 9,4% 3,5% 4,7% 2,4% | 100,0%
que completou rerina curso
(recodificado) g o Sb‘p or 69,3% 10,8% 7,5% 6,6% 5,7% | 100,0%
Total 72,8% 10,3% 6,3% 6,0% 4,7% | 100,0%

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P23_13 23.13. Utiliza Newsgroups: * ID3r Tipo de Medium
Crosstabulation
% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)
P23 13 23.13. Utiliza Newsgroups:
Umavez | Pelo menos | Mais de uma

ID3r Tipo de por més, | uma vez por vez por
Medium N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
Televisbes P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 94,4% 5.6% 100,0%
mais elevado Terminou curso
ue completou
‘(qrecodificr;do) médio ou superior 68,3% 17,1% 4,9% 9,8% | 100,0%
Total 76,3% 13,6% 3,4% 6,8% | 100,0%
Réadios P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade 3 i
mais elevado ﬂi‘é.‘f?ﬂ'!ﬁg b 70,8% 8,3% 8,3% 8,3% 4,2% | 100,0%

que completou ~grminoy curso

(recodificado) médio ou superior 68,6% 5,9% 9,8% 11,8% 3,9% | 100,0%

Total 69,7% 6,6% 9,2% 10,5% 3,9% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%

escolaridade NZo termi

mais elevado mizlfgz'gzgecr‘l’;f" 79,1% 11,6% 2,3% 47% 2,3% | 100,0%

que completou g

(recodificado) oM CUrSO 70,0% 10,8% 9,2% 5,0% 5,0% | 100,0%

médio ou superior
Total 72,9% 10,8% 7,2% 4,8% 4,2% | 100,0%




Apenas a RR e 0 JN ndo acompanham esta tendéncia.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P23_13 23.13. Utiliza Newsgroups: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P23 13 23.13. Utiliza Newsgroups:
Umavez | Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
v sIC P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 80,0% 20,0% 100,0%
mais elevado
que completou  TE/MINOU urso 54,5% 27,3% 9,1% 9,1% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior v g g g d
Total 59,3% 25,9% 7,4% 7,4% | 100,0%
RTP P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado
que completou  TE/MINOU urso 70,0% 10,0% 20,0% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior " g d d
Total 75,0% 8,3% 16,7% | 100,0%
VI P3r Nivel de Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso 090G 06
(recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Radios RR P3r Nivel de Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 75,0% 12,5% 12,5% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso o
(owodiiondcy  Médio ou superior 87,0% 4,3% 4,3% 4,3% 100,0%
Total 83,9% 6,5% 6,5% 3,2% 100,0%
TSF P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado médio ou superior E10 14.3% 100,0%
que completou o
(recodificado) meérgi‘;"gﬁ SC:;‘;I o 45,5% 18,2% 18,2% 9,1% 9,1% | 100,0%
Total 63,2% 10,5% 10,5% 10,5% 5,3% | 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 55,6% 11,1% 11,1% 11,1% 11,1% | 100,0%
mais elevado
que completou  TE/MINOU curso 58,8% 11,8% 23,5% 5,9% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior g ) ) g g
Total 57,7% 3,8% 11,5% 19,2% 7,7% | 100,0%
Jornais Publico P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade NAo terminou curso
mais elevado médio ou superior e 220 Helaygio
que completou g
(recodificado) g o g;’;?l o 54,2% 16,7% 20,8% 8,3% 100,0%
Total 58,6% 13,8% 20,7% 6,9% 100,0%
Correioda  P3r Nivel de N&o terminou curso
Manha escolaridade médio ou superior 80,0% 20,0% 100,0%
mais elevado -
que completou  TE/NOU s 57,9% 10,5% 5,3% 10,5% 15,8% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior ’ g i g g d
Total 62,5% 8,3% 4,2% 12,5% 12,5% | 100,0%
Jornal de P3r Nivel de Na&o terminou curso
Noticias escolaridade médio ou superior 33,3% 33.3% 33,3% | 100,0%
mais elevado -
que completou  TE/INOU Surs 62,5% 12,5% 18,8% 6.3% 100,0%
(recodificado) médio ou superior » ) { ) g
Total 57,9% 15,8% 15,8% 5,3% 5,3% | 100,0%
Diario de P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
Noticias escolaridade N0 terminou curso
mais elevado médio ou superior e A0 Helaygio
que completou g
(recodificado) g o g;’;?l o 71,4% 14,3% 9,5% 4,8% | 100,0%
Total 74,1% 14,8% 7,4% 3,7% | 100,0%
Expresso P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 66,7% 33,3% 100,0%
mais elevado
que completoy  Te/Mminou curso 86,7% 6,7% 6,7% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior " " " d
Total 83,3% 5,6% 5,6% 5,6% | 100,0%
A Bola P3r Nivel de Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado
que completou Te’rminou curso o 7% ARG
(recodificado) médio ou superior » ) g
Total 94,7% 5,3% 100,0%
Record P3r Nivel de Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 91,7% 8,3% 100,0%
mais elevado
que completou  TE/MINOU curso 88,9% 11,1% 100,0%
(recodificado) médio ou superior g o240 g
Total 90,5% 9,5% 100,0%
0O Jogo P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade NAo terminou curso
mais elevado  médio ou superior 60,0% 20,0% 20,0% 100,0%
que completou o
(recodificado) sy o ;‘j;?l o 66,7% 33,3% | 100,0%
Total 66,7% 11,1% 11,1% 11,1% | 100,0%
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Mais de 3/4 da amostra considera os foruns na Internet como algo sem

grande importancia, desvalorizacdo esta que assume particular destaque junto

dos jornalistas das televisdes e radios.

J3r Tipo de Medium * P22_14 22.14. Para o trabalho jornalistico, os Féruns online sé&

222 14 22.14. Para o trabalho jornalistico, os Foruns online sdo algo:

Frequency | Valid Percent Percent

Valid Nada importante 106 35,9 35,9
Pouco importante 122 41,4 77,3
Importante 59 20,0 97,3
Muito importante 8 2,7 100,0
Total 295 100,0

Missing NS/NR 46

Total 341

algo: Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P22_14 22.14. Para o trabalho jornalistico, os

Féruns online sao algo:

Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total
ID3r Tipo  Televisbes 35,6% 47,5% 15,3% 1,7% | 100,0%
de Medium ~Radios 46,1% 34,2% 15,8% 3,9% | 100,0%
Jornais 31,3% 42,5% 23,8% 2,5% | 100,0%
Total 35,9% 41,4% 20,0% 2,7% | 100,0%
Destaca-se da analise individual dos media o facto

de todos os

jornalistas inquiridos na TVI consideraram os féruns como pouco ou nada

importantes, algo que se verifica igualmente para 95% dos inquiridos na TSF.

O medium onde a representacéo desta ferramenta ainda assume algum relevo

- e ainda assim para menos de 40% das respostas - é o Record.
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ID3 Medium * P22_14 22.14. Para o trabalho jornalistico, os Féruns online sdo algo: Crosstabulation

% within ID3 Medium

P22_14 22.14. Para o trabalho jornalistico, os
Féruns online séo algo:
Nada Pouco Muito
importante | importante [ Importante | importante Total

ID3 TV SIC 32,0% 48,0% 20,0% 100,0%
Medium RTP 21,4% 42,9% 28,6% 7,1% | 100,0%
TVI 50,0% 50,0% 100,0%
Radios RR 46,4% 39,3% 10,7% 3,6% | 100,0%
TSF 65,0% 30,0% 5,0% 100,0%
Antena 1 32,1% 32,1% 28,6% 7,1% | 100,0%
Jornais Publico 33,3% 45,8% 20,8% 100,0%
Correio da Manha 33,3% 41,7% 20,8% 4,2% | 100,0%
Jornal de Noticias 26,3% 42,1% 26,3% 5,3% | 100,0%
Diario de Noticias 46,4% 32,1% 17,9% 3,6% | 100,0%
Expresso 33,3% 38,1% 28,6% 100,0%
A Bola 28,6% 57,1% 14,3% 100,0%
Record 19,0% 42,9% 33,3% 4,8% | 100,0%
0O Jogo 11,1% 55,6% 33,3% 100,0%
Total 35,9% 41,4% 20,0% 2,7% | 100,0%

Quanto a distribuicdo da representacdo da utilidade dos féruns em

funcdo do género, as respostas ndo indiciam qualquer distincdo significativa

guando consideramos todos os media em conjunto.

P1 1. Género * P22_14 22.14. Para o trabalho jornalistico, os Foruns online séo algo:
Crosstabulation

% within P1 1. Género

P22 _14 22.14. Para o trabalho jornalistico, os
Foéruns online sdo algo:
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total
P1 1. Género Feminino 36,8% 39,6% 20,8% 2,8% | 100,0%
Masculino 34,9% 43,0% 19,5% 2,7% | 100,0%
Total 35,8% 41,3% 20,1% 2,7% | 100,0%

No entanto, analisados por tipo, verifica-se que nas televisdes e radios
(excepcdo feita a RTP) sdo sobretudo as jornalistas a atribuir alguma
importancia a esta ferramenta, posicdo assumida pelos profissionais do sexo
masculino nos jornais (excepto A Bola), com particular énfase no Expresso.
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P1 1. Género * P22_14 22.14. Para o trabalho jornalistico, os Féruns online s&o algo: * ID3r Tipo de
Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P22_14 22.14. Para o trabalho jornalistico, os
Féruns online sado algo:

ID3r Tipo de Nada Pouco Muito
Medium importante | importante | Importante | importante Total
Televisbes P1 1. Género Feminino 30,0% 50,0% 16,7% 3,3% ([ 100,0%
Masculino 41,4% 44,8% 13,8% 100,0%
Total 35,6% 47,5% 15,3% 1,7% | 100,0%
Radios P1 1. Género Feminino 50,0% 19,4% 22,2% 8,3% ([ 100,0%
Masculino 43,6% 46,2% 10,3% 100,0%
Total 46,7% 33,3% 16,0% 4,0% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 33,3% 44,9% 21,8% 100,0%
Masculino 28,4% 40,7% 25,9% 4,9% | 100,0%
Total 30,8% 42,8% 23,9% 2,5% | 100,0%

L 1. Género * P22_14 22.14. Para o trabalho jornalistico, os Féruns online séo algo: * ID3 Medium Crosstabulatio

% within P1 1. Género

P22_14 22.14. Para o trabalho jornalistico, os
_Féruns online séo algo:
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total
. Género Feminino 23,1% 53,8% 23,1% 100,0%
Masculino 41,7% 41,7% 16,7% 100,0%
Total 32,0% 48,0% 20,0% 100,0%
RTP P1 1. Género Feminino 33,3% 33,3% 22,2% 11,1% | 100,0%
Masculino 60,0% 40,0% 100,0%
Total 21,4% 42,9% 28,6% 7,1% | 100,0%
TVI P1 1. Género Feminino 37,5% 62,5% 100,0%
Masculino 58,3% 41,7% 100,0%
Total 50,0% 50,0% 100,0%
Radios RR P1 1. Género Feminino 50,0% 20,0% 20,0% 10,0% | 100,0%
Masculino 44,4% 50,0% 5,6% 100,0%
Total 46,4% 39,3% 10,7% 3,6% | 100,0%
TSF P1 1. Género Feminino 75,0% 16,7% 8,3% 100,0%
Masculino 50,0% 50,0% 100,0%
Total 65,0% 30,0% 5,0% 100,0%
Antena 1 P1 1. Género Feminino 28,6% 21,4% 35,7% 14,3% | 100,0%
Masculino 38,5% 38,5% 23,1% 100,0%
Total 33,3% 29,6% 29,6% 7,4% | 100,0%
Jornais Publico P1 1. Género Feminino 26,7% 53,3% 20,0% 100,0%
Masculino 44,4% 33,3% 22,2% 100,0%
Total 33,3% 45,8% 20,8% 100,0%
Correioda P1 1. Género Feminino 33,3% 41,7% 25,0% 100,0%
Manh& Masculino 33,3% 41,7% 16,7% 8,3% [ 100,0%
Total 33,3% 41,7% 20,8% 4,2% | 100,0%
Jornal de P1 1. Género Feminino 27,3% 45,5% 27,3% 100,0%
Noticias Masculino 25,0% 37,5% 25,0% 12,5% | 100,0%
Total 26,3% 42,1% 26,3% 5,3% | 100,0%
Diario de P1 1. Género Feminino 37,5% 43,8% 18,8% 100,0%
Noticias Masculino 54,5% 18,2% 18,2% 9,1% | 100,0%
Total 44,4% 33,3% 18,5% 3,7% | 100,0%
Expresso P1 1. Género Feminino 40,0% 46,7% 13,3% 100,0%
Masculino 16,7% 16,7% 66,7% 100,0%
Total 33,3% 38,1% 28,6% 100,0%
A Bola P1 1. Género Feminino 50,0% 50,0% 100,0%
Masculino 25,0% 66,7% 8,3% 100,0%
Total 28,6% 57,1% 14,3% 100,0%
Record P1 1. Género Feminino 33,3% 33,3% 33,3% 100,0%
Masculino 13,3% 46,7% 33,3% 6,7% | 100,0%
Total 19,0% 42,9% 33,3% 4,8% | 100,0%
O Jogo P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 12,5% 50,0% 37,5% 100,0%
Total 11,1% 55,6% 33,3% 100,0%
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Se a importancia reconhecida aos féruns ndo parece variar em funcéo

da idade dos inquiridos quando considerados em conjunto, 0 mesmo ja néo

acontece quando agrupamos os media por tipo: nas televisbes e jornais a sua

importancia € superior entre os inquiridos mais velhos, ao invés do que se

verifica nas radios.

Report

P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation
Nada importante 35,47 105 7,779
Pouco importante 34,90 120 7,625
Importante 34,98 57 7,617
Muito importante 35,88 8 4,912
Total 35,15 290 7,591

P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P22_14 22.14. Para o
trabalho jornalistico, os Féruns online séo algo:

P2 _Rec2 Idade em 2005

Std.
Mean N Deviation
Televisdes Nada importante 35,95 21 5,509
Pouco importante 35,00 28 8,811
Importante 36,44 9 7,485
Muito importante 41,00 1 .
Total 35,66 59 7,427
Radios Nada importante 35,88 34 9,505
Pouco importante 35,36 25 6,512
Importante 34,36 11 7,379
Muito importante 33,33 3 5,508
Total 35,37 73 8,025
Jornais Nada importante 34,98 50 7,400
Pouco importante 34,69 67 7,584
Importante 34,81 37 7,873
Muito importante 36,50 4 4,509
Total 34,85 158 7,481
Total Nada importante 35,47 105 7,779
Pouco importante 34,90 120 7,625
Importante 34,98 57 7,617
Muito importante 35,88 8 4912
Total 35,15 290 7,591
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Apenas na TVI, TSF e DN se observa uma tendéncia clara - a da
valorizacdo entre os mais velhos -, enquanto que na Antena 1 se confirma
sentido geral de associagao anteriormente referido, 0 mesmo sentido verificado

no JN e Record.
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2_Rec2 Idade em 2005 * ID3 Medium * P22_14 22.14. Para o trabalho jornalistico, os Férun
online séo algo:

P2 _Rec2 |dade em 2005

P22_14 22.14. Para o trabalho Std.
ID3 Medium jornalistico, os Féruns online sdo Mean N Deviation
TV SIC Nada importante 36,75 8 5,523
Pouco importante 30,92 12 5,791
Importante 35,20 5 8,614
Total 33,64 25 6,639
RTP Nada importante 38,67 3 5,132
Pouco importante 39,50 6 8,781
Importante 38,00 4 6,683
Muito importante 41,00 1 o
Total 39,00 14 6,691
TVI Nada importante 34,50 10 5,701
Pouco importante 37,20 10 10,390
Total 35,85 20 8,273
Réadios RR Nada importante 35,69 13 10,594
Pouco importante 34,27 11 5,198
Importante 32,00 3 9,539
Muito importante 36,00 1 g
Total 34,75 28 8,249
TSF Nada importante 35,08 13 5,454
Pouco importante 35,50 6 7,232
Importante 36,00 1 .
Total 35,25 20 5,711
Antena 1 Nada importante 37,50 8 13,352
Pouco importante 36,75 8 8,084
Importante 35,14 7 7,515
Muito importante 32,00 2 7,071
Total 36,16 25 9,472
Jornais Publico Nada importante 36,25 8 9,953
Pouco importante 37,18 11 10,898
Importante 34,40 5 8,503
Total 36,29 24 9,773
Correio da  Nada importante 34,38 8 8,667
Manha Pouco importante 33,67 9 5,454
Importante 33,80 5 10,134
Muito importante 37,00 1 .
Total 34,09 23 7,342
Jornal de Nada importante 35,20 5 9,365
Noticias Pouco importante 35,00 8 8,536
Importante 38,75 4 3,594
Muito importante 39,00 1 5
Total 36,11 18 7,475
Diério de Nada importante 34,15 13 8,325
Noticias Pouco importante 31,78 9 6,723
Importante 37,20 5 10,474
Muito importante 40,00 1 g
Total 34,14 28 8,082
Expresso Nada importante 36,43 7 4,467
Pouco importante 35,88 8 6,334
Importante 38,50 6 7,503
Total 36,81 21 5,947
A Bola Nada importante 35,00 4 3,367
Pouco importante 35,63 8 8,991
Importante 27,50 2 , 707
Total 34,29 14 7,384
Record Nada importante 32,00 4 2,309
Pouco importante 34,56 9 6,126
Importante 31,71 7 6,775
Muito importante 30,00 1 o
Total 32,90 21 5,647
O Jogo Nada importante 41,00 1 5
Pouco importante 32,60 5 6,269
Importante 32,67 8 8,083
Total 33,56 9 6,616
Total Nada importante 35,47 105 7,779
Pouco importante 34,90 120 7,625
Importante 34,98 57 7,617
Muito importante 35,88 8 4,912
Total 35,15 290 7,591
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Esta valorizacédo €, por outro lado, superior entre os inquiridos com maior

escolaridade, sobretudo nas televisdes e jornais.

'3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P22_14 22.14. Para o trabalh¢
jornalistico, os Féruns online sé@o algo: Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P22_14 22.14. Para o trabalho jornalistico, os
Féruns online sdo algo:
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total

P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 33,3% 66,7% 100,0%
escolaridade "~ NZo terminou curso
mais elevado médio ou superior 38,0% 43,0% 17,7% 1,3% | 100,0%
que completou g ina curso
(recodificado) 1 4dio ou superior 35,1% 42,1% 19,8% 3,0% [ 100,0%
Total 35,9% 41,9% 19,7% 2,5% [ 100,0%

23r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P22_14 22.14. Para o trabalho jornalistico, os
Foéruns online séo algo: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P22_14 22.14. Para o trabalho jornalistico, os
Féruns online séo algo:

ID3r Tipo de Nada Pouco Muito

Medium importante | importante | Importante | importante Total

Televisdes P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 38,9% 55,6% 5,6% 100,0%

mais elevado

Terminou curso

ue completou
gecodiﬁcgdo) médio ou superior 35,0% 45,0% 17,5% 2,5% | 100,0%
Total 36,2% 48,3% 13,8% 1,7% | 100,0%
Radios P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 50,0% 50,0% 100,0%
escolaridade N&o termi
40 ferminou curso 50,0% 29,2% 16,7% 4,2% | 100,0%

mais elevado médio ou superior
que completou g Cirso

(recodificado) o o 43,5% 37,0% 15,2% 4,3% | 100,0%
Total 45,8% 33,3% 16,7% 4,2% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
eocolarade legegmu'x; s 29,7% 45,9% | 24.3% 100,0%
32353?."!233“ ;eerg:c')"gl‘j sclljgzcr’ior 31,9% 43,1% 22,4% 2,6% | 100,0%
Total 31,2% 435% | 23,4% 1,9% | 100,0%

RR, Puablico, CM, Expresso e A Bola constituem os Unicos casos em que

essa tendéncia ndo se confirma.




3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P22_14 22.14. Para o trabalho jornalistico, os Féruns onlir
sé&o algo: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P22_14 22.14. Para o trabalho jornalistico, os

_Foruns online séo algo:
Nada Pouco Muito
ID3 Medium importante | importante | Importante | importante Total
P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 25,0% 75,0% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso
(eeodiitago)  Medio ou superior 33,3% 42,9% 23,8% 100,0%
Total 32,0% 48,0% 20,0% 100,0%
RTP P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade  médio ou superior 66,7% 33.3% 100,0%
mais elevado
que completou Tern_1inou curso 9
(tevodifitado)  Medio ou superior 30,0% 40,0% 20,0% 10,0% | 100,0%
Total 23,1% 46,2% 23,1% 7,7% | 100,0%
TVI P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 54,5% 45,5% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 44.4% 55,6% 100,0%
Total 50,0% 50,0% 100,0%
Radios RR P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 50,0% 25,0% 12,5% 12,5% | 100,0%
mais elevado
que completoy  TerInOu curso 47,4% 42,1% 10,5% 100,0%
(recodificado) médio ou superior 0 + ' )
Total 48,1% 37,0% 11,1% 3,7% | 100,0%
TSF P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais eIedeo médio ou superior UL s peone
que completou -
(recodificado) ;ﬂggngﬂ ;‘;‘; o 54,5% 36,4% 9.1% 100,0%
Total 63,2% 31,6% 5,3% 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior 33,3% 33,3% 33,3% 100,0%
que completou rgrinoy curso
(recodificado) a0 ou S:'perior 31.3% 313% |  250% 12,5% | 100,0%
Total 30,8% 30,8% 30,8% 7,7% | 100,0%
Jornais Publico P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 66,7% 33,3% 100,0%
mais elevado
que completou  TerTINOu curso 1% 42,9% 19,0% 100,0%
(recodificado) médio ou superior 38,1% .9 9, )
Total 33,3% 45,8% 20,8% 100,0%
Correioda  P3r Nivel de Nao terminou curso
Manha escolaridade  médio ou superior 25,0% 50,0% 25,0% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso . .
(ecodiitado)  médio ou superior 33,3% 44,4% 16,7% 5,6% | 100,0%
Total 31,8% 45,5% 18,2% 4,5% | 100,0%
Jornal de P3r Nivel de Né&o terminou curso
Noticias escolaridade médio ou superior 66,7% 33,3% 100,0%
mais elevado
que completou  Te/ENOU SU1%0 26,7% 400% | 26,7% 6,7% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior " g g ht/50 g
Total 22,2% 44,4% 27,8% 5,6% | 100,0%
Diéario de P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
Noticias escolaridade N&o0 terminou curso
mais elevado  médio ou superior o Ao e
que completou gringy curso
ifi 0 0
(recodificado) meédio ou superior 47,6% 33,3% 14,3% 4,8% | 100,0%
Total 48,1% 33,3% 14,8% 3,7% | 100,0%
Expresso P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 33.3% 66,7% 100,0%
mais elevado
que completou  TerTInou s 35,3% 41.2% 23,5% 100,0%
(recodificado) médio ou superior pI0 5 v )
Total 35,0% 35,0% 30,0% 100,0%
A Bola P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade  médio ou superior 40,0% 40,0% 20,0% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso ) )
(tevodifitado)  Medio ou superior 22,2% 66,7% 11,1% 100,0%
Total 28,6% 57,1% 14,3% 100,0%
Record P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 30,0% 50,0% 20,0% 100,0%
mais elevado
que completou Ternjinou curso
(owodiiondcy  Médio ou superior 10,0% 40,0% 50,0% 100,0%
Total 20,0% 45,0% 35,0% 100,0%
O Jogo P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 25,0% 50,0% 25,0% 100,0%
mais elevado
que completou  TEIMINOu CUTSO 60,0% 40,0% 100,0%
(recodificado) médio ou superior HERAD HERAD ,
Total 11,1% 55,6% 33,3% 100,0%
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Sem surpresas, a valorizacdo dos foruns enquanto ferramenta de

trabalho € superior entre os jornalistas que revelam utiliza-la.

P22_14 22.14. Para o trabalho jornalistico, os Féruns online séo algo: * P23_14 23.14. Utiliza Féruns online:

Crosstabulation

% within P22 14 22.14. Para o trabalho jornalistico, os Féruns online sdo algo:

P23 14 23.14. Utiliza Féruns online:

Umavez | Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P22_14 22.14. Parao Nada importante 97,2% 1,9% ,9% 100,0%
trabalho jornalistico,  ~Pouco importante 70,3% 20,3% 6,8% 2,5% 100,0%
gls E?”’“S online s80  ~jyortante 38,6% 19,3% 17,5% 8,8% 15,8% | 100,0%
go: Muito importante 25,0% 12,5% 12,5% 12,5% 37,5% | 100,0%
Total 72,7% 13,1% 6,9% 3,1% 4,2% | 100,0%
Esta utilizagdo assume valores relativamente superiores entre
jornalistas do sexo masculino, em média.
P1 1. Género * P23 14 23.14. Utiliza Féruns online: Crosstabulation
% within P1 1. Género
P23 14 23.14. Utiliza Féruns online:
Umavez | Pelo menos [ Maisde uma
por més, | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P1 1. Género Feminino 79,0% 9,9% 5,6% 1,9% 3,7% | 100,0%
Masculino 71,4% 14,3% 6,2% 3,7% 4,3% | 100,0%
Total 75,2% 12,1% 5,9% 2,8% 4,0% | 100,0%

0s

Contudo, uma anélise mais fina por tipo de media permite observar que

apenas nas televisdes e nos jornais essa regra se confirma: nas radios séo

sobretudo as jornalistas a utilizar os féruns.

P1 1. Género * P23_14 23.14. Utiliza Féruns online: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P23 14 23.14. Utiliza Féruns online:
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
ID3r Tipo de por més, | uma vez por vez por
Medium Na&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
Televisdes P1 1. Género Feminino 75,0% 12,5% 6,3% 6,3% | 100,0%
Masculino 75,9% 10,3% 10,3% 3,4% | 100,0%
Total 75,4% 11,5% 8,2% 4,9% | 100,0%
Rédios P1 1. Género Feminino 80,0% 5,0% 5,0% 5,0% 5,0% | 100,0%
Masculino 67,5% 27,5% 2,5% 2,5% 100,0%
Total 73,8% 16,3% 3,8% 3,8% 2,5% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 80,0% 11,1% 5,6% 1,1% 2,2% | 100,0%
Masculino 71,7% 9,8% 6,5% 5,4% 6,5% | 100,0%
Total 75,8% 10,4% 6,0% 3,3% 4,4% | 100,0%
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Nota, neste particular, para a auséncia de utilizacdo de féruns online

encontrada na TVI, e para o relativo contraste entre os dados observados neste

capitulo nos periédicos JN, DN e O Jogo.

P1 1. Género * P23_14 23.14. Utiliza Foéruns online: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P23 14 23.14. Utiliza Féruns online:

Umavez | Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por

ID3 Medium N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
TV SIC P1 1. Feminino 68,8% 18,8% 12,5% 100,0%
Género Masculino 66,7% 16,7% 16,7% 100,0%

Total 67,9% 17,9% 14,3% 100,0%

RTP P1 1. Feminino 62,5% 12,5% 25,0% | 100,0%
Género Masculino 40,0% 20,0% 20,0% 20,0% | 100,0%

Total 53,8% 15,4% 7,7% 23,1% | 100,0%

TVI P1 1. Feminino 100,0% 100,0%
Género Masculino | 100,0% 100,0%

Total 100,0% 100,0%
Radios RR P1 1. Feminino 85,7% 7,1% 7,1% | 100,0%
Género Masculino 72,2% 22,2% 5,6% 100,0%
Total 78,1% 15,6% 3,1% 3,1% | 100,0%
TSF P1 1. Feminino 83,3% 16,7% 100,0%
Género Masculino 55,6% 33,3% 11,1% 100,0%
Total 71,4% 14,3% 14,3% 100,0%
Antena 1 P1 1. Feminino 71,4% 7,1% 14,3% 7,1% | 100,0%
Género Masculino 69,2% 30,8% 100,0%
Total 70,4% 18,5% 7,4% 3,7% | 100,0%
Jornais Publico P1 1. Feminino 66,7% 22,2% 11,1% 100,0%
Género Masculino 66,7% 8,3% 16,7% 8,3% | 100,0%
Total 66,7% 16,7% 13,3% 3,3% | 100,0%
Correioda P1 1. Feminino 85,7% 7,1% 7,1% 100,0%
Manha Género Masculino 76,9% 7,7% 7,7% 7,7% 100,0%
Total 81,5% 7,4% 3,7% 7,4% 100,0%
Jornal de P1 1. Feminino 84,6% 7,7% 7,7% 100,0%
Noticias  Género Masculino 50,0% 25,0% 25,0% 100,0%
Total 71,4% 14,3% 14,3% 100,0%
Diario de P1 1. Feminino 75,0% 18,8% 6,3% 100,0%
Noticias Género Masculino 81,8% 18,2% | 100,0%
Total 77,8% 11,1% 3,7% 7,4% | 100,0%
Expresso P1 1. Feminino 83,3% 5,6% 5,6% 5,6% | 100,0%
Género Masculino 50,0% 33,3% 16,7% 100,0%
Total 75,0% 12,5% 8,3% 4,2% | 100,0%
A Bola P1 1. Feminino 100,0% 100,0%
Género Masculino 86,7% 13,3% 100,0%
Total 90,0% 10,0% 100,0%
Record P1 1. Feminino 80,0% 20,0% | 100,0%
Género Masculino 72,2% 5,6% 16,7% 5,6% | 100,0%
Total 73,9% 4,3% 13,0% 8,7% | 100,0%
O Jogo P1 1. Feminino 100,0% 100,0%
Género Masculino 66,7% 11,1% 22,2% | 100,0%
Total 70,0% 10,0% 20,0% | 100,0%
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Apenas entre as radios se vislumbra uma associacdo entre a idade dos

inquiridos e a sua pratica de utilizagcdo de féruns, no sentido do incremento

desta ultima junto dos jornalistas mais jovens.

Report

P2 Rec2 Idade em 2005

P23_14 23.14. Mean N Std. Deviation
Na&o utiliza 35,54 241 8,079
Uma vez por més, ou

menos 35,67 39 6,259
Pelo menos uma vez

por semana 35,68 19 7,126
Mais de uma vez por

semana 32,89 9 7,061
Diariamente 34,54 13 11,587
Total 35,45 321 7,936

P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P23_14 23.14.
Utiliza Féruns online:

P2 Rec2 Idade em 2005

ID3r Tipo de P23 14 23.14. Std.
Medium Utiliza Féruns online: BMEEN N Deviation
TelevisOes Nao utiliza 34,89 46 7,276

Uma vez por més, ou

menos 37,29 7 7,847

Pelo menos uma vez

por semana 31,00 5 7,071

Diariamente 40,00 3 7,550

Total 35,10 61 7,368
Radios Nao utiliza 35,96 57 8,536

Uma vez por més, ou

menos 35,77 13 4,746

Pelo menos uma vez

por semana 35,00 3 2,646

Mais de uma vez por

semana 29,67 3] 5,508

Diariamente 27,00 2 ,000

Total 35,42 78 7,800
Jornais Nao utiliza 35,59 138 8,182

Uma vez por més, ou

menos 35,00 19 6,758

Pelo menos uma vez

por semana 38,00 11 7,280

Mais de uma vez por

semana 34,50 6 7,635

Diariamente 34,38 8 13,596

Total 35,58 182 8,209
Total Nao utiliza 35,54 241 8,079

Uma vez por més, ou

menos 35,67 39 6,259

Pelo menos uma vez

por semana 35,68 19 7,126

Mais de uma vez por

semana 32,89 9 7,061

Diariamente 34,54 13 11,587

Total 35,45 321 7,936
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Apenas em alguns media existem tendéncias visiveis a este respeito:
nas televisbes, aumenta a utilizagcdo desta ferramenta entre os mais jovens,
algo que no sector das radios acontece igualmente na RR e Antena 1, e nos
jornais no Record e n'O Jogo. Em contra-ciclo encontra-se a TSF, medium no
qual sdo os jornalistas mais velhos os utilizadores mais frequentes dos féruns.

P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3 Medium * P23_14 23.14. Utiliza Féruns online:

P2 Rec2 Idade em 2005

P23_14 23.14. Std.
ID3_Medium Utiliza Féruns online: Mean Deviation
™v sic Nao utiliza 32,58 19 6,440
Uma vez por més, ou
menos 35,80 5 7,629
Pelo menos uma vez
por semana 31,25 4 8,139
Total 32,96 28 6,758
RTP Nao utiliza 38,43 7 4,614
Uma vez por més, ou
menos 41,00 2 9,899
Pelo menos uma vez
por semana ENED i
Diari 40,00 3 7,550
Total 38,54 13 5,995
VI Nao utiliza 35,85 20 8,273
Total 35,85 20 8,273
Radios RR Nao utiliza 36,20 25 8,451
Uma vez por més, ou
menos 35,60 5 4,722
Mais de uma vez por
semana 26,00 &
Diariamente 27,00 1 .
Total 35,50 32 7,988
TSF Nao utiliza 35,13 15 6,151
Uma vez por més, ou
menos 34,33 3 7,095
Pelo menos uma vez
por semana 35.00 8 aEn
Total 35,00 21 5,683
Antena 1 Nao utiliza 36,35 17 10,671
Uma vez por més, ou
menos 36,80 5 4,147
Mais de uma vez por
semana 31,50 2 6,364
Diari 27,00 1
Total 35,68 25 9,254
Jornais Publico Nao utiliza 39,85 20 10,444
Uma vez por més, ou
menos 28,80 5 1,924
Pelo menos uma vez
por semana 38,00 4 7,874
Diariamente 33,00 1 -
Total 37,53 30 9,797
Correio Nao utiliza 34,62 21 7,406
da Uma vez por més, ou
Manha menos 33,50 2 4,950
Pelo menos uma vez
por semana CEED i
Mais de uma vez por
semana 28,50 2 2,121
Total 34,38 26 7,133
Jornal de Nao utiliza 35,79 14 8,807
Noticias Uma vez por més, ou
menos 37,33 3 8,083
Pelo menos uma vez
por semana 37,67 3 1,528
Total 36,30 20 7,801
Diario de Né&o utiliza 32,55 22 7,793
Noticias Uma vez por més, ou
menos 39,67 3 1,528
Pelo menos uma vez
por semana HLED i
Diariamente 35,00 2 7,071
Total 34,14 28 8,082
Expresso Nao utiliza 37,56 18 6,501
Uma vez por més, ou
menos 41,00 3 9,165
Pelo menos uma vez
por semana 2950 2 s
Diari 65,00 1 o
Total 38,46 24 8,812
A Bola Nao utiliza 33,50 18 6,750
Uma vez por més, ou
menos 30,00 2 4,243
Total 33,15 20 6,548
Record Nao utiliza 33,71 17 6,989
Uma vez por més, ou
menos o 1
Mais de uma vez por
semana 37,33 3 9,452
Di 24,50 2 ,707
Total 33,65 23 7,414
0O Jogo Nao utiliza 39,75 8 8,531
Mais de uma vez por
semana 38,00 3
Di 29,00 2 7,071
Total 37,64 11 8,629
Total Nao utiliza 35,54 241 8,079
Uma vez por més, ou
menos 35,67 39 6,259
Pelo menos uma vez
por semana 35,68 19 7,126
Mais de uma vez por
semana 32,89 9 7,061
Diari 34,54 13 11,587
Total 35,45 321 7,936
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A distribuicdo desta utilizacdo em funcéo da escolaridade dos inquiridos

parece revelar, quer em média geral, quer especificamente entre as televisdes

e as radios, um recurso aos féruns superior entre 0s mais escolarizados.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P23_14 23.14. Utiliza Féruns online:
Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P23 14 23.14. Utiliza Féruns online:
Umavez | Pelomenos | Maisde uma
por més, | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total

P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior 79,3% 9,2% 3,4% 5,7% 2,3% | 100,0%
que completou i cirso
(recodificado) médio ou superior 73,9% 13,5% 7,7% ,9% 4,1% | 100,0%
Total 75,7% 12,1% 6,4% 2,2% 3,5% | 100,0%

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P23_14 23.14. Utiliza Féruns online

Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

:*1D3r Tipo de Medium

P23_14 23.14. Utiliza Féruns online:
Umavez | Pelo menos | Mais de uma
ID3r Tipo de por més, | uma vez por vez por
Medium N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
Televisbes P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 88,9% 5.6% 5,6% 100,0%
mais elevado Terminou curso
ue completou
gecodificljado) médio ou superior 71,4% 14,3% 9,5% 4,8% | 100,0%
Total 76,7% 11,7% 8,3% 3,3% | 100,0%
Radios P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade & i
s elevado r’\r']zfjlfm'gﬁ: s0 75,0% 12,5% 4,2% 4,2% 4,2% | 100,0%
que completou ~Fering curso
(recodificado) e on s:perior 70,6% 17,6% 5,9% 3,9% 2,0% | 100,0%
Total 72,4% 15,8% 5,3% 3,9% 2,6% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N3o termi
mais elevado mzzl(fgmu";ﬁgecrtgfo 77,8% 8.9% 2,2% 8,9% 2,2% | 100,0%
que completou ~Feringy curso
(recodificado) médio ou superior 76,0% 11,6% 7,8% 4,7% | 100,0%
Total 76,8% 10,7% 6,2% 2,3% 4,0% | 100,0%

Analisando os media um a um, verifica-se entre as televisdes um cenario

distinto para cada canal, sendo que a RTP segue a tendéncia de distribuicdo ja

referida e a SIC a inverte.

Nas radios, apenas a RR ndo segue a tendéncia geral, enquanto que

entre os jornais CM e A Bola apresentam redacg¢des nas quais sdo 0S menos

escolarizados os maiores utilizadores.
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P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P23_14 23.14. Utiliza Féruns online: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P23 14 23.14. Utiliza Féruns online:
Umavez | Pelomenos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
Né&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 60,0% 20,0% 20,0% 100,0%
mais elevado .
que completoy  TETINOU SUro 69,6% 17,4% 13,0% 100,0%
(recodificado) médio ou superior i g g g
Total 67,9% 17,9% 14,3% 100,0%
RTP P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado
que completou  TEInou curso 50,0% 20,0% 10,0% 20,0% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior . ’ ’ ’ ’
Total 58,3% 16,7% 8,3% 16,7% | 100,0%
TVI P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso R A
- ; ! 0%
(recodificado) médio ou superior
Total 100,0% 100,0%
Radios RR P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 75,0% 12,5% 12,5% | 100,0%
mais elevado
que completou  TEMINOU curso 82,6% 3,09 3% 00,09
(recodificado) ~ Médio ou superior ) 13,0% 4, 100,0%
Total 80,6% 12,9% 3,2% 3,2% | 100,0%
TSF P3r Nivel de Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade  "N3o terminou curso
mais ele\,?do médio ou superior 71,4% 14,3% 14,3% 100,0%
que completou e minoy curso
(recodificado) 440 ou superior 63,6% 18,2% 18,2% 100,0%
Total 68,4% 15,8% 15,8% 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 77,8% 11,1% 11,1% 100,0%
mais elevado
que completou  TEMINOU curso 58,8% 23,5% 5,9% 5,9% 5,9% | 100,0%
&di i i ,5% ) ) i ,0%
(recodificado) médio ou superior
Total 65,4% 19,2% 3,8% 7,7% 3,8% | 100,0%
Jornais Publico P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade  “N&o terminou curso
. 0/ 0
mais eIeve;\do médio ou superior 1% A ey
que completou e ring i curso
(recodificado) meédio ou superior 64,0% 20,0% 12,0% 4,0% | 100,0%
Total 66,7% 16,7% 13,3% 3,3% | 100,0%
Correioda  P3r Nivel de Nao terminou curso
Manha escolaridade  médio ou superior 80,0% 20,0% 100,0%
mais elevado
que completou  TeMIN0u curso 85,0% 10,0% 5,0% 100,0%
(recodificado) médio ou superior . ’ ! ’
Total 84,0% 8,0% 4,0% 4,0% 100,0%
Jornal de P3r Nivel de N&o terminou curso
Noticias escolaridade médio ou superior 66,7% 33,3% 100,0%
mais elevado
que completou  TEMINOu curso 70,6% 11,8% 17,6% 100,0%
o ; X 8% 4 ,0%
(recodificado) médio ou superior
Total 70,0% 15,0% 15,0% 100,0%
Diério de P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
Noticias escolaridade N&o terminou curso
mais eleval\do médio ou superior 80,0% 20,0% 100,0%
que completou e rming curso
ifi 0 0/ 0
(recodificado) meédio ou superior 81,0% 9,5% 4,8% 4,8% | 100,0%
Total 81,5% 11,1% 3,7% 3,7% | 100,0%
Expresso P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 66,7% 33,3% 100,0%
mais elevado
que completou  TEMIN0U curso 73,7% 10,5% 10,5% 5,3% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior ’ ’ " ’ ’
Total 72,7% 13,6% 9,1% 4,5% | 100,0%
A Bola P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 83,3% 16,7% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso R 0% A
&di i 3 1% ,0%
(recodificado) médio ou superior
Total 90,0% 10,0% 100,0%
Record P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 84,6% 15,4% 100,0%
mais elevado
que completou  TeMINOU cureo 66,7% 11,1% 22,2% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior . oD g B0
Total 77,3% 4,5% 9,1% 9,1% | 100,0%
O Jogo P3r Nivel de Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado  medio ou superior 66,7% 16,7% 16,7% | 100,0%
que completou —erins i eirso
(recodificado) médio ou superior 75,0% 25,0% | 100,0%
Total 72,7% 9,1% 18,2% | 100,0%
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Relativamente aos chats, a sua importancia parece ser relativamente

reduzida junto dos jornalistas inquiridos, uma vez que aproximadamente 88%

das respostas consideram esta ferramenta pouco ou nada importante. Neste

particular,

posicionamentos distintos.

P22_15 22.15. Para o trabalho jornalistico, os Chats online sdo algo:

a analise dos media agrupados pelo seu tipo néo

Cumulative
Frequency | Valid Percent Percent
Valid Nada importante 173 58,1 58,1
Pouco importante 89 29,9 87,9
Importante 30 10,1 98,0
Muito importante 6 2,0 100,0
Total 298 100,0
Missing NS/NR 43
Total 341

D3r Tipo de Medium * P22_15 22.15

algo: Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

. Para o trabalho jornalistico, os Chats online séo

P22_15 22.15. Para o trabalho jornalistico, os Chats
online sao algo:
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total
ID3r Tipo Televisbes 60,0% 30,0% 10,0% 100,0%
de Medium ~Radios 63,2% 26,3% 7,9% 2,6% | 100,0%
Jornais 54,9% 31,5% 11,1% 2,5% | 100,0%
Total 58,1% 29,9% 10,1% 2,0% | 100,0%

revela

Entre as televisOes, sdo sobretudo os jornalistas da TVI aqueles que

mais desconsideram esta ferramenta, sendo a RTP o canal onde a sua

desvalorizacdo é mais atenuada.

Nas radios, a RR assume-se como o medium onde os chats rednem

simultaneamente mais votos de desconsideragao e de relativizacao.

Entre os jornais sdo sobretudo os desportivos 0s que menos

desconsideram este mecanismo, posi¢ao pela qual também o JN alinha.
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ID3 Medium * P22_15 22.15. Para o trabalho jornalistico, os Chats online séo algo: Crosstabulation

% within ID3 Medium

P22_15 22.15. Para o trabalho jornalistico, os Chats
online sdo algo:
Nada Pouco Muito

importante | importante [ Importante | importante Total
ID3 TV SIC 56,0% 28,0% 16,0% 100,0%
Medium RTP 40,0% 46,7% 13,3% 100,0%
TVI 80,0% 20,0% 100,0%
Réadios RR 74,1% 14,8% 7,4% 3,7% | 100,0%
TSF 61,9% 28,6% 9,5% 100,0%
Antena 1 53,6% 35,7% 7,1% 3,6% | 100,0%
Jornais Publico 52,0% 32,0% 4,0% 12,0% | 100,0%
Correio da Manha 62,5% 16,7% 16,7% 4,2% | 100,0%
Jornal de Noticias 35,0% 50,0% 15,0% 100,0%
Diario de Noticias 69,2% 23,1% 7,7% 100,0%
Expresso 78,3% 21,7% 100,0%
A Bola 53,8% 46,2% 100,0%
Record 40,9% 31,8% 27,3% 100,0%
O Jogo 22,2% 55,6% 22,2% 100,0%
Total 58,1% 29,9% 10,1% 2,0% | 100,0%

A distribuicdo das respostas quanto a apreciacdo dos chats em funcgéo
do género revela posicionamentos muito préximos, com uma valorizacao
ligeiramente mais positiva entre as jornalistas, apenas contrariada pelos dados
médios encontrados para 0s jornais.

P1 1. Género * P22_15 22.15. Para o trabalho jornalistico, os Chats online sdo algo:
Crosstabulation

% within P1 1. Género

P22_15 22.15. Para o trabalho jornalistico, os Chats
online sao algo:
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total
P1 1. Género Feminino 57,9% 30,3% 9,0% 2,8% | 100,0%
Masculino 57,6% 29,8% 11,3% 1,3% | 100,0%
Total 57,8% 30,1% 10,1% 2,0% | 100,0%

P1 1. Género * P22_15 22.15. Para o trabalho jornalistico, os Chats online sdo algo: * ID3r Tipo de
Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P22_15 22.15. Para o trabalho jornalistico, os Chats
online sao algo:
ID3r Tipo de Nada Pouco Muito
Medium importante [ importante | Importante [ importante Total
Televisbes P1 1. Feminino 53,3% 36,7% 10,0% 100,0%
Género Masculino 66,7% 23,3% 10,0% 100,0%
Total 60,0% 30,0% 10,0% 100,0%
Réadios P1 1. Feminino 60,0% 22,9% 11,4% 5,7% | 100,0%
Género Masculino 65,0% 30,0% 5,0% 100,0%
Total 62,7% 26,7% 8,0% 2,7% | 100,0%
Jornais P1 1. Feminino 58,8% 31,3% 7,5% 2,5% | 100,0%
Género Masculino 50,6% 32,1% 14,8% 2,5% | 100,0%
Total 54,7% 31,7% 11,2% 2,5% | 100,0%
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RTP (televisbes) e TSF (radios) constituem o0s U(nicos casos de

infrmacdo da tendéncia geral no seu sector. Ja entre 0s jornais existem

posicionamentos mais dispares: mais de metade da sub-amostra de imprensa

escrita - Publico, JN, Expresso, Record e O Jogo - ndo seguem a tendéncia

geral.

P1 1. Género * P22_15 22.15.

% within P1 1. Género

Para o trabalho jornalistico, os Chats online sdo algo: * ID3 Medium Crosstabulation

P22_15 22.15. Para o trabalho jornalistico, os Chats
online sdo algo:

Nada Pouco Muito

ID3 Medium importante | importante | Importante | importante Total
TV Feminino 46,2% 38,5% 15,4% 100,0%
Masculino 66,7% 16,7% 16,7% 100,0%

Total 56,0% 28,0% 16,0% 100,0%

RTP P1 1. Género Feminino 44,4% 44,4% 11,1% 100,0%
Masculino 33,3% 50,0% 16,7% 100,0%

Total 40,0% 46,7% 13,3% 100,0%
TVI P1 1. Género Feminino 75,0% 25,0% 100,0%
Masculino 83,3% 16,7% 100,0%
Total 80,0% 20,0% 100,0%
Réadios RR P1 1. Género Feminino 66,7% 11,1% 11,1% 11,1% | 100,0%
Masculino 77,8% 16,7% 5,6% 100,0%
Total 74,1% 14,8% 7,4% 3,7% | 100,0%
TSF P1 1. Género Feminino 66,7% 25,0% 8,3% 100,0%
Masculino 55,6% 33,3% 11,1% 100,0%
Total 61,9% 28,6% 9,5% 100,0%
Antena 1 P1 1. Género Feminino 50,0% 28,6% 14,3% 7,1% | 100,0%
Masculino 53,8% 46,2% 100,0%
Total 51,9% 37,0% 7,4% 3,7% | 100,0%
Jornais Publico P1 1. Género Feminino 56,3% 31,3% 6,3% 6,3% | 100,0%
Masculino 44,4% 33,3% 22,2% | 100,0%
Total 52,0% 32,0% 4,0% 12,0% | 100,0%
Correioda P1 1. Género Feminino 66,7% 8,3% 16,7% 8,3% | 100,0%
Manha Masculino 58,3% 25,0% 16,7% 100,0%
Total 62,5% 16,7% 16,7% 4,2% | 100,0%
Jornal de P1 1. Género Feminino 33,3% 58,3% 8,3% 100,0%
Noticias Masculino 37,5% 37,5% 25,0% 100,0%
Total 35,0% 50,0% 15,0% 100,0%
Diario de P1 1. Género Feminino 53,3% 33,3% 13,3% 100,0%
Noticias Masculino 90,0% 10,0% 100,0%
Total 68,0% 24,0% 8,0% 100,0%
Expresso P1 1. Género Feminino 81,3% 18,8% 100,0%
Masculino 71,4% 28,6% 100,0%
Total 78,3% 21,7% 100,0%
A Bola P1 1. Género Feminino 50,0% 50,0% 100,0%
Masculino 54,5% 45,5% 100,0%
Total 53,8% 46,2% 100,0%
Record P1 1. Género Feminino 66,7% 33,3% 100,0%
Masculino 31,3% 31,3% 37,5% 100,0%
Total 40,9% 31,8% 27,3% 100,0%
O Jogo P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 25,0% 50,0% 25,0% 100,0%
Total 22,2% 55,6% 22,2% 100,0%
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A distribuicdo da representacao da importancia dos chats em funcédo da
idade revela, em média, uma desconsideracdo mais frequente entre 0s
jornalistas mais velhos nas redaccdes das televisbes (excepto na TVI) e das
radios.

Report

P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation
Nada importante 35,86 168 7,920
Pouco importante 35,67 89 8,048
Importante 31,60 30 5,829
Muito importante 36,67 6 8,066
Total 35,38 293 7,845

P2 _Rec2 ldade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P22_15 22.15. Para o trabalho
jornalistico, os Chats online séo algo:

P2 Rec2 Idade em 2005

Std.
Mean N Deviation
TelevisGes Nada importante 36,28 36 7,970
Pouco importante 37,33 18 8,718
Importante 31,33 6 5,391
Total 36,10 60 8,052
Radios Nada importante 34,51 45 7,567
Pouco importante 39,05 20 7,977
Importante 29,33 6 5,715
Muito importante 31,50 2 6,364
Total 35,25 73 7,891
Jornais Nada importante 36,38 87 8,084
Pouco importante 33,76 51 7,396
Importante 32,44 18 6,099
Muito importante 39,25 4 8,261
Total 35,17 160 7,779
Total Nada importante 35,86 168 7,920
Pouco importante 35,67 89 8,048
Importante 31,60 30 5,829
Muito importante 36,67 6 8,066
Total 35,38 293 7,845
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Apenas DN, Expresso, A Bola e O Jogo apresentam uma tendéncia
clara: a da valorizacao relativa dos chats pelos jornalistas mais jovens.
P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3 Medium * P22_15 22.15. Para o trabalho jornalistico, os Chats

online s&o algo:

P2_Rec2 Idade em 2005

P22_15 22.15. Para o trabalho Std.
ID3 Medium jornalistico, os Chats online séo Mean N Deviation
vV SIC Nada importante 35,43 14 7,763
Pouco importante 32,71 7 4,348
Importante 29,25 4 3,304
Total 33,68 25 6,638
RTP Nada importante 40,83 6 10,647
Pouco importante 41,57 7 7,613
Importante 35,50 2 7,778
Total 40,47 15 8,593
TVI Nada importante 35,31 16 6,945
Pouco importante 38,00 4 13,589
Total 35,85 20 8,273
Radios RR Nada importante €518 20 8,805
Pouco importante 37,00 4 5,715
Importante 25,50 2 , 707
Muito importante 36,00 1 .
Total 35,04 27 8,262
TSF Nada importante 33,46 13 4,841
Pouco importante 39,33 6 5,854
Importante 32,00 2 5,657
Total 35,00 21 5,683
Antena 1 Nada importante 33,92 12 8,118
Pouco importante 39,70 10 10,100
Importante 30,50 2 9,192
Muito importante 27,00 1 o
Total 35,68 25 9,254
Jornais Publico Nada importante 34,54 13 7,102
Pouco importante 36,62 8 10,253
Importante 29,00 1 5
Muito importante 41,00 B 9,165
Total 35,76 25 8,323
Correioda  Nada importante 35,71 14 7,730
Manha Pouco importante 32,75 4 7,932
Importante 32,50 4 7,141
Muito importante 34,00 1 .
Total 34,57 23 7,285
Jornal de Nada importante 37,33 6 10,577
Noticias Pouco importante 36,10 10 6,790
Importante 37,67 3 7,095
Total 36,74 19 7,759
Diario de Nada importante 35,83 18 7,950
Noticias Pouco importante 31,17 6 7,985
Importante 27,00 2 ,000
Total 34,08 26 8,000
Expresso Nada importante 40,50 18 9,793
Pouco importante 33,40 5] 2,074
Total 38,96 23 9,158
A Bola Nada importante 33,57 7 3,101
Pouco importante 32,83 6 10,870
Total e8128 13 7,362
Record Nada importante 33,56 9 6,966
Pouco importante 31,86 7 4,259
Importante 33,33 6 5,428
Total 32,95 22 5,593
0O Jogo Nada importante 40,50 2 , 707
Pouco importante 32,60 5| 6,269
Importante 29,00 2 7,071
Total 33,56 9 6,616
Total Nada importante 35,86 168 7,920
Pouco importante 35,67 89 8,048
Importante 31,60 30 5,829
Muito importante 36,67 6 8,066
Total 35,38 293 7,845
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Paralelamente, € entre os mais escolarizados - em média - que os chats
retnem uma valorizacdo relativamente mais positiva, ainda que

maioritariamente negativa - excepcéo feita a sub-amostra dos jornais.

’3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P22_15 22.15. Para o trabalhc
jornalistico, os Chats online séo algo: Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P22_15 22.15. Para o trabalho jornalistico, os Chats
online sdo algo:
Nada Pouco Muito

importante | importante | Importante | importante Total
P3r Nivel de Nao terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado  medio ou superior 57,7% 32,1% 6,4% 3,8% | 100,0%
que completou ~Fgrmingy curso
(recodificado) g o s;'p . 57,8% 201% | 11,7% 1,5% | 100,0%
Total 58,0% 29,7% 10,1% 2,1% | 100,0%

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P22_15 22.15. Para o trabalho jornalistico, os
Chats online séo algo: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P22_15 22.15. Para o trabalho jornalistico, os Chats
online sdo algo:
ID3r Tipo de Nada Pouco Muito
Medium importante | importante | Importante | importante Total
Televisbes P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 57,9% 42,1% 100,0%
mais elevado Terminou curso
ue completou
?recodiﬁcpado) médio ou superior 62,5% 22,5% 15,0% 100,0%
Total 61,0% 28,8% 10,2% 100,0%
Réadios P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade NAo terminou curso
mais elevado médio ou superior 65,2% 30,4% 4,3% | 100,0%
que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 61,7% 23,4% 12,8% 2,1% | 100,0%
Total 63,4% 25,4% 8,5% 2,8% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade NZ&o termin I
mais clevado g Szgecrlijofc’ 52,8% 278% |  139% 5,6% | 100,0%
que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 54,6% 33,6% 10,1% 1,7% | 100,0%
Total 54,5% 32,1% 10,9% 2,6% | 100,0%

A TVI (televisdes), a RR (radios), e DN e Expresso (jornais) constituem

0S casos onde as respectivas tendéncias ndo se aplicam.
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P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P22_15 22.15. Para o trabalho jornalistico, os Chats online sdo
algo: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P22_15 22.15. Para o trabalho jornalistico, os Chats

online séo algo:

Nada Pouco Muito
ID3_Medium importante | Importante | importante | Total
P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 50,0% 50,0% 100,0%
mais elevado que Terminou curso
completou P .
(recodificado) médio ou superior 57,1% 23,8% 19,0% 100,0%
Total 56,0% 28,0% 16,0% 100,0%
RTP P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 25,0% 75,0% 100,0%
mais elevado que Terminou curso
completou o g
(roubdlficado) médio ou superior 50,0% 30,0% 20,0% 100,0%
Total 42,9% 42,9% 14,3% 100,0%
TVI P3r Nivel de Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 72,7% 27,3% 100,0%
mais elevado que Terminou curso
completou P g
(recodificado) médio ou superior 88,9% 11,1% 100,0%
Total 80,0% 20,0% 100,0%
Radios RR P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 71,4% 14,3% 14,3% | 100,0%
mais elevado que Terminou curso
completou P g
(roubalfioado) médio ou superior 78,9% 10,5% 10,5% 100,0%
Total 76,9% 11,5% 7,7% 3,8% | 100,0%
TSF P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que  médio ou superior [Ee 2 HODIZY
completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 45,5% 36,4% 18,2% 100,0%
Total 57,9% 31,6% 10,5% 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 55,6% 44,4% 100,0%
mais elevado que -
completou Terminou curso ) 5
(recodificado) médio ou superior 52,9% 29,4% 11,8% 5,9% | 100,0%
Total 53,8% 34,6% 7,7% 3,8% | 100,0%
Jornais Publico P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 25,0% 50,0% 25,0% | 100,0%
mais elevado que Terminou curso
completou o g
(recodificado) médio ou superior 57,1% 28,6% 4,8% 9,5% | 100,0%
Total 52,0% 32,0% 4,0% 12,0% | 100,0%
Correioda  P3r Nivel de Na&o terminou curso
Manha escolaridade médio ou superior 50,0% 25,0% 25,0% | 100,0%
mais elevado que Terminou curso
completou P g
(recodifioatlo) médio ou superior 66,7% 22,2% 11,1% 100,0%
Total 63,6% 18,2% 13,6% 4,5% | 100,0%
Jornal de P3r Nivel de Na&o terminou curso
Noticias escolaridade médio ou superior 33,3% 33,3% 33,3% 100,0%
mais elevado que Terminou curso
completou P g
(roubalfioado) médio ou superior 31,3% 56,3% 12,5% 100,0%
Total 31,6% 52,6% 15,8% 100,0%
Diério de P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
Noticias escolaridade NA&O terminou curso
mais elevado que  médio ou superior 000y HODIZY
completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 60,0% 30,0% 10,0% 100,0%
Total 68,0% 24,0% 8,0% 100,0%
Expresso P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado que Terminou curso
completou P .
(recodificado) médio ou superior 77.8% 22,2% 100,0%
Total 81,8% 18,2% 100,0%
A Bola P3r Nivel de Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 66,7% 33,3% 100,0%
mais elevado que Terminou curso
completou o g
(recodificado) médio ou superior 50,0% 50,0% 100,0%
Total 53,8% 46,2% 100,0%
Record P3r Nivel de Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 40,0% 40,0% 20,0% 100,0%
mais elevado que Terminou curso
completou P g
(roundlficado) médio ou superior 36,4% 27,3% 36,4% 100,0%
Total 38,1% 33,3% 28,6% 100,0%
0O Jogo P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 25,0% 50,0% 25,0% 100,0%
mais elevado que Terminou curso
completou P g
(recodificado) médio ou superior 20,0% 60,0% 20,0% 100,0%
Total 22,2% 55,6% 22,2% 100,0%
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Previsivelmente, a importancia atribuida aos chats é superior entre quem
o utiliza, aumentando em funcdo da intensidade dessa utilizagdo. Destaque
para o facto de que todos os que utilizam esta ferramenta diariamente a

consideraram muito importante.

P22_15 22.15. Para o trabalho jornalistico, os Chats online sdo algo: * P23_15 23.15. Frequenta Chats online:

Crosstabulation

% within P22 15 22.15. Para o trabalho jornalistico, os Chats online sdo algo:

P23 15 23.15. Frequenta Chats online:
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total

P22_15 22.15. Parao Nada importante 95,9% 2,3% 6% 1,2% 100,0%
trabalho jornalistico,  ~Pouco importante 72,1% 15,1% 2,3% 5,8% 4,7% | 100,0%
zzghats online s&0  Tmoortante 26,7% 10,0% 10,0% 16,7% 36,7% | 100,0%
’ Muito importante 100,0% | 100,0%
Total 79,9% 6,8% 2,0% 4,1% 7,1% | 100,0%

Quanto a distribuicdo da intensidade desta utilizagdo em funcdo do
género, ndo existem variacbes dignas de registo quando consideramos todos
os jornalistas indistintamente do tipo de media em que laboram.

P1 1. Género * P23_15 23.15. Frequenta Chats online: Crosstabulation

% within P1 1. Género
P23 15 23.15. Frequenta Chats online:
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P1 1. Género Feminino 83,5% 4,3% 2,4% 3,7% 6,1% | 100,0%
Masculino 80,2% 8,0% 1,2% 3,7% 6,8% | 100,0%
Total 81,9% 6,1% 1,8% 3,7% 6,4% | 100,0%

Por tipo de media sdo ja visiveis algumas tendéncias: mantendo
presente que a maioria dos inquiridos néo utiliza chats, verifica-se entre as
televisbes serem sobretudo os jornalistas do sexo masculino que o fazem,
passando-se precisamente o inverso nas radios e nos jornais.

P1 1. Género * P23_15 23.15. Frequenta Chats online: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P23 15 23.15. Frequenta Chats online:
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
ID3r Tipo de Medium N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
Televisdes P1 1. Género Feminino 88,2% 5,9% 5,9% | 100,0%
Masculino 73,3% 13,3% 3,3% 3,3% 6,7% | 100,0%
Total 81,3% 9,4% 1,6% 1,6% 6,3% | 100,0%
Réadios P1 1. Género Feminino 77,5% 5,0% 5,0% 7,5% 5,0% | 100,0%
Masculino 80,0% 10,0% 5,0% 5,0% | 100,0%
Total 78,8% 7,5% 2,5% 6,3% 5,0% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 84,4% 3,3% 2,2% 3,3% 6,7% | 100,0%
Masculino 82,6% 5,4% 1,1% 3,3% 7,6% | 100,0%
Total 83,5% 4,4% 1,6% 3,3% 7,1% | 100,0%
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Entre as televisdes apenas a TVI ndo confirma a tendéncia, uma vez que

nenhum dos inquiridos revelou utilizar esta ferramenta. Entre as radios, € a

TSF o medium no qual as respostas obtidas seguem no sentido oposto ao

verificado em termos médios para o seu sector. CM, DN e Expresso constituem

0s casos de periddicos nos quais sao as jornalistas as utilizadoras mais

frequentes.

P1 1. Género * P23_15 23.15. Frequenta Chats online: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P23 15 23.15. Frequenta Chats online:
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total

P1 1. Feminino 88,2% 11,8% 100,0%
Género Masculino 66,7% 25,0% 8,3% | 100,0%
Total 79,3% 17,2% 3,4% | 100,0%
RTP P1 1. Feminino 77,8% 22,2% | 100,0%
Género Masculino 33,3% 16,7% 16,7% 16,7% 16,7% | 100,0%
Total 60,0% 6,7% 6,7% 6,7% 20,0% | 100,0%
TVI P1 1. Feminino 100,0% 100,0%
Género Masculino | 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Radios RR P1 1. Feminino 85,7% 7,1% 7,1% | 100,0%
Género Masculino 88,9% 5,6% 5,6% | 100,0%
Total 87,5% 3,1% 3,1% 6,3% | 100,0%
TSF P1 1. Feminino 75,0% 8,3% 16,7% 100,0%
Género Masculino 77,8% 11,1% 11,1% | 100,0%
Total 76,2% 9,5% 9,5% 4,8% | 100,0%
Antena 1 P1 1. Feminino 71,4% 7,1% 14,3% 7,1% | 100,0%
Género Masculino 69,2% 15,4% 15,4% 100,0%
Total 70,4% 11,1% 14,8% 3,7% | 100,0%
Jornais Publico P1 1. Feminino 77,8% 16,7% 5,6% | 100,0%
Género Masculino 83,3% 16,7% | 100,0%
Total 80,0% 10,0% 10,0% | 100,0%
Correioda P1 1. Feminino 78,6% 7.1% 7,1% 7,1% | 100,0%
Manha Género Masculino 84,6% 7.7% 7,7% 100,0%
Total 81,5% 3,7% 7,4% 3,7% 3,7% | 100,0%
Jornal de P1 1. Feminino 76,9% 7,7% 7,7% 7,7% | 100,0%
Noticias Género Masculino 62,5% 12,5% 25,0% | 100,0%
Total 71,4% 4,8% 4,8% 4,8% 14,3% | 100,0%
Diéario de P1 1. Feminino 87,5% 12,5% | 100,0%
Noticias Género Masculino 100,0% 100,0%
Total 92,6% 7,4% | 100,0%
Expresso P1 1. Feminino 94,4% 5,6% 100,0%
Género Masculino | 100,0% 100,0%
Total 95,8% 4,2% 100,0%
A Bola P1 1. Feminino 100,0% 100,0%
Género Masculino | 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Record P1 1. Feminino 100,0% 100,0%
Género Masculino 68,4% 15,8% 10,5% 5,3% | 100,0%
Total 75,0% 12,5% 8,3% 4,2% | 100,0%
O Jogo P1 1. Feminino 100,0% | 100,0%
Género Masculino 66,7% 11,1% 22,2% | 100,0%
Total 60,0% 10,0% 30,0% | 100,0%
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Em média, séo os jornalistas mais jovens os utilizadores mais frequentes

desta ferramenta de trabalho, a excepc¢ao da sub-amostra dos jornais.

Report

P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation
Nao utiliza 35,69 265 7,858
Uma vez por més, ou
menos 36,70 20 7,575
Pelo menos uma vez por
semana 38,00 6 12,017
Mais de uma vez por 34.75 12 11,910
semana
Diariamente 32,00 21 6,782
Total 35,52 324 8,050

P2 Rec2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P23 15 23.15. Frequenta

Chats online:

P2 Rec2 Idade em 2005

Std.
Mean N Deviation
TelevisGes Nao utiliza 35,31 52 7,400
Uma vez por més, ou menos 34,50 6 8,044
Pelo menos uma vez por semana | 61,00 1
Mais de uma vez por semana 47,00 1 .
Diariamente 32,25 4 6,344
Total 35,62 64 8,037
Radios N&ao utiliza 36,30 61 8,133
Uma vez por més, ou menos 36,00 6 2,828
Pelo menos uma vez por semana | 36,00 2 ,000
Mais de uma vez por semana 28,80 5 6,943
Diariamente 29,25 4 4,573
Total 35,42 78 7,800
Jornais Nao utiliza 35,57 152 7,935
Uma vez por més, ou menos 38,88 8 9,687
Pelo menos uma vez por semana | 31,67 3 5,686
Mais de uma vez por semana 37,67 6 14,067
Diariamente 32,77 13 7,628
Total 35,52 182 8,202
Total N&o utiliza 35,69 265 7,858
Uma vez por més, ou menos 36,70 20 7,575
Pelo menos uma vez por semana | 38,00 6 12,017
Mais de uma vez por semana 34,75 12 11,910
Diariamente 32,00 21 6,782
Total 35,52 324 8,050
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Efectivamente, a excepcdo do Record e d'O Jogo, nenhum dos jornais
segue a tendéncia de valorizagéo dos chats junto dos jornalistas mais jovens.

P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3 Medium * P23_15 23.15. Frequenta Chats online:

P2_Rec2 Idade em 2005

P23_15 23.15. Frequenta Chats Std.
ID3 Medium online: Mean N Deviation
SIC Néo utiliza 34,13 23 7,503
Uma vez por més, ou menos 31,80 5 5 1Ll
Diariamente 26,00 1 5
Total 33,45 29 7,129
RTP Néo utiliza 37,11 “) 4,833
Uma vez por més, ou menos 48,00 1
Pelo menos uma vez por
semana P G a
Mais de uma vez por semana 47,00 1 o
Diariamente 34,33 3 5,859
Total 39,53 15 8,357
VI Néo utiliza 35,85 20 8,273
Total 35,85 20 8,273
Rédios RR Nao utiliza 36,21 28 8,080
Uma vez por més, ou menos 35,00 1
Mais de uma vez por semana 25,00 1 o
Diariamente 31,00 2 7,071
Total 35,50 32 7,988
TSF Néo utiliza 35,38 16 6,217
Uma vez por més, ou menos 34,50 2 3,536
::':ar;]'l:nos uma vez por 36,00 5 000
Diariamente 28,00 il o
Total 35,00 21 5,683
Antenal Né&o utiliza 37,29 17 9,986
Uma vez por més, ou menos 37,33 3 2,887
Mais de uma vez por semana 29,75 4 7,632
Diariamente 27,00 1
Total 3568| 25 9,254
Jornais Publico Na&o utiliza 37,21 24 9,478
Uma vez por més, ou menos 36,67 3 15,948
Diariamente 41,00 3 9,165
Total 37,53 30 9,797
Correio Né&o utiliza 34,76 21 7,422
l:/la h Uma vez por més, ou menos 43,00 1
anNa  “pelo menos uma vez por
i P 28,50 2 2121
Mais de uma vez por semana 30,00 1
Diariamente 34,00 1 o
Total 34,38 26 7,133
Jornal de  N&o utiliza 37,21 14 8,719
Noticias ~Uma vez por més, ou menos 36,00 1
Pelo menos uma vez por
semana P S i
Mais de uma vez por semana 26,00 1 o
Diariamente 35,00 3 4,583
Total 36,30 20 7,801
Diario de  N&o utiliza 34,81 26 7,995
Noticias " Diariamente 25,50 2 2,121
Total 34,14 28 8,082
Expresso Né&o utiliza 37,30 23 6,911
Mais de uma vez por semana 65,00 1 o
Total 38,46 24 8,812
A Bola Na&o utiliza 32,68 19 6,378
Total 32,68 19 6,378
Record Né&o utiliza 32,89 18 7,087
Uma vez por més, ou menos 40,67 3 7,024
Mais de uma vez por semana 33,50 2 3,536
Diariamente 24,00 1 .
Total 33,54 24 7,271
O Jogo Na&o utiliza 41,00 7 8,386
Mais de uma vez por semana 38,00 1 o
Diariamente 29,67 3 5,132
Total 37,64 11 8,629
Total Néo utiliza 35,69 265 7,858
Uma vez por més, ou menos 36,70 20 7,575
:s;?ar::nos uma vez por 38,00 6 12,017
Mais de uma vez por semana 34,75 12 11,910
Diariamente 32,00 21 6,782
Total 35,52 324 8,050
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A utilizacdo mais frequente - ainda que relativa - de chats é também
superior entre 0s inquiridos mais escolarizados, excepto na sub-amostra dos

jornais.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P23_15 23.15. Frequenta Chats online:
Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P23 15 23.15. Frequenta Chats online:
Umavez | Pelomenos | Maisde uma
por més, | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total

P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o termi
mais elevado  mad :L’E’:ﬁ; o’ 83,0% 5,7% 2,3% 3.4% 5,7% | 100,0%
que completou i cirso
(recodificado) g o0 S;‘p or 81,7% 6,3% 1,3% 4,0% 6,7% | 100,0%
Total 82,3% 6,0% 1,6% 3,8% 6,3% | 100,0%

'3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P23_15 23.15. Frequenta Chats online: * ID3r Tipo de Mediur
Crosstabulation
% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)
P23 15 23.15. Frequenta Chats online:
Umavez | Pelo menos | Mais de uma

ID3r Tipo de por més, | uma vez por vez por
Medium N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
Televisdes P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 90,0% 5.0% 5,0% 100,0%
mais elevado Terminou curso
ue completou
gecodiﬁc”ado) médio ou superior 79,1% 11,6% 2,3% 7,0% | 100,0%
Total 82,5% 9,5% 1,6% 1,6% 4,8% | 100,0%
Radios P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade a i
mais elevado gzzltfgﬂ'g; ey 83,3% 8,3% 4,2% 4,2% | 100,0%
que completou gy curso
(recodificado) sy ou stl:perior 76,5% 5,9% 3,9% 7,8% 5,9% | 100,0%
Total 78,9% 6,6% 2,6% 6,6% 5,3% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N3o termi
mais elevado  madi :;mu'zzgecr‘lgfo 79,5% 45% 2,3% 4,5% 9,1% | 100,0%
que completou g
(recodificado) gt gﬁ;?l or 84,6% 4,6% 8% 3,1% 6,9% | 100,0%
Total 83,6% 4,5% 1,1% 3,4% 7,3% | 100,0%

RR (entre as radios), DN, Expresso, Record e O Jogo (entre os jornais)

constituem os casos atipicos das respectivas tendéncias gerais.




P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P23_15 23.15. Frequenta Chats online: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P23 15 23.15. Frequenta Chats online:
Umavez | Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
ID3 Medium Né&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
TV P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 83,3% 16,7% 100,0%
mais elevado
que completou  TETIMOU Curso 78,3% 17,4% 4,3% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior LS b g B0
Total 79,3% 17,2% 3,4% | 100,0%
RTP P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 66,7% 33,3% 100,0%
mais elevado
que completoy  TErINou curso 63,6% 9,1% 9,1% 18,2% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior g g e g g
Total 64,3% 7,1% 7,1% 7,1% 14,3% | 100,0%
TVI P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado
que completou Tgrrr_linou curso 100,0% 100,0%
(recodificado) médio ou superior g g
Total 100,0% 100,0%
Radios RR P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 87.5% 12,5% | 100,0%
mais elevado
que completou  TeOL Suree 91,3% 43% 4,3% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior 0 { g Hod
Total 90,3% 3,2% 6,5% | 100,0%
TSF P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais eleV?dO médio ou superior B Lo AT
que completou g
(recodificado)  aye o SCS;?I o 63,6% 9,1% 18,2% 9,1% | 100,0%
Total 73,7% 10,5% 10,5% 5,3% | 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 77,8% 11,1% 11,1% 100,0%
mais elevado
que completou  TErInOU curso 64,7% 11,8% 17,6% 5,9% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior d ) ) D g
Total 69,2% 11,5% 15,4% 3,8% | 100,0%
Jornais Publico P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade Nao terminou curso
. 0/ 0/
mais elevado  médio ou superior T R0 || ALY
que completou ~FgrinGcurso
(recodificado) e o S;‘perior 80,0% 12,0% 8,0% | 100,0%
Total 80,0% 10,0% 10,0% | 100,0%
Correioda  P3r Nivel de Nao terminou curso
Manha escolaridade médio ou superior 60,0% 20,0% 20,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Te,"‘,"”‘)” curso 90,0% 5,0% 5,0% 100,0%
(recodificado) médio ou superior g i 40 g
Total 84,0% 4,0% 4,0% 4,0% 4,0% | 100,0%
Jornal de P3r Nivel de N&o terminou curso
Noticias escolaridade médio ou superior 66,7% 33,3% | 100,0%
mais elevado
que completou  TermMinou curso 70,6% 5,9% 5,9% 5,9% 11,8% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior " 0 D » fIzid g
Total 70,0% 5,0% 5,0% 5,0% 15,0% | 100,0%
Diario de P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
Noticias escolaridade N&O terminou curso
mais elevado  médio ou superior Hoofws AT
que completou ~Fgringeirso
(recodificado) e o S;‘perior 90,5% 9,5% | 100,0%
Total 92,6% 7,4% | 100,0%
Expresso P3r Nivel de Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso 7% 5 3% 100.0%
(recodificado) médio ou superior d #Ed g
Total 95,5% 4,5% 100,0%
A Bola P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 100,0% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Record P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 76,9% 15,4% 7.7% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso o .
(recodificado) médio ou superior 70,0% 10,0% 10,0% 10,0% | 100,0%
Total 73,9% 13,0% 8,7% 4,3% | 100,0%
0O Jogo P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado  medio ou superior 66,7% 16,7% 16,7% | 100,0%
que completou Termi
(recodificado) gt o ;:LLllpr)Se?ior 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 63,6% 9,1% 27,3% | 100,0%
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Os weblogs - ou blogs, como sao vulgarmente conhecidos - ja geram, ao
contrario das ferramentas anteriores, posicionamentos mais equitativos: apesar
do seu caréacter recente, é jA maioritdria a posicdo que 0s considera uma
ferramenta importante, ainda que 53% dos inquiridos ainda os tomem por

pouco ou hada importantes.

P22 21 22.21. Para o trabalho jornalistico, os Weblogs sao algo:

Cumulative
Frequency | Valid Percent Percent
Valid Nada importante 47 16,9 16,9
Pouco importante 101 36,3 53,2
Importante 110 39,6 92,8
Muito importante 20 7,2 100,0
Total 278 100,0
Missing NS/NR 63
Total 341

A valorizagdo positiva dos weblogs tem lugar sobretudo entre as radios,
destacando-se o facto de que mais de 2/3 dos inquiridos da TSF e Antena 1 os
consideraram importantes ou muito importantes, conhecendo menor
expressdo, em média, junto das televisbes (sobretudo na TVI). Publico, CM e
JN constituem os casos na imprensa escrita onde a impresséo gerada pelos
weblogs junto dos inquiridos € maioritariamente positiva.

)3r Tipo de Medium * P22_21 22.21. Para o trabalho jornalistico, os Weblogs sé&o algc
Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P22_21 22.21. Para o trabalho jornalistico, os
Weblogs séo algo:
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total

ID3r Tipo Televisbes 13,0% 54,3% 30,4% 2,2% | 100,0%
de Medium ~Radios 21,6% 24,3% 44.6% 9,5% | 100,0%
Jornais 15,8% 36,7% 39,9% 7,6% | 100,0%
Total 16,9% 36,3% 39,6% 7,2% | 100,0%
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ID3 Medium * P22_21 22.21. Para o trabalho jornalistico, os Weblogs sé&o algo: Crosstabulation

% within ID3 Medium

P22_21 22.21. Para o trabalho jornalistico, os
Weblogs séo algo:

Nada Pouco Muito
importante | importante [ Importante | importante Total

ID3 TV SIC 7,4% 48,1% 40,7% 3,7% | 100,0%
Medium TVI 21,1% 63,2% 15,8% 100,0%
Radios RR 27,6% 31,0% 31,0% 10,3% | 100,0%

TSF 20,0% 10,0% 65,0% 5,0% | 100,0%

Antena 1 16,0% 28,0% 44,0% 12,0% | 100,0%

Jornais Publico 7,1% 32,1% 53,6% 7,1% | 100,0%

Correio da Manha 21,7% 26,1% 43,5% 8,7% | 100,0%

Jornal de Noticias 15,8% 15,8% 57,9% 10,5% | 100,0%

Diario de Noticias 10,7% 42,9% 35,7% 10,7% | 100,0%

Expresso 4,8% 57,1% 33,3% 4,8% | 100,0%

A Bola 33,3% 50,0% 16,7% 100,0%

Record 33,3% 25,0% 33,3% 8,3% | 100,0%

O Jogo 11,1% 44.4% 33,3% 11,1% | 100,0%

Total 16,9% 36,3% 39,6% 7,2% | 100,0%

Sdo as jornalistas, em média, as profissionais que tendencialmente

valorizam de modo mais positivo os weblogs, sobretudo nas televisbes e

radios, invertendo-se esta tendéncia nas redac¢des dos jornais.

P1 1. Género * P22_21 22.21. Para o trabalho jornalistico, os Weblogs sao algo:
Crosstabulation

% within P1 1. Género

P22_21 22.21. Para o trabalho jornalistico, os

Weblogs séo algo:
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total
P1 1. Género Feminino 11,8% 39,0% 42,6% 6,6% | 100,0%
Masculino 21,4% 34,3% 36,4% 7,9% | 100,0%
Total 16,7% 36,6% 39,5% 7,2% | 100,0%

P1 1. Género * P22_21 22.21. Para o trabalho jornalistico, os Weblogs sé&o algo: * ID3r Tipo de Medium
Crosstabulation

% within P1 1. Género

P22_21 22.21. Para o trabalho jornalistico, os
Weblogs séo algo:

Nada Pouco Muito

ID3r Tipo de Medium importante | importante [ Importante | importante Total
Televisbes P1 1. Género Feminino 13,0% 47,8% 39,1% 100,0%
Masculino 13,0% 60,9% 21,7% 4,3% | 100,0%
Total 13,0% 54,3% 30,4% 2,2% | 100,0%
Radios P1 1. Género Feminino 16,2% 16,2% 54,1% 13,5% | 100,0%
Masculino 27,8% 33,3% 33,3% 5,6% | 100,0%
Total 21,9% 24, 7% 43,8% 9,6% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 9,2% 47,4% 38,2% 5,3% | 100,0%
Masculino 21,0% 27,2% 42,0% 9,9% | 100,0%
Total 15,3% 36,9% 40,1% 7,6% | 100,0%
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A SIC, contudo, ndo segue a linha das televisdes; paralelamente,

merece mencado o facto de mais de 70% da populacdo do sexo feminino nas

redaccbes da TSF e Antena 1 produzir um discurso que representa de forma

positiva esta ferramenta de trabalho. Também o CM e o Expresso apresentam

redaccOes cujos perfis contrariam a tendéncia geral dos jornais, merecendo

destaque o facto de 87,5% dos jornalistas do sexo masculino no JN a valorizam

positivamente.

P1 1. Género * P22_21 22.21. Para o trabalho jornalistico, os Weblogs sé&o algo: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P22_21 22.21. Para o trabalho jornalistico, os

Weblogs séo algo:
Nada Pouco Muito

ID3 Medium importante | importante | Importante | importante Total
TV Feminino 13,3% 40,0% 46,7% 100,0%
Masculino 58,3% 33,3% 8,3% | 100,0%

Total 7,4% 48,1% 40,7% 3,7% | 100,0%

TVI P1 1. Género Feminino 12,5% 62,5% 25,0% 100,0%
Masculino 27,3% 63,6% 9,1% 100,0%
Total 21,1% 63,2% 15,8% 100,0%
Réadios RR P1 1. Género Feminino 15,4% 30,8% 46,2% 7,7% | 100,0%
Masculino 37,5% 31,3% 18,8% 12,5% | 100,0%
Total 27,6% 31,0% 31,0% 10,3% | 100,0%
TSF P1 1. Género Feminino 27,3% 63,6% 9,1% | 100,0%
Masculino 11,1% 22,2% 66,7% 100,0%
Total 20,0% 10,0% 65,0% 5,0% | 100,0%
Antena 1 P1 1. Género Feminino 7,7% 15,4% 53,8% 23,1% | 100,0%
Masculino 27,3% 45,5% 27,3% 100,0%
Total 16,7% 29,2% 41,7% 12,5% | 100,0%
Jornais Publico P1 1. Género Feminino 6,3% 43,8% 43,8% 6,3% | 100,0%
Masculino 8,3% 16,7% 66,7% 8,3% | 100,0%
Total 7,1% 32,1% 53,6% 7,1% | 100,0%
Correioda P1 1. Género Feminino 8,3% 33,3% 50,0% 8,3% | 100,0%
Manha Masculino 36,4% 18,2% 36,4% 9,1% | 100,0%
Total 21,7% 26,1% 43,5% 8,7% | 100,0%
Jornal de P1 1. Género Feminino 18,2% 27,3% 45,5% 9,1% | 100,0%
Noticias Masculino 12,5% 75,0% 12,5% | 100,0%
Total 15,8% 15,8% 57,9% 10,5% | 100,0%
Diario de P1 1. Género Feminino 62,5% 31,3% 6,3% | 100,0%
Noticias Masculino 18,2% 18,2% 45,5% 18,2% | 100,0%
Total 7,4% 44,4% 37,0% 11,1% | 100,0%
Expresso P1 1. Género Feminino 6,7% 53,3% 40,0% 100,0%
Masculino 66,7% 16,7% 16,7% | 100,0%
Total 4,8% 57,1% 33,3% 4,8% | 100,0%
A Bola P1 1. Género Feminino 33,3% 66,7% 100,0%
Masculino 33,3% 46,7% 20,0% 100,0%
Total 33,3% 50,0% 16,7% 100,0%
Record P1 1. Género Feminino 50,0% 50,0% 100,0%
Masculino 30,0% 20,0% 40,0% 10,0% | 100,0%
Total 33,3% 25,0% 33,3% 8,3% | 100,0%
0O Jogo P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 12,5% 37,5% 37,5% 12,5% | 100,0%
Total 11,1% 44,4% 33,3% 11,1% | 100,0%
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Quanto a distribuicdo da importancia atribuida aos weblogs em funcéo
da idade, ela é superior, em média, entre os jornalistas mais velhos, a

excepcao dos valores gerais encontrados para as radios.

Report

P2 Rec2 ldade em 2005

Mean N Std. Deviation
Nada importante 34,62 47 8,870
Pouco importante 34,29 100 7,885
Importante 35,00 107 6,732
Muito importante 38,42 19 9,323
Total 34,91 273 7,770

P2 Rec2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P22_21 22.21. Para o trabalho
jornalistico, os Weblogs séo algo:

P2 Rec2 Idade em 2005

Std.

Mean N Deviation

Televisbes Nada importante 34,67 6 8,042
Pouco importante 34,88 25 8,115

Importante 33,36 14 6,234

Muito importante 41,00 1 .

Total 34,52 46 7,414

Radios Nada importante 34,44 16 9,688
Pouco importante 36,24 17 7,250

Importante 34,06 32 5,651

Muito importante 31,83 6 6,824

Total 34,48 71 7,143

Jornais Nada importante 34,72 25 8,867
Pouco importante 33,47 58 7,970

Importante 35,87 61 7,299

Muito importante 41,50 12 9,298

Total 35,22 156 8,167

Total Nada importante 34,62 47 8,870
Pouco importante 34,29 100 7,885

Importante 35,00 107 6,732

Muito importante 38,42 19 9,323

Total 34,91 273 7,770

Analisando os media caso a caso, confirma-se que nas radios sao
sobretudo os jornalistas mais jovens a valorizar os weblogs, algo que também a

TVI e A Bola revelam.
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P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3 Medium * P22_21 22.21. Para o trabalho jornalistico, os Weblogs

P2_Rec2 Idade em 2005

sé&o algo:

P22_21 22.21. Para o trabalho Std.
ID3 Medium jornalistico, os Weblogs séo algo: Mean N Deviation
TV SIC Nada importante 35,00 2 1,414
Pouco importante 32,77 13 6,906
Importante 33,00 11 6,971
Muito importante 41,00 1 .
Total 33,33 27 6,593
TVI Nada importante 34,50 4 10,344
Pouco importante 37,17 12 8,983
Importante 34,67 3 2,517
Muito importante
Total 36,21 19 8,337
Radios RR Nada importante 37,38 8 12,282
Pouco importante 32,89 9 5,207
Importante 35,33 9 6,083
Muito importante 32,00 3 9,539
Total 34,79 29 8,156
TSF Nada importante 32,50 4 5,508
Pouco importante 43,00 2 8,485
Importante 34,92 13 5,107
Muito importante 31,00 1 5
Total 35,05 20 5,826
Antena 1 Nada importante 30,50 4 6,191
Pouco importante 39,00 6 7,925
Importante 31,80 10 5,827
Muito importante 32,00 2 7,071
Total 3355 | 22 7,022
Jornais Publico Nada importante 44,50 2 19,092
Pouco importante 34,11 9 8,192
Importante 36,13 15 8,400
Muito importante 53,00 2 11,314
Total 37,29 28 10,048
Correio da  Nada importante 36,00 5 9,695
Manha Pouco importante 29,83 6 4,119
Importante 35,11 9 7,097
Muito importante 30,00 2 9,899
Total 33,41 22 7,307
Jornal de Nada importante 35,67 3 12,662
Noticias Pouco importante 29,00 3 2,646
Importante 37,50 10 7,307
Muito importante 38,50 2 ,707
Total 35,89 18 7,661
Diéario de Nada importante 37,67 3 10,970
Noticias Pouco importante 31,08 12 8,073
Importante 33,70 10 5,519
Muito importante 44,33 3 5,859
Total 34,14 28 8,082
Expresso  Nada importante 27,00 1 o
Pouco importante 37,75 12 9,706
Importante 38,71 7 5,376
Muito importante 48,00 1 o
Total 38,05 21 8,470
A Bola Nada importante 32,00 6 4,000
Pouco importante 35,56 9 8,457
Importante 29,33 3 4,933
Muito importante
Total 33,33 18 6,877
Record Nada importante 30,00 4 4,320
Pouco importante 30,33 3 3,512
Importante 35,50 4 6,137
Muito importante 36,00 1 5
Total 32,42 12 5,054
0O Jogo Nada importante 40,00 1 5
Pouco importante 32,75 4 6,652
Importante 39,00 3 14,526
Muito importante 38,00 1 o
Total 36,22 9 8,969
Total Nada importante 34,62 47 8,870
Pouco importante 34,29 100 7,885
Importante 35,00 107 6,732
Muito importante 38,42 19 9,323
Total 34,91 273 7,770
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Tendencialmente, sdo também os jornalistas mais escolarizados os que
mais valorizam os weblogs, um sentido transversal aos trés tipos de media

considerados.

’3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P22_21 22.21. Para o trabalhc
jornalistico, os Weblogs séo algo: Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P22 21 22.21. Para o trabalho jornalistico, os
Weblogs sao algo:
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total

P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 33,3% 66,7% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior 21,3% 42,7% 28,0% 8,0% | 100,0%
que completou g ingcurso
(recodificado) o S;‘p . 15,7% 35,6% |  41,4% 7,3% | 100,0%
Total 17,5% 37,2% 37,9% 7,4% | 100,0%

’3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P22_21 22.21. Para o trabalho jornalistico, os
Weblogs séo algo: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P22_21 22.21. Para o trabalho jornalistico, os
Weblogs séo algo:
ID3r Tipo de Nada Pouco Muito
Medium importante | importante [ Importante | importante Total
Televisdes P3r Nivel de N&o terminou 12° ano
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado  medio ou superior 20,0% 66,7% 13,3% 100,0%
que completou Terminou curso
(recodificado) meédio ou superior 9,7% 48,4% 38,7% 3,2% | 100,0%
Total 13,0% 54,3% 30,4% 2,2% | 100,0%
Réadios P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado  medio ou superior 26,1% 34,8% 34,8% 4,3% | 100,0%
que completou Terminou curso
(recodificado) meédio ou superior 21,7% 19,6% 45,7% 13,0% | 100,0%
Total 22,9% 24,3% 42,9% 10,0% ([ 100,0%
Jornais P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 50,0% 50,0% 100,0%
escolaridade  "N&o terminou curso
mais elevado  medio ou superior 18,9% 37,8% 29,7% 13,5% | 100,0%
que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 14,9% 38,6% 40,4% 6,1% | 100,0%
Total 16,3% 37,9% 37,9% 7,8% | 100,0%




Publico, DN, Expresso e A Bola, contudo, ndo seguem esta tendéncia.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P22_21 22.21. Para o trabalho jornalistico, os Weblogs sé&o
algo: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P22_21 22.21. Para o trabalho jornalistico, os
Weblogs s&o algo:
Nada Pouco Muito
ID3 Medium importante | importante | Importante | importante | Total
3 P3r Nivel de Na&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 75,0% 25,0% 100,0%
mais elevado
que completou  TETMINOU cUrso 8,7% 435% |  435% 4,3% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior g { g g \
Total 7,4% 48,1% 40,7% 3,7% | 100,0%
™I P3r Nivel de Na&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 27,3% 63,6% 9,1% 100,0%
mais elevado
que completou  TETMINOU cUrso 12,5% 625% |  250% 100,0%
(recodificado) médio ou superior 2 ) 3 \
Total 21,1% 63,2% 15,8% 100,0%
Rédios RR P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 37,5% 25,0% 25,0% 12,5% | 100,0%
mais elevado
que completou  TEIMINOU curso 25,0% 30,0% 35,0% 10,0% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior g { ) g {
Total 28,6% 28,6% 32,1% 10,7% | 100,0%
TSF P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade  “Nao terminou curso
mais elevlado médio ou superior 28,6% 14,3% 57,1% 100,0%
que completou g
(recodiicado) g o SS;Z?ior 20,0% 100% |  60.0% 10,0% | 100,0%
Total 22,2% 11,1% 61,1% 5,6% | 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 12,5% 62,5% 25,0% 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso 5 .
Cewodiiondoy  Médio ou superior 18,8% 12,5% 50,0% 18,8% | 100,0%
Total 16,7% 29,2% 41,7% 12,5% | 100,0%
Jornais Publico P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade  ~Nao terminou curso
mais elevado  medio ou superior 25,0% 50,0% 25,0% | 100,0%
que completou oo eirso
(recodificado) médio ou superior 4,3% 34,8% 56,5% 4,3% | 100,0%
Total 7,1% 32,1% 53,6% 7,1% | 100,0%
Correioda  P3r Nivel de Né&o terminou curso
Manha escolaridade médio ou superior 50,0% 25,0% 25,0% 100,0%
mais elevado
que completou  TEMINOU Curso 16,7% 27,8% 44,4% 11,1% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior " " v » g
Total 22,7% 27,3% 40,9% 9,1% | 100,0%
Jornalde  P3r Nivelde  N&o terminou curso
Noticias escolaridade médio ou superior 33,3% 66,7% 100,0%
mais elevado
que completoy  TerMinou curso 13,3% 20,0% 53,3% 13,3% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior » B2 v » B2
Total 16,7% 16,7% 55,6% 11,1% | 100,0%
Diario de P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
Noticias escolaridade N&o terminou curso
mais clevado  medio ou superior 20,0% 20,0% 40,0% 20,0% | 100,0%
que completou rgringcurso
(recodificado) médio ou superior 9,5% 52,4% 28,6% 9,5% | 100,0%
Total 11,1% 44,4% 33,3% 11,1% | 100,0%
Expresso  P3r Nivelde  Nao terminou curso
escolaridade médio ou superior 66,7% 33,3% | 100,0%
mais elevado
que completou  TerMinou curso 6,3% 62,5% 31,3% 100,0%
(recodificado) médio ou superior g ) » {
Total 5,3% 63,2% 26,3% 5,3% | 100,0%
A Bola P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 16,7% 50,0% 33,3% 100,0%
mais elevado
que completou  TeMINOU curso 41,7% 50,0% 8,3% 100,0%
(recodificado) médio ou superior g ) g {
Total 33,3% 50,0% 16,7% 100,0%
Record P3r Nivel de Né&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 28,6% 42,9% 14,3% 14,3% | 100,0%
mais elevado
que completoy  TerMinou curso 40,0% 60,0% 100,0%
(recodificado) médio ou superior " " g
Total 33,3% 25,0% 33,3% 8,3% | 100,0%
O Jogo P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 60,0% 20,0% 20,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 25,0% 25,0% 50,0% 100,0%
Total 11,1% 44,4% 33,3% 11,1% | 100,0%
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S&o os inquiridos que mais valorizam os weblogs os que mais utilizam

esta ferramenta, sendo sobretudo os do sexo masculino os que o fazem mais

frequentemente, excepto entre as radios.

P22_21 22.21. Para o trabalho jornalistico, os Weblogs s&o algo: * P23_21 23.21. Consulta Weblogs: Crosstabulation

% within P22 21 22.21. Para o trabalho jornalistico, os Weblogs séo algo:

P23 21 23.21. Consulta Weblogs:
Umavez | Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P22_21 22.21. Parao Nada importante 89,4% 2,1% 2,1% 2,1% 4,3% | 100,0%
trabalho jornalistico,  ~Pouco importante 63,6% 16,2% 11,1% 5,1% 4,0% | 100,0%
0s Weblogs sdo algo:  “|mnorante 13,0% 13,9% 27.8% 26,9% 18,5% | 100,0%
Muito importante 20,0% 5,0% 5,0% 70,0% | 100,0%
Total 44,9% 11,7% 15,7% 13,1% 14,6% | 100,0%
P1 1. Género * P23_21 23.21. Consulta Weblogs: Crosstabulation
% within P1 1. Género
P23 21 23.21. Consulta Weblogs:
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P1 1. Género Feminino 46,0% 14,3% 16,8% 13,0% 9,9% | 100,0%
Masculino 54,3% 6,1% 11,6% 9,8% 18,3% | 100,0%
Total 50,2% 10,2% 14,2% 11,4% 14,2% | 100,0%
P1 1. Género * P23_21 23.21. Consulta Weblogs: * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation
% within P1 1. Género
P23 21 23.21. Consulta Weblogs:
Umavez | Pelo menos | Mais de uma
ID3r Tipo de por més, | uma vez por vez por
Medium N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
Televisdes P1 1. Género Feminino 61,3% 16,1% 12,9% 3,2% 6,5% | 100,0%
Masculino 66,7% 13,3% 10,0% 10,0% | 100,0%
Total 63,9% 8,2% 13,1% 6,6% 8,2% | 100,0%
Réadios P1 1. Género Feminino 40,0% 7,5% 20,0% 22,5% 10,0% | 100,0%
Masculino 57,5% 5,0% 7,5% 17,5% 12,5% | 100,0%
Total 48,8% 6,3% 13,8% 20,0% 11,3% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 43,3% 16,7% 16,7% 12,2% 11,1% | 100,0%
Masculino 48,9% 8,5% 12,8% 6,4% 23,4% | 100,0%
Total 46,2% 12,5% 14,7% 9,2% 17,4% | 100,0%




No entanto, TVI e Record primam pelo cenario oposto.

P1 1. Género * P23_21 23.21. Consulta Weblogs: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P23 21 23.21. Consulta Weblogs:

Umavez | Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por

ID3 Medium N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
. Género Feminino 50,0% 21,4% 21,4% 7,1% 100,0%
Masculino 54,5% 18,2% 18,2% 9,1% | 100,0%
Total 52,0% 12,0% 20,0% 12,0% 4,0% | 100,0%
RTP P1 1. Género Feminino 66,7% 11,1% 22,2% | 100,0%
Masculino 42,9% 28,6% 14,3% 14,3% | 100,0%
Total 56,3% 6,3% 12,5% 6,3% 18,8% | 100,0%
TVI P1 1. Género Feminino 75,0% 12,5% 12,5% 100,0%
Masculino 91,7% 8,3% | 100,0%
Total 85,0% 5,0% 5,0% 5,0% | 100,0%
Rédios RR P1 1. Género Feminino 53,3% 6,7% 26,7% 13,3% 100,0%
Masculino 52,9% 5,9% 5,9% 11,8% 23,5% | 100,0%
Total 53,1% 6,3% 15,6% 12,5% 12,5% | 100,0%
TSF P1 1. Género Feminino 36,4% 9,1% 45,5% 9,1% | 100,0%
Masculino 44,4% 11,1% 11,1% 22,2% 11,1% | 100,0%
Total 40,0% 5,0% 10,0% 35,0% 10,0% | 100,0%
Antena 1 P1 1. Género Feminino 28,6% 14,3% 21,4% 14,3% 21,4% | 100,0%
Masculino 71,4% 7,1% 21,4% 100,0%
Total 50,0% 7,1% 14,3% 17,9% 10,7% | 100,0%
Jornais PUblico P1 1. Género Feminino 22,2% 16,7% 33,3% 22,2% 5,6% | 100,0%
Masculino 36,4% 9,1% 9,1% 45,5% | 100,0%
Total 27,6% 13,8% 20,7% 17,2% 20,7% | 100,0%
Correioda P1 1. Género Feminino 50,0% 7,1% 14,3% 14,3% 14,3% | 100,0%
Manha Masculino 46,2% 7,7% 15,4% 7,7% 23,1% | 100,0%
Total 48,1% 7,4% 14,8% 11,1% 18,5% | 100,0%
Jornal de P1 1. Género Feminino 30,8% 15,4% 7,7% 23,1% 23,1% | 100,0%
Noticias Masculino 25,0% 12,5% 12,5% 25,0% 25,0% | 100,0%
Total 28,6% 14,3% 9,5% 23,8% 23,8% | 100,0%
Diério de P1 1. Género Feminino 25,0% 37,5% 12,5% 6,3% 18,8% | 100,0%
Noticias Masculino 36,4% 9,1% 18,2% 36,4% | 100,0%
Total 29,6% 25,9% 14,8% 3,7% 25,9% | 100,0%
Expresso P1 1. Género Feminino 61,1% 11,1% 22,2% 5,6% 100,0%
Masculino 28,6% 42,9% 28,6% | 100,0%
Total 52,0% 8,0% 28,0% 4,0% 8,0% | 100,0%
A Bola P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 66,7% 13,3% 6,7% 6,7% 6,7% | 100,0%
Total 75,0% 10,0% 5,0% 5,0% 5,0% | 100,0%
Record P1 1. Género Feminino 60,0% 20,0% 20,0% | 100,0%
Masculino 73,7% 5,3% 5,3% 15,8% | 100,0%
Total 70,8% 8,3% 4,2% 16,7% | 100,0%
O Jogo P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 40,0% 10,0% 20,0% 10,0% 20,0% | 100,0%
Total 45,5% 9,1% 18,2% 9,1% 18,2% | 100,0%
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Em média, sdo também os jornalistas mais velhos os utilizadores mais
frequentes de weblogs, ainda que esta tendéncia ndo pareca verificar-se entre

as radios.

Report
P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation
N&o utiliza 36,05 164 8,632
Uma vez por més,
oU Menos 32,81 32 6,029
Pelo menos uma
vez por semana Sie s “9 8,197
Mais de uma vez
por semana 34,42 36 7,016
Diariamente 36,51 45 7,698
Total 35,63 323 8,078

P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P23_21 23.21.
Consulta Weblogs:

P2 Rec2 Idade em 2005

Std.
Mean N Deviation
TelevisGes N&o utiliza 35,31 39 8,633
Uma vez por més,
ou menos 33,00 5 4,000
Pelo menos uma
vez por semana S Y Rl
Mais de uma vez
por semana 34,50 4 8,888
Diariamente 39,60 5 3,847
Total 35,75 61 7,997
Radios N&o utiliza 37,61 38 9,231
Uma vez por més,
ou menos 33,60 5) 6,656
Pelo menos uma
vez por semana S = i
Mais de uma vez
por semana 34,88 16 4,787
Diariamente 32,00 8 6,392
Total 35,53 78 7,893
Jornais N&o utiliza 35,70 87 8,378
Uma vez por més,
ou menos 32,59 22 6,478
Pelo menos uma
vez por semana ST e e
Mais de uma vez
por semana 33,94 16 8,698
Diariamente 37,16 32 8,109
Total 35,63 184 8,223
Total Nao utiliza 36,05 164 8,632
Uma vez por més,
ou menos 32,81 32 6,029
Pelo menos uma
vez por semana 96,15 & LI
Mais de uma vez
por semana 34,42 36 7,016
Diariamente 36,51 45 7,698
Total 35,63 323 8,078
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RTP, RR, CM e JN constituem, contudo, casos de

tendéncia.

P2_Rec2 Idade em 2005 *ID3 Medium * P23_21 23.21. Consulta Weblogs:

P2 _Rec2 Idade em 2005

Std
Mean Deviation
v SIC Nao utiliza 32,38 13 7,124
Uma vez por més, ou menos 33,00 3 5,568
Pelo menos uma vez por
semana P 34,20 5 6,723
Mais de uma vez por semana 30,33 3 3,786
Diariamente 40,00 1 .
Total 32,88 25 6,333
RTP Nao utiliza 38,11 9 9,675
Uma vez por més, ou menos 34,00 1
Pelo menos uma vez por
coane P 48,50 2 707
Mais de uma vez por semana 47,00 1 .
D 40,33 3 5,033
Total 40,13 16 8,413
TvI Nao utiliza 36,06 17 8,955
Uma vez por més, ou menos 32,00 1
Pelo menos uma vez por
semana i 35,00 1
Mais de uma vez por semana
Diariamente 37,00 1
Total 35,85 20 8,273
Radios RR Nao utiliza 36,76 17 9,038
Uma vez por més, ou menos 37,50 2 3,536
Pelo menos uma vez por
semana P 35,60 5 7,797
Mais de uma vez por semana 32,25 4 4,349
Diariamente 31,25 4 8,421
Total 35,38 32 7,995
TSF Néo utiliza 34,88 8 7,882
Uma vez por més, ou menos 30,00 1
Pelo menos uma vez por
comans P 32,50 2 707
Mais de uma vez por semana 36,86 7 4,525
D 34,50 2 4,950
Total 35,05 20 5,826
Antena 1 Nao utiliza 40,38 13 10,162
Uma vez por més, ou menos 31,50 2 10,607
Pelo menos uma vez por
e P 20,25 4 6,551
Mais de uma vez por semana 34,20 5 5,167
Diariamente 31,00 2 5,657
Total 36,08 2 9.201
Jornais Pablico Néo utiliza 42,50 8 8,960
Uma vez por més, ou menos 30,50 4 4,041
Pelo menos uma vez por
s P 32,00 6 6,723
Mais de uma vez por semana 36,60 5 11,082
Diariamente 43,33 6 10,930
Total 37,83 29 9,835
Correio Nao utiliza 34,92 13 7,466
:Aa - Uma vez por més, ou menos 44,50 2 2,121
an Pelo menos uma vez por
semana P 32,00 4 4,397
Mais de uma vez por semana 28,50 2 2,121
Diariamente 33,20 5 7,563
Total 34,38 26 7,133
Jornal de Nao utiliza 35,83 6 10,666
Noticias Uma vez por més, ou menos 37,00 2 9,899
Pelo menos uma vez por
coane P 4150 2 6,364
Mais de uma vez por semana 35,60 5 9,127
D 35,20 5 3,564
Total 36,30 20 7,801
Diério de Nao utiliza 33,00 9 8,602
Noticias Uma vez por més, ou menos 29,00 7 5477
Pelo menos uma vez por
e P 39,75 4 5,852
Mais de uma vez por semana 27,00 1 .
Diariamente 38,57 7 7,934
Total 34,14 28 8,082
Expresso Nao utiliza 37,69 13 9,358
Uma vez por més, ou menos 30,50 2 2,121
Pelo menos uma vez por
e P a7 7 9,268
Mais de uma vez por semana 41,00 1 .
D 43,50 2 6,364
Total 38,84 25 8,835
A Bola Nao utiliza 34,27 15 6,954
Uma vez por més, ou menos 31,50 2 4,950
Pelo menos uma vez por
semana i 26,00 1
Mais de uma vez por semana 33,00 1
D 27,00 1 .
Total 33,15 20 6,548
Record Nao utiliza 34,29 17 7,975
Uma vez por més, ou menos 32,00 2 2,828
Pelo menos uma vez por
semana i 27,00 1
Mais de uma vez por semana
Diariamente 32,75 4 6,602
Total 33,54 24 7,271
0 Jogo Nao utiliza 35,50 6 8,240
Uma vez por més, ou menos 41,00 1 .
Pelo menos uma vez por
coane P 46,50 2 9,192
Mais de uma vez por semana 24,00 1 §
D 36,00 2 2,828
Total 36,92 12 8,597
Total Néo utiliza 36,05 164 8,632
Uma vez por més, ou menos 32,81 32 6,029
Pelo menos uma vez por - o o
Mais de uma vez por semana 34,42 36 7,016
Diariamente 36,51 45 7,698
Total 35,63 323 8,078

excepcao a essa

349



A utilizacdo de weblogs € igualmente superior entre os jornalistas mais

escolarizados, algo que é transversal, em termos médios, a todos os media.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P23_21 23.21. Consulta Weblogs:
Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P23 21 23.21. Consulta Weblogs:
Umavez | Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total

P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 80,0% 20,0% | 100,0%
escolaridade  NZo terminou curso
mais elevado  médio ou superior 56,2% 10,1% 13,5% 7,9% 12,4% | 100,0%
que completou ~Fgrrincicarso
(recodificado) 4o ou superior 47,5% 9,5% 15,4% 12,7% 14,9% | 100,0%
Total 50,5% 9,5% 14,6% 11,1% 14,3% | 100,0%

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P23_21 23.21. Consulta Weblogs: * ID3r Tipo de Medium
Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P23 21 23.21. Consulta Weblogs:
Umavez | Pelo menos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por

ID3r Tipo de Medium Na&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
Televisdes P3r Nivel de N&o terminou curso

escolaridade médio ou superior 68,4% 10,5% 15,8% 5,3% | 100,0%

mais elevado Terminou curso

que completou - .

(tewodifitado)  Medio ou superior 61,0% 7.3% 12,2% 9,8% 9,8% | 100,0%

Total 63,3% 8,3% 13,3% 6,7% 8,3% | 100,0%
Radios P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 50,0% 50,0% | 100,0%

escolaridade N&o terminou curso

mais elevado médio ou superior 58,3% 8,3% 8,3% 25,0% 100,0%

que completou ~Feringcurso

(recodificado) médio ou superior 42,0% 4,0% 18,0% 20,0% 16,0% | 100,0%

Total 47,4% 5,3% 14,5% 21,1% 11,8% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%

escolaridade 3 i

mais elevado mizlfgmu'g: s 50,0% 10,9% 15,2% 2,2% 21,7% | 100,0%

que completou  Teringcurso

(recodificado) médio ou superior 45,4% 12,3% 15,4% 10,8% 16,2% | 100,0%

Total 47,5% 11,7% 15,1% 8,4% 17,3% | 100,0%

Em contra-ciclo com esta tendéncia geral encontram-se RTP

(televisbes), TSF (radios), DN, Expresso, A Bola e O Jogo (jornais).




P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P23_21 23.21. Consulta Weblogs: * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P23 21 23.21. Consulta Weblogs:

Umavez | Pelomenos | Mais de uma
por més, | uma vez por vez por
Né&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P3r Nivelde  Né&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 25,0% 50,0% 25,0% 100,0%
mais elevado
que completou ~Terminou curso
(recodificado)  médio ou superior 57,1% 4,8% 19,0% 14,3% 4,8% | 100,0%
Total 52,0% 12,0% 20,0% 12,0% 4,0% | 100,0%
RTP P3r Nivelde  N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 50,0% 25,0% 25,0% | 100,0%
mais elevado
que completou ~ Terminou curso
(recodificado)  médio ou superior 54,5% 9,1% 9,1% 9,1% 18,2% | 100,0%
Total 53,3% 6,7% 13,3% 6,7% 20,0% | 100,0%
VI P3r Nivelde  N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 90,9% 9,1% 100,0%
mais elevado
que completou ~ Terminou curso
(recodificado)  médio ou superior 77,8% 11,1% 11,1% | 100,0%
Total 85,0% 5,0% 5,0% 5,0% | 100,0%
Radios RR P3r Nivelde  N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 62,5% 12,5% 12,5% 12,5% 100,0%
mais elevado
que completou ~Terminou curso
(recodificado)  médio ou superior 47,8% 4,3% 17,4% 13,0% 17,4% | 100,0%
Total 51,6% 6,5% 16,1% 12,9% 12,9% | 100,0%
TSF P3r Nivelde  Né&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
esc_ola:ldadde Né&o terminou curso
mais elevado . <qin oy superior 28,6% 14,3% 57,1% 100,0%
que completou _
(recodificado) ~ Terminou curso
médio ou superior 50,0% 10,0% 30,0% 10,0% | 100,0%
Total 38,9% 11,1% 38,9% 11,1% | 100,0%
Antenal P3r Nivel de Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
esc_ola?dac:je Né&o terminou curso
mais elevado i oy superior 77,8% 11,1% 11,1% 100,0%
que completou
(recodificado) ~ Terminou curso
médio ou superior 29,4% 5,9% 23,5% 23,5% 17,6% | 100,0%
Total 48,1% 7,4% 14,8% 18,5% 11,1% | 100,0%
Jornais Pdblico P3r Nivelde  N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
esc_ola?dacile Né&o terminou curso
mais elevado oy superior 50,0% 250% 25,0% | 100,0%
que completou
(recodificado) ~ Terminou curso
médio ou superior 20,8% 16,7% 20,8% 20,8% 20,8% | 100,0%
Total 27,6% 13,8% 20,7% 17,2% 20,7% | 100,0%
Correio P3r Nivelde  N&o terminou curso
da escolaridade  médio ou superior 80,0% 20,0% 100,0%
Manha mais elevado
que completou ~ Terminou curso
(recodificado)  médio ou superior 35,0% 10,0% 20,0% 10,0% 25,0% | 100,0%
Total 44,0% 8,0% 16,0% 12,0% 20,0% | 100,0%
Jornal de  P3r Nivelde  N&o terminou curso
Noticias  escolaridade médio ou superior 33,3% 33,3% 33,3% | 100,0%
mais elevado
que cqmpletou Terminou curso
(recodificado)  médio ou superior 29,4% 11,8% 11,8% 23,5% 23,5% | 100,0%
Total 30,0% 15,0% 10,0% 20,0% 25,0% | 100,0%
Diariode P3r Nivel de Nao terminou 12° ano 100,0% 100,0%
Noticias esqola:ldad: Né&o terminou curso
mais elevado <1 oy superior 20,0% 20,0% 60,0% | 100,0%
que completou
(recodificado) ~ Terminou curso
médio ou superior 33,3% 28,6% 14,3% 4,8% 19,0% | 100,0%
Total 33,3% 22,2% 14,8% 3,7% 25,9% | 100,0%
Expresso P3r Nivelde  N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 75,0% 25,0% | 100,0%
mais elevado
que completou  Terminou curso
(recodificado)  médio ou superior 68,4% 5.3% 21,1% 5,3% | 100,0%
Total 56,5% 4,3% 30,4% 8,7% | 100,0%
ABola P3r Nivelde  N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 66,7% 16,7% 16,7% | 100,0%
mais elevado
que completou ~ Terminou curso
(recodificado)  médio ou superior 78,6% 7.1% 7.1% 7.1% 100,0%
Total 75,0% 10,0% 5,0% 5,0% 5,0% | 100,0%
Record ~ P3r Nivelde  N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 69,2% 15,4% 7.7% 7,7% | 100,0%
mais elevado
que completou ~ Terminou curso
(recodificado)  médio ou superior 80,0% 20,0% | 100,0%
Total 73,9% 8,7% 4,3% 13,0% | 100,0%
0O Jogo P3r Nivel de Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
esc_ola?dac:je Né&o terminou curso
mais elevado .o o superior 33,3% 16,7% 16,7% 33,3% | 100,0%
que completou
(recodificado) ~ Terminou curso
médio ou superior 60,0% 20,0% 20,0% 100,0%
Total 50,0% 8,3% 16,7% 8,3% 16,7% | 100,0%
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Fontes Especificas da Internet

De acordo com as respostas recolhidas, as pesquisas realizadas na
Internet constituem, para mais de 96% dos inquiridos, uma fonte importante,

tendo sido considerada muito importante por mais de metade da amostra - uma

tendéncia comum aos trés tipos de media.

P41 8 41.8. Importancia atribuida a pesquisas online

Cumulative
Frequency | Valid Percent Percent
Valid Pouco importante 11 3,3 3,3
Importante 145 43,2 46,4
Muito importante 180 53,6 100,0
Total 336 100,0
Missing NS/NR 5
Total 341

ID3r Tipo de Medium * P41_8 41.8. Importéncia atribuida a pesquisas
online Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P41 8 41.8. Importancia atribuida a
pesquisas online
Pouco Muito
importante | Importante | importante Total
ID3r Tipo  TelevisGes 3,1% 43,8% 53,1% | 100,0%
de Medium  RA4dios 4,8% 41,7% 53,6% | 100,0%
Jornais 2, 7% 43,6% 53,7% | 100,0%
Total 3,3% 43,2% 53,6% | 100,0%

Analisando os media individualmente, alguns factos devem ser
mencionados: em primeiro lugar, em dez destes catorze media a categoria que
reuniu mais respostas foi a que considera esta fonte como muito importante;
em segundo lugar, duas das trés televisbes e quatro dos oito jornais
apresentam redaccdes onde nenhuma resposta foi contabilizada nas
categorias que desvalorizam as pesquisas online (pouco ou nada importante);

finalmente, a valorizagcdo mais elevada ocorreu na redacc¢éo da TVI.
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ID3 Medium * P41_8 41.8. Importancia atribuida a pesquisas online Crosstabulation

% within ID3 Medium

P41_8 41.8. Importancia atribuida a
pesquisas online
Pouco Muito

importante | Importante [ importante Total
ID3 TV SIC 6,9% 51,7% 41,4% | 100,0%
Medium RTP 50,0% 50,0% | 100,0%
TVI 26,3% 73,7% | 100,0%
Radios RR 5,9% 50,0% 44,1% | 100,0%
TSF 4,8% 33,3% 61,9% | 100,0%
Antena 1 3,4% 37,9% 58,6% | 100,0%
Jornais Publico 3,3% 36,7% 60,0% ([ 100,0%
Correio da Manha 48,1% 51,9% ([ 100,0%
Jornal de Noticias 9,5% 52,4% 38,1% | 100,0%
Diario de Noticias 35,7% 64,3% | 100,0%
Expresso 56,0% 44,0% | 100,0%
A Bola 5,0% 40,0% 55,0% | 100,0%
Record 4,0% 44,0% 52,0% | 100,0%
O Jogo 33,3% 66,7% | 100,0%
Total 3,3% 43,2% 53,6% | 100,0%

E tendencialmente o corpo de jornalistas do sexo masculino o que mais
valoriza esta fonte, aparentando a sub-amostra de jornais infirmar esta
inclinacao.

P1 1. Género *P41_8 41.8. Importancia atribuida a pesquisas online
Crosstabulation

% within P1 1. Género

P41_8 41.8. Importancia atribuida a
pesquisas online
Pouco Muito
importante | Importante | importante Total
P1 1. Género Feminino 4,2% 42,8% 53,0% | 100,0%
Masculino 2,4% 43,1% 54,5% | 100,0%
Total 3,3% 42,9% 53,8% | 100,0%

P1 1. Género * P41_8 41.8. Importancia atribuida a pesquisas online * ID3r Tipo de Medium
Crosstabulation

% within P1 1. Género

P41_8 41.8. Importancia atribuida a
pesquisas online
Pouco Muito

ID3r Tipo de Medium importante | Importante | importante Total
Televisbes P1 1. Género Feminino 5,9% 44,1% 50,0% | 100,0%
Masculino 43,3% 56,7% | 100,0%
Total 3,1% 43,8% 53,1% | 100,0%
Radios P1 1. Género Feminino 4,9% 46,3% 48,8% | 100,0%
Masculino 4,8% 35,7% 59,5% | 100,0%
Total 4,8% 41,0% 54,2% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 3,3% 40,7% 56,0% | 100,0%
Masculino 2,1% 46,3% 51,6% | 100,0%
Total 2,7% 43,5% 53,8% | 100,0%




O canal privado TVI e os periodicos Publico, DN, A Bola e Record

apresentam, no entanto, redac¢des onde a populacdo feminina valoriza mais

positivamente as pesquisas online.

P1 1. Género * P41_8 41.8. Importancia atribuida a pesquisas online * ID3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P41_8 41.8. Importancia atribuida a
pesquisas online

Pouco Muito

ID3 Medium importante | Importante | importante Total
TV . Género Feminino 11,8% 52,9% 35,3% | 100,0%
Masculino 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 6,9% 51,7% 41,4% | 100,0%
RTP P1 1. Género Feminino 55,6% 44,4% | 100,0%
Masculino 42,9% 57,1% | 100,0%
Total 50,0% 50,0% | 100,0%
TVI P1 1. Género Feminino 12,5% 87,5% | 100,0%
Masculino 36,4% 63,6% | 100,0%
Total 26,3% 73,7% | 100,0%
Radio RR P1 1. Género Feminino 6,7% 60,0% 33,3% | 100,0%
Masculino 5,3% 42,1% 52,6% | 100,0%
Total 5,9% 50,0% 44,1% | 100,0%
TSF P1 1. Género Feminino 8,3% 33,3% 58,3% | 100,0%
Masculino 33,3% 66,7% | 100,0%
Total 4,8% 33,3% 61,9% | 100,0%
Antena 1 P1 1. Género Feminino 42,9% 57,1% | 100,0%
Masculino 7,1% 28,6% 64,3% | 100,0%
Total 3,6% 35,7% 60,7% | 100,0%
Jornais Publico P1 1. Género Feminino 5,6% 27,8% 66,7% | 100,0%
Masculino 50,0% 50,0% | 100,0%
Total 3,3% 36,7% 60,0% | 100,0%
Correioda P1 1. Género Feminino 64,3% 35,7% | 100,0%
Manha Masculino 30,8% 69,2% | 100,0%
Total 48,1% 51,9% ([ 100,0%
Jornal de P1 1. Género Feminino 15,4% 61,5% 23,1% | 100,0%
Noticias Masculino 37,5% 62,5% | 100,0%
Total 9,5% 52,4% 38,1% | 100,0%
Diario de P1 1. Género Feminino 18,8% 81,3% | 100,0%
Noticias Masculino 54,5% 45,5% | 100,0%
Total 33,3% 66,7% | 100,0%
Expresso P1 1. Género Feminino 44,4% 55,6% | 100,0%
Masculino 85,7% 14,3% | 100,0%
Total 56,0% 44,0% | 100,0%
A Bola P1 1. Género Feminino 40,0% 60,0% | 100,0%
Masculino 6,7% 40,0% 53,3% | 100,0%
Total 5,0% 40,0% 55,0% | 100,0%
Record P1 1. Género Feminino 16,7% 83,3% | 100,0%
Masculino 5,3% 52,6% 42,1% | 100,0%
Total 4,0% 44,0% 52,0% | 100,0%
O Jogo P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 30,0% 70,0% | 100,0%
Total 36,4% 63,6% | 100,0%
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Televisbes e jornais apresentam cenarios distintos quanto a relacéo

estabelecida entre avaliacdo deste recurso e a idade dos inquiridos: enquanto

nas primeiras sao os jornalistas mais velhos a valoriza-lo, nos jornais séo

tendencialmente os jornalistas mais jovens a fazé-lo.

P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P41_8 41.8. Importancia atribuida

Report
P2 _Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation
Pouco importante 36,09 11 8,455
Importante 35,26 143 7,387
Muito importante 35,90 177 8,588
Total 35,63 331 8,068

a pesquisas online

P2 _Rec2 |dade em 2005

Std.
Mean N Deviation
Televisbes Pouco importante 29,50 2 9,192
Importante 35,07 28 8,027
Muito importante 36,82 34 8,332
Total 35,83 64 8,209
Radios Pouco importante 37,00 4 4,082
Importante 34,41 34 6,066
Muito importante 36,26 43 9,082
Total 35,52 81 7,748
Jornais Pouco importante 38,00 5 10,863
Importante 35,68 81 7,710
Muito importante 35,43 100 8,509
Total 35,61 186 8,196
Total Pouco importante 36,09 11 8,455
Importante 35,26 143 7,387
Muito importante 35,90 177 8,588
Total 35,63 331 8,068

355



DN, Expresso e Record constituem excepcdes a esta tendéncia.

P2_Rec2 Idade em 2005 * D3 Medium * P41_8 41.8. Importancia atribuida a pesquisas

P2 Rec2 Idade em 2005

online

P41_8 41.8. Importancia Std.
ID3 Medium atribuida a pesquisas online Mean N Deviation
TV SIC Pouco importante 29,50 2 9,192
Importante 33,40 15 7,018
Muito importante 34,17 12 7,457
Total 33,45 29 7,129
RTP Pouco importante
Importante 39,63 8 9,471
Muito importante 40,63 8 7,836
Total 40,13 16 8,413
TVI Pouco importante
Importante 32,80 5 6,870
Muito importante 36,93 14 8,983
Total 35,84 19 8,500
Radios RR Pouco importante 34,50 2 4,950
Importante 35,00 17 5,820
Muito importante 36,00 15 10,029
Total 35,41 34 7,754
TSF Pouco importante 40,00 1 o
Importante 32,86 7 3,671
Muito importante 35,77 13 6,457
Total 35,00 21 5,683
Antena 1 Pouco importante 39,00 1 o
Importante 34,50 10 7,948
Muito importante 36,93 15 10,505
Total 36,08 26 9,291
Jornais Publico Pouco importante 32,00 1 o
Importante 36,73 11 6,513
Muito importante 38,33 18 11,657
Total 37,53 30 9,797
Correio da Pouco importante
Manha Importante 33,31 13 7,554
Muito importante 35,46 13 6,814
Total 34,38 26 7,133
Jornal de Pouco importante 34,00 2 4,243
Noticias Importante 35,60 10 9,143
Muito importante 37,75 8 7,106
Total 36,30 20 7,801
Diario de Pouco importante
Noticias Importante 36,20 10 7,495
Muito importante 33,00 18 8,374
Total 34,14 28 8,082
Expresso Pouco importante
Importante 39,43 14 9,027
Muito importante 38,09 11 8,961
Total 38,84 25 8,835
A Bola Pouco importante 33,00 1 .
Importante 33,13 8 8,951
Muito importante 33,18 11 5,036
Total 33,15 20 6,548
Record Pouco importante 57,00 1 .
Importante 34,18 11 3,945
Muito importante 31,62 13 6,371
Total 33,76 25 7,201
O Jogo Pouco importante
Importante 35,50 4 9,147
Muito importante 37,63 8 8,863
Total 36,92 12 8,597
Total Pouco importante 36,09 11 8,455
Importante 35,26 143 7,387
Muito importante 35,90 177 8,588
Total 35,63 331 8,068
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A importancia das pesquisas online reconhecida pelos inquiridos

decresce, contudo, em funcdo do aumento da sua escolaridade, algo que em

termos médios apenas nas radios parece ndo suceder.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P41_8 41.8.
Importancia atribuida a pesquisas online Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P41_8 41.8. Importancia atribuida a
pesquisas online
Pouco Muito

importante | Importante | importante Total
P3r Nivel de Nao terminou 12° ano 40,0% 60,0% | 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado médio ou superior 5,5% 38,5% 56,0% | 100,0%
que completou T gring i curso
(recodificado) médio ou superior 2,6% 44,1% 53,3% | 100,0%
Total 3,4% 42,4% 54,2% | 100,0%

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P41_8 41.8. Importancia atribuida a

pesquisas online * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P41_8 41.8. Importéncia atribuida a

pesquisas online

Pouco Muito
ID3r Tipo de Medium importante | Importante | importante Total
Televisbes P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 4,8% 33,3% 61,9% | 100,0%
mais elevado Terminou curso
que completou A : 2,4% 50,0% 47,6% | 100,0%
(recodificado) médio ou superior fAD fUA0 0 S0
Total 3,2% 44,4% 52,4% | 100,0%
Radios P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade  ~NZo terminou curso
mais elevado médio ou superior 12,5% 37,5% 50,0% | 100,0%
que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 1,9% 45,3% 52,8% | 100,0%
Total 5,1% 41,8% 53,2% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 66,7% 33,3% | 100,0%
escolaridade  ~NZo terminou curso
mais elevado médio ou superior 2,2% 41,3% 56,5% | 100,0%
que completou —reringi curso
(recodificado) 4o ou superior 3,0% 41,7% 55,3% | 100,0%
Total 2,8% 42,0% 55,2% | 100,0%

Ainda assim, é assinalavel o nimero de meios de comunicagédo social

nos quais séo efectivamente os jornalistas mais escolarizados a valorizar as

pesquisas online enquanto fonte: TVI (televisbes), RR e Antena 1 (radios), e

DN, Expresso, Record e O Jogo alinham por este diapaséao.
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P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P41_8 41.8. Importancia atribuida a pesquisas
online * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P41_8 41.8. Importancia atribuida a
esquisas online
Pouco Muito
D ed importante | Importante | importante | Total
v SIC P3r Nivel de Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 16,7% 333% 50,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso .
(tevodificado)  Médio ou superior 4,3% 56,5% 39,1% | 100,0%
Total 6,9% 51,7% 41,4% | 100,0%
RTP P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 50,0% 50,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso o
(recodificado) médio ou superior 54,5% 45,5% | 100,0%
Total 53,3% 46,7% | 100,0%
VI P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 27,3% 72,7% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 25,0% 75,0% | 100,0%
Total 26,3% 73,7% | 100,0%
Radios RR P3r Nivel de Na&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 12,5% 50,0% 37,5% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso .
(tevodificado)  Médio ou superior 4,0% 48,0% 48,0% | 100,0%
Total 6,1% 48,5% 45,5% | 100,0%
TSF P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade Nao terminou curso
;nuisciﬁ\;?:t% . médio ou superior 14,3% 28,6% 57,1% | 100,0%
Termi
(recodificado) me;é?éng:' ;::I;?ior 45,5% 54,5% | 100,0%
Total 5,3% 36,8% 57,9% | 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade Na&o terminou curso
;nuisciﬁ\;?::;u médio ou superior 11,1% 33,3% 55,6% | 100,0%
Termi
(recodificado) me;é?éng:' ;::I;?ior 41,2% 58,8% | 100,0%
Total 3,7% 37,0% 59,3% | 100,0%
Jornais Publico P3r Nivel de Né&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
escolaridade "~ N&o terminou curso
mais elevado  médio ou superior 200 TS || el
que completou Terminou curso
(recodificado) meédio ou superior 4,0% 40,0% 56,0% | 100,0%
Total 3,3% 36,7% 60,0% | 100,0%
Correio da  P3r Nivel de Nao terminou curso
Manha escolaridade  médio ou superior 40,0% 60,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso o
(recodificado) médio ou superior 45,0% 55,0% | 100,0%
Total 44,0% 56,0% | 100,0%
Jornal de P3r Nivel de N&o terminou curso
Noticias escolaridade médio ou superior 33.3% 66,7% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 11,8% 52,9% 35,3% | 100,0%
Total 10,0% 50,0% 40,0% | 100,0%
Diario de P3r Nivel de Na&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
Noticias escolaridade N&o terminou curso
mais elevado médio ou superior RO A0 || Moz
que completou erminoy curso
(recodificado) 1 agio ou superior 23,8% 76,2% | 100,0%
Total 33,3% 66,7% | 100,0%
Expresso P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 75,0% 25,0% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso )
(recodificado) ~ Médio ou superior 47,4% 52,6% | 100,0%
Total 52,2% 47,8% | 100,0%
A Bola P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade  médio ou superior 16,7% 83,3% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 7,1% 50,0% 42,9% | 100,0%
Total 5,0% 40,0% 55,0% | 100,0%
Record P3r Nivel de N&o terminou curso
escolaridade médio ou superior 7% 46,2% 46,2% | 100,0%
mais elevado
que completou Terminou curso
(recodificado) médio ou superior 45,5% 54,5% | 100,0%
Total 4,2% 45,8% 50,0% | 100,0%
O Jogo P3r Nivel de N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
escolaridade N&o terminou curso
mais elevado médio ou superior Sl Gaztio || Moo
que completou erminoy curso
(recodificado) 14 i ou superior 20,0% 80,0% | 100,0%
Total 33,3% 66,7% | 100,0%




7

Face ao desenho do modo como esta fonte é valorizada, né&o
surpreende que sejam entre 0s que mais a valorizam o0s que dela se servem
com maior frequéncia.

P41_8 41.8. Importancia atribuida a pesquisas online * P42_8 42.8. Frequéncia de realizacdo de pesquisas
online Crosstabulation

% within P41_8 41.8. Importancia atribuida a pesquisas online

P42_8 42.8. Frequéncia de realizagdo de pesquisas
online
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més | uma vez por vez por
ou menos semana semana Diariamente [ Total
P41_8 41.8. Importancia Pouco importante 20,0% 30,0% 10,0% 40,0% | 100,0%
atribuida a pesquisas Importante 7% 6,9% 13,2% 79,2% | 100,0%
online Muito importante 1,1% 6,7% 92,2% | 100,0%
Total ,9% 4,5% 9,6% 85,0% | 100,0%

Sao, por outro lado, sobretudo os jornalistas do sexo masculino os seus
utilizadores mais frequentes, em média, mercé do cenario encontrado nos
jornais e sobretudo nas radios, onde as diferencas entre género neste capitulo
parecem mais significativas, em contra-ciclo com o verificado (em média) nas
televisoes.

P1 1. Género * P42_8 42.8. Frequéncia de realizacdo de pesquisas online Crosstabulation

% within P1 1. Género

P42_8 42.8. Frequéncia de realizacéo de pesquisas
online

Uma vez Pelo menos | Mais de uma

por més uma vez por vez por

OouU menos semana semana Diariamente | Total
P1 1. Género Feminino 1,2% 6,1% 10,4% 82,3% | 100,0%

Masculino ,6% 3,0% 8,3% 88,1% | 100,0%

Total ,9% 4,5% 9,3% 85,2% | 100,0%

P1 1. Género * P42_8 42.8. Frequéncia de realizacdo de pesquisas online * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P42_8 42.8. Frequéncia de realizag&o de pesquisas
online
Umavez | Pelomenos | Maisde uma
por més | uma vez por vez por
ID3r Tipo de Medium ou menos semana semana Diariamente | Total
Televisdes P1 1. Género Feminino 3,1% 3,1% 93,8% | 100,0%
Masculino 3,2% 6,5% 90,3% | 100,0%
Total 3,2% 4,8% 92,1% | 100,0%
Radios P1 1. Género Feminino 2,4% 7,3% 12,2% 78,0% | 100,0%
Masculino 2,4% 4,8% 92,9% | 100,0%
Total 1,2% 4,8% 8,4% 85,5% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 1,1% 6,6% 12,1% 80,2% | 100,0%
Masculino 1,1% 3,2% 10,5% 85,3% | 100,0%
Total 1,1% 4,8% 11,3% 82,8% | 100,0%




A média verificada nas televisbes decorre, a partir de uma analise
individualizada, dos resultados contabilizados na RTP, onde a énfase na
utilizacao desta fonte por parte das jornalistas € consideravel. Na SIC o cenario
acompanha o verificado, em média, para os outros media, e na TVI todos os
jornalistas revelaram utilizar diariamente esta fonte.

Entre as radios, apenas na Antena 1 o cenario geral identificado ndo se

cumpre.

Para os jornais, os dados revelam que apenas CM, DN e O Jogo
apresentam redaccdes onde o0 recurso a estas pesquisas € feito sobretudo

pelas jornalistas.

P1 1. Género * P42_8 42.8. Frequéncia de realizagdo de pesquisas online * ID3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P42_8 42.8. Frequéncia de realizacdo de pesquisas

on

line

Umavez | Pelomenos | Mais de uma
por més | uma vez por vez por

ID3 Medium ou menos semana semana Diariamente | Total
TV . Género Feminino 6,7% 6,7% 86,7% | 100,0%
Masculino 8,3% 91,7% | 100,0%
Total 3,7% 7,4% 88,9% | 100,0%
RTP P1 1. Género Feminino 100,0% | 100,0%
Masculino 14,3% 14,3% 71,4% | 100,0%
Total 6,3% 6,3% 87,5% | 100,0%
TVI P1 1. Género Feminino 100,0% | 100,0%
Masculino 100,0% | 100,0%
Total 100,0% | 100,0%
Radios RR P1 1. Género Feminino 6,7% 6,7% 20,0% 66,7% | 100,0%
Masculino 5,3% 94,7% | 100,0%
Total 2,9% 2,9% 11,8% 82,4% | 100,0%
TSF P1 1. Género Feminino 8,3% 16,7% 75,0% | 100,0%
Masculino 100,0% | 100,0%
Total 4,8% 9,5% 85,7% | 100,0%
Antena 1 P1 1. Género Feminino 7,1% 92,9% | 100,0%
Masculino 7,1% 7,1% 85,7% | 100,0%
Total 7,1% 3,6% 89,3% | 100,0%
Jornais Publico P1 1. Género Feminino 5,6% 11,1% 16,7% 66,7% | 100,0%
Masculino 16,7% 83,3% | 100,0%
Total 3,3% 6,7% 16,7% 73,3% | 100,0%
Correioda P1 1. Género Feminino 7,1% 92,9% | 100,0%
Manha Masculino 7,7% 92,3% | 100,0%
Total 3,7% 3,7% 92,6% | 100,0%
Jornal de P1 1. Género Feminino 7,7% 92,3% | 100,0%
Noticias Masculino 100,0% | 100,0%
Total 4,8% 95,2% | 100,0%
Diério de P1 1. Género Feminino 12,5% 87,5% | 100,0%
Noticias Masculino 18,2% 18,2% 63,6% | 100,0%
Total 7,4% 14,8% 77,8% | 100,0%
Expresso P1 1. Género Feminino 11,1% 22,2% 66,7% | 100,0%
Masculino 28,6% 71,4% | 100,0%
Total 8,0% 24,0% 68,0% | 100,0%
A Bola P1 1. Género Feminino 20,0% 80,0% | 100,0%
Masculino 13,3% 86,7% | 100,0%
Total 5,0% 10,0% 85,0% | 100,0%
Record P1 1. Género Feminino 16,7% 83,3% | 100,0%
Masculino 5,3% 5,3% 89,5% | 100,0%
Total 4,0% 4,0% 4,0% 88,0% | 100,0%
O Jogo P1 1. Género Feminino 100,0% | 100,0%
Masculino 10,0% 90,0% | 100,0%
Total 9,1% 90,9% | 100,0%

360



Para além disso, sdo os jornalistas mais jovens os utilizadores mais
frequentes destas pesquisas, tendéncia média que apenas na sub-amostra dos

jornais assume consisténcia.

Report

P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation
Uma vez por més ou
Mmenos 44,33 3 13,013
Pelo menos uma vez por
semana 38,87 15 7,110
Mais de uma vez por
semana 37,34 32 9,369
Diariamente 35,23 280 7,809
Total 35,68 330 8,047

22_Rec?2 Idade em 2005 *ID3r Tipo de Medium * P42_8 42.8. Frequéncia de realiza¢&o
de pesquisas online

P2 Rec2 Idade em 2005

Std.
Mean N Deviation
Televisbes Pelo menos uma vez por semana 35,00 2 1,414
Mais de uma vez por semana 40,00 3 18,520
Diariamente 35,93 58 7,636
Total 36,10 63 8,094
Radios Uma vez por més ou menos 31,00 1 0
Pelo menos uma vez por semana 40,50 4 1,291
Mais de uma vez por semana 43,00 7 12,490
Diariamente 34,54 69 6,949
Total 35,52 81 7,748
Jornais Uma vez por més ou menos 51,00 2 8,485
Pelo menos uma vez por semana 39,00 9 9,083
Mais de uma vez por semana 35,18 22 5,981
Diariamente 35,27 153 8,250
Total 35,61 186 8,196
Total Uma vez por més ou menos 44,33 3 13,013
Pelo menos uma vez por semana 38,87 15 7,110
Mais de uma vez por semana 37,34 32 9,369
Diariamente 35,23 280 7,809
Total 35,68 330 8,047
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RTP, JN, Expresso e A Bola constituem as excepcdes a este cenario.

P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3 Medium * P42_8 42.8. Frequéncia de realizagcdo de pesquisas

P2 _Rec2 Idade em 2005

online

P42_8 42.8. Frequéncia de Std.
ID3 Medium realizacéo de pesquisas online Mean N Deviation
TV SIC Pelo menos uma vez por semana | 36,00 1 .
Mais de uma vez por semana 29,50 2 4,950
Diariamente 34,17 24 7,335
Total 33,89 27 7,089
RTP Pelo menos uma vez por semana | 34,00 1
Mais de uma vez por semana 61,00 1 o
Diariamente 39,07 14 6,639
Total 40,13 16 8,413
TVI Diariamente 35,85 20 8,273
Total 35,85 20 8,273
Radios RR Uma vez por més ou menos 31,00 1
Pelo menos uma vez por semana 42,00 1 o
Mais de uma vez por semana 45,50 4 14,059
Diariamente 33,89 28 5,633
Total 35,41 34 7,754
TSF Pelo menos uma vez por semana 40,00 1 o
Mais de uma vez por semana 33,00 2 4,243
Diariamente 34,94 18 5,916
Total 35,00 21 5,683
Antena 1 Pelo menos uma vez por semana | 40,00 2 1,414
Mais de uma vez por semana 53,00 1 o
Diariamente 35,00 23 9,075
Total 36,08 26 9,291
Jornais Publico Uma vez por més ou menos 45,00 1 .
Pelo menos uma vez por semana 43,00 2 16,971
Mais de uma vez por semana 36,40 5 7,436
Diariamente 36,95 22 10,106
Total 37,53 30 9,797
Correio da  Pelo menos uma vez por semana | 48,00 1
Manha Mais de uma vez por semana 41,00 1 .
Diariamente 33,54 24 6,679
Total 34,38 26 7,133
Jornal de Mais de uma vez por semana 32,00 1 .
Noticias Diariamente 36,53 19 7,947
Total 36,30 20 7,801
Diario de Pelo menos uma vez por semana 42,50 2 2,121
Noticias Mais de uma vez por semana 31,75 4 6,898
Diariamente 33,82 22 8,313
Total 34,14 28 8,082
Expresso Pelo menos uma vez por semana | 37,50 2 ,707
Mais de uma vez por semana 35,33 6 5,007
Diariamente 40,24 17 10,115
Total 38,84 25 8,835
A Bola Pelo menos uma vez por semana 27,00 1 .
Mais de uma vez por semana 31,00 2 5,657
Diariamente 33,76 17 6,750
Total 33,15 20 6,548
Record Uma vez por més ou menos 57,00 1
Pelo menos uma vez por semana 30,00 1
Mais de uma vez por semana 34,00 1 .
Diariamente 32,86 22 5,659
Total 33,76 25 7,201
O Jogo Mais de uma vez por semana 42,00 2 1,414
Diariamente 35,90 10 9,122
Total 36,92 12 8,597
Total Uma vez por més ou menos 44,33 3 13,013
Pelo menos uma vez por semana | 38,87 15 7,110
Mais de uma vez por semana 37,34 32 9,369
Diariamente 35,23 280 7,809
Total 35,68 330 8,047
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Paralelamente, sdo os inquiridos mais escolarizados os que conduzem
pesquisas na Internet com maior frequéncia - uma tendéncia que, contudo, ndo

se confirma para a sub-amostra de jornalistas de televiséo.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P42_8 42.8. Frequéncia de realizagdo de
pesquisas online Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P42_8 42.8. Frequéncia de realizagio de pesquisas
online
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més | uma vez por vez por
ou menos semana semana Diariamente | Total
P3r Nivel de escolaridade Na&o terminou 12° ano 20,0% 80,0% | 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 2,2% 6,7% 7.9% 83,1% | 100,0%
Terminou curso
0, 0, 0, 0, 0,
meédio ou superior ,4% 3,5% 9,6% 86,4% | 100,0%
Total ,9% 4,7% 9,0% 85,4% | 100,0%

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P42_8 42.8. Frequéncia de realizagdo de pesquisas online * ID3r
Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P42_8 42.8. Frequéncia de realizagdo de pesquisas
online
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més | uma vez por vez por
ID3r Tipo de Medium ou menos semana semana Diariamente | Total
Televisbes P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior 5,3% 94,7% [ 100,0%
completou (recodificado) Termi
g o ;‘;‘:ior 47% 47% 90,7% | 100,0%
Total 3,2% 4,8% 91,9% | 100,0%
Réadios P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 4,2% 12,5% 4,2% 79,2% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 1,9% 9.4% 88,7% | 100,0%
Total 1,3% 5,1% 7,6% 86,1% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 33,3% 66,7% | 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado)  meédio ou superior 2,2% 6,5% 10,9% 80,4% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior A2 3,8% 11,4% 84,1% | 100,0%
Total 1,1% 5,0% 11,0% 82,9% | 100,0%

A tendéncia geral encontrada para as televisdes apenas se confirma na
redaccdo da SIC, onde sdo 0os menos escolarizados a utilizar mais esta fonte,
encontrando-se a RTP em linha com a tendéncia geral. RR, Publico, JN,

Expresso e A Bola constituem as restantes excepcées a regra.




P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P42_8 42.8. Frequéncia de realizagdo de pesquisas online * ID3 Medium

Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado

P42_8 42.8. Frequéncia de realizagéo de pesquisas

online
Umavez | Pelo menos | Mais de uma
por més | uma vez por vez por
ID3 Medium ou menos semana semana Diariamente | Total
TV SIC P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior oo | A0 8
completou (recodificado)  "Terminou curso
médicly ml: stllperior 4,.3% 8,7% 87,0% | 100,0%
Total 3,7% 7,4% 88,9% | 100,0%
RTP P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior 20 ST || 20026
completou (recodificado)  "Terminou curso
médio ou superior 9,1% 90,9% | 100,0%
Total 6,7% 6,7% 86,7% | 100,0%
TVI P3r Nivel de escolaridade Né&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior oo | Lonws
completou (recodificado)  "Terminou curso
médio ou superior B || 1
Total 100,0% | 100,0%
Rédios RR P3r Nivel de escolaridade Né&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior Uzl B || W02
completou (recodificado) Termi
mdio ou superior a0%|  160%|  s00% | 1000%
Total 3,0% 3,0% 12,1% 81,8% | 100,0%
TSF P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado)  medio ou superior 14,3% 85,7% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 9,1% 90,9% | 100,0%
Total 5,3% 5,3% 89,5% | 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado)  medio ou superior 22,2% 11,1% 66,7% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 7,4% 3,7% 88,9% | 100,0%
Jornais Publico P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado)  medio ou superior 100,0% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 4,0% 8,0% 20,0% 68,0% | 100,0%
Total 3,3% 6,7% 16,7% 73,3% | 100,0%
Correioda  P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
Manha mais elevado que médio ou superior A0 Ao CROD || Lo
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior oo | A0 8
Total 4,0% 4,0% 92,0% | 100,0%
Jornal de P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
Noticias mais elevado que médio ou superior 100,0% | 100,0%
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior DD SN | AT
Total 5,0% 95,0% | 100,0%
Diéario de P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
Noticias mais elevado que NZ&o terminou curso
completou (recodificado)  medio ou superior 20,0% 20,0% 60,0% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 14.3% 85,7% ( 100,0%
Total 7,4% 14,8% 77,8% | 100,0%
Expresso P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso 5
mais elevado que médio ou superior 25,0% 75,0% (1100,0%
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior 10,5% 15,8% 73,7% | 100,0%
Total 8,7% 17,4% 73,9% | 100,0%
A Bola P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior 100,0% | 100,0%
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior 7.1% 14,3% 78,6% | 100,0%
Total 5,0% 10,0% 85,0% | 100,0%
Record P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior ot ity 84,6% ( 100,0%
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior 9,1% 90,9% | 100,0%
Total 4,2% 4,2% 4,2% 87,5% | 100,0%
O Jogo P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 333% 66,7% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 100,0% | 100,0%
Total 16,7% 83,3% | 100,0%




Num outro registo, a maior parte dos inquiridos ndo parece atribuir
grande importancia aos newsgroups enguanto fonte: mais de 3/4 das respostas
apontam-nos como pouco ou nada importantes.

P41_11 41.11. Importéncia atribuida a newsgroups

Frequency | Valid Percent Percent

Valid Nada importante 91 29,9 29,9
Pouco importante 146 48,0 78,0
Importante 63 20,7 98,7
Muito importante 4 1,3 100,0
Total 304 100,0

Missing NS/NR 37

Total 341

A desvalorizacédo desta fonte €, em média, superior entre as redaccoes
das televisdes (sobretudo na SIC e TVI), sendo atenuada nas radios, particular
no qual se destaca a pratica da Antena 1. Entre os jornais, € sobretudo na
redaccdo do Publico que os newsgroups ndo colhem interesse como fonte,
cabendo ao CM e a O Jogo a apreciagdo menos negativa.

ID3r Tipo de Medium * P41_11 41.11. Importancia atribuida a newsgroups
Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P41 11 41.11. Importancia atribuida a newsgroups
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total
ID3r Tipo  TelevisGes 25,8% 59,7% 11,3% 3,2% | 100,0%
de Medium ~Radios 35,9% 30,8% 32,1% 1,3% | 100,0%
Jornais 28,7% 51,8% 18,9% ,6% | 100,0%
Total 29,9% 48,0% 20,7% 1,3% | 100,0%

ID3 Medium * P41_11 41.11. Importancia atribuida a newsgroups Crosstabulation

% within ID3 Medium

P41 11 41.11. Importancia atribuida a newsgroups
Nada Pouco Muito

importante | importante [ Importante | importante Total
14,3% 78,6% 7,1% 100,0%
Medium v RTP 28,6% 35,7% 21,4% 14,3% | 100,0%
TVI 40,0% 50,0% 10,0% 100,0%
RR 42,9% 32,1% 25,0% 100,0%
Radios TSF 52,4% 19,0% 28,6% 100,0%
Antena 1 17,2% 37,9% 41,4% 3,4% | 100,0%
Publico 46,4% 46,4% 7,1% 100,0%
Correio da Manha 13,0% 56,5% 30,4% 100,0%
Jornal de Noticias 5,3% 73,7% 21,1% 100,0%
Jomais Diario de Noticias 34,6% 42,3% 19,2% 3,8% | 100,0%
Expresso 31,8% 54,5% 13,6% 100,0%
A Bola 25,0% 56,3% 18,8% 100,0%
Record 47,6% 33,3% 19,0% 100,0%
0O Jogo 66,7% 33,3% 100,0%
Total 29,9% 48,0% 20,7% 1,3% | 100,0%
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E também entre os jornalistas do sexo masculino que a desvalorizag&o

dos newsgroups mais colhe, género no qual 3/4 dos inquiridos ndo projectam

esta fonte como relevante.

P1 1. Género *P41_11 41.11. Importancia atribuida a newsgroups Crosstabulation

% within P1 1. Género

P41 11 41.11. Importancia atribuida a newsgroups
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total
P1 1. Género Feminino 31,3% 44, 7% 22,0% 2,0% | 100,0%
Masculino 28,9% 52,0% 18,4% ,7% | 100,0%
Total 30,1% 48,3% 20,2% 1,3% | 100,0%

Quer nas radios, quer nas televises, e ao contrario do verificado nos

jornais, sdo sobretudo as inquiridas a valorizar de modo menos negativo os

newsgroups, valorizacdo esta que se aproxima da equidade no caso das

radios.

P1 1. Género *P41_11 41.11. Importancia atribuida a newsgroups * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P41 11 41.11. Importancia atribuida a newsgroups
Nada Pouco Muito

ID3r Tipo de Medium importante | importante [ Importante | importante Total
Televisbes P1 1. Género Feminino 27,3% 48,5% 18,2% 6,1% | 100,0%
Masculino 24,1% 72,4% 3,4% 100,0%
Total 25,8% 59,7% 11,3% 3,2% | 100,0%
Radios P1 1. Género Feminino 35,1% 21,6% 40,5% 2,7% | 100,0%
Masculino 37,5% 40,0% 22,5% 100,0%
Total 36,4% 31,2% 31,2% 1,3% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 31,3% 53,8% 15,0% 100,0%
Masculino 26,5% 50,6% 21,7% 1,2% | 100,0%
Total 28,8% 52,1% 18,4% ,6% | 100,0%
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Pablico e Record constituem, neste dominio, a excepcao a

geral para a sua sub-amostra.

P1 1. Género * P41_11 41.11. Importancia atribuida a newsgroups * ID3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

tendéncia

P41 11 41.11. Importancia atribuida a newsgroups

Nada Pouco Muito

ID3 Medium importante | importante | Importante | importante Total
TV SIC P1 1. Género Feminino 12,5% 75,0% 12,5% 100,0%
Masculino 16,7% 83,3% 100,0%

Total 14,3% 78,6% 7,1% 100,0%

RTP P1 1. Género Feminino 33,3% 22,2% 22,2% 22,2% | 100,0%
Masculino 20,0% 60,0% 20,0% 100,0%

Total 28,6% 35,7% 21,4% 14,3% | 100,0%
TVI P1 1. Género Feminino 50,0% 25,0% 25,0% 100,0%
Masculino 33,3% 66,7% 100,0%
Total 40,0% 50,0% 10,0% 100,0%
Radios RR P1 1. Género Feminino 36,4% 27,3% 36,4% 100,0%
Masculino 47,1% 35,3% 17,6% 100,0%
Total 42,9% 32,1% 25,0% 100,0%
TSF P1 1. Género Feminino 50,0% 8,3% 41,7% 100,0%
Masculino 55,6% 33,3% 11,1% 100,0%
Total 52,4% 19,0% 28,6% 100,0%
Antena 1 P1 1. Género Feminino 21,4% 28,6% 42,9% 7,1% | 100,0%
Masculino 14,3% 50,0% 35,7% 100,0%
Total 17,9% 39,3% 39,3% 3,6% | 100,0%
Jornais Publico P1 1. Género Feminino 52,9% 35,3% 11,8% 100,0%
Masculino 36,4% 63,6% 100,0%
Total 46,4% 46,4% 7,1% 100,0%
Correioda P1 1. Género Feminino 9,1% 63,6% 27,3% 100,0%
Manha Masculino 16,7% 50,0% 33,3% 100,0%
Total 13,0% 56,5% 30,4% 100,0%
Jornal de P1 1. Género Feminino 9,1% 72,7% 18,2% 100,0%
Noticias Masculino 75,0% 25,0% 100,0%
Total 5,3% 73, 7% 21,1% 100,0%
Diario de P1 1. Género Feminino 33,3% 46,7% 20,0% 100,0%
Noticias Masculino 40,0% 40,0% 10,0% 10,0% | 100,0%
Total 36,0% 44,0% 16,0% 4,0% | 100,0%
Expresso P1 1. Género Feminino 35,3% 58,8% 5,9% 100,0%
Masculino 20,0% 40,0% 40,0% 100,0%
Total 31,8% 54,5% 13,6% 100,0%
A Bola P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 30,8% 46,2% 23,1% 100,0%
Total 25,0% 56,3% 18,8% 100,0%
Record P1 1. Género Feminino 60,0% 20,0% 20,0% 100,0%
Masculino 43,8% 37,5% 18,8% 100,0%
Total 47,6% 33,3% 19,0% 100,0%
0O Jogo P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 62,5% 37,5% 100,0%
Total 66,7% 33,3% 100,0%
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Séo tendencialmente os jornalistas mais velhos a atribuir alguma
importancia aos newsgroups, tendéncia que se mantém - em média - nos trés

tipos de media.

Report

P2 Rec2 ldade em 2005

Mean N Std. Deviation
Nada importante 35,64 89 7,955
Pouco importante 34,73 146 8,086
Importante 35,53 60 7,146
Muito importante 39,00 4 2,160
Total 35,22 299 7,813

P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P41_11 41.11.
Importancia atribuida a newsgroups

P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation

Televisbes Nada importante 35,38 16 6,956
Pouco importante 35,73 37 7,883

Importante 34,57 7 8,482

Muito importante 40,00 2 1,414

Total 35,65 62 7,514

Radios Nada importante 33,30 27 6,426
Pouco importante 36,92 24 10,570

Importante 35,74 23 6,069

Muito importante 36,00 1 0

Total 35,24 75 7,910

Jornais Nada importante 37,11 46 8,845
Pouco importante 33,67 85 7,259

Importante 35,60 30 7,797

Muito importante 40,00 1 .

Total 35,04 162 7,921

Total Nada importante 35,64 89 7,955
Pouco importante 34,73 146 8,086

Importante 35,53 60 7,146

Muito importante 39,00 4 2,160

Total 35,22 299 7,813
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SIC e TVI ndo seguem, entre as televisoes,

esta tendéncia, algo que se

verifica igualmente para a Antena 1. Publico, CM e Expresso alinham
igualmente por esta contra-tendéncia.

P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3 Medium * P41_11 41.11. Importancia atribuida a

P2_Rec2 Idade em 2005

newsgroups

wean | N_[Std. Deviation
TV sSIC Nada importante 32,50 4 2,517
Pouco importante 34,32 22 7,699

Importante 31,00 2 4,243

Total 33,82 28 6,966

RTP Nada importante 36,50 4 6,028
Pouco importante 39,20 5] 8,585

Importante 41,33 3 8,145

Muito importante 40,00 2 1,414

Total 39,00 14 6,691

TVI Nada importante 36,25 8 8,892
Pouco importante 37,10 10 7,992

Importante 28,00 2 5,657

Total 35,85 20 8,273

Radios RR Nada importante 31,67 12 5,314
Pouco importante 36,11 9 12,414

Importante 37,86 7 3,024

Total 34,64 28 8,157

TSF Nada importante 34,00 11 5,138
Pouco importante 36,75 4 6,185

Importante 35,67 6 6,947

Total 35,00 21 5,683

Antena 1 Nada importante 36,25 4 11,927
Pouco importante 37,64 11 11,002

Importante 34,30 10 7,166

Muito importante 36,00 il .

Total 36,08 26 9,291

Jornais Publico Nada importante 43,00 13 10,847
Pouco importante 33,15 13 6,362

Importante 27,50 2 2,121

Total 37,32 28 10,074

Correio da  Nada importante 39,00 3 7,810
Manh& Pouco importante 33,00 13 7,394
Importante 32,67 6 5,680

Total 33,73 22 7,025

Jornal de Pouco importante 35,07 14 7,631
Noticias Importante 37,50 4 8,851
Total 35,61 18 7,709

Diario de Nada importante 35,78 9 7,759
Noticias Pouco importante 30,73 11 6,680
Importante 37,80 5 10,826

Muito importante 40,00 1 o

Total 34,19 26 8,124

Expresso Nada importante 38,57 7 6,630
Pouco importante 37,00 12 9,400

Importante 35,67 3 6,658

Total 37,32 22 8,002

A Bola Nada importante 32,25 4 5,560
Pouco importante 32,33 9 4,899

Importante 39,00 3 13,748

Total 33,56 16 7,174

Record Nada importante 31,00 10 4,570
Pouco importante 34,86 7 6,594

Importante 33,75 4 5,852

Total 32,81 21 BI565

O Jogo Pouco importante 32,33 6 8,430
Importante 39,67 3 1,528

Total 34,78 9 7,645

Total Nada importante 35,64 89 7,955
Pouco importante 34,73 146 8,086

Importante 35,53 60 7,146

Muito importante 39,00 4 2,160

Total 35,22 299 7,813
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Séao tendencialmente os jornalistas menos escolarizados a valorizar os
newsgroups enquanto fonte, de acordo com os dados recolhidos, quer

analisados em conjunto, quer divididos por tipo de media.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P41_11 41.11. Importancia atribuida a
newsgroups Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P41 11 41.11. Importancia atribuida a newsgroups
Nada Pouco Muito
importante | importante [ Importante | importante Total
P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 50,0% 25,0% 25,0% 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 32,5% 42,5% 22,5% 2,5% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 28,4% 50,5% 20,2% 1,0% | 100,0%
Total 29,8% 47,9% 20,9% 1,4% | 100,0%

>3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P41_11 41.11. Importancia atribuida a newsgroups * ID3r Tipc
de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P41 11 41.11. Importancia atribuida a newsgroups
Nada Pouco Muito
ID3r Tipo de Medium importante | importante | Importante | importante Total
Televisdes P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior 2655 G B 2 || 10w
completou (recodificado) i
;‘;’d":c')"gs SCS;‘:I or 26,2% 59,5% 11,9% 2,4% | 100,0%
Total 26,2% 60,7% 9,8% 3,3% | 100,0%
Radios P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 50,0% 50,0% 100,0%
mais elevado que NA&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 37,5% 29,2% 29,2% 4,2% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 31,9% 31,9% 36,2% 100,0%
Total 34,2% 30,1% 34,2% 1,4% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 50,0% 50,0% 100,0%
mais elevado que NA&o terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 32,4% 40,5% 27,0% 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 27,7% 54,6% 16,8% ,8% | 100,0%
Total 29,1% 51,3% 19,0% ,6% | 100,0%

No entanto, varios sdo os media que ndo cumprem esta tendéncia: SIC
e TVI (entre as televisbes), RR e TSF (radios), Publico, CM e DN (jornais)
apresentam redacgfes nas quais sao efectivamente os jornalistas mais

escolarizados os que valorizam os newsgroups de modo menos negativo.
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P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P41_11 41.11. Importancia atribuida a newsgroups * ID3 Medium

Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P41 11 41.11. Importancia atribuida a newsgroups
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total
TV SIC P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior o Lon.Co
completou (recodificado)  “Terminou curso
médio ou superior 17,4% 73,9% 8,7% 100,0%
Total 14,3% 78,6% 7,1% 100,0%
RTP P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior SR SR SRS || M0
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior 40,0% 40,0% 10,0% 10,0% | 100,0%
Total 30,8% 38,5% 15,4% 15,4% | 100,0%
VI P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior AR TP Amoyers
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior 33,3% 44,4% 22,2% 100,0%
Total 40,0% 50,0% 10,0% 100,0%
Rédios RR P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior S A0 AL Ao
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior 42,1% 31,6% 26,3% 100,0%
Total 44,4% 29,6% 25,9% 100,0%
TSF P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 57,1% 28,6% 14,3% 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 36,4% 18,2% 45,5% 100,0%
Total 47,4% 21,1% 31,6% 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que NAo terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 11,1% 33,3% 44,4% 11,1% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 17,6% 41,2% 41,2% 100,0%
Total 14,8% 37,0% 44,4% 3,7% | 100,0%
Jornais Publico P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que NAo terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 75,0% 25,0% 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 39,1% 52,2% 8,7% 100,0%
Total 46,4% 46,4% 7,1% 100,0%
Correioda  P3r Nivel de escolaridade Né&o terminou curso
Manha mais elevado que médio ou superior S A0 A0 Ao
completou (recodificado)  “Terminou curso
médio ou superior 5,6% 61,1% 33,3% 100,0%
Total 13,6% 54,5% 31,8% 100,0%
Jornal de P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
Noticias mais elevado que médio ou superior e S Lon.Co
completou (recodificado)  “Terminou curso
médio ou superior 6,7% 73,3% 20,0% 100,0%
Total 5,6% 72,2% 22,2% 100,0%
Diério de P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
Noticias mais elevado que médio ou superior G A Lon.Ci
completou (recodificado)  “Terminou curso
médio ou superior 30,0% 45,0% 20,0% 5,0% | 100,0%
Total 36,0% 44,0% 16,0% 4,0% | 100,0%
Expresso P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior UL UL Um0y
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior 38,9% 50,0% 11,1% 100,0%
Total 35,0% 50,0% 15,0% 100,0%
A Bola P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior 20,000 AR AR Amoyers
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior 27,3% 63,6% 9,1% 100,0%
Total 25,0% 56,3% 18,8% 100,0%
Record P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior 253 A B Ao
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior 66,7% 22,2% 11,1% 100,0%
Total 45,0% 35,0% 20,0% 100,0%
O Jogo P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que NAo terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 33,3% 66,7% 100,0%
Terminou curso
médio ou superior G AR A ers
Total 66,7% 33,3% 100,0%
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Séo tendencialmente os utilizadores mais frequentes dos newsgroups os

inquiridos com valorizagdo mais positiva desta fonte.

41_11 41.11. Importancia atribuida a newsgroups * P42_11 42.11. Frequéncia de recurso a newsgroups Crosstabulatio

% within P41 11 41.11. Importancia atribuida a newsgroups

P42 11 42.11. Frequéncia de recurso a newsgroups
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P41_11 41.11. Nada importante 98,9% 1,1% 100,0%
Importancia atribuida a ~pouco importante 77,0% 17,3% 2,9% 2,2% 7% | 100,0%
newsgroups Importante 41,7% 20,0% 20,0% 13,3% 5,0% | 100,0%
Muito importante 25,0% 25,0% 25,0% 25,0% | 100,0%
Total 75,7% 12,7% 5,8% 4,1% 1,7% | 100,0%

A utilizacéo feita desta fonte €, em média, ligeiramente superior entre as
inquiridas, particularmente nas televisdes e radios - ao invés do verificado, em

média, na sub-amostra de jornais.

P1 1. Género * P42_11 42.11. Frequéncia de recurso a newsgroups Crosstabulation

% within P1 1. Género

P42 11 42.11. Frequéncia de recurso a newsgroups
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P1 1. Género Feminino 75,5% 12,6% 5,3% 4,0% 2,6% | 100,0%
Masculino 77,9% 11,7% 5,8% 3,9% ,6% | 100,0%
Total 76,7% 12,1% 5,6% 3,9% 1,6% | 100,0%

P1 1. Género * P42_11 42.11. Frequéncia de recurso a newsgroups * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P42 11 42.11. Frequéncia de recurso a newsgroups
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més uma vez por vez por
ID3r Tipo de Medium N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
Televisdes P1 1. Género Feminino 80,0% 10,0% 3,3% 6,7% | 100,0%
Masculino 92,9% 3,6% 3,6% 100,0%
Total 86,2% 5,2% 1,7% 3,4% 3,4% | 100,0%
Radios P1 1. Género Feminino 73,7% 13,2% 5,3% 7,9% 100,0%
Masculino 74,4% 15,4% 10,3% 100,0%
Total 74,0% 14,3% 7,8% 3,9% 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 74,7% 13,3% 7,2% 2,4% 2,4% | 100,0%
Masculino 74,7% 13,8% 4,6% 5,7% 1,1% | 100,0%
Total 74,7% 13,5% 5,9% 4,1% 1,8% | 100,0%




Esta tendéncia ndo se confirma, contudo, para um numero consideravel
de media: RTP, RR, e seis dos oito jornais (Publico, CM, DN, Expresso, A Bola
e O Jogo) apresentam utilizacdo mais frequente por parte dos jornalistas do

sexo masculino.

P1 1. Género * P42_11 42.11. Frequéncia de recurso a newsgroups * ID3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P42 11 42.11. Frequéncia de recurso a newsgroups
Umavez | Pelo menos | Mais de uma
por més | uma vez por vez por

ID3 Medium N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
TV SIC P1 1. Género Feminino 71,4% 14,3% 7,1% 7,1% | 100,0%
Masculino 91,7% 8,3% 100,0%
Total 80,8% 7,7% 3,8% 3,8% 3,8% | 100,0%
RTP P1 1. Género Feminino 75,0% 12,5% 12,5% | 100,0%
Masculino 75,0% 25,0% 100,0%
Total 75,0% 8,3% 8,3% 8,3% | 100,0%
TVI P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Radios RR P1 1. Género Feminino 92,3% 7,7% 100,0%
Masculino 88,2% 5,9% 5,9% 100,0%
Total 90,0% 6,7% 3,3% 100,0%
TSF P1 1. Género Feminino 66,7% 16,7% 8,3% 8,3% 100,0%
Masculino 77,8% 22,2% 100,0%
Total 71,4% 19,0% 4,8% 4,8% 100,0%
Antena 1 P1 1. Género Feminino 61,5% 15,4% 7,7% 15,4% 100,0%
Masculino 53,8% 23,1% 23,1% 100,0%
Total 57, 7% 19,2% 15,4% 7,7% 100,0%
Jornais PUblico P1 1. Género Feminino 61,1% 33,3% 5,6% 100,0%
Masculino 58,3% 33,3% 8,3% 100,0%
Total 60,0% 33,3% 6,7% 100,0%
Correioda P1 1. Género Feminino 72,7% 18,2% 9,1% 100,0%
Manha Masculino 69,2% 7,7% 7,7% 7,7% 7,7% | 100,0%
Total 70,8% 4,2% 12,5% 8,3% 4,2% | 100,0%
Jornal de P1 1. Género Feminino 84,6% 7,7% 7,7% 100,0%
Noticias Masculino 25,0% 50,0% 25,0% 100,0%
Total 61,9% 23,8% 4,8% 9,5% 100,0%
Diario de P1 1. Género Feminino 68,8% 18,8% 12,5% 100,0%
Noticias Masculino 80,0% 20,0% 100,0%
Total 73,1% 11,5% 15,4% 100,0%
Expresso P1 1. Género Feminino 82,4% 5,9% 5,9% 5,9% | 100,0%
Masculino 71,4% 14,3% 14,3% 100,0%
Total 79,2% 8,3% 8,3% 4,2% | 100,0%
A Bola P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 92,9% 7,1% 100,0%
Total 94,1% 5,9% 100,0%
Record P1 1. Género Feminino 75,0% 25,0% | 100,0%
Masculino 100,0% 100,0%
Total 95,0% 5,0% | 100,0%
0O Jogo P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 71,4% 14,3% 14,3% 100,0%
Total 75,0% 12,5% 12,5% 100,0%
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Tendencialmente, € entre os jornalistas mais velhos que a utilizacdo de
newsgroups é mais frequente.

Report

P2 _Rec2 |dade em 2005

Mean N Std. Deviation
Nao utiliza 35,15 233 8,211
Uma vez por més ou
menos 35,61 36 5,837
Pelo menos uma vez
por semana 35,31 16 7,097
Mais de uma vez por
semana 37,00 12 8,312
Diariamente 36,00 5 4,690
Total 35,30 302 7,836

No entanto, uma analise por sector revela que esta tendéncia se
confirma apenas para os jornais (exceptuando Publico, Expresso e O Jogo),
alinhando as televisbes (em virtude dos dados da RTP) e as radios pela

inversa.

P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P42_11 42.11. Frequéncia

de recurso a newsgroups

P2 Rec2 ldade em 2005

Mean N Std. Deviation

Televisbes N&o utiliza 34,72 50 7,248

Uma vez por més ou

menos 41,67 3 7,572

Pelo menos uma vez

por semana A0 L

Mais de uma vez por

semana 39,00 2 11,314

Diariamente 37,50 2 4,950

Total 35,17 58 7,377
Réadios Nao utiliza 35,77 56 8,545

Uma vez por més ou

menos 35,00 10 5,292

Pelo menos uma vez

por semana 35,00 6 5,099

Mais de uma vez por

semana 31,67 3 4,509

Diariamente

Total 35,44 75 7,790
Jornais N&o utiliza 35,06 127 8,461

Uma vez por més ou

menos 35,09 23 5,664

Pelo menos uma vez

por semana 36,56 9 8,095

Mais de uma vez por

semana 38,71 7 8,920

Diariamente 35,00 3 5,292

Total 35,29 169 8,051
Total Né&o utiliza 35,15 233 8,211

Uma vez por més ou

menos 35,61 36 5,837

Pelo menos uma vez

por semana 35,31 16 7,097

Mais de uma vez por

semana 37,00 12 8,312

Diariamente 36,00 5 4,690

Total 35,30 302 7,836
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P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3 Medium * P42_11 42.11. Frequéncia de recurso a newsgroups
P2_Rec2 Idade em 2005

Std.
Mean N Deviation
v sIC Néo utiliza 33,10 21 6,640
Uma vez por més ou menos 40,00 2 9,899
Pelo menos uma vez por semana 26,00 1 0
Mais de uma vez por semana 31,00 1
Diariamente 34,00 i o
Total 33,31 26 6,722
RTP Néo utiliza 36,00 9 6,083
Uma vez por més ou menos 45,00 1 0
Pelo menos uma vez por semana
Mais de uma vez por semana 47,00 1
Diariamente 41,00 1 .
Total 38,08 12 6,543
™I Néo utiliza 35,85 20 8,273
Uma vez por més ou menos
Pelo menos uma vez por semana
Mais de uma vez por semana
Diariamente
Total 35,85 20 8,273
Réadios RR Néo utiliza 34,85 27 8,420
Uma vez por més ou menos 38,50 2 6,364
Pelo menos uma vez por semana 37,00 1
Mais de uma vez por semana
Diariamente
Total 8517 30 8,120
TSF Néo utiliza 35,13 15 6,243
Uma vez por més ou menos 35,50 4 5,447
Pelo menos uma vez por semana 34,00 1
Mais de uma vez por semana 32,00 1
Diariamente
Total 35,00 21 5,683
Antena 1 Néo utiliza 38,21 14 10,793
Uma vez por més ou menos 32,75 4 5,058
Pelo menos uma vez por semana 34,75 4 6,449
Mais de uma vez por semana 31,50 2 6,364
Diariamente
Total 3617 24 9,121
Jornais Publico Néo utiliza 40,06 18 10,658
Uma vez por més ou menos 33,70 10 6,977
Pelo menos uma vez por semana 34,00 2 11,314
Mais de uma vez por semana
Diariamente
Total 37,53 30 9,797
Correio da  N&o utiliza 85159] 17 7,281
Manha Uma vez por més ou menos 37,00 1 .
Pelo menos uma vez por semana 30,50 2 4,950
Mais de uma vez por semana 28,50 2 2,121
Diariamente 41,00 1 .
Total 33,35 23 6,786
Jornal de Néo utiliza 34,92 12 8,691
Noticias Uma vez por més ou menos 35,00 5 3,317
Pelo menos uma vez por semana 38,00 1 .
Mais de uma vez por semana 47,00 2 4,243
Diariamente
Total 36,30 20 7,801
Diério de Néo utiliza 32,40 20 7,857
Noticias Uma vez por més ou menos 35,00 3 7,000
Pelo menos uma vez por semana 40,50 4 8,583
Mais de uma vez por semana
Diariamente
Total 33,89 27 8,121
Expresso Nao utiliza 38,58 19 9,657
Uma vez por més ou menos 39,50 2 4,950
Pelo menos uma vez por semana
Mais de uma vez por semana 41,00 2 9,899
Diariamente 33,00 1 .
Total 38,63 24 8,958
A Bola Nao utiliza 32,06 16 4,837
Uma vez por més ou menos 33,00 1
Pelo menos uma vez por semana
Mais de uma vez por semana
Diariamente
Total 32,12 17 4,689
Record Nao utiliza 33,37 19 5,459
Uma vez por més ou menos
Pelo menos uma vez por semana
Mais de uma vez por semana
Diariamente 31,00 1 .
Total 33,25 20 5,340
0O Jogo Néo utiliza 35,50 6 11,041
Uma vez por més ou menos 41,00 1
Pelo menos uma vez por semana
Mais de uma vez por semana 38,00 1
Diariamente
Total 36,50 8 9,547
Total Nao utiliza 35,15 233 8,211
Uma vez por més ou menos 35,61 36 5,837
Pelo menos uma vez por semana 35,31 16 7,097
Mais de uma vez por semana 37,00 12 8,312
Diariamente 36,00 5 4,690
Total 35,30 302 7,836
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Em média, é nas redaccdes das televisbes e radios que encontramos
utilizadores de newsgroups com escolaridade tendencialmente mais elevada,
ao contrario do que se passa entre os jornais. Realce-se igualmente o facto de
ser entre as televisdes que a frequéncia de utilizacdo € maior, ainda que

globalmente se mantenha reduzida.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P42_11 42.11. Frequéncia de recurso a newsgroups
Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P42 11 42.11. Frequéncia de recurso a newsgroups
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 78,3% 9,6% 3,6% 7,2% 1,2% | 100,0%
Terminou curso
0, 0, 0, 0, 0,
médio ou superior 74,8% 13,8% 6,2% 3,3% 1,9% | 100,0%
Total 75,9% 12,5% 5,4% 4,4% 1,7% | 100,0%

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P42_11 42.11. Frequéncia de recurso a newsgroups * ID3r Tipo de Medium
Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P42 11 42.11. Frequéncia de recurso a newsgroups
Umavez | Pelo menos | Mais de uma
por més | uma vez por vez por
ID3r Tipo de Medium N3&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
Televisbes P3r Nivel de escolaridade ~ N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior Seta e nimyors
completou (recodificado) Termil
! ;:L:J;;i?ior 82,5% 5,0% 2,5% 5,0% 5,0% | 100,0%
Total 86,0% 5,3% 1,8% 3,5% 3,5% | 100,0%
Rédios P3r Nivel de escolaridade  N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 70,8% 16,7% 8,3% 4,2% 100,0%
Terminou curso
médio ou superior T 14,6% 8,3% 6,3% 100,0%
Total 71,2% 15,1% 8,2% 5,5% 100,0%
Jornais P3r Nivel de escolaridade  N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 76,2% 7,1% 2,4% 11,9% 2,4% | 100,0%
Termmi
Mol Sclj";sefim 73,8% 16,4% 6,6% 1,6% 1,6% | 100,0%
Total 74,5% 13,9% 5,5% 4,2% 1,8% | 100,0%

Apenas a Antena 1 (entre as radios), Publico e A Bola (jornais) infirmam

as tendéncias encontradas para os seus subsectores.




P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P42_11 42.11. Frequéncia de recurso a newsgroups * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado;

P42 11 42.11. Frequéncia de recurso a newsgroups
Umavez | Pelomenos | Mais de uma
por més | uma vez por vez por
Né&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior 100,0% Hon(i
completou (recodificado)  Terminou curso
médio ou superior 77.3% 9.1% 4,5% 4,5% 4,5% | 100,0%
Total 80,8% 7,7% 3,8% 3,8% 3,8% | 100,0%
RTP P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior DU ST Ao
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior 77,8% 11,1% 11,1% | 100,0%
Total 72,7% 9,1% 9,1% 9,1% | 100,0%
VI P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior oo e
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior goonk 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Radios RR P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior 100,0% Hon(i
completou (recodificado)  Terminou curso
médio ou superior BB 9.5% 4,8% 100,0%
Total 89,7% 6,9% 3,4% 100,0%
TSF P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 71,4% 28,6% 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 63,6% 18,2% 9.1% 9,1% 100,0%
Total 68,4% 21,1% 5,3% 5,3% 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior AR 2D 2 i AL
completou (recodificado)  Terminou curso
médio ou superior 56,3% 18,8% 12,5% 12,5% 100,0%
Total 52,0% 20,0% 16,0% 12,0% 100,0%
Jornais Publico P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 100,0% 100,0%
Terminou curso
médio ou superior SO 40,0% 8,0% 100,0%
Total 60,0% 33,3% 6,7% 100,0%
Correioda  P3r Nivel de escolaridade  N&o terminou curso
Manha mais elevado que médio ou superior SO A Ao
completou (recodificado)  Terminou curso
médio ou superior 66,7% 5,6% 16,7% 5,6% 5,6% | 100,0%
Total 69,6% 4,3% 13,0% 8,7% 4,3% | 100,0%
Jornal de P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
Noticias mais elevado que médio ou superior SIS bole Ao
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior e 23,5% 5,9% 100,0%
Total 60,0% 25,0% 5,0% 10,0% 100,0%
Diério de P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
Noticias mais elevado que médio ou superior EnE 2ol S
completou (recodificado)  Terminou curso
médio ou superior o2 14,3% 9,5% 100,0%
Total 76,9% 11,5% 11,5% 100,0%
Expresso P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior 50,0% (T 2 Hon(i
completou (recodificado)  Terminou curso
médio ou superior 83,3% 5,6% 5.6% 5,6% | 100,0%
Total 77,3% 9,1% 9,1% 4,5% | 100,0%
A Bola P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior oy B
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior S 9.1% 100,0%
Total 94,1% 5,9% 100,0%
Record P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior S LD | denEEo
completou (recodificado)  “Terminou curso
médio ou superior goonk 100,0%
Total 94,7% 5,3% | 100,0%
0O Jogo P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior 50,0% (T 2 Hon(i
completou (recodificado)  Terminou curso
médio ou superior e 100,0%
Total 75,0% 12,5% 12,5% 100,0%




Também as mailing lists ndo sé&o consideradas pelos inquiridos como
uma fonte de relevo: aproximadamente 70% das respostas consideram-nas

pouco ou nada importantes.

P41 12 41.12. Importancia atribuida a mailing lists

Frequency | Valid Percent Percent

Valid Nada importante 76 24,7 24,7
Pouco importante 138 44.8 69,5
Importante 84 27,3 96,8
Muito importante 10 3,2 100,0
Total 308 100,0

Missing NS/NR 33

Total 341

E nas radios que esta fonte parece colher alguma simpatia, ainda que
relativa, dado que mais de 2/3 dos inquiridos a consideraram pelo menos
importante - cendrio que se explica pela valorizacdo encontrada junto dos

jornalistas da RR e Antena 1.

ID3r Tipo de Medium * P41_12 41.12. Importancia atribuida a mailing lists
Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P41 12 41.12. Importancia atribuida a mailing lists
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total
ID3r Tipo  Televisdes 18,0% 52,5% 24,6% 4,9% | 100,0%
de Medium " Radios 22,8% 40,5% 35,4% 1,3% | 100,0%
Jornais 28,0% 44,0% 24,4% 3,6% [ 100,0%
Total 24,7% 44,8% 27,3% 3,2% | 100,0%

A RTP constitui, paralelamente, o Unico caso onde a maioria dos
inquiridos valoriza positivamente as mailing lists, sendo a TVI a redaccdo onde

a sua desvalorizacdo é maior.
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ID3 Medium * P41_12 41.12. Importancia atribuida a mailing lists Crosstabulation

% within ID3 Medium

P41 12 41.12. Importancia atribuida a mailing lists
Nada Pouco Muito

importante | importante [ Importante | importante Total
ID3 TV SIC 15,4% 53,8% 26,9% 3,8% | 100,0%
Medium RTP 20,0% 26,7% 40,0% 13,3% | 100,0%
TVI 20,0% 70,0% 10,0% 100,0%
Radios RR 24,1% 31,0% 41,4% 3,4% | 100,0%
TSF 38,1% 42,9% 19,0% 100,0%
Antena 1 10,3% 48,3% 41,4% 100,0%
Jornais Publico 32,1% 35,7% 25,0% 7,1% | 100,0%
Correio da Manha 16,0% 40,0% 40,0% 4,0% | 100,0%
Jornal de Noticias 16,7% 66,7% 16,7% 100,0%
Diario de Noticias 37,0% 37,0% 18,5% 7,4% | 100,0%
Expresso 21,7% 52,2% 26,1% 100,0%
A Bola 35,3% 47,1% 11,8% 5,9% | 100,0%
Record 42,9% 38,1% 19,0% 100,0%
0O Jogo 11,1% 44,4% 44,4% 100,0%
Total 24,7% 44,8% 27,3% 3,2% | 100,0%

Em média, sdo as jornalistas as profissionais que menos desconsideram
esta fonte, algo que se confirma na sub-amostra das radios e dos jornais mas

nao na das televisoes.

P1 1. Género *P41_12 41.12. Importéncia atribuida a mailing lists Crosstabulation

% within P1 1. Género

P41 12 41.12. Importancia atribuida a mailing lists
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total
P1 1. Género Feminino 22,9% 43,8% 29,4% 3,9% | 100,0%
Masculino 26,1% 46,4% 24,8% 2,6% | 100,0%
Total 24,5% 45,1% 27,1% 3,3% | 100,0%

P1 1. Género * P41_12 41.12. Importancia atribuida a mailing lists * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P41 12 41.12. Importancia atribuida a mailing lists
Nada Pouco Muito

ID3r Tipo de Medium importante | importante [ Importante | importante Total
Televisbes P1 1. Género Feminino 19,4% 54,8% 19,4% 6,5% | 100,0%
Masculino 16,7% 50,0% 30,0% 3,3% | 100,0%
Total 18,0% 52,5% 24,6% 4,9% | 100,0%
Radios P1 1. Género Feminino 20,5% 33,3% 46,2% 100,0%
Masculino 25,6% 48,7% 23,1% 2,6% | 100,0%
Total 23,1% 41,0% 34,6% 1,3% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 25,3% 44,6% 25,3% 4,8% ([ 100,0%
Masculino 29,8% 44,0% 23,8% 2,4% | 100,0%
Total 27,5% 44,3% 24,6% 3,6% | 100,0%
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Entre as televisdes, apenas a TVI alinha pelo diapasédo da valorizacéo

pelo género feminino. DN, Expresso e O Jogo constituem as excepcfes a

tendéncia identificada para os jornais.

P1 1. Género * P41_12 41.12. Importancia atribuida a mailing lists * ID3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P41 12 41.12. Importancia atribuida a mailing lists
Nada Pouco Muito

ID3 Medium importante | importante | Importante | importante Total
TV SIC P1 1. Género Feminino 7,1% 71,4% 14,3% 7,1% | 100,0%
Masculino 25,0% 33,3% 41,7% 100,0%

Total 15,4% 53,8% 26,9% 3,8% | 100,0%

RTP P1 1. Género Feminino 33,3% 33,3% 22,2% 11,1% | 100,0%
Masculino 16,7% 66,7% 16,7% | 100,0%

Total 20,0% 26,7% 40,0% 13,3% | 100,0%

TVI P1 1. Género Feminino 25,0% 50,0% 25,0% 100,0%
Masculino 16,7% 83,3% 100,0%

Total 20,0% 70,0% 10,0% 100,0%
Réadios RR P1 1. Género Feminino 15,4% 23,1% 61,5% 100,0%
Masculino 31,3% 37,5% 25,0% 6,3% | 100,0%
Total 24,1% 31,0% 41,4% 3,4% | 100,0%
TSF P1 1. Género Feminino 33,3% 33,3% 33,3% 100,0%
Masculino 44,4% 55,6% 100,0%
Total 38,1% 42,9% 19,0% 100,0%
Antena 1 P1 1. Género Feminino 14,3% 42,9% 42,9% 100,0%
Masculino 7,1% 57,1% 35,7% 100,0%
Total 10,7% 50,0% 39,3% 100,0%
Jornais Publico P1 1. Género Feminino 23,5% 35,3% 29,4% 11,8% | 100,0%
Masculino 45,5% 36,4% 18,2% 100,0%
Total 32,1% 35,7% 25,0% 7,1% | 100,0%
Correioda P1 1. Género Feminino 7,7% 30,8% 61,5% 100,0%
Manha Masculino 25,0% 50,0% 16,7% 8,3% | 100,0%
Total 16,0% 40,0% 40,0% 4,0% | 100,0%
Jornal de P1 1. Género Feminino 20,0% 60,0% 20,0% 100,0%
Noticias Masculino 12,5% 75,0% 12,5% 100,0%
Total 16,7% 66,7% 16,7% 100,0%
Diario de P1 1. Género Feminino 31,3% 43,8% 18,8% 6,3% | 100,0%
Noticias Masculino 40,0% 30,0% 20,0% 10,0% | 100,0%
Total 34,6% 38,5% 19,2% 7,7% | 100,0%
Expresso P1 1. Género Feminino 29,4% 58,8% 11,8% 100,0%
Masculino 33,3% 66,7% 100,0%
Total 21,7% 52,2% 26,1% 100,0%
A Bola P1 1. Género Feminino 25,0% 50,0% 25,0% | 100,0%
Masculino 38,5% 46,2% 15,4% 100,0%
Total 35,3% 47,1% 11,8% 5,9% | 100,0%
Record P1 1. Género Feminino 60,0% 20,0% 20,0% 100,0%
Masculino 37,5% 43,8% 18,8% 100,0%
Total 42,9% 38,1% 19,0% 100,0%
O Jogo P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 12,5% 37,5% 50,0% 100,0%
Total 11,1% 44,4% 44,4% 100,0%
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Por outro lado, parece ser junto dos jornalistas mais velhos que esta
fonte assume um caracter de alguma utilidade, um cenario transversal aos trés

tipos de media.

Report

P2 Rec2 lIdade em 2005

Mean N Std. Deviation
Nada importante 36,18 76 8,813
Pouco importante 34,44 136 7,465
Importante 35,83 81 7,607
Muito importante 40,30 10 8,166
Total 35,44 303 7,933

P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P41_12 41.12.
Importancia atribuida a mailing lists

P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation

Televisoes Nada importante 38,91 11 7,273
Pouco importante 33,31 32 6,503

Importante 36,00 15 7,625

Muito importante 45,33 3 3,786

Total 35,57 61 7,368

Radios Nada importante 35,22 18 9,175
Pouco importante 34,87 31 7,915

Importante 36,04 26 7,241

Muito importante 40,00 1 .

Total 35,42 76 7,885

Jornais Nada importante 35,91 47 9,045
Pouco importante 34,75 73 7,710

Importante 35,63 40 8,009

Muito importante 37,83 6 9,579

Total 35,40 166 8,196

Total Nada importante 36,18 76 8,813
Pouco importante 34,44 136 7,465

Importante 35,83 81 7,607

Muito importante 40,30 10 8,166

Total 35,44 303 7,933

TVI, TSF, DN e A Bola constituem os media em cujas redaccbes a
valorizacéo relativa das mailing lists colhe sobretudo entre os jornalistas mais

jovens.
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>2_Rec2 Idade em 2005 * ID3 Medium * P41_12 41.12. Importancia atribuida a mailing lists

P2 _Rec2 |dade em 2005

mportancia Std.

ID3 Medium a a mailing lists Mean N Deviation
TV Nada importante 37,00 4 4,163
Pouco importante 31,07 14 6,070
Importante 34,57 7 6,425
Muito importante 47,00 1 5
Total 33,54 26 6,635
RTP Nada importante 40,67 3 2,082
Pouco importante 32,00 4 1,826
Importante 40,33 6 7,474
Muito importante 44,50 2 4,950
Total 38,73 15 6,530
TVI Nada importante 39,50 4 12,152
Pouco importante 35,93 14 7,065
Importante 28,00 2 5,657
Total 35,85 20 8,273
Radios RR Nada importante 37,57 7 13,587
Pouco importante 33,11 9 5,776
Importante 34,83 12 5,750
Muito importante 40,00 1 o
Total 35,14 29 8,110
TSF Nada importante 34,88 8 4,912
Pouco importante 35,56 9 7,601
Importante 34,00 4 1,633
Total 35,00 21 5,683
Antena 1 Nada importante 30,67 3 5,132
Pouco importante 35,62 13 9,622
Importante 38,30 10 9,742
Total 36,08 26 9,291
Jornais Publico Nada importante 43,78 9 12,215
Pouco importante 32,10 10 6,226
Importante 33,43 7 5,740
Muito importante 48,00 2 4,243
Total 37,32 28 10,074
Correioda Nada importante 38,50 4 6,455
Manha Pouco importante 31,80 10 7,729
Importante 35,89 9 7,132
Muito importante 34,00 1 .
Total 34,54 24 7,295
Jornal de Nada importante 35,67 3 13,429
Noticias Pouco importante 36,09 11 6,685
Importante 36,33 3 8,386
Total 36,06 17 7,701
Diéario de Nada importante 35,10 10 8,517
Noticias Pouco importante 33,90 10 6,822
Importante 32,20 5] 10,941
Muito importante 32,00 2 11,314
Total 33,89 27 8,121
Expresso Nada importante 36,40 5 5,727
Pouco importante 38,50 12 9,821
Importante 39,17 6 10,381
Total 38,22 23 8,929
A Bola Nada importante 32,83 6 4,579
Pouco importante 35,25 8 9,192
Importante 29,00 2 2,828
Muito importante 33,00 1 g
Total 33,53 17 6,947
Record Nada importante 31,00 9 4,848
Pouco importante 34,50 8 6,164
Importante 33,50 4 6,028
Total 32,81 21 5,555
O Jogo Nada importante 24,00 1 5
Pouco importante 35,50 4 9,147
Importante 42,75 4 6,898
Total 37,44 9 9,369
Total Nada importante 36,18 76 8,813
Pouco importante 34,44 136 7,465
Importante 35,83 81 7,607
Muito importante 40,30 10 8,166
Total 35,44 303 7,933
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E também entre os mais escolarizados que a desvalorizagcdo das mailing

lists enquanto fontes € menor, excepcao feita da sub-amostra de jornais.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P41_12 41.12. Importancia atribuida a
mailing lists Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P41 12 41.12. Importancia atribuida a mailing lists
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total
P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 25,0% 50,0% 25,0% 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 22,0% 47,6% 28,0% 2,4% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 25,2% 44,3% 26,7% 3,8% | 100,0%
Total 24,3% 45,3% 27,0% 3,4% | 100,0%

23r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P41_12 41.12. Importancia atribuida a mailing lists * ID3r Tipo
de Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P41 12 41.12. Importancia atribuida a mailing lists
Nada Pouco Muito
ID3r Tipo de Medium importante | importante | Importante | importante Total
Televisdes P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior g BCie e eio oy
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior 19,0% 47,6% 26,2% 7,1% | 100,0%
Total 18,3% 53,3% 23,3% 5,0% | 100,0%
Radios P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 50,0% 50,0% 100,0%
mais elevado que NA&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 20,8% 41,7% 33,3% 4,2% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 20,8% 41,7% 37,5% 100,0%
Total 20,3% 41,9% 36,5% 1,4% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 50,0% 50,0% 100,0%
mais elevado que NA&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 25,0% 42,5% 30,0% 2,5% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 29,2% 44,2% 22,5% 4,2% | 100,0%
Total 28,4% 43,8% 24,1% 3,7% | 100,0%

RTP (televisdes), RR e Antena 1 (radios), e os diarios da Lusomundo

constituem as excepcgdes as tendéncias gerais dos respectivos sectores.




P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P41_12 41.12. Importancia atribuida a mailing lists * ID3 Medium

Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P41 12 41.12. Importancia atribuida a mailing lists
Nada Pouco Muito
_ . _ . importante | importante | Importante | importante Total
TV SO Maseevadoque " médioousuperior 50% | 250% 100,0%
completou (recodificado) ;Zré?;ngﬂ ;:S;?ior s — o g || amem
Total 15,4% 53,8% 26,9% 3,8% | 100,0%
T Meiselvadoque " médioousuporior | 34 86.7% 100,0%
completou (recodificado) ;ifé?g"gﬂ SCL';‘; or 18,2% 36,4% 27,3% 18,2% | 100,0%
Total 21,4% 28,6% 35,7% 14,3% | 100,0%
™ mais elovadoaque - médioousuperior | 182|  aLa% 100,0%
completou (recodificado) ;2’(;?;”23 ;::l:)se?ior 22.2% 55,6% 22.2% 100,0%
Total 20,0% 70,0% 10,0% 100,0%
rades " mais clovado que. | médio owauparior | 250% | 125%|  so0m| 2% | 1000%
completou (recodificado) ;2’(;?;”23 ;::l:)se?ior 25,0% 35,0% 40,0% 100,0%
Total 25,0% 28,6% 42,9% 3,6% | 100,0%
TSF P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
Compleon (econicad)  mams oo mmorn. || 29| 20| 143
;ﬂm‘gﬂ ;‘;?I o 27,3% 455% | 27.3% 100,0%
Total 31,6% 47,4% 21,1% 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
Compleon (60oRcac)  maie o0 ooty
;ﬂm‘gﬂ ;‘;?I o 11,8% 470% | 412% 100,0%
Total 7,4% 51,9% 40,7% 100,0%
Jornais Publico P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
Z‘Oﬁp,ﬂfgj ‘(’r"e‘c‘;jmcado) r’;‘}zzlf:)ﬂ";ﬂ; by 25,0% 250% |  250% 25,0% | 100,0%
;ﬂm‘gﬂ ;‘;?I o 30,4% 391% |  261% 4,3% | 100,0%
Total 32,1% 35,7% 25,0% 7,1% | 100,0%
o e et Ve o | o
completou (recodificado) ;eéé?éngr ;;:,’r)se?ior G o 31.6% 539 | 100,0%
Total 16,7% 41,7% 37,5% 4,2% | 100,0%
e e
completou (recodificado) -r;zé?ci'ngr ;;S;?ior o A 2104% 100,0%
Total 17,6% 64,7% 17,6% 100,0%
completou (recodificado) ;Zré?;ngﬂ ;:S;?ior ~ B T o7 || e
Total 38,5% 38,5% 15,4% 7,7% | 100,0%
completou (recodificado) ;Zré?;ngﬂ ;:S;?ior T - 22.2% 100,0%
Total 23,8% 47,6% 28,6% 100,0%
completou (recodificado) ;2’(;?;”23 ;::l:)se?ior 33.3% 50,0% 8.3% 8.3% | 100,0%
Total 35,3% 47,1% 11,8% 5,9% | 100,0%
completou (recodificado) ;2’(;?;”23 ;::l:)se?ior 55,6% 33,3% 11.1% 100,0%
Total 40,0% 40,0% 20,0% 100,0%
O Jogo P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
Compleon (000 cadd)  madie o0 morir
;ﬂm‘gﬂ ;‘;?I o 25,0% 250% |  50,0% 100,0%
Total 11,1% 44,4% 44,4% 100,0%
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Por outro lado, sdo os inquiridos que mais valorizam as mailing lists os
que a elas recorrem com maior frequéncia, a ponto de todos os que as

consideram algo muito importante a elas recorrerem diariamente.

P41_12 41.12. Importancia atribuida a mailing lists * P42_12 42.12. Frequéncia de recurso a mailing lists
Crosstabulation

% within P41 12 41.12. Importancia atribuida a mailing lists

P42 12 42.12. Frequéncia de recurso a mailing lists
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P41_12 41.12. Nada importante 97,2% 2,8% 100,0%
Importancia “Pouco importante 66,4% 20,3% 7,8% 3,1% 2,3% | 100,0%
I"i‘;'sb“'da amailing = norante 23,4% 11,7% 24,7% 28,6% 11,7% | 100,0%
Muito importante 100,0% | 100,0%
Total 60,3% 12,9% 10,1% 9,1% 7,7% | 100,0%

A frequéncia de utilizacdo de mailing lists €, em média, ligeiramente
superior entre as jornalistas das radios e jornais, e entre os jornalistas do sexo

masculino nas televisdes.

P1 1. Género * P42_12 42.12. Frequéncia de recurso a mailing lists Crosstabulation

% within P1 1. Género

P42 12 42.12. Frequéncia de recurso a mailing lists
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P1 1. Género Feminino 58,7% 12,7% 10,7% 10,0% 8,0% | 100,0%
Masculino 62,6% 12,9% 10,2% 6,8% 7,5% | 100,0%
Total 60,6% 12,8% 10,4% 8,4% 7,7% | 100,0%

P1 1. Género * P42_12 42.12. Frequéncia de recurso a mailing lists * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P42 12 42.12. Frequéncia de recurso a mailing lists
Umavez | Pelo menos | Mais de uma
por més | uma vez por vez por
ID3r Tipo de Medium Na&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
Televisdes P1 1. Género Feminino 76,7% 6,7% 3,3% 3,3% 10,0% | 100,0%
Masculino 69,0% 3,4% 10,3% 6,9% 10,3% | 100,0%
Total 72,9% 5,1% 6,8% 5,1% 10,2% | 100,0%
Réadios P1 1. Género Feminino 50,0% 11,1% 19,4% 16,7% 2,8% | 100,0%
Masculino 55,3% 18,4% 15,8% 5,3% 5,3% | 100,0%
Total 52,7% 14,9% 17,6% 10,8% 4,1% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 56,0% 15,5% 9,5% 9,5% 9,5% | 100,0%
Masculino 63,8% 13,8% 7,5% 7,5% 7,5% | 100,0%
Total 59,8% 14,6% 8,5% 8,5% 8,5% | 100,0%




Entre as televisdes,

verifica-se contudo que os dados médios

encontrados dizem respeito sobretudo a realidade encontrada na RTP, uma

vez que a SIC apresenta uma tendéncia inversa.

Nas radios, apenas a Renascenca parece apresentar uma redacc¢ao

onde, ao contrario do valor médio do seu sub-sector, a utilizacdo das mailing

lists é feita com maior frequéncia por jornalistas do sexo masculino.

JN, Expresso e O Jogo constituem, por seu turno, as excepcdes a regra

observada para os jornais.

P1 1. Género * P42_12 42.12. Frequéncia de recurso a mailing lists * ID3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P42 12 42.12. Frequéncia de r

ecurso a mailing lists

Umavez | Pelo menos | Mais de uma
por més | uma vez por vez por

ID3 Medium N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
. Género Feminino 57,1% 14,3% 7,1% 7,1% 14,3% | 100,0%
Masculino 50,0% 8,3% 25,0% 8,3% 8,3% | 100,0%
Total 53,8% 11,5% 15,4% 7,7% 11,5% | 100,0%
RTP P1 1. Género Feminino 87,5% 12,5% | 100,0%
Masculino 40,0% 20,0% 40,0% | 100,0%
Total 69,2% 7,7% 23,1% | 100,0%
TVI P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 100,0% 100,0%
Total 100,0% 100,0%
Radios RR P1 1. Género Feminino 46,2% 23,1% 7,7% 15,4% 7,7% | 100,0%
Masculino 58,8% 11,8% 11,8% 5,9% 11,8% | 100,0%
Total 53,3% 16,7% 10,0% 10,0% 10,0% | 100,0%
TSF P1 1. Género Feminino 50,0% 10,0% 30,0% 10,0% 100,0%
Masculino 75,0% 25,0% 100,0%
Total 61,1% 16,7% 16,7% 5,6% 100,0%
Antena 1 P1 1. Género Feminino 53,8% 23,1% 23,1% 100,0%
Masculino 38,5% 23,1% 30,8% 7,7% 100,0%
Total 46,2% 11,5% 26,9% 15,4% 100,0%
Jornais PUblico P1 1. Género Feminino 47,1% 17,6% 17,6% 5,9% 11,8% | 100,0%
Masculino 58,3% 16,7% 25,0% 100,0%
Total 51,7% 17,2% 20,7% 3,4% 6,9% | 100,0%
Correioda P1 1. Género Feminino 25,0% 25,0% 8,3% 33,3% 8,3% | 100,0%
Manha Masculino 63,6% 9,1% 9,1% 18,2% | 100,0%
Total 43,5% 17,4% 4,3% 21,7% 13,0% | 100,0%
Jornal de P1 1. Género Feminino 66,7% 16,7% 16,7% 100,0%
Noticias Masculino 50,0% 37,5% 12,5% 100,0%
Total 60,0% 25,0% 10,0% 5,0% 100,0%
Diario de P1 1. Género Feminino 50,0% 31,3% 12,5% 6,3% | 100,0%
Noticias Masculino 66,7% 11,1% 11,1% 11,1% | 100,0%
Total 56,0% 24,0% 4,0% 8,0% 8,0% | 100,0%
Expresso P1 1. Género Feminino 72,2% 11,1% 5,6% 11,1% | 100,0%
Masculino 50,0% 50,0% 100,0%
Total 66,7% 8,3% 16,7% 8,3% | 100,0%
A Bola P1 1. Género Feminino 75,0% 25,0% | 100,0%
Masculino 69,2% 15,4% 7,7% 7,7% | 100,0%
Total 70,6% 11,8% 5,9% 11,8% | 100,0%
Record P1 1. Género Feminino 75,0% 25,0% | 100,0%
Masculino 78,6% 7,1% 7,1% 7,1% | 100,0%
Total 77,8% 5,6% 5,6% 11,1% | 100,0%
0O Jogo P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 57,1% 14,3% 14,3% 14,3% | 100,0%
Total 62,5% 12,5% 12,5% 12,5% | 100,0%
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Em meédia, parecem ser os jornalistas mais velhos os utilizadores mais
frequentes de mailing lists, uma tendéncia geral clara nas televisdes e jornais.

Report
P2 _Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation
Nao utiliza 35,51 181 8,182
Uma vez por més ou
menos 34,41 37 5,156
Pelo menos uma vez
por semana 33,13 31 5,760
Mais de uma vez por
semana 37,65 23 10,080
Diariamente 38,00 23 7,032
Total 35,48 295 7,780

>2_Rec?2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P42_12 42.12. Frequéncia de
recurso a mailing lists

P2 Rec2 ldade em 2005

Std.
Mean N Deviation
Televisbes Nao utiliza 34,77 43 7,250
Uma vez por més ou menos | 33,00 3 6,000
Pelo menos uma vez por
semana 34,25 4 7,932
Mais de uma vez por
semana 35,67 3 10,599
Diariamente 40,67 6 6,653
Total 35,29 59 7,334
Réadios Né&o utiliza 36,28 39 8,587
Uma vez por més ou menos | 34,64 11 5,025
Pelo menos uma vez por
semana 33,08 13 5,204
Mais de uma vez por
semana 39,50 6 11,432
Diariamente 35,67 3 4,509
Total 35,69 72 7,760
Jornais N&o utiliza 35,54 99 8,447
Uma vez por més ou menos | 34,48 23 5,333
Pelo menos uma vez por
semana 32,86 14 6,049
Mais de uma vez por
semana 37,29 14 10,088
Diariamente 37,36 14 7,652
Total 35,46 164 7,985
Total Nao utiliza 35,51 181 8,182
Uma vez por més ou menos | 34,41 37 5,156
Pelo menos uma vez por
semana 33,13 31 5,760
Mais de uma vez por
semana 37,65 23 10,080
Diariamente 38,00 23 7,032
Total 35,48 295 7,780
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No entanto, as redaccdes da RTP, A Bola e O Jogo nédo corresponde
essa tendéncia geral, locais onde sdo os jornalistas mais jovens a utilizar mais
frequentemente as mailing lists, & semelhanca do verificado na TSF. RR e
Antena 1 seguem a média geral.
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>2_Rec2 Idade em 2005 *ID3 Medium * P42_12 42.12. Frequéncia de recurso a mailing

lists
P2_Rec2 Idade em 2005
P42_12 42.12. Frequéncia Std.
ID3 Medium de recurso a mailing lists Mean N Deviation
v sIc Néo utiliza 32,14 14 6,347
Uma vez por més ou menos | 33,00 3 6,000
Pelo menos uma vez por
e P 34,25 4l 7032
Mais de uma vez por 30,00 2| ses7
Diariamente 40,00 3 8,185
Total 33,31 26 6,722
RTP Nao utiliza 36,44 9 5,457
gneamlsat:]ea uma vez por 47,00 1
Diariamente 41,33 3 6,506
Total 38,38 13 6,172
™I Né&o utiliza 35,85 20 8,273
Total 35,85 20 8,273
Rédios RR Néo utiliza 36,62 16 9,577
Uma vez por més ou menos | 32,80 5 6,380
Pelo menos uma vez por
e P 30,00 3| 6083
Mais de uma vez por 39,33 3| 3o
Diariamente 35,67 3 4,509
Total 35,50 30 8,020
TSF Nao utiliza 35,91 11 6,640
Uma vez por més ou menos | 37,00 3 1,000
:::ar:aenos uma vez por 33,00 3 1,732
Mais de uma vez por 32,00 1
semana
Total 35,39 18 5,359
Antenal  Nao utiliza 36,17 12 9,447
Uma vez por més ou menos | 35,33 3 5,132
I:eerly:)ar::nos uma vez por 34,43 7 5,827
Mals de uma vez por 50| 2| 2333
Total 36,17 24 9,121
Jornais Publico Nao utiliza 41,07 15 10,938
Uma vez por més ou menos | 30,20 5 2,168
Pelo menos uma vez por
e P 32,67 6| 6470
gneamlsat:]ea uma vez por 31,00 1
Diariamente 48,00 2 4,243
Total 37,59 29 9,966
Correio da N&o utiliza 34,70 10 8,590
Manha Uma vez por més ou menos | 36,25 4 7,805
:::ar:aenos uma vez por 30,00 1
Mais de uma vez por
g P 32,40 5| 5413
Diariamente 39,67 3 5,132
Total 34,91 23 7,223
Jornalde  Nao utiliza 37,00 12 8,224
Noticias Uma vez por més ou menos | 33,75 4 5,560
I:eerly:)ar::nos uma vez por 33,00 P 7,071
Mais de uma vez por
semana S &
Total 36,58 19 7,911
Diario de Néo utiliza 32,80 15 8,248
Noticias Uma vez por més ou menos | 36,00 6 5,657
:eelmoar:aenos uma vez por 30,00 1
gﬂe"’:v'fa‘;ea uma vez por 37,50 2| 19002
Diariamente 32,00 2 11,314
Total 33,73 26 8,239
Expresso  Na&o utiliza 38,31 16 8,754
Pelo menos uma vez por
e P 36,50 2| 10607
2"::;; uma vez por 42,25 4| 11786
Diariamente 34,00 2 1,414
Total 38,46 24 8,812
A Bola Nao utiliza 32,75 12 5,083
Uma vez por més ou menos | 34,00 2 1,414
I::rl::ar::nos uma vez por 27,00 1
Diariamente 32,00 2 1,414
Total 32,47 17 4,502
Record Nao utiliza 32,36 14 4,448
Uma vez por més ou menos | 37,00 1
Mais de uma vez por
semana i EEED i
Diariamente 39,00 2 12,728
Total 33,50 18 5,491
0O Jogo Nao utiliza 32,00 5 7,778
Uma vez por més ou menos | 41,00 1
I:eerly:)ar::nos uma vez por 38,00 1
Diariamente 34,00 1 .
Total 34,13 8 6,833
Total Nao utiliza 35,51 181 8,182
Uma vez por més ou menos | 34,41 37 5,156
:::ar:aenos uma vez por 33.13 31 5,760
Mais de uma vez por
g P 3765 23| 10080
Diariamente 38,00 23 7,032
Total 35,48 295 7,780
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Relativamente a distribuicao da frequéncia de utilizacdo das mailing lists
em funcgéo da escolaridade dos inquiridos, os dados recolhidos apontam, nas
televisbes, para que sejam os jornalistas mais escolarizados os utilizadores
mais frequentes desta fonte. O mesmo ja ndo parece verificar-se em relacdo a

radios e jornais, onde essa utilizacdo é maior tendencialmente entre os

jornalistas com curso médio ou superior iniciado mas néo concluido.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P42_12 42.12. Frequéncia de recurso a mailing lists
Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P42 12 42.12. Frequéncia de recurso a mailing lists
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 50,0% 50,0% 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 60,8% 10,1% 10,1% 8,9% 10,1% | 100,0%
Terminou curso
0, 0, [}
médio ou superior 59,9% 14,0% 10,1% 8,7% 7,2% | 100,0%
Total 60,1% 13,2% 10,1% 8,7% 8,0% | 100,0%

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P42_12 42.12. Frequéncia de recurso a mailing lists * ID3r Tipo de Medium
Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P42 12 42.12. Frequéncia de recurso a mailing lists
Umavez | Pelo menos | Mais de uma
por més | uma vez por vez por
ID3r Tipo de Medium N3&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
Televisbes P3r Nivel de escolaridade  N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior 5820 I S || Aot
completou (recodificado) Termi
métio 00 superior 65,9% 4,9% 9,8% 7.3% 12.2% | 100,0%
Total 72,4% 5,2% 6,9% 5,2% 10,3% | 100,0%
Radios P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado)  medio ou superior 47,8% 8,7% 26,1% 4,3% 13,0% | 100,0%
Terrmi
oo gj;?i o 53.2% 17,0% 14,9% 14.9% 100,0%
Total 50,7% 15,5% 18,3% 11,3% 4,2% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado)  medio ou superior 56,4% 12,8% 51% 15,4% 10,3% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 60,5% 16,0% 8,4% 6,7% 8,4% | 100,0%
Total 59,7% 15,1% 7,5% 8,8% 8,8% | 100,0%




TSF, Publico, DN e A Bola apresentam as unicas redaccdes onde a

tendéncia identifica para o seu sub-sector ndo se confirma.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P42_12 42.12. Frequéncia de recurso a mailing lists * ID3 Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P42 12 42.12. Frequéncia de recurso a mailing lists
Umavez | Pelomenos | Mais de uma
por més | uma vez por vez por
ID3 Medium N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
™v P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior S AT AT || Ao
completou (recodificado)  Terminou curso
médio ou superior 54,5% 9,1% 18,2% 9,1% 9,1% | 100,0%
Total 53,8% 11,5% 15,4% 7,7% 11,5% | 100,0%
RTP P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior 100,0% B
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior 60,0% 10,0% 30,0% | 100,0%
Total 66,7% 8,3% 25,0% | 100,0%
TVI P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior e Holaifos
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior oy Mooy
Total 100,0% 100,0%
Raédios RR P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior S Ll s SIS || Ao
completou (recodificado)  Terminou curso
médio ou superior AL 19,0% 9,5% 14,3% 100,0%
Total 51,7% 17,2% 10,3% 10,3% 10,3% | 100,0%
TSF P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado)  medio ou superior 66,7% 16,7% 16,7% 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 60,0% 10,0% 20,0% 10,0% 100,0%
Total 58,8% 17,6% 17,6% 5,9% 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior AHES AR it HonEs
completou (recodificado)  Terminou curso
meédio ou superior 43,8% 18,8% 18,8% 18,8% 100,0%
Total 44,0% 12,0% 28,0% 16,0% 100,0%
Jornais Publico P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 75,0% 25,0% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior AR 20,8% 25,0% 4.2% 4,2% | 100,0%
Total 51,7% 17,2% 20,7% 3,4% 6,9% | 100,0%
Correioda  P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
Manha mais elevado que médio ou superior 40,0% LRl Hon(i
completou (recodificado)  Terminou curso
médio ou superior 47,1% 23,5% 11,8% 17,6% | 100,0%
Total 45,5% 18,2% 22,7% 13,6% | 100,0%
Jornal de P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
Noticias mais elevado que médio ou superior e S Mooy
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior 56,3% 31.3% 12,5% 100,0%
Total 57,9% 26,3% 10,5% 5,3% 100,0%
Diério de P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
Noticias mais elevado que médio ou superior Gz A Holaifos
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior 60,0% 20,0% 10,0% 10,0% | 100,0%
Total 60,0% 24,0% 8,0% 8,0% | 100,0%
Expresso P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior SElE Gl HonE
completou (recodificado)  Terminou curso
meédio ou superior 68,4% 10,5% 10,5% 10,5% | 100,0%
Total 63,6% 9,1% 18,2% 9,1% | 100,0%
A Bola P3r Nivel de escolaridade  N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior 66,7% 16,7% 16,7% B
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior 72,7% 9.1% 18,2% | 100,0%
Total 70,6% 11,8% 5,9% 11,8% | 100,0%
Record P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior 8 ik 2kiv || W
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior 87,5% 12,5% 100,0%
Total 76,5% 5,9% 5,9% 11,8% | 100,0%
0O Jogo P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior 2w AT 2l AT || Ao
completou (recodificado)  “Terminou curso
meédio ou superior e Holaifos
Total 62,5% 12,5% 12,5% 12,5% | 100,0%
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Finalmente, no que se refere a fontes, mais de dois tercos dos inquiridos
produzem a respeito dos weblogs uma opinido pouco valorizadora: quase 69%
das respostas vdo no sentido de os considerar como pouco ou nada
importantes, desvalorizacdo essa que é maxima, em média, junto das

televisdes (84,1%) e minima nas radios (56,9%).

P41_16 41.16. Importancia atribuida a weblogs

Cumulative
Frequency | Valid Percent Percent
Valid Nada importante 64 20,7 20,7
Pouco importante 148 47,9 68,6
Importante 87 28,2 96,8
Muito importante 10 3,2 100,0
Total 309 100,0
Missing NS/NR 32
Total 341

D3r Tipo de Medium * P41_16 41.16. Importancia atribuida a weblogs Crosstabulatior

% within ID3r Tipo de Medium

P41 16 41.16. Importancia atribuida a weblogs
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total
ID3r Tipo Televisbes 20,6% 63,5% 12, 7% 3,2% | 100,0%
de Medium  Radios 21,5% 35,4% 39,2% 3,8% | 100,0%
Jornais 20,4% 47,9% 28,7% 3,0% | 100,0%
Total 20,7% 47,9% 28,2% 3,2% | 100,0%

Analisando individualmente os media considerados, merece destaque o
facto de nenhum dos inquiridos na SIC ter avaliado os weblogs como algo
muito importante, o0 mesmo media onde a percentagem combinada de
respostas nas categorias pouco e nada importante ascende a quase 90% do
total.

A menor desvalorizacdo encontrada nas radios resulta, essencialmente,
dos dados relativos a TSF e Antena 1, media nos quais a categoria mais
votada € a que considera os weblogs como uma fonte importante.

Entre os jornais, é sobretudo o JN que valoriza os weblogs: mais de 55%
das respostas consideram-nos pelo menos importantes. Nos restantes titulos a
categoria dominante de resposta encara esta fonte como algo pouco
importante, sobretudo CM, DN, e a sub-amostra dos diarios desportivos.
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ID3 Medium * P41_16 41.16. Importancia atribuida a weblogs Crosstabulation

% within ID3 Medium

P41 16 41.16. Importancia atribuida a weblogs
Nada Pouco Muito
importante | importante [ Importante | importante Total

ID3 TV SIC 33,3% 55,6% 11,1% 100,0%
Medium RTP 12,5% 62,5% 18,8% 6,3% | 100,0%
TVI 10,0% 75,0% 10,0% 5,0% | 100,0%

Réadios RR 33,3% 46,7% 20,0% 100,0%

TSF 23,8% 23,8% 42,9% 9,5% | 100,0%

Antena 1 7,1% 32,1% 57,1% 3,6% | 100,0%

Jornais Publico 18,5% 44,4% 37,0% 100,0%

Correio da Manha 12,5% 54,2% 33,3% 100,0%

Jornal de Noticias 10,0% 35,0% 50,0% 5,0% | 100,0%

Diario de Noticias 11,1% 59,3% 18,5% 11,1% | 100,0%

Expresso 29,2% 41,7% 29,2% 100,0%

A Bola 31,3% 50,0% 18,8% 100,0%

Record 40,0% 40,0% 20,0% 100,0%

O Jogo 11,1% 66,7% 11,1% 11,1% | 100,0%

Total 20,7% 47,9% 28,2% 3,2% | 100,0%

A distribuicdo da representacdo dos weblogs enquanto fonte em funcgéo
do género dos inquiridos revela uma desconsideracao relativamente menor por

parte das jornalistas face aos seus colegas do sexo masculino nas redacc¢des

das televisdes e radios, invertendo-se esta tendéncia no caso dos jornais.

P1 1. Género *P41 16 41.16. Importancia atribuida a weblogs Crosstabulation

% within P1 1. Género

P41 16 41.16. Importancia atribuida a weblogs
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante [ importante Total
P1 1. Género Feminino 20,0% 46,5% 29,7% 3,9% | 100,0%
Masculino 21,1% 50,0% 26,3% 2,6% | 100,0%
Total 20,5% 48,2% 28,0% 3,3% | 100,0%

P1 1. Género * P41_16 41.16. Importancia atribuida a weblogs * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P41 16 41.16. Importancia atribuida a weblogs
Nada Pouco Muito
ID3r Tipo de Medium importante | importante [ Importante | importante Total

Televisbes P1 1. Género Feminino 18,8% 59,4% 18,8% 3,1% | 100,0%
Masculino 22,6% 67,7% 6,5% 3,2% ([ 100,0%
Total 20,6% 63,5% 12,7% 3,2% | 100,0%
Radios P1 1. Género Feminino 20,5% 28,2% 43,6% 7,7% | 100,0%
Masculino 23,1% 43,6% 33,3% 100,0%
Total 21,8% 35,9% 38,5% 3,8% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 20,2% 50,0% 27,4% 2,4% | 100,0%
Masculino 19,5% 46,3% 30,5% 3,7% | 100,0%
Total 19,9% 48,2% 28,9% 3,0% | 100,0%
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Apenas na TVI (entre as televises) e Antena 1 (entre as radios) a

tendéncia respectiva aos seus subsectores ndo se cumpre, algo que também

se verifica no CM e JN relativamente ao sub-sector de jornais.

P1 1. Género * P41_16 41.16. Importancia atribuida a weblogs * ID3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P41 16 41.16. Importancia atribuida a weblogs

Nada Pouco Muito

ID3 Medium importante | importante | Importante | importante Total
TV . Género Feminino 20,0% 60,0% 20,0% 100,0%
Masculino 50,0% 50,0% 100,0%

Total 33,3% 55,6% 11,1% 100,0%

RTP P1 1. Género Feminino 22,2% 44,4% 22,2% 11,1% | 100,0%
Masculino 85,7% 14,3% 100,0%

Total 12,5% 62,5% 18,8% 6,3% | 100,0%

TVI P1 1. Género Feminino 12,5% 75,0% 12,5% 100,0%
Masculino 8,3% 75,0% 8,3% 8,3% | 100,0%

Total 10,0% 75,0% 10,0% 5,0% | 100,0%

Réadios RR P1 1. Género Feminino 30,8% 38,5% 30,8% 100,0%
Masculino 35,3% 52,9% 11,8% 100,0%

Total 33,3% 46,7% 20,0% 100,0%

TSF P1 1. Género Feminino 33,3% 50,0% 16,7% | 100,0%
Masculino 11,1% 55,6% 33,3% 100,0%

Total 23,8% 23,8% 42,9% 9,5% | 100,0%

Antena 1 P1 1. Género Feminino 42,9% 50,0% 7,1% | 100,0%
Masculino 15,4% 23,1% 61,5% 100,0%

Total 7,4% 33,3% 55,6% 3,7% | 100,0%

Jornais Publico P1 1. Género Feminino 23,5% 41,2% 35,3% 100,0%
Masculino 10,0% 50,0% 40,0% 100,0%
Total 18,5% 44,4% 37,0% 100,0%
Correioda P1 1. Género Feminino 8,3% 58,3% 33,3% 100,0%
Manha Masculino 16,7% 50,0% 33,3% 100,0%
Total 12,5% 54,2% 33,3% 100,0%
Jornal de P1 1. Género Feminino 8,3% 41,7% 41,7% 8,3% | 100,0%
Noticias Masculino 12,5% 25,0% 62,5% 100,0%
Total 10,0% 35,0% 50,0% 5,0% | 100,0%
Diéario de P1 1. Género Feminino 81,3% 12,5% 6,3% | 100,0%
Noticias Masculino 20,0% 30,0% 30,0% 20,0% | 100,0%
Total 7,7% 61,5% 19,2% 11,5% | 100,0%
Expresso P1 1. Género Feminino 38,9% 33,3% 27,8% 100,0%
Masculino 66,7% 33,3% 100,0%
Total 29,2% 41,7% 29,2% 100,0%
A Bola P1 1. Género Feminino 33,3% 66,7% 100,0%
Masculino 30,8% 46,2% 23,1% 100,0%
Total 31,3% 50,0% 18,8% 100,0%
Record P1 1. Género Feminino 60,0% 20,0% 20,0% 100,0%
Masculino 33,3% 46,7% 20,0% 100,0%
Total 40,0% 40,0% 20,0% 100,0%
O Jogo P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 12,5% 62,5% 12,5% 12,5% | 100,0%
Total 11,1% 66,7% 11,1% 11,1% | 100,0%

394



A importancia atribuida aos weblogs parece, por outro lado, aumentar
com a idade dos inquiridos no sub-sector da imprensa escrita, hdo sendo
possivel tracar uma tendéncia geral para o0s restantes com o0s dados

disponiveis.

Report
P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation
Nada importante 35,19 64 7,632
Pouco importante 34,87 147 8,075
Importante 36,12 83 8,036
Muito importante 38,30 10 5,889
Total 35,39 304 7,912

P2 Rec2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P41 16 41.16.
Importéncia atribuida a weblogs

P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation

Televisbes Nada importante 33,85 13 6,606
Pouco importante 36,40 40 8,828

Importante 35,75 8 7,382

Muito importante 36,00 2 7,071

Total 35,78 63 8,091

Radios Nada importante 33,71 17 6,989
Pouco importante 35,11 27 8,851

Importante 36,79 29 7,894

Muito importante 34,00 3 3,000

Total 35,39 76 7,911

Jornais Nada importante 36,44 34 8,258
Pouco importante 34,03 80 7,371

Importante 35,76 46 8,364

Muito importante 41,80 5 5,404

Total 35,24 165 7,887

Total Nada importante 35,19 64 7,632
Pouco importante 34,87 147 8,075

Importante 36,12 83 8,036

Muito importante 38,30 10 5,889

Total 35,39 304 7,912

Numa andlise casuistica, constatamos que apenas na RTP, RR e CM
existe uma relacédo de proporcionalidade directa entre a idade e a valorizacéo
dos weblogs enquanto fonte; os restantes media apresentam distribuicdes
neste particular que ndo estabelecem qualquer relacdo entre as variaveis em
discusséo.
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P2_Rec2 Idade em 2005 * D3 Medium * P41_16 41.16. Importancia atribuida a weblogs

P2 _Rec2 |dade em 2005

P41_16 41 Importancia Std.
ID3 Medium atribuida a weblogs Mean N Deviation
TV Nada importante 32,78 9 7,328
Pouco importante 34,00 15 6,980
Importante 30,00 3 5,196
Total 33,15 27 6,815
RTP Nada importante 39,50 2 ,707
Pouco importante 39,80 10 10,119
Importante 41,33 3 8,145
Muito importante 41,00 1 g
Total 40,13 16 8,413
TVI Nada importante 33,00 2 4,243
Pouco importante 36,53 15 9,387
Importante 36,00 2 1,414
Muito importante 31,00 1 g
Total 35,85 20 8,273
Réadios RR Nada importante 33,50 10 4,972
Pouco importante 35,57 14 10,241
Importante 36,33 6 7,062
Total 35,03 30 8,036
TSF Nada importante 32,00 5 4,899
Pouco importante 37,20 5] 8,643
Importante 36,00 9 4,416
Muito importante 32,50 2 2,121
Total 35,00 21 5,683
Antena 1 Nada importante 39,00 2 19,799
Pouco importante 33,00 8 6,698
Importante 37,50 14 10,098
Muito importante 37,00 1 .
Total 36,16 25 9,472
Jornais Publico Nada importante 36,20 5 6,140
Pouco importante 34,25 12 7,175
Importante 39,40 10 12,554
Total 36,52 27 9,366
Correioda  Nada importante 42,00 B 7,211
Manha Pouco importante 33,46 13 7,055
Importante 32,43 7 6,680
Total 34,26 23 7,325
Jornal de Nada importante 38,50 2 17,678
Noticias Pouco importante 33,43 7 7,871
Importante 36,56 9 5,747
Muito importante 38,00 1 .
Total 35,68 19 7,499
Diério de Nada importante 39,00 3 8,660
Noticias Pouco importante 32,00 16 7,607
Importante 30,60 5 5,273
Muito importante 44,33 3 5,859
Total 33,89 27 8,121
Expresso Nada importante 40,29 7 12,120
Pouco importante 34,20 10 4,185
Importante 41,29 7 5,707
Total 38,04 24 8,051
A Bola Nada importante 34,20 5 3,493
Pouco importante 35,00 8 9,289
Importante 31,67 3 4,163
Total 34,13 16 6,888
Record Nada importante 30,62 8 3,159
Pouco importante 36,13 8 6,446
Importante 29,50 4 4,796
Total 32,60 20 5,614
O Jogo Nada importante 40,00 1 g
Pouco importante 36,50 6 11,692
Importante 40,00 1
Muito importante 38,00 1 g
Total 37,44 9 9,369
Total Nada importante 35,19 64 7,632
Pouco importante 34,87 147 8,075
Importante 36,12 83 8,036
Muito importante 38,30 10 5,889
Total 35,39 304 7,912
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Nas radios e nos jornais parece, paralelamente, existir uma valorizacéao

menos negativa desta fonte junto dos inquiridos com maior escolaridade.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P41_16 41.16. Importancia atribuida a
weblogs Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P41 16 41.16. Importancia atribuida a weblogs
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total
P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 33,3% 66,7% 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 24,1% 47,0% 24,1% 4,8% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 19,9% 49,8% 27,5% 2,8% | 100,0%
Total 20,9% 48,8% 26,9% 3,4% | 100,0%

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P41_16 41.16. Importancia atribuida a weblogs * ID3r Tipo de
Medium Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P41 16 41.16. Importancia atribuida a weblogs
Nada Pouco Muito
ID3r Tipo de Medium importante | importante | Importante | importante Total
Televisdes P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior Ui O oo SO | LD o
completou (recodificado) Termi
dio o SCS;TI o 23,8% 61,9% 11,9% 2,4% | 100,0%
Total 21,0% 64,5% 11,3% 3,2% | 100,0%
Rédios P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que NA&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 25,0% 41,7% 29,2% 4,2% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 20:8% 33,3% 41,7% 4,2% | 100,0%
Total 21,6% 35,1% 39,2% 4,1% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que NA&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 28,2% 38,5% 28,2% 5,1% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 18.2% 52,1% 27,3% 2,5% | 100,0%
Total 20,5% 49,1% 27,3% 3,1% | 100,0%

Também a SIC e a RTP seguem essa tendéncia geral - ao invés do
verificado na TVI -, algo igualmente observado na sub-amostra de jornais, da
qual apenas destoam JN, Expresso, Record e O Jogo.




P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P41_16 41.16. Importancia atribuida a weblogs * ID3 Medium

Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P41 16 41.16. Importancia atribuida a weblogs
Nada Pouco Muito
importante | importante | Importante | importante Total
TV SIC P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior Ay O Lon.Ce
completou (recodificado)  “Terminou curso
médio ou superior 36,4% 50,0% 13,6% 100,0%
Total 33,3% 55,6% 11,1% 100,0%
RTP P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior 20 UL 2R Aoy
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior 9,1% 72,7% 9,1% 9,1% | 100,0%
Total 13,3% 66,7% 13,3% 6,7% | 100,0%
VI P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior ELED (2R eI e o
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior 11,1% 77,8% 11,1% 100,0%
Total 10,0% 75,0% 10,0% 5,0% | 100,0%
Rédios RR P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior S RO 12 Ao
completou (recodificado)  ~Terminou curso
médio ou superior 33,3% 42,9% 23,8% 100,0%
Total 34,5% 44,8% 20,7% 100,0%
TSF P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado)  médio ou superior 28,6% 14,3% 42,9% 14,3% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 18,2% 27,3% 45,5% 9,1% | 100,0%
Total 21,1% 21,1% 47,4% 10,5% | 100,0%
Antena 1 P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado)  medio ou superior 11,1% 55,6% 33,3% 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 6,3% 25,0% 62,5% 6,3% | 100,0%
Total 7,7% 34,6% 53,8% 3,8% | 100,0%
Jornais Publico P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior S S A ers
completou (recodificado) "~ Terminou curso
médio ou superior 13,0% 52,2% 34,8% 100,0%
Total 18,5% 44,4% 37,0% 100,0%
Correio da  P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
Manha mais elevado que médio ou superior S 20 20 Lon.Ce
completou (recodificado)  “Terminou curso
médio ou superior 5,3% 63,2% 31,6% 100,0%
Total 13,0% 56,5% 30,4% 100,0%
Jornal de P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
Noticias mais elevado que médio ou superior SR KEuEC Aoy
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior 12,5% 37,5% 43,8% 6,3% | 100,0%
Total 10,5% 36,8% 47,4% 5,3% | 100,0%
Diério de P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
Noticias mais elevado que médio ou superior 20,000 AR BULEC AN || M0
completou (recodificado) Terminou curso
médio ou superior 9,5% 66,7% 14,3% 9,5% | 100,0%
Total 11,5% 61,5% 15,4% 11,5% | 100,0%
Expresso P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior SR S Ao
completou (recodificado)  ~Terminou curso
médio ou superior 31,6% 36,8% 31,6% 100,0%
Total 27,3% 40,9% 31,8% 100,0%
A Bola P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior S S S A ers
completou (recodificado) ~Terminou curso
médio ou superior 30,0% 60,0% 10,0% 100,0%
Total 31,3% 50,0% 18,8% 100,0%
Record P3r Nivel de escolaridade N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior AT s A A ers
completou (recodificado)  ~Terminou curso
médio ou superior 44,4% 44,4% 11,1% 100,0%
Total 42,1% 42,1% 15,8% 100,0%
0O Jogo P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 75,0% 25,0% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 25,0% 50,0% 25,0% 100,0%
Total 11,1% 66,7% 11,1% 11,1% | 100,0%
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Previsivelmente, sdo os jornalistas que valorizam mais positivamente 0s

weblogs aqueles que mais frequentemente se servem dessa fonte.

P41_16 41.16. Importancia atribuida a weblogs * P42_16 42.16. Weblogs Crosstabulation

% within P41 16 41.16. Importancia atribuida a weblogs

P42 16 42.16. Weblogs
Umavez | Pelo menos | Mais de uma
por més | uma vez por vez por
N&o utiliza [ ou menos semana semana Diariamente | Total
P41_16 41.16. Nada importante 95,2% 3,2% 1,6% 100,0%
Importancia Pouco importante 63,3% 18,7% 9,4% 5,0% 3,6% | 100,0%
atribuida a weblogs —jmporante 21,3% 16,3% 21,3% 12,5% 28,8% | 100,0%
Muito importante 20,0% 10,0% 70,0% | 100,0%
Total 57,2% 14,0% 10,6% 6,2% 12,0% | 100,0%

Apesar de se verificar existirem mais utilizadores que utilizadoras entre
os jornalistas, a verdade é que sdo, em média, os jornalistas do sexo masculino
a recorrer mais frequentemente a weblogs. Contudo, apesar de esta regra
parecer verificar-se nas televisbes e jornais, 0 mesmo nao pode dizer-se para

as radios.

P1 1. Género * P42_16 42.16. Weblogs Crosstabulation

% within P1 1. Género

P42 16 42.16. Weblogs
Umavez | Pelo menos [ Maisde uma
por més | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P1 1. Género Feminino 55,5% 17,4% 14,2% 5,2% 7,7% | 100,0%
Masculino 62,5% 9,2% 5,9% 7.2% 15,1% | 100,0%
Total 59,0% 13,4% 10,1% 6,2% 11,4% | 100,0%
P1 1. Género * P42_16 42.16. Weblogs * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation
% within P1 1. Género
P42 16 42.16. Weblogs
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més | uma vez por vez por
ID3r Tipo de Medium N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
Televistes P1 1. Género Feminino 71,9% 15,6% 3,1% 3,1% 6,3% | 100,0%
Masculino 75,9% 6,9% 6,9% 3,4% 6,9% | 100,0%
Total 73,8% 11,5% 4,9% 3,3% 6,6% | 100,0%
Réadios P1 1. Género Feminino 41,7% 11,1% 30,6% 8,3% 8,3% | 100,0%
Masculino 66,7% 12,8% 5,1% 7,7% 7,7% | 100,0%
Total 54,7% 12,0% 17,3% 8,0% 8,0% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 55,2% 20,7% 11,5% 4,6% 8,0% | 100,0%
Masculino 56,0% 8,3% 6,0% 8,3% 21,4% | 100,0%
Total 55,6% 14,6% 8,8% 6,4% 14,6% | 100,0%
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Para além dos dados da TSF e Antena 1 - que confirmam o nao-

alinhamento de radios com esta tendéncia geral de associacao entre as duas

variaveis consideradas - também a RTP apresenta um cenario inverso.

% within P1 1. Género

P1 1. Género * P42_16 42.16. Weblogs * ID3 Medium Crosstabulation

P42 16 42.16. Weblogs
Umavez | Pelo menos | Mais de uma
por més | uma vez por vez por

ID3 Medium N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P1 1. Género Feminino 73,3% 20,0% 6,7% 100,0%
Masculino 75,0% 16,7% 8,3% 100,0%
Total 74,1% 18,5% 7,4% 100,0%
RTP P1 1. Género Feminino 77,8% 22,2% | 100,0%
Masculino 60,0% 40,0% 100,0%
Total 71,4% 14,3% 14,3% | 100,0%
TVI P1 1. Género Feminino 62,5% 25,0% 12,5% 100,0%
Masculino 83,3% 16,7% | 100,0%
Total 75,0% 10,0% 5,0% 10,0% | 100,0%
Radios RR P1 1. Género Feminino 58,3% 25,0% 8,3% 8,3% | 100,0%
Masculino 76,5% 5,9% 5,9% 11,8% | 100,0%
Total 69,0% 13,8% 3,4% 3,4% 10,3% | 100,0%
TSF P1 1. Género Feminino 36,4% 36,4% 18,2% 9,1% | 100,0%
Masculino 55,6% 11,1% 22,2% 11,1% | 100,0%
Total 45,0% 5,0% 30,0% 10,0% 10,0% | 100,0%
Antena 1 P1 1. Género Feminino 30,8% 7,7% 46,2% 7,7% 7,7% | 100,0%
Masculino 61,5% 23,1% 15,4% 100,0%
Total 46,2% 15,4% 23,1% 11,5% 3,8% | 100,0%
Jornais Publico P1 1. Género Feminino 50,0% 27,8% 16,7% 5,6% 100,0%
Masculino 33,3% 8,3% 8,3% 8,3% 41,7% | 100,0%
Total 43,3% 20,0% 13,3% 6,7% 16,7% | 100,0%
Correioda P1 1. Género Feminino 58,3% 16,7% 16,7% 8,3% | 100,0%
Manhé Masculino 53,8% 15,4% 7,7% 23,1% | 100,0%
Total 56,0% 16,0% 12,0% 16,0% | 100,0%
Jornal de P1 1. Género Feminino 38,5% 23,1% 15,4% 23,1% | 100,0%
Noticias Masculino 25,0% 12,5% 37,5% 25,0% | 100,0%
Total 33,3% 19,0% 9,5% 14,3% 23,8% | 100,0%
Diario de P1 1. Género Feminino 37,5% 31,3% 12,5% 6,3% 12,5% | 100,0%
Noticias Masculino 33,3% 11,1% 11,1% 11,1% 33,3% | 100,0%
Total 36,0% 24,0% 12,0% 8,0% 20,0% | 100,0%
Expresso P1 1. Género Feminino 70,6% 11,8% 5,9% 11,8% 100,0%
Masculino 42,9% 28,6% 14,3% 14,3% | 100,0%
Total 62,5% 16,7% 4,2% 12,5% 4,2% | 100,0%
A Bola P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 84,6% 7,7% 7,7% | 100,0%
Total 88,9% 5,6% 5,6% | 100,0%
Record P1 1. Género Feminino 60,0% 20,0% 20,0% | 100,0%
Masculino 75,0% 6,3% 6,3% 12,5% | 100,0%
Total 71,4% 4,8% 4,8% 4,8% 14,3% | 100,0%
O Jogo P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 83,3% 16,7% | 100,0%
Total 85,7% 14,3% | 100,0%
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Relativamente a distribuicdo da utilizacdo de weblogs em funcdo da
idade dos inquiridos, o valor médio para toda a amostra ndo conhece
alteracOes significativas que permitam estabelecer uma associacao entre estas
duas variaveis: apenas no caso da sub-amostra dos jornais parece verificar-se
uma utilizacao ligeiramente mais regular entre os jornalistas mais velhos.

Report
P2 Rec2 Idade em 2005

Std.
P42 16 42.16. Weblogs Mean N Deviation
Nao utiliza 35,62 182 8,623
Uma vez por més ou
menos 35,10 40 6,372
Pelo menos uma vez por
semana 35,52 31 7,571
Mais de uma vez por
semana 35,89 19 6,641
Diariamente 36,00 34 8,467
Total 35,60 306 8,086

P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P42_16 42.16. Weblogs
P2 _Rec2 |dade em 2005

ID3r Tipo de Medium P42 16 42.16. Weblogs HV[EEN] N Std. Deviation
Televisdes N&o utiliza 35,11 45 8,219
Uma vez por més ou
menos 34,29 7 8,420
Pelo menos uma vez por
semana 43,33 8 7,234
Mais de uma vez por
semana 32,50 2 ,707
Diariamente 37,25 4 8,180
Total 35,48 61 8,099
Rédios N&o utiliza 36,52 40 9,342
Uma vez por més ou
menos 39,11 9 3,586
Pelo menos uma vez por
semana 32,54 13 5,981
Mais de uma vez por
semana 32,33 6 4,719
Diariamente 34,00 5 6,285
Total 35,62 73 7,949
Jornais Nao utiliza 35,47 97 8,561
Uma vez por més ou
menos 33,83 24 6,141
Pelo menos uma vez por
semana 36,53 15 7,891
Mais de uma vez por
semana 38,45 11 7,147
Diariamente 36,20 25 9,083
Total 35,63 172 8,184
Total Nao utiliza 35,62 182 8,623
Uma vez por més ou
menos 35,10 40 6,372
Pelo menos uma vez por
semana 35,52 31 7,571
Mais de uma vez por
semana 35,89 19 6,641
Diariamente 36,00 34 8,467
Total 35,60 306 8,086
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Analisados individualmente, os media da amostra apresentam ja
algumas tendéncias visiveis: nas televisfes e radios, sdo os inquiridos mais
jovens a consultar com maior frequéncia os weblogs; entre os jornais, CM,
Expresso e A Bola acompanham essa tendéncia, enquanto que Publico e JN
apresentam redacc¢des nas quais sao os jornalistas mais velhos a utilizar esta
fonte.

P2_Rec2 Idade em 2005 * D3 Medium * P42_16 42.16. Weblogs

P2_Rec2 Idade em 2005

Mean | N | S Devition
v siC Néo utiliza 32,70 20 6,562
Uma vez por més ou menos 34,00 5 10,075
Mais de uma vez por semana 32,50 2 707
Total 32,93 27 6,883
RTP Nao utiliza 37,70 10 9,214
Pelo menos uma vez por semana 47,50 2 , 707
Diariamente 43,00 2 2,828
Total 39,86 14 8,574
TVI Nao utiliza 36,60 15 9,156
Uma vez por més ou menos 35,00 2 4,243
Pelo menos uma vez por semana 35,00 1 .
Diariamente 31,50 2 7,778
Total 35,85 20 8,273
Radios RR Nao utiliza 35,50 20 9,082
Uma vez por més ou menos 40,50 4 3,317
Pelo menos uma vez por semana 25,00 1
Mais de uma vez por semana 34,00 B
Diariamente 33,67 3 8,145
Total 35,59 29 8,356
TSF Nao utiliza 34,44 9 7,683
Uma vez por més ou menos 37,00 1 B
Pelo menos uma vez por semana 35,67 6 4,761
Mais de uma vez por semana 35,50 2 4,950
Diariamente 34,50 2 4,950
Total 35,05 20 5,826
Antena 1 Nao utiliza 40,09 11 10,793
Uma vez por més ou menos 38,25 4 4,272
Pelo menos uma vez por semana 30,67 6 5,989
Mais de uma vez por semana 29,67 B 4,619
Total 36,13 24 9,176
Jornais Publico Nao utiliza 38,46 13 9,666
Uma vez por més ou menos 31,50 6 2,429
Pelo menos uma vez por semana 37,00 4 13,292
Mais de uma vez por semana 38,00 2 9,899
Diariamente 42,60 5 12,700
Total 37,53 30 9,797
Correio da Nao utiliza 35,71 14 7,108
Manha Uma vez por més ou menos 36,50 4 9,399
Pelo menos uma vez por semana 33,00 3 2,646
Diariamente 29,75 4 7,805
Total 34,56 25 7,223
Jornal de Nao utiliza 36,71 7 10,641
Noticias Uma vez por més ou menos 31,33 3 2,309
Pelo menos uma vez por semana 32,50 2 6,364
Mais de uma vez por semana 40,67 & 8,083
Diariamente 37,60 5 5,595
Total 36,30 20 7,801
Diério de Nao utiliza 29,60 10 7,720
Noticias Uma vez por més ou menos 35,00 6 8,246
Pelo menos uma vez por semana 40,00 3 1,732
Mais de uma vez por semana 30,00 2 4,243
Diariamente 38,00 5 9,618
Total 33,69 26 8,216
Expresso Nao utiliza 38,07 15 10,333
Uma vez por més ou menos 35,75 4 5,909
Pelo menos uma vez por semana 49,00 1 .
Mais de uma vez por semana 41,67 B 6,028
Diariamente 39,00 1 .
Total 38,63 24 8,958
A Bola Nao utiliza 34,06 16 6,962
Pelo menos uma vez por semana 33,00 il
Diariamente 27,00 1 .
Total 33,61 18 6,749
Record Néo utiliza 33,00 15 5,769
Uma vez por més ou menos 30,00 1
Pelo menos uma vez por semana 34,00 1
Mais de uma vez por semana 40,00 il o
Diariamente 30,33 3 5,508
Total 32,86 21 5,507
O Jogo Nao utiliza 39,57 7 9,484
Diariamente 38,00 1 .
Total 39,38 8 8,798
Total Néo utiliza 35,62 182 8,623
Uma vez por més ou menos 35,10 40 6,372
Pelo menos uma vez por semana 35,52 31 7,571
Mais de uma vez por semana 35,89 19 6,641
Diariamente 36,00 34 8,467
Total 35,60 306 8,086
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Quanto a distribuicdo da consulta a weblogs em funcéo da escolaridade
dos inquiridos, o que se verifica € que sdo os jornalistas mais escolarizados
aqueles que revelam consulta mais frequente, com a excepc¢éo aparente da

sub-amostra de jornais.

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P42_16 42.16. Weblogs Crosstabulation

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P42_16 42.16. Weblogs
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més | uma vez por vez por
N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
P3r Nivel de escolaridade Na&o terminou 12° ano 66,7% 33,3% | 100,0%
mais elevado que NA&o terminou curso
completou (recodificado) médio ou superior 66,3% 9,6% 9,6% 4,8% 9,6% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior SR 14,7% 10,9% 6,6% 11,8% | 100,0%
Total 58,9% 13,1% 10,4% 6,1% 11,4% | 100,0%

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P42_16 42.16. Weblogs * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P3r_Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P42 16 42.16. Weblogs
Umavez | Pelo menos | Mais de uma
por més | uma vez por vez por
ID3r Tipo de Medium N3o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
Televisbes P3r Nivel de escolaridade  N&o terminou curso
mais elevado que médio ou superior T metio B S || ol
completou (recodificado) Terminou curso
meédio ou superior 70,7% 12,2% 4,9% 4,9% 7,3% | 100,0%
Total 73,3% 11,7% 5,0% 3,3% 6,7% | 100,0%
Rédios P3r Nivel de escolaridade  N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado)  medio ou superior 56,5% 17,4% 21,7% 43% 100,0%
Terminou curso
médio ou superior 48,9% 10,6% 17,0% 10,6% 12,8% | 100,0%
Total 50,7% 12,7% 18,3% 8,5% 9,9% | 100,0%
Jornais P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
mais elevado que N&o terminou curso
completou (recodificado)  medio ou superior 65,9% 4,9% 4,9% 7,3% 17,1% | 100,0%
Terminou curso
médio ou superior B 17.1% 10,6% 57% 13,0% | 100,0%
Total 57,2% 13,9% 9,0% 6,0% 13,9% | 100,0%




RTP, TSF, e mais de metade da sub-amostra de jornais (JN,
Expresso, A Bola e O Jogo) ndo seguem, contudo, esta orientacao geral.

% within P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado)

P3r Nivel de escolaridade mais elevado que completou (recodificado) * P42_16 42.16. Weblogs * ID3 Medium Crosstabulation

P42 16 42.16. Weblogs
Uma vez Pelo menos | Mais de uma
por més uma vez por vez por

ID3 Medium . . _ : N&o utiliza | ou menos semana semana Diariamente | Total
completou (recodificado) ng;;ngﬁ gﬁ;?ior 72.7% 18.2% 0.1% 100,0%
Total 74,1% 18,5% 7,4% 100,0%
completou (recodificado) Lzrg;;ngﬁ gﬁ;?ior 70,0% 20,0% 10,0% | 100,0%
Total 69,2% 15,4% 15,4% | 100,0%
T e e | wos| o] e
completou (recodificado) LZS;;”SE Scﬁ,r,i?ior 66.7% 11.1% 22.2% | 100,0%
Total 75,0% 10,0% 5,0% 10,0% | 100,0%
el I
completou (recodificado) LZS;;”SS ;tl;?i or 61,9% 143% 4,8% 4,8% 14,3% | 100,0%
Total 67,9% 14,3% 3,6% 3,6% 10,7% | 100,0%
TSF P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% | 100,0%
Sompteton (ecoaticads)  hopemmrenouso [ ppen | vam|  azow| 14 100,0%
rTneer‘T.cl;ng;‘ sC:‘;Se?ior 50,0% 30,0% 10,0% 10,0% | 100,0%
Total 38,9% 5,6% 33,3% 11,1% 11,1% | 100,0%
completou (recodificado) rTnee"'j“K'J”g:' g:';se‘:im 31,3% 12,5% 25,0% 18,8% 12,5% | 100,0%
Total 40,0% 16,0% 24,0% 12,0% 8,0% | 100,0%
Jornais Publico P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
Compieton (ecoafcads)  madeon apai | 150% 250% | 1000%
Leérg;;ngﬁ ;tl;?ior 36,0% 24,0% 16,0% 8,0% 16,0% | 100,0%
Total 43,3% 20,0% 13,3% 6,7% 16,7% | 100,0%
e e e | oo
completou (recodificado) ng;;ngﬁ gﬁ;?ior 44.4% 22.2% 16.7% 16.7% | 100,0%
Total 52,2% 17,4% 13,0% 17,4% | 100,0%
e o e o’ |5
completou (recodificado) LZS;;”SS ;tl;?i or 35,3% 23,5% 11,8% 5,9% 23,5% | 100,0%
Total 35,0% 20,0% 10,0% 15,0% 20,0% | 100,0%
e o e T | o
completou (recodificado) LZS;;”SS ;tl;?i or 42,9% 23,8% 9,5% 9,5% 14,3% | 100,0%
Total 40,0% 20,0% 12,0% 8,0% 20,0% | 100,0%
completou (recodificado) LZS;;”SS ;tl;?i or 72,2% 11,1% 5,6% 5,6% 5,6% | 100,0%
Total 68,2% 13,6% 4,5% 9,1% 4,5% | 100,0%

completou (recodificado, i

e
Total 88,9% 5,6% 5,6% | 100,0%
completou (recodificado) ng;;ngﬁ gﬁ;?ior 77.8% 11.1% 11.1% | 100,0%
Total 75,0% 5,0% 5,0% 5,0% 10,0% | 100,0%
0O Jogo P3r Nivel de escolaridade N&o terminou 12° ano 100,0% 100,0%
Complton (ecoiicade)  hee v | 750% 25.0% | 100.0%
Total 87,5% 12,5% | 100,0%

DN,
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Interaccao

Uma significativa maioria dos inquiridos - mais de 78% - considera que 0
Jornalismo na Internet deve ser marcado pela interaccdo entre jornalistas e
publicos, posicionamento este que conhece pouca variagdo se agruparmos

pelo seu tipo os media em andlise.

P76 76. O Jornalismo na Internet deve ser fortemente marcado pela interacgéo
entre jornalistas e publicos

Cumulative
Frequency | Percent | Valid Percent Percent

Valid Discordo totalmente 16 4,7 52 5,2
Discordo em parte 50 14,7 16,4 21,6
Concordo em parte 156 45,7 51,1 72,8
Concordo totalmente 83 24,3 27,2 100,0
Total 305 89,4 100,0

Missing NS/NR 36 10,6

Total 341 100,0

D3r Tipo de Medium * P76 76. O Jornalismo na Internet deve ser fortemente marcadc
pelainteraccédo entre jornalistas e publicos Crosstabulation

% within ID3r Tipo de Medium

P76 76. O Jornalismo na Internet deve ser
fortemente marcado pela interacgao entre jornalistas
e publicos
Discordo Discordo Concordo | Concordo
totalmente | em parte em parte [ totalmente Total
ID3r Tipo  Televisbes 5,0% 18,3% 53,3% 23,3% | 100,0%
de Medium ~RAdios 4,1% 18,9% 56,8% 20,3% | 100,0%
Jornais 5,8% 14,6% 48,0% 31,6% | 100,0%
Total 5,2% 16,4% 51,1% 27,2% | 100,0%

Ainda que nenhum jornalista da SIC tenha revelado discordar totalmente
desta ideia, séo os profissionais da RTP os que mais a acolhem.

Entre as radios, destacam-se os valores de representacdo positiva
superior a média encontrados para a Antena 1 - 88.4% - e os valores de
representacdo ligeiramente menos positiva encontrados na TSF, onde esta
ideia colhe apenas entre pouco mais de 52% das respostas.

Nos jornais destaca-se desde logo a adesao macica dos profissionais do
JN e d'A Bola, redacc¢des nas quais mais de 94% das respostas valorizam este
aspecto. Paralelamente, Publico e Expresso constituem os casos de adeséo
menor a esta ideia , com pouco mais de 61%.
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ID3 Medium * P76 76. O Jornalismo na Internet deve ser fortemente marcado pela interacgéo entre
jornalistas e publicos Crosstabulation

% within ID3 Medium

P76 76. O Jornalismo na Internet deve ser
fortemente marcado pela interaccéo entre
jornalistas e publicos
Discordo | Discordo | Concordo | Concordo
totalmente | em parte em parte | totalmente | Total

ID3 TV SIC 25,0% 57,1% 17,9% ([ 100,0%
Medium RTP 6,7% 13,3% 60,0% 20,0% | 100,0%
TVI 11,8% 11,8% 41,2% 35,3% | 100,0%

Radios RR 17,2% 62,1% 20,7% | 100,0%

TSF 10,5% 36,8% 52,6% 100,0%

Antena 1 3,8% 7,7% 53,8% 34,6% | 100,0%

Jornais Publico 3,7% 33,3% 37,0% 25,9% | 100,0%

Correio da Manha 3,8% 7,7% 61,5% 26,9% | 100,0%

Jornal de Noticias 5,0% 35,0% 60,0% | 100,0%

Diario de Noticias 4,0% 12,0% 44,0% 40,0% | 100,0%

Expresso 13,0% 26,1% 43,5% 17,4% | 100,0%

A Bola 5,9% 88,2% 5,9% | 100,0%

Record 8,7% 8,7% 43,5% 39,1% | 100,0%

0O Jogo 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% | 100,0%

Total 5,2% 16,4% 51,1% 27,2% | 100,0%

Entre as televisGes e 0s jornais sdo sobretudo as jornalistas a acolher
esta representacdo positiva da interaccao, ainda que por escassa margem. Nas
radios, esta ideia colhe sobretudo entre os jornalistas do sexo masculino.

P1 1. Género * P76 76. O Jornalismo na Internet deve ser fortemente marcado pela
interaccéo entre jornalistas e publicos Crosstabulation

% within P1 1. Género

P76 76. O Jornalismo na Internet deve ser
fortemente marcado pela interacgéo entre jornalistas
e publicos
Discordo Discordo Concordo | Concordo
totalmente | em parte em parte | totalmente Total

P1 1. Género Feminino 5,4% 15,0% 51,0% 28,6% | 100,0%
Masculino 5,1% 17,9% 51,3% 25,6% | 100,0%
Total 5,3% 16,5% 51,2% 27,1% | 100,0%

1 1. Género * P76 76. O Jornalismo na Internet deve ser fortemente marcado pela interaccéo entre jornalista
e publicos * ID3r Tipo de Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P76 76. O Jornalismo na Internet deve ser
fortemente marcado pela interacgdo entre jornalistas
e publicos
Discordo Discordo Concordo | Concordo

ID3r Tipo de Medium totalmente | em parte em parte | totalmente Total
Televisbes P1 1. Género Feminino 3,3% 16,7% 53,3% 26,7% | 100,0%
Masculino 6,7% 20,0% 53,3% 20,0% | 100,0%
Total 5,0% 18,3% 53,3% 23,3% | 100,0%
Radios P1 1. Género Feminino 8,3% 22,2% 50,0% 19,4% | 100,0%
Masculino 16,2% 62,2% 21,6% | 100,0%
Total 4,1% 19,2% 56,2% 20,5% | 100,0%
Jornais P1 1. Género Feminino 4,9% 11,1% 50,6% 33,3% | 100,0%
Masculino 6,7% 18,0% 46,1% 29,2% | 100,0%
Total 5,9% 14,7% 48,2% 31,2% | 100,0%




Apenas a RTP (televisdes) e JN (jornais) ndo seguem a tendéncia dos

seus subsectores. Destaque ainda para as redaccdes da TVI, CM e dos trés

diarios desportivos, pelo facto de nelas ser unanime, entre as jornalistas, a

representacdo da interaccao entre profissionais e publico como algo que deve

ser promovido - algo que, entre os seus colegas do sexo masculino apenas tem

lugar no JN.

P1 1. Género * P76 76. O Jornalismo na Internet deve ser fortemente marcado pela interaccdo entre jornalistas e
publicos * ID3 Medium Crosstabulation

% within P1 1. Género

P76 76. O Jornalismo na Internet deve ser

fortemente marcado pela interaccéo entre jornalistas

e publicos
Discordo Discordo Concordo | Concordo

ID3 Medium totalmente | em parte em parte totalmente Total
TV . Género Feminino 25,0% 56,3% 18,8% | 100,0%
Masculino 25,0% 58,3% 16,7% | 100,0%

Total 25,0% 57,1% 17,9% | 100,0%

RTP P1 1. Género Feminino 12,5% 12,5% 50,0% 25,0% | 100,0%
Masculino 14,3% 71,4% 14,3% | 100,0%

Total 6,7% 13,3% 60,0% 20,0% | 100,0%

TVI P1 1. Género Feminino 50,0% 50,0% | 100,0%
Masculino 18,2% 18,2% 36,4% 27,3% | 100,0%

Total 11,8% 11,8% 41,2% 35,3% | 100,0%

Radios RR P1 1. Género Feminino 15,4% 69,2% 15,4% | 100,0%
Masculino 18,8% 56,3% 25,0% | 100,0%

Total 17,2% 62,1% 20,7% | 100,0%

TSF P1 1. Género Feminino 20,0% 40,0% 40,0% 100,0%
Masculino 33,3% 66,7% 100,0%

Total 10,5% 36,8% 52,6% 100,0%

Antena 1 P1 1. Género Feminino 7,7% 15,4% 38,5% 38,5% | 100,0%
Masculino 66,7% 33,3% | 100,0%

Total 4,0% 8,0% 52,0% 36,0% | 100,0%

Jornais Publico P1 1. Género Feminino 6,7% 26,7% 33,3% 33,3% | 100,0%
Masculino 41,7% 41,7% 16,7% | 100,0%
Total 3,7% 33,3% 37,0% 25,9% | 100,0%
Correioda P1 1. Género Feminino 69,2% 30,8% | 100,0%
Manha Masculino 7,7% 15,4% 53,8% 23,1% | 100,0%
Total 3,8% 7,7% 61,5% 26,9% | 100,0%
Jornal de P1 1. Género Feminino 8,3% 41, 7% 50,0% | 100,0%
Noticias Masculino 25,0% 75,0% | 100,0%
Total 5,0% 35,0% 60,0% | 100,0%
Diério de P1 1. Género Feminino 6,7% 46,7% 46,7% | 100,0%
Noticias Masculino 11,1% 22,2% 44,4% 22,2% | 100,0%
Total 4,2% 12,5% 45,8% 37,5% | 100,0%
Expresso P1 1. Género Feminino 18,8% 18,8% 37,5% 25,0% | 100,0%
Masculino 42,9% 57,1% 100,0%
Total 13,0% 26,1% 43,5% 17,4% | 100,0%
A Bola P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 7,1% 85,7% 7,1% | 100,0%
Total 5,9% 88,2% 5,9% | 100,0%
Record P1 1. Género Feminino 83,3% 16,7% | 100,0%
Masculino 11,8% 11,8% 29,4% 47,1% | 100,0%
Total 8,7% 8,7% 43,5% 39,1% | 100,0%
O Jogo P1 1. Género Feminino 100,0% 100,0%
Masculino 11,1% 22,2% 22,2% 44,4% | 100,0%
Total 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% | 100,0%
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Quanto a distribuicdo, em funcdo da idade, da posicao dos inquiridos

relativamente a interaccdo com os publicos, parece ser junto dos jornalistas

mais jovens das televisbes e jornais que a ideia da promocao deste

relacionamento mais colhe, em média, mas nao nas radios.

Report

P2 Rec2 Idade em 2005

Mean N Std. Deviation
Discordo totalmente 35,38 16 6,376
Discordo em parte 36,33 49 7,060
Concordo em parte 35,76 152 7,862
Concordo totalmente 34,48 83 8,889
Total 35,48 300 7,960

P2 Rec2 Idade em 2005 * ID3r Tipo de Medium * P76 76. O Jornalismo na
Internet deve ser fortemente marcado pela interaccdo entre jornalistas e

publicos

P2 Rec2 Idade em 2005
Mean N Std. Deviation
Televisbes Discordo totalmente 33,33 3 2,517
Discordo em parte 39,00 11 6,782
Concordo em parte 35,66 32 8,315
Concordo totalmente 31,79 14 7,308
Total 35,25 60 7,865
Radios Discordo totalmente 30,67 3 1,528
Discordo em parte 33,15 13 4,879
Concordo em parte 37,88 40 8,480
Concordo totalmente 31,33 15 5,678
Total 35,32 71 7,720
Jornais Discordo totalmente 37,40 10 7,245
Discordo em parte 36,80 25 7,724
Concordo em parte 34,75 80 7,226
Concordo totalmente 36,06 54 9,663
Total 35,63 169 8,134
Total Discordo totalmente 35,38 16 6,376
Discordo em parte 36,33 49 7,060
Concordo em parte 35,76 152 7,862
Concordo totalmente 34,48 83 8,889
Total 35,48 300 7,960
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Entre as televisdes, contudo, observa-se que apenas entre os jornalistas
da SIC sdo os mais jovens a defender esta ideia: nas redaccdes da RTP e da
TVI séo sobretudo os mais velhos a fazé-lo.

Nas radios, apenas na Antena 1 sdo os jornalistas mais jovens a
defender esta ideia.

Relativamente aos jornais, Publico, JN, Expresso e A Bola constituem
casos de redacc¢Oes onde séo os jornalistas mais velhos a defender a ideia do
refor¢co da interaccdo com os publicos, apresentando a restante sub-amostra

de periédicos uma posicao inversa.
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P2_Rec2 Idade em 2005 * ID3 Medium * P76 76. O Jornalismo na Internet deve ser
fortemente marcado pela interacg&o entre jornalistas e pUblicos

P2 Rec2 Idade em 2005

D3 Medium ST OREGEIEET | Mean | N | Std. Deviation
TV SIC Discordo totalmente
Discordo em parte 41,57 7 5,192
Concordo em parte 31,69 16 5,907
Concordo totalmente 28,00 5 4,359
Total 33,50 28 7,255
RTP Discordo totalmente 33,00 1 o
Discordo em parte 40,00 2 7,071
Concordo em parte 42,78 9 9,378
Concordo totalmente 33,67 3 5,508
Total 39,93 15 8,672
TVI Discordo totalmente 33,50 2 3,536
Discordo em parte 29,00 2 ,000
Concordo em parte 35,57 7 5,884
Concordo totalmente 34,00 6 9,445
Total 34,00 17 6,773
Rédios RR Discordo totalmente
Discordo em parte 32,00 5 2,449
Concordo em parte 38,06 18 8,599
Concordo totalmente 30,83 6 7,414
Total 35,52 29 8,162
TSF Discordo totalmente 30,00 2 1,414
Discordo em parte 32,86 7 5,669
Concordo em parte 37,50 10 5,817
Concordo totalmente
Total 35,00 19 5,981
Antena 1 Discordo totalmente 32,00 1
Discordo em parte 41,00 1 o
Concordo em parte 37,92 12 10,621
Concordo totalmente 31,67 9 4,664
Total 35,35 23 8,684
Jornais Publico Discordo totalmente 45,00 1 .
Discordo em parte 36,56 9 6,912
Concordo em parte 33,50 10 7,307
Concordo totalmente 45,71 7 13,683
Total 38,11 27 10,139
Correio da  Discordo totalmente 48,00 1 o
Manha Discordo em parte 35,50 2 2,121
Concordo em parte 34,67 15 7,743
Concordo totalmente 32,14 7 5,551
Total 34,56 25 7,223
Jornal de Discordo totalmente
Noticias Discordo em parte 26,00 1 .
Concordo em parte 36,83 6 9,968
Concordo totalmente 37,58 12 6,487
Total 36,74 19 7,759
Diario de Discordo totalmente 25,00 1 o
Noticias Discordo em parte 40,67 3 9,292
Concordo em parte 34,64 11 8,298
Concordo totalmente 33,10 10 7,141
Total 34,36 25 8,020
Expresso Discordo totalmente 37,67 3 5,686
Discordo em parte 39,50 6 9,731